
 
 
 
 

 
  ZÁVĚREČNÝ ÚČET 

 
 
 

ÚSTŘEDNÍCH ORGÁNŮ  

ČESKÉ REPUBLIKY 

 
 
 

ZA ROK 2021 
 
 
 

 
 
 
 

Kapitola č. 315 

Ministerstvo životního prostředí 
 
 
 
 



 



1 
 

I. HODNOTÍCÍ ZPRÁVA .......................................................................................................................... 5�

II. PR�VODNÍ ZPRÁVA ........................................................................................................................ 13�

1. CELKOVÉ VZTAHY KAPITOLY 315 – MŽP KE STÁTNÍMU ROZPO�TU V ROCE 2021 ............. 13�

1.1 Úvodní charakteristika p�sobnosti a financování kapitoly 315 v roce 2021 ........................... 13�

1.1.1 Stru�ná charakteristika p�sobnosti resortních organizací ....................................................... 13�

1.1.2 V�cné vyhodnocení spln�ní priorit státního rozpo�tu stanovených vládou pro rok 2021 ........ 18�

1.1.3 Komentá� k pln�ní závazných ukazatel� rozpo�tu kapitoly ..................................................... 22�

2. P�ÍJMY KAPITOLY 315 ................................................................................................................... 33�

2.1 Vyhodnocení p�íjm� kapitoly v�. konkrétní v�cné nápln� a zd�vodn�ní odchylky skute�nosti 
od rozpo�tu v druhovém �len�ní rozpo�tové skladby a komentá�e k rozpo�tovým opat�ením 
provedeným v pr�b�hu r. 2021, jejich vy�íslení a zd�vodn�ní dle jednotlivých oblastí 
hospoda�ení ......................................................................................................................................... 33�

2.2 Vy�íslení a komentá� da�ových p�íjm� ....................................................................................... 41�

2.2.1 Správní poplatky ...................................................................................................................... 41�

2.2.2 P�íjmy z úhrad za dobývání nerost� a poplatk� za geologické práce...................................... 43�

2.2.3 Poplatky za zne�iš�ování ovzduší ............................................................................................ 43�

3. VÝDAJE KAPITOLY 315 V�. KOMENTÁ�E K ROZPO�TOVÝM OPAT�ENÍM PROVEDENÝM V 
PR�B	HU ROKU 2021, JEJICH VY�ÍSLENÍ A ZD�VODN	NÍ DLE JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ 
HOSPODA�ENÍ .................................................................................................................................... 45�

3.1 Neinvesti�ní výdaje ....................................................................................................................... 45�

3.1.1 B�žné výdaje OSS (OSS MŽP, AOPK �R, �IŽP) ................................................................... 49�

3.2 Neinvesti�ní p�ísp�vky a transfery .............................................................................................. 60�

3.2.1 Neinvesti�ní transfery podnikatelským subjekt�m ................................................................... 60�

3.2.1.1 Neinvesti�ní transfery nefinan�ním podnikatelským subjekt�m – fyzickým osobám ....... 60�

3.2.1.2 Neinvesti�ní transfery nefinan�ním podnikatelským subjekt�m – právnickým osobám ... 61�

3.2.1.3 Ostatní neinvesti�ní transfery podnikatelským subjekt�m ................................................ 61�

3.2.2 Neinvesti�ní transfery neziskovým a podobným organizacím ................................................. 62�

3.2.2.1 Neinvesti�ní transfery obecn� prosp�šným spole�nostem .............................................. 62�

3.2.2.2 Neinvesti�ní transfery spolk�m ......................................................................................... 63�

3.2.2.3 Neinvesti�ní transfery církvím a náboženským spole�nostem ......................................... 63�

3.2.2.4 Ostatní neinvesti�ní transfery neziskovým a podobným organizacím.............................. 64�

3.2.3 Neinvesti�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m úst�ední úrovn� ................................................... 64�

3.2.4 Neinvesti�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn� .................................................... 65�

3.2.4.1 Neinvesti�ní transfery obcím ............................................................................................ 65�

3.2.4.2 Neinvesti�ní transfery kraj�m ........................................................................................... 66�

3.2.4.3 Ostatní neinvesti�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn� ................................. 66�

3.2.5 Neinvesti�ní transfery p�ísp�vkovým a podobným organizacím .............................................. 67�

3.2.5.1 Neinvesti�ní p�ísp�vky z�ízeným p�ísp�vkovým organizacím .......................................... 67�

3.2.5.2 Neinvesti�ní transfery vysokým školám ............................................................................ 76�

3.2.5.3 Neinvesti�ní transfery ve�ejným výzkumným institucím ................................................... 76�

3.2.5.4 Neinvesti�ní dotace z�ízeným p�ísp�vkovým organizacím ............................................... 77�



2 
 

3.2.5.5 Neinvesti�ní transfery cizím p�ísp�vkovým organizacím .................................................. 79�

3.2.6 Ostatní neinvesti�ní transfery obyvatelstvu ............................................................................. 79�

3.2.6.1 Ú�elové neinvesti�ní transfery nepodnikajícím fyzickým osobám .................................... 79�

3.2.6.2 Ostatní neinvesti�ní transfery obyvatelstvu ...................................................................... 80�

3.2.7 Neinvesti�ní transfery mezinárodním vládním organizacím a nadnárodním orgán�m ........... 80�

3.2.7.1 Neinvesti�ní transfery mezinárodním organizacím........................................................... 81�

3.2.8 �lenské p�ísp�vky mezinárodním organizacím ....................................................................... 81�

3.2.8.1 �lenské p�ísp�vky mezinárodním vládním organizacím .................................................. 82�

3.2.8.2 �lenské p�ísp�vky mezinárodním nevládním organizacím .............................................. 82�

3.2.9. Výdaje na náhrady za nezp�sobenou újmu ............................................................................ 83�

3.2.9.1 Výdaje na náhrady za nezp�sobenou újmu ..................................................................... 83�

3.3 Ostatní neinvesti�ní výdaje .......................................................................................................... 83�

3.3.1. Ostatní výdaje jinde neza�azené ............................................................................................. 84�

3.4 Investi�ní výdaje ............................................................................................................................ 85�

3.4.1 Kapitálové výdaje OSS (OSS MŽP, AOPK �R, �IŽP) ............................................................ 90�

3.5 Investi�ní p�ísp�vky a transfery ................................................................................................... 92�

3.5.1 Investi�ní transfery podnikatelským subjekt�m ........................................................................ 92�

3.5.1.1 Investi�ní transfery nefinan�ním podnikatelským subjekt�m – fyzickým osobám ............ 92�

3.5.1.2 Investi�ní transfery nefinan�ním podnikatelským subjekt�m – právnickým osobám ....... 93�

3.5.1.3 Investi�ní transfery vybraným podnikatelským subjekt�m ve vlastnictví státu ................. 93�

3.5.2 Investi�ní transfery neziskovým a podobným organizacím ..................................................... 94�

3.5.2.1 Investi�ní transfery obecn� prosp�šným spole�nostem ................................................... 94�

3.5.2.2 Investi�ní transfery spolk�m ............................................................................................. 95�

3.5.2.3 Investi�ní transfery církvím a náboženským spole�nostem ............................................. 95�

3.4.2.4 Investi�ní transfery spole�enstvím vlastník� jednotek ..................................................... 96�

3.5.3 Investi�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m úst�ední úrovn� ....................................................... 96�

3.5.4 Investi�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn� ........................................................ 97�

3.5.4.1 Investi�ní transfery obcím ................................................................................................. 97�

3.5.4.2 Investi�ní transfery kraj�m ................................................................................................ 98�

3.5.4.3 Ostatní investi�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn� ..................................... 98�

3.5.5 Investi�ní transfery p�ísp�vkovým a podobným organizacím .................................................. 99�

3.5.5.1 Investi�ní transfery z�ízeným p�ísp�vkovým organizacím ................................................ 99�

3.5.5.2 Investi�ní transfery vysokým školám .............................................................................. 100�

3.5.5.3 Investi�ní transfery ve�ejným výzkumným institucím ..................................................... 100�

3.5.5.4 Investi�ní transfery ostatním p�ísp�vkovým organizacím ............................................... 101�

3.5.6 Investi�ní transfery obyvatelstvu ............................................................................................ 101�

3.6 P�j�ené prost�edky a návratné finan�ní výpomoci ................................................................. 101�

3.7 Mimorozpo�tové zdroje financování ......................................................................................... 102�

3.7.1 Rezervní fond ......................................................................................................................... 102�

3.7.2 Nároky z nespot�ebovaných výdaj� ....................................................................................... 103�

3.8 Hodnocení hospodárnosti, efektivnosti a ú�elnosti vynakládání výdaj� kapitoly ............... 105�

3.9 Rozbor zam�stnanosti a �erpání mzdových prost�edk� v rozpo�tové sfé�e dle OSS a PO 109�

3.10 Bezúplatné p�evody majetku .................................................................................................... 110�



3 
 

4. HODNOCENÍ VYNALOŽENÝCH PROST�EDK� NA SPOLE�NÉ PROGRAMY EVROPSKÉ UNIE 
A �ESKÉ REPUBLIKY, NA PROJEKTY Z FINAN�NÍCH MECHANISM�, NA PROGRAMOVÉ 
FINANCOVÁNÍ, NA VÝZKUM, VÝVOJ A INOVACE, NA OSTATNÍ PROGRAMY A Ú�ELOVÉ 
VÝDAJE .............................................................................................................................................. 116�

4.1 Hodnocení vynaložených prost�edk� na spole�né programy EU a �R a na spole�né projekty 
financované z prost�edk� finan�ních mechanism� stanovených závaznými ukazateli státního 
rozpo�tu pro rok 2021 (bez Spole�né zem�d�lské politiky) a na ostatní zahrani�ní programy 116�

4.2 P�ehled program� EU a FM za�azených v informa�ním systému programového financování 
(IS EDS/SMVS) ................................................................................................................................... 118�

Programové období 2014 - 2020: ................................................................................................... 118�

4.2.1 Program 115 310 „Opera�ní program životní prost�edí 2014-2020“...................................... 118�

4.2.2 Program 115 320 „Podpora ú�asti resortních organizací v projektech“................................. 120�

4.3 P�ehled program� EU neza�azených do IS EDS/SMVS ........................................................... 122�

4.3.1 Prost�edky EU ........................................................................................................................ 122�

4.3.1.1 Komunitární program LIFE .................................................................................................. 122�

4.3.1.2 TP OPŽP 2014-2020 – Implementace projekt� a program� OPŽP.................................... 130�

4.3.1.3 Opera�ní program Životní prost�edí 2014-2020 .................................................................. 132�

4.3.1.4 OP Zam�stnanost 2014-2020 ............................................................................................. 143�

4.3.1.5 OP Technická pomoc – Ostatní 2014-2020 (EIA) .............................................................. 149�

4.3.1.6 OP P�eshrani�ní spolupráce �R – Polsko; �R – Slovensko, �R – Rakousko, �R – Bavorsko, 
�R – Sasko ..................................................................................................................................... 150�

4.3.1.7 OP Nadnárodní spolupráce Central Europe 2014-2020 ..................................................... 154�

4.3.1.8 OP Nadnárodní spolupráce Danube 2014-2020 ................................................................ 154�

4.3.1.9 Twinning out ........................................................................................................................ 156�

4.3.1.10 Jiné EU 2014+ ................................................................................................................... 156�

4.3.2 Finan�ní mechanismy ............................................................................................................ 159�

4.3.2.1 Projekty z finan�ních mechanism� EHP a Norska ............................................................. 159�

4.4 P�ehled národních program� za�azených v IS EDS/SMVS ..................................................... 160�

4.4.1 Program 115 020 „Rozvoj a obnova MTZ systému �ízení MŽP“ (v�. IOP) ............................ 160�

4.4.2 Program 115 030 „Rozvoj a obnova MTZ systému �ízení MŽP“ ........................................... 160�

4.4.3 Program 115 160 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny“ (POPFK) ............................ 165�

4.4.4 Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ (POPFK) ........... 165�

4.4.5 Program 115 270 „MŽP Likvidace škod po živelních pohromách“ ........................................ 167�

4.4.6 Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ ............................................................................. 167�

4.4.7 Program 115 290 „Zelená úsporám – budovy ve�ejného sektoru“ ........................................ 169�

4.4.8 Program 115 330 „Podpora financování Národního programu Životní prost�edí“ ................. 169�

4.5 P�ehled dodate�ných neinvesti�ních titul� .............................................................................. 170�

4.5.1 Program pé�e o krajinu .......................................................................................................... 170�

4.5.2 P�ísp�vky na hospoda�ení v lesích na území národních park� ............................................. 172�

4.5.3 P�ísp�vek zoologickým zahradám ......................................................................................... 174�

4.5.4 Dotace nestátním neziskovým organizacím .......................................................................... 178�

4.5.5 Obligatorní sociáln� zdravotní závazky pro horníky organizací geologického pr�zkumu ..... 180�

4.5.6 Prost�edky na kompenzaci ztrát obcí na území národních park� .......................................... 180�

4.5.7 P�ísp�vek na zmírn�ní dopad� k�rovcové gradace v nestátních lesích na území NP a jejich 
ochranných pásem za rok 2020 ...................................................................................................... 181�

4.6 Ú�elová podpora vybraných oblastí �innosti MŽP .................................................................. 182�

4.6.1 Sanace lokalit po Sov�tské armád� ....................................................................................... 182�



4 
 

4.6.2 Likvidace starých d�lních d�l ................................................................................................. 183�

4.6.3 Geologická �innost ................................................................................................................. 184�

4.6.4 Soustava NATURA 2000 ....................................................................................................... 186�

4.6.5 Podpora výkonu státní správy v oblasti vodního hospodá�ství, monitoring vod a �ešení 
problematiky sucha ......................................................................................................................... 187�

4.6.6 Náhrada újmy za ztížení lesnického a zem�d�lského hospoda�ení ...................................... 188�

4.6.7 Prost�edky na zahrani�ní rozvojovou pomoc ......................................................................... 190�

4.6.8 P�íprava na krizové situace .................................................................................................... 191�

4.6.9 Prost�edky na environmentální vzd�lávání, výchovu a osv�tu a dobrovolné nástroje .......... 192�

4.7 Prost�edky na výzkum, vývoj a inovace (VaVaI) ...................................................................... 192�

4.8 CZ PRES ....................................................................................................................................... 194�

4.9 Prost�edky ozna�ené ú�ely ........................................................................................................ 195�

5. HODNOCENÍ VÝDAJ� NA ZAHRANI�NÍ PRACOVNÍ CESTY A INFORMACE O STAVU ZÁLOH
 ............................................................................................................................................................. 196�

5.1 Výdaje na zahrani�ní pracovní cesty a zhodnocení jejich p�ínosu pro �innost organizace 196�

5.1.1 Úst�ední orgán MŽP ............................................................................................................... 196�

5.1.2 Organiza�ní složky státu ........................................................................................................ 198�

5.1.3 P�ísp�vkové organizace ......................................................................................................... 200�

5.2 Hodnocení a vy�íslení poskytnutých i p�ijatých finan�ních prost�edk� na zahrani�ní aktivity
 ............................................................................................................................................................. 204�

5.3 P�ehledy všech zálohových plateb provedených správcem kapitoly a jím �ízenými OSS a PO 
na dodávky a práce investi�ního i neinvesti�ního charakteru, které nebyly v roce 2021 
realizovány, v�. zd�vodn�ní ............................................................................................................. 212�

6. VÝSLEDKY KONTROLNÍCH AKCÍ PROVEDENÝCH V ROCE 2021 ........................................... 217�

6.1 Výsledky externích kontrol ......................................................................................................... 218�

6.2 Výsledky vnit�ních kontrol.......................................................................................................... 233�

7. DOPL
UJÍCÍ INFORMACE KAPITOLY 315 .................................................................................. 267�

7.1 Nakládání s centralizovanými prost�edky likvidace státních podnik� .................................. 267�

7.2 Majetkové ú�asti státu v tuzemských spole�nostech ............................................................. 267�

7.3 Výdaje kapitoly, které vyplývají z koncesních smluv .............................................................. 267�

7.4 Výdaje kapitoly, které vyplývají z ve�ejných zakázek v hodnot� minimáln� 300 mil. K� ..... 267�

8. ZÁV	R ............................................................................................................................................. 268�

9. SEZNAM P�ÍLOH ........................................................................................................................... 269�

10. NEPOVINNÉ P�ÍLOHY ................................................................................................................ 270�



5 
 

I. HODNOTÍCÍ ZPRÁVA 

o finan�ním hospoda�ení a pln�ní celkových vztah� ke státnímu rozpo�tu �R 
kapitoly 315 – Ministerstvo životního prost�edí  

za rok 2021 

Rozpo�et kapitoly 315 - Ministerstvo životního prost�edí (dále jen „MŽP“) na rok 
2021 byl schválen zákonem �. 600/2020 Sb., o státním rozpo�tu �eské republiky na 
rok 2021, ze dne 18.12.2020. Schválené p�íjmy vlastního ministerstva 
a organiza�ních složek státu byly stanoveny ve výši 17 505 786 tis. K� a výdaje ve 
výši 11 350 124 tis. K�. Následn� byl rozpo�et kapitoly 315 – MŽP zm�n�n zákonem 
�. 92/2021 Sb., kterým se m�ní zákon �. 600/2020 Sb., o státním rozpo�tu �eské 
republiky na rok 2021. Touto novelou byly navýšeny p�íjmy z prodeje emisních 
povolenek o 3 470 000 tis. K�, celkový schválený rozpo�et p�íjm� pak �inil 
20 975 786 tis. K�. 

Ve schváleném objemu výdaj� byly rozpo�továny: 

• prost�edky na platy, ostatní platby za provedenou práci a povinné p�íslušenství pro 
1 828,18 zam�stnanc� resortních OSS ve výši 1 296 925 tis. K�,  

• prost�edky na platy a ostatní osobní náklady pro 1 709,51 zam�stnanc� resortních 
PO ve výši 801 842 tis. K�, 

• neinvesti�ní transfery (vedené mimo IS EDS/SMVS) podnikatelským subjekt�m, 
neziskovým a podobným organizacím, ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn�, 
obyvatelstvu (jako jsou Program pé�e o krajinu, P�ísp�vek zoologickým zahradám, 
Kompenzace ztrát obcí na území NP, Obligatorní sociáln� zdravotní dávky 
pracovník�m v hornictví apod.) ve výši 88 615 tis. K�, 

• prost�edky ú�elov� ur�ené na zajišt�ní zákonných povinností MŽP jako jsou výkon 
geologické �innosti, podpora výkonu státní správy v oblasti vodního hospodá�ství, 
p�ísp�vek na hospoda�ení v lesích, soustava NATURA 2000, náhrada újmy za 
ztížení zem�d�lského a lesnického hospoda�ení, sanace lokalit po sov�tské 
armád�, transfery mezinárodním organizacím, p�íprava na krizové situace ve výši 
410 900 tis. K�, 

• prost�edky na institucionální podporu ve výši 284 780 tis. K�, 

• ostatní prost�edky (bez osobních výdaj�) na projekty realizované v rámci 
opera�ních program� EU a spolufinancované z ostatních finan�ních mechanism� 
vedených mimo programové financování ve výši 215 390 tis. K�, 

• na programové financování (bez osobních výdaj�) ve výši 7 374 270 tis. K� (v tom 
program Nová zelená úsporám 1 342 395 tis. K�, ostatní národní programy 
275 000 tis. K�, programy v rámci OPŽP 5 756 874 tis. K�), 

• ostatní b�žné prost�edky na �innost vlastního ministerstva, organiza�ních složek 
státu a p�ísp�vkových organizací ve výši 725 581 tis. K�. 



6 
 

Rozpo�et výdaj� kapitoly zahrnoval krom� podílu státního rozpo�tu, který �inil 
5 290 405 tis. K�, také prost�edky z rozpo�tu EU ve výši 6 059 719 tis. K�. 

Schválený rozpo�et p�íjm� byl v pr�b�hu hodnoceného roku navýšen 
rozpo�tovým opat�ením dle § 24 odst. 4 zákona �. 218/2000 Sb. o 3 000 000 tis. K� 
(souvztažné navýšení rozpo�tu p�íjm� a výdaj� ÚO MŽP v rámci programu 115 310 
OPŽP) a rozpo�et po zm�nách tak �inil 23 975 786 tis. K�. Skute�né pln�ní p�íjm� 
dosáhlo objemu 26 778 876 tis. K�, tj. 111,69 % upraveného rozpo�tu. 

Da�ové p�íjmy byly pln�ny na 92,23 % (rozpo�et 96 067 tis. K�, pln�ní 
88 603 tis. K�). Nepln�ní da�ových p�íjm� je zp�sobeno p�edevším poklesem p�íjm� 
z úhrad za dobývání nerost� a poplatk� za geologické práce. 

Upravený rozpo�et p�íjm� ze spole�ných projekt� s EU ve výši 9 059 719 tis. K� 
byl pln�n objemem ve výši 11 253 226 tis. K�, tj. na 124,21 %. Kapitola 315 MŽP 
u t�chto p�íjm� vykazuje oproti upravenému rozpo�tu p�ekro�ení ve výši 
2 193 506 tis. K�. Nejv�tší objem pln�ní byl vykázán v rámci Opera�ního programu 
Životní prost�edí (OPŽP) programového období 2014-2020 (11 119 894 tis. K�). 

P�íjmy z projekt� v rámci FM nebyly rozpo�továny a pln�ní bylo nulové. 

Pln�ní ostatních neda�ových a kapitálových p�íjm� OSS rozpo�tovaných ve výši 
14 820 000 tis. K� dosáhlo �ástky 15 437 048 tis. K�, což znamená pln�ní 
na 104,16 %. Kapitola MŽP vykazuje v roce 2021 p�ekro�ení t�chto p�íjm� oproti 
upravenému rozpo�tu o �ástku 617 048 tis. K�. P�ekro�ení rozpo�tovaného objemu 
p�íjm� bylo vykázáno zejména u p�íjm� z prodeje emisních povolenek (p�ekro�ení 
o 597 000 tis. K�).  

Schválený rozpo�et výdaj� byl v pr�b�hu roku navýšen rozpo�tovými opat�eními 
dle § 23 zákona �. 218/2000 Sb. o 2 937 276 tis. K� (nejvýznamn�jší zm�nou bylo 
souvztažné navýšení rozpo�tu p�íjm� a výdaj� ÚO MŽP o 3 000 000 tis. K� v rámci 
programu 115 310 OPŽP), výsledný upravený rozpo�et �inil 14 287 400 tis. K�. Do 
kone�ného rozpo�tu, který dosáhl výše 26 493 379 tis. K�, byly zapojeny nároky 
nespot�ebovaných výdaj� (dále jen „NNV“) ve výši 12 218 285 tis. K�, mimorozpo�tové 
zdroje ve výši 11 518 tis. K� a zahrnuto vázání výdaj� ve výši 23 824 tis. K�. Celkové 
�erpání výdaj� v roce 2021 �inilo 17 912 725, tj. 67,61 % z kone�ného rozpo�tu. 

B�žné výdaje (SR 4 188 045 tis. K�) byly rozpo�tovými opat�eními navýšeny 
o 1 268 450 tis. K� na �ástku 5 456 495 tis. K�, po zapojení NNV ve výši 
2 055 700 tis. K� a mimorozpo�tových zdroj� ve výši 11 518 tis. K� a vázání výdaj� ve 
výši 23 824 tis. K� �inil kone�ný rozpo�et 7 499 889 tis. K� a z n�j bylo vy�erpáno 
6 348 703 tis. K�, tj. 84,65 %. Kapitálové výdaje (SR 7 162 079 tis. K�) byly 
rozpo�tovými opat�eními navýšeny o 1 668 826 tis. K� na �ástku 8 830 906 tis. K�, po 
zapojení NNV ve výši 10 162 585 tis. K� �inil kone�ný rozpo�et 18 993 491 tis. K� a 
z n�j bylo vy�erpáno 11 564 022 tis. K�, tj. 60,88%.  



7 
 

V rámci neinvesti�ních výdaj� byly rozpo�továny a �erpány ú�elové prost�edky 
ur�ené: 

• na financování stáží zam�stnanc� �eské státní správy v institucích EU 
(3 zam�stnanci v rámci resortu) – ú�el 163980008 – upravený rozpo�et 
2 508 tis. K�, �erpání 2 505 tis. K�, 

• na výdaje spojené s epidemií COVID–19 (financování zoologických zahrad) – 
ú�el 213980016 – upravený rozpo�et 50 000 tis. K�, �erpání 50 000 tis. K�. 

V investicích byly rozpo�továny a �erpány ú�elové prost�edky ur�ené: 

• na realizaci projekt� v rámci programu 115 280 NZÚ – ú�el 173150001 – 
upravený rozpo�et 900 tis. K�, po zapojení NNV ve výši 6 512 tis. K� �inil 
kone�ný rozpo�et 7 412 tis. K�, prost�edky nebyly �erpány,  

• na financování programu 115 290 Zelená úsporám – budovy ve�ejného sektoru 
- ú�el 123980058 (posílení výdaj� kapitoly 315 – MŽP v roce 2012 v návaznosti 
na o�ekávané p�íjmy z prodeje povolenek podle UV �. 454/2012) – kone�ný 
rozpo�et 139 197 tis. K�, �erpání 15 108 tis. K�. 

Výdaje organiza�ních složek státu byly ur�ené k financování �inností úst�edního 
orgánu a dvou resortních organiza�ních složek státu - Agentury ochrany p�írody 
a krajiny �R a �eské inspekce životního prost�edí. Z kone�ného rozpo�tu b�žných 
výdaj� OSS (bez neinvesti�ních transfer� externím subjekt�m, mezinárodním 
organizacím a náhrad újmy za ztížení lesnického a zem�d�lského hospoda�ení) ve 
výši 2 881 579 tis. K� bylo vy�erpáno 1 977 740 tis. K�, tj. 68,63 %.  

 Z kone�ného rozpo�tu kapitálových výdaj� OSS (bez transfer� externím 
subjekt�m a mezinárodním organizacím a výdaj� na položce 6909) ve výši 
318 225 tis. K� bylo použito 121 766 tis. K� tj. 38,26 %.  

Prost�edky na platy a ostatní platby za provedenou práci organiza�ních složek 
státu byly schválené v objemu 955 719 tis. K�. Po zapojení NNV a RF a vázání za 
neobsazená místa �inil kone�ný rozpo�et 1 057 652 tis. K�, který byl �erpán ve výši 
964 107 tis. K�, tj. na 91,16 %. Nejv�tší zm�nou, která m�la vliv na upravený rozpo�et, 
bylo navýšení prost�edk� pro OSS AOPK �R p�evodem z rozpo�tu kapitoly 377 – 
Technologická agentura �R a z rozpo�tu b�žných prost�edk� ÚO MŽP na projekty 
„Vodní systémy a vodní hospodá�ství v �R v podmínkách zm�ny klimatu“ a „Centrum 
pro krajinu a biodiverzitu“ (navýšení plat� o 3 000 tis. K�). 

P�epo�tený limit po�tu zam�stnanc� po zm�nách ve výši 1 837 zam�stnanc� byl 
napln�n 1 733 zam�stnanci v ro�ním p�epo�tu, tj. na 94,35 %.  

 Z rozpo�tu MŽP byly v roce 2021 poskytovány neinvesti�ní transfery 8 p�ímo 
�ízeným p�ísp�vkovým organizacím (PO), kterými jsou �eská informa�ní agentura 
životního prost�edí, �eská geologická služba, �eský hydrometeorologický ústav, 
Správa jeskyní �R, Správa Krkonošského národního parku, Správa Národního parku 
�eské Švýcarsko, Správa Národního parku Podyjí a Správa Národního parku Šumava. 
V návaznosti na uvol�ování ú�elových a dota�ních výdaj� vzrostly neinvesti�ní 



8 
 

transfery p�ímo �ízeným PO (v�etn� projekt� spolufinancovaných z EU) na kone�ných 
1 928 478 tis. K�. Skute�n� �erpány byly prost�edky ve výši 1 792 708 tis. K�, tj. 
92,96 %.  

 Z kone�ného rozpo�tu investi�ních transfer� resortním PO ve výši 
375 073 tis. K� bylo použito 261 716 tis. K� (69,78 %), a to na financování program� 
115 030 „Rozvoj a obnova MTZ systému �ízení resortu MŽP – od r. 2019“ 
(67 992 tis. K�), 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od roku 2019“ 
(495 tis. K�), 115 280 „Nová zelená úsporám“ (dále jen „NZÚ“) (538 tis. K�), 
115 310 „OPŽP 2014-2020“ (121 087 tis. K�) a programu 115 320 „Podpora ú�asti 
resortních organizací v projektech“ (66 603 tis. K�) a na institucionální podporu 
výzkumných organizací podle zhodnocení jimi dosažených výsledk� (5 000 tis. K�).  

Schválený limit mzdových náklad� p�ísp�vkových organizací v objemu 
801 842 tis. K� byl zvýšen na 837 391 tis. K�. MF �R dále vzalo na v�domí povolené 
p�ekro�ení tohoto mzdového limitu nap�íklad v rámci projekt� financovaných z EU 
a ú�elových grant� poskytnutých z jiných kapitol o 104 726 tis. K�, dále byl zapojen 
fond odm�n ve výši 6 527 tis. K�, kone�ný rozpo�et pak �inil 948 644 tis. K�. 
Vyplacený objem mzdových prost�edk� �inil 910 895 tis. K� (z toho platy 
877 549 tis. K�, OON 33 346 tis. K�). Výdaje byly tedy �erpány z 96,02 % 
z kone�ného rozpo�tu. Pr�m�rný p�epo�tený po�et funk�ních míst �inil po zm�nách 
1 728 zam�stnanc�, skute�ný pr�m�rný p�epo�tený po�et zam�stnanc� byl 1 720, 
celkem nebylo obsazeno 8 míst, u PO �GS došlo k povolenému p�ekro�ení o 38 míst. 
Nejv�tší neobsazenost v % vykazuje PO Správa NP Podyjí (7 míst, 15,43 %). 

Podnikatelským subjekt�m byly v rámci neinvesti�ních transfer� poskytnuty 
prost�edky ve výši 229 649 tis. K�, z toho 16 239 tis. K� z Programu pé�e o krajinu 
(PPK), 1 603 tis. K� na p�ísp�vek na hospoda�ení v lesích na území NP, 17 342 tis. K� 
na p�ísp�vek na zmírn�ní dopad� k�rovcové gradace v nestátních lesích na území NP 
a jejich ochranných pásem za rok 2020, 15 tis. K� k vyrovnání závazk� pracovník�m 
v hornictví pro organizaci Palivový kombinát Ústí, s.p., 9 110 tis. K� zoologickým 
zahradám, 2 622 tis. K� z KP LIFE a 3 515 tis. K� z programu 115 170 „Podpora 
obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“. V rámci OPŽP 2014-2020, 
tj. z programu 115 310, byly �erpány prost�edky ve výši 179 202 tis. K�. 

V rámci investi�ních transfer� podnikatelským subjekt�m v roce 2021 �erpání 
dosáhlo výše 2 625 286 tis. K�. Z této �ástky byly �erpány NNV ve výši 
976 474 tis. K�. V rámci t�chto transfer� byly realizovány primárn� akce financované 
z OPŽP 2014-2020 - program 115 310 (2 552 982 tis. K�). Podnikatel�m byly dále 
poskytnuty prost�edky z programu 115 280 Nová zelená úsporám (72 160 tis. K�) a 
z programu 115 170 “Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ 
(145 tis. K�). 

Neziskové a podobné organizace v rámci neinvesti�ních transfer� obdržely 
prost�edky ve výši 174 990 tis. K�. Z Programu pé�e o krajinu byla realizovaná 
opat�ení podpo�ena objemem 33 657 tis. K�. V rámci NNO byly schválené projekty 
financovány objemem 19 958 tis. K� (v tom projekty realizované v rámci Hlavních 
oblastí státní dota�ní politiky v��i NNO �inily 14 958 tis. K� a koordina�ní projekty 



9 
 

v ochran� p�írody a krajiny �inily 5 000 tis. K�). Zoologické zahrady obdržely 
prost�edky ve výši 5 764 tis. K�. Na opat�ení podpo�ená z programu 115 170 bylo 
�erpáno 2 099 tis. K�. Výdaje byly rovn�ž �erpány na projekty z KP LIFE 
(6 825 tis. K�) a z OPŽP 2014-2020 v rámci programu 115 310 ve výši 
106 688 tis. K�.  

Investi�ní transfery neziskovým a podobným organizacím byly poskytnuty 
v celkovém objemu 285 991 tis. K�, a to z programu 115 310 OPŽP (221 302 tis. K�), 
z programu 115 280 NZÚ (64 405 tis. K�) a z programu 115 170 “Podpora obnovy 
p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ (284 tis. K�).  

V rámci neinvesti�ních transfer� státním fond�m byly prost�edky �erpány pouze 
Státním fondem životního prost�edí �R v celkové výši 316 791 tis. K�, z toho na 
zajišt�ní technické asistence u OPŽP v rámci programu 115 310 ve výši 
229 414 tis. K� na akce zajiš�ující kvalitní výkonnou strukturu, �ádné a efektivní �ízení 
a administraci OPŽP a z programu 115 280 „Nová zelená úsporám“ ve výši 
87 378 tis. K� na administraci programu. Investi�ní prost�edky pak SFŽP �R �erpal 
v celkové výši 179 341 tis. K�, z toho v rámci programu 115 310 ve výši 2 386 tis. K�, 
z programu 115 280 Nová zelená úsporám ve výši 1 014 tis. K� a z programu 115 330 
Podpora financování Národního programu Životní prost�edí ve výši 175 941 tis. K�. 

V rámci neinvesti�ních dotací ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn� byly �erpány 
prost�edky v celkové výši 1 150 111 tis. K�. V tomto objemu byly zahrnuty transfery 
z Programu pé�e o krajinu (20 277 tis. K�), z p�ísp�vku na hospoda�ení v lesích na 
území NP (2 413 tis. K�), z p�ísp�vku na zmírn�ní dopad� k�rovcové gradace 
v nestátních lesích na území NP a jejich ochranných pásem za rok 2020 
(6 039 tis. K�), zoologickým zahradám (61 789 tis. K�) a z programu 115 170 
(4 438 tis. K�). Z OPŽP 2014-2020 byly obcím a kraj�m a ostatním ve�ejným 
rozpo�t�m územní úrovn� poskytnuty prost�edky ve výši 1 055 154 tis. K� (program 
115 310).  

Kapitálové transfery obcím a kraj�m a ostatním ve�ejným rozpo�t�m územní 
úrovn� �inily v roce 2021 5 150 760 tis. K� a jednalo se primárn� o spole�né projekty 
s EU v rámci OPŽP 2014-2020 (4 403 423 tis. K� – zásadní objemy byly poskytnuty 
v podob� tzv. „kotlíkových“ dotací“) a dále o projekty z program� 115 170 (52 tis. K�), 
115 280 (732 177 tis. K�) a 115 290 (15 108 tis. K�). 

Neinvesti�ní transfery vysokým školám, ve�ejným výzkumným institucím a PO 
jiných z�izovatel� dosáhly v roce 2021 objemu 151 228 tis. K�. Tyto prost�edky byly 
�erpány p�edevším v rámci institucionální podpory výzkumných organizací 
(114 882 tis. K�), dále pak z KP LIFE (435 tis. K�), z OP PS �R-Bavorsko 2014-2020 
(187 tis. K�) z OP PS �R-Sasko 2014-2020 (66 tis. K�). Z OPŽP 2014-2020 v rámci 
programu 115 310 byly poskytnuty prost�edky ve výši 35 428 tis. K� a v rámci 
programu 115 280 NZÚ prost�edky ve výši 230 tis. K�. Kapitálové transfery t�mto 
organizacím �inily 376 770 tis. K�. Objem prost�edk� ve výši 340 979 tis. K� byl 
poskytnut v rámci OPŽP 2014-2020, 29 300 tis. K� bylo poskytnuto v rámci 



10 
 

institucionální podpory výzkumných organizací a v rámci programu 115 280 bylo 
vydáno 6 491 tis. K�. 

Ú�elové neinvesti�ní transfery fyzickým osobám byly �erpány v celkové výši 
65 513 tis. K�. V rámci PPK bylo poskytnuto 5 328 tis. K�, z p�ísp�vku na zmírn�ní 
dopad� k�rovcové gradace v nestátních lesích na území NP a jejich ochranných 
pásem za rok 2020 1 582 tis. K�, z programu 115 170 1 856 tis. K� a z OPŽP 2014-
2020 v rámci programu 115 310 byly poskytnuty prost�edky ve výši 56 746 tis. K�. 
�erpání ú�elových investi�ních transfer� nepodnikajícím fyzickým osobám �inilo 
2 562 391 tis. K� a prob�hlo v rámci programu 115 170 (173 tis. K�), 115 280 
(2 466 543 tis. K�), OPŽP 2014-2020 v rámci programu 115 310 (95 675 tis K�). 

V návaznosti na povinnosti vyplývající z mezistátních úmluv byly v roce 2021 
uhrazeny neinvesti�ní transfery do zahrani�í a �lenské p�ísp�vky mezinárodním 
organizacím ve výši 211 218 tis. K� – nap�. p�ísp�vek EUMETSAT (131 516 tis. K�), 
p�ísp�vek Mnohostrannému fondu pro pln�ní Montrealského protokolu (MLF) 
38 392 tis. K�. 

Prost�edky na financování likvidace škod po živelních pohromách byly 
v rozpo�tu MŽP soust�ed�ny do programu 115 270 „MŽP Likvidace škod po živelních 
pohromách“. V roce 2021 prost�edky nebyly �erpány.“ Realizace programu 115 270 
byla ukon�ena k 31.12.2020. Nároky nespot�ebovaných výdaj� evidované na tomto 
programu ve výši 37 858 tis. K� byly ukon�eny k 1.1.2021. V roce 2021 žádné 
prost�edky na likvidace škod po živelních pohromách nebyly �erpány. 

Schválený rozpo�et výdaj� spojených s výkonem p�edsednictví �R v Rad� EU 
byl ve výši 4 889 tis. K� a rozpo�tovým opat�ením dle § 23 zákona �. 218/2000 Sb. byl 
navýšen na 5 378 tis. K�. Dále došlo k zapojení nárok� z nespot�ebovaných výdaj� ve 
výši 535 tis. K� a z d�vodu neobsazení míst došlo k vázání prost�edk� ve výši 
796 tis. K�, kone�ný rozpo�et pak �inil 5 117 tis. K�. Prost�edky byly �erpány ve výši 
2 860 tis. K�, tj. 55,89 %. Výdaje byly �erpány na platy, ostatní platby za provedenou 
práci a povinné p�íslušenství a na cestovné. 

Stav nárok� z nespot�ebovaných výdaj� kapitoly MŽP �inil k 1.1.2021 celkem 
13 088 377 tis. K�. B�hem roku došlo ke snížení stavu nárok� o ukon�ené projekty 
a programy a o prost�edky, u nichž pominul ú�el rozpo�tování v celkové výši 
48 921 tis. K�. Do kone�ného rozpo�tu byly zapojeny NNV ve výši 12 218 285 tis. K�. 
Stav nezapojených NNV k 31.12.2021 �inil 821 170 K�. NNV byly �erpány v objemu 
7 578 278 tis. K�. Celkový z�statek NNV k 31. 12. 2021 �inil 5 461 177 tis. K� (z toho 
profilující 5 066 176 tis. K� a neprofilující 395 001 tis. K�). Nedo�erpáním rozpo�tu 
v�etn� mimorozpo�tových prost�edk� roku 2021 došlo ke vzniku nových NNV ve výši 
3 940 648 tis. K�. Stav NNV k 1.1.2022 �iní 9 401 825 tis. K� (z toho profilující 
8 795 426 tis. K� a neprofilující 606 399 tis. K�). Podstatnou �ást profilujících výdaj� 
p�edstavují projekty, na jejichž provedení dostává �R pen�žní prost�edky nebo jejich 
�ást od EU (3 347 544 tis. K�). Významnou �ást nárok� tvo�í též i NNV v rámci 
programu 115 280 NZÚ (2 991 703 tis. K�) a programu 115 330 Podpora financování 
Národního programu Životní prost�edí (1 824 059 tis. K�). 



11 
 

 V informa�ním systému programového financování byly �erpány prost�edky 
v celkové výši 13 651 764 tis. K� v rámci schválených program�: 

• 115 030 „Rozvoj a obnova MTZ systému �ízení resortu MŽP – od r. 2018“ 
(236 980 tis. K�), 

• 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ 
(54 587 tis. K�), 

• 115 280 „Nová zelená úsporám“ (3 440 652 tis. K�), 

• 115 290 „Zelená úsporám – budovy ve�ejného sektoru“ (15 108 tis. K�), 

• 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ (9 616 769 tis. K�), 

• 115 320 „Podpora ú�asti resortních organizací v projektech“ (111 727 tis. K�), 

• 115 330 „Podpora financování Národního programu Životní prost�edí“ 
(175 941 tis. K�).  

Schválený rozpo�et na financování spole�ných program� EU a �R 
na financování projekt� strukturálních fond� ERDF, ESF, Fondu soudržnosti, 
komunitárních program� a finan�ních mechanism� byl v pr�b�hu roku upraven 
na kone�ný rozpo�et ve výši 13 021 908 tis. K�. �erpání �inilo celkem 
10 011 576 tis. K�, tj. 76,88 %. Nejvýznamn�jší objem nedo�erpaných prost�edk� 
tvo�ily prost�edky z OPŽP 2014-2020 (2 507 621 tis. K�) v návaznosti na postupnou 
realizaci programu. 

I v roce 2021 pokra�ovala realizace projekt� podpo�ených z prost�edk� EU 
neevidovaných v IS EDS/SMVS – jako jsou nap�. OPŽP 2014-2020, komunitární 
program LIFE+, OP P�eshrani�ní spolupráce �eské republiky a sousedních stát� 
(Polsko, Rakousko, Bavorsko, Sasko), Opera�ní program nadnárodní spolupráce 
Central Europe a Opera�ní program nadnárodní spolupráce Danube, OP 
Zam�stnanost �i OP Technická pomoc – Ostatní. 

Z hlediska rovnom�rnosti �erpání p�íjm� a výdaj� lze v roce 2021 pozorovat 
ur�ité rysy sezónnosti. Nejv�tší rozdíly jsou v oblasti da�ových p�íjm�, kdy v rámci 
1. kvartálu pln�ní p�íjm� dosahovalo pouze 10 % a v pr�b�hu 2. kvartálu bylo spln�no 
43 % celkových výnos�, ve 3. kvartálu bylo ve výši 26 % a ve 4. kvartálu bylo pln�no 
ve výši 21 %.  

Neda�ové p�íjmy byly v pr�b�hu roku pln�ny zhruba rovnom�rn� s mírným 
nár�stem (1.Q 23 %, 2.Q 24 %, 3.Q 26 %, 4.Q 27 %). P�sobí zde dva hlavní faktory - 
p�íjmy z emisních povolenek, které byly nejnižší v 1. �tvrtletí (18 %), ve 2. �tvrtletí 
nejvyšší (30 %) a ve 3. �tvrtletí (27 %) a 4. �tvrtletí (25 %) mírn� poklesly a 
refundované výdaje z EU, které byly naopak v 1. �tvrtletí nejvyšší (31 %), ve 2. �tvrtletí 
nejnižší (15 %), pak ve 3. �tvrtletí vzrostly (25 %) a ve 4. �tvrtletí ješt� mírn� narostly 
(29 %). 

�erpání b�žných výdaj� bylo v prvním �tvrtletí nejnižší (15 %), ve 2. a 3. �tvrtletí 
mírn� vzrostlo (2.Q 22 %, 3.Q 20 %) a ve 4. �tvrtletí se výrazn� zvýšilo (43 %). Zvýšené 
�erpání neinvesti�ních prost�edk� v posledním �tvrtletí je dáno mj. uvoln�ním 
zbývajících prost�edk�, které byly ponechány jako rezerva. Tato rezerva je vytvá�ena 



12 
 

každoro�n� z d�vodu pokrytí neo�ekávaných událostí, které nelze p�edvídat. 
V posledním �tvrtletí též dochází k profinancování dotací v rámci PPK v závislosti na 
skute�n� provedených �innostech. 

U kapitálových výdaj� je stabiln� nízké �erpání v 1. kvartále (13 %), které je 
zp�sobeno mimo jiné výpo�tem NNV, které je možné využívat až od února. 
V následujících kvartálech došlo k navýšení zakon�enému výrazným nár�stem na 
konci roku zp�sobeným akcelerací �erpání výdaj� v rámci OPŽP 2014-2020 
a programu NZÚ (2.Q 25 %, 3.Q 22 % a 4.Q 40 %). 

 

V Praze dne 18. února 2022 

 



13 
 

II. PR�VODNÍ ZPRÁVA 

 
o finan�ním hospoda�ení a pln�ní celkových vztah� ke státnímu rozpo�tu �R 

kapitoly 315 – Ministerstvo životního prost�edí za rok 2021 
 

 

1. Celkové vztahy kapitoly 315 – MŽP ke státnímu rozpo�tu v roce 2021 

Rozpo�et kapitoly 315 - Ministerstvo životního prost�edí (dále jen „MŽP“) na rok 
2021 byl schválen usnesením vlády �R �. 1054 ze dne 19.10.2020 a zákonem 
�. 600/2020 Sb., o státním rozpo�tu �eské republiky na rok 2021, ze dne 18.12.2020. 
Schválené p�íjmy vlastního ministerstva a organiza�ních složek státu byly stanoveny 
ve výši 17 505 786 tis. K� a výdaje ve výši 11 350 124 tis. K�.  

Dne 18.2.2021 byl schválen zákon �. 92/2021 Sb., kterým se m�ní zákon 
�. 600/2020 Sb., o státním rozpo�tu �eské republiky na rok 2021. Touto novelou byl 
navýšen rozpo�et p�íjm� z prodeje emisních povolenek o 3 470 000 tis. K�. 
Schválené p�íjmy kapitoly 315 – MŽP pak �inily 20 975 786 tis. K�. 

 V pr�b�hu roku 2021 došlo k úpravám schválených ukazatel� p�íjm� a výdaj� 
rozpo�tu MŽP rozpo�tovými opat�eními dle § 23, § 24 a § 25 zákona �. 218/2000 Sb., 
(rozpo�tová pravidla) v platném zn�ní, jejichž p�ehled je uveden v dalších �ástech této 
zprávy. 

 Pro financování výdaj� úst�edního orgánu MŽP a p�ímo �ízených organizací 
byly krom� prost�edk� státního rozpo�tu a prost�edk� krytých z rozpo�tu EU použity 
i další finan�ní zdroje. Jednalo se zejména o nároky z nespot�ebovaných výdaj� 
(dále jen „NNV“), rezervní fondy (dary, prost�edky tuzemských i zahrani�ních grant�) 
�i prost�edky z pojistných událostí.  
 

1.1 Úvodní charakteristika p�sobnosti a financování kapitoly 315 v roce 2021 

 

1.1.1 Stru�ná charakteristika p�sobnosti resortních organizací 

 
V roce 2021 pat�ily do p�sobnosti kapitoly MŽP �R následující organizace: 

 
Organiza�ní složky státu (dále jen „OSS“): 

� Ministerstvo životního prost�edí �R – úst�ední orgán (dále jen „ÚO MŽP“) se 
sídlem v Praze 10, Vršovická 1442/65, I� 00164801, které bylo z�ízeno 
19. prosince 1989 zákonem �NR �. 173/1989 Sb. k 1. lednu 1990 jako úst�ední 
orgán státní správy a orgán vrchního dozoru ve v�cech životního prost�edí. MŽP je 
úst�edním orgánem státní správy pro: 

- ochranu p�irozené akumulace vod,  



14 
 

- ochranu vodních zdroj� a ochranu jakosti podzemních a povrchových vod, 
- ochranu ovzduší, 
- ochranu p�írody a krajiny,  
- pro oblast provozování zoologických zahrad, 
- ochranu zem�d�lského p�dního fondu,  
- výkon státní geologické služby,  
- ochranu horninového prost�edí, v�etn� ochrany nerostných zdroj� a podzemních 

vod,  
- geologické práce a ekologický dohled nad t�žbou,  
- odpadové hospodá�ství,  
- posuzování vliv� �inností a jejich d�sledk� na životní prost�edí, v�etn� t�ch, které 

p�esahují hranice státu,  
- myslivost, rybá�ství a lesní hospodá�ství v národních parcích,  
- státní ekologickou politiku, 
- pro systém zna�ení ekologicky šetrných výrobk� a služeb, 
- pro program podporující dobrovolnou ú�ast v systému �ízení podniku a auditu 

z hlediska ochrany životního prost�edí (Program EMAS).  

K zabezpe�ení a kontrolní �innosti vlády �R MŽP koordinuje ve v�cech životního 
prost�edí postup všech ministerstev a ostatních úst�edních orgán� státní správy 
�eské republiky.  

� Agentura ochrany p�írody a krajiny �R, Praha (dále jen „AOPK �R“) se sídlem 
v Praze 11, Kaplanova 1931/1, I� 62933591 je z�ízena s ú�inností od 1.1.2015 
zákonem �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní. AOPK �R 
je organiza�ní složkou státu dle § 3 zákona �. 219/2000 Sb., o majetku �eské 
republiky a jejím vystupování v právních vztazích, v platném zn�ní a správním 
ú�adem ve smyslu �l. 79 odst. 1 ústavního zákona �. 1/1993 Sb., Ústavy �eské 
republiky. AOPK �R je ú�etní jednotkou p�íslušnou hospoda�it s majetkem státu, 
p�i�emž závazky z její �innosti jsou závazky státu a finan�ní hospoda�ení reguluje 
zákon. Základním ú�elem její �innosti je zabezpe�ovat odbornou podporu výkonu 
státní správy na úseku ochrany p�írody a krajiny, zajiš�ovat pé�i o chrán�ná území 
v obvodu její územní p�sobnosti a výkon státní správy na území chrán�ných 
krajinných oblastí, dále zabezpe�ovat odbornou, metodickou, vzd�lávací, 
výchovnou, osv�tovou a informa�ní �innost v oblasti ochrany p�írody a krajiny 
v�etn� vydávání a prodeje knih, periodik a ostatních publikací v oboru ochrany 
p�írody a krajiny. Dále AOPK �R poskytuje finan�ní náhrady za ztížení 
zem�d�lského a lesnického hospoda�ení dle § 58 zákona �. 114/1992 Sb. 
a vykonává funkci v�deckého orgánu �eské republiky dle Úmluvy o mezinárodním 
obchodu ohroženými druhy voln� žijících živo�ich� a plan� rostoucích rostlin 
(CITES), potažmo § 27 zákona �. 100/2004 Sb., o obchodování s ohroženými 
druhy. 

� �eská inspekce životního prost�edí, Praha (dále jen „�IŽP“) se sídlem v Praze 
9, Na B�ehu 267/1a, I� 41693205, která byla z�ízena v souladu s § 31 zákona 
�. 576/1990 Sb., o pravidlech hospoda�ení s rozpo�tovými prost�edky �R a obcí 



15 
 

v �R ke dni 1. srpnu 1991 jako rozpo�tová organizace (OSS). Základním ú�elem 
a p�edm�tem �innosti �IŽP je vykonávat státní dozor nad životním prost�edím v �R 
v rozsahu stanoveném zákonem �NR �. 282/1991 Sb., o �eské inspekci životního 
prost�edí a její p�sobnosti v ochran� lesa, a dalšími zákony �NR o p�sobnosti 
inspekce v jednotlivých složkách životního prost�edí. 

P�ísp�vkové organizace (dále jen „PO“): 

� �eská informa�ní agentura životního prost�edí, Praha (dále jen „CENIA“) se 
sídlem v Praze 10, Moskevská 1523/63, I� 45249130, byla z�ízena v souladu 
s ustanovením § 54 zákona �. 219/2000 Sb., o majetku �eské republiky. Základním 
ú�elem této organizace je syntetický výzkum v oblasti ekologie a pé�e o životní 
prost�edí a odborná podpora výkonu státní správy zejména v oblasti integrované 
prevence. P�edm�tem �innosti organizace je nap�. provozovat a dotvá�et jednotný 
informa�ní systém o životním prost�edí v�etn� validování primárních dat 
a sestavování informa�ních syntéz, rozvíjet a ov��ovat metodiku plánování 
územního rozvoje a postupy revitalizace krajiny, rozvíjet a ov��ovat metodiku 
identifikace a hodnocení ekologických rizik, sledovat vývoj a ú�innost legislativy 
a dalších nástroj� ekologické politiky a navrhovat opat�ení v této oblasti, provád�t 
výzkum v oblasti ekologických technologií, vést integrovaný registr zne�iš�ování 
a centrální ohlašovnu MŽP, zpracovávat zprávu o stavu životního prost�edí dle 
zákona �. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prost�edí, v platném 
zn�ní aj. 

� �eská geologická služba, Praha (dále jen „�GS“) se sídlem v Praze 1, Klárov 
�. 131/3, I� 00025798, byla z�ízena vládním na�ízením �. 58/1953 Sb., o vládním 
výboru pro geologii a Úst�edním ústavu geologickém, ze dne 3. �ervna 1953. Ú�el 
�GS je výkon státní geologické služby na území �R na základ� pov��ení MŽP 
podle § 17 zákona �NR �. 62/1988 Sb., o geologických pracích, v platném zn�ní. 
P�edm�tem �innosti �GS je zejména shromaž�ování, zpracovávání a poskytování 
údaj� o geologickém složení území, ochran� a využití p�írodních nerostných zdroj� 
a zdroj� podzemních vod a o geologických rizicích a geologický výzkum území �R 
– orientovaný základní výzkum, aplikovaný geologický výzkum, tvorba základních 
geologických, odvozených a ú�elových map území �R, výzkum, využití a ochrana 
p�írodních nerostných zdroj� se z�etelem k zachování ekologické rovnováhy 
p�írodního prost�edí a lidské �innosti, zabezpe�ování �innosti specializovaného 
archivu státní geologické služby aj. 

� �eský hydrometeorologický ústav, Praha (dále jen „�HMÚ“) se sídlem v Praze 
4 – Komo�anech, Na Šabatce 2050/17, I� 00020699, byl z�ízen vládním na�ízením 
ze dne 27. listopadu 1953 �. 96/1953 jako p�ísp�vková organizace, jejímž 
základním ú�elem je vykonávat funkci úst�edního státního ústavu �R pro obory 
�istota ovzduší, hydrologie, jakost vody, klimatologie a meteorologie, jako objektivní 
odborné služby poskytované p�ednostn� pro státní správu. P�edm�tem �innosti 
�HMÚ je nap�. racionáln�, v�cn� a ekonomicky integrovat výkon státní služby, 
z�izovat a provozovat státní monitorovací a pozorovací sít� pro sledování 



16 
 

kvantitativního a kvalitativního stavu atmosféry a hydrosféry a p�í�in vedoucích 
k jejich zne�iš�ování nebo poškozování, odborn� zpracovávat výsledky 
pozorování, m��ení a monitorování p�i dodržování zásad legislativy Evropského 
spole�enství, sledovat množství a jakost povrchových a podzemních vod ve státní 
síti podle legislativy Evropské unie, vytvá�et a spravovat databáze o stavu a kvalit� 
ovzduší a o zdrojích jeho zne�iš�ování, jakož i o stavu a vývoji atmosféry 
a o množství a kvalit� vody ve smyslu legislativy Evropské unie a mezinárodních 
smluv atd. 

� Správa jeskyní �eské republiky, Pr�honice (dále jen „SJ �R“) se sídlem 
v Pr�honicích, Kv�tnové nám�stí 3, I� 75073331, která byla z�ízena MŽP na 
základ� oprávn�ní daného § 79 odstavce 3 písmeno w) zákona �. 114/1992 Sb., 
o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní ke dni 1. dubnu 2006. Ú�elem této 
organizace je zajiš�ování ochrany, pé�e a provozu zp�ístupn�ných jeskyní �R 
a s nimi bezprost�edn� souvisejících podzemních prostor a zp�ístup�ování, 
ochrana a pé�e o podzemní prostory, pokud v nich budou provád�ny �innosti na 
základ� rozhodnutí místn� a v�cn� p�íslušného orgánu ochrany p�írody nebo 
budou využívány k ú�el�m podléhajícím dozoru státní bá�ské správy. P�edm�tem 
hlavní �innosti Správy jeskyní �R je zejména ochrana, zajiš�ování provozu a pé�e 
o zp�ístupn�né jeskyn�, zajiš�ování pr�vodcovských služeb výhradn� vlastními 
zam�stnanci, zajiš�ování bezpe�nosti ve zp�ístupn�ných jeskyních v�etn� 
bezpe�nosti práce a bezpe�nosti návšt�vník�, provozování vodní dopravy na �ece 
Punkv�, zajiš�ování a provád�ní pr�zkumu, výzkumu, monitoringu a dokumentace 
zp�ístupn�ných jeskyní aj. 

� Správa Krkonošského národního parku, Vrchlabí (dále jen „Správa KRNAP“) 
se sídlem ve Vrchlabí, Dobrovského 3, I� 00088455 byla z�ízena v roce 1963 na 
základ� zákona �. 40/1956 Sb. a vládního na�ízení �. 41/1963 Sb., o z�ízení 
Krkonošského národního parku, a p�evedena do p�sobnosti MŽP ke dni 1.1.1991 
Na�ízením vlády �eské republiky �. 165/1991 Sb. ze dne 20.3.1991, kterým se 
z�izuje Krkonošský národní park a stanoví podmínky jeho ochrany. Základním 
ú�elem této organizace je ochrana p�írody na území parku a jeho ochranného 
pásma tvo�ícího stejnojmennou biosférickou rezervaci. P�edm�tem hlavní �innosti 
Správy KRNAP je p�edevším státní správa v ochran� p�írody a krajiny na území 
KRNAP a jeho OP, státní správa lesního hospodá�ství, myslivosti, rybá�ství 
a ochrany zem�d�lského p�dního fondu na území KRNAP, odborná �innost 
v oboru ochrany p�írody, v oborech lesnictví, zem�d�lství, vodního hospodá�ství, 
územního plánování, stavebního �ádu, regionálního rozvoje, hospoda�ení s odpady 
a podobn�, hospoda�ení v lesích KRNAP a jeho OP, v�etn� navazujících �inností: 
školka�ství, doprava, pozemní stavby, lesnicko-technické meliorace a hrazení 
byst�in, údržba a opravy budov a mechanismu atd. 

� Správa Národního parku �eské Švýcarsko (dále jen „Správa NP �Š“) 
se sídlem v Krásné Líp�, ul. Pražská 52, I� 06342477 byla z�ízena k 1.1.2000 
zákonem �. 161/1999 Sb., kterým se vyhlašuje Národní park �eské Švýcarsko 
a z�izovací listinou – rozhodnutím ministra životního prost�edí �. 4/99 jako 



17 
 

p�ísp�vková organizace. K 1. lednu 2001 byl Opat�ením ministra ŽP �. 4/01 statut 
Správy zm�n�n na organiza�ní složku státu. K 1. lednu 2018 byl Opat�ením 
ministra ŽP �. 23/17 statut Správy zm�n�n na p�ísp�vkovou organizaci. Základním 
ú�elem Správy Národního parku �eské Švýcarsko je ochrana p�írody na území 
Národního parku �eské Švýcarsko a Chrán�né krajinné oblasti Labské pískovce. 
P�edm�tem hlavní �innosti je p�edevším výkon státní správy v rozsahu stanoveném 
zákony, státní správa v ochran� p�írody a krajiny, rybá�ství a ochrany 
zem�d�lského p�dního fondu, zajiš�ování strážní služby, kontrolní �innosti 
a dohledu nad dodržováním zákonnosti v rámci své územní p�sobnosti, pé�e o lesy 
v národním parku a pé�e o jiný lesní majetek, odborná �innost v oboru ochrana 
p�írody na území NP a v oborech lesnictví, zem�d�lství a vodní hospodá�ství, 
ú�elové hospoda�ení na vybraných plochách zem�d�lského p�dního fondu, výkon 
statistické služby aj.  

� Správa Národního parku Podyjí, Znojmo (dále jen „Správa NP Podyjí“) 
se sídlem ve Znojm�, Na vyhlídce �. 5, I� 00837971, která byla z�ízena ke dni 
1.7.1991 Ministerstvem životního prost�edí �R podle § 31 zákona �. 576/1990 Sb., 
o pravidlech hospoda�ení s rozpo�tovými prost�edky �eské republiky a obcí 
v �eské republice. Základním ú�elem této organizace je zajiš�ování ochrany 
p�írody a krajiny na území národního parku Podyjí a jeho ochranného pásma. 
P�edm�tem hlavní �innosti Správy NP je mimo jiné státní správa na úseku ochrany 
p�írody a krajiny na území NP a jeho OP, státní správa na úsecích myslivosti, 
rybá�ství a ochrany zem�d�lského p�dního fondu na území NP, odborná �innost 
v oboru ochrany p�írody na území NP a jeho OP, odborná �innost v oborech 
lesnictví, zem�d�lství, vodního hospodá�ství, územního plánování, stavebního 
�ádu, regionálního rozvoje, hospoda�ení s odpady a podobn�, na území NP a jeho 
OP, ú�elová hospodá�ská �innost v lesích NP a jeho OP v�. hospoda�ení 
s pozemky ur�enými k pln�ní funkce lesa a jiným lesním majetkem, a v�. 
navazujících výrobních, opravárenských a obchodních �inností, strážní služba, 
kontrolní �innost a dohled nad dodržováním ochranných podmínek, výkon státní 
statistické služby aj. 

� Správa Národního parku Šumava (dále jen „Správa NP Šumava“) se sídlem ve 
Vimperku, 1. máje 260, I� 00583171, která byla z�ízena podle § 31 zákona 
�. 576/1990 Sb., o pravidlech hospoda�ení s rozpo�tovými prost�edky �R a obcí 
�R ke dni 1. �ervenci 1991. Základním ú�elem této organizace je ochrana p�írody 
na území Národního parku Šumava a Chrán�né krajinné oblasti Šumava a na 
území ochranného pásma Národní p�írodní památky Blanice mimo území CHKO 
Šumava a vojenského újezdu Boletice. P�edm�tem hlavní �innosti Správy NP 
Šumava je výkon státní správy, zajiš�ování strážní služby, kontrolní �innosti 
a dohledu nad dodržováním zákonnosti v rámci své územní p�sobnosti, zajiš�ování 
odborné správy a pé�e o zvlášt� chrán�ná území a jejich ochranná pásma, správa 
drobných vodních tok� na území NP Šumava, výkon státní statistické služby, 
odborná �innost v oborech lesnictví, zem�d�lství, myslivosti, rybá�ství, vodního 
hospodá�ství, ochran� zem�d�lského p�dního fondu, územního plánování, 



18 
 

stavebního �ádu, regionálního rozvoje, hospoda�ení s odpady a podobn� v rámci 
své územní p�sobnosti, zajiš�ování odborné správy les� a hospoda�ení v lesích v�. 
hospoda�ení s jiným lesním majetkem a provád�ní navazujících výrobních �inností, 
výkon funkce odborného lesního hospodá�e na území NP Šumava atd. 

N�které p�ísp�vkové organizace provozují tzv. jinou �innost. P�edm�tem jiné 
�innosti u PO �GS je zejména nákup a prodej zboží za ú�elem jeho dalšího prodeje, 
specializovaný maloobchod, zprost�edkování obchodu a služeb a ubytovací služby. 
P�edm�tem jiné �innosti �HMÚ je po�ádání odborných kurz�, exkurzí, školení a jiných 
vzd�lávacích akcí pro ve�ejnost, v�etn� lektorské �innosti, environmentálního 
vzd�lávání, výchovy a osv�ty, poskytování ubytovacích služeb, zprost�edkování 
obchodu a služeb a provozování �isti�ky odpadních vod. P�edm�tem jiné �innosti 
SJ �R je provozování informa�ních, prezenta�ních a výchovných st�edisek a za�ízení 
souvisejících s hlavní �inností a ochranou p�írody, poskytování služeb ve�ejnosti 
souvisejících s hlavní �inností, v�. poskytování tematických pr�vodcovských služeb, 
organizování odborných konferencí, sympozií, seminá��, dalších kulturních 
a vzd�lávacích program� vztahujících se k hlavní �innosti a k ochran� p�írody, 
pronájem do�asn� nevyužívaných nemovitostí, pokud to není v rozporu s hl. �inností, 
dále pak výroba, prodej, vydávání a ve�ejné ší�ení publikací, tiskovin, audio 
a videonahrávek a jiných medií a upomínkových a podobných p�edm�t� souvisejících 
s hl. �inností, p�íprava a prodej ob�erstvení, placená reklamní �innost související s hl. 
�inností a zajiš�ování po�ádkové a informa�ní služby v souvislosti s hl. �inností. Správy 
národních park� provozují jinou �innost, jejímž p�edm�tem je zejména nákup zboží za 
ú�elem jeho dalšího prodeje a prodej, mimo prodej vyplývající z hlavní �innosti, 
poskytování služeb, zejména v oblasti lesnictví a zem�d�lství, hostinská �innost 
a ubytovací služby. 

Ve smyslu zákona �. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prost�edí �eské 
republiky, je MŽP správcem Státního fondu životního prost�edí �R (dále jen 
„SFŽP �R“). 

Ministerstvo životního prost�edí dále plní funkci z�izovatele ke dv�ma ve�ejným 
výzkumným institucím a to Výzkumnému ústavu vodohospodá�skému 
T. G. Masaryka, v.v.i. a Výzkumnému ústavu Silva Taroucy pro krajinu a okrasné 
zahradnictví, v.v.i.  

 Organiza�ní schéma s vyjád�ením kompeten�ního uspo�ádání mezi MŽP a jím 
z�ízenými OSS a PO je p�ipojeno v tabulkové �ásti záv�re�ného ú�tu. 
 

1.1.2 V�cné vyhodnocení spln�ní priorit státního rozpo�tu stanovených vládou 
pro rok 2021 

V resortu byly v roce 2021 �ešeny úkoly, které souvisí s hlavními složkami 
životního prost�edí a to v rámci oblasti ochrany ovzduší, ochrany vod, ochrany p�írody 
a krajiny, ochrany klimatu a oblasti energetiky a odpadového hospodá�ství. 



19 
 

Zásadním nástrojem je Opera�ní program Životní prost�edí 2014–2020 (dále 
„OPŽP“), jehož jednotlivé osy jsou zam��eny do hlavních oblastí životního prost�edí:  

 Prioritní osa 1: Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní 
 Prioritní osa 2: Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 
 Prioritní osa 3: Odpady a materiálové toky, ekologické zát�že a rizika 
 Prioritní osa 4: Ochrana a pé�e o p�írodu a krajinu 
 Prioritní osa 5: Energetické úspory 

Programové období 2014-2020 z pohledu OPŽP probíhá velmi úsp�šn�, v roce 
2021 bylo vyplaceno cca 9,8 mld. K�. Ke konci roku 2021 bylo v rámci jednotlivých 
prioritních os vyhlášeno celkem 159 výzev s alokací 92,9 mld. K� (p�ísp�vek EU). 
Podáno bylo 15 373 žádostí s požadavkem na dotaci v celkové výši p�es 110,8 mld. 
K� (p�ísp�vek EU), z toho byl právní akt vydán 9 472 projekt�m v celkové výši p�es 
66,6 mld. K� (p�ísp�vek EU). 

 Obecným cílem státní politiky v oblasti vod je vytvo�it podmínky pro udržitelné 
hospoda�ení s omezeným vodním bohatstvím �eské republiky. To znamená soulad 
požadavk� všech forem užívání vodních zdroj� s požadavky ochrany vod a vodních 
ekosystém�, p�i sou�asném zohledn�ní opat�ení ke snížení škodlivých ú�ink� vod. 
Hlavní zásady státní politiky v oblasti vod pak vycházejí z tzv. Rámcové sm�rnice 
o vodách 2000/60/ES, dalších sm�rnic z oblasti vody a z obnovené strategie EU pro 
udržitelný rozvoj.  

 MŽP se v roce 2021 zam��ilo na preventivní opat�ení v boji proti povodním 
i suchu. Z národních prost�edk� byl podpo�en také Výzkumný ústav vodohospodá�ský, 
který zpracovával mimo jiné návrhy možných opat�ení pro boj se suchem nebo zásadní 
podklady pro proces plánování v oblasti vod. V oblasti legislativy byl ve spolupráci 
s Ministerstvem zem�d�lství dokon�en návrh novely vodního zákona, zabývající se 
problematikou sucha, spole�nou s tvorbou nové vyhlášky k haváriím, která bude taktéž 
sou�ástí novely vodního zákona. 

Dále byly v roce 2021 pln�ny úkoly související s p�ípravou schválení plán� 
povodí, monitoringem vod, vyhodnocením zjišt�ných výsledk� jako podklad� pro návrh 
následných opat�ení pro další plánovací období s cílem dosažení dobrého stavu vod 
dle Rámcové sm�rnice o vodách 2000/60/ES. V rámci mezinárodní spolupráce 
pokra�ovaly i nadále �innosti a projednávání zám�r� na hrani�ních vodách 
a v ucelených mezinárodních povodích, související s ochranou vod a pln�ním cíl� 
podle Rámcové sm�rnice o vodách 2000/60/ES. 

V oblasti ochrany ovzduší se jednalo p�edevším o zlepšování sou�asného 
neuspokojivého stavu ovzduší. Národní program snižování emisí byl v aktualizované 
podob� p�ijat vládou dne 16. 12. 2019 a obsahuje p�edevším opat�ení k dosažení 
závazk� snížení emisí pro roky 2025 a 2030.  Aktualizované programy zlepšování 
kvality ovzduší byly zve�ejn�ny ve V�stníku MŽP postupn� od zá�í 2020 do února 
2021. V pr�b�hu roku 2021 byla na základ� úkolu z Národního programu snižování 
emisí p�ipravována novela zákona o ochran� ovzduší, na které se bude pracovat ješt� 



20 
 

b�hem roku 2022. Pln�ní cíl� výše uvedených strategií v oblasti ochrany ovzduší bylo 
významn� podpo�eno OPŽP 2014-2020, z n�hož byla poskytována podpora na 
urychlení vým�ny kotl� v domácnostech, ale i podpora na snižování emisí 
z pr�myslových a zem�d�lských zdroj� nad rámec minimálních legislativních 
požadavk�. Pr�b�žn� byla s podporou OPŽP v�nována pozornost také obnov� sít� 
monitoringu kvality ovzduší. V pr�b�hu roku 2021 byly dále zpracovány dokumenty pro 
poskytování finan�ní podpory na další snižování emisí pro období 2021-2027 (nap�. 
OPŽP 2021-2027, Národní plám obnovy, Moderniza�ní fond ad.). 

I v roce 2021 v rámci hlavních priorit MŽP hrála klí�ovou úlohu klimaticko-
energetická politika. V lednu 2021 vláda schválila Programový dokument 
Moderniza�ního fondu, který obsahuje 9 specifických program�. V pr�b�hu roku 2021 
již byly vyhlášeny výzvy zam��ené na podporu modernizace tepláren, výstavbu 
fotovoltaických elektráren a zlepšení energetické ú�innosti a snižování emisí 
skleníkových plyn� v pr�myslu. V roce 2022 je plánováno spušt�ní dalších výzev. 
Podle aktuálních odhad� by m�lo v rámci Moderniza�ního fondu být do roku 2030 
k dispozici okolo 400 mld. K�, v závislosti na vývoji ceny emisní povolenky. V roce 
2021 bylo zahájeno �tvrté obchodovací období (2021-2030) EU ETS a probíhaly práce 
na dokon�ení bezplatné alokace povolenek provozovatel�m a jednání k revizi 
evropské legislativy související s EU ETS. V roce 2021 bylo zahájeno projednávání 
legislativních p�edpis� balí�ku „Fit for 55“ k implementaci cíle snížení emisí 
skleníkových plyn� na úrovni EU o alespo� 55 % do roku 2030. Na národní úrovni bylo 
v roce 2021 zpracováno Vyhodnocení Politiky ochrany klimatu v �R. Podle tohoto 
Vyhodnocení se 73 % opat�ení Politiky poda�ilo naplnit, 22 % opat�ení bylo pln�no 
�áste�n� a 5 % nebylo pln�no v�bec. Vyhodnocení ukazuje, že cíl pro rok 2020, 
odpovídající snížení emisí o 20 % oproti roku 2005, se s nejv�tší pravd�podobností 
poda�ilo naplnit. Vyhodnocení obsahuje rovn�ž doporu�ení pro aktualizaci Politiky 
ochrany klimatu v �R, kterou by m�la vláda projednat v roce 2023. Dále pokra�ovala 
jednání Uhelné komise za ú�elem p�ípravy plánu odklonu �R od využívání uhlí 
v energetice. V rámci 7. zasedání Uhelné komise byl jako nejvhodn�jší rok útlumu uhlí 
z hlediska technického, bezpe�nostního, ekonomického i z hlediska dopadu na 
produkci emisí schválen rok 2038. Materiál s tímto doporu�ením byl projednán vládou 
24. kv�tna 2021, kdy bylo dále doporu�eno rozpracovat pr�b�žné záv�ry Uhelné 
komise, jakož i možnost d�ív�jšího odklonu. Uhelná komise se pak naposledy sešla 
20. �ervence 2021. V Programovém prohlášení vlády z ledna 2022 se vláda �R 
zavázala vytvá�et podmínky pro energetickou transformaci a rozvoj uhelných region� 
tak, aby byl možný odklon od uhlí do roku 2033. 

Mezi nejvýznamn�jší nástroje �R pro snižování emisí skleníkových plyn� pat�í 
program Nová zelená úsporám. Podobn� jako v minulých letech byly i tento rok do 
p�íjm� MŽP zahrnuty p�íjmy z auk�ního prodeje emisních povolenek, které se staly 
v rámci tohoto programu zdrojem finan�ních prost�edk� pro podporu realizace opat�ení 
vedoucích ke snižování energetické náro�nosti budov, a to u stávajících rodinných 
dom�, výstavby rodinných dom� s velmi nízkou energetickou náro�ností a efektivní 
využití zdroj� energie. Zárove� pokra�ovala kontinuální výzva pro bytové domy 



21 
 

v Praze. Dotace byly ur�ené pro vlastníky bytových dom� na opat�ení ke snižování 
energetické náro�nosti stávajících bytových dom�, vým�nu neekologických zdroj� 
tepla na vytáp�ní, instalaci systém� nuceného v�trání se zp�tným získáváním tepla 
a na instalaci solárních termických a fotovoltaických systém�. Rovn�ž pokra�ovala 
kontinuální výzva pro podávání žádostí v rámci celé �R o podporu na výstavbu 
bytových dom� s velmi nízkou energetickou náro�ností. Z programu NZÚ byla dále 
podporována realizace energeticky úsporných opat�ení v budovách úst�edních 
institucí v rámci vyhlašovaných výzev z OPŽP, a to formou posílení vlastních zdroj� 
žadatele. V rámci kontinuální 1. výzvy podprogramu Nová zelená úsporám – adapta�ní 
a mitiga�ní opat�ení probíhalo poskytování podpory kraj�m a hl. m�stu Praha na 
financování žádostí fyzických osob o vým�nu zdroje tepla na vytáp�ní, které byly 
v rámci projektu kraje ve 117. výzv� OPŽP za�azeny do zásobníku projekt� daného 
kraje a splnily v�cné a formální podmínky programu. Program Nová zelená úsporám 
pokra�uje v podpo�e environmentálních opat�ení vstupem do nové etapy s rozší�enou 
a zvýhodn�nou nabídkou podpory. P�íjem žádostí kontinuáln� navazuje na p�edchozí 
etapu dnem 12. �íjna 2021, kdy byl zahájen p�íjem žádostí o poskytnutí podpory 
z programu Nová zelená úsporám v rámci Národního plánu obnovy u prvních dvou 
výzev pro rodinné a bytové domy. 

V oblasti odpadového hospodá�ství jsou prioritami MŽP p�edevším 
p�edcházení vzniku odpad�, zvýšení recyklace a materiálového využití odpad� 
a odklon od nižších pater hierarchie nakládání s odpady. MŽP zárove� prosazuje 
základní principy ochrany životního prost�edí a zdraví obyvatel p�i nakládání s odpady. 
Cíle pro nakládání s odpady a opat�ení pro jejich dosažení jsou stanoveny Plánem 
odpadového hospodá�ství �eské republiky (POH �R) pro období 2015 – 2024, který 
byl v souladu se zákonem o odpadech vydán formou na�ízení vlády a vstoupil 
v ú�innost od 1.1.2015. Jedná se o klí�ový dokument pro realizaci dlouhodobé 
strategie nakládání s odpady, obalovými odpady a výrobky s ukon�enou životností, 
jeho sou�ástí je i Program pro p�edcházení vzniku odpad�. V oblasti legislativy v roce 
2021 vstoupila v platnost nová odpadová legislativa �R, která reflektuje nov� 
nastavené evropské cíle v	oblasti navýšení recyklace odpad� a omezení skládkování 
odpad�. V prosinci 2021 byl schválen vládou �R Strategický rámec cirkulární 
ekonomiky �R 2040 „Cirkulární �esko 2040“, který by m�l blíže formulovat priority 
�eské republiky v	ob�hovém hospodá�ství. V roce 2021 byl také zahájen projekt 
CEVOOH 2021 – 2026 v rámci programu „Prost�edí pro život“, který je zam��en 
v tematických oblastech na p�echod �eské republiku na cirkulární ekonomiku. 

V oblasti ochrany p�írody a krajiny nabyla dne 14. 9. 2021 ú�innosti novela 
zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny v souvislosti s implementací 
p�edpis� Evropské unie v oblasti invazních nep�vodních druh�. V zákon� jsou nov� 
zakotveny podrobnosti k procedurám, kompetencím i monitoringu výskytu invazních 
nep�vodních druh�, jejich ší�ení a vliv� na související ekosystémy i postupy jejich 
praktické regulace. Úpravy se promítly i do souvisejících právních p�edpis�, zejména 
zákona o myslivosti, lesního zákona nebo zákona o rybá�ství. 



22 
 

Na financování ochrany p�írody a krajiny je zam��ena �ada dota�ních program�, 
za nejd�ležit�jší v rámci národních program� je možné považovat Program pé�e 
o krajinu �i program Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny (POPFK). Na ochranu 
p�írody a krajiny jsou zam��eny však i programy spolufinancované z fond� EU, 
p�edevším se jedná o OPŽP, jehož prioritní osa 4 - Ochrana a pé�e o p�írodu a krajinu 
se zam��uje na zajišt�ní p�íznivého stavu p�edm�tu ochrany národn� významných 
chrán�ných území, posílení biodiverzity a p�irozené funkce krajiny a zlepšování kvality 
prost�edí v sídlech. Dalším finan�ním nástrojem EU na podporu projekt� v oblasti 
ochrany životního prost�edí a klimatu je komunitární program LIFE.  

Od roku 2022 do roku 2025 budou obdobná opat�ení jako ve stávajícím 
programu POPFK podporována v rámci evropských dotací Národního plánu obnovy – 
adaptace ekosystému na zm�nu klimatu a podpora biodiverzity. V neposlední �ad� 
jsou nástrojem pro financování projekt� na ochranu p�írody i Finan�ní mechanismy 
EHP a Norska a též docházelo k využívání projekt� nadnárodní a p�eshrani�ní 
spolupráce, které byly zam��eny na ochranu a monitoring ohrožených druh� jako jsou 
perlorodka �í�ní �i rys ostrovid.   

 1.1.3 Komentá� k pln�ní závazných ukazatel� rozpo�tu kapitoly 

Základní údaje o rozpo�tu MŽP na rok 2021 a jeho �erpání jsou uvedeny na 
p�ílohách „Bilance p�íjm� a výdaj� státního rozpo�tu v druhovém �len�ní rozpo�tové 
skladby“ a „Pln�ní závazných ukazatel� státního rozpo�tu“. Finan�ní hospoda�ení 
a �erpání prost�edk� státního rozpo�tu v roce 2021 organizacemi resortu i v ÚO MŽP 
je uvedeno v souhrnném p�ehledu a podrobn� komentováno v dalších �ástech zprávy 
v�etn� již zmín�ného použití dalších finan�ních zdroj� a úprav rozpo�tu provedených 
v pr�b�hu roku. 

Následující p�ehled závazných ukazatel� znázor�uje, jaký objem a procento 
p�edstavovalo skute�né �erpání výdaj� bez zapojených nárok� 
z nespot�ebovaných výdaj� (NNV) a dalších mimorozpo�tových zdroj� (MRZ) na 
objemu upraveného rozpo�tu. Z p�ehledu je z�ejmá snaha resortu prioritn� �erpat 
uspo�ené zdroje. Tato snaha se projevuje zejména u profilujících NNV ur�ených na 
projekty spolufinancované z rozpo�tu EU a FM a u programového financování 
(p�edevším v rámci programu NZÚ kde bylo z NNV �erpáno 3 387 769 tis. K�). Na 
p�ekro�ení p�íjm� m�ly zásadní vliv p�íjmy ze spole�ných projekt� s EU ve výši 
11 242 767 tis. K� (p�ekro�ení o 2 183 048 tis. K�). 



23 
 

 v tis. K� 

 

Název ukazatele
Rozpo�et po 

zm�nách
Skute�nost bez 

MRZ a NNV
Rozdíl % pln�ní

P�íjmy a výdaje celkem

P�íjmy celkem 23 975 786 26 767 532 2 791 746 111,64
Výdaje celkem 14 287 400 10 323 836 -3 963 564 72,26

Specifické ukazatele
Specifické ukazatele - p�íjmy

· Da�ové p�íjmy 96 067 88 603 -7 464 92,23
· Neda�ové p�íjmy, kapitálové p�íjmy a p�ijaté transfery 
celkem 23 879 719 26 678 930 2 799 211 111,72
· · v tom: p�íjmy z rozpo�tu Evropské unie bez spole�né 
zem�d�lské politiky celkem 9 059 719 11 242 767 2 183 048 124,10
· · · · · ·  p�íjmy z prost�edk� finan�ních mechanism� 0 0 0 x
· · · · · ·  ostatní neda�ové p�íjmy, kapitálové p�íjmy a 
p�ijaté transfery celkem 14 820 000 15 436 164 616 164 104,16
Specifické ukazatele - výdaje

· Ochrana p�írody a krajiny 1 751 271 1 488 705 -262 566 85,01
· Technická ochrana životního prost�edí 3 941 000 3 500 889 -440 111 88,83
· Ochrana klimatu a ovzduší 4 356 899 1 770 602 -2 586 297 40,64
· Ostatní �innosti v životním prost�edí 4 238 230 3 563 640 -674 590 84,08
· · v tom: výdaje spojené s výkonem p�edsednictví �R 
v Rad� Evropské unie 5 378 2 696 -2 682 x
· · · · · ·  ostatní �innosti 4 232 852 3 560 944 -671 908 84,13
Pr��ezové ukazatele

· Platy zam�stnanc� a ostatní platby za provedenou práci 959 522 883 107 -76 415 92,04
· Povinné pojistné placené zam�stnavatelem 324 318 283 761 -40 557 87,49
· Základní p�íd�l fondu kulturních a sociálních pot�eb 18 249 17 183 -1 066 94,16
· Platy zam�stnanc� v pracovním pom�ru vyjma 
zam�stnanc� na služebních místech 132 885 104 462 -28 423 78,61
· Platy zam�stnanc� na služebních místech dle zákona o 
státní služb� 779 543 747 694 -31 849 95,91
· Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem v�etn� 
program� spolufinancovaných z prost�edk� zahrani�ních 
program� 291 317 287 475 -3 842 98,68
· · v tom: ze státního rozpo�tu celkem 291 317 287 475 -3 842 98,68
· · · v tom: institucionální podpora celkem 284 780 284 720 -60 99,98
· · · · · · ·  ú�elová podpora celkem 6 537 2 755 -3 782 x
· · · · · ·  podíl prost�edk� zahrani�ních program� 0 0 0 x
· Ú�elová podpora na programy aplikovaného výzkumu, 
vývoje a inovací 6 537 2 755 -3 782 x
· Institucionální podpora výzkumných organizací podle 
zhodnocení jimi dosažených výsledk� 284 367 284 367 0 100,00
· Zahrani�ní rozvojová spolupráce 15 498 6 597 -8 901 42,57
· Zajišt�ní p�ípravy na krizové situace podle zákona �. 
240/2000 Sb. 4 000 4 000 0 100,00

· Výdaje spolufinancované zcela nebo �áste�n� z rozpo�tu 
Evropské unie bez spole�né zem�d�lské politiky celkem 9 157 825 6 732 471 -2 425 354 73,52
· · v tom: ze státního rozpo�tu 98 106 17 897 -80 209 18,24
· · · · · ·  podíl rozpo�tu Evropské unie 9 059 719 6 714 573 -2 345 146 74,11
· Výdaje na spole�né projekty, které jsou zcela nebo 
�áste�n� financovány z prost�edk� finan�ních 
mechanism� celkem 0 0 0 x
· · v tom: ze státního rozpo�tu 0 0 0 x
· · · · · ·  podíl prost�edk� finan�ních mechanism� 0 0 0 x
· Výdaje vedené v informa�ním systému programového 
financování EDS/SMVS celkem 10 219 020 6 755 966 -3 463 054 66,11



24 
 

Následující p�ehled ukazuje na struktu�e závazných ukazatel�, jak se v rozpo�tu 
MŽP projevily zm�ny dané rozpo�tovými opat�eními a zapojením MRZ a NNV. 
Z p�ehledu je patrné, že do rozpo�tu spole�ných projekt� s EU a u programového 
financování byl zapojen velký objem NNV. 

v tis. K� 

 

Název ukazatele
Schválený 
rozpo�et

Rozpo�et po 
zm�nách

Zm�ny - 
rozpo�tová 

opat�ení

Kone�ný 
rozpo�et

Zm�ny - 
zapojení NNV 

a MRZ
P�íjmy a výdaje celkem

P�íjmy celkem 20 975 786 23 975 786 3 000 000 0 0
Výdaje celkem 11 350 124 14 287 400 2 937 276 26 493 379 12 182 155

Specifické ukazatele
Specifické ukazatele - p�íjmy

· Da�ové p�íjmy 96 067 96 067 0 0 0
· Neda�ové p�íjmy, kapitálové p�íjmy a p�ijaté transfery 
celkem 20 879 719 23 879 719 3 000 000 0 0
· · v tom: p�íjmy z rozpo�tu Evropské unie bez 
spole�né zem�d�lské politiky celkem 6 059 719 9 059 719 3 000 000 0 0
· · · · · ·  p�íjmy z prost�edk� finan�ních mechanism� 0 0 0 0 0
· · · · · ·  ostatní neda�ové p�íjmy, kapitálové p�íjmy a 
p�ijaté transfery celkem 14 820 000 14 820 000 0 0 0
Specifické ukazatele - výdaje

· Ochrana p�írody a krajiny 1 076 304 1 751 271 674 967 2 847 684 1 098 065
· Technická ochrana životního prost�edí 2 311 000 3 941 000 1 630 000 7 463 951 3 522 951
· Ochrana klimatu a ovzduší 3 800 000 4 356 899 556 899 10 613 390 6 256 491
· Ostatní �innosti v životním prost�edí 4 162 820 4 238 230 75 410 5 568 355 1 352 297
· · v tom: výdaje spojené s výkonem p�edsednictví �R 
v Rad� Evropské unie 4 889 5 378 489 5 117 535
· · · · · ·  ostatní �innosti 4 157 931 4 232 852 74 922 5 563 238 1 351 762
Pr��ezové ukazatele

· Platy zam�stnanc� a ostatní platby za provedenou 
práci 955 719 959 522 3 802 1 057 652 115 673
· Povinné pojistné placené zam�stnavatelem 323 033 324 318 1 285 360 868 42 480
· Základní p�íd�l fondu kulturních a sociálních pot�eb 18 173 18 249 76 19 630 1 732
· Platy zam�stnanc� v pracovním pom�ru vyjma 
zam�stnanc� na služebních místech 132 870 132 885 15 178 580 49 124
· Platy zam�stnanc� na služebních místech dle 
zákona o státní služb� 775 755 779 543 3 787 800 391 34 963
· Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem v�etn� 
program� spolufinancovaných z prost�edk� 
zahrani�ních program� 284 780 291 317 6 537 291 037 0
· · v tom: ze státního rozpo�tu celkem 284 780 291 317 6 537 291 037 0
· · · v tom: institucionální podpora celkem 284 780 284 780 0 284 780 0
· · · · · · ·  ú�elová podpora celkem 0 6 537 6 537 6 257 0
· · · · · ·  podíl prost�edk� zahrani�ních program� 0 0 0 0 0
· Ú�elová podpora na programy aplikovaného 
výzkumu, vývoje a inovací 0 6 537 6 537 6 257 0
· Institucionální podpora výzkumných organizací podle 
zhodnocení jimi dosažených výsledk� 284 367 284 367 0 284 367 0
· Zahrani�ní rozvojová spolupráce 0 15 498 15 498 21 296 5 935
· Zajišt�ní p�ípravy na krizové situace podle zákona �. 
240/2000 Sb. 4 000 4 000 0 4 000 0
· Výdaje spolufinancované zcela nebo �áste�n� z 
rozpo�tu Evropské unie bez spole�né zem�d�lské 
politiky celkem 6 157 825 9 157 825 3 000 000 13 021 846 3 870 722
· · v tom: ze státního rozpo�tu 98 106 98 106 0 473 097 375 566
· · · · · ·  podíl rozpo�tu Evropské unie 6 059 719 9 059 719 3 000 000 12 548 749 3 495 156
· Výdaje na spole�né projekty, které jsou zcela nebo 
�áste�n� financovány z prost�edk� finan�ních 
mechanism� celkem 0 0 0 62 62
· · v tom: ze státního rozpo�tu 0 0 0 1 1
· · · · · ·  podíl prost�edk� finan�ních mechanism� 0 0 0 61 61
· Výdaje vedené v informa�ním systému programového 
financování EDS/SMVS celkem 7 381 874 10 219 020 2 837 145 21 367 355 11 148 335



25 
 

Následující p�ehled ukazuje na struktu�e závazných ukazatel�, jaký objem 
mimorozpo�tových zdroj� a nárok� z nespot�ebovaných výdaj� byl do rozpo�tu 
kapitoly zapojen a jaký objem t�chto prost�edk� byl vy�erpán. Na zna�ný objem 
nedo�erpaných NNV m�l vliv zejména program Nová zelená úsporám 
(1 857 687 tis. K�) a program 115 330 Podpora financování Národního programu 
Životní prost�edí (1 824 059 tis. K�). V rámci ostatních výdaj� p�evládala snaha resortu 
MŽP prioritn� �erpat NNV. 



26 
 

v tis. K� 

 

Název ukazatele
Zapojené NNV 

a MRZ
Skute�nost 
MRZ a NNV

Rozdíl 
zapojení a 
�erpání MRZ 

a NNV

% pln�ní

P�íjmy a výdaje celkem

P�íjmy celkem x 11 344 x x
Výdaje celkem 12 182 155 7 588 889 4 593 266 62,30
Specifické ukazatele
Specifické ukazatele - p�íjmy

· Da�ové p�íjmy x 0 x x
· Neda�ové p�íjmy, kapitálové p�íjmy a p�ijaté transfery 
celkem x 11 344 x x
· · v tom: p�íjmy z rozpo�tu Evropské unie bez 
spole�né zem�d�lské politiky celkem x 10 459 x x
· · · · · ·  p�íjmy z prost�edk� finan�ních mechanism� x 0 x x
· · · · · ·  ostatní neda�ové p�íjmy, kapitálové p�íjmy a 
p�ijaté transfery celkem x 884 x x
Specifické ukazatele - výdaje

· Ochrana p�írody a krajiny 1 098 065 905 501 192 564 82,46
· Technická ochrana životního prost�edí 3 522 951 1 685 266 1 837 685 47,84
· Ochrana klimatu a ovzduší 6 256 491 4 274 654 1 981 837 68,32
· Ostatní �innosti v životním prost�edí 1 352 297 723 468 628 829 53,50
· · v tom: výdaje spojené s výkonem p�edsednictví �R 
v Rad� Evropské unie 535 164 371 x
· · · · · ·  ostatní �innosti 1 351 762 723 304 628 458 53,51
Pr��ezové ukazatele

· Platy zam�stnanc� a ostatní platby za provedenou 
práci 115 673 81 000 34 673 70,03
· Povinné pojistné placené zam�stnavatelem 42 480 32 684 9 796 76,94
· Základní p�íd�l fondu kulturních a sociálních pot�eb 1 732 1 343 389 77,54
· Platy zam�stnanc� v pracovním pom�ru vyjma 
zam�stnanc� na služebních místech 49 124 35 124 14 000 71,50
· Platy zam�stnanc� na služebních místech dle 
zákona o státní služb� 34 963 32 636 2 326 93,35
· Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem v�etn� 
program� spolufinancovaných z prost�edk� 
zahrani�ních program� 0 0 0 x
· · v tom: ze státního rozpo�tu celkem 0 0 0 x
· · · v tom: institucionální podpora celkem 0 0 0 x
· · · · · · ·  ú�elová podpora celkem 0 0 0 x
· · · · · ·  podíl prost�edk� zahrani�ních program� 0 0 0 x
· Ú�elová podpora na programy aplikovaného 
výzkumu, vývoje a inovací 0 0 0 x
· Institucionální podpora výzkumných organizací podle 
zhodnocení jimi dosažených výsledk� 0 0 0 x
· Zahrani�ní rozvojová spolupráce 5 935 5 032 902 84,80
· Zajišt�ní p�ípravy na krizové situace podle zákona �. 
240/2000 Sb. 0 0 0 x
· Výdaje spolufinancované zcela nebo �áste�n� z 
rozpo�tu Evropské unie bez spole�né zem�d�lské 
politiky celkem 3 870 722 3 279 105 591 617 84,72
· · v tom: ze státního rozpo�tu 375 566 107 349 268 218 28,58
· · · · · ·  podíl rozpo�tu Evropské unie 3 495 156 3 171 756 323 399 90,75
· Výdaje na spole�né projekty, které jsou zcela nebo 
�áste�n� financovány z prost�edk� finan�ních 
mechanism� celkem 62 0 62 x
· · v tom: ze státního rozpo�tu 1 0 1 x
· · · · · ·  podíl prost�edk� finan�ních mechanism� 61 0 61 x
· Výdaje vedené v informa�ním systému programového 
financování EDS/SMVS celkem 11 148 335 6 895 798 4 252 537 61,85



27 
 

Porovnání skute�nosti roku 2021 s p�edcházejícím rokem je uvedeno v dalším 
p�ehledu.                  v tis. K� 

 

Název ukazatele
Skute�nost 

2020
Skute�nost 

2021

Rozdíl 
skute�ností 
2021 - 2020

 % pln�ní

P�íjmy a výdaje celkem

P�íjmy celkem 28 486 545 26 778 876 -1 707 669 94,01
Výdaje celkem 18 320 757 17 912 725 -408 032 97,77
Specifické ukazatele
Specifické ukazatele - p�íjmy

· Da�ové p�íjmy 62 893 88 603 25 710 140,88
· Neda�ové p�íjmy, kapitálové p�íjmy a p�ijaté transfery 
celkem 28 423 652 26 690 274 -1 733 378 93,90
· · v tom: p�íjmy z rozpo�tu Evropské unie bez 
spole�né zem�d�lské politiky celkem 9 465 855 11 253 226 1 787 371 118,88
· · · · · ·  p�íjmy z prost�edk� finan�ních mechanism� 0 0 0 x
· · · · · ·  ostatní neda�ové p�íjmy, kapitálové p�íjmy a 
p�ijaté transfery celkem 18 957 797 15 437 048 -3 520 749 81,43
Specifické ukazatele - výdaje

· Ochrana p�írody a krajiny 1 823 194 2 394 206 571 012 131,32
· Technická ochrana životního prost�edí 6 147 561 5 186 155 -961 406 84,36
· Ochrana klimatu a ovzduší 6 011 857 6 045 256 33 399 100,56
· Ostatní �innosti v životním prost�edí 4 338 145 4 287 108 -51 037 98,82
· · v tom: výdaje spojené s výkonem p�edsednictví �R 
v Rad� Evropské unie 0 2 860 2 860 x
· · · · · ·  ostatní �innosti 4 338 145 4 284 248 -53 897 x
Pr��ezové ukazatele

· Platy zam�stnanc� a ostatní platby za provedenou 
práci 952 675 964 107 11 432 101,20
· Povinné pojistné placené zam�stnavatelem 309 272 316 445 7 173 102,32
· Základní p�íd�l fondu kulturních a sociálních pot�eb 18 013 18 526 513 102,85
· Platy zam�stnanc� v pracovním pom�ru vyjma 
zam�stnanc� na služebních místech 136 133 139 586 3 453 102,54
· Platy zam�stnanc� na služebních místech dle 
zákona o státní služb� 765 437 780 330 14 893 101,95
· Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem v�etn� 
program� spolufinancovaných z prost�edk� 
zahrani�ních program� 268 635 287 475 18 840 107,01
· · v tom: ze státního rozpo�tu celkem 268 635 287 475 18 840 107,01
· · · v tom: institucionální podpora celkem 268 635 284 720 16 085 105,99
· · · · · · ·  ú�elová podpora celkem 0 2 755 2 755 x
· · · · · ·  podíl prost�edk� zahrani�ních program� 0 0 0 x
· Ú�elová podpora na programy aplikovaného 
výzkumu, vývoje a inovací 0 2 755 2 755 x
· Institucionální podpora výzkumných organizací podle 
zhodnocení jimi dosažených výsledk� 268 264 284 367 16 103 106,00
· Zahrani�ní rozvojová spolupráce 8 781 11 629 2 848 132,43
· Zajišt�ní p�ípravy na krizové situace podle zákona �. 
240/2000 Sb. 3 000 4 000 1 000 133,33
· Výdaje spolufinancované zcela nebo �áste�n� z 
rozpo�tu Evropské unie bez spole�né zem�d�lské 
politiky celkem 10 951 522 10 011 576 -939 946 91,42
· · v tom: ze státního rozpo�tu 123 152 125 246 2 094 101,70
· · · · · ·  podíl rozpo�tu Evropské unie 10 828 371 9 886 329 -942 042 91,30
· Výdaje na spole�né projekty, které jsou zcela nebo 
�áste�n� financovány z prost�edk� finan�ních 
mechanism� celkem 5 0 -5 x
· · v tom: ze státního rozpo�tu 1 0 -1 x
· · · · · ·  podíl prost�edk� finan�ních mechanism� 4 0 -4 x
· Výdaje vedené v informa�ním systému programového 
financování EDS/SMVS celkem 14 204 323 13 651 764 -552 559 96,11



28 
 

Z tabulky je patrné snížení celkových p�íjm� o cca 1,7 mld. K�. To je zp�sobeno 
p�edevším poklesem p�íjm� z emisních povolenek oproti roku 2020 o cca 3,5 mld. K�, 
což je zp�sobeno nižším objemem obchodovaných emisních povolenek v pr�b�hu 
roku 2021, naopak došlo k nár�stu p�íjm� z EU cca o 1,8 mld. K�.  

V oblasti da�ových p�íjm� došlo k nár�stu o 40,88 %, což je zp�sobeno 
p�edevším tím, že poplatky za zne�iš�ování ovzduší jsou od roku 2021 p�evád�ny na 
p�íjmový ú�et MŽP (36 923 tis. K�). Sou�asn� došlo k poklesu u výnos� z úhrad za 
dobývání nerost� a poplatk� za geologické práce o 14 146 K�, pokles t�chto p�íjm� se 
o�ekával dle predikcí �eského bá�ského ú�adu a �áste�n� byl zohledn�n již v rámci 
schváleného rozpo�tu.  

Celkové výdaje poklesly o cca 0,4 mld. K�, což ovlivnil hlavn� pokles výdaj� 
v rámci OPŽP (cca o 0,9 mld. K�), v rámci programu NZÚ naopak došlo k nár�stu 
výdaj� cca o 0,4 mld. K�. 



29 
 

 Rovnom�rnost �erpání v jednotlivých kvartálech mapuje následující p�ehled: 
 

         v tis. K� 

 
 

Název ukazatele Kone�ný rozpo�et
Skute�nost 1.Q 

2021 % 
Skute�nost 2.Q 

2021 % 
Skute�nost 3.Q 

2021 % 
Skute�nost 4.Q 

2021 % 
Souhrnné ukazatele
P�íjmy celkem 0,00 6 188 649,00 x 6 317 509,00 x 7 046 031,00 x 7 226 687,00 x
Výdaje celkem 26 493 379,00 2 541 518,00 9,59 4 233 190,00 15,98 3 825 482,00 14,44 7 312 535,00 27,60
Specifické ukazatele
Specifické ukazatele - p�íjmy
· Da�ové p�íjmy 0,00 8 357,00 x 37 937,00 x 23 370,00 x 18 939,00 x
· Neda�ové p�íjmy, kapitálové p�íjmy a p�ijaté 
transfery celkem 0,00 6 180 292,00 x 6 279 572,00 x 7 022 661,00 x 7 207 749,00 x
· · v tom: p�íjmy z rozpo�tu Evropské unie bez 
spole�né zem�d�lské politiky celkem 0,00 3 467 306,00 x 1 672 875,00 x 2 822 916,00 x 3 290 129,00 x
· · · · · ·  p�íjmy z prost�edk� finan�ních 
mechanism� 0,00 0,00 x 0,00 x 0,00 x 0,00 x
· · · · · ·  ostatní neda�ové p�íjmy, kapitálové 
p�íjmy a p�ijaté transfery celkem 0,00 2 712 986,00 x 4 606 698,00 x 4 199 744,00 x 3 917 620,00 x
Specifické ukazatele - výdaje
· Ochrana p�írody a krajiny 2 847 684,00 290 687,00 10,21 310 820,00 10,91 394 023,00 13,84 1 398 676,00 49,12
· Technická ochrana životního prost�edí 7 463 951,00 299 978,00 4,02 1 197 489,00 16,04 1 164 536,00 15,60 2 524 152,00 33,82
· Ochrana klimatu a ovzduší 10 613 390,00 1 006 233,00 9,48 1 741 773,00 16,41 1 392 699,00 13,12 1 904 551,00 17,94
· Ostatní �innosti v životním prost�edí 5 568 355,00 944 620,00 16,96 983 107,00 17,66 874 225,00 15,70 1 485 156,00 26,67
· · v tom: výdaje spojené s výkonem 
p�edsednictví �R v Rad� Evropské unie 5 117,00 0,00 x 0,00 x 491,00 x 2 369,00 x
· · · · · ·  ostatní �innosti 5 563 238,00 944 620,00 16,98 983 107,00 17,67 873 734,00 15,71 1 482 787,00 26,65
Pr��ezové ukazatele
· Platy zam�stnanc� a ostatní platby za 
provedenou práci 1 057 652,00 145 446,00 13,75 218 045,00 20,62 254 036,00 24,02 346 580,00 32,77
· Povinné pojistné placené zam�stnavatelem 360 868,00 49 160,00 13,62 70 905,00 19,65 82 884,00 22,97 113 496,00 31,45

· Základní p�íd�l fondu kulturních a sociálních pot�eb 19 630,00 3 305,00 16,84 4 289,00 21,85 4 856,00 24,74 6 076,00 30,95
· Platy zam�stnanc� v pracovním pom�ru 
vyjma zam�stnanc� na služebních místech 178 580,00 21 047,00 11,79 31 166,00 17,45 36 459,00 20,42 50 914,00 28,51
· Platy zam�stnanc� na služebních místech dle 
zákona o státní služb� 800 391,00 120 091,00 15,00 176 940,00 22,11 204 311,00 25,53 278 988,00 34,86
· Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem 
v�etn� program� spolufinancovaných z 
prost�edk� zahrani�ních program� 291 037,00 284 624,00 97,80 133,00 0,05 794,00 0,27 1 924,00 0,66
· · v tom: ze státního rozpo�tu celkem 291 037,00 284 624,00 97,80 133,00 0,05 794,00 0,27 1 924,00 0,66
· · · v tom: institucionální podpora celkem 284 780,00 284 624,00 99,95 0,00 0,00 0,00 0,00 96,00 0,03
· · · · · · ·  ú�elová podpora celkem 6 257,00 0,00 x 134,00 x 794,00 x 1 827,00 x
· · · · · ·  podíl prost�edk� zahrani�ních 
program� 0,00 0,00 x 0,00 x 0,00 x 0,00 x
· Ú�elová podpora na programy aplikovaného 
výzkumu, vývoje a inovací 6 257,00 0,00 x 134,00 x 794,00 x 1 827,00 x

· Institucionální podpora výzkumných organizací 
podle zhodnocení jimi dosažených výsledk� 284 367,00 284 367,00 #### 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
· Zahrani�ní rozvojová spolupráce 21 296,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19 877,00 93,34 -8 248,00 -38,73
· Zajišt�ní p�ípravy na krizové situace podle 
zákona �. 240/2000 Sb. 4 000,00 0,00 0,00 1 140,00 28,50 400,00 10,00 2 460,00 61,50
· Výdaje spolufinancované zcela nebo �áste�n� 
z rozpo�tu Evropské unie bez spole�né 
zem�d�lské politiky celkem 13 021 846,00 732 594,00 5,63 2 352 383,00 18,06 2 113 861,00 16,23 4 812 738,00 36,96
· · v tom: ze státního rozpo�tu 473 097,00 14 726,00 3,11 28 928,00 6,11 21 461,00 4,54 60 131,00 12,71
· · · · · ·  podíl rozpo�tu Evropské unie 12 548 749,00 717 868,00 5,72 2 323 455,00 18,52 2 092 400,00 16,67 4 752 606,00 37,87
· Výdaje na spole�né projekty, které jsou zcela 
nebo �áste�n� financovány z prost�edk� 
finan�ních mechanism� celkem 62,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
· · v tom: ze státního rozpo�tu 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
· · · · · ·  podíl prost�edk� finan�ních 
mechanism� 61,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Výdaje vedené v informa�ním systému 
programového financování EDS/SMVS celkem 21 367 355,00 1 623 557,00 7,60 3 330 014,00 15,58 2 956 480,00 13,84 5 741 713,00 26,87



30 
 

Podíly �erpání výdaj� v jednotlivých �tvrtletích na celkovém objemu skute�nosti za rok 
2021 jsou znázorn�ny v tomto grafu: 

 
 

Z porovnání výdaj� za jednotlivá �tvrtletí roku vyplývá, že výdaje v pr�b�hu roku 
postupn� nar�stají. V prvním �tvrtletí je prost�edk� �erpáno nejmén�, což je 
zp�sobeno mimo jiné i možností �erpat nároky z nespot�ebovaných výdaj� až po jejich 
výpo�tu, tedy zpravidla až po 5. únoru b�žného roku. 

Nejvyšší �erpání prost�edk� ukazuje �tvrtý kvartál. Finan�ní pln�ní je zejména 
v návaznosti na termíny dokon�ení a záv�re�né vyú�tování objednaných studií, 
analýz, odborných posudk� a ostatních smluvn� zajišt�ných služeb v�. doú�tování 
výdaj� u akcí hrazených v rámci IS EDS/SMVS, doú�tování prací konaných 
na základ� dohod o pracích mimo pracovní pom�r v�. souvisejících výdaj� na povinné 
odvody. Významn� se zde projevuje i �erpání dota�ních titul�, jako je OPŽP �i PPK.  

������

���	��

����	�

�
����

�����
�� �����
�� �����
�� �����
��



31 
 

Rovnom�rnost �erpání prost�edk� po jednotlivých �tvrtletích rozd�lených 
na investi�ní a neinvesti�ní výdaje vyjad�uje následující p�ehled a graf: 

v tis. K� 

Výdaje kapitoly 1. Q 2021 2. Q 2021 3. Q 2021 4. Q 2021 Celkem 
Neinvestice 986 458 1 372 367 1 268 152 2 721 726 6 348 703 

Investice 1 555 060 2 860 823 2 557 330 4 590 808 11 564 022 

Celkem 2 541 518 4 233 190 3 825 483 7 312 534 17 912 725 

 

 
 

Výše uvedený graf znázor�uje zapojení neinvesti�ních prost�edk� do �erpání 
rozpo�tu hned z po�átku roku. Tato skute�nost je dána p�edevším nutností úhrady 
provozních výdaj�, které jsou placeny m�sí�n�. Z investi�ních prost�edk� byly 
v 1. �tvrtletí p�edevším poskytovány transfery v rámci programu NZÚ (857 780 tis. K�), 
kdy nejv�tší poskytnutá dotace byla ve výši 94 004 tis. K� na kotlíkové dotace 
v Moravskoslezkém kraji, a transfery v rámci OPŽP 2014-2020 (575 300 tis. K�), 
kdy nejv�tší poskytnutá dotace byla ve výši 79 119 tis. K� na Revitalizaci toku �ernotín 
na �ece Be�v� pro Povodí Moravy, s.p.   

Ve 2. �tvrtletí �erpání investi�ních prost�edk� vzrostlo o cca 1,3 mld. K�. 
�erpání v rámci NZÚ bylo mírn� vyšší než v 1. �tvrtletí (935 817 tis. K�), kdy nejvyšší 
�ástky sm��ovaly na kotlíkové dotace do r�zných kraj�. U OPŽP 2014-2020 došlo 
k významnému nár�stu objemu poskytnutých investi�ních prost�edk� 
(1 873 032 tis. K�). Nejv�tší individuální platby byly poskytnuty Moravskoslezskému 
kraji na kotlíkové dotace (176 mil. K�), a dále na Odkanalizování obcí v povodí Jizery 
(127 mil. K�).   

Ve 3. �tvrtletí investi�ní transfery v rámci NZÚ p�ekro�ily �ástku 830 mil. K� 
(837 489 tis. K�), z �ehož nejvýznamn�jší byly platby Moravskoslezskému kraji 
a Pardubickému kraji na kotlíkové dotace a výdaje v rámci OPŽP 2014-2020 byly 
1 670 164 tis. K�. Nejv�tší �ástky byly sm��ovány na zlepšování kvality vody 


�

��

�
�

���

�
�

���

�
�

���

�
�

���

�����
�� �����
�� �����
�� �����
��

�����������

���������



32 
 

(nap�íklad �OV a kanalizace), snižování emisí (kotlíkové dotace) a prevenci vzniku 
odpad�. 

Zvýšené �erpání neinvesti�ních prost�edk� v posledním �tvrtletí je dáno 
mj. uvoln�ním zbývajících prost�edk�, které byly ponechány jako rezerva. Tato rezerva 
je vytvá�ena každoro�n� z d�vodu pokrytí neo�ekávaných událostí, které nelze 
p�edem p�edvídat. V posledním �tvrtletí též dochází k profinancování dotací v rámci 
PPK v závislosti na skute�n� provedených �innostech �i dofinancování zbývajících 
�ástek na transfery mezinárodním organizacím. Na �erpání investi�ních prost�edk� 
m�la velký vliv záv�re�ná akcelerace �erpání jak v OPŽP 2014-2020 (�erpání 
3 634 076 tis. K�) tak i �erpání v programu NZÚ (712 242 tis. K�). 

Vývoj celkového objemu skute�ných p�íjm� a výdaj� v uplynulých 8 letech je 
uveden v následující tabulce. Ze srovnání jasn� vyplývá nejvyšší pln�ní p�íjm� 
a �erpání výdaj� na za�átku sledovaného období, což bylo zp�sobeno ukon�ením 
programového období 2007-2013. Dále je z�ejmý pozvolný nástup nového 
programového období. Dále je v tabulce vid�t postupný nár�st ostatních p�íjm�, 
v p�ípad� MŽP jde primárn� o nár�st p�íjm� z prodeje emisních povolenek, který 
vyvrcholil v roce 2020. Oproti roku 2020 došlo k nár�stu p�íjm� z EU, který souvisí 
s proplácením d�íve realizovaných výdaj� EU. 

 
v tis. K� 

 
 

rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

p�íjmy celkem 20 173 462 43 225 046 16 767 189 10 904 963 30 786 861 26 682 060 28 486 545 26 778 876

z toho EU a FM 18 503 369 40 051 206 13 459 158 5 572 627 15 731 695 10 489 125 9 465 855 11 253 226

% z celkových p�íjm� 91,7 92,66 80,27 51,1 51,10 39,31 33,23 42,02

ostatní p�íjmy 1 670 092 3 173 840 3 308 031 5 332 336 15 055 166 16 192 935 19 020 689 15 525 650

rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

výdaje celkem 34 830 085 39 038 701 8 974 269 12 268 254 14 635 569 17 529 402 18 320 757 17 912 725

z toho EU a FM 31 286 522 35 118 936 4 634 818 7 144 340 9 241 548 11 586 121 10 828 375 9 886 329

% z celkových výdaj� 89,8 89,96 51,65 58,23 63,14 66,10 59,10 55,19

výdaje SR 3 543 563 3 919 765 4 339 451 5 123 914 5 394 021 5 943 281 7 492 382 8 026 396



33 
 

2. P�íjmy kapitoly 315 

 

2.1 Vyhodnocení p�íjm� kapitoly v�. konkrétní v�cné nápln� a zd�vodn�ní 
odchylky skute�nosti od rozpo�tu v druhovém �len�ní rozpo�tové skladby 
a komentá�e k rozpo�tovým opat�ením provedeným v pr�b�hu r. 2021, jejich 
vy�íslení a zd�vodn�ní dle jednotlivých oblastí hospoda�ení 

Rozpo�et p�íjm� kapitoly 315 – MŽP byl p�vodn� schválen dne 18.12.2020 zákonem 
�. 600/2020, o státním rozpo�tu �eské republiky na rok 2021, ve výši 
17 505 786 tis. K�, následn� byl rozpo�et p�íjm� navýšen dne 18.2.2021 zákonem 
�. 92/2021 Sb., kterým se m�ní zákon �. 600/2020 Sb., o státním rozpo�tu �eské 
republiky na rok 2021 o 3 470 000 tis. K� (navýšení p�íjm� z prodeje emisních 
povolenek) na �ástku 20 975 786  tis. K�. 

Schválený rozpo�et p�íjm� byl v pr�b�hu hodnoceného roku navýšen rozpo�tovým 
opat�ením dle § 24 odst. 4 zákona �. 218/2000 Sb. o 3 000 000 tis. K� (souvztažné 
navýšení p�íjm� a výdaj� u ÚO MŽP v rámci OPŽP 2014-2020) a rozpo�et po 
zm�nách tak ke dni 31.12.2021 �inil 23 975 786 tis. K�.  

Upravený rozpo�et          23 975 786 tis. K� 
Skute�né pln�ní k 31.12.2021 26 778 876 tis. K� 
 
1) Snížení o mimorozpo�tové zdroje celkem - 11 344 tis. K� 
 v tom:  

a) rezervní fond celkem    10 848 tis. K� 
 v tom: ÚO MŽP 375 tis. K� 
  z toho kontrakt ECHA 375 tis. K� 
  AOPK �R 10 473 tis. K� 
  z toho KP LIFE            3 797 tis. K� 
   Twinning out 6 539 tis. K�1 

   Evropské tématické 
st�edisko biologické rozmanitosti  123 tis. K�2 

   finan�ní dary 14 tis. K� 

b) p�ijaté pojistné náhrady celkem  495 tis. K� 
 v tom: ÚO MŽP 254 tis. K� 
  AOPK �R 242 tis. K� 

Upravená skute�nost        26 767 532 tis. K� 
% pln�ní                      111,64 

                                            
1 Na zdroji 2504800 je nedopat�ením zahrnuta i �ástka 123 tis. K� Evropské tématické st�edisko biologické 
rozmanitosti, která pat�í na zdroj 2512000. 

2 Tato �ástka je nedopat�ením zahrnuta zdroji 2504800, správn� by m�la být na zdroji 2512000. 



34 
 

Ve skute�ném pln�ní p�íjm� ve výši 26 778 876 tis. K� se projevily následující 
vlivy: 

1) Pln�ní da�ových p�íjm� (ze správních poplatk�, z p�íjm� z úhrad za dobývání 
nerost� a poplatk� za geologické práce a poplatk� za zne�iš�ování ovzduší) 
rozpo�tovaných ve výši 96 067 tis. K� �inilo 88 603 tis. K�, tj. 92,23%.  

2) P�íjmy ze spole�ných projekt� s EU a ostatních finan�ních mechanism�, 
jejichž upravený rozpo�et �inil celkem 9 059 719 tis. K�, byly pln�ny ve výši 
11 253 226 tis. K�, tj. na 124,21 %. 

v tis. K� 

P�íjmy z rozpo�tu EU a FM Schválený 
rozpo�et 

Rozpo�et po 
zm�nách  

Skute�nost % pln�ní 
UR 

Evropský fond pro region.rozvoj 2014+ / OPŽP celkem: 1 000 000 1 730 000 1 977 138 114,29 

v tom: ÚO MŽP 904 374 1 556 967 1 857 790 119,32 

          OSS AOPK �R 95 626 173 033 119 348 68,97 

Fond soudržnosti 2014+ / OPŽP celkem: 5 000 000 7 270 000 9 142 756 125,76 

v tom: ÚO MŽP 4 967 179 7 237 179 9 114 174 125,94 

          OSS AOPK �R 32 821 32 821 28 583 87,09 

Komunitární program LIFE celkem: 40 000 40 000 3 830 9,57 

v tom: ÚO MŽP 11 677 11 677 32 0,28 

          OSS AOPK �R 28 323 28 323 3 797 13,41 

OP Zam�stnanost 2014+ celkem: 7 419 7 419 9 572 129,02 

v tom: ÚO MŽP 7 419 7 419 9 572 129,02 

IROP celkem: 0 0 105 228 x 

v tom: ÚO MŽP 0 0 105 228 x 

OP Technická pomoc - ostatní 2014+ celkem: 2 000 2 000 1 552 77,60 

v tom: ÚO MŽP 2 000 2 000 1 552 77,60 

OP P�eshrani�ní spolupráce �R - Rk 2014+ celkem: 2 000 2 000 1 207 60,36 

v tom: ÚO MŽP 2 000 2 000 0 0,00 

          OSS AOPK �R 0 0 1 207 x 

OP P�eshrani�ní spolupráce �R - Bv 2014+ celkem: 3 500 3 500 2 012 57,48 

v tom: ÚO MŽP 3 500 3 500 0 0,00 

          OSS AOPK �R 0 0 2 012 x 

OP P�eshrani�ní spolupráce �R - Ss 2014+ celkem: 1 500 1 500 1 852 123,44 

v tom: ÚO MŽP 1 500 1 500 511 34,09 

          OSS AOPK �R 0 0 1 340 x 

OP Nadnárodní spolupráce DANUBE 2014+ celkem: 3 300 3 300 1 417 42,93 

v tom: ÚO MŽP 3 079 3 079 0 0,00 

          OSS AOPK �R 221 221 1 417 640,10 

Jiné EU 2014+ celkem3: 0 0 123 x 

v tom: OSS AOPK �R 0 0 123   

Twinning out celkem4: 0 0 6 539 x 

v tom: OSS AOPK �R 0 0 6 539   

Celkem p�íjmy z rozpo�tu EU a FM 6 059 719 9 059 719 11 253 226 124,21 

                                            
3 Tato �ástka je nedopat�ením zahrnuta zdroji 2504800, správn� by m�la být na zdroji 2512000  

4 Na zdroji 2504800 je nedopat�ením zahrnuta i �ástka 123 tis. K� Evropské tématické st�edisko biologické 
rozmanitosti, která pat�í na zdroj 2512000. 



35 
 

Od roku 2013 jsou p�íjmy z rozpo�tu EU a FM sou�ástí rozpo�tu jednotlivých 
OSS. P�i p�evodu výdaj� z ÚO na jednotlivé OSS dochází tedy i k p�esunu p�íjm�. 

ÚO MŽP vykázal pln�ní p�íjm� v rámci OPŽP 2014-2020 ve výši 
10 971 964 tis. K�. Dále úst�ední orgán obdržel p�íjmy z KP LIFE ve výši 32 tis. K�. 
V rámci OP Zam�stnanost 2014-2020 obdržel p�íjmy ve výši 9 572 tis. K� a z IROP 
2014-2020 105 228 tis. K� a v rámci OP Technická pomoc 2014-2020 1 552 tis. K�. 
V rámci Programu spolupráce Svobodný stát Sasko-�R 2014-2020 realizoval ÚO 
p�íjmy 511 tis. K�. Celkové pln�ní p�íjm� na evropské projekty u ÚO MŽP tedy �inilo 
11 088 860 tis. K�. 

OSS AOPK �R p�ijala refundaci z EU v rámci OPŽP 2014-2020 v celkové výši 
147 931 tis. K�. Pln�ní p�íjm� z komunitárního programu LIFE dosáhlo výše 
3 797 tis. K�. V rámci OP p�eshrani�ní spolupráce obdržela AOPK �R p�íjmy ve výši 
4 559 tis. K�, v rámci OP Nadnárodní spolupráce Danube 2014+ ve výši 1 417 tis. K�, 
v rámci Twinning out 6 539 tis. K�5 a z Evropského tematického st�ediska biologické 
rozmanitosti 123 tis. K�6. Celkové pln�ní p�íjm� na evropské projekty �inilo 
164 366 tis. K�. 

Objem p�íjm� u program� OPŽP evidovaných v databázi EDS/SMVS, který 
podstatn� ovliv�uje celkové pln�ní, je ekvivalentní výdaj�m v rámci postup� 
uvedených v platné metodice finan�ních tok�. U ostatních program� má vazbu 
na schválené žádosti o platbu p�íslušnými �ídícími orgány, p�íp. zprost�edkujícími 
subjekty.  

Veškeré p�íjmy OPŽP prob�hly v souladu s nastavenými procesy a prob�hlými 
kontrolami.  

Stav skute�nosti p�íjm� a výdaj� u prost�edk� na p�edfinancování výdaj� EU 
není v rozpo�tovém roce totožný. P�íjmy p�icházejí do resortu v �asovém odstupu 
po vynaložení výdaj� na základ� souhrnných žádostí o platbu, které jsou po ov��ení 
všech náležitostí resortu následn� propláceny platebním a certifika�ním orgánem MF.  

                                            
5 Na zdroji 2504800 je nedopat�ením zahrnuta i �ástka 123 tis. K� Evropské tématické st�edisko biologické 
rozmanitosti, která pat�í na zdroj 2512000 

6 Tato �ástka je nedopat�ením zahrnuta zdroji 2504800, správn� by m�la být na zdroji 2512000 



36 
 

3) Ostatní p�íjmy (neda�ové p�íjmy, kapitálové p�íjmy, p�evody z ostatních 
vlastních fond�) OSS rozpo�tované ve výši 14 820 000 tis. K� byly pln�ny objemem 
15 437 048 tis. K�. Po odpo�tu použití mimorozpo�tových zdroj� ve výši 
884 tis. K� �iní pln�ní 15 436 163 tis. K�, tj. 104,16 %.  

Kapitola MŽP vykazuje v roce 2021 p�ekro�ení t�chto p�íjm� oproti upravenému 
rozpo�tu o celkovou �ástku 616 163 tis. K�, a to zejména z d�vodu p�ekro�ení p�íjm� 
z emisních povolenek. 

Nejvýznamn�jší položku v kategorii ostatních p�íjm� p�edstavují p�íjmy 
z prodeje nehmotného dlouhodobého majetku – z emisních povolenek. 
Schválený rozpo�et t�chto p�íjm� v roce 2021 �inil 14 800 000 tis. K� a pln�ní dosáhlo 
objemu 15 397 000 tis. K� z níže uvedených dražeb. Tyto p�íjmy byly p�ekro�eny 
o �ástku 597 000 tis. K�. 

�eská republika vydražila v roce 2021 celkem 11 535 000 obecných emisních 
povolenek EUA v hodnot� 601 890 280 € (pr�m�rná cena 52,18 €/EUA), �emuž 
odpovídal p�íjem ve výši 15 343 381 tis. K�. 

 Dražby povolenek EUA se konaly pravideln� od února v pond�lí, úterý a �tvrtek, 
avšak p�íjem �R v pr�b�hu celého roku nebyl vyrovnaný. Do konce �ervence dražila 
�R v jedné dražb� 107 000 EUA. V srpnu, kdy je z d�vodu nižší letní poptávky 
draženo polovi�ní množství povolenek (na základ� tzv. Na�ízení o dražbách 
�. 1031/2010), došlo ke krátkodobému snížení na 53 500 EUA (respektive 48 500 EUA 
31. srpna). Od za�átku zá�í do konce roku pak bylo na každé dražb� draženo  
66 000 EUA, s výjimkou poslední dražby roku 2021, kde bylo vydraženo 63 500 EUA. 
Výnosy z dražeb byly v pr�b�hu nevyrovnané s ohledem na prom�nlivé množství 
dražených povolenek a dosaženou cenu, která m�la ve vykazovaném období 2021 
vzestupnou tendenci. Na za�átku roku se výnosy z dražeb pohybovaly kolem 100 mil. 
K� a postupn� rostly spolu s cenou povolenky až na hodnoty p�esahující 140 mil. K� 
v �ervenci. Následn� došlo k propadu výnos� na hodnoty kolem 75 mil. K� v srpnu 
zp�sobenému menším objemem dražených povolenek. Menší objem dražených 
povolenek v druhé polovin� roku byl ale kompenzován rostoucí cenou povolenky 
a výnosy z dražeb se tak op�t vrátily na úrove� kolem 100 mil. K�, která byla následn� 
dalece p�ekonána. V n�kolika prosincových dražbách byl op�t dosažen výnos p�es 
140 mil. K�. 

 Celkový trend vývoje ceny povolenky v pr�b�hu roku 2021 byl vzestupný, 
p�i�emž nejv�tší intenzita r�stu byla zaznamenána v listopadu až prosinci. Na za�átku 
roku 2021 se cena emisní povolenky EUA pohybovala kolem 35 €/EUA. Ro�ního 
minima 32,66 €/EUA bylo dosaženo hned v první dražb� roku dne 1. února; nešlo však 
o propad ceny, ale o návaznost na cenovou hladinu z p�edchozího roku. Následoval 
relativn� stabilní r�st s jen mírnými výkyvy v pom�ru k dosahovaným cenám, který 
vyvrcholil cenou 85,00 €/EUA dne 13. prosince a byl následovaný propadem ceny 
p�ibližn� o 10 €/EUA na úplném konci roku, p�i�emž nejnov�jší výsledky z dražeb 
v roce 2022 na tento propad nenavázaly a ukazují, že jde spíše o do�asnou fluktuaci. 



37 
 

Relativn� vysokou úrove� ceny povolenky lze vysv�tlit p�edevším funk�ním 
nastavením trhu v�etn� tržní stabiliza�ní rezervy, zotavením hospodá�ství z propadu 
zp�sobeného epidemií koronaviru a také pokra�ujícím tlakem na dekarbonizaci 
(Green Deal aj.) a o�ekáváním trhu spojeným s klimatickou politikou, v�etn� 
probíhající revize sm�rnice 2003/87/ES o EU ETS. Významnou roli pak má i vývoj na 
energetických trzích, kdy výrazn� vzrostla cena energetických surovin, zejména 
zemního plynu, a (a�koliv k datu vypracování této zprávy ješt� nejsou k dispozici údaje 
o emisích vykázaných v EU ETS) z d�vodu oživení hospodá�ství a v�tšího využití uhlí 
namísto drahého plynu také emise CO2. R�st ceny emisní povolenky je p�itom spíše 
odrazem a d�sledkem tohoto vývoje, nikoliv jeho p�í�inou. 

 Vedle obecných emisních povolenek EUA dražila �R v pr�b�hu roku 2021 také 
emisní povolenky EUAA pro oblast letectví. Od b�ezna do listopadu 2021 
se uskute�nilo celkem 5 dražeb, v nichž �R prodala 39 000 leteckých emisních 
povolenek EUAA v hodnot� 2 104 870 € (pr�m�rná cena 53,97 €/EUAA). Tomu 
odpovídal souhrnný p�íjem ve výši 53 619 tis. K�. Dražební cena t�chto povolenek se 
odvíjela od aktuální ceny obecných povolenek EUA. 

 Kurz �eské koruny k euru podle �eské národní banky (�NB – devizový kurz) 
b�hem roku 2021 mírn� posílil z hodnot kolem 26 K�/€ na úrove� kolem 25,3 K�/€. 

 Souhrnné p�íjmy z prodeje emisních povolenek (EUA i EUAA) v roce 2021 
dosáhly výše 15 397 000 tis. K�. Výnosy p�ekro�ily plánované p�íjmy z d�vodu 
souvislého r�stu ceny povolenky v pr�b�hu celého roku a zejména v posledních dvou 
m�sících roku 2021. 

 
Vývoj ceny emisní povolenky EUA v dražbách EU EEX b�hem roku 2021. Zdroj: EEX, MŽP 2022. 

 
U všech OSS došlo k p�ekro�ení plánovaných p�íjm�. U ÚO zp�sobilo 

p�ekro�ení plánovaných p�íjm� výrazné p�ekro�ení p�íjm� v oblasti emisních 
povolenek. U OSS AOPK a OSS �IŽP je p�ekro�ení zp�sobeno konzervativním 
návrhem rozpo�tu p�íjm�, kdy je vycházeno ze skute�nosti minulých let. Zbývající 
p�íjmy do výše limitu p�íjm� stanovených MF jsou rozpo�továny na ÚO, který dokáže 
p�ípadn� lépe pokrýt jejich nepln�ní prost�ednictvím vázání výdaj�.   




�


�


	


�


�



�
�

�
��

��
��

�



�

�

�

��



�
�

�
	

�

�

��



�
�

�
�

�

�

��



�
�



�

�

�

��



�
�

�
	

�

�

��



�
�

�
�

�

�

��



�
�



	

�

�

��



�
�

�
�

�

�

��



�
�

�
	

�

�

��



�
�



	

�

�

��



�
�

�
�

�

�

��



�
�



�

�

	

��



�
�

�



�

	

��



�
�

�
�

�

	

��



�
�

�
�

�

	

��



�
�



�

�

�

��



�
�

�
�

�

�

��



�
�

�
�

�

�

��



�
�



�

�

�

��



�
�

�
	

�

�

��



�
�

�
�

�

�

��



�
�



�

�

�

��



�
�

�
	

�

�

��



�
�

�
�

�

�

��



�
�



�

��



��



�
�

�
�

��



��



�
�

�
�

��



��



�
�



�

��
�

��



�
�

�
�

��
�

��



�
�

�
�

��
�

��



�
�

�



��
�

��



�
�



�

��
�

��



�
�

������� ������!"#$%&'��
��



38 
 

Hodnocení ostatních p�íjm� dle OSS (bez MRZ): 
 
� ÚO MŽP 

 Neda�ové a kapitálové p�íjmy úst�edního orgánu rozpo�tované ve výši 
14 810 150 tis. K� vykázaly skute�né pln�ní v objemu 15 421 599 tis. K�. Tyto p�íjmy 
vykázaly pln�ní nad rámec upraveného rozpo�tu o 611 449 tis. K�. Na uvedené 
p�epln�ní p�íjm� m�ly vliv zejména p�íjmy z prodeje emisních povolenek 
(597 000 tis. K�). 

 Po ode�tení p�íjm� z emisních povolenek, které jsou vzhledem k jejich 
prioritnímu postavení uvedeny v samostatné �ásti, rozpo�et t�chto ostatních p�íjm� 
dosáhl výše 10 150 tis. K� a skute�nost výše 24 599 tis. K�. Tyto p�íjmy byly p�epln�ny 
o 14 449 tis. K�. Výrazné p�ekro�ení narozpo�tovaných p�íjm� na položce 2324 – 
P�ijaté nekapitálové p�ísp�vky a náhrady bylo zp�sobeno p�edevším vrácením 
nevyužité �ástky 9 056 tis. K� po ukon�ení smlouvy s UNEP na podporu GCF. 

 v tis. K� 

Název a popis p�íjm� Schválený 
rozpo�et Skute�nost Odchylka 

Ostatní odvody p�ísp�vkových organizací 8 000 8 744 744 

v tom: PO Správa KRNAP x 8 571 x 

           PO Správa NP Šumava x 164 x 

           PO Správa NP �eské Švýcarsko x 9 x 
P�íjmy z pronájmu ostatních nemovitých v�cí a jejich �ástí 
(pronájem prostor/budovy) 250 226 -24 
P�íjmy z pronájmu movitých v�cí (pronájem inventá�e 
kuchy�ského za�ízení a inventá�e kancelá�. za�ízení) 0 21 21 
Sank�ní platby p�ijaté od jiných subjekt� (nap�. od nájemc� �i 
dodavatel�) 0 59 59 
Ostatní p�ijaté vratky transfer� (vratky dotací nap�. z program� 
NZÚ, OPŽP) 200 841 641 
P�íjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého 
majetku (prodej vy�azeného DDHM) 250 262 12 
P�ijaté nekapitálové p�ísp�vky a náhrady (náklady na správní 
�ízení, úhrady škodní komise,…) 1 200 14 447 13 247 

P�íjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého majetku 250 0 -250 

Celkem 10 150 24 599 14 449 



39 
 

� AOPK �R 

Neda�ové a kapitálové p�íjmy OSS AOPK �R rozpo�tované ve výši 
9 000 tis. K� vykázaly skute�né pln�ní v objemu 11 946 tis. K�. Pln�ní t�chto p�íjm� 
bylo vyšší oproti upravenému rozpo�tu o 2 946 tis. K�.  

v tis. K� 

Název a popis p�íjm� 
Upravený 
rozpo�et  Skute�nost Odchylka 

P�íjmy z poskytování služeb a výrobk� (publikace, 
�asopisy, znalecké posudky, d�evo) 700 1 268 568 

Ostatní p�íjmy z vlastní �innosti 0 13 13 

P�íjmy z pronájmu pozemk� (nájemné, honitby) 7 000 9 516 2 516 
P�íjmy z pronájmu ostatních nemovitých v�cí a jejich 
�ástí (ubytování a inspek�ní pokoje, pronájem 
bytových a nebytových prostor�) 450 374 -76 

Sank�ní platby p�ijaté od jiných subjekt� (smluvní 
pokuty) 0 142 142 

P�íjmy z prodeje krátkodobého a drobného 
dlouhodobého majetku (DDHM) 0 87 87 

P�ijaté nekapitálové p�ísp�vky a náhrady (vyú�tování 
roku 2020 PÚ) 750 418 -332 

Ostatní neda�ové p�íjmy jinde neza�azené 
(refundace, škody zam�stnanc�) 0 5 5 

P�íjmy z prodeje pozemk� 0 124 124 

P�íjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého 
majetku (automobily) 100 0 -100 

Celkem 9 000 11 946 2 946 

� �IŽP 

 Ostatní p�íjmy OSS �IŽP rozpo�tované ve výši 850 tis. K� vykázaly skute�né 
pln�ní v objemu 2 618 tis. K�. Pln�ní t�chto p�íjm� bylo vyšší oproti upravenému 
rozpo�tu o 1 768 tis. K�.  

 Nejvyšší �ástku p�íjm� tvo�ily p�ijaté nekapitálové p�ísp�vky a náhrady (náklady 
�ízení, exekuce, po�ádkové pokuty) ve výši 906 tis. K�. Nejv�tší vliv na p�epln�ní 
p�íjm� m�ly p�íjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého majetku ve výši 
735 tis. K�. 



40 
 

v tis. K� 

Název a popis p�íjm� 
Upravený 
rozpo�et  Skute�nost Odchylka 

P�íjmy z pronájmu ostatních nemovitých v�cí a jejich 
�ástí (pronájem kancelá�ských ploch) 350 339 -11 

P�íjmy z pronájmu movitých v�cí (pronájem za�ízení 
v díln� v oblastním inspektorátu) 4 0 -4 

P�íjmy z prodeje krátkodobého a drobného 
dlouhodobého majetku (ochranné pracovní pom�cky) 0 38 38 

P�ijaté pojistné náhrady 0 590 590 

P�ijaté nekapitálové p�ísp�vky a náhrady (náklady 
�ízení, exekuce, po�ádkové pokuty) 496 906 409 

P�íjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého 
majetku 0 735 735 

P�evody z ostatních vlastních fond� (nevy�erpané 
mzdové prost�edky) 0 11 11 

Celkem 850 2 618 1 768 

Ve srovnání s rokem 2020 jsou p�íjmy v roce 2021 nižší o 1 707 669 tis. K�, 
konkrétn� u: 

v tis. K� 

P�íjmy Skute�nost 2020 Skute�nost 2021 Rozdíl 

Da�ové p�íjmy 62 893 88 603 25 710 

P�íjmy z rozpo�tu EU 9 465 855 11 253 226 1 787 370 

Ostatní p�íjmy  18 957 797 15 437 048 -3 520 749 

CELKEM 28 486 545 26 778 876 -1 707 669 

Rovnom�rnost pln�ní p�íjm� odpovídá p�edevším certifikaci žádostí o platbu 
a následným investi�ním a neinvesti�ním p�evod�m prost�edk� z Národního fondu 
u spole�ných projekt� s EU v návaznosti na realizaci jednotlivých akcí. U OSS byly 
p�íjmy pln�ny ve vazb� nap�. na stanovené termíny dokon�ení poskytovaných služeb 
odborných �inností organizací, smluvní vztahy p�i pronájmech a prodejích majetku, 
termíny prodeje nemovitého majetku u PO, odvody prost�edk� na financování 
„likvidace starých d�lních d�l“ dle UV �. 54/2010 a 552/2010, prodej emisních 
povolenek, atd.  

V roce 2021 lze pozorovat ur�ité rysy sezónnosti. Nejv�tší rozdíly jsou v oblasti 
da�ových p�íjm�, kdy v rámci 1. kvartálu pln�ní p�íjm� dosahovalo pouze 10 % 
a v pr�b�hu 2. kvartálu bylo spln�no 43 % celkových výnos�, ve 3. kvartálu bylo ve 
výši 26 % a ve 4. kvartálu bylo pln�no ve výši 21 %.  

Neda�ové p�íjmy byly v pr�b�hu roku pln�ny zhruba rovnom�rn� s mírným 
nár�stem (1.Q 23 %, 2.Q 24 %, 3.Q 26 %, 4.Q 27 %). P�sobí zde dva hlavní faktory - 
p�íjmy z emisních povolenek, které byly nejnižší v 1. �tvrtletí (18 %), ve 2. �tvrtletí 
nejvyšší (30 %) a ve 3. �tvrtletí (27 %) a 4. �tvrtletí (25 %) mírn� poklesly a refundované 
výdaje z EU, které byly naopak v 1. �tvrtletí nejvyšší (31 %), ve 2. �tvrtletí nejnižší 
(15 %), pak ve 3. �tvrtletí vzrostly (25 %) a ve 4. �tvrtletí ješt� mírn� narostly (29 %). 



41 
 

2.2 Vy�íslení a komentá� da�ových p�íjm�  

Rozpo�et da�ových p�íjm� kapitoly 315-MŽP byl schválen ve výši 
96 067 tis. K�. V pr�b�hu roku 2021 z�stal beze zm�n. Pln�ní da�ových p�íjm� 
�inilo 88 603 tis. K�, tj. 92,23 %. 

Plánované p�íjmy nebyly pln�ny o 7 465 tis. K�, oproti roku 2020 došlo 
ke zvýšení da�ových p�íjm� o �ástku 25 710 tis. K�. 

2.2.1 Správní poplatky  

Rozpo�et položky 1361 – správní poplatky ve výši 998 tis. K� byl v pr�b�hu 
roku 2021 pln�n ve výši 4 315 tis. K�, tj. ze 432,50 %. Výrazný nár�st p�íjm� byl 
zp�soben výb�rem nových poplatk�, p�edevším správních poplatk� v oblasti 
p�eshrani�ní p�epravy odpadu.  

V roce 2021 plynuly nejvyšší p�íjmy z následujících poplatk�: 

- správní poplatky v oblasti p�eshrani�ní p�epravy odpadu, 

- správní poplatky za žádosti CITES, 

- správní poplatky za žádosti o vydání certifikát� oprav�ujících k zacházení 
s fluorovanými skleníkovými plyny a regulovanými látkami, 

- správní poplatky v oblasti geneticky modifikovaných organism� (dále jen „GMO“). 

Dále byly vybírány správní poplatky nap�. v oblastech pokusy na zví�atech 
a obchodování s emisemi. 

V sou�asné dob� jsou nejvýznamn�jší položkou správní poplatky v oblasti 
p�eshrani�ní p�epravy odpad�. S ú�inností od 1. 1. 2021 dle položky 122 písm. d) 
uvedené v p�íloze zákona �. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, je za p�ijetí 
oznámení o p�eshrani�ní p�eprav� odpadu podle zákona o odpadech stanoven 
správní poplatek ve výši 10 tis. K�.  

Podle položky 122 písm. e) uvedené v p�íloze zákona o správních poplatcích je 
za vydání rozhodnutí o zm�n� vydaného rozhodnutí v p�eshrani�ní p�eprav� odpadu 
podle �l. 17 na�ízení 1013/2006 a podle zákona o odpadech stanoven správní poplatek 
ve výši 6 tis. K�. 

V roce 2021 p�íjmy z poplatk� v p�eshrani�ní p�eprav� odpad� dosáhly výše 
2 763 tis. K� 

Další významnou položkou v rámci správních poplatk� jsou p�íjmy ze správních 
poplatk� za žádosti CITES (Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy 
voln� žijících živo�ich� a plan� rostoucích rostlin). MŽP, jakožto správní ú�ad pov��ený 
vybíráním tohoto poplatku, vybírá za p�ijetí jedné žádosti o vydání následujících 
doklad� CITES níže uvedené poplatky: 

- povolení k vývozu, dovozu nebo p�emíst�ní exemplá�� druh� voln� žijících 
živo�ich�, plan� rostoucích rostlin, výrobk� z tule�� nebo kožešin živo�ich� 
a dalšího zboží vyrobeného z kožešin živo�ich�, na které se vztahuje omezení 
dovozu  1 tis. K� 



42 
 

- povolení k vývozu zvlášt� chrán�ných živo�ich� nebo rostlin 1 tis. K� 

- licence pro výrobce nebo distributora zna�ek k ozna�ování exemplá�� druh� voln� 
žijících živo�ich� 1 tis. K� 

- potvrzení o putovní výstav� na 1 až 10 exemplá�� druh� voln� žijících živo�ich� 
nebo plan� rostoucích rostlin 1 tis. K� 

- potvrzení o putovní výstav� na více než 10 exemplá�� druh� voln� žijících živo�ich� 
nebo plan� rostoucích rostlin 2 tis. K� 

- licence k provozování zoologické zahrady  10 tis. K� 

- licence na zpracování, balení nebo p�ebalování kaviáru jeset. ryb 10 tis. K� 

Poplatky jsou vybírány v souladu s položkou 61 Sazebníku k zákonu 
�. 634/2004 Sb., o správních poplatcích. 

 V roce 2021 byly p�ijímány poplatky dle výše uvedeného sazebníku nap�íklad 
za žádosti o povolení k dovozu, vývozu, zp�tnému vývozu, p�emíst�ní exemplá�e 
druhu chrán�ného CITES, rovn�ž byly uhrazeny poplatky za licen�ní �ízení 
k provozování zoologické zahrady. Správní poplatky v oblasti CITES byly v roce 2021 
vybrány ve výši 1 141 tis. K�. 

 Dále MŽP vybírá správní poplatky za žádosti o vydání certifikát� oprav�ujících 
k zacházení s fluorovanými skleníkovými plyny a regulovanými látkami ve smyslu § 10 
zákona �. 73/2012 Sb. a �l. 10 na�ízení (EU) �. 517/2014 o fluorovaných skleníkových 
plynech. Dále za vydání pov��ení k výkonu hodnotícího a atesta�ního subjektu, které 
provád�jí zkoušku pro zájemce o vydání osv�d�ení a certifikátu, podle § 8 a §9 zákona 
�. 73/2012 Sb. 

MŽP, jakožto správní ú�ad pov��ený vybíráním tohoto poplatku, vybírá za p�ijetí 
jedné žádosti o vydání následujících certifikát� a za vydání pov��ení k výkonu �innosti 
hodnotícího a atesta�ního subjektu shodn� poplatek ve výši 1 000 K�: 

- Stacionární chladicí a klimatiza�ní za�ízení, tepelná �erpadla (podle �inností se 
rozlišují 4 kategorie) - na�ízení Komise (EU) �. 2015/2067, kterým se v souladu 
s na�ízením Evropského parlamentu a Rady (EU) �. 517/2014 zavád�jí 
minimální požadavky na certifikaci fyzických osob, pokud jde o stacionární 
chladicí a klimatiza�ní za�ízení a tepelná �erpadla a chladicí jednotky 
chladírenských nákladních vozidel a p�ív�s� obsahující fluorované skleníkové 
plyny, a na certifikaci spole�ností, pokud jde o stacionární chladicí a klimatiza�ní 
za�ízení a tepelná �erpadla obsahující fluorované skleníkové plyny a podmínky 
pro vzájemné uznávání t�chto certifikací; 

- Stacionární protipožární za�ízení - na�ízení Komise (ES) �. 304/2008, kterým se 
v souladu s na�ízením (EU) �. 517/2014 stanoví minimální požadavky na 
certifikaci spole�ností a pracovník� a podmínky pro vzájemné uznávání 
certifikace, pokud jde o stacionární systémy požární ochrany a hasicí p�ístroje 
obsahující n�které fluorované skleníkové plyny; 



43 
 

- Elektrická spínací za�ízení - na�ízení Komise (EU) �. 2015/2066, kterým se 
v souladu s na�ízením Evropského parlamentu a Rady (EU) �. 517/2014 stanoví 
minimální požadavky na certifikaci fyzických osob provád�jících instalaci, servis, 
údržbu, opravu nebo vy�azení z provozu elektrických spínacích za�ízení nebo 
znovuzískávání n�kterých fluorovaných skleníkových plyn� ze stacionárních 
spínacích za�ízení a podmínky pro vzájemné uznávání této certifikace. 

Poplatky jsou vybírány v souladu s položkou 22 písm. b) P�ílohy zákona 
�. 634/2004 Sb., o správních poplatcích. 

 V roce 2021 byly p�ijímány poplatky dle výše uvedeného sazebníku žádosti 
o vydání certifikát� pro stacionární chladicí a klimatiza�ní za�ízení, stacionární 
protipožární za�ízení a elektrická spínací za�ízení. Celkem MŽP p�ijalo 269 tis. K�. 

Správní poplatky v oblasti GMO se platí dle položky 101 sazebníku k zákonu 
�. 634/2004 Sb., o správních poplatcích. Za rok 2021 �inily za 2 rozhodnutí žadatel�m 
o uvád�ní GMO do životního prost�edí (položka 101 písm. b) celkem 40 tis. K�. 

P�ehled p�íjm� dle správních poplatk�   v tis. K� 

Poplatek Skute�nost 
CITES 1 141 
P�eshrani�ní p�eprava odpadu  2 763 
Fluorované skleníkové plyny a regulované látky 269 
GMO 40 
Pokusy na zví�atech 13 
Obchodování s emisemi 10 
Ostatní 79 

Celkem 4 315 

2.2.2 P�íjmy z úhrad za dobývání nerost� a poplatk� za geologické práce 

 Jde o úhrady z dobývacího prostoru a úhrady z vydobytých nerost� podle § 33a 
až 33w zákona �. 44/1988 Sb., o ochran� a využití nerostného bohatství (horní zákon), 
ve zn�ní zákona �. 89/2016 Sb., a podle na�ízení vlády �. 98/2016 Sb., o sazbách 
úhrady. Tyto p�íjmy jsou na p�íjmový ú�et ministerstva posílány pravideln� jednotlivými 
Obvodními bá�skými ú�ady. V souladu s predikcí �eského bá�ského ú�adu bylo pro 
rok 2021 rozpo�továno 56 070 tis. K�. Celkové pln�ní t�chto p�íjm� bylo 
47 365 tis. K�, tj. 84,47 % upraveného rozpo�tu. 

2.2.3 Poplatky za zne�iš�ování ovzduší 

 V souladu s § 15 zákona �. 201/2012 Sb., o ochran� ovzduší, bylo pro rok 2021 
do rozpo�tu p�íjm� za�azeno i 10 % z odhadovaného výnosu poplatk� za zne�iš�ování 
ovzduší. Tato �ást výnosu m�že být použita jen na financování �inností podle § 5 odst. 
1 až 5, § 7 odst. 1 a 2, § 10 odst. 2 a 6 a § 30 zmín�ného zákona, které jsou vykonávány 
MŽP z�ízenou právnickou osobou na základ� z�izovací listiny, tedy �HMÚ. Celková 



44 
 

výše rozpo�tovaných p�íjm� byla 39 000 tis. K�. Výb�r t�chto poplatk� zajiš�uje celní 
správa, která následn� rozesílá výnosy na jednotlivé ú�ty dle zákonem stanoveného 
rozd�lení (od roku 2017 je rozd�lení 65 % SFŽP �R, 25 % kraj, na jehož území se 
zdroj zne�išt�ní nachází a 10 % státní rozpo�et). Od roku 2021 Generální �editelství 
cel p�evádí prost�edky na p�íjmový ú�et MŽP. Celkové pln�ní t�chto p�íjm� za rok 2021 
�iní 36 923 tis. K�, tj. 94,68 % upraveného rozpo�tu. 



45 
 

3. Výdaje kapitoly 315 v�. komentá�e k rozpo�tovým opat�ením 
provedeným v pr�b�hu roku 2021, jejich vy�íslení a zd�vodn�ní dle 
jednotlivých oblastí hospoda�ení 

3.1 Neinvesti�ní výdaje 

Schválený rozpo�et b�žných výdaj� kapitoly 315 – Ministerstvo životního prost�edí ve 
výši 4 188 045 tis. K� byl v pr�b�hu roku 2021 upraven na základ� rozpo�tových 
opat�ení schválených Ministerstvem financí �R takto: 

• A-hlavi�ka �. 1000000062 – 22.2.2021 snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu do kapitoly 313 – Ministerstvo práce 
a sociálních v�cí pro Výzkumný ústav bezpe�nosti práce, v.v.i. 
na �innost odborného pracovišt� prevence závažných havárií 

-1 500 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000255 – 30.3.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP o ú�elové prost�edky z rozpo�tu kapitoly 
398 – Všeobecná pokladní správa na financování cost-free 
národního experta vyslaného do Evropské komise (kód ú�elu 
163980008) 

+367 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000460 – 26.4.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP o ú�elové prost�edky z rozpo�tu kapitoly 398 – Všeobecná 
pokladní správa na financování zoologických zahrad z d�vodu 
navýšení výdaj� v souvislosti s epidemií COVID-19 (kód ú�elu 
213980016) 

+50 000 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000405 – 29.4.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP o ú�elové prost�edky z rozpo�tu kapitoly 398 – 
Všeobecná pokladní správa na financování cost-free národního 
experta vyslaného do Evropské komise (kód ú�elu 163980008) 

+1 337 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000125 – 18.5.2021 navýšení rozpo�tu OSS 
AOPK �R p�evodem prost�edk� z rozpo�tu kapitoly 
377 – Technologická agentura �R (dále jen „TA �R“) na projekt 
„Vodní systémy a vodní hospodá�ství v �R v podmínkách 
zm�ny klimatu“ 

+2 904 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000126 – 18.5.2021 navýšení rozpo�tu OSS 
AOPK �R p�evodem prost�edk� z rozpo�tu kapitoly 377 – TA 
�R na projekt „Centrum pro krajinu a biodiverzitu“ 

+2 979 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000482 – 19.5.2021 p�evod prost�edk� z ÚO 
MŽP na OSS AOPK �R na 10% spolufinancování projektu 
„Vodní systémy a vodní hospodá�ství v �R v podmínkách 
zm�ny klimatu“ podpo�eného z TA�R 

0 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000483 – 19.5.2021 p�evod prost�edk� z ÚO 
MŽP na OSS AOPK �R na 10% spolufinancování projektu 
„Centrum pro krajinu a biodiverzitu“ podpo�eného z TA�R 

0 tis. K� 



46 
 

• A-hlavi�ka �. 1000000503 – 2.6.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP o ú�elové prost�edky z rozpo�tu kapitoly 398 – 
Všeobecná pokladní správa na financování cost-free národního 
experta vyslaného do Evropské komise (kód ú�elu 163980008) 

+115 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000793 – 13.7.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP p�evodem prost�edk� z rozpo�tu kapitoly 334 – 
Ministerstvo kultury z programu ISO II D do programového 
financování (podprogram 115V033) pro PO Správa KRNAP  

+211 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000664 – 10.8.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP p�evodem prost�edk� z rozpo�tu kapitoly 306 – 
Ministerstvo zahrani�ních v�cí pro PO �HMÚ na p�ípravu 
realizace projektu zahrani�ní rozvojové spolupráce 
„Monitorovací sí� podzemních vod v Kambodži“  

+97 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000947 – 26.8.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP p�evodem prost�edk� z rozpo�tu kapitoly 334 – 
Ministerstvo kultury z programu ISO II C do programového 
financování (podprogram 115V033) pro PO Správa KRNAP  

+35 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000343 – 2.9.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP p�evodem prost�edk� z rozpo�tu kapitoly 306 – 
Ministerstvo zahrani�ních v�cí pro PO �GS na realizaci 
projektu zahrani�ní rozvojové spolupráce „Kompilace 
geologické a hydrogeologické mapy Etiopie v m��ítku 
1 : 1 000 000“ 

+5 780 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000344 – 2.9.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP p�evodem prost�edk� z rozpo�tu kapitoly 306 – 
Ministerstvo zahrani�ních v�cí pro PO �GS na realizaci 
projektu zahrani�ní rozvojové spolupráce „Zajišt�ní 
udržitelného hospoda�ení v krajin� ve vybraných oblastech 
Etiopie na základ� geov�dního mapování“  

+7 206 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000901 – 21.9.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP (pro PO Správa KRNAP a Správa NP Šumava) a OSS 
AOPK �R p�evodem prost�edk� z rozpo�tu kapitoly 306 – 
Ministerstvo zahrani�ních v�cí na projekt zahrani�ní rozvojové 
spolupráce „Zajišt�ní udržitelné správy chrán�né krajinné 
oblasti Aragvi“  

+2 281 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001034 – 21.9.2021 snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� do rozpo�tu kapitoly 334 – 
Ministerstvo kultury pro p�ísp�vkovou organizaci Národní 
muzeum na �innost Kroužkovací stanice Národního muzea 
v roce 2021 

-100 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001240 – 26.10.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP o ú�elové prost�edky z rozpo�tu kapitoly 398 – 
Všeobecná pokladní správa na financování cost-free národního 
experta vyslaného do Evropské komise (kód ú�elu 163980008)  

+594 tis. K� 



47 
 

• A-hlavi�ka �. 1000001346 – 9.11.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP p�evodem z rozpo�tu kapitoly 322 – Ministerstvo pr�myslu 
a obchodu pro PO �GS na realizaci odborných prací, které 
zajiš�uje v oblasti surovinové politiky, geologických prací 
a využívání nerostného bohatství a které jsou ve spole�né 
gesci MŽP a MPO 

+1 900 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001483 – 29.11.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP o ú�elové prost�edky z rozpo�tu kapitoly 398 – 
Všeobecná pokladní správa na financování náhrady zvýšených 
životních náklad� cost-free národního experta vyslaného do 
Evropské komise (kód ú�elu 163980008) 

+94 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001443 – 2.12.2021 - navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP p�evodem prost�edk� z rozpo�tu kapitoly 306 – 
Ministerstvo zahrani�ních v�cí pro PO �GS na p�ípravu 
realizace projektu zahrani�ní rozvojové spolupráce „P�íprava 
projektové dokumentace ve spolupráci s Geologickými 
službami FBiH a RS“ 

+134 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001524 – 2.12.2021 - navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP p�evodem prost�edk� z rozpo�tu kapitoly 329 – 
Ministerstvo zem�d�lství pro PO Správa KRNAP na ochranu 
a reprodukci genetických zdroj� lesních d�evin 

+976 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001551 – 3.12.2021 p�evod finan�ních 
prost�edk� ÚO MŽP ve výši 489 tis. K� mezi závaznými 
ukazateli ostatní �innosti a výdaje spojené s výkonem 
p�edsednictví �R v Rad� EU 

0 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001555 – 3.12.2021 navýšení rozpo�tu ÚO 
MŽP p�evodem prost�edk� z rozpo�tu kapitoly 329 – 
Ministerstvo zem�d�lství na zmírn�ní dopad� k�rovcové 
gradace v nestátních lesích na území národních park� a jejich 
ochranných pásem za rok 2020  

+24 967 tis. K� 

Úprava celkem +100 377 tis. K� 

Interními p�esuny mezi b�žnými a kapitálovými výdaji v rámci programového 
financování IS EDS/SMVS byl rozpo�et b�žných výdaj� navýšen o 1 202 373 tis. K�, 
konkrétn� v následujících programech: 

Program P�esuny prost�edk� 
115 030 -1 690 tis. K� 
115 170 -4 768 tis. K� 
115 280 -13 883 tis. K� 
115 310 1 222 714 tis. K� 
Celkem 1 202 373 tis. K� 

Dále došlo ke snížení b�žných výdaj� o 34 300 tis. K� ve prosp�ch 
investi�ních výdaj� v rámci institucionální podpory výzkumu, vývoje a inovací. 



48 
 

Celkem byl rozpo�et b�žných výdaj� kapitoly p�esuny mezi b�žnými 
a kapitálovými výdaji navýšen celkem o 1 168 073 tis. K�. 

Upravený rozpo�et 5 456 495 tis. K� 
Zapojení NNV 2 055 700 tis. K� 
Zapojení MRZ 11 518 tis. K� 
Vázání -23 824 tis. K� 
Kone�ný rozpo�et 7 499 889 tis. K� 
Skute�né �erpání k 31.12.2021 6 348 703 tis. K� 

1) Snížení o �erpání mimorozpo�tových zdroj� celkem - 10 611 tis. K� 
 v tom:  

a) rezervní fond celkem    10 565 tis. K� 
 v tom: ÚO MŽP 92 tis. K� 
 z toho kontrakt ECHA 92 tis. K� 

 AOPK �R    10 473 tis. K� 
 z toho KP LIFE  3 797 tis. K� 
 Twinning out 6 539 tis. K� 
 Jiné EU 2014+ ETC/BD 123 tis. K� 
 ostatní 14 tis. K� 

b) pojistné události celkem  45 tis. K� 
 v tom: �IŽP 45 tis. K� 

2) Snížení o �erpání nárok� z nespot�ebovaných výdaj� - 1 446 142 tis. K� 
 v tom: ÚO MŽP 1 293 607 tis. K� 

 AOPK �R 115 344 tis. K� 
 �IŽP 37 191 tis. K� 

 
Upravená skute�nost 4 891 950 tis. K� 
 % �erpání UR                  89,65            

Z celkového objemu schváleného a upraveného rozpo�tu b�žných výdaj� 
a jeho �erpání p�ipadá dle druhového �len�ní výdaj� na: 



49 
 

3.1.1 B�žné výdaje OSS (OSS MŽP, AOPK �R, �IŽP) 

podseskupení 501-519, 534, 536, 542, 590 a položka 5499 
 

Schválený rozpo�et 2 370 301 tis. K� 
Upravený rozpo�et 2 107 445 tis. K� 
�erpání k 31.12.2021 1 977 740 tis. K� 

1) Snížení o mimorozpo�tové zdroje celkem - 8 025 tis. K� 
 v tom:  

a) rezervní fond celkem    7 980 tis. K� 
 v tom: ÚO MŽP  92 tis. K� 

 z toho kontrakt ECHA 92 tis. K� 
 AOPK �R 7 887 tis. K� 

 z toho KP LIFE + 3 797 tis. K� 

 Twinning out 3 953 tis. K� 
  Jiné EU 2014+ ETC/BD     123 tis. K� 
    ostatní 14 tis. K� 
 

b) p�ijaté pojistné náhrady celkem   45 tis. K� 
 v tom: �IŽP 45 tis. K� 
 

2) Snížení o nároky z nespot�ebovaných výdaj� celkem        - 362 706 tis. K� 
 v tom: ÚO MŽP - celkem 210 427 tis. K� 
  d�lení dle program�: 

KP LIFE 1 375 tis. K� 
OP Zam�stnanost 5 696 tis. K� 
OPŽP (mimo SMVS) 20 567 tis. K� 
OP TP 1 119 tis. K� 
IROP 409 tis. K� 
Program 115 030 46 354 tis. K� 
Program 115 280 7 163 tis. K� 
Program 115 310 43 tis. K� 
Ostatní b�žné výdaje 127 699 tis. K� 



50 
 

AOPK �R - celkem       115 089 tis. K� 
 d�lení dle program�: 

KP LIFE 19 623 tis. K� 
OPŽP 43 998 tis. K� 
OP NS Danube 826 tis. K� 
Program 115 030 4 493 tis. K� 
Program 115 170 2 708 tis. K� 
Program 115 310 10 523 tis. K� 
Program pé�e o krajinu 2 843 tis. K� 
Soustava NATURA 2000 4 846 tis. K� 
Ostatní b�žné výdaje 25 230 tis. K� 

 �IŽP - celkem 37 191 tis. K� 

Program 115 310 1 024 tis. K� 
Ostatní b�žné výdaje 36 167 tis. K� 

Upravená skute�nost         1 607 009 tis. K� 
 % �erpání UR                   77,13            

Sou�ástí b�žných výdaj� OSS jsou i ú�elové prost�edky p�evedené 
rozpo�tovým opat�ením nap�. v rámci Programu pé�e o krajinu (PPK), titulu Soustava 
NATURA 2000, dále se jedná o výdaje na programy spolufinancované z prost�edk� 
fond� EU (zejména OPŽP 2014-2020), výdaje v rámci programového financování 
u národních program� a další ú�elov� ur�ené prost�edky ur�ené na financování 
ostatních výdaj�. Podrobnosti jsou uvedeny v dalších �ástech zprávy. 

Rovnom�rnost �erpání b�žných výdaj� byla ovlivn�na zejména: 

• skute�ností, že v 1. kvartále se uzavírá p�edešlý rok a nasazuje nový ú�etní rok, 
teprve poté jsou uzavírány nové smluvní vztahy, nemén� významné je p�eklopení 
nového roku v databázi EDS/SMVS - v návaznosti na tato fakta, je v rámci 
1. �tvrtletí �erpáno p�edevším na provozní výdaje, které je nutné hradit m�sí�n�, 

• r�stem �erpání provozních výdaj� i výdaj� v rámci programového financování od 
cca ½ 2. a po celé 3. �tvrtletí a to v návaznosti na vhodné klimatické podmínky 
zejména pro sezónní práce, 

• nár�stem objemu výdaj� ve 4. �tvrtletí vlivem dokon�ení sezónních prací na 
základ� uzav�ených smluv o dílo, a to p�edevším u prost�edk� PPK (terénní 
a vegeta�ní úpravy), ZCHÚ i POPFK (lesnické �innosti). Jedná se o �innosti, které 
probíhaly ješt� ve 4. kvartálu roku, takže podstatná �ást výdaj� byla zú�tována 
v tomto �tvrtletí), 

• zvýšeným objemem úhrad prací za likvidaci starých d�lních d�l a u geologické 
�innosti ve 4. �tvrtletí roku v návaznosti na termíny dokon�ení prací a jejich 
fakturaci, 

• a zárove� vyššími osobními výdaji (platy v�. povinných odvod�), vyplácením 
odm�n zam�stnanc�m a hrazením práce na základ� dohod o provedení práce 
a pracovní �innosti, 



51 
 

• úhradami faktur dodavatel�, kte�í své služby fakturují p�evážn� p�ed záv�rem roku, 
a dodavatel�, v jejichž smlouvách je termín pln�ní díla ke konci roku. 



52 
 

Prost�edky na platy a ostatní platby za provedenou práci OSS (OPPP): 

Schválený závazný limit prost�edk� na platy 908 625 tis. K� (z toho platy 
zam�stnanc� v pracovním pom�ru 132 870 tis. K�, platy státních ú�edník� 
775 755 tis. K�) a ostatní platby za provedenou práci OSS 47 094 tis. K�, v celkové 
výši 955 719 tis. K� byl na základ� rozpo�tových opat�ení schválených Ministerstvem 
financí �R upraven následovn�: 

• A-hlavi�ka �. 1000000255 – 30.3.2021 navýšení prost�edk� 
ÚO MŽP na platy na položce 5011 z rozpo�tu kapitoly 398 – 
Všeobecná pokladní správa na financování cost-free národního 
experta vyslaného do Evropské komise (kód ú�elu 163980008) 

+102 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000405 – 29.4.2021 navýšení prost�edk� 
ÚO MŽP na platy na položce 5013 z rozpo�tu kapitoly 398 – 
Všeobecná pokladní správa na financování cost-free národního 
experta vyslaného do Evropské komise (kód ú�elu 163980008) 

+297 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000125 – 18.5.2021 – navýšení prost�edk� 
OSS AOPK �R na platy na položce 5011 z rozpo�tu kapitoly 
377 – TA �R v souvislosti s projektem „Vodní systémy a vodní 
hospodá�ství v �R v podmínkách zm�ny klimatu“ 

+1 350 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000126 – 18.5.2021 – navýšení prost�edk� 
OSS AOPK �R na platy na položce 5011 z rozpo�tu kapitoly 
377 – TA �R v souvislosti s projektem „Centrum pro krajinu 
a biodiverzitu“ 

+1 350 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000482 – 19.5.2021 – navýšení prost�edk� 
OSS AOPK �R na platy na položce 5011 z rozpo�tu ÚO MŽP 
formou 10% spolufinancování projektu „Vodní systémy a vodní 
hospodá�ství v �R v podmínkách zm�ny klimatu“ podpo�eného 
z TA �R 

+150 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000483 – 19.5.2021 – navýšení prost�edk� 
OSS AOPK �R na platy na položce 5011 z rozpo�tu ÚO MŽP 
formou 10% spolufinancování projektu „Centrum pro krajinu 
a biodiverzitu“ podpo�eného z TA �R 

+150 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 2000000022 – 19.5.2021 – navýšení limitu po�tu 
zam�stnanc� v pracovním pom�ru u OSS AOPK �R o 3,5, tj. 
o 2,92 v ro�ním pr�m�ru v souvislosti s projektem „Vodní systémy 
a vodní hospodá�ství v �R v podmínkách zm�ny klimatu“, 
podpo�eným z TA �R  

 

• A-hlavi�ka �. 2000000023 – 19.5.2021 – navýšení limitu po�tu 
zam�stnanc� v pracovním pom�ru u OSS AOPK �R o 3,5, tj 
o 2,92 v ro�ním pr�m�ru v souvislosti s projektem „Centrum pro 
krajinu a biodiverzitu“ podpo�eným z TA �R 

 

• A-hlavi�ka �. 1000000503 – 2.6.2021 navýšení prost�edk� 
ÚO MŽP na platy na položce 5011 z rozpo�tu kapitoly 398 – 
Všeobecná pokladní správa na financování cost-free národního 
experta vyslaného do Evropské komise (kód ú�elu 163980008) 

+36 tis. k� 



53 
 

• A-hlavi�ka �. 1000000901 – 21.9.2021 - navýšení prost�edk� OSS 
AOPK �R na platy na položce 5013 p�evodem prost�edk� 
z rozpo�tu kapitoly 306 – Ministerstvo zahrani�ních v�cí na projekt 
zahrani�ní rozvojové spolupráce „Zajišt�ní udržitelné správy 
chrán�né krajinné oblasti Aragvi“ navýšení limitu po�tu 
zam�stnanc� ve služebním pom�ru v ro�ním pr�m�ru o 0,42. 

+233 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001240 – 26.10.2021 navýšení prost�edk� 
ÚO MŽP na platy na položce 5011 z rozpo�tu kapitoly 398 – 
Všeobecná pokladní správa na financování cost-free národního 
experta vyslaného do Evropské komise (kód ú�elu 163980008) 

+135 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 2000000035 – 27.10.2021 – u OSS AOPK �R 
navýšení celkového limitu po�tu zam�stnanc� o 2,70 úvazku, tj. 
v ro�ním pr�m�ru o 2,26, z toho navýšení limitu po�tu 
zam�stnanc� v pracovním pom�ru o 0,51 úvazku, tj. v ro�ním 
pr�m�ru o 0,43, a limitu po�tu zam�stnanc� ve služebním pom�ru 
o 2,19 úvazku, tj. o 1,83 v ro�ním pr�m�ru. 

 

• A-hlavi�ka �. 2000000048 – 27.10.2021 – u OSS AOPK �R došlo 
k prodloužení doby trvání 1 služebního místa o 5 m�síc�, tj. 
v ro�ním pr�m�ru došlo k navýšení o 0,42 úvazku 

 

• A-hlavi�ka �. 1000001213 – 27.10.2021 – p�evod prost�edk� OSS 
AOPK �R ve výši 3 000 tis. K� z položky 5011 na položku 5013 
v souladu se zm�nou systemizace k 1.10.2021 

0 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001511 – 30.11.2021 - p�evod ú�elov� 
ur�ených finan�ních prost�edk� ÚO MŽP ve výši 122 tis. K� 
z položky 5011 na položku 5013 v souladu se zm�nou 
systemizace ú�inné k 1.7.2021 

0 tis. K� 

Úprava celkem +3 802 tis. K� 

 
z toho platy:  +3 802 tis. K� 
 
  v tom ÚO MŽP +570 tis. K� 
  AOPK +3 233 tis. K� 
  �IŽP 0 tis. K� 
   
z toho ostatní platby za provedenou práci: 0 tis. K� 
  v tom ÚO MŽP 0 tis. K� 
  AOPK 0 tis. K� 
  �IŽP 0 tis. K� 
   



54 
 

 U jednotlivých organizací se navýšení limitu prost�edk� na platy a OPPP 
v tis. K� projevilo následovn�:  

 

Závazný limit prost�edk� na platy po zm�nách tedy k 31.12.2021 �inil 
912 427 tis. K� (z toho platy zam�stnanc� v PP 132 885 tis. K�, platy státních 
ú�edník� 779 543 tis. K�) a závazný limit na ostatní platby za provedenou práci 
z�stal beze zm�ny ve výši 47 094 tis. K�, celkem tedy 959 522 tis. K�.  

U jednotlivých OSS se navýšení limitu po�tu zam�stnanc� v roce 2021 projevilo 
následovn�: 

 

Limit po�tu zam�stnanc� se navýšil o 11,20 (p�epo�tený po�et zam�stnanc� 
o 8,94) a �iní 1 839,38 (po�et zam�stnanc� v ro�ním pr�m�ru 1 837).  

OSS použily na financování plat� a OPPP i mimorozpo�tové zdroje a NNV 
v celkové výši 81 000 tis. K�, a to následovn� (v tis. K�): 

OSS 
Platy 

OPPP Celkem 
5011 5013 

ÚO MŽP 11 844 15 500 4 302 31 646 
AOPK 15 806 17 136 8 026 40 968 

�IŽP 7 474 0 913 8 386 

Celkem 35 124 32 636 13 240 81 000 

zam�stnanci 
v PP

státní 
ú�edníci

zam�stnanci 
v PP

státní 
ú�edníci

zam�stnanci 
v PP

státní 
ú�edníci

ÚO MŽP ���	�� �
����� ������ �� ��� 
 ���	�� ��
���� ������

AOPK ������ ������� ����

 
 ����� 
 ������ ������� ����



�IŽP ������ ��
��	� ��
�	 
 
 
 ������ ��
��	� ��
�	

Celkem 132 870 775 755 47 094 15 3 787 0 132 885 779 543 47 094

Limity k 1.1.2021 Zm�na limit� Limity k 31.12.2021

OSS
Platy

OPPP
Platy

OPPP
Platy

OPPP

v PP v SP
(�)*�+

v PP v SP
(�)*�+

v PP v SP
(�)*�+

v PP v SP
(�)*�+

v PP v SP
(�)*�+

v PP v SP
(�)*�+

ÚO MŽP �����
 �����
 �����
 ��� ��
 ��� 
�

 
�

 
�

 
�

 
�

 
�

 �����
 �����
 �����
 ��� ��
 ���

AOPK �����
 ��	��� 	����� ��� ��� 	�� ���� ��	� ����
 	��� ��	� ���� ������ ��
��� 		���� ��� ��� 		�

�IŽP ���

 ����

 ����

 �� ��� ��� 
�

 
�

 
�

 
�

 
�

 
�

 ���

 ����

 ����

 �� ��� ���

Celkem ������ ������	 �	
	��	 ��� ����� ��	
� ���� ���� ���
� ��
� 
��� 	��� ������ ���	�
� �	����	 ��� ���� �	��

OSS
Po�et zam�stnanc� 

������������
�
�

�������������������������

 ��!��"�����

Po�et zam�stnanc� �������������������������

������������
�
�
�

Po�et zam�stnanc� �������������������������



55 
 

�erpání dle jednotlivých OSS k 31.12.2021 (v tis. K�) �inilo: 

OSS Celkem 
Platy OPPP 

5011 5013 5021 5022 5024 5025 

v tom: ÚO MŽP 388 865 56 191 319 307 10 072 2 086 0 1 209 

           z toho: KP LIFE 5 298 4 583 0 715 0 0 0 

                       OP Zam�stnanost 4 523 3 755 0 768 0 0 0 

                       OPŽP 2014+ CF 40 592 2 046 37 028 1 519 0 0 0 

                       OP TP 1 507 1 309 198 0 0 0 0 

                       PS �R Rakousko 0             

                       PS �R Sasko 0             

                       NS Central Europe 0             

                       NZÚ 6 927 4 540 1 862 525   0 0 

                      Ostatní b�žné výdaje 330 017 39 958 280 219 6 545 2 086 0 1 209 

v tom: AOPK �R 321 829 48 667 245 152 28 011 0 0 0 

           z toho: KP LIFE 19 791 4 988 14 435 369 0 0 0 

                      Twinning out 1 362 25 938 399 0 0 0 

                       OPŽP 2014+ ERDF 52 592 15 469 11 792 25 331 0 0 0 

                       OPŽP 2014+ CF 23 934 172 23 761 0 0 0 0 

                       PS �R Rakousko 0             

                       PS �R Bavorsko 0             

                       PS �R Sasko 0             

                       NS Central Europe 0             

                       NS Danube 525 0 525 0 0 0 0 

                       Jiné EU 2014+ 90 0 90 0 0 0 0 

                      Ostatní b�žné výdaje 223 535 28 013 193 610 1 912 0 0 0 

v tom: �IŽP 253 413 34 729 215 872 2 715 0 98 0 

           z toho: Ostatní b�žné výdaje 253 413 34 729 215 872 2 715 0 98 0 

Celkem 964 107 139 586 780 330 40 798 2 086 98 1 209 

Celkové �erpání k 31.12.2021 (v tis. K�) �inilo: 

Celkem Platy Ostatní platby za 
provedenou práci 

Po�et zam�stnanc� 
v ro�ním pr�m�ru 

964 107 919 916 44 191 1 733 

 



56 
 

1) Snížení o mimorozpo�tové zdroje celkem   - 2 143 tis. K� 

 v tom: Rezervní fond (v tis. K�):  

OSS Celkem 
Platy OPPP 

5011 5013 5021 

v tom: AOPK �R 2 143 25 1 628 490 

           z toho: KP LIFE 691 0 600 91 

                      Twinning out 1 362 25 938 399 

                       jiné EU 2014+ 90 0 90 0 

Celkem 2 143 25 1 628 490 

2) Snížení o nároky z nespot�ebovaných výdaj� celkem  - 78 858 tis. K� 
v tom: 

v tis. K� 

OSS Celkem 
Platy OPPP 

5011 5013 5021 5022 5024 5025 

v tom: ÚO MŽP 31 646 11 844 15 500 3 085 8 0 1 209 

           z toho: KP LIFE 60 0 0 60 0 0 0 

                       OP Zam�stnanost 3 166 2 917 0 249 0 0 0 

                       OPŽP 2014+ CF 14 195 1 795 10 881 1 519 0   0 

                       OP TP 833 713 120 0 0 0 0 

                       NZÚ 5 065 4 540 0 525 0 0 0 

                       Ostatní b�žné výdaje 8 328 1 878 4 500 732 8   1 209 

v tom: AOPK �R 38 825 15 781 15 508 7 536 0 0 0 

           z toho: KP LIFE 8 657 3 637 4 772 248 0 0 0 

                       OPŽP 2014+ ERDF 19 645 9 274 4 479 5 892 0 0 0 

                       OPŽP 2014+ CF 4 783 172 4 610 0 0 0 0 

                       NS Danube 525 0 525 0 0 0 0 

                      Ostatní b�žné výdaje 5 215 2 698 1 121 1 396 0 0 0 

v tom: �IŽP 8 386 7 474 0 815 0 98 0 

           z toho: Ostatní b�žné výdaje 8 386 7 474 0 815 0 98 0 

Celkem 78 858 35 099 31 008 11 436 8 98 1 209 

 
Upravené �erpání k 31.12.2021 v�. % pln�ní upraveného rozpo�tu (v tis. K�) 
�inilo: 

Celkem Platy 
Ostatní platby za 
provedenou práci 

Po�et zam�stnanc� 
v ro�ním pr�m�ru 

883 107 852 156 30 951 1 732 

92,04 93,39 65,72 94,29 
 



57 
 

U prost�edk� ur�ených na platy došlo k vázání z d�vodu neobsazení míst 
v celkové výši -17 543 tis. K�. 

v tis. K� 

Organizace 5011 5013 Celkem 
ÚO MŽP -1 126 -5 659 -6 786 
AOPK  -1 499 -3 462 -4 961 
�IŽP -804 -4 993 -5 797 

Celkem -3 429 -14 115 -17 543 

Nevy�erpané prost�edky ve výši 93 545 tis. K� (v�. MRZ i NNV) se týkají:  

OSS Celkem 
Platy OPPP 

5011 5013 5021 5024 

v tom: ÚO MŽP 33 706 16 849 2 064 14 793 0 

           z toho: KP LIFE 15 492 6 487 0 9 005 0 

                      FM-EHP/Norsko 2 62 0 0 62 0 

                       OP Zam�stnanost 3 016 2 917 72 27 0 

                       OPŽP 6 143 849 453 4 841 0 

                       OP TP 808 801 7 0 0 

                       PS �R Rakousko 121 0 0 121 0 

                       PS  �R Sasko 33 0 0 33 0 

                       NS Central Europe 280 0 0 280 0 

                       NZÚ 5 261 4 184 1 015 63 0 

                       Ostatní b�žné výdaje 2 490 1 611 517 362 0 

v tom: AOPK �R 42 721 8 867 17 997 15 857 0 

           z toho: KP LIFE 9 055 2 300 4 633 2 122 0 

                       OPŽP 2014+ ERDF 24 862 4 250 8 029 12 584 0 

                       OPŽP 2014+ CF 5 028 75 4 953 0 0 

                       NS Danube 95 0 95 0 0 

                      Ostatní b�žné výdaje 3 680 2 242 287 1 151 0 

v tom: �IŽP 17 118 13 278 0 1 136 2 704 

           z toho: Ostatní b�žné výdaje 17 118 13 278 0 1 136 2 704 

Celkem 93 545 38 994 20 061 31 786 2 704 

 Nedo�erpané prost�edky na platy a OPPP byly p�evedeny do NNV.  

Upravený limit po�tu funk�ních míst v ro�ním pr�m�ru �inil celkem 1 837. 
Skute�ný pr�m�rný p�epo�tený po�et �inil 1 733, byl tedy nižší o 104 zam�stnanc� 
v ro�ním pr�m�ru, tj. o 5,65 %. Nejvyšší po�et nenapln�ného p�epo�teného po�tu 
zam�stnanc� vykazuje ÚO MŽP (o 48, tj. o 7,94 %), dále �IŽP (33, tj. o 5,72 %) 
a AOPK �R (23, tj. o 3,52 %).  

 Významným faktorem, který ovliv�uje výši úspor prost�edk� na platy v rámci 
jednotlivých program�, je p�irozený pohyb zam�stnanc� v�etn� odchod� 
do mimoeviden�ního stavu, zejména na mate�skou dovolenou, p�ípadn� ukon�ení 



58 
 

pracovního pom�ru. Prodlením mezi uvoln�ním a obsazením p�íslušného pracovního 
místa novým zam�stnancem p�irozen� dochází k úsporám prost�edk� na platy. 

Došlo také k úspo�e �ásti prost�edk� ze státního rozpo�tu, jejichž využití je 
plánováno v roce 2022 jakožto zapojení prost�edk� z nárok� nespot�ebovaných 
výdaj� minulých let. Nejv�tší úspora vznikla v rámci OPŽP, k dalším úsporám 
prost�edk� na platy došlo v rámci program� OPTP, OPZ, Nová zelená úsporám a 
KP LIFE. 

K úspo�e ostatních plateb za provedenou práci došlo v d�sledku neúplného 
do�erpání prost�edk� ur�ených na financování dohod o pracích konaných mimo 
pracovní pom�r, u nichž se p�edpokládá �erpání v roce 2022 formou zapojení 
prost�edk� z nárok� nespot�ebovaných výdaj� minulých let. 

P�evážný podíl na neobsazenosti ostatních míst má p�edevším skute�nost, že 
pracovní �i služební místa není možné obsadit okamžit� po jejich uvoln�ní vzhledem 
k nutnosti realizace výb�rových �ízení na všechna místa. V p�ípad� služebních míst 
proces výb�rového �ízení trvá až 2 m�síce, kdy po celou tuto dobu je místo 
neobsazené. V dalších p�ípadech se proces obsazování míst prodlužuje vlivem 
hledání vhodných kandidát�.  

 
Neinvesti�ní nákupy a související výdaje: 
 

Seskupení 51   

   
Schválený rozpo�et 406 444 tis. K� 
Upravený rozpo�et 563 271 tis. K� 
�erpání k 31.12.2021 661 380 tis. K� 
z toho �erpání NNV a MRZ -253 092 tis. K� 
Upravená skute�nost 408 288 tis. K� 
% �erpání UR 72,49  

v tis. K� 
2021 

�erpání 
2020 

�erpání 
2021/2020 SP/ 

PSP 
Schválený 
rozpo�et 

Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
�erpání 
NNV a 
MRZ 

51 406 444 563 271 919 097 661 380 253 092 624 063 105,98% 
512 73 19 737 736 717 818 89,96% 
513 36 579 41 674 65 078 46 369 19 346 40 861 113,48% 
514 125 102 112 29 0 67 43,28% 
515 37 641 33 064 38 997 26 609 4 685 26 086 102,00% 
516 278 867 424 762 714 290 532 008 205 897 509 069 104,51% 
517 46 395 55 146 91 114 50 139 22 441 32 253 155,45% 
518 310 630 650 0 0 0 - 
519 6 455 7 873 8 119 5 491 6 14 909 36,83% 



59 
 

V porovnání s rokem 2020 došlo k nár�stu výdaj� v seskupení položek 51 
o 5,98 %, tj. o 37 317 tis. K�. Nejv�tší vliv na tento nár�st má zvýšené �erpání 
prost�edk� v podseskupení 516 – Nákup služeb, kde došlo k navýšení o 4,51 %, tj. 
o 22 938 tis. K�, a dále zvýšené �erpání v podseskupení 517 - Ostatní nákupy. Zde 
došlo k nejv�tšímu procentnímu navýšení o 55,45 %, což �iní 17 886 tis. K�. 
Podstatnou �ást tohoto navýšení �iní platba za sponzorovaný p�ístup ve�ejnosti 
k �eským technickým normám a jiným technickým dokument�m ve výši 9 720 tis. K�, 
která byla v roce 2021 hrazena poprvé. 

U podseskupení 512 Výdaje na n�které úpravy hmotných v�cí a po�ízení 
n�kterých práv k hmotným v�cem došlo oproti roku 2020 k poklesu o 10,04 %,  

V rámci podseskupení 513 - Nákup materiálu došlo oproti roku 2020 k nár�stu 
o 13,48 %. Zde se projevily nákupy ochranných pom�cek (roušek, respirátor�), 
dezinfekcí, stojan� na dezinfekce apod. v souvislosti s pandemií COVID-19, dále pak 
prost�edky na jídlo pro d�tskou skupinu na MŽP a nár�st drobného dlouhodobého 
majetku. 

Ve srovnání s rokem 2020 došlo v podseskupení 514 – Úroky a ostatní finan�ní 
výdaje k poklesu o 56,72 % jedná se o kurzové rozdíly. 

V rámci podseskupení 515 – Nákup vody, paliv a energie došlo v porovnání 
s rokem 2020 k mírnému nár�stu o 2,00 %. 

U podseskupení 519 – výdaje související s neinvesti�ními nákupy, p�ísp�vky, 
náhrady a v�cné dary došlo v porovnání s rokem 2020 k poklesu na 36,83 %, což bylo 
zp�sobeno tím, že došlo ke snížení poskytnutých náhrad, byl vyplacen nižší objem 
náhrad zvýšených náklad� spojených s výkonem funkce v zahrani�í a zaplaceny nižší 
sankce. 



60 
 

3.2 Neinvesti�ní p�ísp�vky a transfery 

 

3.2.1 Neinvesti�ní transfery podnikatelským subjekt�m  

 

Podseskupení 521   

   
Schválený rozpo�et 6 015 tis. K� 

Upravený rozpo�et 153 903 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 229 649 tis. K� 

z toho �erpání NNV -75 958 tis. K� 

Upravená skute�nost 153 691 tis. K� 

% �erpání UR 99,86  

Prost�edky byly uvoln�ny v rámci následujících druh� výdaj�: 

3.2.1.1 Neinvesti�ní transfery nefinan�ním podnikatelským subjekt�m – fyzickým 
osobám  

Položka 5212   

   
Schválený rozpo�et 6 000 tis. K� 

Upravený rozpo�et 28 406 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 43 537 tis. K� 

z toho �erpání NNV -15 343 tis. K� 

Upravená skute�nost 28 194 tis. K� 

% �erpání UR 99,25  

V roce 2021 obdržely fyzické osoby podnikající za�azené na položku 5212 
neinvesti�ní prost�edky v rámci t�chto dota�ních program�: 

� Program pé�e o krajinu (PPK) – �erpány NNV 13 256 tis. K�, 

� P�ísp�vek na hospoda�ení v lesích na území NP - �erpány NNV 6 tis. K�, 

� P�ísp�vek na zmírn�ní dopad� k�rovcové gradace v nestátních lesích na území NP 
a jejich ochranných pásem za rok 2020 – �erpáno 443 tis. K�, 

� P�ísp�vek zoologickým zahradám – �erpáno 1 131 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ – �erpáno 26 783 tis. K�, z toho NNV 
969 tis. K� 

� Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ – �erpáno 
1 918 tis. K�, z toho NNV 1 112 tis. K�. 



61 
 

3.2.1.2 Neinvesti�ní transfery nefinan�ním podnikatelským subjekt�m – právnickým 
osobám  

Položka 5213   

   
Schválený rozpo�et 15 tis. K� 

Upravený rozpo�et 124 858 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 183 018 tis. K� 

z toho �erpání NNV -58 160 tis. K� 

Upravená skute�nost 124 858 tis. K� 

% �erpání UR 100  

V roce 2021 obdržely právnické osoby podnikající za�azené na položku 5213 
neinvesti�ní prost�edky v rámci t�chto dota�ních program�: 

� Program pé�e o krajinu – �erpány NNV 1 443 tis. K�, 

� P�ísp�vek na hospoda�ení v lesích na území NP – �erpáno 1 597 tis. K�, z toho 
NNV 1 255 tis. K�, 

� P�ísp�vek na zmírn�ní dopad� k�rovcové gradace v nestátních lesích na území NP 
a jejich ochranných pásem za rok 2020 – �erpáno 16 899 tis. K�, 

� Obligatorní sociáln� zdravotní dávky pracovník�m v hornictví – �erpáno 15 tis. K�, 

� P�ísp�vek zoologickým zahradám – �erpáno 7 980 tis. K�, 

� KP LIFE + - �erpány NNV 2 422 tis. K�, 

� Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ – �erpáno 
242 tis. K�, z toho NNV 187 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ – �erpáno 152 419 tis. K�, z toho NNV 
52 853 tis. K�. 

3.2.1.3 Ostatní neinvesti�ní transfery podnikatelským subjekt�m  

Položka 5219   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 640 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 3 095 tis. K� 

z toho �erpání NNV -2 455 tis. K� 

Upravená skute�nost 640 tis. K� 

% �erpání UR 100  

V roce 2021 obdržely ostatní podnikatelské subjekty za�azené na položku 5219 
neinvesti�ní prost�edky v rámci následujících dota�ních program�: 

� Program pé�e o krajinu – �erpány NNV 1 539 tis. K�, 



62 
 

� KP LIFE + - �erpány NNV 200 tis. K�, 

� Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ – �erpáno 
1 356 tis. K�, z toho NNV 716 tis. K�. 

3.2.2 Neinvesti�ní transfery neziskovým a podobným organizacím  

Podseskupení 522   

   
Schválený rozpo�et 42 112 tis. K� 

Upravený rozpo�et 113 593 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 174 990 tis. K� 

z toho �erpání NNV -61 677 tis. K� 

Upravená skute�nost 113 313 tis. K� 

% �erpání UR 99,75  

Prost�edky byly uvoln�ny v rámci následujících druh� výdaj�: 

3.2.2.1 Neinvesti�ní transfery obecn� prosp�šným spole�nostem  

Položka 5221   

   

Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 51 405 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 60 074 tis. K� 

z toho �erpání NNV -8 668 tis. K� 

Upravená skute�nost 51 405 tis. K� 

% �erpání UR 100  

 

Obecn� prosp�šné spole�nosti obdržely v roce 2021 neinvesti�ní prost�edky 
v rámci t�chto dota�ních program�: 

� Program pé�e o krajinu – �erpány NNV 454 tis. K�, 

� P�ísp�vek zoologickým zahradám – �erpáno 5 181 tis. K�, 

� Neinvesti�ní dotace NNO – projekty realizované v rámci Hlavních oblastí státní 
dota�ní politiky v��i NNO – �erpáno 3 568 tis. K�, 

� KP LIFE – �erpány NNV 2 079 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ – �erpáno 48 791 tis. K�, z toho NNV 
6 135 tis. K�.  

Nejvyšší �ástku �erpala Biosférická rezervace Dolní Morava o.p.s. na akci SZ Lednice, 
revitalizace zámeckého rybníka Lva památka UNESCO (36 276 tis. K�). 



63 
 

3.2.2.2 Neinvesti�ní transfery spolk�m  

Položka 5222   

   
Schválený rozpo�et 42 112 tis. K� 

Upravený rozpo�et 52 422 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 102 633 tis. K� 

z toho �erpání NNV -50 490 tis. K� 

Upravená skute�nost 52 143 tis. K� 

% �erpání UR 99,47  

 Spolky obdržely neinvesti�ní prost�edky v rámci t�chto dota�ních program�: 

� Program pé�e o krajinu – �erpány NNV 32 765 tis. K�, 

� Neinvesti�ní dotace NNO – �erpáno 16 389 tis. K�, v tom: 

- projekty realizované v rámci Hlavních oblastí státní dota�ní politiky v��i NNO 
ve výši 11 389 tis. K�,  

- koordina�ní projekty v ochran� p�írody a krajiny ve výši 5 000 tis. K�, 

� P�ísp�vek zoologickým zahradám – �erpáno 583 tis. K�, 

� KP LIFE - �erpány NNV 4 746 tis. K�,  

� Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ – �erpáno 
1 992 tis. K�, z toho NNV 1 149 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ – �erpáno 46 157 tis. K�, z toho NNV 
11 830 tis. K�. 

Nejvyšší �ástku �erpala ZO �SOP ONYX v rámci programu 115 310 „OP ŽP 
2014-2020“ na akci Rašeliništ� Horní Borková-projekt revitalizace (11 470 tis. K�). 

3.2.2.3 Neinvesti�ní transfery církvím a náboženským spole�nostem  

Položka 5223   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 4 495 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 5 084 tis. K� 

z toho �erpání NNV -589 tis. K� 

Upravená skute�nost 4 495 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Církevní a náboženské spole�nosti obdržely v roce 2021 neinvesti�ní 
prost�edky v rámci t�chto dota�ních program�: 

� Program pé�e o krajinu – �erpány NNV 437 tis. K�, 



64 
 

� Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ – �erpány 
NNV 106 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ – �erpáno 4 541 tis. K�, z toho NNV 
46 tis. K�. 

Nejvyšší �ástku �erpalo Biskupství ostravsko-opavské v rámci 
programu 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ na akci Lesní t�n� na území lesních 
hospodá�ských celk� Ostravice a Hukvaldy biskupských les� (4 412 tis. K�). 

3.2.2.4 Ostatní neinvesti�ní transfery neziskovým a podobným organizacím  

Položka 5229   

   

Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 5 270 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 7 200 tis. K� 

z toho �erpání NNV -1 930 tis. K� 

Upravená skute�nost 5 270 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Nadace obdržely v roce 2021 neinvesti�ní prost�edky v rámci 
programu 115 310 „OP ŽP 2014-2020“. 

3.2.3 Neinvesti�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m úst�ední úrovn�  

Podseskupení 531   

   
Schválený rozpo�et 13 869 tis. K� 

Upravený rozpo�et 156 666 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 316 791 tis. K� 

z toho �erpání NNV -160 125 tis. K� 

Upravená skute�nost 156 666 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Prost�edky byly �erpány pouze na položce 5312 – Neinvesti�ní transfery 
státním fond�m a byly poskytnuty Státnímu fondu životního prost�edí �R. V rámci 
programu 115 280 „Nová zelená úsporám“ byly �erpány NNV ve výši 87 378 tis. K� na 
akce zajiš�ující kvalitní výkonnou strukturu pro administraci programu NZÚ. Zárove� 
SFŽP �R �erpal prost�edky ve výši 229 414 tis. K� (z toho NNV 72 747 tis. K�) 
z programu 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ na akce zajiš�ující �ádné a efektivní �ízení 
a administraci OPŽP 2014 – 2020. V rámci obou program� se jedná p�edevším 
o úhradu náklad� na platy, propagaci, ICT za�ízení/služby, nájmy, vzd�lávání, 
kontroly, autoprovoz a ostatní režijní náklady. Nižší �erpání oproti roku 2020 bylo 
zp�sobeno tím, že v roce 2020 bylo v rámci NZÚ vyšší �erpání z d�vodu p�esunu 
úhrad 3 projekt� z roku 2019 v celkové výši cca 50 000 tis. K�. 



65 
 

3.2.4 Neinvesti�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn�  

Podseskupení 532   

   
Schválený rozpo�et 37 600 tis. K� 

Upravený rozpo�et 813 326 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 1 150 111 tis. K� 

z toho �erpání NNV -340 533 tis. K� 

Upravená skute�nost 809 578 tis. K� 

% �erpání UR 99,54  

Prost�edky byly uvoln�ny na následující výdaje: 

3.2.4.1 Neinvesti�ní transfery obcím 

Položka 5321   

   
Schválený rozpo�et 37 600 tis. K� 

Upravený rozpo�et 637 412 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 881 965 tis. K� 

z toho �erpání NNV -248 301 tis. K� 

Upravená skute�nost 633 664 tis. K� 

% �erpání UR 99,41  

Obcím byly v hodnoceném roce poskytnuty neinvesti�ní prost�edky na 
následující tituly: 

� Program pé�e o krajinu – �erpány NNV 20 159 tis. K�, 

� P�ísp�vek na hospoda�ení v lesích na území NP – �erpáno 1 473 tis. K�, z toho 
NNV 1 041 tis. K�, 

� Zpracování lesních hospodá�ských osnov – �erpáno 940 tis. K�, z toho NNV 
403 tis. K�,  

� P�ísp�vek na zmírn�ní dopad� k�rovcové gradace v nestátních lesích na území 
NP a jejich ochranných pásem za rok 2020 – �erpáno 6 039 tis. K�, 

� P�ísp�vek zoologickým zahradám – �erpáno 59 646 tis. K� (z toho 50 000 tis. K� 
s ú�elem 213980016), 

� Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ – �erpáno 
4 438 tis. K�, z toho NNV 2 428 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ – �erpáno 789 270 tis. K�, z toho NNV 
224 270 tis. K�. Nejvyšší �ástka byla vyplacena obci Dubno na akci Sanace bývalé 
deponie Dubno - lokalita �. 22-21/02 (64 904 tis. K�). 



66 
 

3.2.4.2 Neinvesti�ní transfery kraj�m  

Položka 5323   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 63 744 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 103 577 tis. K� 

z toho �erpání NNV -39 834 tis. K� 

Upravená skute�nost 63 744 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Krajským ú�ad�m byly v roce 2021 poskytnuty neinvesti�ní dotace v rámci 
následujících dota�ních program�: 

� Program pé�e o krajinu – �erpány NNV 118 tis. K�, 

� P�ísp�vek zoologickým zahradám – �erpáno 2 144 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ – �erpáno 101 316 tis. K�, z toho NNV 
39 716 tis. K�. 

Nejvyšší �ástka byla �erpána Jiho�eským krajem v rámci programu 
115 310 „OP ŽP 2014-2020“ na akci Opat�ení pro regeneraci stanoviš� p�edm�t� 
ochrany v p�írodní rezervaci Vrbenské rybníky na rybnících Domin a Bažina 
(20 464 tis. K�). 

3.2.4.3 Ostatní neinvesti�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn�  

Položka 5329   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 112 170 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 164 569 tis. K� 

z toho �erpání NNV -52 399 tis. K� 

Upravená skute�nost 112 170 tis. K� 

% �erpání UR 100  

 Tyto prost�edky byly v hodnoceném roce 2021 poskytnuty v rámci dota�ního 
programu 115 310 „OP ŽP 2014-2020“. Nejvyšší �ástka byla poskytnuta 
Dobrovolnému svazku obcí Sompo na akci SOMPO - door to door systém sb�ru 
a svozu odpad� (24 417 tis. K�). 



67 
 

3.2.5 Neinvesti�ní transfery p�ísp�vkovým a podobným organizacím  

Podseskupení 533   

   
Schválený rozpo�et 1 345 148 tis. K� 

Upravený rozpo�et 1 572 850 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 1 943 936 tis. K� 

z toho �erpání NNV -419 154 tis. K� 

Upravená skute�nost 1 524 782 tis. K� 

% �erpání UR 96,94  

v tom: 

3.2.5.1 Neinvesti�ní p�ísp�vky z�ízeným p�ísp�vkovým organizacím  

Položka 5331   

   
Schválený rozpo�et 1 246 085 tis. K� 

Upravený rozpo�et 1 131 551 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 1 405 034 tis. K� 

z toho �erpání NNV -287 399 tis. K� 

v tom: 

b�žné výdaje -287 399 tis. K� 

z toho:  

- Program pé�e o krajinu 40 666 tis. K� 

pro PO Správa KRNAP 13 000 tis. K� 

pro PO Správa NP Šumava  10 666 tis. K� 

pro PO Správa NP Podyjí 7 000 tis. K� 

pro PO Správa jeskyní �R  1 500 tis. K� 

pro PO Správa NP �eské Švýcarsko 8 500 tis. K� 

- výkon funkce odborného lesního hospodá�e na území NP a jejich 
ochranných pásem 295 tis. K� 

pro PO Správa KRNAP 261 tis. K� 

pro PO Správa NP Šumava 23 tis. K� 

pro PO Správa NP Podyjí 11 tis. K� 

- reklamní kampa� Není zv�� jako zv�� 2 4 000 tis. K� 

pro PO Správa KRNAP 1 003 tis. K� 



68 
 

pro PO Správa NP Šumava  1 003 tis. K� 

pro PO Správa NP Podyjí 997 tis. K� 

pro PO Správa NP �eské Švýcarsko 997 tis. K� 

- prost�edky na náhradu újmy dle § 58 zákona �. 114/1992 Sb. 27 556 tis. K� 

pro PO Správa NP Šumava 27 372 tis. K� 

pro PO Správa NP �eské Švýcarsko 184 tis. K� 

- prost�edky na projekty zahrani�ní rozvojové spolupráce 4 917 tis. K� 

pro PO �GS - Etiopie - geov�dní mapování 3 384 tis. K� 

pro PO �GS - Etiopie - kompilace map 575 tis. K� 

pro PO Správa KRNAP - Aragvi 951 tis. K� 

pro PO Správa NP Šumava - Aragvi 7 tis. K� 

- �ešení problematiky sucha pro PO �HMÚ 6 242 tis. K� 

- navýšení p�ísp�vku pro PO �HMÚ z d�vodu nár�stu odpis� a 
z d�vodu zajišt�ní realizace opat�ení vyplývajících ze zákona 
o kybernetické bezpe�nosti 5 000 tis. K� 

- p�esun Brewerova spektrofotometru a jeho zprovozn�ní na Islandu 
pro PO �HMÚ 100 tis. K� 

- prost�edky na pln�ní úkol� spojených s MA 21 pro PO Cenia 955 tis. K� 

- prost�edky na zpracování studie proveditelnosti – Geoportál 2.0 pro 
PO Cenia 635 tis. K� 

- Pilotní projekt ukládání CO2 v karbonátovém ložisku (CO2-SPICER) 
pro PO �GS 297 tis. K� 

- projekt Osud a budoucnost uhlíku v lesích pro PO �GS 186 tis. K� 

- projekt PanAfGeo fáze 2 pro PO �GS 439 tis. K� 

- zajišt�ní provozu sít� monitoringu stavu ekosystém� ve vztahu ke 
zne�iš�ování ovzduší pokrývající požadavky �l. 5 sm�rnice 
Evropského parlamentu a Rady 2016/2284 pro PO �GS 4 590 tis. K� 

- projekt Podzemní voda v krystaliniku pro PO �GS 15 000 tis. K� 

- výkon státní geologické služby pro PO �GS 25 000 tis. K� 

- navýšení p�ísp�vku z d�vodu pokrytí ztráty z roku 2020 pro PO Správa 
NP Podyjí 1 432 tis. K� 

- vyhodnocení a zam��ení hranic NP pro PO Správa NP Podyjí 49 tis. K� 

- navýšení p�ísp�vku z d�vodu propadu p�íjm� v souvislosti s pandemií 
COVID-19 pro PO Správa jeskyní �R 23 782 tis. K� 



69 
 

- prost�edky na zajišt�ní Mezinárodního roku krasu a jeskyní pro PO 
Správa jeskyní �R 150 tis. K� 

- prost�edky na zajišt�ní hudebního festivalu ve venkovních areálech 
jeskyní pro PO Správa jeskyní �R 150 tis. K� 

- prost�edky na likvidaci SDD pro PO �GS  6 007 tis. K� 

Upravená skute�nost 1 117 635 tis. K� 
% �erpání UR         98,77 

 Sou�ástí p�ísp�vku na �innost jsou krom� prost�edk� na �áste�né krytí provozu 
této skupiny organizací i další ú�elové prost�edky: 

- p�ísp�vek na hospoda�ení v lesích  1 697 tis. K� 

pro PO Správa KRNAP 1 621 tis. K� 

pro PO Správa NP Podyjí 75 tis. K� 

- výkon funkce odborného lesního hospodá�e na území NP a jejich 
ochranných pásem 888 tis. K� 

pro PO Správa KRNAP 786 tis. K� 

pro PO Správa NP Šumava 69 tis. K� 

pro PO Správa NP Podyjí 33 tis. K� 

- vyhodnocení a zam��ení hranic národních park� v �R  683 tis. K� 

pro PO Správa KRNAP 490 tis. K� 

pro PO Správa NP Šumava  192 tis. K� 

- prost�edky na vzd�lávání ur�ených pracovník� 260 tis. K� 

pro PO Správa KRNAP 100 tis. K� 

pro PO Správa NP Šumava  100 tis. K� 

pro PO Správa NP �eské Švýcarsko 60 tis. K� 

 - prost�edky na projekty zahrani�ní rozvojové spolupráce 6 597 tis. K� 

pro PO �GS - Etiopie - geov�dní mapování 4 374 tis. K� 

pro PO �GS - Etiopie - kompilace map 1 997 tis. K� 

pro PO �GS - projektová dokumentace Bosna 134 tis. K� 

pro PO �HMÚ - Kambodža 92 tis. K� 

- prost�edky na aktivity vyplývající z �lenství �R v Úmluv� o dálkovém 
zne�iš�ování ovzduší p�esahujícím hranice stát� (CLRTAP) pro PO 
�HMÚ 730 tis. K� 



70 
 

-  zajišt�ní provozu Národního inventariza�ního systému (NIS) dle 
pravidel Rámcové úmluvy OSN o zm�n� klimatu a Kjótského 
protokolu pro PO �HMÚ 2 288 tis. K� 

- výnos z poplatk� dle § 15 zákona �. 201/2012 Sb., o ochran� 
ovzduší pro PO �HMÚ 33 982 tis. K� 

- zpracování podklad� pro ro�ní aktualizaci Krizového plánu MŽP 
2021 pro PO �HMÚ 340 tis. K� 

- vyhodnocení politiky ochrany klimatu �R pro PO Cenia 150 tis. K� 

- uspo�ádání �eského uživatelského fóra Copernicus 2021 pro PO 
Cenia 150 tis. K� 

- úkoly v oblasti geologické �innosti pro PO �GS 7 576 tis. K� 

- odborné práce v oblasti surovinové politiky, geologických prací 
a využívání nerostného bohatství, které jsou ve spole�né gesci MŽP 
a MPO pro PO �GS 1 900 tis. K� 

 - prost�edky na konferen�ní poplatek pro PO správa NP Podyjí  1 tis. K� 

P�ísp�vkové organizace �erpaly prost�edky na základ� m�sí�ních limit�, které 
byly stanoveny v návaznosti na konkrétní pot�eby organizací. Z d�vodu nep�íznivého 
vývoje hospoda�ení zp�sobeného propadem p�íjm� v souvislosti s pandemií  
COVID-19 byl Správ� jeskyní �R již v kv�tnu uvoln�n p�ísp�vek na �innost p�ipadající 
na zbytek roku 2021 a následn� navýšen p�ísp�vek o 23 782 tis. K�. �HMÚ byl 
p�ísp�vek mimo�ádn� navýšen o 5 000 tis. K� z d�vodu nár�stu odpis� v roce 2021 
oproti roku 2020 o více jak 11 procent a dále z d�vodu zajišt�ní realizace opat�ení 
vyplývajících ze zákona �. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpe�nosti, resp. vyhlášky 
316/2014 Sb., o kybernetické bezpe�nosti (�HMÚ je dle uvedené legislativy ur�en jako 
kritická informa�ní infrastruktura). �GS byl snížen p�ísp�vek o 25 000 tis. K� z d�vodu 
navýšení prost�edk� na výkon státní geologické služby ve výši 25 000 tis. K�. 

U p�ísp�vk� ve výši 120 000 tis. K� byl vym�n�n zdroj rozpo�et za zdroj nároky 
z nespot�ebovaných výdaj� z d�vodu pot�eby zajišt�ní prost�edk� na náhrady újmy za 
ztížení zem�d�lského a lesního hospoda�ení dle § 58 zákona �. 114/1992 Sb., 
o ochran� p�írody a krajiny pro OSS AOPK �R. 



71 
 

Hospoda�ení PO skon�ilo celkem se ziskem (po zdan�ní) v celkové výši 
93 956 tis. K� (hlavní �innost 91 137 tis. K�, hospodá�ská �innost 2 819 tis. K�) – viz 
p�iložený p�ehled: 

v tis. K� 

P�ísp�vková organizace Hospodá�ský výsledek 
- hlavní �innnost 

Hospodá�ský výsledek 
- hosp. �innost Celkem 

CENIA 2 594 0 2 594 
�GS 8 731 231 8 963 
�HMÚ 631 0 631 
Správa jeskyní �R 12 073 2 475 14 547 
Správa KRNAP 53 623 7 53 630 
Správa NP �eské Švýcarsko 2 659 64 2 723 
Správa NP Podyjí 1 434 42 1 476 
Správa NP Šumava 9 391 0 9 391 
Celkem 91 137 2 819 93 956 

 V resortu MŽP má každá PO, s výjimkou národních park�, specifický charakter 
a je svého druhu ojedin�lá. 

Mzdové náklady p�ísp�vkových organizací: 

U p�ísp�vkových organizací se odm��ování �ídilo zákonem �. 262/2006 Sb. Ze 
mzdové regulace je od roku 2011 vyjmuta PO Správa jeskyní �R.  

Schválený závazný limit prost�edk� na platy (779 074 tis. K�) a ostatní 
platby za provedenou práci (22 768 tis. K�) PO v celkové výši 801 842 tis. K� byl 
v pr�b�hu roku 2021 upraven následujícími opat�eními MF �R: 

• A-hlavi�ka �. 2000000014 – 30.3.2021 navýšení prost�edk� na 
platy a po�tu pracovních míst o 7 u PO CENIA v rámci 
institucionální podpory na dlouhodobý koncep�ní rozvoj 
výzkumné organizace na základ� zhodnocení jí dosažených 
výsledk� 

+3 335 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 2000000017 – 7.5.2021 navýšení prost�edk� na 
platy a po�tu pracovních míst o 6,5 u PO �HMÚ v rámci 
institucionální podpory na dlouhodobý koncep�ní rozvoj 
výzkumné organizace na základ� zhodnocení jí dosažených 
výsledk�  

+10 735 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000664 – 10.8.2021 navýšení limit� 
prost�edk� na platy o 46 tis. K� a ostatních osobních náklad� 
o 30 tis. K� u PO �HMÚ v rámci p�ípravy realizace projektu 
zahrani�ní rozvojové spolupráce „Monitorovací sí� podzemních 
vod v Kambodži“ 

+76 tis. K� 



72 
 

• A-hlavi�ka �. 1000000343 – 2.9.2021 navýšení limit� prost�edk� 
na platy o 1 013 tis. K�, ostatních osobních náklad� o 195 tis. K� 
a limitu po�tu zam�stnanc� o 1,57 u PO �GS v rámci projektu 
zahrani�ní rozvojové spolupráce „Kompilace geologické 
a hydrogeologické mapy Etiopie v m��ítku 1 : 1 000 000“ 

+1 208 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000344 – 2.9.2021 navýšení limit� prost�edk� 
na platy o 1 694 tis. K�, ostatních osobních náklad� o 74 tis. K� 
a limitu po�tu zam�stnanc� o 3,75 u PO �GS v rámci projektu 
zahrani�ní rozvojové spolupráce „Zajišt�ní udržitelného 
hospoda�ení v krajin� ve vybraných oblastech Etiopie na základ� 
geov�dního mapování“  

+1 767 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 2000000043 – 21.9.2021 navýšení limit� 
prost�edk� na platy PO Správa KRNAP (302 tis. K�) a PO Správa 
NP Šumava (57 tis. K�) a OON PO Správa KRNAP (20 tis. K�) 
v rámci projektu zahrani�ní rozvojové spolupráce „Zajišt�ní 
udržitelné správy chrán�né krajinné oblasti Aragvi“ 

+379 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 2000000044 – 23.9.2021 navýšení limitu 
prost�edk� na platy o 8 182 tis. K� u PO �GS v rámci projektu 
Podzemní voda v krystaliniku 

+8 182 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 2000000051 – 11.11.2021 snížení limitu prost�edk� 
na platy o �ástku 2 000 tis. K� a navýšení limitu prost�edk� 
ostatních osobních náklad� o �ástku 2 000 tis. K� pro PO �HMÚ 

0 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 2000000052 – 12.11.2021 navýšení limitu 
prost�edk� na platy o 119 tis. K� a limitu po�tu zam�stnanc� o 3, 
tj. v ro�ním pr�m�ru o 2,25 pro PO Správa NP Podyjí z titulu 
realizace projektu „Bezhrani�ní spolupráce v regionu národního 
parku Podyjí – Thayatal“ 

+119 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001443 – 2.12.2021 navýšení limitu 
prost�edk� na platy pro PO �GS v rámci p�ípravy realizace 
projektu zahrani�ní rozvojové spolupráce „P�íprava projektové 
dokumentace ve spolupráci s Geologickými službami FBiH a RS“ 

+58 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 2000000060 - 2.12.2021 snížení limitu prost�edk� 
na platy o �ástku 958 tis. K� a navýšení limitu prost�edk� 
ostatních osobních náklad� o 958 tis. K� pro PO �GS 

0 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 2000000061 – 3.12.2021 snížení limitu prost�edk� 
na platy o �ástku 2 200 tis. K� a navýšení limitu ostatních 
osobních náklad� o �ástku 2 200 tis. K� pro PO Správa NP 
Šumava 

0 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 2000000057 – 3.12.2021 navýšení limitu 
prost�edk� na platy o �ástku 5 205 tis. K�, limitu ostatních 
osobních náklad� o 860 tis. K� a limitu po�tu zam�stnanc� 
v ro�ním pr�m�ru o 1,33 pro PO Správa NP Šumava z titulu 
realizace projekt� financovaných z prost�edk� OPŽP, 
z programu Cíl EÚS �eská republika – Svobodný stát Bavorsko 
2014-2020 a programu LIFE 

+6 065 tis. K� 



73 
 

• A-hlavi�ka �. 2000000055 – 3.12.2021 navýšení limitu 
prost�edk� na platy o �ástku 2 401 tis. K� a snížení limitu po�tu 
zam�stnanc� v ro�ním pr�m�ru o 4,54 pro PO Správa KRNAP 
z titulu realizace projekt� financovaných z prost�edk� OPŽP 
a z programu Interreg V-A �eská republika-Polsko 

+2 401 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 2000000063 – 6.12.2021 snížení limitu prost�edk� 
na platy o �ástku 200 tis. K� a navýšení limitu prost�edk� 
ostatních osobních náklad� o �ástku 200 tis. K� pro PO Cenia 

0 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 2000000059 – 8.12.2021 navýšení limitu 
prost�edk� na platy o �ástku 52 tis. K� pro PO Správa NP �eské 
Švýcarsko z titulu realizace projektu „Odstran�ní geograficky 
nep�vodních druh� d�evin z lesních porost�“ financovaného 
z prost�edk� OPŽP 

+52 tis. k� 

• A-hlavi�ka �. 2000000062 – 14.12.2021 navýšení limitu 
prost�edk� na platy o 1 058 tis. K� a navýšení limitu prost�edk� 
ostatních osobních náklad� o �ástku 113 tis. K� a snížení limitu 
po�tu zam�stnanc� v ro�ním pr�m�ru o 0,35 pro PO CENIA 
z titulu realizace projekt� financovaných z prost�edk� OPŽP, OP 
Zam�stnanost a IROP. 

1 171 tis. K� 

Úprava celkem +35 548 tis. K� 

U jednotlivých organizací se navýšení limit� prost�edk� na platy, OON (v tis. K�) 
a limitu po�tu zam�stnanc� projevilo následovn�: 

 

Závazný limit prost�edk� na platy po zm�nách ke dni 31.12.2021 �inil 
807 973 tis. K� a závazný limit na ostatní osobní náklady 29 417 tis. K�, limit 
mzdových náklad� dosáhl výše 837 391 tis. K�. Limit po�tu zam�stnanc� byl 
navýšen o 18,26 (v ro�ním pr�m�ru o 17,51) a �inil 1 727,77 (po�et zam�stnanc� 
v ro�ním pr�m�ru 1 728). 

Platy OON
Po�et 

zam�stnanc�

Po�et 
zam�stnanc� 
(ro�. pr�m�r)

Platy OON
Po�et 

zam�stnanc�

Po�et 
zam�stnanc� 
(ro�. pr�m�r)

Platy OON
Po�et 

zam�stnanc�

Po�et 
zam�stnanc� 
(ro�. pr�m�r)

�HMÚ 322 842 14 635 700,00 700,00 8 781 2 030 6,50 6,50 331 622 16 665 706,50 706,50

CENIA 41 205 1 182 83,55 83,55 4 193 313 6,65 6,65 45 399 1 496 90,20 90,20

�GS 148 565 344 298,00 298,00 9 989 1 226 5,32 5,32 158 554 1 571 303,32 303,32

Správa KRNAP 108 072 1 910 258,29 258,29 2 703 20 -4,54 -4,54 110 775 1 930 253,75 253,75

Správa NP Šumava 116 656 4 208 270,67 270,67 3 063 3 060 1,33 1,33 119 719 7 267 272,00 272,00

Správa NP Podyjí 16 504 215 45,00 45,00 119 0 3,00 2,25 16 623 215 48,00 47,25

Správa NP �eské Švýcarsko 25 230 273 54,00 54,00 52 0 0,00 0,00 25 282 273 54,00 54,00

Celkem 779 074 22 768 1 709,51 1 709,51 28 899 6 649 18,26 17,51 807 973 29 417 1 727,77 1 728

Limity k 1.1.2021 Zm�ny limit� Limity k 31.12.2021

PO



74 
 

Ministerstvo financí �R vzalo na v�domí povolené p�ekro�ení limitu prost�edk� 
na platy a OON v tis. K� a limitu po�tu zam�stnanc� pro tyto PO: 

PO Souhlas MF �R Platy OON FM 

CENIA MF-34473/2021/1904-3 2 264 5 163 5,00 

�HMÚ MF-31691/2021/1904-3 47 242 370 8,00 

�GS MF-25596/2021/1904-3 775 14 1,72 

�GS MF-25588/2021/1904-3 76 2 0,12 

�GS MF-27074/2021/1904-3 45 727 1 096 81,41 

Správa KRNAP MF-26909/2021/1904-4 107 0 0,00 

Správa KRNAP MF-33552/2021/1904-3 70 0 0,17 

Správa NP Podyjí MF-17898/2021/1904-4 688 0 0,00 

Správa NP Podyjí MF-31921/2021/1904-3 673 0 0,00 

Správa NP �eské Švýcarsko MF-34000/2021/1904-3 346 114 0,00 

Celkem   97 968 6 758 96,42 

Skute�né �erpání k 31.12.2021 (v tis. K�) �inilo: 

 Celkem Platy OON 
Pr�m. 

p�epo�t. 
po�et zam. 

Celkové �erpání 910 895 877 549 33 346 1 720 
�erpání fondu odm�n celkem -6 527 -6 527 0  

�erpání povoleného p�ekro�ení -84 941 -78 202 -6 740 -43 

Upravená skute�nost k 31.12.2021       819 426 792 820 26 606 1 678 

 Po zohledn�ní použití povoleného p�ekro�ení a MRZ (fond odm�n) �inilo 
�erpání prost�edk� na platy ve srovnání s rozpo�tem po zm�nách mén� 
o 15 153 tis. K� a u prost�edk� na OON o 2 811 tis. K�.  

P�ísp�vkové organizace dále zapojily fond odm�n v celkové výši 6 527 tis. K�. 
Nejv�tší zapojení fondu odm�n je u Správy KRNAP (3 556 tis. K�), dále fond odm�n 
�erpaly �HMÚ (2 104 tis. K�), Cenia (467 tis. K�) a Správa NP �eské Švýcarsko 
(400 tis. K�). Závazné limity prost�edk� na platy v�. povoleného p�ekro�ení a zapojení 
fondu odm�n byly dodrženy. 

Pln�ní limitu po�tu zam�stnanc� �inilo 1 720, tj. ve srovnání s upraveným 
limitem ve výši 1 728 mén� o 8 míst. U PO �GS došlo k povolenému p�ekro�ení o 38 
míst. Nejv�tší nenapln�ní funk�ních míst vykazuje Správa NP Podyjí (7 míst, 15,43 %), 
Správa NP Šumava (14 míst, 5,01 %), Správa KRNAP (7 míst, 2,61 %), a �HMÚ (17 
míst, 2,36 %). Cenia a Správa NP �eské Švýcarsko se pohybují zhruba na hranici plné 
obsazenosti.  

 Ve srovnání s pr�m�rným platem propo�teným z upraveného limitu plat� 
a p�epo�teného po�tu zam�stnanc� (bez povoleného p�ekro�ení), který �inil 
38 965 K�, �inil skute�ný pr�m�rný plat (v�. povoleného p�ekro�ení a fondu odm�n) 



75 
 

42 509 K�, tj. byl vyšší o 9,10 % a vzrostl tak i nad úrove� dosaženou v roce 2020 
(o 1 660 K�).  



76 
 

3.2.5.2 Neinvesti�ní transfery vysokým školám  

Položka 5332   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 22 597 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 23 670 tis. K� 

z toho �erpání NNV -1 072 tis. K� 

Upravená skute�nost 22 597 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Vysoké školy obdržely v r. 2021 neinvesti�ní prost�edky v rámci následujících 
dota�ních program�: 

� Program spolupráce Svobodný stát Sasko-�eská republika 2014-2020 - �erpány 
NNV 66 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014 – 2020“ – �erpáno 23 604 tis. K�., z toho NNV 
1 006 tis. K�. 

Nejvyšší �ástku �erpalo �eské vysoké u�ení technické v Praze v rámci 
programu 115 310 „OP ŽP 2014 – 2020“ na akci Poskytování energetických služeb 
metodou EPC v objektech �VUT, Správy ú�elových za�ízení (22 597 tis. K�). 

3.2.5.3 Neinvesti�ní transfery ve�ejným výzkumným institucím  

Položka 5334   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 115 062 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 115 955 tis. K� 

z toho �erpání NNV -893 tis. K� 

Upravená skute�nost 115 062 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Ve�ejné výzkumné instituce obdržely v roce 2021 neinvesti�ní prost�edky 
v rámci t�chto výdajových titul�: 

� výdaje na institucionální podporu výzkumných organizací podle zhodnocení jimi 
dosažených výsledk� – �erpáno 114 882 tis. K�, z toho 56 513 tis. K� Výzkumný 
ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví a 58 368 tis. K� Výzkumný 
ústav vodohospodá�ský T. G. Masaryka, 

� Cíl EÚS �eská republika – Svobodný stát Bavorsko 2014-2020 – �erpány NNV 
187 tis. K�, 

� KP LIFE + - �erpány NNV 435 tis. K�, 

� Program 115 280 NZÚ - �erpány NNV 230 tis. K�, 



77 
 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014 – 2020“ – �erpáno 222 tis. K�, z toho NNV 
41 tis. K�. 

3.2.5.4 Neinvesti�ní dotace z�ízeným p�ísp�vkovým organizacím  

Položka 5336   

   
Schválený rozpo�et 99 063 tis. K� 

Upravený rozpo�et 295 139 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 387 674 tis. K� 

z toho �erpání NNV -126 687 tis. K� 

Upravená skute�nost 260 987 tis. K� 

% �erpání UR 88,43  

 Tyto prost�edky byly vynaloženy v rámci program�:  

� 115 030 „Rozvoj a obnova MTZ systému �ízení resortu MŽP – od r. 2019“ – �erpáno 
36 454 tis. K�, z toho NNV 3 386 tis. K�, z toho v tis. K�: 

Organizace Upravený rozpo�et �erpání celkem �erpání NNV 
Cenia 19 623 19 799 425 

�GS 2 163 1 997 0 

Správa KRNAP 6 346 6 346 0 

Správa NP Šumava 2 881 1 753 760 

Správa NP Podyjí 1 000 813 0 

Správa jeskyní �R 1 140 1 660 603 

Správa NP �eské Švýcarsko 2 487 4 086 1 599 

Celkem 35 641 36 454 3 386 

� 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ �erpáno 
18 482 tis. K�, z toho NNV 9 764 tis. K�, z toho v tis. K�: 

Organizace Upravený rozpo�et �erpání celkem �erpání NNV 
Správa KRNAP 3 454 5 823 2 607 
Správa NP Šumava 3 444 5 824 2 609 
Správa NP Podyjí 572 626 60 
Správa jeskyní �R 277 1 278 1 001 
Správa NP �eské Švýcarsko 1 444 4 931 3 487 
Celkem 9 191 18 482 9 764 



78 
 

� 115 310 „OP ŽP 2014 – 2020“ – �erpáno 176 247 tis. K�, z toho NNV 
93 324 tis. K�, z toho v tis. K�: 

Organizace Upravený rozpo�et �erpání celkem �erpání NNV 
Cenia 34 516 34 579 66 
Správa KRNAP 30 919 67 883 52 327 
Správa NP Šumava 15 094 38 607 33 813 
Správa jeskyní �R 0 76 76 
Správa NP �eské Švýcarsko 33 500 35 102 7 041 
Celkem 114 029 176 247 93 324 

� 115 320 „Podpora ú�asti resortních organizací v projektech“ (IROP 2014-2020) – 
�erpány NNV 3 716 tis. K�, z toho v tis. K�: 

Organizace Upravený rozpo�et �erpání celkem �erpání NNV 
Cenia 0 3 350 3 350 
Správa KRNAP 0 366 366 
Celkem 0 3 716 3 716 

� výdaje na institucionální podporu výzkumných organizací podle zhodnocení jimi 
dosažených výsledk� – �erpáno 135 185 tis. K�, z toho v tis. K�: 

Organizace Upravený rozpo�et �erpání celkem �erpání NNV 
�HMÚ 20 574 20 574 0 

Cenia 5 266 5 266 0 

�GS 109 345 109 345 0 

Celkem 135 185 135 185 0 

� Národní program ochrany a reprodukce genofondu lesních d�evin na období 2019-
2027 Ministerstva zem�d�lství – �erpáno 976 tis. K� (Správa KRNAP).  

� KP LIFE – �erpány NNV 6 428 tis. K� (Správa NP Šumava). 

� Opera�ní program Zam�stnanost 2014-2020 – �erpány NNV 6 466 tis. K� (Cenia), 

� Interreg V-A �eská republika-Polsko – �erpány NNV 1 235 tis. K�, z toho v tis. K�: 

Organizace Upravený rozpo�et �erpání celkem �erpání NNV 
�GS 0 119 119 
Správa KRNAP 0 1 116 1 116 
Celkem 0 1 235 1 235 

� Interreg V-A Rakousko-�eská republika 2014-2020 – �erpány NNV 347 tis. K� 
(Správa NP Podyjí), 

� Cíl EÚS �eská republika – Svobodný stát Bavorsko 2014-2020 – �erpáno 
1 619 tis. K� z toho NNV 1 501 tis. K� (Správa NP Šumava), 

� Program spolupráce Svobodný stát Sasko-�eská republika 2014-2020 – �erpány 
NNV 102 tis. K� (�GS), 

� Opera�ní program nadnárodní spolupráce Central Europe – �erpány NNV 
417 tis. K� (Správa KRNAP). 

 



79 
 

3.2.5.5 Neinvesti�ní transfery cizím p�ísp�vkovým organizacím  

Položka 5339   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 8 501 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 11 603 tis. K� 

z toho �erpání NNV -3 102 tis. K� 

Upravená skute�nost 8 501 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Tyto prost�edky byly vynaloženy v rámci programu 115 310 „OP ŽP 2014 – 
2020“. 

Nejvyšší �ástka byla poskytnuta p�ísp�vkové organizaci Krajská správa a 
údržba silnic St�edo�eského kraje na akci Revitalizace zelen� v cestmistrovství 
Zásmuky a Beroun (2 866 tis. K�). 

3.2.6 Ostatní neinvesti�ní transfery obyvatelstvu  

Podseskupení 549   

   

Schválený rozpo�et 3 168 tis. K� 

Upravený rozpo�et 50 508 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 73 991 tis. K� 

z toho �erpání NNV -26 407 tis. K� 

Upravená skute�nost 47 584 tis. K� 

% �erpání UR 94,21  

v tom: 

3.2.6.1 Ú�elové neinvesti�ní transfery nepodnikajícím fyzickým osobám  

Položka 5493   

   
Schválený rozpo�et 3 000 tis. K� 

Upravený rozpo�et 40 162 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 65 513 tis. K� 

z toho �erpání NNV -25 732 tis. K� 

Upravená skute�nost 39 781 tis. K� 

% �erpání UR 99,05  

Fyzickým osobám nepodnikajícím byly v roce 2021 poskytnuty neinvesti�ní 
dotace v rámci následujících dota�ních program�: 



80 
 

� Program pé�e o krajinu – �erpány NNV 5 328 tis. K�, 

� P�ísp�vek na zmírn�ní dopad� k�rovcové gradace v nestátních lesích na území 
NP a jejich ochranných pásem za rok 2020 – �erpáno 1 582 tis. K�, 

� Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ – �erpáno 
1 856 tis. K�, z toho NNV 503 tis. K� 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014 – 2020“ – �erpáno 56 746 tis. K�, z toho NNV 
19 901 tis. K�. 

3.2.6.2 Ostatní neinvesti�ní transfery obyvatelstvu 

Položka 5499   

   
Schválený rozpo�et 168 tis. K� 

Upravený rozpo�et 10 346 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 8 478 tis. K� 

z toho �erpání NNV -675 tis. K� 

Upravená skute�nost 7 803 tis. K� 

% �erpání UR 75,43  

Na této položce jsou rozpo�továny a �erpány prost�edky na náhrady výdaj� za 
ubytování nám�stk� MŽP a nov� od roku 2021 jsou zde prost�edky na stravenkový 
paušál. 

3.2.7 Neinvesti�ní transfery mezinárodním vládním organizacím a nadnárodním 
orgán�m  

Podseskupení 551   

   
Schválený rozpo�et 220 000 tis. K� 

Upravený rozpo�et 60 207 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 51 425 tis. K� 

z toho �erpání MRZ -2 586 tis. K� 

Upravená skute�nost 48 840 tis. K� 

% �erpání UR 81,12  

v tom: 



81 
 

3.2.7.1 Neinvesti�ní transfery mezinárodním organizacím 

Položka 5511   

   
Schválený rozpo�et 220 000 tis. K� 

Upravený rozpo�et 60 207 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 51 425 tis. K� 

z toho �erpání MRZ -2 586 tis. K� 

Upravená skute�nost 48 840 tis. K� 

% �erpání UR 81,12  

Na této položce byly �erpány prost�edky na úhradu závazk� vyplývajících 
z mezistátních úmluv ve výši 48 840 tis. K� (podrobný p�ehled uhrazeného objemu 
plateb mezinárodním organizacím ke dni 31.12.2021 je p�ipojen v tabulkové �ásti 
materiálu), nejvyšší �ástka byla poskytnuta Mnohostrannému fondu pro pln�ní 
Montrealského protokolu (MLF) 38 392 tis. K�. 

Dále byly �erpány prost�edky rezervního fondu v rámci Twinning out ve výši 
2 586 tis. K�. 

Nižší �erpání prost�edk� na této položce je zp�sobeno tím, že do roku 2020 zde 
byly za�azovány i �lenské p�ísp�vky mezinárodním organizacím, které jsou od roku 
2021 za�azeny na položky 5541 a 5542. 

3.2.8 �lenské p�ísp�vky mezinárodním organizacím 

Podseskupení 554   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 159 793 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 159 793 tis. K� 

z toho �erpání NNV 0 tis. K� 

Upravená skute�nost 159 793 tis. K� 

% �erpání UR 100  

v tom: 



82 
 

3.2.8.1 �lenské p�ísp�vky mezinárodním vládním organizacím 

Položka 5541   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 159 532 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 159 532 tis. K� 

z toho �erpání NNV 0 tis. K� 

Upravená skute�nost 159 532 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Prost�edky byly použity nap�. na platby �lenských p�ísp�vk� mezinárodním 
vládním organizacím, nejvyšší �ástka byla poskytnuta EUMETSAT ve výši 131 516 
tis. K�. 

Podrobný p�ehled p�ísp�vk� je uveden v tabulkové �ásti. 

�lenské p�ísp�vky mezinárodním vládním organizacím byly do roku 2020 
za�azeny na položce 5511. 

3.2.8.2 �lenské p�ísp�vky mezinárodním nevládním organizacím 

Položka 5542   

Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 261 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 261 tis. K� 

z toho �erpání NNV 0 tis. K� 

Upravená skute�nost 261 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Prost�edky byly použity na platby �lenských p�ísp�vk� mezinárodním 
nevládním organizacím. 

Podrobný p�ehled p�ísp�vk� je uveden v tabulkové �ásti. 

�lenské p�ísp�vky mezinárodním nevládním organizacím byly do roku 2020 
za�azeny na položce 5511. 



83 
 

3.2.9. Výdaje na náhrady za nezp�sobenou újmu 

Podseskupení 581   

   
Schválený rozpo�et 150 000 tis. K� 

Upravený rozpo�et 278 549 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 278 754 tis. K� 

z toho �erpání NNV -256 tis. K� 

Upravená skute�nost 278 499 tis. K� 

% �erpání UR 99,98  

v tom: 

3.2.9.1 Výdaje na náhrady za nezp�sobenou újmu 

Položka 5811   

   
Schválený rozpo�et 150 000 tis. K� 

Upravený rozpo�et 278 549 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 278 754 tis. K� 

z toho �erpání NNV -256 tis. K� 

Upravená skute�nost 278 499 tis. K� 

% �erpání UR 99,98  

Tyto prost�edky byly �erpány na: 

� náhrady újmy za ztížení zem�d�lského a lesního hospoda�ení dle § 58 zákona 
�. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní ve výši 
273 155 tis. K� (z toho NNV 256 tis. K�); 

� úhrady kompenzací za ztráty zp�sobené obcím na území národních park� ve výši 
5 599 tis. K� (kompenzace za ztráty zp�sobené obcím na území národních park� 
byly do roku 2019 zahrnuty na položce 5321, na této položce byly v roce 2021 
zahrnuty i ve schváleném rozpo�tu). 

3.3 Ostatní neinvesti�ní výdaje 

Podseskupení 590   

   
Schválený rozpo�et 659 962 tis. K� 

Upravený rozpo�et 223 422 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 14 tis. K� 

z toho �erpání NNV 0 tis. K� 

Upravená skute�nost 14 tis. K� 

% �erpání UR 0,01  



84 
 

v tom: 

3.3.1. Ostatní výdaje jinde neza�azené 

Položka 5909   

   

Schválený rozpo�et 659 962 tis. K� 

Upravený rozpo�et 223 422 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 14 tis. K� 

z toho �erpání NNV 0 tis. K� 

Upravená skute�nost 14 tis. K� 

% �erpání UR 0,01  

Prost�edky byly rozpo�továny v rámci následujících program�/titul�: 

v tis. K� 

Program/titul 

Schválený 
rozpo�et 

Rozpo�et 
po 

zm�nách 

Kone�ný 
rozpo�et �erpání 

KP LIFE 62 983 62 900 203 789 0 
OP Zam�stnanost 2014+ 6 009 4 077 5 239 0 
OPŽP ERDF 2014 + 0 4 986 9 273 0 
OPŽP CF 2014+ 88 109 66 293 66 570 0 
OP - Technická pomoc ostatní 2014+ 1 436 1 436 1 436 0 
Interreg V-A �eská republika-Polsko 2014+ 1 500 1 500 5 194 0 
Interreg V-A Slovenská republika-�eská republika 2014+ 100 100 2 395 0 
Interreg V-A Rakousko-�eská republika 2014+ 6 000 6 000 18 703 0 
Cíl EÚS �eská republika-Svobodný stát Bavorsko 2014+ 10 500 10 383 38 449 0 
Program spolupráce Svobodný stát Sasko-�eská 
republika 2014+ 2 900 2 900 19 316 0 
OP NS Central Europe 1 300 1 300 38 134 0 
OP NS Danube 3 640 3 640 17 553 0 
Program 115 170 35 524 7 874 25 093 0 
P�ísp�vek na zmírn�ní dopad� k�rovcové gradace na 
území NP 0 4 4 0 
P�ísp�vek na hospoda�ení v lesích na území NP 3 900 3 3 0 
Program pé�e o krajinu 107 000 0 304 0 
Institucionální podpora na v�du, výzkum a inovace 284 367 0 0 0 
Ú�elová podpora na v�du, výzkum a inovace 0 1 550 1 550 0 
EVVO a dobrovolné nástroje 3 500 1 435 1 435 0 
Zahrani�ní rozvojová spolupráce 0 518 961 0 
Ostatní neinvesti�ní výdaje 41 194 46 524 46 524 14 
Celkem 659 962 223 422 501 927 14 

�erpání ve výši 14 tis. K� byla vratka zálohy z roku 2014 za v�cné b�emeno. 



85 
 

3.4 Investi�ní výdaje  

Schválený rozpo�et kapitálových výdaj� kapitoly 315 – Ministerstvo životního 
prost�edí ve výši 7 162 079 tis. K� byl v roce 2021 upravován t�mito rozpo�tovými 
opat�eními Ministerstva financí �R: 
• A-hlavi�ka �. 1000000095 – 11.2.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 

MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 374-Správa státních hmotných rezerv 

-8 879 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000135 – 4.3.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 336-Ministerstvo spravedlnosti 

-23 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000176 – 15.3.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 307-Ministerstvo obrany 

-14 231 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000294 – 31.3.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 335-Ministerstvo zdravotnictví 

-3 011 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000141 – 7.4.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 313-Ministerstvo práce a sociálních v�cí 

-2 157 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000249 – 13.4.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 314-Ministerstvo vnitra  

-24 854 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000256 – 15.4.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 346-�eský ú�ad zem�m��i�ský a katastrální 

-3 430 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000070 – 30.4.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 306-Ministerstvo zahrani�ních v�cí 

-1 352 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000454 – 11.5.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 322-Ministerstvo pr�myslu a obchodu 

-25 437 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000591 – 7.6.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 334-Ministerstvo kultury 

-11 610 tis. K� 



86 
 

• A-hlavi�ka �. 1000000730 – 30.6.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 335-Ministerstvo zdravotnictví 

-4 483 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000731 – 4.8.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 322-Ministerstvo pr�myslu a obchodu 

-158 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000000959 – 9.9.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 312-Ministerstvo financí 

-3 334 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001064 – 27.9.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 333-Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy 

-6 799 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001080 – 27.9.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 336-Ministerstvo spravedlnosti 

-9 030 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001083 – 1.10.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 335-Ministerstvo zdravotnictví 

-4 901 tis. K� 
 

• A-hlavi�ka �. 1000001212 – 27.10.2021 - snížení rozpo�tu 
ÚO MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 
115283 Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru 
do kapitoly 333-Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy 

-1 335 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001226 – 27.10.2021 - snížení rozpo�tu 
ÚO MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 
115283 Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru 
do kapitoly 314-Ministerstvo vnitra 

-6 361 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001321 – 4.11.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 312-Ministerstvo financí 

-2 700 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001348 – 12.11.2021 - snížení rozpo�tu 
ÚO MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 
115283 Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru 
do kapitoly 336-Ministerstvo spravedlnosti 

-3 649 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001088 – 16.11.2021 - snížení rozpo�tu 
ÚO MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 
115283 Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru 
do kapitoly 334-Ministerstvo kultury 

-1 792 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001356 – 19.11.2021 - snížení rozpo�tu 
ÚO MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 
115283 Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru 
do kapitoly 335-Ministerstvo zdravotnictví 

-54 tis. K� 



87 
 

• A-hlavi�ka �. 1000001271 – 23.11.2021 - navýšení rozpo�tu 
ÚO MŽP z d�vodu vrácení prost�edk� do podprogramu 
115283 Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru 
z kapitoly 307-Ministerstvo obrany 

+900 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001306 – 23.11.2021 souvztažné 
navýšení rozpo�tu p�íjm� a výdaj� ÚO MŽP na program 
115 310 OPŽP 2014-2020 

+3 000 000 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001492 – 3.12.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 314-Ministerstvo vnitra 

-5 351 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001563 – 3.12.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 314-Ministerstvo vnitra 

-2 426 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001566 – 3.12.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 312-Ministerstvo financí 

-2 436 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001572 – 6.12.2021 zm�na zdroje u vratky 
finan�ních prost�edk� v rámci podprogramu 115283 Nová 
zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru  

0 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001586 – 6.12.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 335-Ministerstvo zdravotnictví 

-5 660 tis. K� 

• A-hlavi�ka �. 1000001531 – 8.12.2021 - snížení rozpo�tu ÚO 
MŽP z d�vodu p�evodu prost�edk� z podprogramu 115283 
Nová zelená úsporám – Budovy ve�ejného sektoru do 
kapitoly 335-Ministerstvo zdravotnictví 

-8 548 tis. K� 

Úprava celkem +2 836 899 tis. K� 

Upravený rozpo�et kapitálových výdaj� ke dni 31.12.2021 po navýšení 
o �ástku 2 836 899 tis. K� �inil 9 998 978 tis. K�. 

Interními p�esuny mezi b�žnými a kapitálovými výdaji byl rozpo�et investi�ních 
výdaj� kapitoly snížen o 1 202 373 tis. K� v rámci programového financování IS 
EDS/SMVS na následujících programech: 

Program P�esuny prost�edk� 
115 030 1 690 tis. K� 
115 170 4 768 tis. K� 
115 280 13 883 tis. K� 
115 310 -1 222 714 tis. K� 
Celkem -1 202 373 tis. K� 

 Dále došlo ke zvýšení investi�ních výdaj� o 34 300 tis. K� na vrub b�žných 
výdaj� v rámci institucionální podpory výzkumu, vývoje a inovací. 



88 
 

Celkem byl interními p�esuny mezi b�žnými a kapitálovými výdaji rozpo�et 
investi�ních výdaj� kapitoly snížen o 1 168 073 tis. K�. 

Upravený rozpo�et   8 830 906 tis. K� 
Zapojení NNV 10 162 585 tis. K� 
Kone�ný rozpo�et  18 993 491 tis. K� 
Skute�né �erpání k 31.12.2021 11 564 022 tis. K�  

Snížení o �erpání nárok� z nespot�ebovaných výdaj� - 6 132 136 tis. K�       
 v tom: ÚO MŽP - celkem 6 100 058 tis. K� 
  d�lení dle program�: 

115 030 65 613 tis. K� 
115 017 1 148 tis. K� 
115 280 3 292 998 tis. K� 
115 290 15 108 tis. K� 
115 310 2 441 649 tis. K� 
115 320 107 601 tis. K� 
115 330 175 941 tis. K� 

AOPK �R - celkem   25 270 tis. K� 
 d�lení dle program�: 

115 030 23 535 tis. K� 
115 170 272 tis. K� 
115 310 1 463 tis. K� 

 �IŽP - celkem    6 809 tis. K� 
 d�lení dle program�: 

115 030 6 809 tis. K� 

Upravená skute�nost         5 431 885 tis. K� 
 % �erpání UR                   61,51             

 Kapitálové rozpo�tové prost�edky byly ur�eny na financování výdaj� v rámci 
schválených program�: 

• 115 030 „Rozvoj a obnova MTZ systému �ízení resortu MŽP – od r. 2018“ 
• 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ 
• 115 280 „Nová zelená úsporám“ 
• 115 290 „Zelená úsporám – budovy ve�ejného sektoru“ 
• 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ 
• 115 320 „Podpora ú�asti resortních organizací v projektech“ 
• 115 330 „Podpora financování Národního programu Životní prost�edí“  

 Rozpo�et a �erpání jednotlivých program� MŽP je doloženo p�ehledem 
o výdajích jednotlivých program� v jednotlivých �ástech zprávy. 

 Prost�edky pro OSS jsou poskytovány prost�ednictvím rozpo�tového opat�ení. 
Vlastní �erpání pak probíhá v rámci jejich organizací z ú�t� u �NB. P�ísp�vkovým 



89 
 

organizacím a externím p�íjemc�m jsou p�ísp�vky a dotace poskytovány platebním 
p�íkazem p�ímo na ú�et p�íjemc�. 

Rovnom�rnost �erpání kapitálových výdaj�  

U kapitálových výdaj� je stabiln� nízké �erpání v 1. kvartále (cca 13 % z ro�ního 
�erpání), které je zp�sobeno mimo jiné výpo�tem NNV, které je možné využívat až od 
února. V tomto �tvrtletí byly poskytovány p�edevším transfery v rámci programu NZÚ 
(857 780 tis. K�) a transfery v rámci OPŽP 2014-2020 (575 300 tis. K�), kdy nejv�tší 
poskytnutá dotace byla ve výši 79 119 tis. K� na „Revitalizaci toku �ernotín (Be�va)“ 
pro Povodí Moravy, s.p.  

 V následujících kvartálech došlo k navýšení �erpání. Ve 2. �tvrtletí �erpání 
investi�ních prost�edk� vzrostlo o 1,3 mld. K�. �erpání v rámci NZÚ bylo 
935 817 tis. K�. U OPŽP 2014-2020 došlo k významnému nár�stu objemu 
poskytnutých investi�ních prost�edk� (1 873 032 tis. K�). Nejv�tší individuální platby 
byly poskytnuty taktéž Moravskoslezskému kraji na kotlíkové dotace (176 mil. K�), 
a dále na Odkanalizování obcí v povodí Jizery (127 mil. K�).  

Ve 3. �tvrtletí investi�ní transfery v rámci NZÚ p�ekro�ily �ástku 830 mil. K� 
(837 489 tis. K�), kdy nap�íklad Pardubickému a Moravskoslezskému kraji bylo 
vyplaceno více než 35 mil. K� v rámci kotlíkových dotací. Výdaje v rámci OPŽP 2014-
2020 byly 1 670 164 tis. K�. Nejv�tší �ástky byly sm��ovány na kotlíkové dotace (cca 
130 mil. K� pro St�edo�eský kraj) a na modernizaci úpravny vody Želivka (cca 
114 mil. K�). 

Ve 4. �tvrtletí došlo k výraznému nár�stu zp�sobenému akcelerací �erpání 
výdaj� primárn� v rámci OPŽP 2014-2020 (3 634 076 tis. K�). Nejv�tší platby byly 
poskytnuty Vodovod�m a kanalizacím Mladá na Odkanalizování obcí v povodí Jizery 
(cca 158 mil. K�) a Veolia Energie �R, a.s. na výstavbu nového zdroje na energetické 
využití odpad� v rámci areálu Teplárny P�erov (cca 102 mil. K�). V programu NZÚ bylo 
�erpáno 712 242 tis. K�. Dále bylo Státnímu fondu životního prost�edí vyplaceno 
celkem 175 941 tis. K� na podporu financování vodohospodá�ských projekt� obcí. 

Z celkového objemu schváleného a upraveného rozpo�tu investi�ních výdaj� 
a jeho �erpání p�ipadá dle druhového �len�ní výdaj� na: 



90 
 

3.4.1 Kapitálové výdaje OSS (OSS MŽP, AOPK �R, �IŽP) 

Seskupení položek 61 a 69   

   
Schválený rozpo�et 6 877 011 tis. K� 

Upravený rozpo�et 3 378 629 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 121 766 tis. K� 

Snížení o �erpání NNV celkem -95 777 tis. K� 
v tom: 

  

Snížení o �erpání nárok� z nespot�ebovaných výdaj� -95 777 tis. K�       

 v tom: ÚO MŽP - celkem 63 699 tis. K� 
  d�lení dle program�: 

115 030 22 701 tis. K� 
115 320 40 998 tis. K� 

  AOPK �R - celkem 25 270 tis. K� 
  d�lení dle program�: 

115 030 23 535 tis. K� 
115 170 272 tis. K� 
115 310 1 463 tis. K� 

 �IŽP - celkem 6 809 tis. K� 
  d�lení dle program�: 

115 030 6 809 tis. K� 

Upravená skute�nost 25 989 tis. K� 
% �erpání UR                                      0,77 

 Nízké procento �erpání je ovlivn�no zejména objemem prost�edk� 
v upraveném rozpo�tu na položce 6909, který �iní 3 243 014 tis. K�. Po odpo�tu této 
�ástky �iní upravený rozpo�et kapitálových výdaj� OSS 135 615 tis. K�. Procento 
�erpání by se z upraveného základu zvýšilo na 19,16 %.  
  



91 
 

 Prost�edky (v�. NNV) byly �erpány v rámci následujících program�: 

� Program 115 030 „Rozvoj a obnova MTZ systému �ízení resortu MŽP – od r. 2018“ 
- �erpáno ve výši 63 533 tis. K�, z toho NNV 53 044 tis. K�: 

Organizace �erpání celkem �erpání NNV 
ÚO MŽP 25 642 22 701 
AOPK �R 28 411 23 535 
�IŽP 9 480 6 809 
Celkem 63 533 53 044 

� Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od roku 2019“ – 
�erpáno 2 499 tis. K�, z toho NNV 272 tis. K� (OSS AOPK �R), 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ �erpáno 14 736 tis. K�, z toho NNV ve výši 
1 463 tis. K� (OSS AOPK), 

� Program 115 320 „Podpora ú�asti resortních organizací v projektech“ �erpány 
40 998 tis. K� (ÚO MŽP). 

Podrobnosti o ú�elu vynaložených prost�edk� jsou uvedeny v �ásti zprávy, která 
obsahuje hodnocení výdaj� na programové financování evidovaných IS EDS/SMVS. 



92 
 

3.5 Investi�ní p�ísp�vky a transfery 

3.5.1 Investi�ní transfery podnikatelským subjekt�m  

Podseskupení 631   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 1 648 812 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 2 625 286 tis. K� 

z toho �erpání NNV -976 474 tis. K� 

Upravená skute�nost 1 648 812 tis. K� 

% �erpání UR 100  

 V rámci dotací podnikatelským subjekt�m byly prost�edky zasílány p�ímo 
na ú�et p�íjemc�. Prost�edky byly použity na následující výdaje: 

3.5.1.1 Investi�ní transfery nefinan�ním podnikatelským subjekt�m – fyzickým osobám  

Položka 6312   

   

Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 95 882 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 143 623 tis. K� 

z toho �erpání NNV -47 741 tis. K� 

Upravená skute�nost 95 882 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Prost�edky byly použity na financování akcí evidovaných v t�chto následujících 
programech: 

� Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ – �erpány NNV 2 496 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ – �erpáno 141 126 tis. K�, z toho NNV ve 
výši 45 245 tis. K�. 



93 
 

3.5.1.2 Investi�ní transfery nefinan�ním podnikatelským subjekt�m – právnickým 
osobám  

Položka 6313   

   

Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 1 550 214 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 2 478 946 tis. K� 

z toho �erpání NNV -928 732 tis. K� 

Upravená skute�nost 1 550 214 tis. K� 

% �erpání UR 100  

V roce 2021 obdržely právnické osoby podnikající za�azené na položku 6313 
prost�edky v rámci t�chto program�: 

� Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od roku 2019“ – byly 
�erpány NNV 145 tis. K�, 

� Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ – �erpány NNV 69 663 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ – �erpáno 2 409 138 tis. K�, z toho NNV 
858 925 tis. K�.  

Nejvyšší �ástky byly poskytnuty spole�nostem Vodovody a kanalizace Mladá 
Boleslav, a.s. na akci Odkanalizování obcí v povodí Jizery (342 883 tis. K�), Vodovody 
a kanalizace Pardubice, a.s. na akci Zajišt�ní kapacity a kvality skupinového vodovodu 
Pardubice (155 578 tis. K�), VODA Želivka, a.s. na akci Modernizace úpravny vody 
Želivka, 2. stavba - sorpce na granulovaném aktivním uhlí (GAU) (113 765 tis. K�), 
Veolia Energie �R, a.s. na akci Výstavba nového zdroje na energetické využití odpad� 
v rámci areálu Teplárny P�erov (106 354 tis. K�), Povodí Moravy, s.p. na akci Be�va, 
km 42,480 - 44,135 - revitalizace toku �ernotín (153 610 tis. K�). 

3.5.1.3 Investi�ní transfery vybraným podnikatelským subjekt�m ve vlastnictví státu 

Položka 6315   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 2 717 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 2 717 tis. K� 

z toho �erpání NNV 0 tis. K� 

Upravená skute�nost 2 717 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Prost�edky byly použity na financování akcí v rámci program 115 310 „OP ŽP 
2014-2020“. 



94 
 

3.5.2 Investi�ní transfery neziskovým a podobným organizacím  

Podseskupení 632   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 194 290 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 285 991 tis. K� 

z toho �erpání NNV -91 701 tis. K� 

Upravená skute�nost 194 290 tis. K� 

% �erpání UR 100  

 Prost�edky byly uvoln�ny v rámci následujících druh� výdaj�: 

3.5.2.1 Investi�ní transfery obecn� prosp�šným spole�nostem  

Položka 6321   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 8 800 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 12 277 tis. K� 

z toho �erpání NNV -3 477 tis. K� 

Upravená skute�nost 8 800 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Obecn� prosp�šné spole�nosti obdržely v roce 2021 investi�ní prost�edky 
v rámci program�: 

� Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od roku 2019“ – byly 
�erpány NNV 284 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ – �erpáno 11 994 tis. K�, z toho NNV 
3 194 tis. K�. 



95 
 

3.5.2.2 Investi�ní transfery spolk�m  

Položka 6322   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 174 185 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 188 559 tis. K� 

z toho �erpání NNV -14 374 tis. K� 

Upravená skute�nost 174 185 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Spolky obdržely v roce 2021 investi�ní prost�edky v rámci 
programu 115 310 „OP ŽP 2014-2020“. 

3.5.2.3 Investi�ní transfery církvím a náboženským spole�nostem  

Položka 6323   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 11 305 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 20 855 tis. K� 

z toho �erpání NNV -9 550 tis. K� 

Upravená skute�nost 11 305 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Církve a náboženské spole�nosti obdržely v roce 2021 investi�ní prost�edky 
v rámci program�: 

� Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ – �erpány NNV 105 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ – �erpáno 20 750 tis. K�, z toho NNV 
9 445 tis. K�. 



96 
 

3.4.2.4 Investi�ní transfery spole�enstvím vlastník� jednotek  

Položka 6324   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 0 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 64 300 tis. K� 

z toho �erpání NNV -64 300 tis. K� 

Upravená skute�nost 0 tis. K� 

% �erpání UR -  

Investi�ní transfery spole�enstvím vlastník� jednotek byly �erpány v rámci akcí 
z programu 115 280 „Nová zelená úsporám“ pro bytové domy na území Hlavního 
m�sta Prahy. 

3.5.3 Investi�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m úst�ední úrovn�  

Podseskupení 633   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 2 386 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 179 341 tis. K� 

z toho �erpání NNV -176 955 tis. K� 

Upravená skute�nost 2 386 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Prost�edky byly poskytnuty v rámci položky 6332 – Investi�ní transfery státním 
fond�m a to konkrétn� Státnímu fondu životního prost�edí �R.  

V rámci programu 115 280 „Nová zelená úsporám“ byly �erpány NNV ve výši 
1 014 tis. K� na akci „ICT služby/provoz“. Nižší �erpání oproti roku 2020 je d�sledkem 
toho, že v roce 2020 byl ve výdajích zahrnut nákup 3 osobních automobil� ve výši 
264 tis. K�. 

V rámci programu 115 310 „OP ŽP 2014 – 2020“ byly �erpány prost�edky ve 
výši 2 386 tis. K� na akci „ICT služby/provoz“. Nízké �erpání v roce 2021 oproti roku 
2020 bylo zp�sobeno tím, že v roce 2020 bylo SFŽP �R, jakožto správci finan�ního 
nástroje, poskytnuto 90 mil. K� jako vklad do finan�ního nástroje. V roce 2021 nebyl 
u�in�n žádný vklad do finan�ního nástroje. 

V roce 2021 byly poprvé �erpány prost�edky z programu 115 330 Podpora 
financování Národního programu Životní prost�edí, a to ve výši 175 941 tis. K� (NNV) 
na úhradu vynaložených náklad� SFŽP �R na financování výdaj� 27 
vodohospodá�ských projekt�. 



97 
 

3.5.4 Investi�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn�  

Podseskupení 634   

   
Schválený rozpo�et 255 061 tis. K� 

Upravený rozpo�et 3 119 043 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 5 150 760 tis. K� 

z toho �erpání NNV -2 031 717 tis. K� 

Upravená skute�nost 3 119 043 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Prost�edky byly uvoln�ny na následující výdaje: 

3.5.4.1 Investi�ní transfery obcím  

Položka 6341   

   

Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 1 994 385 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 2 902 159 tis. K� 

z toho �erpání NNV -907 774 tis. K� 

Upravená skute�nost 1 994 385 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Obcím byly v roce 2021 poskytnuty investi�ní prost�edky v rámci následujících 
program�: 

� Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od roku 2019“ – byly 
�erpány NNV 52 tis. K� 

� Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ – �erpány NNV ve výši 10 098 tis. K�, 

� Program 115 290 „Zelená úsporám“ – �erpány NNV ve výši 15 108 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ – �erpáno 2 876 901 tis. K�, z toho NNV ve 
výši 882 516 tis. K�. 

Nejv�tší �ástka byla poskytnuta v rámci programu 115 310 obci Velká Polom 
na akci 
ešení odvodu a �išt�ní odpadních vod v obci Velká Polom (84 447 tis. K�). 



98 
 

3.5.4.2 Investi�ní transfery kraj�m  

Položka 6342   

   
Schválený rozpo�et 255 061 tis. K� 

Upravený rozpo�et 912 805 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 1 883 658 tis. K� 

z toho �erpání NNV -970 853 tis. K� 

Upravená skute�nost 912 805 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Krajským ú�ad�m byly v roce 2021 poskytnuty investi�ní prost�edky v rámci 
program�: 

� Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ – �erpáno 722 079 tis. K�, z toho NNV 
671 749 tis. K�. Nejv�tší �ástky byly poskytnuty Moravskoslezskému kraji na akci 
Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji - 3. výzva v rámci adapta�ního 
a mitiga�ního opat�ení (214 152 tis. K�), St�edo�eskému kraji na akci Vým�na 
zdroj� tepla na pevná paliva v rodinných domech ve St�edo�eském kraji 2019 -
2023 – zásobník (112 329 tis. K�);  

� Program 115 310 „OP ŽP 2014-2020“ – �erpáno 1 161 580 tis. K�, z toho NNV 
299 104 tis. K�. Nejvyšší dotace byly poskytnuty Moravskoslezskému kraji na akci 
Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji - 3. výzva (176 239 tis. K�) 
a St�edo�eskému kraji na akci Vým�na zdroj� tepla na pevná paliva v rodinných 
domech ve St�edo�eském kraji 2019 – 2023 (200 945 tis. K�). 

3.5.4.3 Ostatní investi�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn�  

Položka 6349   

   
Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 211 852 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 364 943 tis. K� 

z toho �erpání NNV -153 090 tis. K� 

Upravená skute�nost 211 852 tis. K� 

% �erpání UR 100  

 Tyto prost�edky byly v roce 2021 poskytnuty v rámci programu 115 310 
„OP ŽP 2014-2020“. Nejv�tší �ástka byly poskytnuta Svazku vodovod� a kanalizací 
m�st a obcí na akci Pitná voda Jedovnicko (71 857 tis. K�).  



99 
 

3.5.5 Investi�ní transfery p�ísp�vkovým a podobným organizacím  

Podseskupení 635   

   
Schválený rozpo�et 30 008 tis. K� 

Upravený rozpo�et 411 533 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 638 486 tis. K� 

z toho �erpání NNV -273 333 tis. K� 

Upravená skute�nost 365 153 tis. K� 

% �erpání UR 88,73  

 Prost�edky na investi�ní transfery PO byly použity na následující výdaje: 

3.5.5.1 Investi�ní transfery z�ízeným p�ísp�vkovým organizacím  

Položka 6351   

   
Schválený rozpo�et 30 008 tis. K� 

Upravený rozpo�et 156 077 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 261 716 tis. K� 

z toho �erpání NNV -152 019 tis. K� 

Upravená skute�nost 109 697 tis. K� 

% �erpání UR 70,28  

Prost�edky byly �erpány v rámci následujících program�: 

� 115 030 „Rozvoj a obnova MTZ systému �ízení resortu MŽP – od r. 2018“ – �erpáno 
67 992 tis. K�, z toho NNV 42 912 tis. K�, v tom: 

Organizace �erpání celkem �erpání NNV 
�HMÚ 14 369 14 369 
Cenia 1 407 0 
�GS 4 945 1 780 
Správa KRNAP 13 551 10 003 
Správa NP Šumava 17 490 11 348 
Správa NP Podyjí 4 980 1 120 
Správa jeskyní �R 389 167 
Správa NP �eské Švýcarsko 10 863 4 125 
Celkem 67 992 42 912 

� Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od roku 2019“ – NNV 
ve výši 495 tis. K� �erpala Správa KRNAP, 

� Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ – NNV ve výši 538 tis. K� �erpala PO 
�HMÚ, 



100 
 

� 115 310 „OP ŽP 2014 – 2020“ – �erpáno 121 087 tis. K�, z toho NNV 
41 470 tis. K� v tom: 

Organizace �erpání celkem �erpání NNV 
�HMÚ 40 019 15 325 
Správa KRNAP 73 082 18 159 
Správa NP Šumava 126 126 
Správa jeskyní �R 7 860 7 860 
Celkem 121 087 41 470 

� 115 320 „Podpora ú�asti resortních organizací v projektech“ (IROP 2014-2020) –
�erpány NNV ve výši 66 603 tis. K� (PO Správa KRNAP).  

� Institucionální podpora výzkumných organizací podle zhodnocení jimi dosažených 
výsledk� – PO �GS �erpala 5 000 tis. K�. 

3.5.5.2 Investi�ní transfery vysokým školám  

Položka 6352   

   

Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 49 540 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 78 778 tis. K� 

z toho �erpání NNV -29 238 tis. K� 

Upravená skute�nost 49 540 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Tyto prost�edky byly poskytnuty v rámci programu 115 310 „OP ŽP 2014 
– 2020“. 

3.5.5.3 Investi�ní transfery ve�ejným výzkumným institucím  

Položka 6354   

   

Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 57 208 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 65 228 tis. K� 

z toho �erpání NNV -8 021 tis. K� 

Upravená skute�nost 57 208 tis. K� 

% �erpání UR 100  

 Transfery v.v.i. byly v roce 2021 poskytnuty z následujících výdajových titul�: 

� Institucionální podpora výzkumným organizacím – �erpáno 29 300 tis. K�, 
Výzkumný ústav vodohospodá�ský T.G.M., v.v.i. (20 000 tis. K�) a Výzkumný ústav 
Silva Taroucy., v.v.i. (9 300 tis. K�), 



101 
 

� Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ �erpány NNV ve výši 6 491 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014 – 2020“ – �erpáno 29 438 tis. K�, z toho NNV 
1 530 tis. K�. 

3.5.5.4 Investi�ní transfery ostatním p�ísp�vkovým organizacím 

Položka 6359   

   

Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 148 708 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 232 763 tis. K� 

z toho �erpání NNV -84 055 tis. K� 

Upravená skute�nost 148 708 tis. K� 

% �erpání UR 100  

 Všechny prost�edky na položce 6359 byly �erpány v rámci programu 115 310 
„OP ŽP 2014 – 2020“ 

3.5.6 Investi�ní transfery obyvatelstvu  

Podseskupení 637   

   

Schválený rozpo�et 0 tis. K� 

Upravený rozpo�et 76 212 tis. K� 

�erpání k 31.12.2021 2 562 391 tis. K� 

z toho �erpání NNV -2 486 179 tis. K� 

Upravená skute�nost 76 212 tis. K� 

% �erpání UR 100  

Prost�edky byly �erpány na položce 6371 – ú�elové investi�ní transfery 
nepodnikajícím fyzickým osobám v rámci t�chto program�: 

� Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od roku 2019“ – byly 
�erpány NNV 173 tis. K�, 

� Program 115 280 „Nová zelená úsporám“ – �erpány NNV 2 466 543 tis. K�, 

� Program 115 310 „OP ŽP 2014 – 2020“ – �erpáno 95 675 tis. K�, z toho NNV 
19 463 tis. K�. 

3.6 P�j�ené prost�edky a návratné finan�ní výpomoci 

Kapitola 315 – MŽP neposkytla v roce 2021 p�j�ky �i návratné finan�ní 
výpomoci. Na seskupení 56 „Neinvesti�ní p�j�ené prost�edky“ a 64 „Investi�ní p�j�ené 
prost�edky“ nejsou evidovány žádné prost�edky. 
  



102 
 

3.7 Mimorozpo�tové zdroje financování 

3.7.1 Rezervní fond 

OSS vykázaly k 1.1.2021 stav rezervních fond� ve výši 48 920 tis. K�, z toho: 

MŽP 31 470 tis. K� 

AOPK         17 450 tis. K� 

�IŽP 0,00 tis. K� 

 V z�statku rezervních fond� úst�edního orgánu a OSS byly pouze prost�edky 
poskytnuté ze zahrani�í a finan�ní dary. 

 P�íjmy RF �inily celkem 13 321 tis. K�, z toho u organizací: 

ÚO MŽP 283 tis. K� 

šlo o prost�edky od Evropské chemické agentury (ECHA)  

OSS AOPK �R           13 038 tis. K� 

Nejv�tší podíl na p�íjmech m�ly platby v rámci twinningového projektu Posílení 
ochrany biodiverzity v Arménii ve výši 12 823 tis. K�. Dále AOPK získala z Evropského 
tematického st�ediska biologické rozmanitosti (ETC/BD) 123 tis. K�. 

Z prost�edk� RF bylo v roce 2022 zapojeno do p�íjm� 10 848 tis. K�, 

z toho: 

ÚO MŽP 375 tis. K� 

prost�edky v rámci projekt� ECHA 

OSS AOPK �R          10 473 tis. K� 

v tom zejména prost�edky v rámci twinningového projektu ve výši 6 539 tis. K� a dále 
prost�edky ze zahrani�í v rámci LIFE projektu �eské st�edoho�í ve výši 3 797 tis. K� 
a prost�edky z ETC/BD ve výši 123 tis. K�.  

 
�erpání RF �inilo 10 565 tis. K�, z toho u organizací: 

ÚO MŽP  92 tis. K� 

byly �erpány prost�edky z Evropské chemické agentury 



103 
 

OSS AOPK �R         10 473 tis. K� 

v tom byly �erpány zejména prost�edky v rámci twinningového projektu ve výši 
6 539 tis. K� a dále prost�edky ze zahrani�í v rámci LIFE projektu �eské st�edoho�í 
ve výši 3 797 tis. K� a prost�edky z ETC/BD ve výši 123 tis. K�.  

 Z�statek prost�edk� v RF k 31.12.2021 �inil 51 393 tis. K�, z toho: 

MŽP 31 378 tis. K� 

AOPK         20 015 tis. K� 

�IŽP 0,00 tis. K� 

 Nedo�erpané prost�edky budou použity v p�íštích letech dle jejich ur�ení. 

3.7.2 Nároky z nespot�ebovaných výdaj� 

 V r. 2008 byl novelizován § 47 rozpo�tových pravidel, ve kterém byly p�evody 
do rezervních fond� OSS nahrazeny nároky z nespot�ebovaných výdaj� (NNV). Tyto 
nároky byly poprvé vykázány za ukon�ený rok 2008. V roce 2021 nebylo �erpání t�chto 
prost�edk� ze strany MF �R ani vlády �R omezeno a jejich zapojení do rozpo�tu 
podléhalo pouze souhlasu státního tajemníka, respektive ministra ŽP (viz Sm�rnice 
MŽP �. 10/2018). V roce 2021 byly nároky z nespot�ebovaných výdaj� OSS zapojeny 
do kone�ného rozpo�tu v objemu 12 218 285 tis. K� a o 48 921 tis. K� byly sníženy 
NNV v souladu s § 47 odst. 6 bodu b) až e) zákona �. 218/2000 Sb. v platném zn�ní, 
protože pominul ú�el jejich rozpo�tování. 

Stav NNV k 1.1.2021                 13 088 377 tis. K� 

Zapojení NNV do kone�ného rozpo�tu    - 12 218 285 tis. K� 

Ukon�ení NNV - 48 921 tis. K� 

z toho:  ÚO MŽP - 43 451 tis. K� 
 OSS AOPK �R - 1 801 tis. K� 
 OSS �IŽP - 3 670 tis. K� 

Stav nezapojených NNV k 31.12.2021       821 170 tis. K� 



104 
 

Zapojení nárok� z nespot�ebovaných výdaj� po jednotlivých programech 
zachycuje následující p�ehled: 

v tis. K� 

Organizace 
platy 

státních 
ú�edník� 

platy 
zam�stnanc� 
v PP a OPPP 

OPŽP 2014+ ostatní EU 
EDS/SMVS 

(MIMO 
EU/FM) 

VaV 

 
 

Ú�el 
neprofilující 

výdaje 
Celkem 

ÚO MŽP 16 877 38 877 3 204 798 476 504 7 644 790 0 0 541 187 11 923 033 

OSS AOPK  16 458 30 229 47 865 50 195 44 022 0 0 34 157 222 926 

OSS �IŽP 0 11 090 0 0 26 279 0 0 34 957 72 326 

Celkem 33 335 80 196 3 252 663 526 699 7 715 091 0 0 610 301 12 218 285 

Ukon�ení nárok� z nespot�ebovaných výdaj� po jednotlivých programech 
zachycuje následující p�ehled: 

v tis. K� 

Organizace 
platy 

státních 
ú�edník� 

platy 
zam�stnanc� 
v PP a OPPP 

prost�edky 
EU 

EDS/SMVS 
(MIMO 
EU/FM) 

ú�el 
neprofilující 

výdaje 
celkem 

ÚO MŽP 0 0 0 43 451 0 0 43 451 
OSS AOPK  354 229 768 445 6 0 1 801 
OSS �IŽP 0 0 0 3 670 0 0 3 670 

Celkem 354 229 768 47 566 6 0 48 921 

Zapojené NNV byly �erpány následovn�: 
v tis. K� 

Organizace 
platy 

státních 
ú�edník� 

platy 
zam�stnanc� 
v PP a OPPP 

OPŽP 
2014+ ostatní EU 

EDS/SMVS 
(MIMO 
EU/FM) 

VaV 

 
 

Ú�el 
neprofilující 

výdaje Celkem 

ÚO MŽP 15 500 16 146 3 031 470 142 490 3 703 082 0 0 484 976 7 393 664 

OSS AOPK 15 508 23 317 31 556 11 266 31 008 0 0 27 959 140 614 

OSS �IŽP 0 8 386 0 0 7 832 0 0 27 781 44 000 

Celkem 31 008 47 849 3 063 026 153 756 3 741 922 0 0 540 717 7 578 278 

 
Do NNV byly k 1. 1. 2022 p�evedeny nezapojené NNV ve výši 821 170 tis. K�, 

ne�erpané aktivované NNV roku 2021 ve výši 4 640 007 tis. K� (zapojené NNV ve 
výši 12 218 285 tis. K� snížené o �erpání NNV ve výši 7 578 278 tis. K�) a z�statek 
nedo�erpaných prost�edk� rozpo�tu v�etn� mimorozpo�tových prost�edk� (RF, 
pojistné) roku 2021 ve výši 3 940 648 tis. K�. Stav nárok� k 1. 1. 2022 tedy �iní 
9 401 825 tis. K�. 

Stav NNV k 31.12.2021     5 461 177 tis. K� 

Nedo�erpané prost�edky rozpo�tu v�etn� MRZ z roku 2021 3 940 648 tis. K� 

Stav NNV k 1.1.2022 9 401 825 tis. K� 



105 
 

Struktura NNV k 1. 1. 2022 je uvedena v následujícím p�ehledu: 

      v tis. K� 

Organizace ÚO MŽP OSS AOPK �R OSS �IŽP Celkem 

Platy státních ú�edník� 17 341 21 155 0 38 496 

Ostatní platy a OPPP 65 245 25 014 17 118 107 377 

OP ŽP 2014+ 2 612 863 96 476 0 2 709 339 

OP VVI 2014+ 24 750 0 0 24 750 

OP Z 2014+ 48 764 0 0 48 764 

OP PS �R-Pl 2014+ 5 196 0 0 5 196 

OP PS �R-Sl 2014+ 2 400 0 0 2 400 

OP PS �R-Rk 2014+ 20 259 375 0 20 634 

OP PS �R-Bv 2014+ 38 451 163 0 38 614 

OP PS �R-Ss 2014+ 19 473 0 0 19 473 

OP NS Central Europe 39 713 0 0 39 713 

OP NS Danube 17 558 221 0 17 780 

IROP 2014+ 190 683 0 0 190 683 

OP TP 2014+ 4 630 0 0 4 630 

KP LIFE 179 075 44 669 0 223 744 

Twinning out 190 73 0 263 

KP Horizont 910 0 0 910 

KP Meziregionální spolupráce 600 0 0 600 

Jiné EU – 2014+ 0 52 0 52 

FM EHP/N 2 12 757 0 0 12 757 

FM EHP/N 3 28 250 0 0 28 250 

Ostatní programy v EDS/SMVS 5 175 417 42 488 40 527 5 258 432 

Ú�elové prost�edky 203 0 0 203 

Výdaje na výzkum a vývoj 26 2 341 0 2 367 

Neprofilující výdaje 544 583 28 526 33 342 606 399 

Celkem 9 049 337 261 501 90 988 9 401 825 

3.8 Hodnocení hospodárnosti, efektivnosti a ú�elnosti vynakládání výdaj� 
kapitoly 

Hodnocení hospodárnosti, efektivnosti a ú�elnosti je komentováno 
u jednotlivých program� a dota�ních titul�. P�i realizaci rozpo�tových opat�ení je 
v kapitole 315 – MŽP vždy brán z�etel na § 39 odstavec 3 zákona �. 218/2000 Sb., 
o rozpo�tových pravidlech, v platném zn�ní.  

 V rámci kapitoly je zaveden vnit�ní kontrolní systém dle zákona �. 320/2001 Sb., 
o finan�ní kontrole, v platném zn�ní. Náležitosti kontrolního systému jsou definovány 
v interních p�edpisech MŽP, stejn� jako sledování hospodárnosti, efektivnosti 
a ú�elnosti. P�ed provedením jakékoliv finan�ní operace je zodpov�dná osoba 
(p�íkazce operace) povinna provést p�edb�žnou finan�ní kontrolu, která prov��uje 
kritéria 3E. Provedení operace dále podléhá kontrole správce rozpo�tu, který m�že 



106 
 

zastavit operaci, pokud nejsou spln�ny zákonem vyžadované požadavky 
na efektivnost, ú�elnost a hospodárnost. 

Vzhledem ke specifickému postavení a rozdílnému zam��ení jednotlivých 
resortních organizací je komplikované vytvo�it ukazatele nákladovosti tak, aby m�ly 
alespo� základní vypovídací schopnost. Struktura nákladovosti pro OSS je 
v následující tabulce. Sloupec Vybrané náklady zohled�uje specifika jednotlivých 
organizací – u AOPK nebyly do náklad� za�azeny náklady k zajišt�ní náhrady újmy 
podle § 58 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny a u aparátu byly 
z celkových vykazovaných náklad� vy�azeny náklady spojené s alokací emisních 
povolenek, s emisními p�íd�ly a veškeré náklady na transfery.  

OSS 
Vybrané náklady 

(tis. K�) 

Pr�m�rný 
po�et 

zam�stnanc� 

Nákladovost 
na 1 zam�stnance (tis. K�) 

AOPK                 834 391    644                1 297    

�IŽP                 423 755    538                   787    

aparát              1 030 814    551                1 869    

Celkem              2 288 960    1 733                1 321    

P�ehled nákladovosti jednotlivých p�ísp�vkových organizací je k dispozici 
v následující tabulce: 

PO Vybrané náklady     
(tis. K�) 

Pr�m�rný po�et 
zam�stnanc� 

Nákladovost na            
1 zam�stnance (tis. K�) 

�HMÚ              1 027 969    690                1 490    

CENIA                 150 057    90                1 669    

�GS                 408 749    341                1 198    

Správa KRNAP                 413 674    247                1 674    

Správa NP Šumava                 671 674    258                2 600    

Správa NP Podyjí                   57 494    40                1 439    

Správa NP �Š                 139 717    54                2 585    

Správa jeskyní                   92 412    104                   889    

Celkem              2 961 747    1 824                1 623    

Výše uvedené tabulky prezentují pouze základní analýzu nákladovosti. Analýza 
ostatních kritérií je závislá na m��ení výstup�, což je nad rámec rozsahu státního 
záv�re�ného ú�tu. Dodate�né informace, v�etn� rozli�ných indikátor� životního 
prost�edí (ovzduší, voda, biodiverzita, odpadové hospodá�ství…) lze nalézt 
v každoro�n� vydávaném dokumentu – Statistická ro�enka životního prost�edí. 

 



107 
 

MŽP je sou�ástí projektu sledování a vyhodnocování hospoda�ení 14 
ministerstev �ízeného Odborem metodiky ú�etnictví ve�ejného sektoru a správa CSÚIS 
na MF �R, kdy v pr�b�hu kalendá�ního roku se kvartáln� reportují vybrané náklady 
(o�išt�né od resortních specifik), které se následn� meziro�n� srovnávají. Následující 
tabulka obsahuje informace o vybraných sledovaných nákladech a o procentní zm�n� 
mezi roky 2021 a 2020. 

sl.3-sl.2 sl.3-sl.2

 tis. K�   � %

1 2 3 4 5

116 644 116 211 150 740 34 529 29,71

501 9 658 6 792 5 831 -961 -14,14

502 6 233 5 985 6 371 386 6,45

511 4 017 4 016 7 129 3 113 77,51

512 9 670 1 548 2 672 1 124 72,59

513 3 156 1 045 1 193 148 14,12

518 76 245 92 335 117 123 24 788 26,85

z toho : 5 796 5 981 5 094 -887 -14,83

17 261 28 633 43 131 14 498 50,63

8 463 13 804 5 517 -8 287 -60,03

44 725 43 917 63 381 19 464 44,32

z toho : 9 208 11 008 13 011 2 003 18,19

4 153 3 351 3 355 4 0,12

31 364 29 558 47 015 17 457 59,06

558 Náklady z drobného dl. majetku (DDM) 7 664 4 490 10 422 5 932 132,11

MZDOVÉ NÁKLADY A POJIŠT	NÍ (mil. K�) 498 350 500 850 519 600 18 750 3,74

521 373 070 376 400 390 100 13 700 3,64

z toho : 255 420 257 470 260 630 3 160 1,23

48 180 50 020 51 360 1 340 2,68

16 090 16 990 16 910 -80 -0,47

41 150 34 200 45 540 11 340 33,16

12 230 17 720 15 660 -2 060 -11,63

524 125 280 124 450 129 500 5 050 4,06

1) B�žné provozní náklady ministerstva upravené o resortní specif ika

2) Správa budov = ostraha a bezpe�nost, úklid, revize, deratizace, desinfekce apod.

3) Nájemné = budovy, autoprovoz, ostatní nájmy a pronájmy netýkající se majetku charakteru IT, pošt a komunikací

B	ŽNÉ PROVOZNÍ NÁKLADY CELKEM (v tis. K�)

Upravené provozní náklady 1) 2019 2020

Rozdíl 2021/2020

2020

správa budov 2)

nájemné 3)

další služby

Spot�eba materiálu

Spot�eba energie

Opravy a udržování

Cestovné

Náklady na reprezentaci

Ostatní služby

služby pošt a telekomunikací

služby IT

právní, konzultantské a poradenské služby

ostatní služby j.n. 

ostatní mzdové náklady

Zákonné sociální pojišt�ní

Mzdové náklady

náklady na tarifní platy

osobní p�íplatky

p�íplatky za vedení

odm�ny

 

V porovnání s �erpáním sledovaných upravených b�žných provozních náklad� 
za rok 2020 bylo v roce 2021 vykázáno vyšší �erpání b�žných provozních náklad� 
o 34 529 tis. K�. Meziro�ní nár�st b�žných provozních náklad� 2021/2020 byl ovlivn�n 
jednotlivými sledovanými nákladovými skupinami takto: 

- Spot�eba materiálu – nižší �erpání náklad� o 961 tis. K� (-14,14 %) p�edevším 
v souvislosti s vyhlášeným nouzovým stavem v d�sledku pandemie COVID-19, 
tj. p�evedením zam�stnanc� na home office a p�evedením n�kterých �inností 



108 
 

MŽP do virtuálního prostoru. K nejvýrazn�jšímu poklesu spot�eby došlo 
u propaga�ních materiál� (- 1 005 tis. K�).   

- Spot�eba energie – vykázáno vyšší �erpání o 386 tis. K� (+ 6,45 %) z d�vodu 
vyšších dodávek tepla a teplé vody (odebráno o 1 060,9 GJ více). U spot�eby 
elektrické energie a plynu vykázány mírné úspory.  

-  Opravy a udržování – vykázáno vyšší �erpání o 3 113 mil. K� (+ 77,51 %) 
v d�sledku mimo�ádných náklad� na opravy vložek pro nádoby na t�íd�ný 
odpad po�ízených v roce 2015 (jedná se projekt OPŽP – t�íd�ní odpadu na 
vlakových nádražích), z d�vodu provedení nutné údržby a oprav budovy MŽP 
(v letech 2019 a 2020 došlo k útlumu stavebních prací) a oprav používané 
výpo�etní a kancelá�ské techniky. 

-  Cestovné – vykázané vyšší �erpání o 1 124 tis. K� (+ 72,59 %) p�ímo souvisí 
s pozvolným nár�stem tuzemských pracovních cest souvisejících s výkonem 
�inností jednotlivých útvar� MŽP ve 2. pololetí roku 2021 a uskute�ním celé �ady 
zahrani�ních služebních cest podle schváleného plánu zahrani�ních pracovních 
cest (p�edevším jednání k problematice dolu Turów, klimatická konference ve 
Skotsku, mise do Indonésie). Komunikace i nadále �ešena pomocí 
elektronických komunika�ních prost�edk�. 

- Náklady na reprezentaci – vykázané mírné navýšení o 148 tis. K� (+ 14,12 %) 
p�ímo souvisí s mimo�ádnými výdaji ve 2. polovin� roku 2021.   

- Ostatní služby – k meziro�n� vyššímu �erpání náklad� o 24 788 tis. K�  
(tj. + 26,85 %) došlo p�edevším z d�vodu vyššího �erpání náklad� za služby 
ICT o 14 498 tis. K� (údržba a podpora informa�ních systém� MŽP, datové 
služby, zajišt�ní kybernetické bezpe�nosti, licen�ní práva, antivirová ochrana 
systém� apod.); náklad� na p�ekladatelské a tlumo�nické práce o 1 117 tis. K�; 
náklad� na propagaci a reklamu o 3 961 tis. K� (propagace OPŽP 2014-2020, 
politiky udržitelnosti); ostatní náklady na ostrahu a správu majetku 
o 2 003 tis. K�; ostatní související náklady ve výši 3 209 tis. K�. 

- Náklady z drobného dlouhodobého majetku – vyšší �erpání o 5 932 tis. K�, 
(+ 132,11 %) z d�vodu realizace dodávek nové výpo�etní techniky na konci 
roku 2021 a kancelá�ského nábytku pro vybavení kancelá�í a zasedacích 
místností po vyst�hování resortní organizace CENIA do nových prostor a pro 
zajišt�ní p�edsednictví Rady EU 2022. 

- Mzdové náklady a pojišt�ní – za sledované období došlo k meziro�nímu 
nár�stu mzdových prost�edk� o 18 750 tis. K� (+ 3,7 %) z d�vodu navýšení 
po�tu projektových míst na MŽP, p�ípravy p�edsednictví v Rad� EU, služebního 
hodnocení za rok 2019 a výplaty mimo�ádných odm�n z prost�edk� uspo�ených 
v roce 2020, potažmo za rok 2019. Ze stejného d�vodu je vyšší i �erpání 
mzdových náklad� o 13 700 tis. K� (+ 3,6 %). K nár�stu tarifních plat� 
o 3 160 tis. K� (+1,2 %) došlo vlivem p�irozeného vývoje v platových stupních. 
Obdobn� je tomu i v p�ípad� p�íplatk� za vedení, kde je vykázán nár�st 



109 
 

o 1 340 tis. K� (+ 2,7 %). Mírný pokles je zaznamenán v p�ípad� osobních 
p�íplatk� o 80 tis K� (-0,5 %). Vyšší �erpání odm�n o 11 340 tis. K� (+33,2 %) 
souvisí s vyplacením mimo�ádných odm�n z uspo�ených prost�edk� za roky 
2019 a 2020. K poklesu ostatních mzdových náklad� o 2 060 tis. K� (-11,6 %) 
došlo z d�vodu nevyplácení odstupného a odbytného v takové výši jako po 
redukci míst v roce 2020. 

3.9 Rozbor zam�stnanosti a �erpání mzdových prost�edk� v rozpo�tové sfé�e 
dle OSS a PO 

 Podrobný rozbor a hodnocení pln�ní po�tu zam�stnanc�, �erpání prost�edk� 
na platy, OON a zd�vodn�ní jejich p�ekro�ení jsou uvedeny v rámci kapitoly 3. „Výdaje 
kapitoly 315 v�. komentá�e k rozpo�tovým opat�ením provedeným v pr�b�hu roku 
2021, jejich vy�íslení dle jednotlivých oblastí hospoda�ení, v�. d�vod� úpravy 
rozpo�tu“ u p�íslušných položek a dále v kapitole 4. „Hodnocení vynaložených 
prost�edk� na spole�né programy Evropské unie a �eské republiky, na programové 
financování, na výzkum, vývoj a inovace, na ostatní programy a ú�elové výdaje 
program�“ v rámci jednotlivých program� a dota�ních titul�.  



110 
 

3.10 Bezúplatné p�evody majetku  

 Celkem OSS v roce 2021 bezúplatn� nabyly majetek ve výši 6 115 tis. K� 
a pozbyly majetek ve výši 106 tis. K� viz následující bilance: 

v tis. K� 

OSS Nabytí Pozbytí Celkem 

ÚO MŽP 6 115 -56 6 059 

AOPK �R 0 -50 -50 

�IŽP 0 0 0 

Celkem 6 116 -106 6 009 
 

� ÚO MŽP 

 Organizace v roce 2021 bezúplatn� nabyla majetek v hodnot� 6 115 tis. K�, a 
to konkrétn�: 

v tis. K� 

P�evod od Objekt p�evodu  Hodnota objektu 

Výzkumný ústav vodohospodá�ský 
T. G. Masaryka, v. v. i 

P�edpov�dní systém HAMR 6 115 

Sou�asn� bezúplatn� p�evedla majetek ve výši 355 tis. K�, a to konkrétn�: 
v tis. K� 

P�evod komu Objekt p�evodu  Hodnota objektu 

�GS Osobní automobil BMW X5 56* 

Správa NP �eské Švýcarsko Výstavní stojany 185 

Psychiatrická nemocnice Bohnice  Nábytek - stoly, židle 114 

*Po�izovací cena 940 tis. K�, z�statková cena 56 tis. K� 

� AOPK �R 

 AOPK �R v roce 2021 bezúplatn� nabyla bezúplatným p�evodem majetek 
v celkové hodnot� 0 tis. K� (202 K�), konkrétn�: 

v tis. K� 

P�evod od Objekt p�evodu  Hodnota objektu 

Lesy �R s. p, pozemek  0* 

Národní památkový ústav  pozemek  0** 
* 201 K� 
** 1 K� 



111 
 

Zárove� pozbyla bezúplatným p�evodem majetek v celkové hodnot� 50 tis. K�, 
konkrétn�:  

v tis. K� 

P�evod komu 
Objekt 

p�evodu Hodnota objektu 

Šín Jaroslav restituce pozemek 0* 

Šín Jaroslav restituce pozemek 0** 

Benediktinské opatství sv. Václava v Broumov�  pozemek 6 

Benediktinské opatství sv. Václava v Broumov�  pozemek 0*** 

Správa jeskyní �eské republiky  pozemek 43 

*364 K� 
** 84 K� 
*** 92 K� 

�  �IŽP 

Organizace v roce 2021 nenabyla ani nepozbyla žádný majetek 
bezúplatným p�evodem.  

Celkem p�ísp�vkové organizace v roce 2021 bezúplatn� nabyly majetek ve výši 
1 892 tis. K� a pozbyly majetek ve výši 5 128 tis. K�, viz následující bilance: 

v tis. K� 

PO Nabytí Pozbytí Celkem 

Cenia 15 0 15 

�GS 56 -760 -704 

�HMÚ 34 0 34 

Správa jeskyní �R 71 0 71 

Správa KRNAP 755 -25 730 

Správa NP �eské Švýcarsko 196 -4 343 -4 147 

Správa NP Podyjí 0 0 0 

Správa NP Šumava 765 0 765 

Celkem 1 892 -5 128 -3 236 

� Cenia 

Cenia v roce 2021 bezúplatným p�evodem nabyla majetek v hodnot� 
15 tis. K�, konkrétn�: 

v tis. K� 

P�evod od Objekt p�evodu  Hodnota objektu 

MŽP Ochranné pracovní pom�cky 15 

Organizace v roce 2021 bezúplatným p�evodem nepozbyla žádný majetek. 



112 
 

� �GS 

�GS v roce 2021 bezúplatn� nabyla bezúplatným p�evodem majetek v celkové 
hodnot� 56 tis. K�, konkrétn�: 

v tis. K� 

P�evod od Objekt p�evodu  Hodnota objektu 

MŽP automobil 56* 
*Po�izovací cena 940 tis. K�, z�statková cena 56 tis. K� 

�GS v roce 2021 pozbyla bezúplatným p�evodem majetek v celkové hodnot� 
760 tis. K�, konkrétn�:  

v tis. K� 

P�evod komu Objekt p�evodu Hodnota objektu 

Statutární m�sto Brno  Automobil 0* 
Obec La�nov Automobil  0** 
Etiopie  Tiskárna  211 
Etiopie Záložní zdroj  428 
Etiopie Vrtné korunky  121 
* Po�izovací cena 858 tis. K� 
**Po�izovací cena 759 tis. K� 

� �HMÚ 

 �HMÚ v roce 2021 nabyl bezúplatným p�evodem majetek v celkové hodnot� 
34 tis. K�, a to: 

v tis. K� 

P�evod od Objekt p�evodu  Hodnota objektu 

Povodí Vltavy Pozemek pod v.s. Žákava (pob. Plze�) 6 
Povodí Vltavy Pozemek pod v.s. �icho�ice (pob. Plze�) 4 
Povodí Vltavy Pozemek pod v.s. Rakovník (pob. Plze�) 7 
Povodí Vltavy Pozemek pod v.s. Št�novice (pob. Plze�) 12 
Státní pozemkový ú�ad Pozemek u OBS Tušimice 5 
 

V roce 2021 �HMÚ bezúplatn� nepozbyl žádný majetek.  



113 
 

� Správa jeskyní �R 

Správa jeskyní �R v pr�b�hu roku 2021 bezúplatn� nabyla majetek v celkové 
hodnot� 71 tis. K�, konkrétn� od: 

v tis. K� 

P�evod od Objekt p�evodu  Hodnota 
objektu 

AOPK �R Pozemek p.�. 721/1, 2 474 m2, k.ú. Kon�prusy  43 

ÚZSVM  Pozemek p.�. 117/4, 1 374 m2, k.ú. Kon�prusy  28 

V roce 2021 organizace bezúplatn� nepozbyla žádný majetek. 

� Správa KRNAP 

 Správa KRNAP v roce 2021 bezúplatn� nabyla majetek v celkové hodnot� 
755 tis. K�, konkrétn� od: 

v tis. K� 

P�evod od Objekt p�evodu  Hodnota objektu 

ÚZSVM pozemky 755 

Správa KRNAP v roce 2021 pozbyla bezúplatným p�evodem majetek v celkové 
hodnot� 25 tis. K�, konkrétn�: 

v tis. K� 

P�evod komu Objekt p�evodu  Hodnota objektu 

ÚZSVM pozemky 20 

Ministerstvo obrany pozemky 5 



114 
 

� Správa NP �eské Švýcarsko 

Správa NP �eské Švýcarsko v roce 2021 nabyla bezúplatným p�evodem 
majetek v celkové hodnot� 196 tis. K�, konkrétn�: 

v tis. K� 

P�evod od Objekt p�evodu  Hodnota 
objektu 

ÚZSVM 
Pozemek parc. �. 341/2 - k.ú. Kamenická 
Nová‚ Víska 

10 

ÚZSVM 
Pozemek parc. �. 374/2 - k.ú. Kamenická 
Nová, Víska 

1 

MŽP Výstavní stojany 185 

Zárove� Správa NP �eské Švýcarsko v roce 2021 bezúplatn� p�evedla 
majetek v celkové hodnot� 4 343 tis. K�, konkrétn�: 

v tis. K� 
P�evod 
komu Objekt p�evodu  

Hodnota 
objektu 

ÚZSVM Krásná Lípa, pozemek p.�. 2385/3 1 

ÚZSVM H�ensko, pozemek p.�. 97 95 

ÚZSVM H�ensko, pozemek p.�. 177 17 

ÚZSVM H�ensko, pozemek p.�. 207/2  9 

ÚZSVM H�ensko, pozemek p.�. 207/3 6 

ÚZSVM H�ensko, pozemek p.�. 207/5 0* 

ÚZSVM H�ensko, pozemek p.�. 208/2 34 

ÚZSVM Rynartice, pozemek p.�. 780/1 1 

ÚZSVM H�ensko – objekt �.p. 89 2 428 

ÚZSVM H�ensko –objekt �.p. 89, p�ístavba  1 427 

ÚZSVM H�ensko –objekt �.p. 89, p�ístavba  325 

*160 K� 

� Správa NP Podyjí 

Správa NP Podyjí v roce 2021 bezúplatným p�evodem nenabyla ani 
nepozbyla žádný majetek.  



115 
 

� Správa NP Šumava 

Správa NP Šumava v roce 2021 nabyla bezúplatným p�evodem majetek 
v celkové hodnot� 765 tis. K�, konkrétn�: 

v tis. K� 

P�evod od Objekt p�evodu  Hodnota 
objektu 

Ministerstvo 
obrany 

Pozemek p.�. 56/3 k.ú. M�stišt� u D�poltic  118 

ÚZSVM 
Pozemky st.p.�.1922, 1923, 1924, 1925, 1961/2, 
1962, 1963/2, 2090, p.�. 4111/1, 4115/4 k.ú. Volary 

48 

VLS, s.p. Pozemky p.�. 2400, 2401, 2404, 2405 k.ú. P�kná  1 

ÚZSVM 
Pozemky p.�. 26/1, 99/13, 270/2, 396/3, 396/3, 396/4, 
396/5, 398/2, 404/1, 404/2, 415, 419/1 k.ú. Prav�tín 

53 

Ministerstvo 
obrany 

Pozemky p.�. 2315, 2316, 2317 k.ú. Vimperk 419 

Lesy �R, s.p. 

Pozemky p.�. 1517 k.ú. Filipova Hu�, p.� 1256, 1273, 
1360 k.ú. kozí H�bet, st.p.�. 110, p.�. 581 k.ú. 
Rejštejn, st.p.�. 131, 132, 414, 1091, 1195, 1220, 
1233, 1241, 1243, 1244, 1274, 1286, 1288, 1296, 
1299, 1301,1302, 1303, 1304, 1326 k.ú. Vchynice 
Tetov I, p.�. 1073 k.ú. Vchynice Tetov II 

126 

Organizace v roce 2021 nepozbyla bezúplatným p�evodem žádný majetek. 



116 
 

4. Hodnocení vynaložených prost�edk� na spole�né programy Evropské 
unie a �eské republiky, na projekty z finan�ních mechanism�, 
na programové financování, na výzkum, vývoj a inovace, na ostatní 
programy a ú�elové výdaje 

4.1 Hodnocení vynaložených prost�edk� na spole�né programy EU a �R 
a na spole�né projekty financované z prost�edk� finan�ních mechanism� 
stanovených závaznými ukazateli státního rozpo�tu pro rok 2021 (bez Spole�né 
zem�d�lské politiky) a na ostatní zahrani�ní programy 

Výdaje na financování spole�ných program� EU a �R a spole�ných projekt� 
financovaných z FM byly zahrnuty v závazných pr��ezových ukazatelích: 

� Výdaje spolufinancované zcela nebo �áste�n� z rozpo�tu EU bez spole�né 
zem�d�lské politiky.  

� Výdaje na spole�né projekty, které jsou zcela nebo �áste�n� financovány 
z prost�edk� finan�ních mechanism�.  



117 
 

Prost�edky byly použity na následující výdaje:                    v tis. K� 

 
 

SR EU CELKEM SR EU CELKEM SR EU CELKEM

1) Výdaje na komunitární a podobné programy: 

KP LIFE+ 60 000 40 000 100 000 25 842 38 280 64 122 19 843 21 263 41 106

Twinning-out 0 0 0 0 6 539 6 539 0 6 539 6 539

Jiné prost�edky ze zahrani�í 0 0 0 92 0 92 92 0 92

2) Výdaje na programy - období 2014-2020:

OP Zam�stnanost 1 756 7 419 9 175 2 843 11 853 14 696 2 380 9 782 12 162

Evropský fond pro region.rozvoj 2014+ / OPŽP celkem: 0 1 730 000 1 730 000 24 579 2 096 092 2 120 671 24 579 730 965 755 544

v tom 115 31* 0 1 634 374 1 634 374 24 579 2 013 435 2 038 014 24 579 697 004 721 583

v tom B�žné výdaje OSS AOPK �R (platy, OPPP,…) 0 95 626 95 626 0 82 657 82 657 0 33 961 33 961

Fond soudržnosti 2014+ / OPŽP celkem: 20 000 7 270 000 7 290 000 18 787 7 668 021 7 686 809 7 615 2 338 490 2 346 105

v tom 115 31* a 115 280 2 500 7 120 000 7 122 500 3 144 7 578 748 7 581 892 3 144 2 312 357 2 315 501

v tom TA OPŽP ÚO MŽP, OSS AOPK �R (platy, OPPP,…) 17 500 150 000 167 500 15 644 89 273 104 917 4 472 26 132 30 604

Integrovaný regionální opera�ní program 0 0 0 48 785 62 942 111 727 48 785 62 942 111 727

OP Technická pomoc 450 2 000 2 450 307 1 740 2 047 168 951 1 119

OP PS �R - Polsko 1 500 0 1 500 1 235 0 1 235 1 235 0 1 235

OP PS �R - Slovensko 100 0 100 0 0 0 0 0 0

OP PS �R - Rakousko 4 000 2 000 6 000 347 0 347 347 0 347

OP PS �R - Bavorsko 7 000 3 500 10 500 1 806 0 1 806 1 688 0 1 688

OP PS �R - Sasko 1 400 1 500 2 900 168 0 168 168 0 168

OP NS Central Europe 1 300 0 1 300 417 0 417 417 0 417

OP NS Danube 600 3 300 3 900 131 739 870 124 702 826

Jiné EU 2014+ celkem: 0 0 0 0 123 123 0 123 123

CELKEM 98 106 9 059 719 9 157 825 125 339 9 886 329 10 011 668 107 441 3 171 756 3 279 197

PR��EZOVÉ UKAZATELE
UPRAVENÝ ROZPO�ET SKUTE�NOST - CELKEM SKUTE�NOST MRZ a NNV



118 
 

4.2 P�ehled program� EU a FM za�azených v informa�ním systému 
programového financování (IS EDS/SMVS) 

Programové období 2014 - 2020: 

4.2.1 Program 115 310 „Opera�ní program životní prost�edí 2014-2020“ 

Opera�ní program životní prost�edí 2014-2020 (dále OPŽP 2014-2020) 
navazuje na programové období OPŽP 2007-2013 a doba jeho realizace byla 
stanovena minimáln� do roku 2023, tedy na dobu 10 let.  

 Je navržen jako multifondový opera�ní program zahrnující intervence 
pro finan�ní podporu z Evropského fondu pro regionální rozvoj (dále „EFRR“) 
a z Fondu soudržnosti (dále „FS“). 

 Cílem OPŽP 2014-2020 je ochrana a zajišt�ní kvalitního prost�edí pro život 
obyvatel �eské republiky (dále „�R"), podpora efektivního využívání zdroj�, eliminace 
negativních dopad� lidské �innosti na životní prost�edí a zmír�ování dopad� zm�ny 
klimatu v souladu se státní politikou �R na léta 2012 - 2020. 

S ohledem na pot�ebu dostát svým závazk�m ze strany poskytovatele dotace 
bylo ze strany MŽP požádáno o souvztažné navýšení EU prost�edk� ve výši 
3 000 000 tis. K�, které bylo Ministerstvem financí schváleno dne 30. 11. 2021. 
Z daných prost�edk� byla nakonec vy�erpána 1/3 a sice p�edevším s ohledem na 
situaci zp�sobenou epidemií COVID-19, která ovlivnila vývoj ve stavebnictví i službách 
a m�la dopad na �erpání podpory EU v rámci OPŽP 2014-2020. Na trzích došlo 
k narušení dodavatelsko-odb�ratelských vztah� �asto z d�vodu p�erušení výroby, 
poskytování služeb. 

Celkem v programu 115 310 bylo v roce 2021 vy�erpáno 9 616 769 tis. K�, 
z toho 24 585 tis. K� ze SR a 9 592 184 tis. K� z EU, v tom použití NNV v celkové výši 
3 033 947 tis. K�, z toho 24 585 tis. K� ze SR a 3 009 362 tis. K� z EU. 

OPŽP 2014-2020 je evidován jako samostatný program a jeho 6 prioritních os 
se dále ozna�uje jako podprogramy �. 115 312 – 115 317: 

115 312 „Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní“ (FS) 

 Specifické cíle: 

• Snížit množství vypoušt�ného zne�išt�ní do povrchových i podzemních vod 
z komunálních zdroj� a vnos zne�iš�ujících látek do povrchových a podzemních 
vod 

• Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství 
• Zajistit povod�ovou ochranu intravilánu 
• Podpo�it preventivní protipovod�ová opat�ení 

�erpání finan�ních prost�edk� za podprogram ve výši 2 772 127 tis. K� z EU, 
v tom použití NNV ve výši 732 088 tis. K�. 



119 
 

115 313 „Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech“ (FS, EFRR) 

 Specifické cíle: 

• Snížit emise z lokálního vytáp�ní domácností podílející se na expozici 
obyvatelstva nadlimitním koncentracím zne�iš�ujících látek 

• Snížit emise stacionárních zdroj� podílející se na expozici obyvatelstva 
nadlimitním koncentracím zne�iš�ujících látek 

• Zlepšit systém sledování, hodnocení a p�edpovídání vývoje kvality ovzduší 
a souvisejících meteorologických aspekt� 

• Snížit emise stacionárních zdroj� podílející se na expozici obyvatelstva 
nadlimitním koncentracím zne�iš�ujících látek v uhelných regionech 

�erpání finan�ních prost�edk� za podprogram ve výši 1 223 998 tis. K� z EU 
(FS), v tom použití NNV ve výši 232 006 tis. K� a dále 61 807 tis. K� z EU (EFRR), 
v tom použití NNV ve výši 46 311 tis. K�. 

115 314 „Odpady a materiálové toky, ekologické zát�že a rizika“ (FS, EFRR) 

 Specifické cíle: 

• Prevence vzniku odpad� 
• Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpad� 
• Rekultivovat staré skládky 
• Dokon�it inventarizaci a odstranit ekologické zát�že 
• Snížit environmentální rizika a rozvíjet systémy jejich �ízení 

�erpání finan�ních prost�edk� za podprogram ve výši 2 176 572 tis. K� z EU 
(FS), v tom použití NNV ve výši 724 917 tis. K�  

115 315 „Ochrana p�írody a pé�e o p�írodu a krajinu“ (EFRR) 

 Specifické cíle: 

• Zajistit p�íznivý stav p�edm�tu ochrany národn� významných chrán�ných území 
• Posílit biodiverzitu 
• Posílit p�irozené funkce krajiny 
• Zlepšit kvalitu prost�edí v sídlech 

�erpání finan�ních prost�edk� za podprogram v celkové výši 1 846 731 tis. K�, 
z toho 24 579 tis. K� ze SR a 1 822 153 tis. K� z EU, v tom použití NNV v celkové výši 
632 375 tis. K�, z toho 24 579 tis. K� ze SR a 607 796 tis. K� z EU. 

115 316 „Energetické úspory“ (FS, EFRR) 

 Specifické cíle: 

• Snížit energetickou náro�nost ve�ejných budov a zvýšit využití obnovitelných 
zdroj� energie 

• Dosáhnout vysokého energetického standardu nových ve�ejných budov 
• Snížit energetickou náro�nost a zvýšit využití obnovitelných zdroj� energie 

v budovách úst�edních vládních institucí 



120 
 

�erpání finan�ních prost�edk� za podprogram ve výši 1 174 214 tis. K� z EU 
(FS), v tom použití NNV ve výši 550 562 tis. K� a dále 129 476 tis. K� z EU (EFRR), 
v tom použití NNV ve výši 42 897 tis. K�. 

115 317 „Technická pomoc“ (FS) 

 Specifické cíle: 

• Zajistit �ádné a efektivní �ízení a administraci 
• Zajistit informovanost, publicitu a absorp�ní kapacitu 

�erpání finan�ních prost�edk� za podprogram v celkové výši 231 843 tis. K�, 
a to 7 tis. K� ze SR a 231 837 tis. K� z EU, v tom použití NNV v celkové výši 
72 791 tis. K�, a to 7 tis. K� ze SR a 72 784 tis. K� z EU. 

4.2.2 Program 115 320 „Podpora ú�asti resortních organizací v projektech“ 

 V�cným cílem programu je podpora ú�asti resortních organizací Ministerstva 
životního prost�edí (AOPK �R, CENIA, �GS, �IŽP, �HMÚ, KRNAP, NP �eské 
Švýcarsko, NP Podyjí, NP Šumava, Správa jeskyní �R) v projektech zahrnujících 
investice finan�n� podpo�ených z prost�edk� Evropské unie v rámci programového 
období 2014-2020 a Finan�ních mechanism� mimo Opera�ního programu Životní 
prost�edí. 

 Kone�ný rozpo�et programu 115 320 v roce 2021 �inil celkem 214 653 tis. K�, 
z toho: Integrovaný regionální opera�ní program 2014-2020 (dále IROP) 
194 997 tis. K� (v tom 73 611 tis. K� ze SR a 121 386 tis. K� z EU) a OP 
Zam�stnanost 2014-2020 (dále jen OPZ) 19 656 tis. K� (v tom 3 762 tis. K� ze SR 
a 15 894 tis. K� z EU). 
 V roce 2021 byly �erpány prost�edky na následující projekty: 

v rámci IROP 

Správa Krkonošského národního parku: 

115V322000002 „Zvýšení ochrany a zp�ístupn�ní sbírkových fond� Krkonošského 
muzea Vrchlabí“: investi�ní prost�edky 40 559 tis. K� (18 450 tis. K� SR, 22 109 tis. K� 
EU), v roce 2021 pokra�ovaly na základ� uzav�ené smlouvy o dílo a následn� 
uzav�ených dodatk� ke smlouv� stavební práce, zárove� byla vykonávána �innost 
technického dozoru investora a BOZP. 

115V322000005 „Depozitá� Krkonošského muzea - I. etapa - rekonstrukce objektu“: 
5 861 tis. K� (z toho investice: 3 644 tis. K� SR, 2 080 tis. K� EU a neinvestice: 
137 tis. K� SR), v roce 2021 byla ukon�ena realizace projektu a bylo vydáno 
záv�re�né vyhodnocení akce, 

115V322000009 „Depozitá� Krkonošského muzea – II. etapa – nový objekt“: 
20 549 tis. K� (z toho investice: 17 760 tis. K� SR, 2 560 tis. K� EU a neinvestice: 
229 tis. K� SR), v roce 2021 byla ukon�ena realizace projektu a bylo vydáno 
záv�re�né vyhodnocení akce, 



121 
 

CENIA, �eská informa�ní agentura životního prost�edí: 

115V322000014 „Analytická a vývojová spolupráce p�i vývoji informa�ního systému 
StaR“: neinvesti�ní prost�edky 3 350 tis. K� (641 tis. K� SR a 2 709 tis. K� EU), akce 
byla v roce 2021 ukon�ena. 

Ministerstvo životního prost�edí: 

115V322000010 „ISPOP2 Integrovaný systém pln�ní ohlašovacích povinností 
v oblasti životního prost�edí“: 26 849 tis. K� (z toho investice: 5 060 tis. K� SR, 
21 380 tis. K� EU a neinvestice: 78 tis. K� SR, 331 tis. K� EU), v roce 2021 byla 
ukon�ena realizace projektu, 

115V322000011 „Platforma pro statistiku, reporting a analýzy (StaR - EAP, BI, Portál)“: 
investi�ní prost�edky 14 558 tis. K� (2 786 tis. K� SR, 11 772 tis. K� EU) v roce 2021 
byla ukon�ena realizace projektu. 

Celkem z programu 115 320 bylo v roce 2021 vy�erpáno 111 727 tis. K� 
z IROP (v tom 48 785 tis. K� ze SR a 62 942 tis. K� z EU). 

Hlavním d�vodem nízkého �erpání byla �asov� a administrativn� náro�ná 
p�íprava žádostí do opera�ních program�. 



122 
 

4.3 P�ehled program� EU neza�azených do IS EDS/SMVS 

4.3.1 Prost�edky EU 

4.3.1.1 Komunitární program LIFE 

 Program LIFE je unijní program EU, který se �ídí Na�ízením Evropského 
parlamentu a Rady �. 1293/2013 ze dne 11. prosince 2013 o z�ízení programu pro 
životní prost�edí a oblasti klimatu a o zrušení na�ízení (ES) �. 614/2007. Ministerstvo 
životního prost�edí je národním kontaktním místem pro program LIFE v �R.  

 Prost�edky alokované pro program LIFE ve státním rozpo�tu úst�edního orgánu 
se využívají ke kofinancování �eských projekt� schválených v evropské výzv� 
programu LIFE a na financování p�ípravy projektových návrh� LIFE podaných do 
výzvy Evropské komise.  

Doba�realizace programu je 1. 1. 2014 – 31. 12. 2027. 

Prost�edky alokované pro program LIFE se využívají primárn� za ú�elem 
kofinancování �eských projekt�, které jsou realizovány s podporou unijního programu 
LIFE.� Každoro�n� se vyhlašuje národní výzva, v rámci níž jsou vybrány nejlepší 
projekty, kterým bude za p�edpokladu úsp�chu v evropské výzv� LIFE poskytnuta 
podpora z národních zdroj�. Výše podpory na jeden projekt nep�ekro�í 10 mil. K� a �iní 
max. 20 % z celkového rozpo�tu projektu. Nevy�erpané prost�edky alokované pro 
daný rok se p�i�tou k alokaci p�id�lené v následujícím roce. Ze zkušenosti víme, že 
jsou roky, ve kterých je úsp�šnost �eských projekt� nízká, a naopak roky, ve kterých 
dojde k podpo�e více projekt� najednou. Každoro�n� v posledních letech o podporu 
z národních zdroj� žádá v pr�m�ru 15 projekt� (pr�m�r za roky 2014-2021).  

Od roku 2016 je poskytována podpora i na p�ípravu projektové dokumentace. 
Celková alokace pro rok 2021 �inila 3 mil. K�. Maximální výše podpory �inila 
240 tis. K� na jeden projekt. Celkem bylo podpo�eno 9 projektových žádostí v celkové 
výši 1 515 tis. K�. Výše podpory byla stanovena na základ� podmínek Národní výzvy 
LIFE 2021. 

V roce 2021 byla vyhlášena výzva LIFE Partner. Celkem bylo schváleno 14 
projektových žádostí v celkové výši 6 844 tis. K�. V roce 2021 bylo vyplaceno 
6 244 tis. K�, jeden projekt ve výši 600 tis. K� byl proplacen v roce 2022. 

 Schválený rozpo�et ve výši 100 000 tis. K� (SR 60 000 tis. K�, 
EU 40 000 tis. K�) z�stal b�hem roku 2021 beze zm�ny. V rámci programu byly 
zapojeny NNV ve výši 204 914 tis. K� (SR 97 289 tis. K�, EU 107 625 tis. K�) 
a prost�edky z rezervního fondu ve výši 3 797 tis. K� (EU). Vázání z d�vodu 
neobsazených míst �inilo 1 215 tis. K� (EU). Kone�ný rozpo�et pak �inil 307 496 K� 
(SR 157 289 tis. K�, EU 150 207 tis. K�). Celkem bylo vy�erpáno 64 122 tis. K� (SR 
25 842 tis. K�, EU 38 280 tis. K�), z toho NNV 17 686 tis. K� (SR 17 685 tis. K�, EU 
0 tis. K�). Podrobn�jší d�lení je uvedeno níže: 



123 
 

� ÚO MŽP 

V roce 2021 byly provedeny platby z alokovaných prost�edk� pro projekty LIFE 
for Mires, LIFE for INSECTS, LIFE for Minuartia, LIFE Pannon Eagle, Military for LIFE, 
LIFE Malopolska, Czech LIFE. Uvedeným projekt�m byla poskytnuta zálohová platba 
v rámci kofinancování v celkové výši 8 860 tis. K�. Dále je v b�hu integrovaný projekt 
LIFE IP:N2K Revisited, jehož je MŽP koordinujícím p�íjemcem. Za rok 2021 bylo 
v rámci projektu �erpáno celkem 5 057 tis. K�.  

V roce 2021 byly z národních prost�edk� pro LIFE �erpány prost�edky zejména 
na mzdy pracovník� zam�stnaných na projektech LIFE: Malopolska, Military LIFE for 
Nature, LIFE for Minuartia. V p�ípad� projekt� Malopolska, Military for Life LIFE, LIFE 
for Minuartia, Military LIFE for Nature a LIFE IP se jedná zejména o prost�edky, jež 
jsou sou�ástí kofinancování projekt� realizovaných s podporou LIFE. MŽP je v t�chto 
projektech jedním z partner�, kte�í se podílejí na realizaci n�kterých aktivit projektu. 
�erpání prob�hlo podle plánu v souladu s projektovou žádostí. V následujících letech 
se bude MŽP podílet na �erpání finan�ních prost�edk� jako hlavní p�íjemce podpory a 
p�edpokládáme v�tší zapojení do projekt� podpo�ených z programu LIFE.  

Ostatní výdaje hrazené z t�chto prost�edk� pokrývají náklady na cestovné pro 
pracovníky MŽP na programu LIFE, p�ípadn� náklady spojené s po�ádáním 
informa�ních seminá�� pro žadatele nebo hodnocením žádostí p�edkládaných do 
národní výzvy LIFE.  

Rozpo�et a �erpání prost�edk� v úst�edním orgánu ukazuje následující p�ehled:  
v tis. K� 

  Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV 

KP LIFE celkem 71 677 216 023 23 805 17 685 

z toho SR 60 000 154 108 23 685 17 685 

   v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 4 680 6 550 4 583 0 

   v tom prost�edky na OPPP 1 537 8 734 626 60 

z toho EU 11 677 61 915 120 0 

   v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 4 520 0 0 

   v tom prost�edky na OPPP 211 986 90 0 



124 
 

 Prost�edky ve výši 16 310 tis. K� byly �erpány na neinvesti�ní transfery 
v následujícím �len�ní: 

v tis. K� 

P�íjemce 
�erpání  

SR EU Celkem 
Podnikatelské subjekty - právnické osoby 2 422 0 2 422 
Podnikatelské subjekty - ostatní 200 0 200 
Obecn� prosp�šné spole�nosti 2 079 0 2 079 
Spolky 4 746 0 4 746 
Ve�ejné výzkumné organizace 435 0 435 
Z�ízené PO (Správa NP Šumava LIFE for MIRES) 6 428 0 6 428 
Celkem 16 310 0 16 310 

�erpání prost�edk� dle jednotlivých projekt� je uvedeno v následujících tabulkách: 

v tis.K� 

PROJEKT 
�ERPÁNÍ 
CELKEM 

V TOM �ERPÁNÍ Z: 

ROZPO�TU NNV 
LIFE - PDC4700001 9 887 2 034 7 853 
z toho SR 9 887 2 034 7 853 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 1 199 1 199 0 
          v tom prost�edky na OPPP 406 406 0 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 518 429 89 
          v tom ostatní b�žné výdaje 7 765 0 7 765 
          EU 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 
          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 
          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 

 



125 
 

v tis. K� 

PROJEKT 
�ERPÁNÍ 
CELKEM 

V TOM �ERPÁNÍ Z: 

ROZPO�TU NNV 
Projekt Military for LIFE - PDD4700012 1 981 135 1 847 
z toho SR 1 981 135 1 847 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 
          v tom prost�edky na OPPP 101 101 0 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 34 34 0 
          v tom ostatní b�žné výdaje 1 847 0 1 847 
z toho EU 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 
          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 
          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 
Projekt LIFE for MINUARTIA - PDD4700013 344 51 293 
z toho SR 305 13 293 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 
          v tom prost�edky na OPPP 10 10 0 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 3 3 0 
          v tom ostatní b�žné výdaje 293 0 293 
          EU 39 38 0 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 
          v tom prost�edky na OPPP 29 29 0 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 10 10 0 
          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 
Projekt LIFE Pannon Eagle - PDD4700014 107 107 0 
z toho SR 25 25 0 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 
          v tom prost�edky na OPPP 19 19 0 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 6 6 0 
          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 
          EU 81 81 0 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 
          v tom prost�edky na OPPP 61 61 0 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 20 20 0 
          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 



126 
 

v tis. K� 

PROJEKT 
�ERPÁNÍ 
CELKEM 

V TOM �ERPÁNÍ Z: 

ROZPO�TU NNV 
Projekt LIFE for MIRES - PDD4700019 6 428 0 6 428 
z toho SR 6 428 0 6 428 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 
          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 
          v tom ostatní b�žné výdaje 6 428 0 6 428 
          EU 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 
          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 
          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 
Projekt LIFE-IP: N2K Revisited - PDD4700020 4 836 3 729 1 107 
z toho SR 4 836 3 729 1 107 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 3 384 3 384 0 
          v tom prost�edky na OPPP 90 30 60 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 1 212 313 899 
          v tom ostatní b�žné výdaje 150 2 148 
          EU 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 
          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 
          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 
Projekt LIFE-IP: N2K Revisited režie - PDD4700R20 220 63 158 
z toho SR 220 63 158 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 
          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 
          v tom ostatní b�žné výdaje 220 63 158 
          EU 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 
          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 
          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 

 



127 
 

� AOPK �R 

Schválený rozpo�et tohoto programu u AOPK �R v hodnoceném roce �inil 
28 323 tis. K� (EU) a v pr�b�hu roku nebyl upravován. Po zapojení NNV ve výši 
60 567 tis. K� (SR 3 181 tis. K�, EU 57 386 tis. K�), RF ve výši 3 797 tis. K� (EU) 
a vázání za neobsazená místa 1 215 tis. K� (EU) kone�ný rozpo�et �inil 91 473 tis. K� 
(SR 3 181 tis. K�, EU 88 292 tis. K�). Organizace �erpala celkem finan�ní prost�edky 
ve výši 40 318 tis. K� (SR 2 157 tis. K�, EU 38 160 tis. K�), z toho NNV 19 623 tis. K� 
(SR 2 157 tis. K�, EU 17 466 tis. K�), rezervní fond 3 797 tis. K� (EU) na probíhající 
projekty. 

Podrobné �erpání prost�edk� dle projekt� je popsáno níže: 

LIFE16 NAT/CZ/000731 „Conservation of selected Natura 2000 insect species in 
transboundary area (CZ-SK) of Western Carpathian Mts. / Ochrana vybraných 
druh� hmyzu soustavy Natura 2000 v p�eshrani�ní oblasti Západních Karpat 
(�R-SR)“ (dále LIFE Ze života hmyzu) 

V p�ípad� toku SR �ást pr�b�žné �erpání odpovídá b�žnému režimu 
a p�vodnímu plánu, kdy v prvním �tvrtletí vzniká naprosté minimum náklad� 
v souvislosti s vy�káváním na uvoln�ní NNV z p�edchozího roku. Po jejich uvoln�ní 
bylo standardn� možné za�ít hradit p�ímé i režijní provozní náklady. Významn�jší 
�erpání ve 2. kvartálu p�edstavuje proplacení entomologických pr�zkum�, které byly 
provedeny v p�edchozím roce a vyhodnoceny s b�eznovým termínem. V posledním 
�tvrtletí pak byly provedeny nákupy entomologického vybavení a materiálu. 

Tok EU �ást je ur�en pouze na mzdové náklady a managementová opat�ení 
(mimo program PPK), kdy mzdy byly �erpány rovnom�rn� b�hem všech kvartál�. 
Proplácení management� standardn� probíhá p�edevším ve druhé polovin� 
kalendá�ního roku. 



128 
 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Projekt LIFE Ze života hmyzu 000731 6 402 3 667 2 735 0 

z toho SR 713 0 713 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 713 0 713 0 

          EU 5 689 3 667 2 022 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 1 046 308 738 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 816 212 604 0 

          v tom prost�edky na OPPP 4 0 4 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 666 113 554 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 3 157 3 034 123 0 

LIFE16 NAT/CZ/000639 „Aktivní ochrana evropsky významných teplomilných 
stanoviš� a druh� v �eském st�edoho�í“ (dále „LIFE �eské st�edoho�í“) 

V p�ípad� toku SR �ást se po nasazení NNV do rozpo�tu finance alokovaly 
p�edevším na krajinotvorné opat�ení a v menším pom�ru na grafické a propaga�ní 
práce. V druhém kvartálu byla také placena první �ást auditu. Nejv�tší �ástka byla 
alokována na poslední kvartál, kdy se z toku hradila úprava zahrady na RP SCHKO 
�eské st�edoho�í, a to pro realizování permanentní výstavy pro projekt. 

Tok EU �ást je ur�en pouze na mzdové náklady, kdy mzdy byly �erpány 
rovnom�rn� b�hem všech kvartál�. Kolísavé �erpání b�hem roku je zp�sobeno 
fluktuací dvou projektových pozic b�hem celého roku 2021. Pln� obsazený tým je 
datován až k 1.1.2022. 

Tok rezervní fond byl první �ást roku p�evážn� �erpán na krajinotvorné opat�ení 
a jiné SOD a to p�edevším z d�vod d�ív�jšího nasazení do rozpo�tu oproti NNV 
uvol�ovaným z p�edchozího roku. 



129 
 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Projekt LIFE �eské St�edoho�í 000369 7 569 0 3 772 3 797 

z toho SR 1 444 0 1 444 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 1 444 0 1 444 0 

          EU 6 125 0 2 328 3 797 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 871 0 271 600 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 1 253 0 1 253 0 

          v tom prost�edky na OPPP 101 0 10 91 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 794 0 794 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 3 106 0 0 3 106 

Integrovaný projekt LIFE pro soustavu Natura 2000 v �eské republice (LIFE17 
IPE/CZ/000005 LIFE-IP: N2K revisited) 

�erpání v prvním kvartále bylo dle p�edpoklad� relativn� malé s ohledem na 
prodlevu v uvoln�ní NNV z p�edchozího roku. Vzhledem k tomu, že �ada nových 
projektových míst byla systemizována od 1.1.2021, tak se na nízkém �erpání rovn�ž 
projevila prodleva v jejich obsazování (�ada jich byla obsazena až postupn� b�hem 
roku). Cca od druhého kvartálu za�aly krom� mzdových vznikat také další druhy 
náklad� spojené s b�žným fungováním projektu (cestovné, režie, provoz e-
learningového systému atd.). Celkové náklady byly v pr�b�hu roku postupn� 
navyšovány ruku v ruce s postupující realizací projektu s vrcholem ve �tvrtém kvartále. 
Postupné zvyšování náklad� bylo spojeno jak s realizací díl�ích aktivit (nap�. po�ádání 
školení v komunikaci, grafické práce, dataloggery pro realizaci inovativního 
managementu aj.), tak i náklady, které nelze spojit s konkrétními aktivitami (nap�. 
ochranné a pracovní pom�cky, hardware a software aj.). 



130 
 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

IP LIFE, LIFE 17 IPE/CZ/000005 LIFE-IP: N2K 
Revisited 26 347 13 230 13 116 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 26 347 13 230 13 116 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 12 518 8 755 3 763 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 2 919 1 138 1 781 0 

          v tom prost�edky na OPPP 264 30 234 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 5 604 3 307 2 297 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 5 041 0 5 041 0 

 
4.3.1.2 TP OPŽP 2014-2020 – Implementace projekt� a program� OPŽP 

 Jedná se o pomocný nástroj, z jehož finan�ních prost�edk� jsou hrazeny 
veškeré �innosti sloužící k podpo�e a k usnadn�ní implementace ostatních prioritních 
os Opera�ního programu Životní prost�edí. V rámci Technické pomoci jsou 
poskytovány prost�edky na pokrytí osobních náklad�, náklad� na �ízení, monitorování, 
kontrolu, analýzu, publicitu a propagaci programu, dále na vzd�lávání zam�stnanc� 
implementa�ní struktury, apod. Za zp�sobilé výdaje jsou v rámci TP OPŽP 
považovány aktivity, které se vztahují k ukon�ování OPŽP 2007 – 2013 a k realizaci 
OPŽP 2014 – 2020, k p�íprav� OPŽP 2021 – 2027 a OPST 2021 – 2027 a které byly 
realizovány v období od 1.1.2014 do 31.12.2023. 

Schválený rozpo�et �inil 167 500 tis. K� (z toho podíl SR 17 500 tis. K�, EU 
150 000 tis. K�), v pr�b�hu roku se nezm�nil, po zapojení NNV ve výši 38 726 tis. K� 
(SR 5 617 tis. K�, EU 33 109 tis. K�) a vázání za neobsazená místa 3 778 tis. K� (SR 
567 tis. K�, EU 3 211 tis. K�) kone�ný rozpo�et �inil 202 449 tis. K� (z toho podíl SR 
22 551 tis. K�, EU 179 898 tis. K�) a �erpání �inilo 104 917 tis. K� (z toho SR 
15 644 tis. K� a EU 89 273 tis. K�), z toho NNV 30 604 tis. K� (SR 4 472 tis. K�, EU 
26 132 tis. K�). 



131 
 

a) ÚO MŽP: 

Rozpo�et a �erpání prost�edk� v úst�edním orgánu ukazuje následující p�ehled:  
v tis. K� 

  Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV 

Technická pomoc OP ŽP 2014-2020 - celkem 128 887 154 683 67 790 20 567 
z toho SR 11 708 15 403 10 071 2 983 
   v tom prost�edky na platy zam�stnanc� na služebních 
místech 4 233 5 461 5 453 1 531 

   v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 50 434 307 269 
   v tom prost�edky na OPPP 224 954 228 228 
z toho EU 117 179 139 280 57 719 17 584 
   v tom prost�edky na platy zam�stnanc� na služebních 
místech 23 987 32 019 31 575 9 350 

   v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 286 2 460 1 739 1 526 
   v tom prost�edky na OPPP 1 270 5 406 1 291 1 291 

V roce 2021 byly �erpány prost�edky TP OPŽP neza�azené v databázi 
EDS/SMVS za ú�elem úhrady osobních náklad�, režijních náklad� a náklad� 
na zajišt�ní vzd�lávání zam�stnanc�m implementujících OPŽP, náklad� na provoz 
osobních automobil� výhradn� ur�ené pro OPŽP, propagace OPŽP (propaga�ní 
p�edm�ty), zpracování studií, analýz a zajišt�ní konzultací, zajišt�ní p�eklad� 
dokument� pro EK, zajišt�ní organizace ve�ejnosprávních kontrol a propagace 
programu. 

b) OSS AOPK �R: 

Rozpo�et a �erpání prost�edk� AOPK �R ukazuje následující p�ehled:  

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Projekt: TP OPŽP 37 127 27 090 10 037 0 

z toho SR 5 573 4 085 1 488 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 3 566 2 880 686 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 26 0 26 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 1 287 1 036 251 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 694 168 525 0 

          EU 31 554 23 006 8 548 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 20 196 16 271 3 924 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 147 0 147 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 7 281 5 780 1 501 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 3 931 954 2 977 0 



132 
 

V roce 2021 AOPK �R pokra�ovala v zajišt�ní �innosti souvisejících 
s implementací OPŽP. Z pozice zprost�edkujícího subjektu se podílí na administraci 
projekt� OPŽP 2014-2020 pro prioritní osu 4 (PO 4).  

�erpání finan�ních prost�edk� probíhalo v roce 2021 pr�b�žn�, v souladu 
s právním aktem a závaznými pokyny pro žadatele/p�íjemce z TP.  

 4.3.1.3 Opera�ní program Životní prost�edí 2014-2020 

Rozpo�et neinvesti�ních prost�edk� mimo programové financování v rámci 
OPŽP 2014-2020 byl u OSS AOPK schválen ve výši 95 626 tis. K� a v pr�b�hu se 
nezm�nil. Po zapojení NNV ve výši 49 800 tis. K� �inil kone�ný rozpo�et 
143 774 tis. K�. �erpání v roce 2021 bylo ve výši 82 657 tis. K�, z toho NNV 
33 961 tis. K�. Veškeré výdaje jsou pln� hrazeny z prost�edk� EU.  

Rozpo�et a �erpání prost�edk� AOPK ukazuje následující p�ehled: 

v tis. K� 

Program  Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV 

 OP ŽP 2014-2020 - celkem 95 626 143 774 82 657 33 961 

z toho EU 95 626 143 774 82 657 33 961 

 v tom prost�edky na platy zam�stnanc� na 
služebních místech 14 900 19 821 11 792 4 479 

             prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 9 123 19 718 15 469 9 274 

             prost�edky na OPPP 30 384 37 915 25 331 5 892 

V roce 2021 probíhala realizace následujících projekt�: 

SDO - "Zajišt�ní plánovací dokumentace pro vybrané lokality národního 
významu v �eské republice" 

Projekt “Zajišt�ní plánovací dokumentace pro vybrané lokality národního 
významu v �eské republice” byl v roce 2021 �erpán v 1., 2., 3. a 4. �tvrtletí 
nerovnom�rn� z d�vodu �erpání paušálních prost�edk� b�hem celého roku nárazov� 
dle fakturace paušálních výdaj�. Neúplné �erpání mzdových prost�edk� je následkem 
zm�n v rámci realiza�ních úvazk� b�hem roku, nespot�ebované finan�ní prost�edky 
budou �erpány v roce 2022.  

V roce 2021 byly za neobsazená místa v projektu vázány finan�ní prost�edky 
v celkové výši 369 tis. K�. 



133 
 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

SDO 2017 - Zajišt�ní plánovací dokumentace pro 
vybrané lokality národního významu v �R 14 253 9 866 4 387 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 14 253 9 866 4 387 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 8 790 6 030 2 760 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 3 147 2 070 1 077 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 2 316 1 765 551 0 
 

Podpora managementového plánování a biodiverzity horských biotop� v oblasti 
Prad�du 

V roce 2021 prob�hly veškeré zasmluvn�né akce. Na projektu bylo po celou 
dobu roku 2021 využito �erpání 2,29 úvazku v plné výši. �erpání paušálu je 
nerovnom�rné, paušál je �erpán dle aktuálních pot�eb AOPK �R. 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Podpora managementového plánování a 
biodiverzity horských biotop� v oblasti Prad�du 1 129 0 1 129 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 
          EU 1 129 0 1 129 0 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 747 0 747 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 268 0 268 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 114 0 114 0 



134 
 

Obnovní management území národního významu na Jižní Morav� 

�erpání smluv dle harmonogramu projektu - nejvíce ve 2. a 4. kvartálu, kdy byly 
placeny faktury za sezónní práce. �erpání mezd je rovnom�rné, 1 úvazek po celý rok. 
�erpání paušálu je nerovnom�rné, paušál je �erpán dle aktuálních pot�eb AOPK �R. 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Obnovní management území národního významu na 
Jižní Morav� 5 450 374 5 076 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 5 450 374 5 076 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 431 276 155 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 154 98 56 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 4 865 0 4 865 0 

Monitoring a mapování vybraných druh� rostlin a živo�ich� a inventarizace 
maloplošných zvlášt� chrán�ných území v národn� významných územích 
v �eské republice 

Nerovnom�rnost �erpání mezd v roce 2021 byla zp�sobena n�kolika faktory. 
Nejprve z d�vodu pozdního nasazení NNV a také z d�vodu mírné fluktuace 
uzav�ených DPP a pracovních/služebních úvazk� a z d�vodu vykonávání prací 
v návaznosti na klimatické podmínky.  

V rámci projektu došlo k vázání plat� za neobsazená pracovní/služební místa: 

1. Kvartál 130 tis. K� 

2. Kvartál 116 tis. K� 

3. Kvartál 134 tis. K� 

4. Kvartál 44 tis. K� 

Celkem bylo za rok 2021 zavázáno 424 tis. K�. 

�erpání odpovídalo aktuálním pot�ebám všech RP a úst�edí AOPK �R, 
vzhledem k rozsahu p�sobení projektu po celé �R. 



135 
 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Monitoring a mapování vybraných druh� rostlin a 
inventarizace MZCHU v NVÚ �R 52 608 35 176 17 432 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 52 608 35 176 17 432 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 1 340 219 1 122 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 11 680 5 684 5 996 0 

          v tom prost�edky na OPPP 24 091 18 669 5 423 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 4 661 787 3 874 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 10 835 9 817 1 017 0 

Projekt Sjednocený informa�ní systém ochrany p�írody �R - nástroj podpory 
hodnocení stavu chrán�ných území a chrán�ných druh� 

Projekt byl registrován pod �íslem CZ.05.4.27/0.0/0.0/17_078/0008605. Projekt 
je celý vedený v SMVS vyjma mzdových náklad� a paušálu. �erpání mezd dle 
kvartál� je rovnom�rné, dle obsazených úvazk� a nástupu nových zam�stnanc�. Ve 
druhém a �tvrtém kvartálu byly �erpány odm�ny na zam�stnance. Z d�vodu 
neobsazenosti všech úvazk� bylo za rok 2021 zavázáno celkem 594 tis. K�. �erpání 
paušálu je nerovnom�rné, paušál je �erpán dle aktuálních pot�eb AOPK �R, nejvíce 
ve t�etím a �tvrtém kvartálu.  



136 
 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

ISOP - Sjednocený informa�ní systém ochrany 
p�írody �R 4 277 299 3 978 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 4 277 299 3 978 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 61 0 61 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 2 561 218 2 343 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 939 81 857 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 717 0 717 0 

Studie NPR Lednické rybníky 

�erpání mzdových náklad� dle jednotlivých kvartál� je nerovnom�rné z d�vodu 
zm�ny zam�stnance na zajišt�ní manažerského �ízení projektu (DP�) ve 2. kvartálu 
roku 2021.  Nevy�erpané finan�ní prost�edky ve výši 66 tis. K� budou �erpány v roce 
2022 jako nároky z nespot�ebovaných výdaj�. 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Studie NPR Lednické rybníky 116 41 75 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 116 41 75 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 93 33 59 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 23 8 16 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

 



137 
 

Plán ÚSES v CHKO 

Nerovnom�rnost �erpání mzdových náklad� v rámci projektu nastala z d�vodu 
nástupu dvou nových realiza�ních úvazk� v únoru (1. kvartál) a srpnu (3. kvartál) 2021. 
�erpání ve �tvrtém kvartálu bylo vyšší oproti p�edchozím kvartál�m z d�vodu �erpání 
paušálních prost�edk� v rámci projektu a odm�n. �erpání paušálu je nerovnom�rné, 
paušál je �erpán dle aktuálních pot�eb AOPK �R. V pr�b�hu roku 2021 došlo k vázání 
finan�ních prost�edk� za neobsazená místa v celkové výši 102 tis. K�. 

Nevy�erpané finan�ní prost�edky ve výši 879 tis. K� budou �erpány v roce 2022 
jako nároky z nespot�ebovaných výdaj�. 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Plán ÚSES v CHKO 1 769 1 022 747 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 1 769 1 022 747 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 611 498 112 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 409 283 127 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 365 165 200 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 384 76 308 0 

Odstran�ní nežádoucích objekt� v ZCHÚ v pé�i AOPK �R 

Nerovnom�rnost �erpání finan�ních prost�edk� v jednotlivých kvartálech je 
daná nástupem zam�stnance na zajišt�ní manažerského �ízení projektu ve 2. kvartálu 
roku 2021 (tj. žádné �erpání v 1. kvartálu), dále nerovnom�rným �erpáním paušálu, 
který je �erpán dle aktuálních pot�eb AOPK �R. 



138 
 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Odstran�ní nežádoucích objekt� v ZCHÚ v pé�i 
AOPK �R 386 292 94 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 386 292 94 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 186 186 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 63 63 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 138 43 94 0 

Obnova rákosin  

Na projektu byli od ledna 2021 do konce roku dva zam�stnanci – realiza�ní 
úvazek 0,5 a manažerské �ízení projektu – DPP (procentuální výše úvazk� na projektu 
100%). �erpání ve �tvrtém kvartálu bylo vyšší oproti p�edchozím kvartál�m z d�vodu 
�erpání paušálních prost�edk� v rámci projektu a odm�n. �erpání paušálu je 
nerovnom�rné, paušál je �erpán dle aktuálních pot�eb AOPK �R. Nevy�erpané 
finan�ní prost�edky ve výši 737 tis. K� budou �erpány v roce 2021 jako nároky. 



139 
 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Obnova rákosin a podmá�ených luk jako 
významného hnízdišt� vodních a mok�adních 
druh� pták� v Pood�í 

351 158 193 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 351 158 193 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 175 153 22 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 75 0 75 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 63 5 57 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 39 0 39 0 

Management kle�e (Pinus mugo Turra) v NPR Prad�d a PR B�idli�ná a podpora 
managementového plánování a druhové rozmanitosti lesních ekosystém� v NPR 
Králický Sn�žník 

Na projektu byli v lednu a únoru roku 2021 dva zam�stnanci (procentuální výše 
úvazku na projektu 16,67 % a 100 %). Nulové �erpání ve druhém kvartálu je 
zp�sobeno absencí zam�stnanc� na projektu. Od zá�í 2021 bylo využito �erpání 0,4 
úvazku v plné výši. �erpání paušálu je nerovnom�rné, paušál je �erpán dle aktuálních 
pot�eb AOPK �R. V roce 2021 byla na neobsazená místa v projektu celkem vázána 
�ástka ve výši 162 tis. K�. 



140 
 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 
Management kle�e (Pinus mugo Turra) v NPR 
Prad�d a PR B�idli�ná a podpora 
managementového plánování a druhové 
rozmanitosti lesních ekosystém� v NPR Králický 
Sn�žník  

118 17 101 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 118 17 101 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 6 0 6 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 71 10 61 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 27 5 23 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 14 2 12 0 

Opat�ení k ochran� pralesních ekosystém� v NPR Žofínský prales 

V listopadu roku 2021 došlo k vydání prvního stanovení výdaj� a k vydání 
prvního právního aktu, z tohoto d�vodu nemohly být do této doby �erpány finan�ní 
prost�edky. Ve 4. kvartálu bylo na projektu využito �erpání 0,5 úvazku v plné výši. 
Došlo k veškerým nákup�m pro zam�stnance (nákup PC a licencí, mobilního telefonu). 



141 
 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Opat�ení k ochran� pralesních ekosystém� v NPR 
Žofínský prales 206 206 0 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 206 206 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 66 66 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 22 22 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 118 118 0 0 

Opat�ení k ochran� mok�adních ekosytém� rybník� Loch a Velká Kamenice 
v CHKO Ž�árské vrchy 

Vzhledem k níže popsanému stavu projektu nebylo v prvním kvartálu �erpáno. 
Od b�ezna do konce roku byli na projektu dva zam�stnanci – realiza�ní úvazek 0,5 na 
PR a manažerské �ízení 0,5 úvazek DP� (procentuální výše úvazk� na projektu 100 
%). �erpání ve druhém kvartálu zahrnuje dále finan�ní prost�edky vynaložené na 
administraci VZVR. �erpání ve �tvrtém kvartálu bylo vyšší oproti p�edchozím 
kvartál�m z d�vodu �erpání paušálních prost�edk� v rámci projektu a p�eú�tování 
nákup� na ICT. �erpání paušálu je nerovnom�rné, paušál je �erpán dle aktuálních 
pot�eb AOPK �R.  

�erpáno od druhého kvartálu bylo z d�vodu prodloužení administrace 
výb�rového �ízení podlimitní ve�ejné zakázky „Opat�ení k ochran� mok�adních 
ekosystém� rybník� Loch a Velká Kamenice v CHKO Ž�árské vrchy“, následného 
pozd�jšího schválení p�id�lení finan�ních prost�edk� na realizaci díla z OPŽP, a tím 
pozd�jší nabytí ú�innosti Smlouvy o dílo. Došlo k posunu termínu zahájení díla z 
p�edpokládaného termínu 15. 4. 2021 na termín 28. 6. 2021, kdy Smlouva o dílo nabyla 
ú�innosti.  

Z výše zmín�ného d�vodu byly finan�ní prost�edky na položkách Ostatní osobní 
výdaje, Povinné pojistné na sociální zabezpe�ení a p�ísp�vek na státní politiku 
zam�stnanosti a Povinné pojistné na ve�ejné zdravotní pojišt�ní �erpány pouze ve výši 
87,39 % rozpo�tu. Finan�ní prost�edky na položce Programové vybavení byly �erpány 
ve výši 98,96 % rozpo�tu z d�vodu zm�ny kurzu EUR/CZK. Finan�ní prost�edky na 
položce Ostatní neinvesti�ní výdaje jinde neza�azené nebyly �erpány. 



142 
 

Nevy�erpané finan�ní prost�edky ve výši 94 tis. K� budou �erpány v roce 2022 
jako nároky nespot�ebovaných výdaj�. 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 
Opat�ení k ochran� mok�adních ekosystém� 
rybníku Loch a Velká Kamenice v CHKO Ž�árské 
vrchy 

882 882 0 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 882 882 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 461 461 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 156 156 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 265 265 0 0 

Obnova Vrboveckého rybníka  

Projekt byl registrován pod �íslem CZ.05.4.27/0.0/0.0/20_142/0013731. 
Vzhledem k faktu, že 1. díl�í SVFA bylo vydáno v listopadu 2021 bylo �erpáno pouze 
ve �tvrtém kvartálu, a to pouze �ástka 3 tis. K� na nákup mobilního telefonu. 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Obnova Vrboveckého rybníka 3 3 0 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 3 3 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 3 3 0 0 



143 
 

Revitalizace EVL Kochánovické rybníky a PR Maršálka 

Projekt byl registrován pod �íslem CZ.05.4.27/0.0/0.0/20_142/0014894. 
Vzhledem k faktu, že 1. díl�í SVFA bylo vydáno v prosinci 2021 nebylo v roce 2021 
zatím �erpáno, a to v�etn� paušálu. 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Revitalizace EVL Kochánovické rybníky a PR 
Maršálka 0 0 0 0 

z toho SR 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

          EU 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 0 0 0 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

4.3.1.4 OP Zam�stnanost 2014-2020 

OP Zam�stnanost resp. výzvy, do kterých p�ipravuje svoji ú�ast MŽP 
a jednotlivé rezortní organizace, se dominantn� zabývá dalším vzd�láváním 
a modernizací ve�ejné správy a služeb a to p�edevším v oblasti nehmotného 
charakteru.  

Schválený rozpo�et MŽP tohoto programu v roce 2021 �inil 9 175 tis. K� 
(z toho SR 1 756 tis. K�, EU 7 419 tis. K�) se v pr�b�hu roku nezm�nil. V rámci 
programu byly zapojeny NNV ve výši 15 916 tis. K� (z toho SR 3 085 tis. K�, EU 
12 831 tis. K�). Kone�ný rozpo�et �inil 25 091 tis. K� (z toho SR 4 841 tis. K�, EU 
20 250 tis. K�). 

V roce 2021 bylo v rámci programu �erpáno 14 696 tis. K� (z toho SR 
2 843 tis. K� a EU 11 853 tis. K�), z toho NNV 12 162 tis. K� (z toho SR 2 380 tis. K�, 
EU 9 782 tis. K�).  



144 
 

v tis. K� 

Program Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV 

OP Zam�stnannost 2014-2020 9 175 25 091 14 696 12 162 

z toho SR 1 756 4 841 2 843 2 380 

   v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 14 14 0   

   v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 402 1 583 719 584 

   v tom prost�edky na OPPP 125 173 147 46 

z toho EU 7 419 20 250 11 853 9 782 

   v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 58 58 0   

   v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 1 320 5 089 3 036 2 333 

   v tom prost�edky na OPPP 420 622 621 202 

�erpání probíhalo v rámci projekt� “Centrální projektová kancelá�“ 
a „Mechanismy prosazování princip� udržitelného rozvoje (PUDR)“. 

Centrální projektová kancelá� 

Projekt je spolufinancován z prost�edk� Opera�ního programu zam�stnanost, 
Výzvy �. 25 - Projekty organiza�ních složek státu zam��ené na podporu efektivní 
ve�ejné správy. Cílem projektu je zefektivn�ní a optimalizace �ízení projekt� na MŽP a 
jednotlivých vybraných rezortních organizacích. Realizace projektu byla zahájena 1. 
b�ezna 2018. Ukon�ení projektu bylo v souladu s vydaným právním aktem p�vodn� 
plánováno na 30. listopadu 2021. Na základ� žádosti MŽP o zm�nu Podmínek ze dne 
5. b�ezna 2020, z d�vodu nedostate�ného personálního zajišt�ní provád�ní projektu, 
byla realizace projektu prodloužena do 31. ledna 2023. Projekty realizované z Výzvy 
�íslo 25 mají nejzazší termín ukon�ení realizace projektu stanoven na 30. �ervna 2023. 

Na realizaci projektu byly právním aktem stanoveny celkové zp�sobilé výdaje 
v souhrnné výši 12 273 tis. K�, z toho na p�ímé náklady projektu ve výši 10 227 tis. K� 
a na nep�ímé náklady ve výši 2 046 tis. K�.  

Od doby realizace projektu bylo do konce roku 2021 celkové �erpání ve výši 
6 030 tis.  K�, tj. 49,14 % schváleného rozpo�tu projektu. Z celkové �erpané �ástky 
bylo vynaloženo na platy 3 885 tis. K�, tj. 67,43 % a na mzdové odvody v�etn� FKSP 
1 362 tis. K�, tj. 22,59 %. Ostatní b�žné výdaje byly �erpány ve výši 783 tis. K�, tj. 
12,98 % z celkového �erpání. Z této �ástky pak p�ipadlo na nakupované služby 
související s poskytováním podpory �ízení projekt� p�i implementaci ICT �ešení 
a technická podpora p�i implementaci ICT �ešení 411 tis. K� a na školení pracovník� 
Centrální projektové kancelá�e (dále jen „CPK“) a zástupc� resortních organizací 
317 tis. K�.   

V roce 2021 bylo vynaloženo na platy pracovník� CPK celkem 1 525 tis. K�, na 
mzdové odvody v�etn� odvodu do FKSP 546 tis. K� a na ostatní b�žné výdaje pak 
458 tis. K�.   



145 
 

V roce 2021 se poda�ilo, po dvou letech personálních problém�, stabilizovat 
pracovní kolektiv CPK, byly obsazeny všechny pracovní pozice projektových 
manažer�. Ve druhé polovin� roku se poda�ilo obsadit i pozici vedoucího/metodika 
CPK. Byly zahájeny práce na další aktualizaci metodiky projektového �ízení na MŽP. 
Jako znalostní báze je i nadále ve spolupráci s odd�lením informatiky používán modul 
„Wiki“ v rámci software Redmine, který je používán pro �ízení projekt� (je v n�m 
vedena dokumentace spojená s �ízením projekt� jako nap�. projektové zám�ry, studie 
proveditelnosti, harmonogramy, zápisy z jednání, smluvní dokumenty, dokumentace 
související se žádostmi o podporu apod.). V modulu „Wiki“ jsou vedeny návody 
a popisy �inností, které byly v pr�b�hu �ízení projekt� identifikovány jako problémové 
(nap�. oblast ve�ejných zakázek). 

V prvé polovin� roku 2021 byla úsp�šn� realizována ve�ejná zakázka s názvem 
„Školení projektového �ízení a souvisejících oblastí“. Vlastní školení absolvovali jak 
pracovníci CPK, tak i zástupci n�kolika resortních organizací MŽP. Školení byla 
završena záv�re�nými zkouškami, kdy uchaze�i po jejich absolvování obdrželi 
p�íslušné certifikáty. Po zhodnocení p�ínosu absolvovaných kurz� jak pro jednotlivé 
ú�astníky, tak i pro nastavení metodického �ízení projektových tým� na MŽP, bude 
v t�chto kurzech pokra�ováno.  

V pr�b�hu roku se pracovníci CPK MŽP podíleli na �ízení agend p�ti 
a administraci jednoho projektu. Jde o velmi d�ležité projekty mající dopad nejen 
na samotnou �innost MŽP jako organiza�ní složky státu, ale p�edevším jde o centrální 
informa�ní systémy pln�ní ohlašovacích povinností v oblasti životního prost�edí 
a systémy pro sb�r statistik a vytvá�ení report� o životním prost�edí �R.  

Na konci roku se ve spolupráci se zainteresovanými odbornými útvary MŽP, 
n�kolika resortními organizacemi a dodavatelskými partnery poda�ilo úsp�šn� 
dokon�it a p�ipravit ke spušt�ní od 1.1.2022 projekty:  

ISPOP2 – jedná se o nový informa�ní systém - integrovaný systém pln�ní 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prost�edí, který bude sou�ástí 
informa�ního systému ve�ejné správy a zárove� sou�ástí jednotného informa�ního 
systému životního prost�edí; jde o významný informa�ní systém z pohledu zákona 
o kybernetické bezpe�nosti.  

CRŽP – jedná se o nový informa�ní systém Centrální registry, který nahradí Registr 
ISPOP a rozší�í a zlepší jeho vlastnosti. Centrální registr bude místem pro 
synchronizaci referen�ních údaj� z ISZR a místem správy dalších referen�ních údaj� 
z oblasti životního prost�edí, které bude sdílet s dalšími informa�ními systémy.  

STaR – jedná se o nový informa�ní systém pro statistiky a reporty, který nahradí 
sou�asný (moráln� zastaralý) informa�ní systém ISSaR. Nový informa�ní systém 
vytvo�í platformu sloužící k ukládání a transformaci dat (i s metodikou, jak zapojit t�etí 
informa�ní systémy), vytvo�it katalog dat a datasety, nasadit BI nástroj a vytvo�it portál 
pro prezentaci datových výstup�.  



146 
 

V pr�b�hu roku zajiš�ovali pracovníci CPK �innosti související s �ízením 
projekt� a kooperaci všech zainteresovaných složek u projekt�:  

EnviIAM – jedná se o nový informa�ní systém provozního charakteru, který propojí 
požadavky AIS/ISVS s dalšími službami poskytovatel� identit na identifikaci 
a autentizaci a zárove�, ve spolupráci s CRŽP na autorizaci všech uživatel�, kte�í 
cht�jí autentizovan� a autorizovan� p�istupovat do AIS/ISVS. 

�ízení ICT služeb na MŽP (ITIL) – schválený projekt „registra�ní �íslo 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016946.  Cílem projektu je zavedení procesního �ízení IT 
služeb prost�ednictvím implementace doporu�ení IT4IT a ITIL, implementace nástroje 
na správu incident�, požadavk� a událostí v rezortu životního prost�edí, v�etn� 
napln�ní konfigura�ní databáze a vytvo�ení architektonického modelu na MŽP 
a vybraných rezortních organizacích.   

Mechanismy prosazování princip� udržitelného rozvoje ve státní správ� (PUDR) 
– schválený projekt „registra�ní �íslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/00014042 - projekt 
má p�ímou vazbu na Strategický rámec rozvoje ve�ejné správy �R pro období 2014-
2020, strategický cíl 1 Modernizace ve�ejné správy. Hlavními cíli projektu jsou – 
zajišt�ní aktualizace a evaluace strategických dokument� udržitelného rozvoje �R; 
nastavení proces� sledování rozvoje udržitelného rozvoje; vytvo�ení návrhu zlepšení 
systému odhadu dopad� a zajiš�ování koherence politik v �R a zvýšení informovanosti 
ve�ejnosti o politikách udržitelného rozvoje, jejích nástrojích a zapojení do procesu 
implementace a hodnocení napl�ování strategického rámce �R 2030. 

Dále byla s pracovníky CPK zajiš�ována administrace u projektu ISOH2 – vytvo�ení 
informa�ního systému odpadového hospodá�ství a zajišt�ní dalších služeb. Tento 
systém nahradí kon�ící systém ISOH1 a nový systém ISOH2 bude reflektovat aktuální 
legislativu v oboru odpad�. Informa�ní systém bude zajiš�ovat klí�ovou informa�ní 
podporu agend odpadového hospodá�ství za ú�elem – pravidelného vyhodnocení 
a odpadového hospodá�ství; získání podklad� pro správní a kontrolní �innost; vedení 
zákonem požadovaných evidencí; pln�ní reportingové povinnosti v oblasti 
odpadového hospodá�ství v��i EK v návaznosti na legislativu EU a pln�ní dalších 
legislativních povinností. 



147 
 

v tis. K� 

PROJEKT UPRAVENÝ 
ROZPO�ET 

KONE�NÝ 
ROZPO�ET 

�ERPÁNÍ 

Celkem NNV 

Projekt Centrální projektová kancelá� 1 110 5 579 2 529 2 377 
z toho SR 218 1 076 484 449 
  v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 

  
0 

 

  v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 
 

624 292 292 
  v tom prost�edky na OPPP 

  
0 

 

  v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 8 105 105 97 
  v tom ostatní b�žné výdaje 210 347 88 61 
          EU 891 4 503 2 045 1 928 
  v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 

  
0 

 

  v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 
 

2 596 1 233 1 233 
  v tom prost�edky na OPPP 

  
0 

 

  v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 2 441 441 439 
  v tom ostatní b�žné výdaje 889 1 466 371 256 

 

Mechanismy prosazování princip� udržitelného rozvoje (PUDR) 

Celková doba realizace projektu je od 1. 7. 2020 – 30. 6. 2023. Krom� MŽP jsou 
do realizace projektu jako partne�i zapojeni �eský statistický ú�ad, Cenia 
a Ministerstvo pro místní rozvoj. Celková výše rozpo�tovaných prost�edk� na realizaci 
projektu �iní 47 721 tis. K� pro celý projekt, z toho 19 046 tis. K� pro MŽP. Výdaje 
projektu se primárn� skládají z osobních náklad� a dále z výdaj� na nákup služeb. 
Projekt se skládá z 5 klí�ových aktivit. 

Výstupy projektu 

Za monitorovací období (dále jen “MO“) �. 4 prob�hla specifikace obsahu 
aktualizovaného Implementa�ního plánu �R 2030, dále byla realizována ve�ejná 
zakázka „Zajišt�ní participace a facilitace“, jejímž p�edm�tem byl návrh a realizace 
aktivit participace a facilitace v rámci aktualizace Implementa�ního plánu �R 2030, 
p�ípravy Národního dobrovolného p�ezkumu Agendy 2030, který byl prezentován 
v �ervenci 2021 v OSN.  

V klí�ové aktivit� 2 byla vytvo�ena první Zpráva o napl�ování Agendy 2030 pro 
udržitelný rozvoj, kterou vláda schválila usnesením vlády �. 67 ze dne 25. ledna 2021. 
Realiza�ní tým na základ� schválené Zprávy p�ipravil druhý Dobrovolný národní 
p�ezkum napl�ování Agendy 2030 �eské republiky (Voluntary National Review, dále 
jen „VNR“). 

V rámci ve�ejné zakázky „Komunika�ní kampa� tématiky udržitelného rozvoje 
v �R“ byly ve spolupráci s dodavatelem vytvo�eny videospoty ur�ené pro sociální sít� 
na téma cirkulární ekonomika. Klí�ová aktivita byla rozší�ena o spolupráci s influencery 
tak, aby byla podpo�ena atraktivita a dosah videí. Byl vytvo�en instragramový ú�et 
cesko_udrzitelne, který byl spušt�n v �ervenci 2021, tj. v pr�b�hu ZoR 5. Další ve�ejná 



148 
 

zakázka se týkala produkce videa pro prezentaci druhého VNR �R. Zakázky byly do 
prosince 2021 realizovány dle harmonogramu a Smluv. 

Výstupy projektu jsou sledovány prost�ednictvím indikátor�, které sledují 
napsané a zve�ejn�né dokumenty, v rámci MO 4 bylo napln�no 6 z 18 indikátor�. 

Projekt se v sou�asné dob� nachází za polovinou, p�ed sebou má MO 6-8, tj. 
do 30. 6. 2023.  

Hodnocení celkového �erpání výdaj� na financování projektu za rok 2021: 

- za rok 2021 byly realizovány dv� etapy projektu, za MO 4, tj. od 1.1.2021 do 
30.6.2021, byly prost�ednictvím Žádosti o platbu (dále jen „ŽoP“) za celý projekt 
nárokovány, schváleny a proplaceny prost�edky ve výši 4 367 tis. K� (5 022 tis. 
K� v�etn� nep�ímých náklad�), které byly financovány ze státního rozpo�tu 
MŽP a prost�edk� EU,  

- MŽP v rámci ŽoP �. 4 nárokovalo �ástku 1 601 tis. K� (1 841 tis. K� v�etn� 
nep�ímých náklad�); v MO 4 se jednalo výhradn� o osobní náklady na 
realiza�ní tým projektu, 

- v MO �. 5 od 1. 7. 2021 do 31.12.2021, jsou nárokovány prost�edky za všechny 
partnery projektu PUDR ve výši 6 355 tis. K� (7 308 tis. K� v�etn� nep�ímých 
náklad�), ŽoP �. 5 byla podána 7.2.2022 (prozatím nebylo �ídícím orgánem 
schváleno). Samotné MŽP v této etap� nárokovalo prost�edky ve výši 3 966 tis. 
K� (4 561 tis. K� v�etn� nep�ímých náklad�), a to jak na osobní náklady, tak 
i na výdaje spojené s nákupem služeb, v rámci realizovaných ve�ejných 
zakázek projektu, 

- v rámci zm�nového Právního aktu, ú�inného od 30.6.2021 došlo ke zm�n� výše 
a data napln�ní milníku, které je nov� stanoveno ve výši 18 mil. K� k datu 31. 
3. 2022, po schválení ŽoP 5 bude milník napln�n, 

- pr�b�žné �erpání, finan�ní plán a napl�ování milníku dle Právního aktu je 
sledováno prost�ednictvím cash-flow na platform� Redmine, 

- prost�edky nebyly �erpány dle navrženého cash-flow, nebo� projektovým 
pracovník�m nebyla p�iznána odm�na stanovená v návrhu rozpo�tu projektu, 

- za rok 2021 bylo vy�erpáno 15,31 % prost�edk� projektu (viz výše),  
- za dobu realizace projektu, od 1.7.2020, za MO 1-5 bylo vy�erpáno 45,19 % 

prost�edk� (celkem 21 566 tis. K�). 



149 
 

v tis. K� 

PROJEKT UPRAVENÝ 
ROZPO�ET 

KONE�NÝ 
ROZPO�ET 

�ERPÁNÍ 

Celkem NNV 

Projekt Mechanismy prosazování udržitelného rozvoje 3 364 9 364 7 882 5 500 

z toho SR 733 2 140 1 538 1 111 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 14 14 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 402 958 427 292 
          v tom prost�edky na OPPP 125 173 147 46 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 33 192 192 159 
          v tom ostatní b�žné výdaje 159 356 325 166 
          v tom neinvesti�ní transfery PO - CENIA 0 447 447 447 
          EU 2 630 7 224 6 343 4 389 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 58 58 0 0 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 1 320 2 493 1 803 1 100 
          v tom prost�edky na OPPP 419 622 621 202 
          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 160 811 811 651 
          v tom ostatní b�žné výdaje 673 1 506 1 374 701 
          v tom neinvesti�ní transfery PO - CENIA 0 1 734 1 734 1 734 

4.3.1.5 OP Technická pomoc – Ostatní 2014-2020 (EIA) 

Schválený rozpo�et tohoto programu v roce 2021 �inil 2 450 tis. K� (z toho 
podíl SR 450 tis. K�, EU 2 000 tis. K�) po zapojení NNV ve výši 2 044 tis. K� (z toho 
SR 306 tis. K�, EU 1 738 tis. K�) kone�ný rozpo�et �inil 4 457 tis. K� (z toho podíl SR 
750 tis. K�, EU 3 707 tis. K�). �erpání bylo ve výši 2 047 tis. K� (z toho podíl SR 
307 tis. K�, EU 1 740 tis. K�), z toho NNV 1 119 tis. K� (z toho podíl SR 168 tis. K�, 
EU 951 tis. K�).  

tis. K� 

 Program Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 

Celkem NNV 

OP Technická pomoc – Ostatní 2014+ (EIA) 2 450 4 457 2 047 1 119 
z toho SR 450 750 307 168 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 12 31 30 18 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 100 316 196 107 
          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0   
          v tom ostatní b�žné výdaje  338 404 81 43 
          EU 2 000 3 707 1 740 951 
          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 68 174 168 102 
          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 567 1 795 1 113 606 
          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 
          v tom ostatní b�žné výdaje  1 365 1 738 459 243 



150 
 

Z programu byly hrazeny prost�edky na realizaci projektu 
�. CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_001/0000256 „Posílení kapacity pro pln�ní nezbytných 
krok� v oblasti EIA a SEA k implementaci ESIF“. Cílem projektu je posílení kapacity 
za ú�elem prioritního vydávání všech nezbytných dokument� plynoucích ze zákona 
�. 100/2001 Sb., které jsou nutné pro povolení projekt� financovaných z evropských 
fond� (zejména dopravní stavby) nebo �ešící revize stávajících opera�ních program� 
k do�erpání alokovaných prost�edk� v�etn� zajiš�ování krok� dle zákona pro opera�ní 
programy pro nové programovací období tak, aby všechny tyto kroky byly dokon�eny 
a mohlo být zajišt�no �erpání finan�ních prost�edk�. Projekt byl zahájen dne 1. 1. 2021 
a bude ukon�en dne 30. 6. 2022. Celková �ástka na projekt v rámci jeho celé realizace 
je 2 467 tis. K�, což odpovídá �ástce 2 294 tis. K� na rok 2021. Jedná se o mzdové 
prost�edky na pracovníky zajiš�ující cíle projektu. 

4.3.1.6 OP P�eshrani�ní spolupráce �R – Polsko; �R – Slovensko, �R – 
Rakousko, �R – Bavorsko, �R – Sasko  

V rámci Cíle Evropská územní spolupráce pro programové období 2014-2020 
bylo ustaveno znovu 5 program� na podporu p�eshrani�ní spolupráce. Programy 
p�eshrani�ní spolupráce (Cíl 2): 

- Program spolupráce Svobodný stát Sasko–�eská republika 2014-2020 

- Cíl EÚS �eská republika - Svobodný stát Bavorsko 2014-2020 

- Interreg V-A Rakousko-�eská republika 2014-2020 

- Interreg V-A Slovenská republika – �eská republika 2014-2020 

- Interreg V-A �eská republika-Polsko 

Interreg V-A �eská republika-Polsko 

Schválený rozpo�et tohoto programu v roce 2021 �inil 1 500 tis. K� (z toho 
podíl SR 1 500 tis. K�), po zapojení NNV ve výši 4 931 tis. K� (z toho podíl SR 
3 931 tis. K�, EU 1 000 tis. K�) kone�ný rozpo�et �inil 6 431 tis. K� (z toho podíl SR 
5 431 tis. K� a podíl EU 1 000 tis. K�). �erpání bylo ve výši 1 235 tis. K� (celé NNV 
podíl SR). 

v tis. K� 

Program 
Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV 

Interreg V-A �R-Polsko 1 500 6 431 1 235 1 235 

z toho SR 1 500 5 431 1 235 1 235 

z toho EU 0 1 000 0 0 



151 
 

Prost�edky byly �erpány na následující projekty: 

v tis. K� 

PROJEKT/P�ÍJEMCE 
�ERPÁNÍ 
CELKEM 

V TOM �ERPÁNÍ Z: 

ROZPO�TU NNV 
Gecon - �GS 119 0 119 
z toho SR 119 0 119 
          EU 0 0 0 

Spole�ný p�ístup k pé�i o KRNAP- Správa KRNAP 764 0 764 

z toho SR 764 0 764 
          EU 0 0 0 

Spole�né vzd�lávání pracovník� – Správa KRNAP  352 0 352 

z toho SR 352 0 352 
          EU 0 0 0 

Interreg V-A Slovenská republika–�eská republika 2014-2020 

Schválený rozpo�et tohoto programu v roce 2021 �inil 100 tis. K� (z toho podíl 
SR 100 tis. K�). Po zapojení NNV ve výši 2 300 tis. K� (z toho podíl SR 1 300 tis. K�, 
EU 1 000 tis. K�) kone�ný rozpo�et progamu �inil 2 400 tis. K� (z toho podíl SR 
1 400 tis. K�, EU 1 000 tis. K�). Prost�edky v roce 2021 �erpány nebyly. 

v tis. K� 
 
Program 

Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

Interreg V-A Slovensko-�R 100 2 400 0 

z toho SR 100 1 400 0 
z toho EU 0 1 000 0 
 



152 
 

Interreg V-A Rakousko-�eská republika 2014-2020 

Schválený rozpo�et tohoto programu v roce 2021 �inil 6 000 tis. K� (z toho 
podíl SR 4 000 tis. K�, EU 2 000 tis. K�), po zapojení NNV ve výši 14 508 tis. K� 
(z toho podíl SR 4 019 tis. K�, EU 10 489 tis. K�) kone�ný rozpo�et �inil 20 508 tis. K� 
(z toho podíl SR 8 019 tis. K�, EU 12 489 tis. K�). �erpání bylo ve výši 347 tis. K� 
(celé SR z NNV). 

v tis. K� 

 Program 
Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV 

 Interreg V-A Rakousko-�R 6 000 20 508 347 347 
z toho SR 4 000 8 019 347 347 
   v tom prost�edky OPPP 0 18 0 0 
z toho EU 2 000 12 489 0 0 
   v tom prost�edky OPPP 0 103 0 0 

Z programu �erpala v roce 2021 prost�edky Správa NP Podyjí na projekt 
Bezhrani�ní spolupráce v regionu NP Podyjí – Thayatal. 

Program p�eshrani�ní spolupráce �eská republika - Svobodný stát Bavorsko Cíl 
EÚS 2014-2020 

Schválený rozpo�et tohoto programu v roce 2021 �inil 10 500 tis. K� (z toho 
podíl SR 7 000 tis. K�, EU 3 500 tis. K�) a v pr�b�hu roku 2021 se nezm�nil, po 
zapojení NNV ve výši 29 757 tis. K� (z toho podíl SR 5 084 tis. K�, EU 24 673 tis. K�) 
kone�ný rozpo�et �inil 40 257 tis. K� (z toho podíl SR 12 084 tis. K�, EU 
28 173 tis. K�). �erpání bylo ve výši 1 806 tis. K� (celé SR), z toho NNV 1 688 tis. K� 
(celé SR). 

v tis. K� 

 Program Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV 

 Interreg V-A �R-Bavorsko 10 500 40 257 1 806 1 688 

z toho SR 7 000 12 084 1 806 1 688 

z toho EU 3 500 28 173 0 0 



153 
 

Z programu byly �erpány prost�edky na následující projekty: 

v tis. K� 

PROJEKT/P�ÍJEMCE 
�ERPÁNÍ 
CELKEM 

V TOM �ERPÁNÍ Z: 

ROZPO�TU NNV 
Houby regionu bavorsko/�esko/rakouského 
trojmezí - SNP Šumava 56 0 56 
z toho SR 56 0 56 
          EU 0 0 0 
Nové cesty k p�eshrani�nímu managementu 
jelení zv��e v dob� klimatické zm�ny - SNP 
Šumava  167 0 167 
z toho SR 167 0 167 
          EU 0 0 0 
Kv�tena Šumavy - SNP Šumava 252 0 252 
z toho SR 252 0 252 
          EU 0 0 0 
Prostor pro spole�né p�írodní a kulturní 
d�dictví – Lesní dílna - SNP Šumava 1 143 0 1 143 
z toho SR 1 143 0 1 143 
          EU 0 0 0 
Historické využití území a jeho význam pro 
budoucí ochranu významných druh� podél 
bavorsko-�eské hranice (Hydrologická studie 
ašské oblasti) - VÚV TGM 187 0 187 
z toho SR 187 0 187 
          EU 0 0 0 

Program spolupráce Svobodný stát Sasko–�eská republika 2014-2020 

Schválený rozpo�et tohoto programu v roce 2021 �inil 2 900 tis. K� (z toho 
podíl SR 1 400,00 tis. K�, EU 1 500 tis. K�) a v pr�b�hu roku 2021 se nezm�nil, po 
zapojení NNV ve výši 16 737 tis. K� (z toho podíl SR 5 370 tis. K�, EU 11 368 tis. K�) 
kone�ný rozpo�et �inil 19 637 tis. K� (z toho podíl SR 6 770 tis. K�, podíl EU 
12 868 tis. K�). �erpání bylo ve výši 168 tis. K� (celé NNV a podíl SR). 

v tis. K� 

Program Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV 

PS Svobodný stát Sasko-�R 2 900 19 637 168 168 

z toho SR 1 400 6 770 168 168 

   v tom prost�edky OPPP 0 5 0 0 

z toho EU 1 500 12 868 0 0 

   v tom prost�edky OPPP 0 28 0 0 



154 
 

Z programu byly �erpány prost�edky na projekty: 

v tis. K� 

PROJEKT/P�ÍJEMCE 
�ERPÁNÍ 
CELKEM 

V TOM �ERPÁNÍ Z: 

ROZPO�TU NNV 
OWAD - Objektivní akceptace vlka v �lov�kem 
pozm�n�né p�eshrani�ní krajin� / �eská 
zem�d�lská univerzita 

66 0 66 

z toho SR 66 0 66 
          EU 0 0 0 
RESIBIL – Bilance vodních zdroj� ve východní 
�ásti �esko-saského pohrani�í a hodnocení 
možnosti jejich dlouhodobého využívání / �GS 

102 0 102 

z toho SR 102 0 102 
          EU 0 0 0 

4.3.1.7 OP Nadnárodní spolupráce Central Europe 2014-2020 

Schválený rozpo�et tohoto programu v roce 2021 �inil 1 300 tis. K� (z toho SR 
1 300 tis. K�). Po zapojení NNV ve výši 38 984 tis. K� (z toho podíl SR 4 004 tis. K�, 
EU 34 980 tis. K�) �inil kone�ný rozpo�et 40 284 tis. K� (z toho SR 5 304 tis. K�, EU 
34 980 tis. K�). Prost�edky byly �erpány ve výši 417 tis. K� (celé NNV a podíl SR).  

v tis. K� 

Program 
Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV 

OP NS Central Europe 1 300 40 284 417 417 

z toho SR 1 300 5 304 417 417 

   v tom prost�edky OPPP 0 42 0 0 

z toho EU 0 34 980 0 0 

   v tom prost�edky OPPP 0 238 0 0 

Prost�edky byly �erpány Správou KRNAP na projekt MaGICLandscapes - Managing 
Green Infrastructure in Central European Landscapes. 

4.3.1.8 OP Nadnárodní spolupráce Danube 2014-2020 

Schválený rozpo�et tohoto programu v roce 2021 �inil celkem 3 900 tis. K� 
(z toho podíl SR 600 tis. K�, EU 3 300 tis. K�) a v pr�b�hu roku se nezm�nil. Po 
zapojení NNV ve výši 14 865 tis. K� (z toho 3 032 tis. K�, EU 11 833 tis. K�) �inil 
kone�ný rozpo�et 18 744 tis. K� (z toho SR 3 629 tis. K�, EU 15 116 tis. K�) a byl 
�erpán ve výši 826 tis. K� (z toho SR 124 tis. K�, EU 702 tis. K�).  



155 
 

v tis. K� 

Program Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV 

OP NS Danube 3 900 18 744 870 826 
z toho SR 600 3 629 131 124 
   v tom prost�edky na platy 
zam�stnanc� na služeb. místech 

10 93 79 79 

z toho EU 3 300 15 116 739 702 
   v tom prost�edky na platy 
zam�stnanc� na služeb. místech 

59 527 447 447 

Veškeré �erpání probíhalo na OSS AOPK v rámci projektu Obnova 
a management ekologických koridor� jako prvk� zelené infrastruktury 
v horských regionech povodí Dunaje (dále jen „ConnectGREEN“). Vedoucím 
partnerem projektu byla WWF DCP Romania.  

V rámci projektu byly �erpány pouze neinvesti�ní náklady. Pr�b�h �erpání za 
rok 2021 souvisel s dokon�ováním projektu a prodloužením jeho realizace. P�vodní 
termín ukon�ení realizace projektu byl 31. 5. 2021. Na žádost hlavního partnera 
projektu byl projekt za�átkem roku 2021 prodloužen do 31. 10. 2021. Projekt byl 
prodloužen s nižším po�tem úvazk�. Proto je ve 3. a 4. kvartálu nižší �erpání. V roce 
2021 bylo provedeno vázání finan�ních prost�edk� z d�vodu neobsazení služebních 
míst v celkové �ástce 20 tis. K�. 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

ConnectGreen  870 44 826 0 

z toho SR 131 7 124 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 79 0 79 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 28 0 28 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 23 7 17 0 

          EU 739 38 702 0 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 447 0 447 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 160 1 159 0 

          v tom ostatní b�žné výdaje 133 37 96 0 

  



156 
 

4.3.1.9 Twinning out 

Ve schváleném rozpo�tu nebyly prost�edky na Twinning out za�azeny. Po 
zapojení rezervního fondu ve výši 6 612 tis. K� (EU) �inil kone�ný rozpo�et 
6 612 tis. K� (EU). �erpání z programu bylo ve výši 6 539 tis. K� (EU). �erpání 
probíhalo u OSS AOPK �R v rámci projektu Posílení ochrany biodiverzity v Arménii. 

Projekt byl zahájen již na konci prosince 2020. Samotná realizace byla naplno 
zahájena odjezdem terénního pracovníka do Arménie v b�eznu 2021. Následn� za�alo 
�erpání finan�ních prost�edk�, v prvním �tvrtletí byly jen drobné cestovní a provozní 
výdaje. Od b�ezna byly pravideln� �erpány mzdové výdaje na jedno projektové 
systemizované místo a zahrani�ní diety, dále také výdaje na služby pro asistentky 
v Arménii. Výdaje byly nejvyšší v letních m�sících a v zá�í, kdy se uskute�nilo n�kolik 
cest odborník� AOPK �R do Arménie. V tomto období tedy byly významné výdaje na 
cestovné. Výkyv výdaj� je dán p�edevším množstvím a koncentrací po�tu služebních 
cest odborník�. 

Celkové �erpání prost�edk� je nižší oproti plánu. Vliv hrálo hlavn� po�áte�ní 
zpožd�ní realizace aktivit oproti zahájení projektu. Bylo nutné �ekat na schválení 
zm�nové systemizace. 

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Posílení ochrany biodiverzity v Arménii - EU 6 539 0 0 6 539 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 938 0 0 938 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 25 0 0 25 

          v tom prost�edky na OPPP 399 0 0 399 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 357 0 0 357 

          v tom ostatní b�žné výdaje 4 821 0 0 4 821 

CELKEM 6 539 0 0 6 539 

4.3.1.10 Jiné EU 2014+ 

Na zdroji Jiné EU 2014 + nebyly ve schváleném rozpo�tu prost�edky 
narozpo�továny. Po zapojení rezervního fondu ve výši 175 tis. K� (EU) �inil kone�ný 
rozpo�et 175 tis. K� (EU). Prost�edky byly �erpány u OSS AOPK �R na projekt v rámci 
Evropského tematického centra biologické rozmanitosti (European Topic Centre on 
Biological Diversity, ETC/BD) a to ve výši 123 tis. K� (rezervní fond podíl EU).  

Agentura ochrany p�írody a krajiny �R je partnerem konsorcia ETC/BD od roku 
2005. Nyní je sou�ástí konsorcia již po�tvrté (období 2019-2022). 

Evropské tematické st�edisko biologické rozmanitosti (European Topic Centre 
on Biological Diversity, ETC/BD) z�ídila a financuje odborná instituce Evropské unie, 
Evropská agentura životního prost�edí (European Environment Agency, EEA) sídlící 
v Kodani. Úkolem ETC/BD je poskytovat EEA a Evropské komisi, zejména 
Generálnímu �editelství pro životní prost�edí (DG-ENV) odbornou podporu v pé�i 



157 
 

o biologickou rozmanitost v Evrop�, resp. EU, založenou na v�deckých základech. 
V poslední dob� se v �innosti EEA a ETC/BD prosazuje snaha poskytovat aktuální 
a v�rohodné informace o stavu, zm�nách a vývojových trendech biodiverzity na našem 
kontinent� také nejširší ve�ejnosti, a to zejména prost�ednictvím soudobých 
informa�ních technologií.  

Aktivity ETC/BD proto zahrnují zejména vypracování v�deckých a odborných 
podklad� podporujících napl�ování legislativy EU na ochranu p�írody, p�edevším obou 
základních sm�rnic (sm�rnice o stanovištích, resp. o ptácích) a na�ízení o invazních 
nep�vodních druzích. Také v roce 2021 tvo�ilo významnou �ást �innosti ETC/BD 
rozpracování základního koncep�ního dokumentu EU, Strategie EU v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030 jako konkrétní aplikace Zelené dohody pro 
Evropu (European Green Deal). Standardní sou�ást �innosti ETC/BD p�edstavuje mj. 
také bioinformatika a problematika ekosystémových služeb v�etn� jejich ú�etnictví 
a p�írodního kapitálu, vzájemných interakcí mezi probíhajícími a o�ekávanými 
zm�nami podnebí a složkami biologické rozmanitosti �i ekologie zem�d�lské krajiny 
a pé�e o chrán�ná území a ekologické sít�. 


ídící výbor konsorcia schvaluje na každý kalendá�ní rok podrobný plán 
�innosti, obsahující mj. jmenovité rozd�lení úkol� pro jednotlivé partnery. Vedoucí 
organizací konsorcia i pro období 2019-2022 z�stává Národní p�írodov�decké 
muzeum (Muséum National d'Histoire Naturelle, MNHN) sídlící v Pa�íži, které 
sou�asn� hostí mezinárodní koordina�ní tým ETC/BD. Krom� AOPK �R a Národního 
p�írodov�deckého muzea Pa�íž tvo�ily v roce 2021 konsorcium následující instituce: 

- Výzkumné st�edisko Wageningské  univerzity pro životní prost�edí (Wageningen 
Environmental Research Alterra)  Wageningen, Nizozemsko 

- Ústav Ecologic (Ecologic Instutute) Berlín, SRN 
- Ústav krajinné ekologie SAV (Institute of Landscape Ecology, Slovak Academy of 

Sciences) Bratislava, Slovensko  
- Spole�ný výbor pro ochranu p�írody (Joint Nature Conservation Committee, 

JNCC) Peterborough, Velká Británie 
- St�edisko Naturalis pro biodiverzitu (Naturalis Biodiversity Center)   Leiden, 

Nizozemsko 
- Švédská zem�d�lská univerzita (Swedish University of Agricultural Sciences, 

SLU, Sveriges Lantbruksuniversitet) Uppsala, Švédsko 
- Spole�nost Space4Environment Niederanven, Lucembursko 
- Rakouská agentura životního prost�edí (Austrian Environmental Protection 

Agency, UBA, Umweltbundesamt GmbH) Víde�, Rakousko 
- Univerzita krále Juana Carlose (King Juan Carlos University, Universidad Rey 

Juan Carlos) Madrid, Špan�lsko 

V roce 2021 bylo vypsáno výb�rové �ízení na ustavení Evropského tematického 
st�ediska pro biologickou rozmanitost a ekosystémy (European Topic Centre on 
Biodiversity and Ecosystems, ETC/BE), které by m�lo p�sobit v období 2022 – 2026. 
Spole�ný návrh konsorcií ETC/BD a ETC/ICM (Evropského tematického st�ediska pro 



158 
 

vnitrozemské, pob�ežní a mo�ské vody, European Topic Centre on Inland, Coastal and 
Marine Waters) nebyl ale EEA p�ijat. EEA následn� rozhodla, že �innost obou ETC, 
tedy také EC/BD, bude pokra�ovat i v roce 2022 a že na konci roku 2021 bude vypsáno 
nové výb�rové �ízení na ustavení ETC/BE, které by m�lo být v�bec nejv�tším 
evropským tematickým st�ediskem. 

�innost AOPK �R se v rámci ETC/BD v roce 2021 zam��ila zejména na: 

• revizi databáze ekologických vazeb mezi druhy plan� rostoucích rostlin nebo 
voln� žijících živo�ich� a p�írodními stanovišti. V konsorciu vzniklá pracovní 
databáze je revidována na základ� expertních znalostí. Porozum�ní 
zákonitostem ekologických vazeb druh� flory a fauny na biotop, a� už p�ímých 
nebo zp�tných, je nezbytné pro další analýzy výstup� zpráv p�edkládaných 
�lenskými státy EU podle p�íslušných sm�rnic o ptácích a stanovištích. 

• p�ípravu dotazníku o zvlášt� chrán�ných územích v �R, jeho distribuce 
správc�m vybraných zvlášt� chrán�ných území, dalším zainteresovaným 
stranám (kup�. neziskový sektor) a jednotlivým odborník�m. Dotazník byl 
vyhodnocen a byly vybrány p�íklady dobré praxe a získaných zkušeností z �R. 
Uvedená �innost podporuje rozvoj Celoevropské soustavy p�írody stanovený 
Strategií EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030. 

• vypracování rešerše o nakládání s invazními nep�vodními druhy v �R 
s p�íklady dobré praxe a získaných zkušeností. Zvýšená pozornost byla 
v�nována invazním nep�vodním druh�m a poddruh�m s významným dopadem 
na EU podle na�ízení �. 1143/2014, resp. �. 1141/2016.  

v tis. K� 

PROJEKT �ERPÁNÍ 
CELKEM 

v tom �ERPÁNÍ z: 

ROZPO�TU NNV RF 

Evropské tematické centrum biologické 
rozmanitosti (ETC/BD) 123 0 0 123 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 90 0 0 90 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 32 0 0 32 

          v tom ostatní b�žné výdaje 0 0 0 0 

CELKEM 123 0 0 123 

  



159 
 

4.3.2 Finan�ní mechanismy 

4.3.2.1 Projekty z finan�ních mechanism� EHP a Norska 

Na projekty z finan�ních mechanism� EHP a Norska nebyly žádné prost�edky 
ve schváleném rozpo�tu. Po zapojení NNV ve výši 62 tis. K�, �inil kone�ný rozpo�et 
62 tis. K� (podíl SR 1 tis. K�, podíl FM 61 tis. K�). Prost�edky nebyly �erpány.  

Metodika finan�ních tok�, kontroly a certifikace program� financovaných 
z Finan�ních mechanism� Evropského hospodá�ského prostoru a Norska 2014-2021 
byla schválena usnesením vlády �. 768 ze dne 20.11.2018. Podle této metodiky je 
v tomto období zprost�edkovatelem programu Životní prost�edí Státní fond životního 
prost�edí. Ze státního rozpo�tu jsou tedy hrazeny pouze výdaje organiza�ních složek 
státu a jejich p�ípadných partner� v projektech.  



160 
 

4.4 P�ehled národních program� za�azených v IS EDS/SMVS 

4.4.1 Program 115 020 „Rozvoj a obnova MTZ systému �ízení MŽP“ (v�. IOP) 

Kone�ným spot�ebitelem programu 115 020 byly OSS (v�. aparátu MŽP) a PO. 
Nejednalo se tedy o ve�ejnou podporu. 

Program se zam��oval na �ty�i základní oblasti, a to na oblast po�ízení, obnovu 
a provozování ICT systému �ízení MŽP, správu nezcizitelného státního majetku 
v ZCHÚ, po�ízení a obnovu budov a staveb majetku resortu, na po�ízení a obnovu 
stroj� a za�ízení resortu.  

U programu 115 020 byla k 31.12.2020 ukon�ena jeho realizace, následn� 
v pr�b�hu roku 2021 byly vyhodnocovány akce v rámci jednotlivých podprogram�. 
Z personálních d�vod� však nebyly vyhodnoceny všechny akce z podprogramu 
115 032 (ZCHÚ) a tak termín vyhodnocení celého programu do 31.12.2021 nebyl 
dodržen. Program bude vyhodnocen v pr�b�hu roku 2022. 

Nedo�erpané finan�ní prost�edky NNV ve výši 8 983 tis. K� byly v b�eznu 2021 
ukon�eny. 

4.4.2 Program 115 030 „Rozvoj a obnova MTZ systému �ízení MŽP“  

Program 115 030 byl schválen Ministerstvem financí 31.5.2018 na období 2018 
- 2022 a je navazujícím programem na program MTZ 115 020. 

Kone�ným spot�ebitelem programu 115 030 jsou OSS (v�. aparátu MŽP) a PO. 
Nejedná se tedy o ve�ejnou podporu.   

Program se zam��uje na �ty�i základní oblasti, a to na oblast po�ízení, obnovu 
a provozování ICT systému �ízení MŽP, správu nezcizitelného státního majetku 
v ZCHÚ, po�ízení a obnovu nemovitého majetku (v�etn� budov a staveb resortu), na 
po�ízení a obnovu stroj� a za�ízení resortu. 

Cílem programu je p�edevším udržení úrovn� obslužnosti výpo�etní techniky na 
všech pracovištích resortu MŽP i po skon�ení plánovaného období, ale i rozvoj 
informa�ních a komunika�ních technologií a informa�ního systému resortu 
a v neposlední �ad� také environmentální vzd�lávání, výchova a osv�ta. 

Cílem programu ve stavební oblasti je zachovat, p�ípadn� zlepšit užitnou 
hodnotu nemovitostí, a to pravidelnou v�domou investi�ní �inností do rekonstrukcí, 
modernizací a obnovy tohoto nemovitého majetku. Zárove� se jedná o rozší�ení 
nedosta�ujících kapacit stávajících budov a postupnou likvidaci nájm� po�ízením 
vlastních budov.  

Další oblastí programu je rozvoj a obnova specifik resortu MŽP. Sem pat�í 
zejména rekonstrukce a výstavba tras jeskynních systém� a provozních budov, 
informa�ních st�edisek, terénních stanic, meteorologických systém�, ostatní techniky 
a nemovitostí pro lesní hospodá�ství a ochranu životního prost�edí, laborato�í v�dy 
a výzkumu, rekonstrukce historických objekt�, obnova rekonstrukce a opravy 



161 
 

komunika�ní sít� na územích národního parku Šumava, Podyjí, KRNAP a NP �eské 
Švýcarsko, stavby cyklostezek v územích národních park� apod.  

Program také zabezpe�uje v oblasti dopravní techniky pr�b�žnou obnovu 
vozového parku všech resortních organizací a nákup p�ístroj� pot�ebných pro efektivní 
ochranu životního prost�edí. 

Program Kone�ný rozpo�et tis. K� �erpání tis. K� 

115 030 563 437 236 980 

Rozd�lení �erpání finan�ních prost�edk�: 

- investi�ní:  131 525 tis. K� 
- neinvesti�ní:  105 454 tis. K� 
- nedo�erpáno:     326 458 tis. K�  

Finan�ní prost�edky z programu 115 030 byly vynaloženy na:  

Subtitul 115V031 Po�ízení, obnova a provozování ICT resortu  

V informa�ních technologiích (ICT) systému �ízení došlo k posílení datových linek, 
dále byly finan�ní prost�edky použity pro zajišt�ní služeb souvisejících s informa�ními 
a komunika�ními technologiemi, na obnovu sí�ové infrastruktury, nákup SW pro 
zajišt�ní služeb ICT a pravidelné platby v oblasti externí správy d�ležitých systém�, 
nákup výpo�etní techniky, digitálních dat, licencí a diskových polí.  

Finan�ní prost�edky byly uvoln�ny na:  

115V031A Po�ízení, obnova a provozování ICT resortu - MŽP �R 

Systém pro správu privilegovaných ú�t�, Dodávka modulu Uživatelských formulá��, 
Zajišt�ní podpory a rozvoje IS Registr CITES, Obnova a zabezpe�ení systém� ICT, 
Obnova a zabezpe�ení resortní sít�, Udržitelnost projekt� IROP, Informa�ní portál 
OZO, Rozvoj ESS, ISOH informa�ní systém odpadového hospodá�ství, Vytvo�ení CDS 
2.0 a související služby, Multifunk�ní za�ízení pro resort MŽP od r. 2020, Ekonomické 
agendy, Zpracování informa�ní koncepce MŽP, IS SEKM 3, Bezdrátové prezentéry, 
Projekt EnviÚEP, Telekomunika�ní služby, Provozování ICT – VT.  

115V031B Po�ízení, obnova a provozování ICT resortu - AOPK 

Prodloužení podnikové licence ESRI, Podpora a rozvoj Digitálního registru ÚSOP, 
Aktualizace a rozší�ení mobilní aplikace BioLog, IS Jednotná evidence projekt�, IS 
cestovní p�íkazy a autoprovoz, Obnova regionálních server� AOPK �R, Krajinou 
domova 3, Díl�í �ást webového rozhraní "ISOP 2,0", Dodávka výpo�etní 
techniky-VII.minitendr - AOPK �R, Obnova multifunk�ních kopírovacích za�ízení, 
Obnova zálohovací technologie. 

115V031D Po�ízení, obnova a provozování ICT resortu - �IŽP 


ízení privilegovaných ú�t� (PAM), Obnova mobilních telefon�, Rekonstrukce LAN 



162 
 

sít� na oblastních inspektorátech, Centrální agendový informa�ní systém (CAIS), 
Obnova serverové infrastruktury na oblastních inspektorátech, Obnova serverové 
infrastruktury, Obnova personální výpo�etní techniky. 

115V031H Po�ízení, obnova a provozování ICT resortu - Správa NP �eské Švýcarsko 

Po�ízení velkoformátového tiskového multifunk�ního za�ízení (plotr). 

115V031K Po�ízení, obnova a provozování ICT resortu - �GS 

Zabezpe�ení vnit�ní sít�, Obnovení podnikové licence - Esri Enterprise License 
Agreement (ELA). 

115V031M Po�ízení, obnova a provozování ICT resortu - CENIA 

Provoz systému EnviHELP v letech 2020-2022, ISPOP 2020 – 2023, Provoz a rozvoj 
systému HNVO 03/2021-2025, Analytická a vývojová spolupráce p�i vývoji 
a implementaci informa�ních systém� ISPOP2 a CRŽP, Podpora geoportálu v letech 
2021- 2024, 2. etapa národní inventarizace kontaminovaných míst NIKM II. 

115V031O Po�ízení, obnova a provozování ICT resortu - Správa jeskyní �R 

Internetové p�ipojení pracoviš� Správa jeskyní �R v roce 2018-2022. 

Subtitul 115V032 Správa nezcizitelného státního majetku v ZCHÚ 

 Pro subtitul 115V032 Správa nezcizitelného státního majetku v ZCHÚ byly 
p�id�leny na rok 2021 finan�ní prost�edky celkem ve výši 25 000 tis. K�, dále 
2 004 tis.  K� nespot�ebovaných NNV z roku 2020 nenavázaných na akcích. Ú�astníky 
subtitulu Správa nezcizitelného státního majetku v ZCHÚ jsou organizace z�izované 
MŽP (organiza�ní složky státu a p�ísp�vkové organizace státu).  

Finan�ní prost�edky byly v roce 2021 uvoln�ny celkem na 76 akcí.  

�erpání finan�ních prost�edk� SR v roce 2021 v tis. K�: 

investi�ní fin. prost�edky                  222 
neinvesti�ní fin. prost�edky           18 024  

celkem              18 246 

�erpání finan�ních prost�edk� NNV v roce 2021 tis. K�: 

investi�ní fin. prost�edky                  790 
neinvesti�ní fin. prost�edky             2 907  

celkem                3 697     

V rámci subtitulu 115V032 tak byly �erpány finan�ní prost�edky v celkové výši 
21 943 tis. K�. 

Do nespot�ebovaných výdaj� roku 2021 p�echázejí v rámci subtitulu 115V032 
nedo�erpané prost�edky ve výši 12 541 tis. K�. Z toho 9 402 tis. K� bylo alokováno na 
jednotlivých akcích a v�tšina z t�chto prost�edk� bude v rámci t�chto akcí využita 



163 
 

v roce 2022. Dále 3 139 tis. K� z výše uvedené �ástky nebylo zatím alokováno na 
žádné akce. 

Ze subtitulu 115V032 Správa nezcizitelného státního majetku v ZCHÚ jsou 
stejn� jako v p�echozích letech finan�ní prost�edky využívány k udržení majetku státu 
v odpovídající úrovni tak, aby byl zajišt�n plynulý a bezproblémový chod resortu. 
V roce 2021 nebyly vy�erpány všechny finan�ní prost�edky a jejich �erpání bude 
probíhat ješt� v roce 2022. D�vodem jsou nap�. pr�tahy spojené s výb�rovými 
�ízeními. 

Subtitul 115V033 Po�ízení a obnova nemovitého majetku MŽP 

115V033A Po�ízení a obnova nemovitého majetku MŽP �R 

Stavební úpravy a rekonstrukce budovy a areálu MŽP, Servis Datového centra, Servis 
výtah�, Multimediální zasedací místnost, P�edkupní právo na výkup pozemk�. 

115V033B Po�ízení a obnova nemovitého majetku AOPK �R 

Úprava administrativní budovy SCHKO T�ebo�sko - II. etapa, Stavební úpravy objekt� 
SCHKO Broumovsko, Ostrava - instalace klimatizací a rekonstrukce rozvod� vody 
v suterénu, Rekonstrukce strukturované kabeláže na RP AOPK �R, Oprava plotu 
a odvodn�ní objektu SCHKO Brdy, Jince �p. 461, Úprava parkovacích ploch, výmalba, 
úprava elektro - SCHKO Beskydy, Rekonstrukce (kotel, fasáda, vým�na oken a dve�í) 
budovy SCHKO Moravský kras, Rekonstrukce objektu ve Studénce, RP SCHKO 
Pood�í, Rekonstrukce 1. PP a úprava místnosti �. 102 v 1. NP v objektu v Ústí nad 
Labem, Celková rekonstrukce objektu v Olomouci, Oprava fasády a vým�na oken – 
Havlí�k�v Brod, Vým�na oken, oprava fasády, nát�r d�ev�ných prvk�, op�rná ze� - 
Ž�ár nad Sázavou, Zabezpe�ení serveroven na RP AOPK �R - II. �ást, Rekonstrukce 
TS Tomanka, SCHKO Jizerské hory, Výkupy pozemk� formou dražeb, Elektrifikace 
informa�ního st�ediska CHKO Jeseníky v Karlov� Studánce, TS Ch�ibská vým�na 
kotle, Vým�na plynového kotle v budov� SCHKO �eský kras, Karlštejn �.p. 85, 
Odstran�ní nežádoucích objekt� v ZCHÚ v pé�i AOPK �R. 

115V033D Po�ízení a obnova nemovitého majetku �IŽP  


DT vým�na výloh objekt Pacifik, OI Hradec Králové modernizace klimatizace, OI 
Plze� rekonstrukce st�echy. 

115V033E Po�ízení a obnova nemovitého majetku KRNAP  

Rekonstrukce lesních cest v souvislosti s pln�ním plánu pé�e o národní park II - 
nepropustný povrch, Rekonstrukce ohradní zdi klášterní zahrady v Husov� ulici ve 
Vrchlabí, Rekonstrukce LC Wyssen - Modré kameny, Restaurování podmaleb na skle 
a obraz� F. Kavána, Rekonstrukce mostu k ÚP 36 Horní Maršov, Výkup obrazu F. 
Kavána, Krkonoš od Pan�ické louky, pro KM v Jilemnici. 



164 
 

115V033F Po�ízení a obnova nemovitého majetku NP Šumava 

Vým�na d�ev�ných p�íst�ešk� (oplášt�ní) pro mobilní WC a nádoby na t�íd�ný odpad, 
Infocentrum a stavební úpravy rozhledny Poledník, k.ú. Prášily, Hasi�ská stanice IZS 
Prášily stavební úpravy, p�ístavba a nástavba stávajícího objektu 2/2. 

115V033H Po�ízení a obnova nemovitého majetku SNP �Š  

Rekonstrukce objektu Vysoká lípa �.p. 14 - st�edisko environmentální výchovy NP 
�eské Švýcarsko, PD Rekonstrukce kempu Mezní Louka �áste�ná, Skládka Mezná - 
PD a sanace, Revitalizace Královomlýnského rybníka, Rekonstrukce p�ístupu na 
skalní hrad Šaunštejn, Mariina vyhlídka, Technické a kybernetické zabezpe�ení 
serveroven. 

115V033N Po�ízení a obnova nemovitého majetku �HMÚ 

Rekonstrukce a dopln�ní objekt� sít� PzV 

115V033O Po�ízení a obnova nemovitého majetku Správa jeskyní �R 

Sanace zavlhnutí budovy Pr�honice. 

Subtitul 115V034 Po�ízení a obnova stroj� a za�ízení MŽP 

115V034A Po�ízení a obnova stroj� a za�ízení MŽP 

Vým�na klimatiza�ních jednotek v UPS, Vertikální zdvihací plošina, Po�ízení a servis 
klimatiza�ních jednotek do místností MŽP, Nákup automobil� 2021, Obm�na 
technických za�ízení na MŽP. 

115V034B Po�ízení a obnova stroj� a za�ízení AOPK �R 

Po�ízení záložního zdroje el. energie TS Zbytiny, RP Jižní �echy, DPMK upgrade HW 
a SW v expozici. 

115V034D Po�ízení a obnova stroj� a za�ízení �IŽP 

�IŽP-instalace koncového za�ízení EZS Trade Fides pro OI Brno, Ostrava, OI 
Havlí�k�v Brod modernizace výtahu v budov�, Mimo�ádný nákup bezpilotního dronu 
letadla. 

115V034E Po�ízení a obnova stroj� a za�ízení KRNAP 

Obnova �ty�kolek. 

115V034G Po�ízení a obnova stroj� a za�ízení NP Podyjí 

Obnova vyvážecí soupravy. 

115V034H Po�ízení a obnova stroj� a za�ízení NP �Š 

Obnova zabezpe�ovacího za�ízení v objektu CHKO Labské Pískovce 

115V034K Po�ízení a obnova stroj� a za�ízení �GS 

Skener vrtného jádra. 



165 
 

Hodnocení programu 115 030 

 V pr�b�hu roku 2021 v rámci programu byly �erpány finan�ní prost�edky ve výši 
236 980 tis. K� a byly využity na financování výše uvedených akcí. Investi�ní finan�ní 
prost�edky byly využity k zhodnocení majetku resortu ve všech uvedených oblastech. 
K udržení majetku v odpovídající úrovni tak, aby byl zajišt�n plynulý a bezproblémový 
chod resortu, byly �erpány dle pot�eby neinvesti�ní finan�ní prost�edky.  

4.4.3 Program 115 160 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny“ (POPFK)  

Z d�vodu ukon�ování programu 115 160 nebyly na titul 115V16 a 115D16 
v roce 2021 alokovány nové finan�ní prost�edky. Na n�kolika akcích zbyly 
nedo�erpané finan�ní prost�edky ve výši 724 tis. K�, které byly z akcí staženy a 
ukon�eny. Konkrétn� 9. 3. 2021 byly ukon�eny NNV ve výši 459 tis. K� na finan�ním 
míst� MŽP a 22. 3. 2021 byly ukon�eny NNV na finan�ním míst� AOPK ve výši 265 
tis. K�. Zárove� byla b�hem roku pr�b�žn� vyhotovována Záv�re�ná vyhodnocení 
akcí interních i externích žadatel� a p�edpokládáme vyhodnocení a uzav�ení celého 
programu v roce 2022. 

Program 115 160 se dle kone�ných p�íjemc� finan�ních prost�edk� d�lil na: 

Program 115 160 „Obnova p�irozených funkcí krajiny“ (POPFK) - titul 115V16 

Ú�astníky titulu 115V16 byly organizace z�izované MŽP (organiza�ní složky 
státu a p�ísp�vkové organizace státu). 

Program 115 160 „Obnova p�irozených funkcí krajiny“ (POPFK) - titul 115D16 

Ú�astníky titulu 115D16 byli externí žadatelé (fyzické a právnické osoby). 

Hodnocení programu 115 160 

 Program 115 160 byl realizován v pr�b�hu 10 let v návaznosti na schválenou 
dokumentaci programu – 115 160 na roky 2009 až 2018. V pr�b�hu roku 2018 bylo 
vyhov�no žádosti MŽP a program byl na základ� kladného stanoviska MF prodloužen 
do roku 2019, kdy bylo možné z programu �erpat prost�edky ve form� nárok� 
z nespot�ebovaných výdaj� na akce, jejichž realizace za�ala do konce roku 2018. Od 
srpna 2019 je již možno �erpat z navazujícího programu 115 170. 

4.4.4 Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny od r. 2019“ 
(POPFK)  

V roce 2021 byly na program 115 170 v rámci schváleného rozpo�tu p�id�leny 
rozpo�tové finan�ní prost�edky v celkové výši 80 000 tis. K�. Z toho bylo 30 000 tis. K� 
prost�edk� NNV z roku 2020, které byly dne 3. 12. 2020 p�evedeny na posílení 
programu z kapitoly 396 – Státní dluh. 

Program 115 170 se dle kone�ných p�íjemc� finan�ních prost�edk� d�lí na: 



166 
 

Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny“ (POPFK) - titul 115V17 

V titulu 115V17 v rámci programu 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí 
krajiny“(POPFK) bylo celkem v roce 2021 k dispozici 57 717 tis. K�, z toho bylo 21 534 
tis. K� alokováno již na konkrétních víceletých akcích a 36 183 tis. K� bylo 
nenavázáno. Z nenavázaných prost�edk� byly 17 716 tis. K� nespot�ebované NNV 
z roku 2020. Ú�astníky titulu 115V17 jsou organizace z�izované MŽP (organiza�ní 
složky státu a p�ísp�vkové organizace státu). 

Finan�ní prost�edky byly v r. 2021 uvoln�ny celkem na 158 akcí.  

�erpání finan�ních prost�edk� SR v roce 2021 v tis. K�:            

investi�ní fin. prost�edky                         2 227              
neinvesti�ní fin. prost�edky                            26 559 

celkem                                28 786 

�erpání finan�ních prost�edk� NNV v roce 2021 v tis. K�:  

investi�ní fin. prost�edky                           767              
neinvesti�ní fin. prost�edky                            12 472 

celkem                                13 239    

V rámci titulu 115V17 tak byly �erpány finan�ní prost�edky v celkové výši 
42 026 tis. K�, z toho bylo 1 017 tis. K� vráceno p�ísp�vkovými organizacemi ve form� 
vratky (v�tšina t�chto prost�edk� bude využita v roce 2022). Do nespot�ebovaných 
výdaj� roku 2022 p�echázejí nedo�erpané prost�edky ve výši 13 619 tis. K�, které 
nebyly alokovány na žádné akce, z toho 8 330 tis. K� bylo v roce 2021 na zdroji NNV 
a 5 289 tis. K� na rozpo�tovém zdroji.  

Program 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny“ (POPFK) - titul 115D17 

V titulu 115D17 v rámci programu 115 170 „Podpora obnovy p�irozených funkcí 
krajiny“ (POPFK) bylo v roce 2021 alokováno 30 000 tis. K�, dalších 5 046 tis. K� 
zbylo na NNV z roku 2020, nebo� v roce 2020 nebyly vydány Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace a zárove� nebyly prost�edky navázány na akce. Ú�astníky titulu 115D17 jsou 
externí žadatelé (fyzické a právnické osoby). 

Finan�ní prost�edky byly v roce 2021 uvoln�ny celkem na 99 akcí.  

�erpání finan�ních prost�edk� SR v roce 2021 v tis. K�: 

investi�ní fin. prost�edky                                            0 
neinvesti�ní fin. prost�edky                           5 708 

celkem                                                           5 708 

�erpání finan�ních prost�edk� NNV v r. 2021 v tis. K�: 

investi�ní fin. prost�edky                                        653 
neinvesti�ní fin. prost�edky                          6 200 

celkem                                                          6 853 



167 
 

V rámci titulu 115D17 tak byly �erpány finan�ní prost�edky v celkové výši 
12 561 tis. K�. Do nespot�ebovaných výdaj� roku 2022 p�echázejí nedo�erpané 
prost�edky ve výši 11 339 tis. K�, které nebyly alokovány na žádné akce, z toho 8 890 
tis. K� bylo v roce 2021 na zdroji NNV a 2 449 tis. K� na rozpo�tovém zdroji.  

Hodnocení programu 115 170  

V srpnu 2019 byl spušt�n nový program POPFK (115 170) na roky 2019 - 2023, 
který nahradil program 115 160. V sou�asné dob� je program Podpora obnovy 
p�irozených funkcí krajiny d�ležitým komplementárním nástrojem, ze kterého lze 
financovat investi�ní i neinvesti�ní opat�ení. Velký podíl v rámci realizovaných opat�ení 
tvo�í opat�ení pro zadržení vody v krajin� a výsadba d�evin, což p�ispívá k adaptaci 
krajiny na zm�nu klimatu. Zárove� jsou z n�j hrazena opat�ení vyplývající z plán� pé�e 
o ZCHÚ a záchranných program� pro ohrožené ZCHD. 

4.4.5 Program 115 270 „MŽP Likvidace škod po živelních pohromách“ 

Ú�astníky programu byly organizace z�izované MŽP (organiza�ní složky státu 
a státní p�ísp�vkové organizace) a externí žadatelé (fyzické a právnické osoby).  

Realizace programu byla ukon�ena k 31.12.2020. Pro rok 2021 byly do 
programu 115 270 „MŽP Likvidace škod po živelních pohromách“ v podprogramu 
115 273 p�esunuty nevy�erpané NNV z roku 2020 ve výši 37 858 tis. K� (ú�el 
143980066 – p�id�leny na základ� Usnesení vlády �R �. 960 ze dne 24. listopadu 
2014 - obnova �ástí území Jihomoravského kraje postižených sesuvy p�dy v roce 
2014).  

V roce 2021 byly NNV v celé uvedené výši ukon�eny. Zárove� byly v záv�ru 
roku 2021 na MF zaslány podklady k Záv�re�nému vyhodnocení celého programu. 

4.4.6 Program 115 280 „Nová zelená úsporám“  

Schválený rozpo�et programu 115 280 „Nová zelená úsporám“ �inil 
v hodnoceném roce 1 350 000 tis. K�. Zdrojem financování programu jsou p�íjmy 
z prodeje emisních povolenek.   

V roce 2021 pokra�oval p�íjem žádostí v rámci kontinuální 3. výzvy pro rodinné 
domy, kontinuální 2. výzvy pro bytové domy a kontinuální 3. výzvy pro bytové domy 
v�etn� vyplácení dotací žadatel�m. Dále probíhalo kofinancování budov ve�ejného 
sektoru z programu Nová zelená úsporám u projekt� 70., 100., 121., 135. a 146. výzvy 
programu OPŽP 2014-2020 a také poskytování podpory v rámci kontinuální 1. výzvy 
podprogramu Nová zelená úsporám – adapta�ní a mitiga�ní opat�ení.  

Celkem bylo ke konci roku 2021 v programu Nová zelená úsporám 73 739 
aktivních žádostí na realizaci opat�ení v rodinných domech s celkovým požadavkem 
na podporu ve výši 15 357 431 tis. K�, 803 aktivních žádostí na realizaci opat�ení 
v bytových domech s celkovým požadavkem na podporu ve výši 739 011 tis. K�, 230 
aktivních žádostí na realizaci opat�ení v budovách ve�ejného sektoru s celkovým 
požadavkem na podporu ve výši 3 124 080 tis. K� a 13 aktivních žádostí na realizaci 



168 
 

adapta�ních a mitiga�ních opat�ení s celkovým požadavkem na podporu ve výši 
1 446 414 tis. K�.  

Finan�ní prost�edky byly v roce 2021 uvoln�ny celkem na 13 471 akcí. P�íjemci 
podpory byli fyzické osoby nepodnikající, fyzické osoby podnikající, družstva, 
spole�enství vlastník� jednotek, spole�nosti s ru�ením omezeným, akciové 
spole�nosti, státní fond ze zákona, ve�ejné výzkumné instituce, evidované církevní 
právnické osoby, zahrani�ní fyzické osoby, spolek, státní podnik, evropská spole�nost, 
obecn� prosp�šná spole�nost, obce, kraje, organiza�ní složky státu a státní 
p�ísp�vkové organizace. 

Celkem bylo z programu v roce 2021 vy�erpáno 3 440 652 tis. K�, z toho 
3 387 769 tis. K� tvo�ily NNV a 52 883 tis. K� prost�edky SR. Meziresortními 
rozpo�tovými opat�eními na jiné kapitoly v rámci kofinancování projekt� programu 
OPŽP 2014-2020 z podprogramu NZÚ – Budovy ve�ejného sektoru bylo p�evedeno 
164 001 tis. K� (z toho 900 tis. K� kapitola 307 - MO vrátila zp�t do kap. 315-MŽP 
z d�vodu nevy�erpání prost�edk�), resortní organizaci MŽP (�HMÚ) bylo uvoln�no 
538 tis. K� a ostatním organizacím (v.v.i.) bylo vyplaceno 6 721 tis. K�. �erpání 
programu tvo�ily neinvesti�ní prost�edky ve výši 97 325 tis. K� (v tom NNV ve výši 
94 771 tis. K�) a investi�ní prost�edky ve výši 3 343 327 tis. K� (v tom NNV ve výši 
3 292 998 tis. K�).  

V rámci podprogram� Nová zelená úsporám – rodinné domy a bytové domy 
mohli žadatelé podávat žádosti o podporu p�ed zahájením realizace podporovaných 
opat�ení, v jejím pr�b�hu nebo po ukon�ení. Dotace je vždy vyplácena až po doložení 
doklad� o ukon�ení realizace ve stanovené lh�t�. Tato skute�nost tak zásadním 
zp�sobem ovliv�uje pr�b�h �erpání prost�edk�. 

V rámci podprogramu Nová zelená úsporám – budovy ve�ejného sektoru jsou 
žadateli o podporu státní p�ísp�vkové organizace a organiza�ní složky státu. 
Programové prost�edky jsou v daném p�ípad� poskytovány jakožto zdroj 
spolufinancování projekt� z rozpo�tu EU formou posílení vlastních zdroj� žadatel� 
u schválených žádostí o podporu z programu OPŽP 2014-2020. Podpora žadatel�m 
mimo rezort životního prost�edí je p�evád�na formou mezirezortních rozpo�tových 
opat�ení schvalovaných MF do kapitoly žadatele po �ástech ur�ených na jednotlivé 
roky. Obecn� v prvním roce je podpora p�evád�na v okamžiku, kdy projekt spl�uje 
podmínky OPŽP pro vydání Stanovení výdaj�/Rozhodnutí o poskytnutí dotace. 
Následn� správce kapitoly žadatele uvol�uje podporu na projekt pr�b�žn� v závislosti 
na pr�b�hu realizace podporovaného opat�ení. V dalších letech realizace je podpora 
uvol�ována na základ� žádosti správce kapitoly a na základ� p�edloženého vyú�tování 
podpory za p�edchozí rok. 

V rámci 1. výzvy podprogramu Nová zelená úsporám – adapta�ní a mitiga�ní 
opat�ení jsou žadateli kraje a hl. m. Praha. Podpora je poskytována na financování 
žádostí fyzických osob o vým�nu zdroje tepla na vytáp�ní, které byly v rámci projektu 
kraje ve 117. výzv� OPŽP za�azeny do zásobníku projekt� daného kraje a splnily 
v�cné a formální podmínky programu. Žadatelé obdrží prost�edky formou ex-ante 



169 
 

plateb. P�ed podáním první žádosti o platbu je žadatel povinen požádat SFŽP �R 
o vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace (dále jen „RoPD“) a zárove� p�edložit 
aktualizovaný finan�ní plán �erpání. Po vydání RoPD m�že být podána žádost o první 
zálohovou platbu. První zálohová platba ve výši 50 % celkových zp�sobilých výdaj� 
projektu bude žadateli poskytnuta na základ� žádosti o platbu, kterou je žadatel 
povinen podat do t�iceti kalendá�ních dn� od doru�ení RoPD. Tato skute�nost již musí 
být zohledn�na ve finan�ním plánu projektu v žádosti. Další zálohy bude možné 
proplácet do výše zú�tovaného objemu prost�edk�, vždy však do maximální výše 50 % 
celkových zp�sobilých výdaj� projektu. 

Program Nová zelená úsporám pokra�uje v podpo�e environmentálních 
opat�ení vstupem do nové etapy s rozší�enou a zvýhodn�nou nabídkou podpory. 
P�íjem žádostí kontinuáln� navazuje na p�edchozí etapu dnem 12. �íjna 2021, kdy byl 
zahájen p�íjem žádostí o poskytnutí podpory z programu Nová zelená úsporám v rámci 
Národního plánu obnovy u prvních dvou výzev pro rodinné a bytové domy. 

4.4.7 Program 115 290 „Zelená úsporám – budovy ve�ejného sektoru“ 

Zdroj programu 115 290 „Zelená úsporám – budovy ve�ejného sektoru“ byl 
v roce 2021 tvo�en pouze NNV ve výši 139 197 tis. K� (kód ú�elu 123980058). 

V rámci programu 115 290 bylo na po�átku roku 2021 aktivních 13 žádostí 
v celkovém objemu podpory 30 671 tis. K�. P�íjemci podpory byly p�evážn� obce, 
m�sta, m�stysy, dále p�ísp�vkové organizace a akciová spole�nost. Na základ� 
souhlasu Ministerstva financí �R ze dne 27. 3. 2019 byl prodloužen termín realizace 
programu o 2 roky, tj. do 31. 12. 2021. V rámci 3. výzvy k podávání žádostí bylo 
p�edloženo 67 žádostí s požadavkem na podporu ve výši 201 894 tis. K�, ke konci 
roku 2021 již nebyla žádná žádost aktivní. Všechny žádosti podané v programu 
115 290 byly do konce roku 2021 bu� vyplaceny nebo vzaty zp�t.  

Celkem bylo z programu 115 290 v roce 2021 vy�erpáno 15 108 tis. K�. 

4.4.8 Program 115 330 „Podpora financování Národního programu Životní 
prost�edí“ 

Dotace z programu se poskytuje v souladu s usnesením vlády �. 630/2020 
o posílení rozpo�tu MŽP ve zn�ní usnesení vlády �. 796/2020, za ú�elem zajišt�ní 
financování vodohospodá�ských projekt� obcí prost�ednictvím Státního fondu 
životního prost�edí �R (dále SFŽP) v souvislosti s realizací výzvy �. 4/2019 
z Národního programu Životní prost�edí. 

V roce 2021 byla schválena dokumentace programu a následn� byl pro SFŽP 
vydán slou�ený �ídící dokument Registrace akce a rozhodnutí o poskytnutí dotace na 
projekt 115D332000001 „Podpora financování vodohospodá�ských projekt�“. V rámci 
tohoto projektu jsou alokovány všechny prost�edky programu, tj. investi�ní prost�edky 
(NNV) ve výši 2 000 000 tis. K�. V roce 2021 bylo vy�erpáno 175 941 tis. K� na 
úhradu vynaložených náklad� SFŽP �R na financování výdaj� 27 
vodohospodá�ských projekt�. 



170 
 

4.5 P�ehled dodate�ných neinvesti�ních titul� 

4.5.1 Program pé�e o krajinu 

Schválený rozpo�et programu pro rok 2021 �inil 150 000 tis. K�. Dále byly do 
programu zapojeny NNV ve výši 122 860 tis. K� (z toho 120 000 tis. K� z prost�edk� 
p�evedených v záv�ru roku 2020 z rozpo�tu kapitoly 396 - Státní dluh a 2 860 tis. K� 
z nevy�erpaných prost�edk� u AOPK �R), kone�ný rozpo�et programu tedy �inil 
272 860 tis. K�. Z programu bylo celkem vy�erpáno 267 847 tis. K�, z toho NNV 
119 009 tis. K�. 

Z Programu pé�e o krajinu (dále jen „PPK“) jsou financovány akce v rámci 
p�edm�t� podpory stanovených ve Sm�rnici �. 2/2021 pro poskytování finan�ních 
prost�edk� v rámci Programu pé�e o krajinu v letech 2021 – 2025 pro resortní 
organizace i žadatele mimo resort. Program je rozd�len do 3 podprogram�. 

A - Podprogram pro napl�ování opat�ení vyplývajících ze zákona �. 114/1992 Sb. 
a souvisejících p�edpis� a ze schválených plán� pé�e pro zvlášt� chrán�ná 
území a jejich ochranná pásma 

V rámci tohoto podprogramu jsou uvol�ovány prost�edky resortním organizacím 
na realizaci akcí v rámci t�chto dota�ních titul�: 

A.1 Neinvesti�ní opat�ení k podpo�e p�edm�t� ochrany ve zvlášt� chrán�ných 
územích a jejich ochranných pásmech, 

A.2 Neinvesti�ní opat�ení k podpo�e zvlášt� chrán�ných druh� rostlin a živo�ich� ve 
zvlášt� chrán�ných územích a jejich ochranných pásmech, 

A.3 Neinvesti�ní opat�ení k podpo�e p�edm�t� ochrany pta�ích oblastí a evropsky 
významných lokalit,  

A.4 Neinvesti�ní opat�ení k zajišt�ní povinností státu plynoucích z právních p�edpis� 
vztahujících se ke státní správ� zvlášt� chrán�ných územích a jejich ochranných 
pásmech, v�etn� navrhovaných, 

A.5 Neinvesti�ní opat�ení k zajišt�ní povinností státu realizovaná z titulu § 68 zákona 
�. 114/1992 Sb. (nevztahuje se na typy opat�ení 1 a 2a). 

V roce 2021 byly na PPK A rozpo�továny prost�edky ve výši 192 606 tis. K�. 

Resortním organizacím byly p�evedeny následující finan�ní prost�edky: 

AOPK �R – 149 606 tis. K�, 

Správa KRNAP – 13 000 tis. K�, z toho vy�erpáno 13 000 tis. K�, 

Správa NP Šumava – 13 000 tis. K�, z toho vy�erpáno 10 666 tis. K�,  

Správa NP Podyjí – 7 000,00 tis. K�, z toho vy�erpáno 7 000 tis. K�, 

Správa Jeskyní �R – 1 500,00 tis. K�, z toho vy�erpáno 1 500 tis. K�, 

Správa NP �eské Švýcarsko – 8 500,00 tis. K�, z toho vy�erpáno 8 500 tis. K�. 



171 
 

B - Podprogram pro zlepšování dochovaného p�írodního a krajinného prost�edí 

Na podprogram B byly alokovány finan�ní prost�edky ve výši 81 000 tis. K� 
pro realizaci dota�ních titul�: 

B.1  Pé�e o p�írodní a p�írod� blízké biotopy a biotopy druh� uvedených v �ervených 
seznamech ve volné krajin� (kosení, pastva luk, odstran�ní náletových d�evin, jiné 
speciální opat�ení na podporu druh� aj.) 

B.2  Pé�e o krajinné prvky (výsadba a ošet�ování d�evin, tvorba t�ní a mok�ad�, tvorba 
ÚSES aj.) 

Dále bylo z výše uvedené �ástky �erpáno 366 tis. K� na realizaci podkladových 
a osv�tových materiál� ve volné krajin� žadatelem AOPK �R.  

Z dota�ních titul� B.1 a B.2 pro externí žadatele (bez prost�edk� na podkladové 
a osv�tové materiály) bylo celkem vy�erpáno 58 528 tis. K�. V rámci této �ástky 
AOPK �R �erpala prost�edky ve výši 28 tis. K� na managementové žádosti v rámci 
PPK B. 

Z podprogramu B bylo celkem vy�erpáno 58 894 tis. K�. 

C - Podprogram pro zabezpe�ení pé�e o ohrožené a handicapované živo�ichy 

Na podprogram C byly alokovány finan�ní prost�edky ve výši 17 000 tis. K�. 
Finan�ní prost�edky se poskytují záchranným stanicím na území celé �R. Koordinaci 
t�chto p�ísp�vk� zajiš�oval v roce 2021 �eský svaz ochránc� p�írody - Úst�ední 
výkonná rada.  

Finan�ní prost�edky byly vy�erpány v plné výši. 



172 
 

v tis. K� 

PPK Schválený 
rozpo�et 

Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV Ne�erpáno % 

Nerozepsáno 107 000 0 304 0 0 304 0,00 

1) Resortní organizace MŽP: 0 150 000 195 860 192 346 43 509 3 514 98,21 

AOPK �R 0 150 000 152 860 151 681 2 843 1 180 99,23 

Správa KRNAP 0 0 13 000 13 000 13 000 0 100,00 

Správa NP Šumava 0 0 13 000 10 666 10 666 2 334 82,04 

Správa NP Podyjí 0 0 7 000 7 000 7 000 0 100,00 

Správa jeskyní �R 0 0 1 500 1 500 1 500 0 100,00 

Správa NP �Š 0 0 8 500 8 500 8 500 0 100,00 

2) Ostatní p�íjemci: 43 000 0 76 696 75 500 75 500 1 196 98,44 

Podnikatelské subjekty fyzické osoby 6 000 0 13 541 13 256 13 256 285 97,90 

Podnikatelské subjekty právnické osoby 0 0 1 510 1 443 1 443 67 95,57 

Ostatní podnikatelské subjekty 0 0 1 590 1 539 1 539 51 96,78 

Obecn� prosp�šné spole�nosti 0 0 454 454 454 0 100,00 

Spolky 22 000 0 33 050 32 765 32 765 286 99,14 

Církve a náboženské spole�nosti 0 0 437 437 437 0 100,00 

Obce 12 000 0 20 510 20 159 20 159 350 98,29 

Kraje 0 0 118 118 118 0 100,00 

Fyzické osoby 3 000 0 5 485 5 328 5 328 157 97,13 

Celkem 150 000 150 000 272 860 267 847 119 009 5 014 98,16 

4.5.2 P�ísp�vky na hospoda�ení v lesích na území národních park� 

  V roce 2021 poskytovalo MŽP p�ísp�vky na tento dota�ní program dle 
schváleného na�ízení vlády �. 30/2014 Sb., o stanovení závazných pravidel poskytování 
finan�ních p�ísp�vk� na hospoda�ení v lesích a na vybrané myslivecké �innosti, v platném 
zn�ní (dále jen „na�ízení vlády“), a v souladu s Pokynem MŽP �. 6/2014, k postupu p�i 
poskytování finan�ních prost�edk� na hospoda�ení v lesích a zp�sobu kontroly jejich využití 
podle na�ízení vlády, �i nov� dle Sm�rnice MŽP �. 6/2021, o postupu p�i poskytování 
finan�ních p�ísp�vk� na hospoda�ení v lesích na území národních park� a jejich ochranných 
pásmech a na vybrané myslivecké �innosti na území národních park�. 

 Dle kontrol použití uvedených prost�edk� jednotlivých žádostí, provedených 
pracovníky p�íslušných správ národních park� �i odboru zvláštní územní ochrany 
p�írody a krajiny, byly poskytnuté prost�edky použity v souladu s na�ízením vlády. 

Dota�ní program slouží jako p�ísp�vek na realizaci �inností, které ukládá zákon 
�. 289/1995 Sb., lesní zákon, v platném zn�ní, jako povinnosti (zalesn�ní holin ve 
lh�t�, zajišt�ní holin ve lh�t�, zales�ování meliora�ními a zpev�ujícími d�evinami, 
provád�ní výchovných zásah� v porostech mladších 40 let), dále pak podporuje 
p�ísp�vkem používání šetrných p�ibližovacích technologií �i šetrné vyklízení. V p�ípad� 
v�asné a ú�inné asanace vyt�ženého jehli�natého d�íví jeho odkorn�ním se jedná 
o vhodné opat�ení v ochran� lesa, a to ve vybraných lesích na území národních park� 
za�azených do zóny soust�ed�né pé�e o p�írodu a do zóny kulturní krajiny a dále pak 



173 
 

v lesích na území ochranných pásem národních park�. Podpora daného opat�ení ve 
vybraných lesních porostech p�ispívá jak k postupnému zlepšování jejich stavu, tak 
k p�em�n� významn� pozm�n�ných lesních ekosystém� na ekosystémy p�írod� 
blízké.  

Vyplácením p�ísp�vk� na hospoda�ení v lesích na území národních park� 
a jejich ochranných pásem je podporováno zejména zlepšování d�evinné skladby 
porost� - v indikaci zales�ování meliora�ními a zpev�ujícími d�evinami �i jejich 
zajišt�ní. Tato podpora tak p�ímo pomáhá k napl�ování cíl� pé�e o lesní ekosystémy 
v národních parcích a též podporuje funkce ochranného pásma národního parku. 
V ostatních indikacích (�innostech) jde o analogii �inností v hospodá�ských lesích �i 
podpora šetrných technologií.  

Vzhledem k tomu, že pravidla, by� r�zn� modifikovaná, používají a na zmín�né 
�innosti p�ispívají krajské ú�ady všem vlastník�m nestátních les�, je na míst� tento 
dota�ní program zachovat. Nepodporování vlastník� les� na území národních park� 
a jejich ochranných pásem by vedlo k jejich výraznému znevýhodn�ní oproti 
vlastník�m mimo tato území a nepomohlo by vztah�m mezi ochranou p�írody 
a zástupci region�. 

Schválený rozpo�et programu byl ve výši 3 900 tis. K�, do kone�ného rozpo�tu 
programu ve výši 6 900 tis. K� byly zapojeny NNV ve výši 3 000 tis. K�. Skute�né 
�erpání t�chto prost�edk� dosáhlo výše 6 897 tis. K�, z toho NNV 3 000 tis. K�. 

Do rozpo�tu tohoto titulu byly zahrnuty i prost�edky na úhradu náklad� za výkon 
�innosti odborného lesního hospodá�e na území NP a jejich ochranných pásem 
a prost�edky na úhradu náklad� na zpracování lesních hospodá�ských osnov dle § 26 
odst. 2 zákona �. 289/1995 Sb., o lesích a o zm�n� n�kterých zákon�, v platném zn�ní. 

V roce 2021 byly poskytnuty p�ísp�vky na hospoda�ení v lesích národních park� 
a jejich ochranných pásem v celkové výši 4 773 tis. K�, a to ze t�í dota�ních titul�: 

• P�ísp�vek na ekologické a k p�írod� šetrné technologie – 2 073 tis. K�, 

• P�ísp�vek na zvyšování podílu meliora�ních a zpev�ujících d�evin – 
2 111 tis. K�, 

• P�ísp�vek na ochranu lesa – 589 tis. K�, 

V roce 2021 bylo �erpáno na výkon �innosti odborného lesního hospodá�e na 
území NP a jejich ochranných pásem 1 183 tis. K� a na zpracování lesních 
hospodá�ských osnov 940 tis. K�. 



174 
 

 Prost�edky byly vy�erpány t�mito skupinami p�íjemc�: 
 tis. K� 

Program Schválený 
rozpo�et 

Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV 

Ne�erpáno % 

Základ 3 900 3 3 0 0 3 0,00 

1) Resortní organizace MŽP: 0 2 585 2 880 2 880 295 0 100,00 

Správa KRNAP 0 2 407 2 668 2 668 261 0 100,00 

Správa NP Šumava 0 69 92 92 23 0 100,00 

Správa NP Podyjí 0 109 120 120 11 0 100,00 

Spáva NP �eské Švýcarsko 0 0 0 0 0 0 - 

2) Ostatní p�íjemci: 0 1 312 4 017 4 017 2 705 0 100,00 

Podnikatelské subjekty 0 342 1 603 1 603 1 261 0 100,00 

Obce 0 970 2 413 2 413 1 444 0 100,00 

Celkem 3 900 3 900 6 900 6 897 3 000 3 99,95 

4.5.3 P�ísp�vek zoologickým zahradám 

Ministerstvo životního prost�edí (dále jen „ministerstvo“) vyhlásilo na rok 2021 
dota�ní program „P�ísp�vek zoologickým zahradám“ (dále jen „Program“), umož�ující 
poskytovat ze státního rozpo�tu ú�elov� vázané neinvesti�ní pen�žní prost�edky (dále 
jen „dotace“) provozovatel�m zoologických zahrad s licencí podle zákona �. 162/2003 
Sb., o podmínkách provozování zoologických zahrad, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Cílem Programu je p�isp�t k pln�ní poslání zoologických zahrad podle Sm�rnice 
Rady �. 99/22/ES, o chovu voln� žijících živo�ich� v zoologických zahradách, 
a  zákona �. 162/2003 Sb., o podmínkách provozování zoologických zahrad a zm�n� 
n�kterých zákon� (zákon o zoologických zahradách), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, 
kterým je snaha p�isp�t k zachování biologické rozmanitosti voln� žijících živo�ich� 
jejich chovem v lidské pé�i, se zvláštním z�etelem na záchranu ohrožených druh�, a 
výchova ve�ejnosti k ochran� p�írody ve smyslu Úmluvy o ochran� biologické 
rozmanitosti (CBD).  

Zoologické zahrady se podílejí také na napl�ování dalších mezinárodních úmluv 
na ochranu p�írody, p�edevším Úmluvy o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy 
(CITES), Úmluvy o ochran� evropské fauny, flóry a p�írodních stanoviš� (Bernská 
úmluva), Úmluvy o ochran� st�hovavých druh� voln� žijících živo�ich� (Bonnská 
úmluva, CMS), v rámci které byla uzav�ena Dohoda o ochran� populací evropských 
netopýr� (EUROBATS) a Dohoda o ochran� africko-euroasijských st�hovavých 
vodních pták� (AEWA).   

Program byl vyhlášen na základ� usnesení vlády �eské republiky �. 3 ze dne 
4. ledna 1995, o �ešení problematiky �eských zoologických zahrad, na základ� kterého 
bylo uloženo ministrovi životního prost�edí, aby p�i p�íprav� státního rozpo�tu na rok 
1996 a další roky zahrnul ú�elov� vázaný státní p�ísp�vek na zajišt�ní mezinárodních 
a národních projekt� ochrany p�írody �eských zoologických zahrad do návrhu státního 
rozpo�tu.  

Od roku 2004 jsou dotace z Programu poskytovány v souladu s na�ízením vlády 
�. 17/2004 Sb., o pravidlech pro poskytování dotací provozovatel�m zoologických 



175 
 

zahrad (dále jen „na�ízení“), vydaným podle § 18 zákona �. 162/2003 Sb., 
o zoologických zahradách, k provedení ustanovení § 14 odst. 3 tohoto zákona 
(podpora provozovatel�).  

Program je vyhlašován vždy na jeden kalendá�ní rok a �ídí se dle platné 
sm�rnice MŽP �. 1/2021 (dále jen „Sm�rnice“) a Zásadami, kterými se stanovují 
podmínky pro poskytování dotace z programu „P�ísp�vek zoologickým zahradám“ 
(dále jen „Zásady“). Zásady jsou nedílnou sou�ástí sm�rnice a jsou aktualizovány a 
schvalovány vždy pro každý nový kalendá�ní rok. Podle Sm�rnice je správcem 
Programu a p�íkazcem operace v rámci ministerstva �editel odboru druhové ochrany 
a implementace mezinárodních závazk�, který je odpov�dný za hospoda�ení 
rozpo�tovými prost�edky Programu a za jejich zú�tování v rámci rozpo�tu kapitoly 315-
MŽP. 

Dotace z Programu jsou poskytovány podle Zásad v rámci t�í dota�ních p�edm�t� 
podpory (1.1 – 3.5):  

1. Chov ohrožených druh� sv�tové fauny v �eských zoologických zahradách 

��� chov ohrožených druh� sv�tové fauny chrán�ných podle zákona 
�. 100/2004 Sb., o ochran� druh� voln� žijících živo�ich� a plan� rostoucích 
rostlin regulováním obchodu s nimi, 

��� ú�ast v reintroduk�ních programech a monitoringu ohrožených druh� 
sv�tové fauny uvedených v pododst. 1.1 tohoto �lánku.  

2. Zapojení �eských zoologických zahrad do systému ochrany p�írody �eské 
republiky  

2.1 pé�e o zvlášt� chrán�né živo�ichy odebrané podle zákona �. 114/1992 Sb., 
o ochran� p�írody a krajiny, 

2.2 chov zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich� podle zákona �. 114/1992 Sb., o 
ochran� p�írody a krajiny a zapojení zoologické zahrady do záchranných 
program� t�chto druh�,  

2.3 chov vzácných a vymírajících plemen domácích zví�at za ú�elem záchrany 
jejich jedine�ného genofondu. (Pozn. Seznam plemen je uveden na 
webových stránkách ministerstva), 

2.4 ú�ast v reintroduk�ních programech, inventariza�ních pr�zkumech 
a monitoringu zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich� pro pot�eby ochrany 
p�írody podle zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny,  

2.5 realizace vzd�lávacích program� a zapojení do vzd�lávání ve�ejnosti 
a osv�ty v oblasti ochrany p�írody, p�edevším ve smyslu Úmluvy 
o biologické rozmanitosti (Convention on Biological Diversity, zkrácen� 
CBD), a s tím související publika�ní �innost. 

3. Spolupráce �eských zoologických zahrad v rámci mezinárodních program� 
chov� ohrožených druh� s významnými zoologickými zahradami a 



176 
 

institucemi v cizin�, podpora �lenství a ú�asti �eských zoologických zahrad 
v mezinárodních organizacích 

3.1 vedení a vydání evropských plemenných knih (European Studbooks, 
zkrácen� ESB) a mezinárodních plemenných knih (International Studbooks, 
zkrácen� ISB) v rámci mezinárodní spolupráce, 

3.2 vedení a vydání publikace „Ro�enka �eských a slovenských zoologických 
zahrad za rok 2020", zachycující zm�ny stav� zví�at chovaných 
v zoologických zahradách �eské republiky od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020,  

3.3 vydání publikace „Výro�ní zpráva Unie �eských a slovenských zoologických 
zahrad za rok 2020“,  

3.4 vydání publikace „Výro�ní zpráva �eské asociace zoologických zahrad 
a akvárií za rok 2020“,  

3.5 P�ísp�vek na �lenství �eských zoologických zahrad v mezinárodních 
organizacích: 
• Sv�tové sdružení zoologických zahrad a akvárií (World Association of 

ZOOs and Aquaria WAZA),  
• Evropské chovné programy ohrožených druh� (European Endangered 

Species Breeding Programmes EEP),  
• Evropské sdružení zoologických zahrad a akvárií (European Association 

of ZOOs and Aquaria EAZA),  
• Mezinárodní sdružení výchovných pracovník� zoologických zahrad 

(International Association of ZOO Educattors IZE),  
• Mezinárodní informa�ní systém o druzích (International Species 

Information System ISIS),  
• Euroasijské regionální sdružení zoologických zahrad a akvárií (Eurasian 

Regional Association of ZOOs and Aquaria ERAZA), Skupina odborník� 
na chov v zajetí (Captive breeding specialists group CBSG). 

Evidence a posuzování žádostí o dotace 

Správce Programu vyhlásil prost�ednictví Jednotného dota�ního portálu (JDP) 
výzvu k podání žádosti o p�ísp�vek z dotace zoo. Výzva byla otev�ená od 1. 3. 2021 
do 30. 3. 2021. Žádost o dotaci podaly všechny zoologické zahrady s licencí (celkem 
28) v celkové výši 76 591 tis. K�. 

Správce programu postoupil v�cn� a formáln� úplné žádosti k posouzení 
Komisi pro zoologické zahrady (dále jen „Komise“). Tato Komise byla z�ízena p�íkazem 
ministra životního prost�edí �. 21/2003 v souladu s § 11 odst. g) zákona �. 162/2003 
Sb., o zoologických zahradách. Komise posuzovala žádosti o dotace  
na základ� ustanovení § 14 odst. 2 tohoto zákona a § 4 na�ízení  
vlády �. 17/2004 Sb., o pravidlech poskytování dotací provozovatel�m zoologických 
zahrad. Komise zpracovala písemná stanoviska k žádostem o dotace a p�edala je 
správci dota�ního programu jako jeden z podklad� pro vydání rozhodnutí  
o poskytnutí dotací.   



177 
 

Správce programu (dále jen „poskytovatel“) rozhodl o poskytnutí dotace 
jednotlivým žadatel�m (dále jen „p�íjemc�m“) na základ� odborného stanoviska 
Komise a vlastního posouzení žádosti. Poskytovatel vyhotovil celkem 28 rozhodnutí 
o poskytnutí dotace.  

V souvislosti s tornádem, které zasáhlo jižní Moravu v srpnu 2021 požádala 
Zoologická zahrada Hodonín dodate�n� o zm�nu rozhodnutí o poskytnutí dotace 
a dotace byla zoologické zahrad� navýšena o 555 tis. K�. 

Poskytnutí a �erpání pen�žních prost�edk� Programu  

Ve schváleném rozpo�tu kapitoly 315-MŽP pro rok 2021 byl celkový objem 
prost�edk� ur�ených pro Program 20 000 tis. K�. Rozpo�et byl navýšen 
o 60 000 tis. K� jako mimo�ádná pomoc zoologickým zahradám z d�vodu nep�íznivé 
finan�ní situace v d�sledku protipandemických opat�ení, kdy byly zoologické zahrady 
zcela uzav�eny pro návšt�vníky a došlo k výraznému snížení p�íjm� zoologických 
zahrad. Prost�edky ve výši 50 000 tis. K� byly p�evedeny z rozpo�tu kapitoly 398 – 
Všeobecná pokladní správa, z položky Vládní rozpo�tová rezerva s kódem ú�elu 
213980016 – výdaje spojené s epidemií COVID-19 (financování zoologických zahrad). 
Zbývajících 10 000 tis. K� bylo p�evedeno z prost�edk� MŽP. Upravený rozpo�et �inil 
80 000 tis. K�. Dále byly zapojeny NNV ve výši 169 tis. K�, kone�ný rozpo�et pak 
�inil 80 169 tis. K�. Celkové �erpání z programu bylo ve výši 76 942 tis. K� (z toho 
NNV 159 tis. K�). 

Z této �ástky byly pen�žní prost�edky poskytnuty a �erpány na základ� 
rozhodnutí o poskytnutí dotace (p�ípadn� jejich zm�ny) následujícím zp�sobem: 

1. Pen�žní prost�edky ve výši 76 664 tis. K� byly na základ� rozhodnutí 
poskytnuty jako dotace provozovatel�m zoologických zahrad.  

2. Pen�žní prost�edky Programu ve výši 600 tis. K� byly rozpo�tovým 
opat�ením p�evedeny na úhradu náklad� provozovatel�m záchranných center 
CITES a jiným odborným za�ízením, která zajistila pé�i o zadržené nebo 
zabavené exemplá�e živo�ich� a rostlin v roce 2021. 

Pé�e o státem zadržené a zabavené exemplá�e chrán�né podle zákona 
�. 100/2004 Sb., o obchodování s ohroženými druhy, ve zn. pozd�jších p�edpis� 
(CITES) byla hrazena v souladu s vyhláškou �. 198/2013 Sb., která provádí § 29c odst. 
2 zákona �. 100/2004 Sb.  

Ministerstvo podle § 25 odst. 2 písm. j) zákona �. 100/2004 Sb. povoluje nebo 
pov��uje záchranná centra (dále jen „ZC“) a hradí provozovatel�m t�chto center 
náklady na pé�i o sv��ené živé exemplá�e CITES (živo�ichy nebo rostliny), v�etn� 
s tím spojených provozních náklad� až do jejich bezúplatného p�evedení do majetku 
n�které ze zoologických nebo botanických zahrad, p�ípadn� jiného vhodného 
p�íjemce.  

Na základ� faktur a kone�ného vyú�tování skute�ných náklad� za období od 
1. 1. 2021 do 31. 12. 2021 zaplatilo ministerstvo celkem 278 tis. K�.  



178 
 

Vyhodnocení pln�ní cíle Programu a ú�elnosti využití dotací v roce 2021 

Poskytnuté a vy�erpané finan�ní prost�edky ve všech t�ech dota�ních titulech 
byly využity efektivn� a v souladu s hlavními cíli Programu, kterými jsou podpora 
aktivního zapojení zoologických zahrad do ochrany biologické rozmanitosti „ex situ“ 
(chov živo�ich� v lidské pé�i) i „in situ“ (obnova životaschopných populací živo�ich� 
v jejich p�irozeném prost�edí) a sou�asn� zajišt�ní informovanosti a výchov� široké 
ve�ejnosti k ochran� p�írody.  

Záv�r  

1. Poskytování dotací ZOO  

V �R neexistuje žádný jiný národní ani mezinárodní program, z kterého by 
bylo možné poskytovat provozovatel�m zoologických zahrad neinvesti�ní 
dotace na projekty a �innosti podporované z tohoto Programu.   

Správce Programu považuje za nezbytné, aby pokra�oval i v následujících 
letech tak, aby zoologické zahrady mohly nadále plnit své dlouhodobé úkoly  
a napl�ovat své poslání v rámci národní i mezinárodní ochrany p�írody.  

Vzhledem k p�ibývajícímu po�tu provozovatel� zoologických zahrad (v roce 
2004 celkem 16, na konci roku 2021 celkem 28) a s ohledem na velké finan�ní ztráty, 
které postihly zoologické zahrady v souvislosti s pandemií COVID-19 v roce 2020, 
2021 a lze p�edpokládat, že je postihnou i v roce 2022, by bylo vhodné objem 
pen�žních prost�edk� v Programu na rok 2022 a další kalendá�ní roky navýšit.  

2. Úhrada náklad� provozovatel�m ZC CITES  

V sou�asné dob� jsou pen�žní prost�edky z Programu jediným zdrojem 
na hrazení náklad� na pé�i o státem zadržené, zajišt�né, zabavené a odebrané 
exemplá�e živo�ich� a rostlin.  

V souvislosti s p�ijetím novely zákona �. 246/1992 Sb., na ochranu zví�at proti 
týrání a souvisejícím zp�ísn�ním chovu vybraných druh� šelem, které vstoupilo 
v platnost od 1. ledna 2022, lze o�ekávat i zvýšení náklad� na zabavené exemplá�e 
velkých ko�kovitých šelem, jejichž majitelé nebudou schopni splnit p�ísn�jší podmínky 
chovu. 

Úhrada t�chto náklad� je zákonnou povinností státu podle zákona �. 100/2004 
Sb., o obchodování s ohroženými druhy. Pokud by tyto prost�edky nemohly být 
�erpány v rámci Programu, bylo by nutné najít jiné finan�ní zdroje. 

4.5.4 Dotace nestátním neziskovým organizacím 

Schválený rozpo�et o objemu 20 000 tis. K� byl �erpán ve výši 19 958 tis. K�.  

Poskytování dotací se �ídí Zásadami vlády pro poskytování dotací NNO 
úst�edními orgány státní správy. Tematicky je program na podporu NNO vymezen 
Hlavními oblastmi státní dota�ní politiky v��i NNO na p�íslušný rok. Program na 
podporu projekt� NNO je roz�len�n na t�i podprogramy. 



179 
 

Podprogram A - Podpora projekt� NNO p�sobících v oblasti ochrany životního 
prost�edí a udržitelného rozvoje 

Jedná se o podprogram zam��ený na jednoleté menší neinvesti�ní projekty 
nestátních neziskových organizací s horní hranicí podpory 250 tis. K�. Minimální 
požadované nestátní kofinancování projekt� je 30 %. D�raz je kladen na napl�ování 
resortních strategických dokument�. Tento dopad je pravideln� vyhodnocován. 
Tematicky jsou v Podprogramu A podporovány r�znorodé projekty zam��ené na 
ochranu p�írody a krajiny, adaptace na klimatickou zm�nu, vlivu životního prost�edí na 
lidské zdraví a projekty environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty. V roce 2021 
bylo na podprogram A alokováno 13 500 tis. K�. Bylo podpo�eno 64 projekt� 
s celkovou �ástkou 13 500 tis. K�. V pr�b�hu roku 2021 vrátil jeden p�íjemce celou 
�ástku dotace ve výši 42 tis. K�. Celkové �erpání v podprogramu A v roce 2021 bylo 
tedy 13 458 tis. K�. 

Podprogram B - Koordina�ní projekty v ochran� p�írody a krajiny 

V této oblasti bylo p�id�leno 5 000 tis. K� na celkem 2 projekty. Oba projekty 
byly realizovány �eským svazem ochránc� p�írody a to za 3 000 tis. K� na projekt 
„Otev�ený program Ochrana biodiverzity v roce 2021“ a 2 000 tis. K� na projekt 
„Podpora vzniku a rozvoje pozemkových spolk� v �R - koordinace hnutí pozemkových 
spolk�“. Minimální nestátní kofinancování projekt� v podprogramu B je 30 %. 

Napl�ování Hlavních oblastí státní dota�ní politiky v��i NNO lze vyhodnotit jako 
efektivní. Efektivita je dána mnoha faktory, nap�. �ást náklad� na projekt je hrazena 
z vlastních zdroj� organizace, NNO využívají práci dobrovolník�, pracovníci NNO jsou 
významn� motivovaní pro svoji práci atd. NNO v oblasti ochrany životního prost�edí 
pracují na profesionální úrovni a díky transparentnímu systému výb�rového �ízení je 
zaru�eno kvalitní napl�ování stanovených cíl� s relativn� nízkými výdaji na jejich 
po�ízení.  

Podprogram C - tzv. Dlouhodobá smlouva o spolupráci v oblasti EVVO 

Jedná se o neinvesti�ní prost�edky s výší podpory max. 1 500 tis. K� ro�n�. 
V podprogramu C není požadováno nestátní kofinancování. D�raz je kladen na 
napl�ování opat�ení a úkol� daných Státním programem environmentálního 
vzd�lávání výchovy a osv�ty a environmentálního poradenství. V podprogramu C 
dochází k podpo�e aktivit na pln�ní konkrétních opat�ení Státního programu 
environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty a environmentálního poradenství na 
léta 2016 - 2025. V rámci dotace se podpo�ilo zkvalitn�ní systému EVVO v �R, 
výrazn� se nap�. orientoval na oblast evaluací ekologických výukových program� 
a certifikaci služeb st�edisek ekologické výchovy, ale i na proškolování koordinátor� 
EVVO na školách plošn� v �R. V roce 2021 byl podpo�en 1 projekt Podpora 
environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty, environmentálního poradenství 
a jejich aktér� v �eské republice �ástkou 1 500 tis. K�. 

Vyhodnocování konkrétních projekt� probíhá následujícími zp�soby: 

• monitoring projekt� v pr�b�hu realizace (namátkov�, v rámci plánovaných kontrol), 



180 
 

• kontrola vyú�tování a záv�re�né zprávy zpracované dle závazné osnovy u všech 
podpo�ených projekt� po jejich dokon�ení (organizace musí doložit konkrétní 
výstupy), 

• kontrola vybraných organizací ze strany MŽP (vyú�tování i v�cné nápln� projektu) 
p�ímo v míst� jejich p�sobení, 

• zpracování souhrnného p�ehledu �ešených projekt� a jejich výstup� a publikování 
tohoto p�ehledu na webu MŽP. 

4.5.5 Obligatorní sociáln� zdravotní závazky pro horníky organizací 
geologického pr�zkumu 

 Obligatorní sociáln� zdravotní závazky pro horníky organizací geologického 
pr�zkumu jsou poskytovány podle usnesení vlády �R �. 913 ze dne 8. zá�í 1999 
prost�ednictvím rozpo�tové kapitoly MŽP. Cílem je poskytnutí t�chto sociáln� 
zdravotních plateb lidem, kte�í spl�ují zákonné podmínky a mnozí jsou na nich 
i existen�n� závislí.  

 Schválený rozpo�et v roce 2021 v rámci této podpory �inil 15 tis. K�. 
Prost�edky byly �erpány ve výši 15 tis. K�.  

 �ástka vyplácených dávek se neustále snižovala, což bylo dáno skute�ností, 
že vyplácení úhrad je ukon�eno dovršením 65 let v�ku. V sou�asné dob� se jedná 
o výplatu jednomu p�íjemci mimo�ádn� do konce života, nelze tedy p�esn� stanovit 
dobu ukon�ení programu. Program je v útlumu, celková �ástka v dalších letech 
z�ejm� nebude p�esahovat �ástku 15 tis. K�. 

4.5.6 Prost�edky na kompenzaci ztrát obcí na území národních park� 

 Schválený rozpo�et této podpory v roce 2021 �inil 5 600 tis. K� a byl �erpán 
v objemu 5 599 tis. K�. 

 Prost�edky byly poskytnuty 65 obcím na kompenzace ztráty za neobdrženou 
da� z nemovitosti za lesy nacházející se na katastrech p�íslušných obcí na území 
národních park�. 

 Tyto kompenzace vynahrazují ztráty zp�sobené za�len�ním katastr� obcí nebo 
jejich �ástí do území národních park� a v mnoha p�ípadech kompenzace p�edstavují 
nezanedbatelnou �ást p�íjm� v rozpo�tech zejména malých obcí. Lesy na území 
národních park� jsou dle § 8 odst. 1 písm. c) zákona �. 289/1995 Sb., lesní zákon, 
v platném zn�ní, za�azeny do kategorie les� zvláštního ur�ení. Dle zákona 
�. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých v�cí, v platném zn�ní, jsou vlastníci t�chto les� 
od placení této dan� osvobozeni. V d�sledku této skute�nosti neplynou obcím, které 
se nacházejí na území národních park�, do obecních rozpo�t� finan�ní prost�edky 
z výnosu dan� z nemovitosti za lesy na jejich katastru (95 K�/ha – výpo�et vychází ze 
zákona o dani z nemovitosti). 



181 
 

4.5.7 P�ísp�vek na zmírn�ní dopad� k�rovcové gradace v nestátních lesích na 
území NP a jejich ochranných pásem za rok 2020 

P�ísp�vek na zmírn�ní dopad� k�rovcové gradace v nestátních lesích na území 
NP a jejich ochranných pásem za rok 2020 byl sou�ástí t�etí fáze programu na 
zmírn�ní dopad� k�rovcové kalamity v lesích (za rok 2020).  

D�vodem pro realizaci t�etí fáze programu byly nízké ceny jehli�natého d�íví 
z nahodilých („kalamitních“) t�žeb v roce 2020, p�i�emž tento nep�íznivý stav tržních 
cen d�íví byl zp�soben víceletým navyšováním objemu jehli�natého d�íví uvád�ného 
na trh v d�sledku k�rovcové kalamity. Ceny jehli�natého d�íví z nahodilých t�žeb se 
tak v roce 2020 nadále pohybovaly pod úrovní nutnou pro financování obnovy lesa po 
k�rovcových t�žbách, následné p�stební pé�e o mladé lesní porosty a odborné správy 
lesního majetku.  

Dle ustanovení § 46 odst. 3 zákona �. 289/1995 Sb., o lesích a o zm�n� 
a dopln�ní n�kterých zákon� (lesní zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, poskytuje 
p�ísp�vky, jde-li o lesy na území národních park� a jejich ochranných pásem, MŽP. 
MŽP vyhlásilo Výzvu k podávání žádostí o poskytnutí finan�ního p�ísp�vku na 
zmírn�ní dopad� k�rovcové gradace v nestátních lesích na území národních park� 
a jejich ochranných pásem za rok 2020, na základ� které probíhal p�íjem žádostí 
o poskytnutí p�ísp�vku od 15.9. do 15.10.2021. 

 Prost�edky na p�ísp�vek nebyly sou�ástí schváleného rozpo�tu na rok 2021. 
Prost�edky ve výši 24 967 tis. K� byly p�evedeny rozpo�tovým opat�ením dne 
3.12.2022 z rozpo�tu kapitoly 329 – Ministerstvo zem�d�lství. Celkové �erpání 
dosáhlo výše 24 963 tis. K�. 



182 
 

4.6 Ú�elová podpora vybraných oblastí �innosti MŽP 

4.6.1 Sanace lokalit po Sov�tské armád� 

Povinnost zajiš�ovat nápravu ekologických škod po Sov�tské armád� (dále SA) 
byla uložena MŽP usnesením vlády �R �. 2 ze dne 6. ledna 1993. Postup nápravy 
ekologických škod na lokalitách po SA na MŽP probíhá dle Zásad pro poskytování 
prost�edk� z rozpo�tu Ministerstva životního prost�edí na financování nápravy 
ekologických škod po Sov�tské armád�. Sanace bývalých základen po Sov�tské 
armád� je financována ze státního rozpo�tu z kapitoly 315, program odstra�ování škod 
po Sov�tské armád�.  

Sov�tská armáda využívala na území �eské republiky cca 155 r�zn� velkých 
lokalit, u nichž byl pr�zkumem zjišt�n r�zný rozsah ekologických škod. Hlavní 
ekologickou zát�ží v bývalých vojenských lokalitách je zne�išt�ní podzemních vod. 
Prioritními kontaminanty jsou ropné uhlovodíky, chlorované uhlovodíky, ale také 
polychlorované bifenyly, t�žké kovy a další toxické látky.  

Nejv�tší koncentrace vojsk SA se soust�edila do vojenských výcvikových 
prostor� (dále VVP). Nejv�tší VVP byly VVP Ralsko (9 hlavních lokalit s centrem 
Mimo� v�etn� letišt� Hrad�any) a VVP Mladá (11 hlavních lokalit s centrem 
v Milovicích, v�etn� letišt� Boží Dar). 

Prost�edky na sanace lokalit po Sov�tské armád� v�etn� výdaj� na ekologické 
havárie (dále sanace) byly zahrnuty v rozpo�tu MŽP v rámci b�žných výdaj� ve výši 
9 000 tis. K�. V pr�b�hu roku byly zapojeny NNV ve výši 1 063 tis. K�, kone�ný 
rozpo�et tak �inil 10 063 tis. K�. Skute�n� �erpány byly prost�edky ve výši 
9 891 tis. K� (tj. 98,29 %), z toho NNV 901 tis. K�.  

Prost�edky byly �erpány na sana�ní práce a supervize na lokalitách: 

v tis. K� 

Lokalita Druh práce Zhotovitel �erpání 

Boží Dar sever Sanace Alfasystem, s.r.o. 8 990 

Boží Dar sever Supervize GEOtest, a.s. 205 

Hrad�any Zhodnocení kontaminace FANEKO, s.r.o. 226 

Ku�ívody Monitoring Photon Water Technology, s.r.o. 240 

Hrad�any  Atenuace EPS, s.r.o. 230 

CELKEM   9 891 

 V roce 2021 probíhaly práce zejména na akci „Sanace lokality Boží dar – sever 
– 1. fáze“. Celkové p�edpokládané náklady �iní cca 44,40 mil. K� na cca 6 let 
(omezující p�edpoklad ro�ního �erpání do 9 mil. K�). 



183 
 

4.6.2 Likvidace starých d�lních d�l 

 Náplní podpory je zajiš�ování nebo likvidace starých d�lních d�l a opušt�ných 
pr�zkumných d�lních d�l v�etn� jejich následk�, která ohrožují zákonem chrán�ný 
obecný zájem. Výdaj vychází ze zákonné povinnosti Ministerstva životního prost�edí 
stanovených § 35 zákona �. 44/1988 Sb., o ochran� a využití nerostného bohatství 
(horní zákon) a z § 10 odst. 5 zákona �.61/1988 Sb., o hornické �innosti, výbušninách 
a o státní bá�ské správ�. 

Prost�edky na likvidaci starých d�lních d�l byly pro rok 2021 rozpo�továny ve 
výši 1 000 tis. K�. Do rozpo�tu byly zapojeny NNV ve výši 73 712 tis. K�. Kone�ný 
rozpo�et tedy �inil 74 712 tis. K�. Skute�né �erpání �inilo 53 217 tis. K� (tj. 71,23 %), 
z toho NNV ve výši 52 217 tis. K�. 

Z toho byly PO �GS uvoln�ny prost�edky ve výši 6 007 tis. K�, které byly zcela 
vy�erpány v rámci t�chto aktivit: 

- Revize zákres� poddolovaných území a d�lních d�l na základ� nových 
p�ír�stk� digitální mapové dokumentace jako podklad pro šet�ení starých 
d�lních d�l a konsolidaci údaj� opušt�ných pr�zkumných d�lních d�l - etapa 
2021; 

- Zpracování a vyhodnocení záv�re�ných ložiskových zpráv fondu FZ na 
pracovišti v Kutné Ho�e jako základní podklad pro šet�ení starých d�lních d�l - 
etapa 2021; 

- Vyhodnocení a zpracování mapových dokument� uložených ve státních 
archivech �R jako podklad pro šet�ení starých d�lních d�l - etapa 2021; 

- Prvotní šet�ení oznámených projev� starých d�lních d�l v roce 2021; 

- Revize zabezpe�ených SDD a OPDD d�l - etapa 2021. 

Témata byla �ešena formou projekt� a ukon�ena �ádnou záv�re�nou zprávou. 

V rámci t�chto prací byla mimo jiné provedena revize stavu zabezpe�ení u 613 
starých d�lních d�l, 529 opušt�ných pr�zkumných d�lních d�l a prvotní šet�ení 
u 61 oznámených projev� d�lních d�l. 

Vzhledem k velkému množství realizovaných akcí je jejich kompletní p�ehled 
uveden v tabulce v �ásti nepovinných p�íloh.  

�erpání prost�edk� dle jednotlivých dodavatel� je uvedeno v následující 
tabulce: 

v tis. K� 

I�O Název �ástka 
00007536 Palivový kombinát Ústí, s.p.                 39 368    
28677986 Severní energetická, a.s.                 4 613    
46344942 GEOtest, a.s.                 3 230    
Celkem               47 210    



184 
 

Skute�né �erpání rozpo�tu v p�íslušném roce je ovlivn�no po�tem oznámených 
d�lních d�l ohrožujících zákonem chrán�ný obecný zájem, což je faktor, který nem�že 
Ministerstvo životního prost�edí ovlivnit. Nedo�erpané prost�edky ve výši 52 217 tis. K� 
byly p�evedeny do NNV. 

4.6.3 Geologická �innost 

 Podle  § 19 zákona �. 2/1969 Sb., kompeten�ní zákon, je Ministerstvo životního 
prost�edí úst�edním orgánem státní správy mimo jiné pro výkon státní geologické 
služby, pro ochranu horninového prost�edí, v�etn� ochrany nerostných zdroj� 
a podzemních vod, pro geologické práce a pro ekologický dohled nad t�žbou. 
�ástka na geologické práce zasahuje do všech uvedených kompetencí odboru 
geologie (MŽP) v�etn� ochrany akumulace a ochrany podzemních vod. V rámci 
geologických �inností (zákon �. 62/1988 Sb., o geologických pracích) se �eší 
problematika radonu v horninovém prost�edí (v souladu s UV �. 538 z roku 1999 
radonový program, od r. 2020 nov� Národní ak�ní plán pro regulaci ozá�ení z radonu 
„RANAP“) a zejména geologické práce a úkoly vyplývající z vyhlášky MŽP �. 309/2004 
Sb., vztahující se k rizikovým geofaktor�m životního prost�edí. Tyto zahrnují 
identifikaci, dokumentaci, inventarizaci, systemizaci a vyhodnocování p�írodních 
rizikových faktor� a dále dokumentaci geologické stavby, proces� a jev� v�etn� 
antropogenních a jejich expertní posouzení, které mají zásadní vlivy a dopady na 
kvalitu horninového prost�edí. 

 �ástka na geologické práce se od p�evedení kompetencí z MPO na MŽP 
výrazn� snížila z 200 mil. K� v roce 1996 na 11 mil v roce 2021. Její sou�asná výše již 
nezajiš�uje pot�ebné množství prací pro uvedené oblasti. 

Prost�edky na geologickou �innost byly pro rok 2021 rozpo�továny ve výši 
11 000 tis. K� a jejich rozpo�et z�stal do konce roku beze zm�n. Dále byly zapojeny 
NNV ve výši 40 000 tis. K�, kone�ný rozpo�et pak �inil 51 000 K�. Skute�né �erpání 
�inilo 48 525 tis. K�, tj. 95,15 % (40 000 tis. K� NNV). Z toho 47 576 tis. K� bylo 
�erpáno PO �GS a 949 tis. K� ÚO MŽP. 

 Prost�edky byly využity na hydrogeologické práce, ložiskovou geologii, 
zjiš�ování zát�ží po t�žb�, informatiku v geologii, rizikové geofaktory (sesuvy, 
radonový index), expertní a posudkovou podporu pro státní správu, odbornou podporu 
pro opera�ní program a územní plánování, zpracování a archivace geologických 
materiál� a dokument� a další. Podrobn�jší popis využití prost�edk� na realizaci 
geologických prací je následující: 

- Hydrogeologické práce pokra�ovaly v návaznosti na projekt „Rebilance zásob 
podzemních vod“ �R monitoringem hydrogeologických vrt� 2021–2024. Bylo 
dokon�eno zjiš�ování hydrogeologických podmínek v okolí ra�ického 
vesla�ského areálu, v�etn� vlivu t�žby št�rkopísk� v jeho okolí.  

- V oblasti ložiskové geologie pokra�ovala aktualizace informací o ložiskovém 
potenciálu a stavu zdroj� nerostných surovin i jako podklad publikace 
Surovinové zdroje �R a sou�asn� pokra�ovala elektronizace pasport� ložisek 



185 
 

a pr�zkumných území (Ložiskový informa�ní systém – LIS). Na lokalitách 
v jižních �echách byly vymezeny nové oblasti prognózních zdroj� vltavín� 
a také realizována revize prognózních zdroj� rudních i nerudních surovin 
kategorie Q. Dále bylo studováno Re a Os umož�ují geochronologická m��ení 
molybdenit� na 8 lokalitách. 

- Pokra�ovalo zjiš�ování zát�ží životního prost�edí po t�žb� nerostných surovin 
nap�. hodnocením aktuálního stavu ekologických rizik vybraných opušt�ných 
úložných míst t�žebního odpadu v návaznosti na aktualizaci Registru 
opušt�ných úložných míst. 

- Rizikovým geofaktor�m byla v�nována �ada geologických prací zam��ená 
zejména na: 

• Operativní geologická dokumentace významných odkryv� vybraných úsek� 
liniových staveb; 

• RANAP (radon) – radiometrické anomálie a prozkoumanost dat z �SUP, 
2021 aktualizace a mapová aplikace; 

• Aktuální negativní vlivy a procesy v CHKO Moravský kras – ší�ení strusky 
jeskynním systémem Rudické propadání – záv�re�ná etapa; 

• Aktualizace geofaktor� – vrty s potencionálním únikem plyn� v �R (databáze, 
analýzy, komentá�e). geochemie a analýza výskytu plynných uhlovodík� 
v severní �ásti karpatské p�edhlubn� a flyše. 

- V rámci tvorby p�dní mapy �R v m��ítku 1:50 000 byly aktualizovány mapové 
listy Hradec Králové a Pardubice, a to ve vztahu k horninovému substrátu. 

- Byla provád�na digitalizace fond� geofyzikálního archivu na pracovišti Brno 
(etapa 2021) a realizována databáze vrt� po likvidaci a vrt� s potencionálním 
únikem plynu. 

- Pokra�ovala expertní a posudková �innost �GS v�etn� podpory požadavk� OG 
MŽP pro sesuvy v OPŽP a byly aktualizovány p�ehledy o expertních posudcích 
a odborných posouzeních vydaných �GS.  

- V rámci základního geologického mapování CHKO Brdy byla dokon�ena 
Souhrnná mapa geodynamických jev� 1:50 000. 

- Byla realizována další etapa revitalizace vybraných �ástí fondu písemné 
geologické dokumentace spravované archivem Geofond v �GS a zajišt�no 
p�eložení dokumenta�ních vzork� ze starších vrt� v depozitá�ích �GS. 

- Realizovala se �ada dalších prací vedoucích ke zkvalitn�ní zpracování a 
zp�ístupn�ní archivních údaj� a dokument� pro odbornou ve�ejnost. 

Dále byly z nárok� nespot�ebovaných výdaj� poskytnuty prost�edky ve výši 
40 000 tis. K� �GS na �innosti související s výkonem státní geologické služby 
v souladu s § 33o zákona �. 44/1988 Sb., o ochran� a využití nerostného bohatství, ve 
zn�ní pozd�jších p�edpis�, tj. pro zajišt�ní výkonu státní geologické služby spojeného 
p�edevším s ochranou a evidencí nerostného bohatství a surovinových zdroj� a na to 



186 
 

navazujícím zp�ístup�ováním informa�ních zdroj�, s podporou provád�ní státní 
surovinové politiky, rizikovými geofaktory a �ešením problematiky t�žebních odpad�. 
Z celkové �ástky bylo 15 000 tis. K� �erpáno na �ešení projektu Podzemní voda 
v krystaliniku v roce 2021. 

Nedo�erpané prost�edky MŽP ve výši 37 525 tis. K� byly p�evedeny do NNV. 

4.6.4 Soustava NATURA 2000 

Prost�edky na zabezpe�ení povinností vyplývajících ze soustavy NATURA 2000 
pro rok 2021 byly rozpo�továny ve výši 10 000 tis. K�. Dále byly do kone�ného 
rozpo�tu zapojeny NNV ve výši 8 971 tis. K�, kone�ný rozpo�et dosáhl výše 
18 971 K�. 

 AOPK �R je Ministerstvem životního prost�edí pov��ena zajišt�ním monitoringu 
pta�ích oblastí a vybraných druh� pták� pro napln�ní povinností vyplývajících ze 
Sm�rnice 79/409/EHS, o ochran� voln� žijících pták� (Sm�rnice o ptácích) a 
sledováním stavu evropsky významných druh� a biotop� pro napln�ní povinností 
vyplývajících ze Sm�rnice 92/43/EHS, o ochran� p�írodních stanoviš�, voln� žijících 
živo�ich� a plan� rostoucích rostlin (Sm�rnice o stanovištích). K tomuto ú�elu jsou ze 
státního rozpo�tu uvol�ovány ú�elov� vázané finan�ní prost�edky pro tzv. monitoring, 
který probíhá celoplošn�, jak v rámci soustavy „NATURA 2000“, tak mimo ni. P�íslušná 
ustanovení obou sm�rnic jsou do �eské legislativy p�evedena zejména v § 45f zákona 
�. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Pot�eba 
monitorovací sít� je tudíž ukotvena i legislativn� stanovenými závazky v��i Evropské 
komisi. 

AOPK �R obdržela v roce 2021 od MŽP ú�elov� vázané prost�edky 
pro napl�ování úkol� souvisejících s implementací obou výše zmín�ných sm�rnic ve 
výši 10 000 tis. K� a dále zapojila nedo�erpané prost�edky z minulého roku ve výši 
8 971 tis. K�. Finance odborn� spravovala sekce ochrany p�írody a krajiny, odbor 
monitoringu biodiverzity.  

 �erpání prost�edk� této ú�elové podpory v celkové výši 8 782 tis. K� (z toho 
NNV 4 846 tis. K�) zachycuje následující p�ehled:  

v tis. K� 

Projekt Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV 

Soustava NATURA 2000 10 000 18 971 8 782 4 846  

Díky zapojení pracovník� AOPK �R do systému sledování stavu biotop� 
a druh� bylo od po�átku sezóny uvažováno s rozd�lením úkol� na externí a interní 
práce. V�tšina prost�edk� byla investována do terénního sb�ru dat, dále do jejich 
zadávání do elektronické podoby a pro zajišt�ní metodického vedení programu.  

�ástka 3 937 tis. K� byla použita na kofinancování Integrovaného projektu LIFE 
pro soustavu Natura 2000 v �eské republice. 

 



187 
 

 Do NNV byly p�evedeny zbylé prost�edky (nepln�né a neproplacené smlouvy) 
a prost�edky uvažované jako rezerva pro rok 2022 ve výši 10 189 tis. K�.  

4.6.5 Podpora výkonu státní správy v oblasti vodního hospodá�ství, monitoring 
vod a �ešení problematiky sucha 

Podpora výkonu státní správy v oblasti vodního hospodá�ství 

Do kone�ného rozpo�tu prost�edk� ur�ených na podporu výkonu státní správy 
v oblasti vodního hospodá�ství byly zapojeny NNV ve výši 25 141 tis. K�. Dne 19. 3. 
2021 byl uzav�en Dodatek �. 4 k Rámcové smlouv� „Provedení a poskytnutí �inností 
a služeb na podporu výkonu státní správy v oblasti vodního hospodá�ství“ (�. smlouvy 
170267) s Výzkumným ústavem vodohospodá�ským T. G. Masaryka, v.v.i., kterým 
byly specifikovány úkoly na poslední rok stávající 5leté smlouvy (2017 – 2021). Dle 
této smlouvy �inily plánované výdaje pro rok 2021 25 1415 tis. K�, které byly �erpány 
v celkové výši 24 021 tis. K�.  

Hlavní tematické okruhy podpory výkonu státní správy v oblasti vodního 
hospodá�ství: 

- odborná podpora mezinárodní spolupráce v oblasti ochrany vod, 

- bilance, kontrola a hodnocení v oblasti ochrany množství a jakosti vod, 

- odborná podpora p�i vyhodnocování povod�ových rizik,  

- informa�ní a odborná podpora v oblasti ochrany vod nad rámec výše 
uvedených okruh�. 

Prost�edky nebyly zcela vy�erpány z d�vodu opat�ení souvisejících s pandemií 
COVID-19, kdy byly omezeny služební cesty. Nedo�erpané prost�edky byly p�evedeny 
do nárok� nespot�ebovaných výdaj�. 

Problematika �ešení sucha 

Do kone�ného rozpo�tu prost�edk� ur�ených na �ešení problematiky sucha byly 
zapojeny NNV ve výši 21 519 tis. K�. Celkem byly �erpány prost�edky ve výši 
13 030 tis. K�. 

Dne 14. 10. 2020 byla uzav�ena Smlouva o provedení a poskytnutí �inností 
k �ešení problematiky sucha s Výzkumným ústavem vodohospodá�ským 
T. G. Masaryka, v.v.i. Dle této smlouvy �inily plánované výdaje pro rok 2021 
15 277 tis. K�, které byly �erpány ve výši 6 788 tis. K�.  

Hlavní tematické okruhy této smlouvy jsou: 

- Hamr a systémové nástroje pro �ešení sucha, 

- monitoring ú�innosti p�írod� blízkých opat�ení, 

- �ízená dotace podzemních vod jako nástroj k omezení dopad� sucha. 



188 
 

Platnost smlouvy byla ukon�ena dne 9.12.2021. Prost�edky nebyly zcela 
do�erpány. K nedo�erpání prost�edk� došlo z d�vodu pokrytí �ásti náklad� z OPŽP. 
Nevy�erpané prost�edky byly p�evedeny do nárok� nespot�ebovaných výdaj�. 

Dále v roce 2021 prost�edky na �ešení problematiky sucha �erpala PO �HMÚ 
ve výši 6 242 tis. K�.  

Monitoring vod 

Schválený rozpo�et prost�edk� na monitoring vod byl 2 000 tis. K�. Dále byly 
zapojeny NNV ve výši 242 tis. K�, kone�ný rozpo�et pak �inil 2 242 tis. K�. Externím 
dodavatel�m bylo uvoln�no 205 tis. K� na následující �innosti: 

v tis. K� 

MKOD – každoro�ní p�ísp�vek na monitoring 10 

CzWA service, školení osob odborné zp�sobilosti      42 

Palcát services Tábor, logistické zajišt�ní seminá�e 61 

CzWA service, odpov�dné hospoda�ení s vodou 42 

Kate�ina Krúbová – logo hospoda�ení s vodou 50 

Následující p�ehled uvádí rozpo�et a �erpání dle jednotlivých oblastí a jejich 
souhrn: 

v tis. K� 

Oblast podpory Schválený 
rozpo�et 

Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et 

�erpání 
celkem 

�erpání 
NNV 

Monitoring vod 2 000 2 000 2 242 205 0 
Podpora výkonu státní správy 
v oblasti vodního 
hospodá�ství 0 0 25 141 24 021 24 021 
�ešení problematiky sucha 0 0 21 519 13 030 13 030 
          v tom: VÚV TGM 0 0 6 788 6 788 6 788 

                     PO �HMÚ 0 0 6 242 6 242 6 242 

Celkem 2 000 2 000 48 901 37 255 37 051 

4.6.6 Náhrada újmy za ztížení lesnického a zem�d�lského hospoda�ení 

 Zákon �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní ukládá 
(dále jen „ZOPK“) v § 58, odst. 2, povinnost uhradit újmu, která vznikne vlastníkovi 
zem�d�lské p�dy, lesního pozemku, rybníka s chovem ryb (vodní dr�beže) nebo 
nájemci, který tyto pozemky oprávn�n� užívá, v d�sledku omezení vyplývajícího 
z �ásti 3 „Zvlášt� chrán�ná území“, �ásti 4 „NATURA 2000“ nebo �ásti 5 „Památné 
stromy, zvlášt� chrán�né druhy rostlin, živo�ich� a nerost�“ citovaného zákona.  

 Zp�sob stanovení výše náhrady je upraven provád�cími p�edpisy, kterými 
jsou vyhlášky �. 432/2005 Sb., kterou se stanoví podmínky a zp�sob poskytování 
finan�ní náhrady za újmu vzniklou omezením zem�d�lského hospoda�ení, vzor 
a náležitosti uplatn�ní nároku a vyhláška �. 335/2006 Sb., kterou se stanoví podmínky 
a zp�sob poskytování finan�ní náhrady za újmu vzniklou omezením lesního 
hospoda�ení, vzor a náležitosti uplatn�ní nároku. O náhradu m�že vlastník nebo 



189 
 

nájemce požádat vždy zp�tn� za uplynulý rok do 3 kalendá�ních m�síc� po jeho 
uplynutí. 

 Finan�ní náhradu poskytuje z prost�edk� státního rozpo�tu p�íslušný orgán 
ochrany p�írody. V p�sobnosti MŽP se jedná o OSS AOPK �R a PO Správa NP 
Šumava a PO Správa NP �eské Švýcarsko, které poskytují náhradu újmy na základ� 
písemného uplatn�ní nároku vlastníka nebo nájemce, jestliže je tento nárok prokázán 
doklady, ve stanoveném rozsahu, pot�ebnými k jeho posouzení. 

 V souvislosti s kalamitami vyvolanými zm�nou klimatu (zejména k�rovcovou 
kalamitou, ale jde i o plošné odumírání jasanových a borových porost� ad.) dochází 
ke skokovému nár�stu újem (v po�tu žádostí i objemu vyplácených náhrad). 
K�rovcová kalamita (i další kalamity zp�sobené hmyzem �i jinými patogeny) zasáhla 
lesy v chrán�ných územích s dosud nepoznanou intenzitou. Orgány ochrany p�írody 
(AOPK �R a Krajské ú�ady) asanaci k�rovce ve zvlášt� chrán�ných územích 
vzhledem k ochranným podmínkám regulují požadavkem na zachování ur�itého 
množství stojících strom� i ležícího mrtvého d�eva po asanaci. V souvislosti 
s uvedenou regulací náleží podle § 58 ZOPK majiteli �i nájemci pozemk� náhrada 
újmy, která se vypo�ítává z aktuální hodnoty d�eva. V sou�asné dob� je hodnota d�eva 
kalkulována jako obvyklá cena surového d�íví na odvozním míst� (s odkazem na § 2 
zákona �. 151/1997 Sb., o oce�ování majetku a jeho provád�cích p�edpis�). P�itom 
toto ustanovení uvádí, že do ceny obvyklé se nepromítají vlivy mimo�ádných okolností 
trhu, nap�. d�sledky p�írodních �i jiných kalamit.  

Ve schváleném rozpo�tu na rok 2021 byly zabezpe�eny prost�edky na úhradu 
újmy ve výši 150 000 tis. K�, následn� byl rozpo�et navýšen o 122 950 tis. K�. Dále 
byly do rozpo�tu zapojeny NNV ve výši 27 813 tis. K�. Upravený rozpo�et tedy �inil 
272 950 tis. K� a kone�ný rozpo�et byl ve výši 300 763 tis. K�. Celkové �erpání 
prost�edk� �inilo 300 712 tis. K�, z toho NNV 27 812 tis. K�. Nevy�erpané prost�edky 
z roku 2020 ve výši 130 000 tis. K� p�evedené z rozpo�tu kapitoly 396 - Státní dluh 
v prosinci 2020 a ur�ené na náhrady újmy byly v roce 2021 zcela vy�erpány. 

Prost�edky ve výši 272 950 tis. K� byly p�evedeny do rozpo�tu AOPK �R 
(z toho prost�edky ve výši 120 000 tis. K� byly zapojeny v rámci NNV a následn� byl 
u nich vym�n�n zdroj NNV za zdroj rozpo�et u p�ísp�vk� ur�ených pro rezortní PO 
z d�vodu pot�eby p�evodu t�chto prost�edk� na OSS AOPK �R). Zárove� tato 
organizace na náhradu újmy zapojila neprofilující NNV ve výši 257 tis. K�. Celkové 
�erpání prost�edk� na náhradu újmy u OSS AOPK bylo 273 155 tis. K� (z toho NNV 
256 tis. K�). Celkem AOPK �R v pr�b�hu roku 2021 posoudila a proplatila více jak t�i 
sta žádostí. Jako v minulých letech p�evažovaly žádosti Les� �R, s.p. za ztížené 
hospoda�ení v lesích, ovšem oproti p�edchozím let�m výrazn� vzrostly žádosti 
o náhradu újmy na zem�d�lské p�d� zp�sobené hrabošem polním.  

Správ� NP Šumava byly celkem do p�ísp�vku na �innost na náhradu újmy 
p�evedeny NNV ve výši 27 372 tis. K� a Správ� NP �eské Švýcarsko NNV ve výši 
184 tis. K�. Tyto prost�edky byly pln� vy�erpány. 



190 
 

P�ehled rozpo�tu a �erpání t�chto prost�edk� zachycuje následující p�ehled: 
v tis. K� 

Organizace Schválený 
rozpo�et 

Upravený 
rozpo�et 

Kone�ný 
rozpo�et �erpání �erpání 

NNV Ne�erpáno 

Nerozepsáno 150 000 0 0 0 0 0 

AOPK �R 0 272 950 273 207 273 155 256 52 

Správa NP Šumava 0 0 27 372 27 372 27 372 0 

Správa NP �eské Švýcarsko 0 0 184 184 184 0 

Celkem 150 000 272 950 300 763 300 712 27 812 52 

 
Nevy�erpané prost�edky ve výši 52 tis. K� byly p�evedeny do NNV a budou použity 

v p�íštím roce v souladu s jejich ú�elem. 

4.6.7 Prost�edky na zahrani�ní rozvojovou pomoc 

V roce 2021 nebyly prost�edky na zahrani�ní rozvojovou pomoc sou�ástí schváleného 
rozpo�tu kapitoly 315 – MŽP. Rozpo�tovými opat�eními MF �R byly z rozpo�tu 
kapitoly 306 – Ministerstvo zahrani�ních v�cí p�evedeny do rozpo�tu kapitoly 315 - 
MŽP prost�edky v celkové výši 15 498 tis. K� ur�ené na podporu projekt�: 

• „Monitorovací sí� podzemních vod v Kambodži“ pro PO �HMÚ rozpo�et ve výši 
97 tis. K� a �erpání ve výši 92 tis. K�, 

• „Zajišt�ní udržitelného hospoda�ení v krajin� ve vybraných oblastech Etiopie na 
základ� geov�dního mapování“ pro PO �GS rozpo�et ve výši 7 206 tis. K� 
a �erpání ve výši 4 374 tis. K�, 

• „Kompilace geologické a hydrogeologické mapy Etiopie v m��ítku 1 : 1 000 000“ 
pro PO �GS rozpo�et ve výši 5 780 tis. K� a �erpání ve výši 1 997 tis. K�, 

• „Zajišt�ní udržitelné správy chrán�né krajinné oblasti Aragvi“ rozpo�et v celkové 
výši 2 281 tis. K� z toho pro OSS AOPK �R (834 tis. K�), PO Správa KRNAP 
(1 311 tis. K�) a PO Správa NP Šumava (137 tis. K�), narozpo�tované prost�edky 
nebyly �erpány, 

• p�íprava realizace projektu „P�íprava projektové dokumentace ve spolupráci 
s Geologickými službami FBiH a RS“ pro PO �GS rozpo�et a �erpání ve výši 
134 tis. K�. 

Zapojené nároky z nespot�ebovaných výdaj� ve výši 5 934 tis. K�, vzniklé 
z nedo�erpaných prost�edk� v rámci zahrani�ní rozvojové pomoci z minulého roku, 
byly �erpány ve výši 5 032 tis. K� na následující projekty: 

• „Zajišt�ní udržitelného hospoda�ení v krajin� ve vybraných oblastech Etiopie na 
základ� geov�dního mapování“ pro PO �GS zapojení a �erpání NNV ve výši 
3 384 tis. K�, 

• „Kompilace geologické a hydrogeologické mapy Etiopie v m��ítku 1 : 1 000 000“ 
pro PO �GS zapojení a �erpání NNV ve výši 575 tis. K�, 



191 
 

• „Zajišt�ní udržitelné správy chrán�né krajinné oblasti Aragvi“ (dále jen „Aragvi“) 
zapojení NNV ve výši 1 976 tis. K� z toho PO Správa KRNAP ve výši 1 262 tis. K�, 
PO Správa NP Šumava 83 tis. K� a AOPK �R 630 tis. K� a celkové �erpání 
1 074 tis. K�, z toho PO Správa KRNAP 951 tis. K�, PO Správa NP Šumava 
7 tis. K� a AOPK �R 116 tis. K�. 

Celkový upravený rozpo�et v roce 2021 �inil 15 498 tis. K�, u prost�edk� ve výši 
137 tis. K� došlo k vázání z d�vodu neobsazených míst (AOPK �R projekt Aragvi) 
kone�ný rozpo�et byl ve výši 21 296 tis. K�, celkové �erpání prost�edk� zahrani�ní 
rozvojové pomoci �inilo 11 629 tis. K� (z toho NNV 5 032 tis. K�).  

4.6.8 P�íprava na krizové situace 

Za ú�elem p�ipravenosti na �ešení krizových situací v p�sobnosti Ministerstva 
životního prost�edí (ve smyslu p�íslušných ust. zákona �. 240/2000 Sb., o krizovém 
�ízení a o zm�n� n�kterých zákon� (krizový zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�) byly 
na rok 2021 schváleny finan�ní prost�edky ve výši 4 000 tis. K� a tyto byly v plném 
rozsahu (100%) vy�erpány. 

V roce 2021 byly finan�ní prost�edky použity zejména na služby v oblasti 
krizového �ízení v p�sobnosti Ministerstva životního prost�edí, zejména na p�ípravu 
podklad� pro zpracování souhrnné aktualizace Krizového plánu MŽP a další krizové 
dokumentace (v�etn� Databáze zdroj� rizik v GIS, Plánu krizové p�ipravenosti MŽP, 
aktualizace 7 Typových plán� v gesci MŽP), a to v rozsahu dle požadavk� 
stanovených zákonem �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� 
(krizový zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a zákonem �. 241/2000 Sb.,  
o hospodá�ských opat�eních pro krizové stavy a o zm�n� n�kterých souvisejících 
zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Dále byly finan�ní prost�edky v roce 2021 použity na p�ípravu podklad�  
pro mezinárodní jednání v rámci pracovní skupiny pro p�ípravu jednání Evropského 
fóra pro snižování rizika katastrof 2021 a Globální platformy pro snižování rizika 
katastrof 2022 a na pln�ní dalších úkol� v rámci implementace Rámce ze Sendai 
pro snižování rizika katastrof, p�ijatého na 3. sv�tové konferenci o snižování rizika 
katastrof, v souladu s usnesením vlády �. 677/2015. 

�erpané výdaje ve výši 3 660 tis. K� byly poskytnuty konkrétn� t�mto externím 
dodavatel�m: 

 v tis. K� 

Dodavatel �ástka 
AKADEMIE o.p.s.                            968 
Mendelova lesnická a zem�d�lská univerzita v Brn� 968 
Výzkumný ústav bezpe�nosti práce 787 
Laborato� výzkumu a managementu rizik (LabR!SK), s.r.o. 787 
Cals servis s.r.o.                                 151 

Celkem 3 660 



192 
 

 �ástku 340 tis. K� obdržela i PO �HMÚ na zpracování podklad�  
pro souhrnnou aktualizaci Krizového plánu MŽP 2021 (v�etn� Databáze zdroj� rizik 
v GIS). 

4.6.9 Prost�edky na environmentální vzd�lávání, výchovu a osv�tu a dobrovolné 
nástroje 

Ve schváleném rozpo�tu na rok 2021 byly na environmentální vzd�lávání, výchovu 
a osv�tu (dále jen „EVVO“) a dobrovolné nástroje narozpo�továny prost�edky 
v celkové výši 3 500 tis. K�. Rozpo�et z�stal v pr�b�hu roku nezm�n�n. �erpání bylo 
ve výši 1 902 tis. K�.  

V roce 2021 se za ú�elem pln�ní díl�ích opat�ení Státního programu EVVO 
a environmentálního poradenství na léta 2016 - 2025 podpo�ilo ze státního rozpo�tu 
12 aktivit v celkové výši 1 902 tis. K�. Jednalo se o aktivity vedoucí k vydání klí�ových 
metodických publikací EVVO a populariza�ních materiál� k EVVO, k zajišt�ní 
národních konferencí, k p�íprav� sv�tového kongresu EVVO v Praze �i k podpo�e 
EVVO vzd�lávání v rámci správ národních park� a CHKO. 

P�ehled aktivit 
Správa a aktualizace webu ekocentra.cz a ekoporadny.cz 50 tis. K� 
Koordinace PS pro klimatickou výchovu  242 tis. K� 
P
ÍPRAVA - WEEC - World Environmenatl Education Congress (in 
Prague) - 2020 242 tis. K� 
P
ÍPRAVA - YEEC - Youth - 2021 121 tis. K� 
Konference ENERSOL - národní a mezinárodní kolo - podzim 2021 200 tis. K� 
Film o ekovýchov� v �R 163 tis. K� 
Publikace Klima výchova (policy paper + metodika) - TISK (4 000 ks) 119 tis. K� 
Publikace Klima výchova (policy paper + metodika) - DOTISK (2 000 ks) 87 tis. K� 
Setkání s krajskými ú�edníky k EVVO 15 tis. K� 
Školení a kurzy pro NP a AOPK 440 tis. K� 
Film - osv�ta o zeleni ve m�stech 48 tis. K� 
Aktualizace technických list� EŠV 175 tis. K� 

4.7 Prost�edky na výzkum, vývoj a inovace (VaVaI) 

V roce 2021 byly sou�ástí schváleného rozpo�tu i výdaje na výzkum, vývoj 
a inovace ve výši 284 780 tis. K�. Tyto peníze byly konkrétn� vy�len�ny na 
institucionální výdaje – tj. na institucionální podporu na dlouhodobý koncep�ní 
rozvoj výzkumných organizací a na hodnocení výzkumných organizací dle Metodiky 
2017+. 

Podpora byla poskytována v souladu s § 7 zákona �. 130/2002 Sb., zákon 
o podpo�e výzkumu a vývoje z ve�ejných prost�edk� a o zm�n� n�kterých 
souvisejících zákon� (zákon o podpo�e výzkumu a vývoje). Prost�edky byly p�iznány 
na základ� hodnocení výzkumných organizací podle Metodiky hodnocení výzkumných 



193 
 

organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpo�tu �R 
na dlouhodobý koncep�ní rozvoj výzkumných organizací z�ízených Ministerstvem 
životního prost�edí od roku 2018 (Metodika MŽP), která vychází z Metodiky hodnocení 
výzkumných organizací a hodnocení program� ú�elové podpory výzkumu, vývoje 
a inovací schválené usnesením vlády ze dne 8. února 2017, �. 107 (Metodika 2017+). 

V roce 2021 byly uvedené prost�edky �erpány ve výši 284 720 tis. K�.  

Z toho byly poskytnuty prost�edky na dlouhodobý koncep�ní rozvoj výzkumných 
organizací ve výši 284 367 tis. K� resortním p�ísp�vkovým organizacím (PO �GS, PO 
�HMÚ a PO CENIA) a resortním ve�ejným výzkumným institucím (Výzkumný ústav 
vodohospodá�ský T. G. Masaryka a Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a 
okrasné zahradnictví). Rozd�lení prost�edk� dle jednotlivých p�íjemc� na základ� 
rozhodnutí o poskytnutí dotace je uvedeno v následující tabulce: 

      v tis. K� 

P�íjemce Neinvestice Investice Celkem 
CENIA 5 266   5 266 

�GS 109 345 5 000 114 345 

�HMÚ 20 574   20 574 

VÚKOZ 56 513 9 300 65 813 

VÚV TGM 58 368 20 000 78 368 

Celkem 250 067 34 300 284 367 

Dále bylo �erpáno 353 tis. K� na hodnocení výzkumných organizací, tj. na 
financování dohod o provedení práce pro expertní hodnotitele výzkumných organizací. 
Jedná se o renomované akademické pracovníky.  

Celkem v roce 2021 nebyly vy�erpány prost�edky ve výši 60 tis. K�, které budou 
p�evedeny do NNV a budou použity v roce 2022.  

Dále byla AOPK �R poskytnuta ú�elová podpora na projekty „Vodní systémy 
a vodní hospodá�ství v �R v podmínkách zm�ny klimatu“ a „Centrum pro krajinu a 
biodiverzitu“ v celkové výši 6 537 tis. K�, z toho 90 % bylo p�evedeno z rozpo�tu 
kapitoly 377 – Technologická agentura �R (dále jen „TA �R“) a prost�edky na 
spolufinancování ve výši 10 % byly p�evedeny z MŽP. Prost�edky byly �erpány ve výši 
2 755 tis. K�. U prost�edk� ve výši 280 tis. K� došlo k vázání za neobsazená místa. 
Zbývající prost�edky ve výši 3 503 tis. K� budou p�evedeny do NNV a použity 
v následujícím roce. 



194 
 

v tis. K� 

PROJEKT UPRAVENÝ 
ROZPO�ET 

KONE�NÝ 
ROZPO�ET 

�ERPÁNÍ 
CELKEM 

TA�R - Centrum pro krajinu a biodiverzitu  3 310 3 176 1 340 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 1 500 1 401 797 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 537 502 285 

          v tom ostatní b�žné výdaje 1 273 1 273 257 

TA�R - Vodní systémy a vodní hospodá�ství 
v �R v podmínkách zm�ny klimatu 

3 227 3 082 1 415 

          v tom prost�edky na platy státních ú�edník� 0 0 0 

          v tom prost�edky na platy zam�stnanc� v PP 1 500 1 393 835 

          v tom prost�edky na OPPP 0 0 0 

          v tom prost�edky na odvody za pojistné a FKSP 537 499 299 

          v tom ostatní b�žné výdaje 1 190 1 190 281 

P�ísp�vkové organizace získaly výzkumné granty z jiných resort�, které 
dostávají organizace p�ímo na sv�j ú�et a neprojevují se v závazných ukazatelích 
resortu. PO �GS obdržela 88 756 tis. K�, PO �HMÚ 72 159 tis. K� a Správa NP 
Podyjí 231 tis. K� ve form� ú�elové podpory výzkumu a vývoje. Celková �ástka 
ú�elové podpory, kterou resortní PO obdržely od jiných poskytovatel� než MŽP, tedy 
byla 161 146 tis. K�. 

4.8 CZ PRES 

V roce 2021 byly ve schváleném rozpo�tu kapitoly 315-MŽP zahrnuty výdaje 
související s p�ípravou na p�edsednictví �R v Rad� EU (CZ PRES) ve výši 
4 889 tis. K�. Jednalo se mzdové výdaje a související povinné odvody vyvolané 
navýšením po�tu zástupc� MŽP na zajišt�ní CZ PRES. Dále byly výdaje navýšeny 
p�evodem prost�edk� u ÚO MŽP mezi závaznými ukazateli ostatní �innosti a výdaje 
spojené s výkonem p�edsednictví �R v Rad� EU o �ástku 489 tis. K� na cestovné. 
Upravený rozpo�et pak �inil 5 378 tis. K�. Dále došlo k vázání prost�edk� z d�vodu 
neobsazení funk�ních míst ve výši 796 tis. K�. Kone�ný rozpo�et pak dosáhl výše 
5 117 tis. K� a byl �erpán ve výši 2 860 tis. K�. 

Jednalo se zejména o navýšení po�tu zástupc� MŽP, kte�í se budou podílet na 
obsahovém i organiza�ním zajišt�ní zasedání CZ PRES, na vybraných jednáních, 
které bude v rámci CZ PRES organizovat MŽP v �R i t�etích zemích (nap�. neformální 
zasedání ministr� životního prost�edí �lenských stát� EU v Lublani, COP26 UNFCCC 
v Glasgow, Zasedání Rady ministr� životního prost�edí �lenských stát� EU 
v Lucemburku) �i další cesty související s p�ípravou CZ PRES, nap�. expertní stáž 
v Bruselu �i jednání se zástupci institucí Evropské unie v Bruselu. 



195 
 

Posílení ú�asti zástupc� MŽP na jednání v zahrani�í je nutným p�edpokladem 
pro získávání zkušeností pro výkon CZ PRES, nebo� ú�ast na jednání v zahrani�í je 
naprosto nenahraditelná zkušenost a posiluje dovednosti nutné pro výkon CZ PRES. 

4.9 Prost�edky ozna�ené ú�ely 

 V roce 2021 byly do rozpo�tu MŽP p�evedeny ú�elov� ur�ené prost�edky 
v celkové výši 53 408 tis. K�: 

z rozpo�tu kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa ve výši 52 508 tis. K� ozna�ené 
ú�elem: 

• 163980008 – prost�edky na financování stáží zam�stnanc� �eské státní správy 
v institucích EU (3 zam�stnanci v rámci resortu) – rozpo�et 2 508 tis. K�, �erpání 
2 505 tis. K�; 

• 213980016 – prost�edky na výdaje spojené s epidemií COVID-19 (financování 
zoologických zahrad) – rozpo�et 50 000 tis. K�, �erpání 50 000 tis. K�. 

z rozpo�tu kapitoly 307 - Ministerstvo obrany ve výši 900 tis. K� s ú�elem: 

• 173150001 – prost�edky na realizaci projekt� v rámci programu NZÚ (vratka 
nevy�erpaných prost�edk� z podprogramu 115283 Nová zelená úsporám – Budovy 
ve�ejného sektoru – rozpo�et 900 tis. K�, prost�edky nebyly vy�erpány. 

 Zárove� byly do rozpo�tu ÚO MŽP zapojeny profilující NNV s ú�ely:  

• 123980058 - posílení výdaj� MŽP v návaznosti na o�ekávané p�íjmy z prodeje 
emisních povolenek (viz UV �. 178/2012 a �. 454/2012) – investi�ní výdaje v rámci 
programu 115 290 „Zelená úsporám - budovy ve�ejného sektoru“ – zapojeny NNV 
ve výši 139 197 tis. K�, z toho vy�erpáno 15 108 tis. K�, 

• 173150001 – prost�edky na realizaci projekt� v rámci programu Nová zelená 
úsporám – zapojeny NNV ve výši 6 512 tis. K�, prost�edky nebyly �erpány. 

 Kone�ný rozpo�et ú�elových prost�edk� �inil 199 116 tis. K� a skute�né 
�erpání 67 613 tis. K�. 



196 
 

5. Hodnocení výdaj� na zahrani�ní pracovní cesty a informace o stavu 
záloh 

5.1 Výdaje na zahrani�ní pracovní cesty a zhodnocení jejich p�ínosu pro �innost 
organizace 

5.1.1 Úst�ední orgán MŽP 

Cílem uskute�n�ných zahrani�ních pracovních cest bylo prosazování zájm� 
�eské republiky v souladu s prioritami Ministerstva životního prost�edí v mezinárodní 
environmentální agend�. 

Realizace zahrani�ních pracovních cest byla i v pr�b�hu roku 2021 výrazn� 
ovlivn�na pandemií COVID-19 a restriktivními opat�eními jednotlivých stát�. P�evážná 
v�tšina plánovaných cest nebyla uskute�n�na v�bec, resp. prob�hla prost�ednictvím 
videokonference nebo byla odložena na další rok. Oproti p�edchozímu roku bylo 
plánování zahrani�ních cest p�eci jen jednodušší, a po�et stornovaných cest se tak 
pohybuje v �ádu jednotek. V roce 2021 bylo zajišt�no 48 zahrani�ních pracovních cest 
pro celkových 117 osob. 

Minimální po�et realizovaných zahrani�ních pracovních cest v d�sledku 
restriktivních opat�ení se výrazn� projevil i na �erpání rozpo�tu. Celkové výdaje v roce 
2021 dosáhly pouze 2 210 tis. K�, což p�edstavuje sice dvojnásobek výdaj� roku 
2020, ale pouze t�etinu náklad� uplynulých období. 

Mezi prioritní zahrani�ní pracovní cesty �adíme: 
v tis. K� 

Místo konání 
Doba 
trvání 

D�vod cesty Zhodnocení p�ínosu cesty 
Náklady 
na cestu 

Varšava, 
Polsko 12.2. 

Spole�né jednání 
ministr� 
zahrani�ních v�cí 
a ŽP �R a Polska 
o dole Turów 

Snaha o vy�ešení sporu p�ed podáním žaloby v��i 
Polsku ohledn� prodloužení platnosti povolení k t�žební 
�innosti v polském dole Turów k SDEU. 

1 

Lucemburk, 
Lucembursko 10.6. 

Zasedání Rady EU 
pro životní 
prost�edí 

Rada schválila záv�ry k nové adapta�ní strategii EU. 
�R v bod� R�zné otev�ela otázku taxonomie a 
upozornila na pot�ebu diskutovat vazbu taxonomie na 
podporu investic z evropského rozpo�tu. Na okraj Rady 
prob�hlo bilaterální jednání ministra Brabce 
s místop�edsedou EK Timmermansem, které vyústilo 
v návšt�vu F. Timmermanse v �R ve dnech 16.–17. 7. 
Prob�hlo také jednání s ministry FR a SE k p�ípravám 
na nadcházející p�edsednické trio. 

1 

Jakarta, 
Medan, 
Banda Aceh, 
Indonésie 

19.-
26.6. 

Podnikatelská 
mise do Indonésie 

Mise, b�hem které byla podepsána Dohoda o 
spole�ném zám�ru spolupráce v oblasti životního 
prost�edí s Indonésií. Mise napomohla k rozvoji 
spole�ných aktivit na expertní, i akademické a obchodní 
úrovni. 

120 

Lubla�, 
Slovinsko 

19.-
21.7. 

Neformální 
zasedání ministr� 
životního prost�edí 
�lenských stát� EU 

Jednání ministr� ŽP EU ke strategickým témat�m, 
zkušenosti pro p�ípravu CZ PRES. 97 



197 
 

Místo konání 
Doba 
trvání 

D�vod cesty Zhodnocení p�ínosu cesty 
Náklady 
na cestu 

Budapeš�, 
Ma�arsko 6.-7.9. Zasedání ministr� 

ŽP V4 

Jednání bylo p�íležitostí k vým�n� názor� 
k legislativnímu balí�ku Fit for 55 a problematice 26. 
zasedání konference smluvních stran Rámcové úmluvy 
OSN o zm�n� klimatu (COP-26). P�ed zasedáním se 
uskute�nilo rovn�ž setkání s Davidem Moranem, 
regionálním velvyslancem COP-26 pro Evropu, st�ední 
Asii, Turecko a Írán. 

19 

Marseille, 
Francie 

6.-
11.9. 

Sv�tový Kongres 
IUCN 

Jedná se o vrcholné zasedání IUCN a ú�ast �R 
znamená výkon jednoho ze základních práv 
vyplývajícího ze �lenství. Zasedání p�ijalo více než 100 
usnesení ur�ujících fungování organizace v p�íštích 
letech a zvolilo zástupce do výkonných orgán� IUCN. 

68 

Lucemburk, 
Lucembursko 6.10. 

Zasedání Rady EU 
pro životní 
prost�edí 

Rada schválila pozici EU pro COP 26 UNFCCC, 
p�i�emž pasáž týkající se tzv. spole�ných �asových 
rámc� (tj. jak �asto mají smluvní strany Pa�ížské 
dohody aktualizovat NDCs) byla vyjednávána až na 
úrovni ministr�. Na jednání dále prob�hla první formální 
diskuze o balí�ku „Fit for 55“ a minist�i se rovn�ž 
vyjád�ili k aktuálnímu tématu rostoucích cen energií. Na 
okraj Rady se nám�stek Smrž setkal s generálním 
�editelem DG CLIMA M. Petriccionem a prob�hlo další 
jednání p�edsednického tria s ministry FR a SE. 

1 

Ženeva, 
Švýcarsko 

17.-
23.10. 

7. zasedání 
Aarhuské úmluvy a 
4. zasedání 
protokolu PRTR 

Ú�ast na vrcholném zasedání úmluvy znamená výkon 
jednoho ze základních práv vyplývajících �R z této 
úmluvy. Zasedání p�ijalo �adu rozhodnutí ur�ujících 
implementaci úmluvy na p�íští 4 roky a také rozhodnutí 
týkající se dodržování úmluvy ze strany �R. 

147 

Glasgow, 
Velká Británie 

31.10.
-
13.11. 

COP26 UNFCCC 

Byla p�ijata d�ležitá pravidla pro provád�ní Pa�ížské 
dohody (tržní a netržní mechanismy, metodologie pro 
transparentnost pln�ní závazk� dle této dohody), byl 
p�ijat závazek postupného odklonu od fosilních paliv, 
schválen rozpo�et klimatických smluv na roky 2022-
2023 a vyhlášena �ada iniciativ pro zintenzivn�ní 
ochrany klimatu (snížení emisí metanu, odles�ování a 
dal.). 

870 

Lucemburk, 
Lucembursko 

8.-
9.11. 

Ústní jednání p�ed 
soudem, Turów 

Hájení zájm� �R p�ed velkým senátem Soudního dvora 
EU v p�ípadu C-121/21 ve v�ci žaloby �R v��i Polsku 
ohledn� prodloužení platnosti povolení k t�žební 
�innosti v polském dole Turów. 

32 

Brusel, Belgie 13.-
14.12. 

Jednání se 
zástupci institucí 
EU 

Jednání s DG CLIMA, DG ENV, GSR za ú�elem 
koordinace p�ípravy CZ PRES a jeho agendy, 
nastavení spolupráce. 

30 

Budapeš�, 
Ma�arsko 

30.11.
-2.12. 

Planet Budapest 
Summit, zasedání 
ministr� V4 

Nám�stek Smrž vystoupil v rámci summitu na panelu 
ke klimatu, následn� prob�hlo jednání s VT EHK OSN 
Olgou Algayerovou. Na zasedání V4 státy sdílely své 
zkušenosti s implementací plán� ochrany lokalit 
soustavy Natura 2000 a s ochranou opylova��. 

37 



198 
 

Místo konání 
Doba 
trvání 

D�vod cesty Zhodnocení p�ínosu cesty 
Náklady 
na cestu 

Brusel, Belgie 20.12. 
Zasedání Rady EU 
pro životní 
prost�edí 

Nová ministryn� Anna Hubá�ková m�la na jednání 
p�íležitost seznámit se s pr�b�hem zasedání Rady, což 
je d�ležité s ohledem na její p�edsednickou roli b�hem 
CZ PRES. Sou�asn� se setkala s komisa�i 
Timmermansem a Sinkevi�iusem a se svými prot�jšky 
z ostatních �S (zejm. DE, AT, PL, SK, FR, SE a SI 
PRES). Na samotném jednání minist�i zhodnotili pokrok 
a poskytli politická vodítka pro další vyjednávání o 
balí�ku „Fit for 55“, jakož i o na�ízení k bateriím. Minist�i 
se rovn�ž vyjád�ili k nové strategii EU pro p�du, kde se 
v roce 2023 o�ekává p�edložení legislativního návrhu. 

3 

 

5.1.2 Organiza�ní složky státu 

V OSS �inily výdaje na zahrani�ní pracovní cesty celkem 761 tis. K�, z toho 
AOPK �R 753 tis. K� a �IŽP 8 tis. K�. Podrobn�jší informace jsou uvedeny níže: 

� AOPK �R 

 Vzhledem k probíhající epidemii onemocn�ní COVID-19 byla v roce 2021 
naprostá v�tšina akcí mezinárodní spolupráce, a to jak v EU a ší�eji pojaté Evrop�, tak 
celosv�tových, organizována formou videokonferencí. Prezen�n� nebo hybridn� 
prob�hl jen velmi omezený po�et t�chto aktivit: krom� �asov� omezených akcí 
dvoustranné spolupráce se jednalo zejména o dlouhodobé projekty s p�esným 
�asovým harmonogramem, které se nemohly uskute�nit virtuáln� nebo být odloženy 
na ze zdravotního hlediska p�íhodn�jší dobu.  

Celkové výdaje na zahrani�ní služební cesty v roce 2021 �inily 753 tis. K�, 
z toho vlastní zdroje 43 tis. K�, cizí zdroje (projekty) 709 tis. K�. Další výdaje 
související se zahrani�ními cestami p�edstavuje pojišt�ní zam�stnanc� na 
zahrani�ních služebních cestách a také kurzové rozdíly vzniklé p�i nákupu a prodeji 
valut. Za celý rok 2021 se 21 zahrani�ních služebních cest ú�astnilo 31 pracovník� 
AOPK �R, p�i�emž polovina uskute�n�ných cest byla zcela financovaná z projekt� 
(p�edevším twinningový projekt Arménie, dále projekt zahrani�ní rozvojové spolupráce 
Aragvi (Gruzie), ConnectGreen a IP LIFE).  

Mezi prioritní zahrani�ní pracovní cesty pat�í: 
v tis. K� 

Místo 
konání 

Doba 
trvání 

D�vod cesty Zhodnocení p�ínosu cesty 
Náklady 
na cestu 

Arménie 
26.4.-
14.5.2021 

Projekt Arménie twinning 
- Zahájení twinningového 
projektu 

Oficiální zahájení projektu. Uskute�nila se jednání se zástupci 
MŽP, akademických institucí a nevládních organizací. 
Navštívení místních národních park� a dalších chrán�ných 
území k získání informací o místní ochran� p�írody a 
biodiverzity. V rámci projektového týmu prob�hla diskuze o 
struktu�e p�ipravovaných webových stránek projektu. 

87 



199 
 

Místo 
konání 

Doba 
trvání 

D�vod cesty Zhodnocení p�ínosu cesty 
Náklady 
na cestu 

Arménie 
22.7.-
5.8.2021 

Projekt Arménie 
twinning - mise ke 
komponent� 3 

V rámci projektu Twinning s arménským MŽP byl p�edstaven 
návrh komunika�ní strategie, vybráni zam�stnanci AM MŽP 
pro studijní cestu do �R a p�ipraven obsah webových stránek 
projektu. Zárove� byla zvolena firma pro realizaci webu. 
Prob�hlo setkání s velvyslancem �R, který byl informován o 
vývoji projektu. 

64 

Gruzie 
31.7.-
14.8.2021 

Projekt zajišt�ní 
udržitelné správy 
chrán�né krajinné 
oblasti Aragvi 

Projednání dosavadních výstup� projektu a pokra�ování 
konzultací se zainteresovanými stranami, plánování aktivit 
projektu pro rok 2021/2022, zajišt�ní pracovních seminá�� a 
separátní setkání s vybranými spolupracujícími experty. 

43 

N�mecko 5.-7.9.2021 
Setkání �len� Elbe 
Parks 

Náplní cesty byla návšt�va partnerské organizace sdružení 
Elbe Parks – biosférické rezervace UNESCO Flusslandschaft 
Elbe a pracovní setkání k aktivitám napl�ujícím �esko-
n�meckou p�eshrani�ní spolupráci. Sou�ástí programu se 
stala také jednodenní exkurze na vybrané lokality. 

15 

Rakousko 8.9.2021 
Setkání partner� 
projektu ConNat 

Ú�elem pracovní cesty bylo setkání s partnery ukon�ovaného 
projektu. Cílem bylo interní vyhodnocení spolupráce, 
naplánování aktivit v rámci udržitelnosti projektu a zmapování 
možností pro financování návazných aktivit v�etn� možnosti 
p�ípravy návrhu dalšího navazujícího projektu. 

1 

Arménie 

12.-
22.9.2021 
(resp. 12.-
17.9.2021) 

Implementace 
twinningového projektu - 
práce na komponent� 1 
Aproximace evropských 
sm�rnic na ochranu 
p�írody 

Ú�elem mise byla analýza legislativního systému ochrany 
p�írody, kdy byly zapo�aty práce na p�íprav� “Table of 
Concordance” – tedy vyhodnocení souladu p�íslušné 
legislativy Arménie a EU. Významnou sou�ástí byla rovn�ž 
analýza praktických nástroj� ochrany p�írody s d�razem na 
monitoring a druhovou ochranu. Za tímto ú�elem rovn�ž 
prob�hl seminá� s prezentací �eských zkušeností. Monitoring, 
jednotný informa�ní systém a ochrana vybraných druh� 
(uvnit� i mimo chrán�ná území) se potvrdily jako hlavní témata 
pro spolupráci a další �ešení v rámci projektu. 

179 

Ma�arsko 
28.-
30.9.2021 

ConnectGreen - 
konference CNPA a 
finální konference 
projektu 

Služební cesta byla sou�ástí realizace projektu ConnectGreen 
jehož je AOPK �R spolu�ešitelem. Pracovníci agentury se 
dlouhodob� v�nují problematice migra�ních koridor� pro velké 
savce. Metodika tvorby ekologické sít� byla p�evzata v rámci 
projektu. Na setkání se také formou prezentace propagovala 
�innost CHKO Beskydy, Bílé Karpaty, Pálava a Pood�í, jenž 
jsou �leny soustavy karpatských chrán�ných území (CNPA). 

13 

Polsko 
18.-
19.11.2021 

Setkání 
implementa�ního výboru 
Karpatské úmluvy a 
výboru CNPA 

Cílem setkání implementa�ního výboru byla revize a 
schválení dokument� o napl�ování Karpatské úmluvy za 
uplynulý rok. Setkání výboru CNPA (Carpathian Network of 
Protected Areas). 

4 

Chorvatsko 
27.-
30.11.2021 

4th Croatian Symposium 
on Invasive Species - 
sdílení nových poznatk� 
a zkušeností ohledn� 
ekologie a 
managementu IAS 

Ú�ast na konferenci za ú�elem sdílení nových poznatk� a 
zkušeností z ekologie invazních nep�vodních druh� a 
nakládání s nimi. Aktivn� byly prezentovány poznatky, 
zjišt�né b�hem realizace d�ív�jších projekt� v rámci programu 
LIFE. 

5 



200 
 

Místo 
konání 

Doba 
trvání 

D�vod cesty Zhodnocení p�ínosu cesty 
Náklady 
na cestu 

Belgie 
30.11.-
2.12.2021 

Jednání V�decké 
prov��ovací skupiny 
(SRG) a Skupiny 
expert� (ExGr) 

Ú�ast na jednání V�decké prov��ovací skupiny (SRG), na 
kterém byly probírány zejména návrhy na za�azení nových 
druh� a dalších taxon� do CITES. Toto téma bude hlavní 
náplní zasedání Konference smluvních stran CITES, která se 
uskute�ní v listopadu 2022 a které se budou ú�astnit také 
zástupci v�deckého orgánu CITES �R. Druhý den ZSC se 
konalo pravidelné jednání Skupiny expert� (ExGr), kterého se 
pravideln� ú�astní zástupce výkonného orgánu CITES �R a 
p�íležitostn� také zástupce v�deckého orgánu CITES �R. 

8 

 
� �IŽP 

 V roce 2021 se uskute�nila vzhledem k epidemiologické situaci pouze jedna 
zahrani�ní cesta. Celkové náklady �inily 8 tis. K�. 

v tis. K� 

Místo 
konání Doba trvání D�vod cesty Zhodnocení p�ínosu cesty 

Náklady 
na cestu 

Bojnice  8.9.-10. 9. 
2021 Ú�ast na konferenci CITES  Cílem bylo zlepšení poznatk� o �innosti 

orgán� státní správy v oblasti CITES  8  

5.1.3 P�ísp�vkové organizace 

P�ísp�vkové organizace vynaložily na zahrani�ní pracovní cesty za rok 2021 
celkem 4 398 tis. K� s tím, že �ást výdaj� byla hrazena z grant�. Z celkového objemu 
prost�edk� na zahrani�ní pracovní cesty vynaložila CENIA 22 tis. K�, �GS 
3 742 tis. K�, �HMÚ 319 tis. K�, Správa jeskyní �R 16 tis. K�, Správa KRNAP 
216 tis. K�, Správa NP �eské Švýcarsko 17 tis. K�, Správa NP Podyjí 17 tis. K� 
a Správa NP Šumava 49 tis. K�. Prost�edky byly užity následovn�: 

� CENIA 

Celkové výdaje na zahrani�ní pracovní cesty byly ve výši 22 tis. K�.   

V návaznosti na Mimo�ádné opat�ení ministerstva zdravotnictví a opat�ení proti 
ší�ení onemocn�ní COVID-19 se uskute�nily v roce 2021 pouze dv� zahrani�ní 
pracovní cesty: 

 v tis. K� 

Místo 
konání 

Doba 
trvání 

D�vod cesty Zhodnocení p�ínosu cesty 
Náklady 
na cestu 

Malta 
Valletta 

13. - 
15.10. 

12 meeting of the Interest 
Group on Noise Abatement 
(IGNA) 

CENIA je v rámci EPA Network 
�lenem pracovní skupiny IGNA 

15 

Slovensko 
Bratislava 

24. - 
26.11. 

Konference "Ochrana ovzdušia 
2021" 

CENIA poskytuje své specialisty, aby 
aktualizovali �eskou, slovenskou a 
evropskou environmentální legislativu 

7 

  



201 
 

� �GS 

Celkové náklady na zahrani�ní pracovní cesty v roce 2021 byly celkem 
3 742 tis. K�, z toho bylo 3 362 tis. K� hrazeno z externích zdroj�. 

Mezi prioritní zahrani�ní pracovní cesty �adíme: 
v tis. K� 

Místo 
konání 

Doba 
trvání 

D�vod cesty 
Zhodnocení 
p�ínosu cesty 

Náklady na 
cestu 

Etiopie 58 dní �eská rozvojová agentura – program 
udržitelného hospoda�ení v krajin� 

Rozvoj zahrani�ní 
spolupráce 2 048  

Etiopie  30 dní �eská rozvojová agentura – projekt sestavování 
hydrogeologických map 1:1,000,000 

Rozvoj zahrani�ní 
spolupráce 498  

Mongolsko 54 dní Grant GA�R – Periferální kontinentální r�st 
b�hem superkontinentálního cyklu 

V�decká �innost 
�GS 309  

USA 98 dní 
Opera�ní program výzkum, vývoj, vzd�lání 2014-
2020 – Mezinárodní Mobility výzkumných 
pracovník� pro �GS 

Vzd�lání 
zam�stnanc� �GS 241  

Kanada 98 dní 
Opera�ní program výzkum, vývoj, vzd�lání 2014-
2020 – Mezinárodní Mobility výzkumných 
pracovník� pro �GS 

Vzd�lání 
zam�stnanc� �GS 229  

Gruzie 20 dní Rozvojová spolupráce – zahrani�ní expedice Rozvoj zahrani�ní 
spolupráce 329  

Namibie 16 dní Terénní práce – dlouhodobá spolupráce na 
projektech v Namibii 

Rozvoj zahrani�ní 
spolupráce 68  

� �HMÚ 

Celkové výdaje na zahrani�ní pracovní cesty v roce 2021 �inily 319 tis. K�. 

Z této �ástky bylo hrazeno z grantových prost�edk� 109 tis. K� a zbytek náklad� 
na zahrani�ní pracovní cesty, celkem 210 tis. K� bylo pokryto z rozpo�tu �HMÚ. 

Pracovníci ústavu vykonali v roce 2021 celkem 57 zahrani�ních pracovních 
cest. Po�et cest i objem prost�edk� byl z d�vodu omezení pandemií COVID-19 ve 
sv�t� nižší než v p�edchozích letech p�ed touto pandemií. 

Mezi prioritní zahrani�ní pracovní cesty �adíme: 
v tis. K� 

Místo 
konání 

Doba 
trvání 

D�vod cesty Zhodnocení p�ínosu cesty 
Náklady na 

cestu 

N�mecko 19. - 
30.07. Dohoda DWD a �HMÚ Zabezpe�ování funkce Regionálního 

kalibra�ního centra 
Hradí DWD 

Rakousko 12.07. Interreg Cli Op Thaya Jednání projektového týmu 2 

Švýcarsko 26.09- 
16.10. 

IPC_XIII, Mezinárodní 
srovnávací m��ení pyrheliometr� 

Potvrzení validity Národního radia�ního 
standardu 

91 

Velká 
Británie a 
Severní 
Irsko 

31.10.– 
10.11. 

Glasgow COP26 UNFCCC 
climate conference 

Hlavním cílem skupiny pro 
transparentnost EU bylo dosáhnout 
dohody o pa�ížských pravidlech. 

38 

Francie 24.10.– 
30.10. Projekt Požáry II.  Cesta plánovaná a schválená 

poskytovatelem MV, MŽP 
29 

Francie 24.11.– 
26.11. 

Mimo�ádné zasedání (IHP) 
UNESCO 

Zvolení nových p�edsed� a 
místop�edsed� IHP + implementace 9. 
fáze IHP 

21 



202 
 

� Správa jeskyní �R 

Celkové výdaje na zahrani�ní pracovní cesty �inily 16 tis. K�. 

Vzhledem k mimo�ádnému režimu celosv�tové pandemické situace a z toho 
vyplývajícího pozastavení zahrani�ních cest, se v roce 2021 konala pouze jedna 
pracovní cesta 2 odborných pracovník� k ú�asti na 13. v�decké konferenci „Výskum, 
využívanie a ochrana jaský�“, která se konala u p�íležitosti 100. výro�í objevu 
Demanovské jeskyn� Slobody, 150. výro�í speleoarcheologie na Slovensku a 175. 
výro�í zp�ístupn�ní Jasovské jeskyn�  ve dnech 7. – 9. zá�í v Liptovském Mikuláši 
v rámci Mezinárodního roku jeskyní a krasu. Byla to jediná p�íležitost k p�ímé osobní 
mezinárodní vým�n� aktuálních poznatk� z provozu a ochrany jeskyní a výsledk� 
posledních výzkum�. Všechny plánované zahrani�ní cesty, a� už se jednalo o 
konference (následn� zrušené), jednání k p�íprav� „Mezinárodního roku jeskyní a 
krasu 2021“ v rámci ISCA nebo studijní cesty, byly zrušeny. Pozastaveny byly i cesty 
k zahrani�ní rozvojové pomoci v rámci projekt� �eské rozvojové agentury. Prakticky 
celá mezinárodní spolupráce se omezila na koresponden�ní formu a vzájemnou 
vým�nu odborných informací a publikací.  

V tis. K� 
Místo 

konání  
Doba 
trvání 

D�vody pracovní cesty Zhodnocení p�ínosu pro organizaci 
Náklady 
celkem 

Slovensko, 
Liptovský 
Mikuláš  

6.-
10.9. 

13. v�decká konference „Výskum, 
využívanie a ochrana jaský�“ konané 
v rámci Mezinárodního roku jeskyní a 
krasu u p�íležitosti 100. výro�í objevu 
Demanovské jeskyn� Slobody, 
150. výro�í speleoarcheologie na 
Slovensku a 175. výro�í zp�ístupn�ní 
Jasovské jeskyn�  

Vzájemná ú�ast na konferencích 
s mezinárodní ú�astí je dlouholetou 
tradi�ní spoluprací SJ �R a SSJ. Na 
konferenci byly prezentovány a 
podrobn� diskutovány nejnov�jší 
poznatky a výsledky výzkum� krasu a 
jeskyní za poslední roky. Osobní vým�na 
zkušeností a diskuze poznatk� 
z výzkumu, provozu a ochrany jeskyní 
v mezinárodním kontextu je nezbytná 
pro zkvalit�ování �innosti SJ �R. 

16 

� Správa KRNAP 

Správa KRNAP vydala na zahrani�ní pracovní cesty celkem 216 tis. K�.  

Mezi prioritní zahrani�ní pracovní cesty �adíme: 
v tis. K� 

Místo 
konání 

Doba trvání D�vod cesty Zhodnocení p�ínosu 
cesty 

Náklady 
na cestu 

Gruzie 31.7.-18.8. Projekt Aragvi  Mezinárodní sporupráce 50 

Rakousko 23.8.-29.8. Botanická exkurze Mezinárodní spolupráce 10 

N�mecko 5.9.-7.9. Setkání Elbe Parks �lenství v mezinár. 
spole�enstvích 17 

Polsko 4.10.-7.10. 
Spole�né vzd�lávání pracovník� Správy 
KRNAP a KPN II 

Mezinárodní spolupráce 38 

Gruzie 8.11-12.11. Projekt Aragvi Mezinárodní spolupráce 21 

Gruzie 16.11.-21.11. Projekt Aragvi Mezinárodní spolupráce 31 



203 
 

� Správa NP �eské Švýcarsko 

Celkové výdaje na zahrani�ní pracovní cesty v roce 2021 �inily pouze 
17 tis. K�. Realizované zahrani�ní cesty podporují a prohlubují spolupráci zejména 
s Národním parkem Sächsische Schweiz, a to jak mezi jednotlivými v�deckými 
pracovníky, tak v plánování v oblasti pé�e o lesy a pé�i o chrán�né druhy.  

v tis. K� 

Místo 
konání 

Doba 
trvání 

D�vod cesty Zhodnocení p�ínosu cesty 
Po�et 

ú�astník� 

Náklady 
celkem 

N�mecko 
Lenzen, 
Braniborsko 

3 
Ú�ast na 
setkání Elbe 
Parks  

Setkání p�isp�lo k vým�n� informací a 
k vyjasn�ní možností spolupráce mezi 
chrán�nými územími na Labi v �R a v 
N�mecku. Za �R se zú�astnili ješt� 
AOPK �R a KRNAP. 
Vybraní zam�stnanci SNP�Š budou 
participovat na aktivitách Elbe Parks, 
zejména p�íprav� spole�ného �esko-
n�meckého projektu. Setkání 2022 
bude v KRNAP. 

5 11 

N�mecko - 
Heimbach 3 Projekt Škola 

NP�Š 
Zajišt�ní napln�ní projektu Škola NP�Š 

2 2 

N�mecko 
Bayersch 
Eisenstein 

3 Konference, 
vzd�lávání 

Správa NP Bavorský les - konference, 
vzd�lávání monitoring a výzkum 

1 2 

� Správa NP Podyjí 

Vzhledem k mezinárodní situaci a pokra�ujícím komplikacím spojeným 
s pandemií COVID-19 neprob�hly v roce 2021 žádné významné zahrani�ní cesty, 
pouze n�kolik služebních cest do Národního parku Thayatal v Rakousku v rámci pln�ní 
vzájemných povinností a spojených s p�ípravou podzimní konference k výro�í založení 
národních park� v souhrnné výši 17 tis. K� za celý rok. 

� Správa NP Šumava 

Celková výše výdaj� na zahrani�ní pracovní cesty �inila 49 tis. K�. 

Prioritní zahrani�ní pracovní cesty byly následující: 

v tis. K� 

Místo konání 
Doba 
trvání 

D�vod cesty 
Zhodnocení p�ínosu 

cesty 
Náklady 
na cestu 

Švédsko/Finsko 17.5-18.6. Výzkum hnízdní bionomie a ekologie 
kulíka hn�dého  

Sdílení znalostí v rámci 
výzkumu 34 

Slovensko  4 dny Setkání stráže p�írody z �R a Slovenska  Vým�na zkušeností  6 



204 
 

5.2 Hodnocení a vy�íslení poskytnutých i p�ijatých finan�ních prost�edk� 
na zahrani�ní aktivity 

 V roce 2021 v rámci kapitoly 315-MŽP vykázaly zahrani�ní aktivity následující 
resortní organizace: 

� ÚO MŽP 

P�íprava akcí se zahrani�ní ú�astí se potýkala s problémy spojenými 
s pandemií COVID-19 a restriktivními opat�eními jednotlivých stát�, v�tšina 
plánovaných aktivit musela být odložena, pokud nebylo možné setkání realizovat 
prost�ednictvím videokonference. Oproti lo�skému roku i zde došlo ke zlepšení, 
nakonec bylo realizováno 38 akcí a pouze 5 bylo zrušeno. 

S ohledem na pandemickou situaci COVID-19 nebylo v roce 2021 možné 
realizovat žádné zahrani�ní aktivity hrazené z twinningové rezervy. 

P�ehled plateb mezinárodním organizacím a nadnárodním orgán�m 
realizovaných ÚO MŽP v roce 2021 je uveden v povinných p�ílohách. 

� AOPK �R 

AOPK �R je sama �lenem nebo spolupracuje s následujícími organizacemi: 

Evropské tematické st�edisko biologické rozmanitosti (ETC/BD) je 
mezinárodní konsorcium odborných organizací, které spolupracuje s Evropskou 
agenturou pro životní prost�edí (EEA) na základ� rámcové dohody o partnerství. 
Pomáhá EEA p�i podávání zpráv o ŽP tím, �eší stav i trendy v biologické rozmanitosti 
v Evrop� (podrobné informace viz kapitola 4.3.1.10 Jiné EU 2014+). 

Evropské st�edisko ochrany p�írody (ECNC) je nezávislá organizace 
p�sobící v oblasti ochrany a udržitelnosti evropské p�írody, biodiverzity a krajiny, se 
sídlem v holandském Tilburgu. AOPK �R je jediným partnerem této organizace z �R. 

Mezinárodní unie na ochranu p�írody (IUCN) je nejvýznamn�jší a nejv�tší 
mezinárodní organizací pro ochranu p�írody. Hlavním posláním IUCN je ovliv�ovat, 
povzbuzovat a podporovat státy, státní instituce, akademické ústavy i národní 
a mezinárodní nevládní organizace na celém sv�t� k ochran� integrity a rozmanitosti 
p�írody a zajistit spravedlivé a udržitelné využívání p�írodních zdroj�. Agentura 
ochrany p�írody a krajiny �R je �ádným �lenem IUCN v kategorii vládní agentura. 

Federace Europarc jejímž cílem sdružovat instituce ochrany p�írody spravující 
r�zné typy evropských krajin, podporovat jejich �innost, koordinovat jejich postupy 
a zajiš�ovat vým�nu informací.  

Karpatská soustava chrán�ných území (CNPA) je prost�edek implementace, 
tedy napl�ování, Karpatské úmluvy. Hlavními �innostmi CNPA jsou ochrana p�írody 
a udržitelný rozvoj Karpat. K tomu je nezbytná aktivní spolupráce mezi karpatskými 
chrán�nými územími navzájem, stejn� jako jejich spolupráce s chrán�nými územími 
z jiných horských oblastí. 



205 
 

Hlavním úkolem CNPA je vytvá�ení a posilování vytvo�ené soustavy 
chrán�ných území, tj. podpora r�zných aktivit a vým�na informací mezi manažery 
chrán�ných území, posilování kapacit v oblasti managementového know how, kontroly 
efektivnosti a implementace nových p�ístup� v rámci ochrany životního prost�edí. 
�lenové CNPA v �R jsou CHKO Beskydy, CHKO Bílé Karpaty a CHKO Pálava. 

Rada Evropy se od roku 1962 zabývá koordinaci n�kterých �inností �lenských 
stát� v oblasti životního prost�edí (ve skute�nosti jde o rozsah ochrany p�írody 
a krajiny). Vytvá�í sí� biogenetických rezervací (v �R jsou to NPP Blanice a NPR 
B�ehyn�-Pecopala), zajiš�uje �innost Sekretariátu Bernské úmluvy, která je fakticky 
nejvýznamn�jší úmluvou v ochran� p�írody. AOPK �R zajiš�uje spolupráci s Radou 
Evropy p�i vým�n� informací v oblasti ochrany p�írody, ší�ení informací a tiskovin Rady 
Evropy v �R a dodávaní požadovaných informaci v ochran� p�írody a krajiny. 

ElbeParks je platforma pro vým�nu zkušeností a informací mezi chrán�nými 
územími na Labi. AOPK �R je zakládajícím �lenem této iniciativy.  

AOPK �R zorganizovala v roce 2021 studijní cestu do �R pro 5 zástupc� MŽP 
Arménie, biosférického komplexu chrán�ných území Zangezur a p�írodov�dného 
muzea Arménie. Studijní cesta se uskute�nila v rámci twinningového projektu 
financovaného Evropskou Unií zam��eného na implementaci sm�rnic EU z oblasti 
ochrany p�írody (Sm�rnice o stanovištích a Sm�rnice o ptácích). 

� OSS �IŽP 

�IŽP je ú�astníkem za �R v mezinárodní neziskové organizaci zam��ené na 
implementaci a prosazování práva v oblasti životního prost�edí IMPEL. IMPEL byl 
založen v roce 1992 jako neformální sí� evropských regulátor� a institucí. �IŽP je 
jedním ze zakládajících �len� této organizace. Základem práce jsou jednotlivé 
projekty, kterých se ú�astní inspekto�i �IŽP. Pro inspektory �IŽP je ú�ast na IMPEL 
projektech d�ležitá, protože jsou velmi praktické a jejich výsledky jsou viditelné nap�. 
v podob� metodik, p�íru�ek, doporu�ení apod. a poznatky využívají inspekto�i v praxi. 
V roce 2021 se však �IŽP neú�astnila žádného projektu. 

  



206 
 

� PO CENIA 

European Topic Centre on Waste and Materials in a Green Economy 
(ETC/WMGE): 

V roce 2021 probíhaly práce dle schváleného plánu práce. CENIA se v rámci 
konsorcia podílela na �ešení úloh nové indikátory ob�hového hospodá�ství a metodika 
vyhodnocování politik. S ohledem na situaci ohledn� COVID-19 byly jedinou položkou 
osobní náklady. Zahrani�ní cesty nebyly realizovány a jednání probíhala online. 

Evropské tematické st�edisko o dopadech zm�ny klimatu, zranitelnosti 
a adaptacích (ETC/CCA):  

V roce 2021 probíhaly práce dle schváleného plánu práce na daný rok. CENIA 
se v rámci konsorcia podílela na draftu využití opat�ení na p�írodní bázi jako �ešení pro 
adaptaci na zm�ny klimatu a snížení rizika p�írodních katastrof. 

European Topic Centre on Inland, Coastal and Marine waters (ETC/ICM): 

Evropské tematické centrum pro vnitrozemské, pob�ežní a mo�ské vody je 
expertním centrem EEA pro oblast vody a spolupracuje na pln�ní úkol� EEA.  

Každoro�ní aktivitou je sb�r a zpracování a kontrola kvality dat z reportingu 
�lenských zemí EEA v�etn� správy databází a aktualizace indikátor� životního 
prost�edí EEA. Sou�ástí úkol� ETC/ICM je rozši�ování sít� Eionet a spolupráce i se 
zem�mi, které dosud nejsou �leny EEA. Experti CENIA se v roce 2021 ú�astnili aktivit 
dle schváleného ak�ního plánu.  

Wood-WFD-CIS:  

Expertní podpora Evropské komise p�i vyhodnocování národních dokument� 
reportovaných pod Rámcovou sm�rnici o vod� (WFD). Spolupráce na vyhodnocování 
spole�né implementa�ní strategie WFD, jednání se zástupci Evropská komise 
a �lenských stát�, moderování jednání, vytvá�ení finálních dokument�. 

Copernicus Land Monitoring services: 

Tvorba, verifikace a zp�esn�ní produkt� panevropské a lokální komponenty 
Služby Copernicus pro monitorování území (Copernicus Land Monitoring Service). 
V�tšina výstup� bude sloužit jako podklad pro tvorbu zprávy Evropské agentury pro 
životní prost�edí SOER 2020 a následující technické reporty a zprávy. Projekt je zcela 
financován ze zdroj� EEA a v roce 2021 probíhal podle stanoveného plánu. 



207 
 

v tis. K� 
Projekt Nápl� projektu Zdroj 

financování 
�erpání 

European Topic Centre on Waste 
and Materials in a Green Economy 
(ETC/WMGE) 

Obecným cílem projektu je podpora �innosti EEA 
v oblasti nakládání s odpady a chemickými 
látkami 

EEA  270 

Evropské tematické st�edisko o 
dopadech zm�ny klimatu, 
zranitelnosti a adaptacích 
(ETC/CCA): 

P�íprava studií pro portál Climate Adapt v oblasti 
adapta�ních opat�ení v doprav�, analýza 
odborných �lánk� pro report EEA/ETC CCA ke 
zm�n� klimatu.  

EEA  230 

European Topic Centre on Inland, 
Coastal and Marine waters 
(ETC/ICM) 

ETC/ICM je expertním centrem EEA pro oblast 
vody a spolupracuje na pln�ní úkol� EEA 

 EEA 2 722 

Wood-WFD-CIS  Expertní podpora Evropské komise p�i 
vyhodnocování národních dokument� 
reportovaných pod Rámcovou sm�rnici o vod� 
(WFD). 

EEA  688 

Copernicus Land Monitoring 
services  

Tvorba, verifikace a zp�esn�ní produkt� 
panevropské a lokální komponenty Služby 
Copernicus pro monitorování území (Copernicus 
Land Monitoring Service). 

EEA   505 

� PO �GS 

 PO �GS se podílela v roce 2021 na �ešení níže uvedených významných 
zahrani�ních projekt� v celkové hodnot� 28 005 tis. K�. 

v tis. K� 

Projekt Zdroj financování �erpání 

CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_026/0001087 GECON - 
Geologická p�íhrani�ní koopera�ní sí� 

Opera�ní program p�eshrani�ní 
spolupráce INTERREG V-A �eská 
republika - Polsko 

367 

International Network of Raw Materials Training Centres 
(INTERMIN) 

Horizont 2020 – rámcový program pro 
výzkum a inovace 83 

GeoERA Information Platform Project (GIP-P) Horizont 2020 – rámcový program pro 
výzkum a inovace 1 546 

MUSE - Managing Urban Shallow geothermal Energy Horizont 2020 – rámcový program pro 
výzkum a inovace 79 

3DGEO-EU 3D geomodeling for Europe Horizont 2020 – rámcový program pro 
výzkum a inovace 83 

GeoConnect3de Cross-border, cross-thematic 
multiscale framework for combining geological models 
and data for resource appraisal and policy support 

Horizont 2020 – rámcový program pro 
výzkum a inovace 132  

Hydrogeological processes and Geological settings over 
Europe controlling dissolved geogenic and 
anthropogenic elements in groundwater of relevance to 
human health and the status of dependent ecosystems 

Horizont 2020 – rámcový program pro 
výzkum a inovace 33  

Resources of groundwater, harmonized at Cross-Border 
and Pan-European Scale 

Horizont 2020 – rámcový program pro 
výzkum a inovace 69 

Mineral Intelligence for Europe Horizont 2020 – rámcový program pro 
výzkum a inovace 307  



208 
 

Projekt Zdroj financování �erpání 

820852 - Forecasting and Assessing Europe’s Strategic 
Raw Materials needs 

Horizont 2020 – rámcový program pro 
výzkum a inovace 229  

27717/2018-2 Stavba zemské k�ry a svrchního plášt� 
odvozená z analýzy seismické anizotropie a z 
gravita�ních dat v Mongolsku  

MSMT_Mezinárodní spolupráce ve 
výzkumu a vývoji 57 

Building partnership and konwledge base towards 
sustainable use of undergound in cities 

Norské fondy - Bilaterální fond program 
Životní prost�edí, ekosystémy a zm�na 
klimatu 

41 

CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_053/0017379 Mezinárodní 
mobility výzkumných pracovník� pro �GS 

EF-Opera�ní program výzkum, vývoj, 
vzd�lávání 2014-2020 574 

TO01000112 Pilotní projekt ukládání CO2 v 
karbonátovém ložisku Finan�ní mechanismy EHP/Norsko 7 638  

TO01000220 Osud a budoucnost uhliku v lesích 
(CatchCaN) Finan�ní mechanismy EHP/Norsko 5 116 

HyStorIES - Hydrogen Storage In European Subsurface Horizont 2020 – rámcový program pro 
výzkum a inovace 157 

Recomine Sasko - �esko Program spolupráce �R – Svobodný 
stát Sasko 2014 – 2020 493  

ET-2019-019-RO-43040  udržitelného hospoda�ení v 
krajin� ve vybraných oblastech Etiopie na základ� 
geov�dního mapování 

�eská rozvojová agentura - zahrani�ní 
rozvojová spolupráce 7 758 

ET-2020-077-RO-31140 Kompilace národní geologické 
a hydrogeologické mapy v m��ítku 1:1,000,000 pro celé 
území Etiopie 

�eská rozvojová agentura - zahrani�ní 
rozvojová spolupráce 2 571 

PanAfGeo II : Geov�dní odbornosti a kvalifikace v 
afrických geologických službách Evropská komise, DEVCO DG 671 

  



209 
 

� PO �HMÚ 

Náklady za zahrani�ní aktivity – granty v roce 2021 byly ve výši 3 550 tis. K�. 
v tis. K� 

Projekt Nápl� projektu Zdroj financování �erpání  

OCP/EEA/ACC
/18/001-
ETC/ATNI 

ETC/ATNI (Evropské tematické centrum pro zne�išt�ní 
ovzduší, dopravu, hluk a pr�myslové emise) je konsorcium 
organizací, jehož úkolem je odborná podpora �inností 
Evropské agentury pro životní prost�edí-EEA zejména 
v oblasti zne�išt�ní ovzduší a zmírn�ní klimatické zm�ny. 

EEA (European 
Environmental 
Agency) 

2 218 

OCP/EEA/ACC
/18/003-
ETC/CME 

�HMÚ je �lenem konsorcia ETC/CME. Evropské centrum 
pro mitigaci klimatické zm�ny a Energetiku bude zajiš�ovat 
všechny požadavky na vykazování emisí a propad� 
skleníkových plyn� týkající se této problematiky. Jedná se 
o zpracování EU inventarizace emisí a propad� 
skleníkových plyn�. 

EEA (European 
Environmental 
Agency) 

603 

ACTRIS IMP 

�HMÚ je p�íjemcem v projektu národní výzkumné 
infrastruktury ACTRIS-CZ, který tvo�í národní komponentu 
k existující infrastruktu�e evropské ACTRIS RI. Prost�edky 
v rámci ACTRIS-CZ byly uvoln�ny p�edevším na podporu 
této mezinárodní infrastruktury. ACTRIS RI v sou�asné dob� 
vstupuje do implementa�ní fáze. Na její podporu je 
p�ipravován projekt ACTRIS IMP, jehož cílem je koordinace 
národních aktivit v rámci ACTRIS ve fázi vzniku ERIC. 

HORIZON 2020 222  

INTERREG 

Cílem projektu je zkoumat dopad klimatické zm�ny na vodní 
bilanci Dyje, jak v minulosti, tak v budoucnosti. 
Zam��ení je na identifikaci dostupnosti vody na r�zná použití 
a jak se m�že dostupnost vody pro r�zné klimatické scéná�e 
zm�nit. 

Amt der 
NiederosterreichLand/ 
INTERREG/ Evropská 
p�eshrani�ní 
spolupráce 

497 

ATMO ACCES 

Cílem projektu je harmonizace národních a evropských 
procedur pro poskytování mezinárodních p�ístup� 
(Transnational Acces – TNA) na evropské environmentální 
výzkumné infrastruktury sdružené v ESFRI (ACTRIS, ICOS, 
INGOS, IAGOS atd). Národní atmosférická observato� 
Košetice úsp�šn� realizovala TNA v rámci projektu ACTRIS-
2 a o její zapojení do ATMO ACCESS je ze strany 
koordinátor� velký zájem, hlavn� proto, že na jedné lokalit� 
koordinujeme dv� infrastruktury ACTRIS a ICOS. 

HORIZON 2020 10 

Náklady na zahrani�ní aktivity – �lenské p�ísp�vky v roce 2021 byly ve výši 
3 446 tis. K�. 

v tis. K� 

Projekt Nápl� projektu Zdroj financování �erpání 

EUMETNET �lenský p�ísp�vek Státní rozpo�et 2021 2 136 

ECOMET �lenský p�ísp�vek Státní rozpo�et 2021 88 

RC LACE (Zentralanstalt fur Meteorolog) �lenský p�ísp�vek Státní rozpo�et 2021 563 

EMS �lenský p�ísp�vek Státní rozpo�et 2021 26 

ESSL �lenský p�ísp�vek Státní rozpo�et 2021 34 

ECMWF (EZE, ShinfieldRark Reading) �lenský p�ísp�vek Státní rozpo�et 2021 562 

ECMWF (Data Castor) �lenský p�ísp�vek Státní rozpo�et 2021 11 

EURAMET �lenský p�ísp�vek Státní rozpo�et 2021 25 



210 
 

� PO Správa jeskyní �R 

Z d�vod� mezinárodních krizových opat�ení v rámci pandemie COVID-19, bylo 
nutno veškeré mezinárodní aktivity omezit pouze na spolupráci koresponden�ního 
charakteru a až na jednu výjimku zcela pozastavit všechny plánované cesty. 

SJ �R se v roce 2021 v�novala následujícím mezinárodním aktivitám. 

�lenství SJ �R v ISCA 

Mezinárodní asociace zp�ístupn�ných jeskyní ISCA sdružuje p�es 90 �len� z 34 
zemí sv�ta. Spolupráce SJ �R v roce 2021 byla koresponden�ního charakteru a 
v�novala se realizaci akcí v rámci „Mezinárodního roku jeskyní a krasu 2021“. K osobní 
spolupráci se zástupci n�kterých �lenských zemí sešli pouze na v�decké konferenci 
v Liptovském Mikuláši.  

Spolupráce se Správou slovenských jaský� 

Dlouhodobá dohoda o vzájemné spolupráci mezi SJ �R a SSJ byla v roce 2021 
také napl�ována p�edevším koresponden�n�, vým�nou odborných materiál� a 
odbornými konzultacemi, k osobní spolupráci došlo pouze na 13. v�decké konferenci 
v Liptovském Mikuláši. Nekonaly se vým�nné cesty pracovník� t�chto organizací. 

Rozvojová pomoc Gruzii 

Pokra�ovala pouze koresponden�ní formou, konzultacemi zám�r� a jejich 
provád�ní. 

Rozvojová pomoc Moldavii - byla pozastavena.  

P�ijímání zahrani�ních host� 

Jednotlivé správy jeskyní navštívilo v rámci svých odborných program� v �R 
pouze n�kolik zahrani�ních odborník�, pracovník� odborných institucí a speleolog�.  

Záv�r 

P�esto, že zájem zahrani�ních partner� o aktivní spolupráci se SJ �R 
v posledních letech vzr�stal, již od roku 2020 byl z již uvedených d�vod�, omezen 
pouze na koresponden�ní formu. I tak byla p�ínosem aktivní ú�ast na v�decké 
konferenci v Liptovském Mikuláši, aktivní podíl na p�íprav� „Mezinárodního roku 
jeskyní a krasu 2021“ a nep�erušená vým�na odborných publikaci a materiál�. 

� PO Správa KRNAP 

 Správa KRNAP je �lenskou organizací dvou mezinárodních organizací: 

a) The EUROPARC Federation – asociace, sdružující p�edevším chrán�ná území 
(mimo to také individuální �leny, ministerstva, NNO…) s celoevropskou 
p�sobností. Organizace nestanovuje �len�m žádné spole�né cíle v ochran� 
p�írody, nicmén� v jejím rámci dochází ke konkrétním spole�ným aktivitám. 
Správa KRNAP se aktivn� zapojuje p�edevším do dvou z nich: 
� je, spolu s polskou Správou Karkonoskiego Parku Narodowego od roku 2005 

certifikovaným P�eshrani�ním parkem (Transboundary Park), což je 



211 
 

certifikace kvality p�eshrani�ní spolupráce, každých p�t let znovu revidovaná 
a p�ezkušovaná; 

� je zakládajícím �lenem regionální sekce EUROPARC Central and Eastern 
Europe, kterou také v letech 2015 – 2018 vedla. 

b) EUROSITE – profesní asociace v ochran� p�írody s celoevropskou p�sobností. 
Zabývá se p�edevším odbornou �inností a sdílením expertní znalosti a 
zkušenosti. 

Správa KRNAP byla na podzim 2020 jedním ze zakládajících �len� 
neformálního sdružení zvlášt� chrán�ných území, ležících na toku �eky Labe, pod 
názvem ElbeParks. V roce 2021 se toto sdružení zkompletovalo a dnes sdružuje 
všechna zvlášt� chrán�ná území na toku Labe v �eské republice i Spolkové republice 
N�mecko. Jde o neformální asociaci. �lenství v ní nevyžaduje žádné finan�ní nároky 
(žádný �lenský p�ísp�vek). 

Správa KRNAP je zárove�, spolu s polskou Správou Karkonoskiego Parku 
Narodowego, bilaterální sou�ástí celosv�tové sít� Biosférických rezervací UNESCO 
v programu Man and Biosphere. Nejde fakticky o �lenství v organizaci, ale ú�ast 
v programu, který klade cíle a nároky z hlediska správy území: Správa KRNAP 
prochází pravidelným hodnocením bez výhrad. 

Náklady na zahrani�ní aktivity Správy v roce 2021 dosáhly výše 1 036 tis. K�. 

v tis. K� 

Projekt Nápl� projektu 
Zdroj 

financování 
�erpání 

Projekt �RA CHKO ARAGVI Ú�ast na rozvojovém projektu �RA 951 

EUROPARC �lenský poplatek Vlastní 17 

EUROPARC Reevaluace certifikátu TRANSBOUNDARY PARK Vlastní 25 

EUROSITE �lenský poplatek Vlastní 43 

� PO Správa NP Podyjí 

V roce 2021 byl uhrazen pravidelný �lenský a dále evalua�ní poplatek 
organizaci Europarc Federation, která prezentuje p�ibližn� 500 �lenských organizací 
z celé Evropy. Jejím cílem je umožnit vým�nu zkušeností a podporovat širokou 
mezinárodní spolupráci mezi organizacemi, zabývajícími se pé�í o chrán�ná území. 
Poplatek ve výši 42 tis. K� je podporou �innosti federace Europarc a oprav�uje 
�lenské organizace k ú�asti na všech aktivitách tohoto spole�enství. V rámci programu 
federace se pracovníci organizace ú�astní výro�ních konferencí, zasedání pracovních 
skupin a workshop�, získávají užite�né kontakty a poznatky z ochrany p�írody v jiných 
státech Evropy.  

v tis. K� 

Projekt Nápl� projektu Zdroj financování �erpání 

Europarc Federation �lenský a evalua�ní poplatek Vlastní provozní prost�edky 42 



212 
 

� PO Správa NP Šumava 

 V roce 2021 byly realizovány následující zahrani�ní aktivity v celkové výši 
20 tis. K�:  

v tis. K� 

Projekt Nápl� projektu Zdroj financování �erpání 

EUROPARC Federation �lenský poplatek Vlastní prost�edky 17 

EUROPARC Federation Online konference – ú�astnický 
poplatek Vlastní prost�edky 3 

5.3 P�ehledy všech zálohových plateb provedených správcem kapitoly a jím 
�ízenými OSS a PO na dodávky a práce investi�ního i neinvesti�ního charakteru, 
které nebyly v roce 2021 realizovány, v�. zd�vodn�ní 

Podle výsledku šet�ení provedeného v organizacích resortu MŽP se jedná 
o každoro�n� opakované zálohové platby, které neovliv�ují výsledek hospoda�ení jako 
nap�. stálé zálohy na CCS karty, p�edplatné zahrani�ních i tuzemských �asopis�, 
zálohové platby za elektrickou energii, plyn, vodu apod. V návaznosti na požadavky 
obchodního styku (n�kte�í dodavatelé požadují zálohu, p�ípadn� celou platbu p�ed 
dodáním prací nebo služeb) byly konkrétní práce a dodávky zálohovány v pr�b�hu 
roku s vyú�továním k 31.12.2021.  

Celkový objem zálohových plateb (ú�et 314) �inil u OSS v�. úst�edního orgánu 
6 902 tis. K� a u PO 11 244 tis. K�, tj. celkem 18 146 tis. K�. Podrobn�jší informace 
jsou popsány níže: 

� ÚO MŽP 

Úst�ední orgán ke dni 31.12.2021 evidoval pohledávky na provozní opakované 
zálohové platby na ú�tu 314 ve výši 1 131 tis. K� a to na: 

v tis. K� 

Neinvesti�ní záloha �ástka 

Elektrická energie  264 
Plyn 42 
Teplo 258 
Voda 503 
Ostatní (nap�. tiskoviny, posudky, domény…) 64 

  



213 
 

� OSS AOPK �R 

Organizace ke dni 31. 12. 2021 evidovala neinvesti�ní zálohy na elektrickou energii, 
plyn, vodu, teplo na správách CHKO a úst�edí, dále služby s využíváním služebního 
bytu v celkové výši 2 673 tis. K�, konkrétn� na:  

 v tis. K� 

Neinvesti�ní záloha �ástka 

Elektrická energie  1 483  

Plyn  892  

Teplo  128  

Voda  143  

Ornitologický materiál 10  

Služby byt Moravská, Praha  17  

� OSS �IŽP 

 �IŽP ke dni 31. 12. 2021 evidovala neinvesti�ní zálohy v celkové výši 3 098 
tis. K�, a to: 

v tis. K� 

Neinvesti�ní záloha �ástka 

Zálohy provozní 503 

Záloha na energii  572 

Záloha na plyn  664 

Záloha na vodu  372 

Záloha na teplo  638 

Záloha na CCS  349 

� PO CENIA 

        CENIA ke dni 31.12.2021 evidovala neinvesti�ní zálohy v celkové výši 
883 tis. K�.  

v tis. K� 

Neinvesti�ní záloha �ástka 

Karty CCS 39 
�eská pošta – pen�žní jistota 7 
Provozní zálohy 837 



214 
 

� PO �GS 

�GS evidovala neinvesti�ní zálohy na provozní náklady v celkové výši 1 681 tis. K�, 
konkrétn� na: 

v tis. K� 

Neinvesti�ní záloha �ástka 

Laboratorní materiál 38 
Elektická energie  1 006 
Vodné, sto�né 241 
Teplo 148 
Plyn 244 
Mýtné  4 

� PO �HMÚ 

�eský hydrometeorologický ústav ke dni 31. 12. 2021 evidoval neinvesti�ní 
zálohy v celkové výši 2 890 tis. K�. Jedná se o každoro�n� zálohované platby, které 
se v pr�b�hu roku 2022 vyú�tují. Konkrétn� jde o tyto zálohy: 

v tis. K� 

Neinvesti�ní záloha �ástka 
Elektrická energie  2 465 
Plyn  222 
Pojišt�ní osob v zahrani�í 3 
P�edplatné odborného tisku 9 
Teplo 0 
Vodné – sto�né 173 
FKSP 0 
Ostatní celkem 18 

� PO Správa jeskyní �R 

Organizace ke dni 31.12.2021 neevidovala žádnou zálohu.  

� PO Správa KRNAP 



215 
 

Správa KRNAP ke dni 31.12.2021 evidovala neinvesti�ní zálohy v celkové výši 
242 tis. K�, konkrétn� na: 

v tis. K� 

Neinvesti�ní záloha �ástka 

Vytvo�ení dokumentace + školení pilot� v�etn� oprávn�ní k provozu UAV 16 
Poštovné 81 
Elektrická energie 83 
Voda 62 

�  PO Správa NP �Š 

 Organizace ke dni 31.12.2021 evidovala celkové neinvesti�ní provozní zálohy 
ve výši 699 tis. K�, z toho neinvesti�ní krátkodobé provozní zálohy v celkové výši 
632 tis. K� a neinvesti�ní dlouhodobé zálohy ve výši 67 tis. K�, konkrétn� na: 

v tis. K� 

Neinvesti�ní záloha �ástka 
Dlouhodobá provozní záloha JISTINA CCS 38 
Dlouhodobá neinvesti�ní záloha �EZ – VB skládka Mezná 29 
Krátkodobá provozní záloha VODA  72 
Krátkodobá provozní záloha PLYN  180 
Krátkodobá provozní záloha ELEKTRICKÁ ENERGIE  379 



216 
 

� PO Správa NP Podyjí 

Organizace ke dni 31.12.2021 evidovala neinvesti�ní krátkodobé provozní 
zálohy v celkové výši 546 tis. K�, konkrétn� na: 

v tis. K� 

Neinvesti�ní záloha �ástka 

Centropol Energy, a.s., elektrická energie 206 

Pražská plynárenská a.s., zemní plyn  87 

CCS a.s., záloha na platební karty 112 

E.on a.s., elektrická energie 103 

JUDr. Procházka, záloha na provedení exekuce 5 

Vodárenská a.s., vodné, sto�né 5 

Innogy Energie, s.r.o., plyn Mašovice 1 

Atlas consulting, program codexis 27 

Zárove� Správa NP Podyjí evidovala investi�ní zálohu na po�ízení 
mechanizace v celkové výši 2 436 tis. K�. 

v tis. K� 

Investi�ní záloha �ástka 

WALK MACHINE s.r.o., po�ízení mechanizace 2 436 

� PO Správa NP Šumava 

Správa NP Šumava evidovala ke 31.12.2021 neinvesti�ní zálohy v celkové výši 
1 867 tis. K�, konkrétn� na: 

v tis. K� 

Neinvesti�ní záloha �ástka 

Plyn  47 

Teplo  250 

Zboží a služby  84 

Vodné a sto�né  32 

Elektrická energie  1 451 

Noviny a �asopisy  3 



217 
 

6. Výsledky kontrolních akcí provedených v roce 2021 

V roce 2021 byly jak na ministerstvu životního prost�edí (dále jen „MŽP“), tak 
v organizacích v p�sobnosti MŽP, v rámci aplikace zákona �. 320/2001 Sb., o finan�ní 
kontrole ve ve�ejné správ� a o zm�n� n�kterých zákon� (dále jen „zákon o finan�ní 
kontrole“) vydávány nebo aktualizovány interní p�edpisy podporující funk�nost 
vnit�ního kontrolního systému, týkající se hospoda�ení s rozpo�tovými prost�edky 
a hospoda�ení s majetkem, se kterým jsou MŽP a resortní organizace p�íslušné 
hospoda�it. 

V rámci MŽP to byly nap�.: 

Sm�rnice MŽP �. 1/2021 pro poskytování finan�ních prost�edk� z programu 
P�ísp�vek zoologickým zahradám,  

Sm�rnice MŽP �. 2/2021 pro poskytování finan�ních prost�edk� v rámci Programu 
pé�e o krajinu v letech 2021-2025,  

Sm�rnice MŽP �. 3/2021 o poskytování prost�edk� Moderniza�ního fondu ze 
Státního fondu životního prost�edí �eské republiky,  

Sm�rnice MŽP �. 4/2021 o poskytování finan�ních prost�edk� na podporu projekt� 
realizovaných v rámci unijního programu LIFE v období 2021 – 2027 z rozpo�tu 
kapitoly 315 – MŽP,  

Sm�rnice MŽP �. 5/2021 pro poskytování finan�ních prost�edk� z Programu na 
podporu projekt� nestátních neziskových organizací,  

Sm�rnice MŽP �. 6/2021 o postupu p�i poskytování finan�ních p�ísp�vk� na 
hospoda�ení v lesích na území národních park� a jejich ochranných pásmech a na 
vybrané myslivecké �innosti na území národních park�,  

Sm�rnice MŽP �. 7/2021 o poskytování finan�ních prost�edk� v rámci aktivit 
Národního plánu obnovy, u kterých plní Ministerstvo životního prost�edí funkci 
vlastníka, 

Sm�rnice MŽP �. 8/2021 o poskytování finan�ních prost�edk� ze Státního fondu 
životního prost�edí �eské republiky prost�ednictvím programu Nová zelená 
úsporám v rámci Národního plánu obnovy,  

P�íkaz �. 3/2021 ministra životního prost�edí o schválení Zásad, kterými se 
stanovují podmínky pro poskytování finan�ního p�ísp�vku na zmírn�ní dopad� 
k�rovcové gradace v nestátních lesích na území národních park� a jejich 
ochranných pásem za rok 2020  

Pokyn MŽP �. 1/2021 k posuzování žádostí v rámci Programu pé�e o krajinu - 
Podprogramu pro zlepšování dochovaného p�írodního a krajinného prost�edí (PPK 
B) 

Dodržování interních p�edpis� bylo pr�b�žn� kontrolováno auditory a kontrolory 
jak u odbor� MŽP, tak i u organizací v p�sobnosti MŽP. Vedení MŽP bylo o výsledcích 
audit� a kontrol informováno. 



218 
 

6.1 Výsledky externích kontrol 

� ÚO MŽP 

 Každý rok je na MŽP provád�na mimorezortními kontrolními orgány �ada 
kontrolních akcí. V následující �ásti zprávy je uveden stru�ný p�ehled o jejich zam��ení 
a p�ípadn� i výsledku. Významné jsou kontroly provád�né dle schváleného plánu 
kontrolní �innosti Nejvyššího kontrolního ú�adu (dále také „NKÚ“). 

NKÚ 

Kontrolní akce NKÚ �. 20/04 „Intervence k zajišt�ní udržitelné jakosti vod“ 

Kontrola probíhala od února 2020 do února 2021. Proti kontrolnímu protokolu 
byly ze strany MŽP podány námitky a proti rozhodnutí o námitkách bylo podáno ze 
strany MŽP odvolání ke Kolegiu NKÚ. Kontrolní záv�r byl zve�ejn�n v �ervenci 2021, 
spole�né stanovisko MZe, MZd a MŽP je p�ipraveno na jednání Vlády �R. Opat�ení 
MŽP nenavrhuje, nebo� kontrolní záv�r NKÚ neobsahuje žádné p�ipomínky, na n�ž by 
bylo nutné v rámci daných kompetencí v oblasti ochrany vod reagovat p�ijetím nových 
opat�ení. 

Kontrolní akce NKÚ �. 20/19 „Opat�ení ke snížení energetické náro�nosti bytových 
dom� podporovaná z Integrovaného regionálního opera�ního programu a z programu 
Nová zelená úsporám“ 

Kontrola probíhala od listopadu 2020 do dubna 2021. Proti kontrolnímu 
protokolu podalo MŽP námitky, kterým bylo ze strany NKÚ z v�tší �ásti vyhov�no. 
Kontrolní záv�r byl zve�ejn�n v �íjnu 2021. Stanovisko MMR s vyjád�ením MŽP �eká 
na projednání Vládou �R. 

Základními zjišt�ními kontroly jsou: generovanými úsporami energie naplnil 
program NZÚ k 31. 12. 2020 sv�j díl�í programový p�ísp�vek k dosažení cíle �R 
v oblasti ro�ních úspor dle sm�rnice EED v rámci strategie Evropa 2020 jen v nízké 
mí�e; MŽP jako správce programu NZÚ nenastavilo k ov��ení nakládání s ve�ejnými 
prost�edky u p�íjemc� žádnou kontrolu výb�ru dodavatel�; MŽP nestanovilo v právním 
aktu (Registrace akce a Rozhodnutí o poskytnutí dotace) žádné cíle akce/projektu 
a napl�ování cíl� programu NZÚ sleduje na úrovni indikátor� a parametr� projekt�; 
MŽP nestanovilo pro p�íjemce v právním aktu žádnou škálu sankcí; MŽP nevykonávalo 
kontrolu delegovaných �inností u SFŽP �R pov��eného administrací programu NZÚ 
v souladu s plány kontrol. 

Kontrolní akce NKÚ �. 21/06 „Pen�žní prost�edky státu a Evropské unie ur�ené na 
realizaci opat�ení v oblasti nakládání s odpady“ 

Kontrola probíhala na MŽP od b�ezna do listopadu 2021. Proti kontrolnímu 
protokolu podalo MŽP námitky v prosinci 2021, proti rozhodnutí o námitkách podalo 
MŽP odvolání ke Kolegiu NKÚ na konci ledna 2022. Zve�ejn�ní kontrolního záv�ru je 
plánováno na rok 2022. 



219 
 

Kontrolní akce NKÚ �. 21/09 „Pen�žní prost�edky vynakládané na projekty 
návšt�vnické infrastruktury související s ochranou p�írody“ 

Kontrola probíhala od dubna do prosince 2021. Proti kontrolnímu protokolu 
podalo MŽP námitky v prosinci 2021, proti rozhodnutí o námitkách podalo MŽP 
odvolání ke Kolegiu NKÚ na konci ledna 2022. Zve�ejn�ní kontrolního záv�ru je 
plánováno na rok 2022. 

Ostatní mimorezortní kontroly 

Všeobecná zdravotní pojiš�ovna (VZP �R) 

Kontrola prob�hla v srpnu 2021 a týkala se plateb pojišt�ní na ve�ejné zdravotní 
pojišt�ní a dodržování ostatních povinností plátce pojistného: dodržování oznamovací 
povinnosti, stanovení vym��ovacích základ� a výše pojistného, dodržování termín� 
splatnosti pojistného. Kontrolované období bylo od �íjna 2018 do �ervence 2021. 

Kontrolou nebyly zjišt�ny splatné závazky v��i VZP �R ani jiné eviden�ní 
nedostatky. 

Auditní orgán Ministerstva financí 

Audit systému �. OPŽP/2021/S/001 - Audit �ádného fungování systému �ízení 
a kontroly Opera�ního programu Životní prost�edí  

Auditováno bylo programové období OPŽP 2014 – 2020, audit probíhal od 
kv�tna do listopadu 2021. 

V pr�b�hu auditu byla, v rámci ov��ení ú�inného fungování �ídicího 
a kontrolního systému opera�ního programu identifikována celkem 4 zjišt�ní, z toho 2 
zjišt�ní se st�ední mírou závažnosti, 2 zjišt�ní s nízkou mírou závažnosti. Celkov� je 
�ídicí a kontrolní systém programu hodnocen „Kategorií 2 – Systém funguje. Jistá 
zlepšení nutná.“. Na základ� ov��ených skute�ností je výrok k �ídicímu a kontrolnímu 
systému bez výhrad. Zlepšení jsou nutná zejména v oblasti dodržování stanovených 
postup� p�i �ešení nesrovnalostí a p�i kontrole ve�ejných zakázek. 

Audity operací (FS + EFRR) na rok 2021 

Auditováno bylo programové období OPŽP 2014 – 2020 (auditované 
certifikované výdaje dle jednotlivého projektu) – �asov� audit probíhal dle jednotlivých 
audit� operací. 

V 1. pololetí roku 2021 bylo naplánováno provedení 15 audit� operací, ve 
2. pololetí roku 2021 bylo naplánováno dalších 16 audit� operací. Ke dni 31. 12. 2021 
obdržel 
ídící orgán všech 31 kone�ných zpráv z audit� operací, z toho 9 se zjišt�ním 
s finan�ním dopadem. Zjišt�ná pochybení s finan�ním dopadem byla p�edána ke 
zpracování v režimu nesrovnalostí. 



220 
 

Evropský ú�etní dv�r (EÚD) 

Audit výkonnosti náklad� na implementaci politiky soudržnosti 

Auditováno bylo programové období OPŽP 2014 – 2020, audit byl zahájen 
v �ervenci 2018 a dosud není ukon�en. 

Vzhledem k tomu, že audit se týká nejen OPŽP, ale i OPZ, OP PIK a OPTP, 
p�evzalo roli koordinátora auditu MMR-NOK. 

Auditní šet�ení EÚD – audit uhelných region� v transformaci  

Auditováno bylo programové období OPŽP 2014 – 2020, audit byl zahájen 
v �ervnu 2021 a dosud není ukon�en. 

  



221 
 

Souhrnný p�ehled o provedených externích kontrolách poskytuje následující 
tabulka: 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

únor 
2020 – 
únor 
2021 

NKÚ 

KA �. 20/04 „Intervence k 
zajišt�ní udržitelné jakosti 
vod“ 

Kontrolní záv�r byl zve�ejn�n v 
�ervenci 2021, spole�né 
stanovisko MZe, MZd a MŽP je 
p�ipraveno na jednání Vlády 
�R. 

Opat�ení MŽP 
nenavrhuje, nebo� 
kontrolní záv�r NKÚ 
neobsahuje žádné 
p�ipomínky, na n�ž by 
bylo nutné v rámci 
daných kompetencí v 
oblasti ochrany vod 
reagovat p�ijetím nových 
opat�ení. 

listopad 
2020 – 
duben 
2021 

NKÚ 

KA �. 20/19 „Opat�ení ke 
snížení energetické 
náro�nosti bytových dom� 
podporovaná z 
Integrovaného 
regionálního opera�ního 
programu a z programu 
Nová zelená úsporám“ 

Kontrolní záv�r byl zve�ejn�n v 
�íjnu 2021. Stanovisko MMR s 
vyjád�ením MŽP �eká na 
projednání Vládou �R. 
Základními zjišt�ními kontroly 
jsou: generovanými úsporami 
energie naplnil program NZÚ k 
31. 12. 2020 sv�j díl�í 
programový p�ísp�vek k 
dosažení cíle �R v oblasti 
ro�ních úspor dle sm�rnice 
EED v rámci strategie Evropa 
2020 jen v nízké mí�e; MŽP 
jako správce programu NZÚ 
nenastavilo k ov��ení nakládání 
s ve�ejnými prost�edky u 
p�íjemc� žádnou kontrolu 
výb�ru dodavatel�; MŽP 
nestanovilo v právním aktu 
(Registrace akce a Rozhodnutí 
o poskytnutí dotace) žádné cíle 
akce/projektu a napl�ování cíl� 
programu NZÚ sleduje na 
úrovni indikátor� a parametr� 
projekt�; MŽP nestanovilo pro 
p�íjemce v právním aktu žádnou 
škálu sankcí; MŽP 
nevykonávalo kontrolu 
delegovaných �inností u SFŽP 
pov��eného administrací 
programu NZÚ v souladu s 
plány kontrol. 

dle výsledku kontroly 



222 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

b�ezen – 
listopad 
2021 

NKÚ 

KA �. 21/06 „Pen�žní 
prost�edky státu a 
Evropské unie ur�ené na 
realizaci opat�ení v oblasti 
nakládání s odpady“ 

Zve�ejn�ní kontrolního záv�ru 
je plánováno na rok 2022. 

- 

duben – 
prosinec 
2021 

NKÚ 

KA �. 21/09 „Pen�žní 
prost�edky vynakládané na 
projekty návšt�vnické 
infrastruktury související s 
ochranou p�írody“ 

Zve�ejn�ní kontrolního záv�ru 
je plánováno na rok 2022. 

- 

srpen 
2021 

Všeobecná 
zdravotní 
pojiš�ovna 
�R 

Kontrola plateb pojišt�ní 
na ve�ejné zdravotní 
pojišt�ní a dodržování 
ostatních povinností plátce 
pojistného: dodržování 
oznamovací povinnosti, 
stanovení vym��ovacích 
základ� a výše pojistného, 
dodržování termín� 
splatnosti pojistného. 

Kontrolou nebyly zjišt�ny 
splatné závazky v��i VZP �R 
ani jiné eviden�ní nedostatky. 

- 

kv�ten – 
listopad 
2021 

Auditní 
orgán 
Ministerstva 
financí 

Audit systému �. 
OPŽP/2021/S/001 - Audit 
�ádného fungování 
systému �ízení a kontroly 
Opera�ního programu 
Životní prost�edí 

V pr�b�hu auditu byla, v rámci 
ov��ení ú�inného fungování 
�ídicího a kontrolního systému 
opera�ního programu 
identifikována celkem 4 zjišt�ní, 
z toho 2 zjišt�ní se st�ední 
mírou závažnosti, 2 zjišt�ní s 
nízkou mírou závažnosti. 
Celkov� je �ídicí a kontrolní 
systém programu hodnocen 
„Kategorií 2 – Systém funguje. 
Jistá zlepšení nutná.“. Na 
základ� ov��ených skute�ností 
je výrok k �ídicímu a 
kontrolnímu systému bez 
výhrad. 

Zlepšení jsou nutná 
zejména v oblasti 
dodržování stanovených 
postup� p�i �ešení 
nesrovnalostí a p�i 
kontrole ve�ejných 
zakázek. 



223 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

rok 2021 

Auditní 
orgán 
Ministerstva 
financí 

Audity operací (FS + 
EFRR) na rok 2021 

Auditováno bylo programové 
období OPŽP 2014 – 2020 
(auditované certifikované 
výdaje dle jednotlivého 
projektu) – �asov� audit 
probíhal dle jednotlivých audit� 
operací. V 1. pololetí roku 2021 
bylo naplánováno provedení 15 
audit� operací, ve 2. pololetí 
roku 2021 bylo naplánováno 
dalších 16 audit� operací. Ke 
dni 31. 12. 2021 obdržel 
O 
všech 31 kone�ných zpráv z 
audit� operací, z toho 9 se 
zjišt�ním s finan�ním dopadem. 

Zjišt�ná pochybení s 
finan�ním dopadem byla 
p�edána ke zpracování v 
režimu nesrovnalostí. 

�ervenec 
2018 – 
dosud 
trvá 

Evropský 
ú�etní dv�r 

Audit výkonnosti náklad� 
na implementaci politiky 
soudržnosti, zam��ený na 
OPŽP 2014 – 2020 

Vzhledem k tomu, že audit se 
týká nejen OPŽP, ale i dalších 
opera�ních program�, p�evzalo 
roli koordinátora auditu MMR-
NOK. V tuto chvíli �ekáme na 
návrh zprávy z auditu. 

- 

�erven 
2021 – 
dosud 
trvá 

Evropský 
ú�etní dv�r 

Auditní šet�ení EÚD – 
audit uhelných region� v 
transformaci 

Auditní šet�ení EÚD – audit 
uhelných region� 
v transformaci, šet�ení není 
ukon�eno. 

- 

� AOPK �R 

P�i externích kontrolách byla ze strany AOPK �R zajiš�ována pot�ebná sou�innost. 

Uvedeny jsou pouze dokon�ené kontroly. V p�ípadech, kde to bylo reáln� možné, byla 

p�ijímána p�ípadná opat�ení k náprav� v pr�b�hu kontrolních proces�. 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

24.6.2020 
– 
14.7.2021 

MŽP, Odbor 
fond� 
Evropské 
unie  

Kontrola pravomocí 
delegovaných na Zprost�edkující 
subjekt – AOPK �R 
(MZP/2020/2) 

11 zjišt�ní a 4 opat�ení 
k náprav�  

Byla p�ijata opat�ení 
k odstran�ní 
nedostatk� ze 
zjišt�ní. 



224 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

05/2021 
Oznámení 
o KA dne 
4.5.2021  

PCO MF �R  Kontrola systému pro �erpání 
prost�edk� Evropského fondu pro 
regionální rozvoj na základ� 
zákona �. 320/2001 Sb., o 
finan�ní kontrole ve ve�ejné 
správ� a o zm�n� n�kterých 
zákon� (zákon o finan�ní 
kontrole), a zákona �. 255/2012 
Sb., o kontrole (kontrolní �ád). 
Oblast p�íjmu žádostí o podporu 
a hodnocení a výb�ru projekt� u 
Zprost�edkujícího subjektu OPŽP 
2014-2020 – AOPK �R 

Nebylo identifikováno 
žádné kontrolní zjišt�ní. 

Nebyla stanovena 
žádná opat�ení 
k náprav�  

1.7.2020 
do 
30.6.2021 

AO MF �R Audit systému – „Audit �ádného 
fungování systému �ízení a 
kontroly OPŽP“ 
(OPŽP/2020/S/001)  

V p�ípad� subjektu 
AOPK �R nebylo 
identifikováno žádné 
kontrolní zjišt�ní.  

Nebyla stanovena 
žádná opat�ení 
k náprav�  

od 
12.4.2021 
do 
5.10.2021 

NKÚ kontrola �. 21/09 „Pen�žní 
prost�edky vynakládané na 
projekty návšt�vnické 
infrastruktury související s 
ochranou p�írody“ 
Prov��it, zda podpora projekt� 
návšt�vnické infrastruktury 
související s ochranou p�írody 
byla nastavena a realizována 
hospodárným a ú�elným 
zp�sobem od roku 2012 do doby 
ukon�ení kontroly, v p�ípad� 
v�cných souvislostí i období 
p�edcházející. 

Zjišt�no díl�í pochybení - 
p�ekro�ení limitu náklad� 
na výstavbu dle NOO., 
Závažná zjišt�ní nebyla 
zjišt�na  

- odborné vyjád�ení 
ÚRS CZ a.s. k cen� 
realizace hlavních 
stavebních objekt� 
a venkovních úprav 
v rámci projektu 
D�m p�írody a 
porovnání se 
sou�asným vývojem 
cen (Cenová 
soustava 
spole�nosti ÚRS CZ 
a.s.) v�etn� 
obdobných 
zahrani�ních 
staveb. Výsledkem 
jsou navržené 
hodnoty náklad� pro 
rok 2022 (ZRN, 
VRN, ostatní). 
- promítnutí 
výsledk� kontroly do 
nových podmínek 
pro žadatele 
v OPŽP 2021-2027 



225 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

 

7.9.2020 
 - 4.1.2022 

SFŽP Odbor 
ve�ejnospráv. 
kontrol, 
Odd�lení I 

Ov��ení pln�ní podmínek 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
�. 115V315010022, v�etn� jeho 
p�ípadných dodatk� - „Monitoring 
a mapování vybraných druh� 
rostlin a živo�ich� a inventarizace 
maloplošných zvlášt� chrán�ných 
území v národn� významných 
územích v �eské republice“ 
podle § 8a (§8/ § 9) zákona �. 
320/2001 Sb., o finan�ní kontrole 
ve ve�ejné správ� a o zm�n� 
n�kterých zákon� (zákon o 
finan�ní kontrole), na míst� podle 
§ 8a (§8/ § 9) zákona �. 320/2001 
Sb., o finan�ní kontrole ve 
ve�ejné správ� a o zm�n� 
n�kterých zákon� (zákon o 
finan�ní kontrole), kontrolované 
období 26.6.2017 - 29.11.2019 

Zjišt�ny výdaje, které 
nelze považovat za 
zp�sobilé výdaje 
projektu. Porušení zásad 
3E dle § 4 zákona �. 
320/2001 Sb., Po�ízení 
majetku, který není pln� 
využit v rámci projektu, 
neodpovídá zásadám 
3E, ve výši 90 573,34 
K�. Porušila �ásti II. 
Podmínek poskytnutí 
dotace. Nesprávné 
vykazování služebních 
jízd pro projekt. 

P�ijata opat�ení dle 
záv�ru výsledk� 
kontroly.  

9.6.2021 Centrum pro 
regionální 
rozvoj 

Ve�ejnosprávní kontrola projektu 
ConnecgGREEN (DTP2-072-
2.3), financovaného z programu 
Danube Transnational 
Programme, kontrola kompletní 
dokumentace realizace projektu 
provád�ná �eským partnerem, 
výdaje p�edloženy v rámci 1.-5. 
monitorovací zprávy a 
nakoupené vybavení. Kontrola je 
provád�na na základ� analýzy 
rizik. Kontrolované období 
1.6.2018-31.10.2020  

Bez zjišt�ní NE 

9.6.2021 AESA 
Hungary Ltd., 
�ídící orgán 
pro Danube 
Transnational 
Programme 

Kontrola �ídícího orgánu 
programu Danube Transnational 
Programme na projektu 
ConnecgGREEN (DTP2-072-
2.3), kontrola realizace projektu 
za monitorovací období 1-6 
(1.6.2018-30.4.2021) 

Nebyla uznána �ástka ve 
výši 721,83 euro za 
vyplacené odm�ny 
(642,61 euro mzdové 
náklady, 79,22 euro 
režie, které se k této 
�ástce váží). Neuznány 
vyplacené odm�ny se 
zd�vodn�ním "Ad-hoc 
p�edpisy pro dodate�né 
výhody, ad-hoc zvýšení 
mezd nebo bonusy 
vztahující se pouze na 
projekt nejsou 
zp�sobilé". Zp�sobeno 
odlišným výkladem 
pravidel. 

Žádná opat�ení 
p�ijata nebyla, v 
jiných projektech 
Interreg ve 
srovnatelných 
p�ípadech sankce 
ud�lena nebyla. 
Náklady byly 
zárove� p�edtím 
schváleny Centrem 
pro regionální rozvoj 



226 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

19.10. 
2021 

Monitorovací 
tým projektu 
(firma Ernst & 
Young z 
pov��ení 
agentury 
CINEA, 
respektive 
Evropské 
Komise). 

Mise monitorovacího týmu IP 
LIFE (LIFE17 IPE/CZ/000005, 
LIFE-IP: N2K Revisited), 
financovaného z komunit. 
programu LIFE, soulad 
administrace a finan�ního 
managementu s pravidly 
programu LIFE (finan�ní 
reportování, ú�etní doklady, 
ve�ejné zakázky atd.).  

Bez zjišt�ní  NE 

8.4.2021 Agentura 
NEEMO 

Kontrolní mise externího 
monitoru projektu Ze života 
hmyzu (LIFE16 NAT/CZ/000731), 
financovaného z komunit. 
programu LIFE, postup v projektu 
za poslední rok.  

Bez zjišt�ní NE  

11/2020 - 
3/2021 

Ing. Lucia 
Sandtner, 
PhD. - 
Ekoposs+ 

Audit projektu LIFE �eské 
st�edoho�í (LIFE16 
NAT/CZ/000639), financovaného 
z komunit. programu LIFE, Audit 
dle požadavk� programu LIFE, 
financováno z náklad� projektu a 
provedeno na základ� ve�ejné 
zakázky ze strany AOPK. 

Bez zjišt�ní NE  

� �IŽP 

V roce 2021 prob�hla na �IŽP kontrola MF, p�edm�tem kontroly bylo dodržení 
zákona �. 219/2000 Sb. a provád�cího právního p�edpisu, tj. vyhlášky MF �. 62/2001 
Sb., o hospoda�ení organiza�ních složek státu a státních organizací s majetkem státu 
ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly 
Nápravná 
opat�ení 

15.9.-
30.11.  MF  

Dodržení zákona �. 
219/2000 Sb. a vyhlášky MF 
�. 62/2001 Sb.  

Vydáno doporu�ení ke 
kontrolovaným oblastem  Nebylo uloženo  

� CENIA 

V roce 2021 byla uskute�n�na pravidelná kontrola OIAFK MŽP. 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

29.9. –  
19.10. 
2021 

OIAFK 
MŽP  

Ov��ení pln�ní opat�ení 
p�ijatých po kontrole 
v roce 2020 a kontrola 
ve�ejných zakázek 

Zve�ej�ovat skute�n� 
uhrazenou cenu pln�ní u 
ve�ejných zakázek s 
hodnotou pln�ní 
nad 500 000 K� bez DPH 
v NEN podle § 219 zákona 
�. 134/2016 Sb., o 
zadávání ve�ejných 
zakázek. 

Vydání rozhodnutí ROZ 
11 – 2021 Rozpis 
nápravných opat�ení ke 
zjišt�ním 
ve�ejnosprávní kontroly 
MŽP v CENIA 



227 
 

� �GS 

V roce 2021 prob�hly v �GS dv� externí kontroly: 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly 
Nápravná 
opat�ení 

14.5. 
2021 

Odbor 
kontroly OP 
MŠMT  

CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_013/00
01792  
Projekt Modernizace 
výzkumné infrastruktury 
RINGEN 

Bez zjišt�ní/doporu�ení.  Bez nápravných 
opat�ení. 

19.11. 
2021  TA�R  

TK02030120  
Projekt Vliv zm�n vlastností 
geosféry na vývoj transportu 
radionuklid� z prostoru HÚ do 
biosféry 

26 542 K� bylo u �GS 
ozna�eno jako neuznané 
náklady. Tato �ást 
dotace byla navrácena.  

Typ majetku 
ozna�ený TA�R 
pro neuznané 
náklady je pro 
ostatní projekty 
s externím 
financováním 
identifikován/ 
prov��en.  

� �HMÚ 

V roce 2021 prob�hly v �HMÚ �ty�i externí kontroly zam��ené na hospoda�ení 
s prost�edky státního rozpo�tu. V níže uvedené tabulce jsou vypsány konkrétn�. 



228 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

13.1.2021- 
7.5.2021 MF 

Hospoda�ení s ve�ejnými 
prost�edky v roce 2019, 
kontrola dle § 7 odst. 2 
zákona �. 320/2001 Sb. 

6 zjišt�ní: 
- 1) Ovlivn�ní 
hospodá�ské sout�že z 
d�vodu vylou�ení 
ú�astníka zadávacího 
�ízení v rozporu se 
ZZVZ. 
- 2) Nehospodárnost z 
d�vodu neoprávn�ného 
vylou�ení ú�astníka 
zadávacího �ízení. 
- 3) Nespln�ní 
uve�ej�ovací povinnosti, 
- 4) Poskytování 
osobních p�íplatk� v 
rozporu se ZP. 
- 5) Použití pen�žních 
prost�edk� státního 
rozpo�tu na vyplacení 
osobních p�íplatk� v 
rozporu se ZP. 
- 6) Nedostatky v 
zajišt�ní �ídící kontroly. 

1) MF dalo podn�t 
k ÚOHS na prošet�ení 
postupu zadavatele. 
Zadávací dokumentace 
byla ÚOHS poskytnuta – 
zatím jsme neobdrželi 
vyjád�ení. 
2) FÚ zahájil kontrolu, zda 
nedošlo k porušení 
rozpo�tové kázn� – zatím 
nemáme výsledek 
kontroly. 
3) MF dalo podn�t 
k ÚHOS na prošet�ení 
postupu zadavatele. 
Zadávací dokumentace 
byla poskytnuta – zatím 
nemáme výsledek 
kontroly. 
4) Nastavení vyplácení 
osobních p�íplatk� 
v souladu s ZP. 
5) Kontrola z FÚ, 
podez�ení na porušení 
rozpo�tové kázn� – �ástka 
vrácena – �ekáme na 
výsledek kontroly. 
6) Nové nastavení �ídící 
kontroly, popis postup�. 
V souladu s interním 
auditem. 

11.5.2021- 
16.7.2021 TA�R 

Hospoda�ení s ve�ejnými 
prost�edky, které byly 
p�íjemci poskytnuty, projekt 
�. TK02010056 „Rozvoj 
metodik pro reporting emisí 
a propad� skleníkových 
plyn�…“. Kontrola dle 
zákona �. 320/2001 Sb. 
kontrolované období 2019–
2021. 

N�které finan�ní 
prost�edky byly zjišt�ny 
jako neuznatelné 
(náklady na 
subdodávky/služby ve 
výši 256 680 K�).    

Finan�ní prost�edky za 
neuznatelné náklady byly 
vráceny. V postupech 
bude zapracována 
poznámka o dodržení 
obez�etnosti p�i výb�ru 
dodavatele. 

8.7.2021 

FÚ pro 
hlavní 
m�sto 
Prahu 

Da�ová kontrola. Kontrola 
skute�ností pro zjišt�ní a 
p�ípadné stanovení odvodu 
za porušení rozpo�tové 
kázn� dle § 44 a 44a zákona 
�. 218/2000 Sb., o 
rozpo�tových pravidlech 
Kontrola v rozsahu podn�tu 
MF v návaznosti na zjišt�ní 
�. 5 v Protokolu o výsledku 
ve�ejnosprávní kontroly �.j. 
MF-757/2021/1706-7 ze dne 
20.5.2021. 
Se zam��ením na vyplacení 
osobních p�íplatk�. 

Kontrola si vyžádala 
informace, p�edány 
dopisem �. 
CHMI/6758/2021 - 
CHMI/611/318/2021 
Výsledek kontroly 
nemáme.  

�ástka za porušení 
rozpo�tové kázn� byla 
poukázána na ú�et FÚ. 



229 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

12.11.2021 

FÚ pro 
hlavní 
m�sto 
Prahu 

Kontrola skute�ností pro 
zjišt�ní a p�ípadné stanovení 
odvodu za porušení 
rozpo�tové kázn� dle § 44 a 
44a zákona �. 218/2000 Sb., 
o rozpo�tových pravidlech 
Kontrola v rozsahu podn�tu 
MF v návaznosti na zjišt�ní 
�. 2 v Protokolu o výsledku 
ve�ejnosprávní 
kontroly �.j. MF-
757/2021/1706-7 ze dne 
20.5.2021, 
Se zam��ením na ov��ení 
správnosti postupu 
zadavatele ve smyslu 
oprávn�nosti vylou�ení 
ú�astníka zadávacího �ízení. 

Kontrola si vyžádala 
dokumenty, p�edány 
dopisem �. 
CHMI/12499/2021 
CHMI/611/516/2021, 
výsledek kontroly 
nemáme. 

- 

� Správa jeskyní �R 

U Správy jeskyní �R je každoro�n� odborem interního auditu a finan�ní 
kontroly MŽP provád�na kontrolní akce dle ustanovení § 8 odst. 1 zákona  
�. 320/2001 Sb., o finan�ní kontrole ve ve�ejné správ� a o zm�n� n�kterých zákon�, 
ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (zákon o finan�ní kontrole), nebo� u této státní 
p�ísp�vkové organizace není z�ízen institut interního auditu. 

Kontrolní akce OIAFK MŽP v roce 2021 byla zam��ena na prov��ení opat�ení 
p�ijatých k odstran�ní nebo prevenci nedostatk� zjišt�ných ve�ejnosprávní kontrolou 
provedenou v roce 2020 a na kontrolu zadávání ve�ejných zakázek. Kontrolním 
šet�ením bylo zjišt�no, že všechna p�ijatá opat�ení a všechna doporu�ení byla 
realizována. Kontrolní skupina p�i výkonu kontrolní �innosti nezjistila žádné závažné 
nedostatky, a proto neuložila žádná opat�ení k odstran�ní nebo prevenci nedostatk�, 
ani doporu�ení ke zvýšení ú�innosti vnit�ního kontrolního systému.  

U Správy jeskyní �R byla v roce 2021 dále NKÚ provedena „Kontrolní akce 
21/09 – Pen�žní prost�edky vynakládané na projekty návšt�vnické infrastruktury 
související s ochranou p�írody“. Kontrolním šet�ením na míst� nebyly zjišt�ny žádné 
závažné nedostatky. Kontrolní akce, probíhající i u MŽP a jiných rezortních organizací, 
nebyla dosud ukon�ena vydáním kontrolního záv�ru NKÚ. 

U Správy jeskyní �R nebyla v roce 2021 provedena žádná další externí 
kontrolní akce. 



230 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly 
Nápravná 
opat�ení 

3.5.-7.6. 
2021 

OIAFK 
MŽP 

Prov��ení opat�ení 
k odstran�ní nebo prevenci 
nedostatk� zjišt�ných 
ve�ejnosprávní kontrolou 
provedenou v roce 2020 a 
kontrola ve�ejných zakázek 

Nezjišt�ny žádné 
závažné nedostatky, 

pouze formální bez vlivu 
na hospoda�ení 

Neuložena 

26.7. 
2021 -
dosud 

NKÚ 

Pen�žní prost�edky 
vynakládané na projekty 
návšt�vnické infrastruktury 
související s ochranou p�írody 

Kontrolním šet�ením na 
míst� nebyly zjišt�ny 
žádné závažné 
nedostatky 

Kontrolní záv�r 
NKÚ dosud 
nevydán 

� Správa KRNAP 

V roce 2021 byly u Správy KRNAP provedeny následující externí kontroly:  

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán P�edm�t kontroly Výsledek kontroly 

Nápravná 
opat�ení 

2.2.21 VZP  Kontrola pojistného  Bez opat�ení  - 

12.8.21 VZP  Kontrola pojistného Penále 128 K�  Kontrola placení 
pojistného 

21.7.21 MŽP Ve�ejnosprávní kontrola  Bez opat�ení - 

1.10.21 �IŽP  Kontrola ÚP Horní Maršov  Bez opat�ení  - 

13.7.21 CRR  

Depozitá� Krkonošského 
muzea - I. etapa - 
rekonstrukce objektu 
CZ.06.3.33/0.0/0.0/16_026/0
001723 
Kontrola rekonstruovaného 
objektu – depozitá�e a 
restaurátorské dílny v�. 
souvisejícího zázemí a 
umíst�ní podsbírek 
Povinná publicita projektu 
(pam�tní deska)  

Nebylo identifikováno 
pochybení  - 

13.7.21 CRR  

Depozitá� Krkonošského 
muzea - II. etapa - nový 
objekt 
CZ.06.3.33/0.0/0.0/17_099/0
007274 
Kontrola nového objektu 
depozitá�e v�. souvisejícího 
zázemí a 
umíst�ní podsbírek 
Povinná publicita projektu 
(pam�tní deska)  

Nebylo identifikováno 
pochybení. - 



231 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly 
Nápravná 
opat�ení 

13.7.21 CRR  

Zvýšení ochrany a 
zp�ístupn�ní sbírkových 
fond� Krkonošského muzea 
Vrchlabí 
CZ.06.3.33/0.0/0.0/16_026/0
001696 
Kontrola stavby – areál 
kláštera (sídlo Krkonošského 
muzea) a SO 05 
(novostavba) 
Povinná publicita projektu 
(billboard) 

Nebylo identifikováno 
pochybení. - 

� Správa NP �Š 

V roce 2021 byly u Správy NP �Š provedeny níže uvedené externí kontroly. 
Na základ� vykonaných kontrol nebyly Správ� NP �Š uloženy žádné odvody za 
porušení rozpo�tové kázn�, ani jiné sankce podle zvláštních právních p�edpis�. 

Ve�ejnosprávní kontrola MŽP byla zam��ena na oblast zadávání ve�ejných 
zakázek a prov��ení vnit�ního kontrolního systému se zam��ením na nový elektronický 
zp�sob schvalování smluv a objednávek. Kontrolou bylo zjišt�no drobné pochybení 
v oblasti zadávání ve�ejných zakázek, které ale nem�lo vliv na pr�b�h ani výsledek 
kontrolované ve�ejné zakázky. V oblasti elektronického schvalování smluv 
a objednávek bylo konstatováno, že nastavený proces je v souladu s požadavky 
zákona o finan�ní kontrole, nicmén� se, za ú�elem zvýšení ú�innosti vnit�ního 
kontrolního systému, doporu�uje úprava funkcionalit informa�ního systému SEIWIN, 
v n�mž elektronické schvalování probíhá. Tyto úpravy funkcionalit je nezbytné �ešit 
s dodavatelem informa�ního systému SEIWIN.  

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly 
Nápravná 
opat�ení 

18.5. 

Krajská 
hygienická 
stanice 
Ústeckého 
kraje 

Pln�ní povinností 
stanovených mimo�ádnými 
opat�eními ministerstva 
zdravotnictví (COVID-19) 

Nebyly zjišt�ny 
nedostatky  

Nestanovena  

7.6. – 
16.6. 

MŽP  
Kontrola ve�ejných zakázek, 
prov��ení vnit�ního 
kontrolního systému  

Nebyly zjišt�ny žádné 
významné nedostatky  

Bez nápravných 
opat�ení. 
Stanovena byla 
pouze doporu�ení 
ke zvýšení 
ú�innosti vnit�ního 
kontrolního 
systému. 



232 
 

� Správa NP Podyjí 

 V roce 2021 prob�hla pouze jedna externí kontrola, a to z�izovatelem 
organizace. 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná 
opat�ení 

09/2021 MŽP  

Prov��it pln�ní opat�ení 
p�ijatých k odstran�ní nebo 
prevenci nedostatk� 
zjišt�ných ve�ejnosprávní 
kontrolou provedenou v roce 
2020, zadávání ve�ejných 
zakázek. 

Organizace neplnila 
zcela p�esn� usnesení 
vlády �R o zve�ej�ování 
zakázek v malém 
rozsahu 

Evidovat skute�né 
pln�ní smluv 
v systému NEN  

� Správa NP Šumava 

U Správy Národního parku Šumava byly v roce 2021 realizovány tyto externí 
kontroly: 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

1.11. 
2021 

�IŽP 
Inspek�ní šet�ení na použití 
olej� v lesnické mechanizaci 
na ÚP �eské Žleby a Stožec 

Nebyla zjišt�na pochybení Nebyla uložena 
nápravná opat�ení 

25.11. 
2021 

�IŽP �erná skládka u Prášil 
Kontrolovaná osoba se dopustila 
p�estupku dle §121 odst.1, písm. f) 
zákona o odpadech 

Nebyla uložena 
nápravná opat�ení, 
bude uložena pokuta 

3.11. 
2021 

Státní 
veterinární 
správa 

Kontrola chladícího za�ízení 
na ÚP �eské Žleby 

Nebyla zjišt�na pochybení Nebyla uložena 
nápravná opat�ení 

6.12. 
2021 

Státní 
veterinární 
správa 

Kontrola chladícího za�ízení 
na ÚP Stožec Nebyla zjišt�na pochybení Nebyla uložena 

nápravná opat�ení 

6.9. 2021 MŽP 

Ve�ejnosprávní kontrola 
zam��ená na ve�ejné zakázky 
(dodávka 4 traktor�, práce 
v les. školkách, infocentrum 
Poledník, oprava lesních cest) 

Nebyla zjišt�na pochybení Nebyla uložena 
nápravná opat�ení 

13.10. 
2021 MŽP 

Kontrola výkonu státní správy 
na úseku ochrany p�írody, 
CHKO Šumava 

Zjišt�ny drobné nedostatky, 
v�tšinou v administraci  

13 doporu�ených 
opat�ení, nap�. typu: 
právnické osob� 
doru�ovat do datové 
schránky nebo 
usnesení opat�ovat 
ú�edním razítkem. 

15.10. 
2021 NKÚ 

Pen�žní prost�edky 
vynakládané na projekty 
návšt�vnické infrastruktury 
související s ochranou p�írody 
(kontr. protokol �. 21/09) 

Nebyla zjišt�na závažná 
pochybení, v textu protokolu je 
uvedeno n�kolik jednotlivých 
zjišt�ní typu: realizované projekty 
NC Kvilda a Srní jsou 
nadstandartní stavbou. Nebo 
Správa NPŠ nesleduje, zda po 
realizaci projektu NC Kvilda a Srní 
došlo ke snížení škod 
zp�sobených antropogenní vlivy.  

Nebyla uložena 
nápravná opat�ení 



233 
 

6.2 Výsledky vnit�ních kontrol 

� ÚO MŽP 

V rámci MŽP zabezpe�uje auditní a kontrolní �innost zejména odbor interního 
auditu a finan�ní kontroly (010). V rámci své p�sobnosti však vykonávají kontrolní 
�innost také další odborné útvary MŽP. 

Odborné útvary MŽP 

Odbor finan�ních a dobrovolných nástroj� (320) 

Odbor finan�ních a dobrovolných nástroj� provedl v roce 2021 celkem t�i 
ve�ejnosprávní kontroly neinvesti�ních dotací poskytnutých v rámci Programu na 
podporu projekt� nestátních neziskových organizací. Bylo identifikováno jedno zjišt�ní 
p�i nedodržení ustanovení Rozhodnutí o poskytnutí dotace. P�íjemce byl vyzván 
k náprav�, tj. vrácení �ásti dotace. Na tuto výzvu p�íjemce reagoval vrácením p�íslušné 
�ástky. 

Samostatné odd�lení programu Nová zelená úsporám (360) 

Samostatné odd�lení programu Nová zelená úsporám provedlo v roce 2021 
jednu kontrolu u SFŽP �R. Zjišt�né nesrovnalosti v podob� vyplacení odm�n a mezd 
za �innosti nesouvisející s programem NZÚ ve výši 889 399,20 K� jsou p�edm�tem 
jednání se SFŽP �R o vyrovnání v rámci otev�ených projekt�. 

Odbor adaptace krajiny na klimatickou zm�nu (610) 

V roce 2021 uskute�nil Odbor adaptace krajiny na klimatickou zm�nu jednu 
ve�ejnosprávní kontrolu zam��enou na projekty a akce nap�í� programy 
a podprogramy POPFK, MAS, PPK A, PPK B. Kontrolované akce byly vybrány 
náhodn� tak, aby obsáhly r�zné oblasti podpory (managementy, vodní prvky, výsadby 
nelesní zelen�, návšt�vnická infrastruktura atd.) a které jsou v takové dojezdové 
vzdálenosti od sebe, aby mohlo být zkontrolováno co nejvíce projekt�. Kontrolou 
nebylo v roce 2021 konstatováno žádné zjišt�ní. 

Odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazk� (630) 

Odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazk� jako správce 
dota�ního programu „P�ísp�vek zoologickým zahradám“, provedl za rok 2021 jednu 
ve�ejnosprávní kontrolu u p�íjemce dotace ZOO Dv�r Králové a.s. Kontrola za období 
2018, 2019 a 2020 prob�hla ve spolupráci s OIAFK. V rámci kontroly bylo zjišt�no 
porušení rozpo�tové kázn� dle zákona �. 218/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech, 
konkrétn� porušení podmínek využití dotace. P�íjemce byl vyzván poskytovatelem 
k vrácení neoprávn�n� �erpaných prost�edk�. O tomto pochybení byl informován 
i p�íslušný finan�ní ú�ad. 



234 
 

Odbor interního auditu a finan�ní kontroly MŽP 

Odbor interního auditu a finan�ní kontroly MŽP provedl v roce 2021 celkem 16 
audit� a ve�ejnosprávních kontrol, které jsou podrobn� popsány v tabulce. 

Odd�lení interního auditu (011) 

Odd�lení interního auditu (dále jen „OIA“) vykonává svou �innost jako 
nezávislou, objektivn� ujiš�ovací a konzulta�ní �innost zam��enou na p�idávání 
hodnoty a zdokonalování proces� MŽP. Interní audit napomáhá dosahovat 
stanovených cíl� tím, že p�ináší systematický metodický p�ístup k hodnocení 
a zlepšování ú�innosti systému �ízení rizik, �ídicích a kontrolních proces� a �ízení 
a správy ministerstva. 

Interní audito�i MŽP p�i výkonu své �innosti ctí postupy a zásady stanovené ve 
Statutu interního auditu odboru interního auditu a finan�ní kontroly MŽP a Etickém 
kodexu interního auditora odboru interního auditu a finan�ní kontroly MŽP. Sou�asn� 
je p�i provád�ní audit� zohled�ován Mezinárodní rámec profesní praxe interního 
auditu – Mezinárodní standardy pro profesní praxi interního auditu. 

Auditní zjišt�ní v�etn� rizik z nich plynoucích a navržených doporu�ení interního 
auditu ke zkvalitn�ní vnit�ního kontrolního systému a napln�ní principu 3E, to je 
ú�elného, hospodárného a efektivního nakládání s finan�ními prost�edky státu, jsou 
vždy �ešena v jednotlivých auditních zprávách. Zprávy ze všech audit� byly 
s auditovanými subjekty projednány a následn� jim p�edány. Sou�ástí všech zpráv 
z audit� je ak�ní plán, který informuje o opat�eních, která bude auditovaný subjekt ve 
vztahu ke zjišt�ným nedostatk�m a rizik�m realizovat. Realizace nápravných opat�ení 
bude OIA s ur�itým �asovým odstupem ov��ována. Zprávy ze všech audit� byly vždy 
p�edány rovn�ž nám�stkovi pro �ízení v�cn� p�íslušné sekce, státnímu tajemníkovi 
a spolu s informací, která obsahovala základní zhodnocení auditu, také ministrovi. 

OIA neidentifikovalo v auditech vykonaných v roce 2021 žádný závažný 
nedostatek, který by nep�ízniv� ovlivnil �innost orgánu ve�ejné správy, nebo byl 
d�vodem snížení finan�ní výkonnosti v �innosti orgánu ve�ejné správy ve smyslu 
ustanovení § 31 odst. 3 písm. b) zákona o finan�ní kontrole. Sou�asn� nebyly v 
auditech vykonaných v roce 2021 zjišt�ny skute�nosti, které by mohly zp�sobit 
neúplnost nebo nepr�kaznost ú�etnictví ve smyslu ustanovení § 31 odst. 3 písm. c) 
zákona o finan�ní kontrole. Vnit�ní kontrolní systém lze v jednotlivých auditovaných 
oblastech hodnotit, až na n�které výjimky, jako p�im��ený a ú�inný. 

Odd�lení finan�ní kontroly (012) 

Odd�lení finan�ní kontroly (dále jen „OFK“) vykonává svou �innost zejména ve 
smyslu ustanovení:  

• § 8 odst. 1 zákona o finan�ní kontrole, kdy zajiš�uje finan�ní kontrolu 
hospoda�ení resortních organizací MŽP a sou�asn� u nich prov��uje 
p�im��enost a ú�innost systému finan�ní kontroly,  



235 
 

• § 8 odst. 2 zákona o finan�ní kontrole, kdy vykonává kontrolu u p�íjemc� 
finan�ní podpory, 

• § 29 odst. 5 zákona o finan�ní kontrole, kdy výkonem ve�ejnosprávní kontroly 
nahrazuje funkci útvaru interního auditu n�kterých p�ímo �ízených organizací 
resortu MŽP, u nichž útvar interního auditu nebyl z�ízen. 

Poznatky získané z kontrolních akcí napomáhají k odhalování rizik 
a p�edcházení jejich vzniku. Jsou také zdrojem informací pro další útvary MŽP, které 
by je m�ly používat ke své �innosti a p�i �ízení resortních organizací. Resortní 
organizace informují OFK o p�ijetí nápravných opat�ení ke zjišt�ným nedostatk�m. 
Stav pln�ní p�ijatých opat�ení a provedení skute�né nápravy je ov��ován následnou 
kontrolou. 

Protokoly z ve�ejnosprávních kontrol byly p�edány pro informaci a k dalšímu 
využití nám�stkovi pro �ízení v�cn� p�íslušné sekce, která plní funkci z�izovatele dané 
resortní organizace, státnímu tajemníkovi a spolu s informací, která obsahovala 
základní zhodnocení provedené kontroly, také ministrovi. 

Koncepce ve�ejnosprávních kontrol byla pro rok 2021 zpracována na základ� 
nám�t� odborných sekcí MŽP, nám�t� resortních organizací a stanovené povinnosti 
OFK provád�t kontrolu u programu Podpora financování Národního programu Životní 
prost�edí. 

V roce 2021 vykonali pracovníci OFK dev�t plánovaných ve�ejnosprávních 
kontrol u sedmi resortních organizací. 

Základní zam��ení a výsledky provedených kontrol v roce 2021: 

1. Pln�ní p�ijatých opat�ení z ve�ejnosprávních kontrol provedených v roce 2020 

OFK prov��ilo, že všechna uložená opat�ení byla spln�na nebo jsou pr�b�žn� 
pln�na. 

2. Zadávání ve�ejných zakázek 

V oblasti zadávání ve�ejných zakázek byl OFK opakovan� zjišt�n nedostatek, 
kdy organizace nezve�ej�ovaly skute�n� uhrazenou cenu za pln�ní smlouvy nebo 
nedodržovaly lh�tu pro její uve�ejn�ní podle § 219 zákona �. 134/2016 Sb., o zadávání 
ve�ejných zakázek (dále jen „zákon o zadávání ve�ejných zakázek“). Toto pochybení 
však bylo v pr�b�hu kontroly napraveno, nem�lo vliv na pr�b�h ani výsledek 
kontrolovaných ve�ejných zakázek a nejsou s ním spojené žádné sankce.  

Kontrolní skupina u jedné organizace zjistila pochybení u ve�ejných zakázek 
malého rozsahu s pln�ním nad 500 000 K� bez DPH, kdy nebyl evidován výsledek 
zadávacích postup� v Národním elektronickém nástroji (dále také „NEN“) podle 
výkladu Pravidel systému používání NEN z Ministerstva pro místní rozvoj. Tyto 
nedostatky ale také nem�ly vliv na pr�b�h ani výsledek ve�ejných zakázek. 

U jedné ve�ejné zakázky bylo zjišt�no, že k pln�ní podle smlouvy uzav�ené na 
základ� této zakázky došlo d�íve, než byla smlouva uve�ejn�na v registru smluv, tzn., 



236 
 

p�ed její ú�inností. P�ijetí pln�ní podle neú�inné smlouvy m�že být posouzeno jako 
pln�ní bez právního d�vodu a tedy porušení § 2991 odst. 2 zákona �. 89/2012 Sb., 
ob�anského zákoníku - bezd�vodné obohacení. Na základ� upozorn�ní OFK byl 
nedostatek napraven v pr�b�hu kontroly. 

Nejvýznamn�jším zjišt�ným nedostatkem bylo porušení § 217 odst. 5 zákona 
o zadávání ve�ejných zakázek, kdy zadavatel do 30 pracovních dn� od ukon�ení 
zadávacího �ízení neuve�ejnil na profilu zadavatele písemnou zprávu v�etn� všech 
náležitostí. Neuve�ejn�ním písemné zprávy ve stanovené lh�t� se zadavatel dopustil 
p�estupku p�i uve�ej�ování, za který je možné uložit pokutu do výše 200 000 K�. 
Podn�t k zahájení �ízení bude p�edán Ú�adu na ochranu hospodá�ské sout�že. 

3. Program Nová zelená úsporám: 
• náklady státu vynaložené na administraci programu 

Kontrolou bylo prov��eno, že vybrané výdajové doklady (faktury), náklady na 
platy a ostatní osobní náklady (dohody o pracovní �innosti) byly �ádn� 
zd�vodn�né, prokázané a jsou zp�sobilými náklady podprogramu Náklady 
státu na administraci programu Nová zelená úsporám. 

• administrace programu Státním fondem životního prost�edí �eské republiky 
(SFŽP) 

P�edm�tem této kontroly bylo prov��it administrativní postupy využívané p�i 
zpracování žádostí u SFŽP �R na základ� Dohody o delegování n�kterých 
�inností a pravomocí MŽP jako správce programu na SFŽP. 

V dob� p�edložení tohoto materiálu na poradu vedení byla kontrola na míst� 
u organizace ukon�ena a kontrolní skupina zpracovává protokol z provedené 
kontroly, který bude p�edán sekci 300, státnímu tajemníkovi a ministryni 
životního prost�edí. 

4. Dosavadní realizace programu Podpora financování Národního programu Životní 
prost�edí - podprogram Podpora financování vodohospodá�ských projekt� 

P�edm�tem provedené kontroly bylo zmapování jeho dosavadní realizace se 
zam��ením na pln�ní stanovených indikátor� a parametr� programu. Pln�ní indikátor� 
a parametr� programu je ze strany SFŽP �R sledováno a vzhledem k velkému 
po�tu schválených žádostí je velmi pravd�podobné, že budou spln�ny. 

5. Prov��ení vnit�ního kontrolního systému se zam��ením na elektronický zp�sob 
schvalování smluv a objednávek 

Kontrola byla provedena u Správy Národního parku �eské Švýcarsko. Jejím 
cílem bylo prov��it nov� zavedený systém nastavení elektronického systému 
provád�ní p�edb�žné �ídící kontroly p�ed vznikem závazku a p�ed vznikem nároku p�i 
schvalování smluv a objednávek.  

Bylo ov��eno, že elektronický systém dostate�ným zp�sobem zajištuje celý 
schvalovací proces v souladu se zákonem o finan�ní kontrole a provád�cí vyhláškou 
�. 416/2004.  



237 
 

Audity, kontroly a šet�ení provedené odborem interního auditu a finan�ní 
kontroly MŽP: 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

25.1. – 
12.3. 
2021 

odd�lení 
interního 
auditu 

plán audit� 
odd�lení 
interního 
auditu na 
rok 2021 

Audit evid. �. 1/2021 Audit 
ekonomiky životního prost�edí 
 
Jedním z cíl� auditu bylo ov��it, 
zda je nastavení systému a 
výkon �inností spojených se 
zpracováváním ekonomických 
analýz efektivní. Auditní 
ov��ování bylo v této oblasti 
zam��eno na proces hodnocení 
dopad� regulace (RIA). Dalším 
cílem auditu bylo ov��it, zda je 
efektivní princip jednoho 
centrálního koordina�ního místa 
pro provozn� ekonomické �ízení 
resortních organizací. V této 
oblasti bylo ov��ováno nastavení 
a úrove� spolupráce mezi 
ministerstvem a resortními 
organizacemi p�i p�íprav� jejich 
rozpo�tu, hodnocení výsledk� 
hospoda�ení a p�i projednávání a 
schvalování projektových 
zám�r�. Posledním cílem auditu 
bylo ov��it ú�innost a efektivnost 
nastavení odpov�dností a 
povinností v rámci projektového 
�ízení. Ov��ováno bylo 
napl�ování projektu Centrální 
projektová kancelá� a 
uplat�ování projektového �ízení v 
praxi. 

Hodnocení auditované 
oblasti: 
 
3 – s výhradou 
 
Definice významu 
hodnocení: 
 
V rámci auditu byly 
zjišt�ny n�které velmi 
významné nedostatky, 
pop�. více významných 
nedostatk� 
(významnost z hlediska 
prov��ované oblasti), 
n�které podstatné 
�ídící, pop�. kontrolní 
mechanismy v rámci 
prov��ované oblasti 
nejsou zavedeny nebo 
nejsou efektivní, 
n�která významná 
rizika nejsou ošet�ena. 

Auditní skupina 
navrhla celkem deset 
doporu�ení 
k odstran�ní 
zjišt�ných nedostatk�. 
 
Vedoucí zam�stnanec 
auditovaného 
subjektu p�ijal k 
návrhu doporu�ení k 
odstran�ní zjišt�ných 
nedostatk� konkrétní 
opat�ení.  
 
OIA bude po uplynutí 
všech, p�íp. v�tšiny 
kontrolních termín� 
ov��ovat pln�ní a 
realizaci p�ijatých 
opat�ení. 



238 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

19.4. – 
11.6. 
2021 

odd�lení 
interního 
auditu 

plán audit� 
odd�lení 
interního 
auditu na 
rok 2021 

Audit evid. �. 2/2021 Audit 
výkonu státní správy na úseku 
druhové ochrany 
 
Cílem auditu bylo ov��it 
nastavení systému, výkon 
�inností státní správy v�etn� 
metodického �ízení a napl�ování 
legislativních požadavk� na 
úseku druhové ochrany a dalších 
vybraných agend. Ov��ovány 
byly oblasti záchranných stanic, 
záchranných program�, 
autorizací, projekt� pokus�, 
vývozních a dovozních povolení 
(permit�) CITES, licencí 
zoologických zahrad a systém 
poskytování finan�ních 
prost�edk� z dota�ního programu 
P�ísp�vek zoologickým 
zahradám. 

Hodnocení auditované 
oblasti: 
 
2 – vyhovující 
 
Definice významu 
hodnocení: 
 
V rámci auditu nebyly 
zjišt�ny žádné velmi 
významné nedostatky 
(významnost z hlediska 
prov��ované oblasti), 
pouze minimum 
významných 
nedostatk�, pop�. více 
drobných závad, 
podstatné �ídící a 
kontrolní mechanismy v 
rámci prov��ované 
oblasti jsou zavedeny a 
jsou pom�rn� efektivní. 

Auditní skupina 
navrhla celkem 
dvanáct doporu�ení 
k odstran�ní 
zjišt�ných nedostatk�. 
 
Vedoucí zam�stnanec 
auditovaného 
subjektu p�ijal k 
návrhu doporu�ení k 
odstran�ní zjišt�ných 
nedostatk� konkrétní 
opat�ení.  
 
OIA bude po uplynutí 
všech, p�íp. v�tšiny 
kontrolních termín� 
ov��ovat pln�ní a 
realizaci p�ijatých 
opat�ení. 

21.4. – 
11.6. 
2021 

odd�lení 
interního 
auditu 

plán audit� 
odd�lení 
interního 
auditu na 
rok 2021 

Audit evid. �. 3/2021 Audit 
interních p�edpis� 
 
Cílem auditu bylo ov��it 
systémové nastavení oblasti 
interních p�edpis� v�etn� 
služebních p�edpis� a posouzení 
efektivity systému. Ov��ován byl 
zejména tzv. životní cyklus 
interních p�edpis�, tj. jejich 
tvorba, správa, aktualizace a 
rušení. Druhou st�žejní oblastí 
auditního ov��ování byl proces 
distribuce a seznamování 
zam�stnanc� s interními 
p�edpisy. V obou oblastech byla 
sou�ástí auditního ov��ování 
metodická a kontrolní �innost. 

Hodnocení auditované 
oblasti: 
 
2 – vyhovující 
 
Definice významu 
hodnocení: 
 
V rámci auditu nebyly 
zjišt�ny žádné velmi 
významné nedostatky 
(významnost z hlediska 
prov��ované oblasti), 
pouze minimum 
významných 
nedostatk�, pop�. více 
drobných závad, 
podstatné �ídící a 
kontrolní mechanismy v 
rámci prov��ované 
oblasti jsou zavedeny a 
jsou pom�rn� efektivní. 

Auditní skupina 
navrhla celkem deset 
doporu�ení 
k odstran�ní 
zjišt�ných nedostatk�. 
 
Vedoucí zam�stnanec 
auditovaného 
subjektu p�ijal k 
návrhu doporu�ení k 
odstran�ní zjišt�ných 
nedostatk� konkrétní 
opat�ení.  
 
OIA bude po uplynutí 
všech, p�íp. v�tšiny 
kontrolních termín� 
ov��ovat pln�ní a 
realizaci p�ijatých 
opat�ení. 



239 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

13.7. – 
3.9. 2021 

odd�lení 
interního 
auditu 

plán audit� 
odd�lení 
interního 
auditu na 
rok 2021 

Audit evid. �. 4/2021 Audit 
výkonu státní správy 
 
Cílem auditu bylo ov��it, zda je 
ve�ejná správa vykonávána v 
souladu s požadavky legislativy a 
dalších norem, p�im��enost a 
ú�innost nastaveného vnit�ního 
�ídícího a kontrolního systému. 
Ov��ováno bylo vedení 
správních �ízení v prvním stupni, 
odvolacích �ízení, p�ezkumných 
�ízení a �ízení podle �ásti �tvrté 
ve smyslu požadavk� zákona �. 
500/2004 Sb., správní �ád. 
Ov��ován byl také výkon 
vrchního státního dozoru ve 
vztahu k zákonu �. 255/2012 Sb., 
o kontrole (kontrolní �ád). 

Hodnocení auditované 
oblasti: 
 
1 – standardní 
 
Definice významu 
hodnocení: 
 
V rámci auditu nebyly 
zjišt�ny žádné velmi 
významné ani 
významné nedostatky 
(významnost z hlediska 
prov��ované oblasti). V 
rámci prov��ované 
oblasti jsou všechny 
pot�ebné �ídící a 
kontrolní mechanismy 
zavedeny a jsou 
efektivní. 

Auditní skupina 
navrhla celkem p�t 
doporu�ení 
k odstran�ní 
zjišt�ných nedostatk�. 
 
Vedoucí zam�stnanec 
auditovaného 
subjektu p�ijal k 
návrhu doporu�ení k 
odstran�ní zjišt�ných 
nedostatk� konkrétní 
opat�ení.  
 
OIA bude po uplynutí 
všech, p�íp. v�tšiny 
kontrolních termín� 
ov��ovat pln�ní a 
realizaci p�ijatých 
opat�ení. 

13.7. – 
3.9.2021 

odd�lení 
interního 
auditu 

plán audit� 
odd�lení 
interního 
auditu na 
rok 2021 

Audit evid. �. 5/2021 Audit 
administrace informa�ních 
projekt� IROP 
 
Cílem auditu bylo ov��it 
nastavení a soulad 
administrativních a procesních 
úkon� s požadavky 
Integrovaného regionálního 
opera�ního programu (IROP). 
Ov��ování probíhalo na projektu 
StaR (Platforma pro statistiku, 
reporting a analýzy) a ov��ováno 
bylo zejména pln�ní a soulad 
projektu s dota�ními pravidly 
IROP, pln�ní smluvních 
podmínek, akceptace dodávek, 
financování, výkaznictví a 
evidence projektu a úrove� 
nastavení projektového �ízení 
nutná pro spln�ní cíl� projektu 
v�etn� jeho jednotlivých etap. 

Hodnocení auditované 
oblasti: 
 
2 – vyhovující 
 
Definice významu 
hodnocení: 
 
V rámci auditu nebyly 
zjišt�ny žádné velmi 
významné nedostatky 
(významnost z hlediska 
prov��ované oblasti), 
pouze minimum 
významných 
nedostatk�, pop�. více 
drobných závad, 
podstatné �ídící a 
kontrolní mechanismy v 
rámci prov��ované 
oblasti jsou zavedeny a 
jsou pom�rn� efektivní. 

Auditní skupina 
navrhla celkem �ty�i 
doporu�ení 
k odstran�ní 
zjišt�ných nedostatk�. 
 
Vedoucí zam�stnanec 
auditovaného 
subjektu p�ijal k 
návrhu doporu�ení k 
odstran�ní zjišt�ných 
nedostatk� konkrétní 
opat�ení.  
 
OIA bude po uplynutí 
všech, p�íp. v�tšiny 
kontrolních termín� 
ov��ovat pln�ní a 
realizaci p�ijatých 
opat�ení. 



240 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

�íjen – 
prosinec 
2021 

odd�lení 
interního 
auditu 

plán audit� 
odd�lení 
interního 
auditu na 
rok 2021 

Audit evid. �. 6/2021 Audit 
vnit�ního �ídícího a kontrolního 
systému 
 
Cílem auditu bylo ov��it 
fungování a ú�innost vnit�ního 
�ídícího a kontrolního systému v 
oblasti �ízení rizik. 

Vzhledem ke zm�n� 
metodologie interního 
auditu nejsou již interní 
auditu hodnoceny 
souhrnnou známkou. 
Výstupy interního 
auditu jsou uvedeny ve 
zpráv� z auditu, 
souhrnn� pak 
v manažerském 
shrnutí. 

Auditní skupina 
navrhla celkem šest 
doporu�ení 
k odstran�ní 
zjišt�ných nedostatk�. 
 
Vedoucí zam�stnanec 
auditovaného 
subjektu p�ijal k 
návrhu doporu�ení k 
odstran�ní zjišt�ných 
nedostatk� konkrétní 
opat�ení.  
 
OIA bude po uplynutí 
všech, p�íp. v�tšiny 
kontrolních termín� 
ov��ovat pln�ní a 
realizaci p�ijatých 
opat�ení. 

�íjen – 
prosinec 
2021 

odd�lení 
interního 
auditu 

plán audit� 
odd�lení 
interního 
auditu na 
rok 2021 

Audit evid. �. 7/2021 Audit 
poskytování institucionální 
podpory 
 
Cílem auditu bylo ov��it proces 
poskytování institucionální 
podpory v oblasti nastavení 
pravidel jejího poskytování s 
d�razem na posouzení ú�elnosti, 
efektivnosti a hospodárnosti 
jejího poskytování ve vztahu k 
pln�ní cíl� vyplývajících ze 
schválených dlouhodobých 
koncepcí rozvoje výzkumných 
organizací a v oblasti vnit�ního 
kontrolního systému zam��eného 
na kontrolu �erpání poskytnutých 
finan�ních prost�edk�. 

Vzhledem ke zm�n� 
metodologie interního 
auditu nejsou již interní 
audity hodnoceny 
souhrnnou známkou. 
Výstupy interního 
auditu jsou uvedeny ve 
zpráv� z auditu, 
souhrnn� pak 
v manažerském 
shrnutí. 

Auditní skupina 
navrhla celkem p�t 
doporu�ení 
k odstran�ní 
zjišt�ných nedostatk�. 
 
Vedoucí zam�stnanec 
auditovaného 
subjektu p�ijal k 
návrhu doporu�ení k 
odstran�ní zjišt�ných 
nedostatk� konkrétní 
opat�ení.  
 
OIA bude po uplynutí 
všech, p�íp. v�tšiny 
kontrolních termín� 
ov��ovat pln�ní a 
realizaci p�ijatých 
opat�ení. 



241 
 

1.2. - 
26.4. 
2021 

odd�lení 
finan�ní 
kontroly 

plán 
�innosti 
odd�lení 
finan�ní 
kontroly na 
rok 2021  

Kontrola byla provedena u 
Státního fondu životního 
prost�edí �R. Jejím p�edm�tem 
bylo prov��ení vybraných 
náklad� státu vynaložených na 
administraci programu Nová 
zelená úsporám 

V rámci schválených 
projekt� bylo prov��eno 
celkem 25 
refundovaných 
výdajových doklad� 
(faktur) Kontrolou bylo 
ov��eno, že 
refundované finan�ní 
prost�edky byly 
zd�vodn�né, 
prokazatelné a byly 
použity k úhrad� 
výdaj�, které byly p�ímo 
spojeny s implementací 
programu. 
Dále byl ke kontrole 
vybrán vzorek 
platových prost�edk� u 
vybraných 26 
pracovník�. 
U kontrolovaného 
vzorku bylo prov��eno, 
že podíl refundované 
�ásti mzdy a odvod� je 
v souladu s podílem 
zapojení daných 
pracovník� do 
programu, tudíž se 
jedná o prost�edky, 
které byly �ádn� použity 
k úhrad� zp�sobilých 
výdaj�.  
P�edm�tem kontroly 
bylo dále prov��it 
ostatní osobní náklady. 
Výdaje byly u vzorku t�í 
pracovník� vynaloženy 
na zefektivn�ní a 
zrychlení proces� 
administrace 
v p�ípadech, kdy v 
rámci realizace 
programu nárazov� 
nedosta�ovala 
personální kapacita 
zam�stnanc�. Bylo 
prov��eno, že finan�ní 
prost�edky byly 
vynaloženy v souladu 
s podmínkami 
programu. 

Nebylo uloženo žádné 
opat�ení. 



242 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

17.5. - 
31.5. 
2021 

odd�lení 
finan�ní 
kontroly 

plán 
�innosti 
odd�lení 
finan�ní 
kontroly na 
rok 2021 

Kontrola byla provedena u státní 
p�ísp�vkové organizace Správa 
jeskyní �eské republiky. Jejím 
p�edm�tem bylo prov��ení pln�ní 
opat�ení p�ijatých k odstran�ní 
nebo prevenci nedostatk� 
zjišt�ných ve�ejnosprávní 
kontrolou provedenou v roce 
2020 a kontrola zadávání 
ve�ejných zakázek. 

Kontrolou bylo 
prov��eno pln�ní 
opat�ení k odstran�ní 
nedostatk�, které se 
týkalo provád�ní 
p�edb�žné �ídící 
kontroly p�ed vznikem 
závazku u výdajových 
operací zavedením 
limitovaného a 
individuálního p�íslibu. 
Opat�ení bylo spln�no. 

P�ezkumem ve�ejných 
zakázek nebyly zjišt�ny 
žádné významné 
nedostatky. Kontrolní 
skupina p�esto 
konstatovala 
n�kolik pochybení. U 
všech vybraných 
zakázek bylo zjišt�no, 
že na profilu zadavatele 
nebyla zve�ejn�na 
skute�n� uhrazená 
cena za pln�ní 
smlouvy. Na základ� 
upozorn�ní byla tato 
chyba ve všech 
p�ípadech napravena a 
cena byla dodate�n� v 
pr�b�hu kontroly 
zve�ejn�na.  

Nebylo uloženo žádné 
opat�ení. 



243 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

7.6. - 
16.6. 
2021 

odd�lení 
finan�ní 
kontroly 

plán 
�innosti 
odd�lení 
finan�ní 
kontroly na 
rok 2021 

Kontrola byla provedena u státní 
p�ísp�vkové organizace Správa 
Národního parku �eské 
Švýcarsko. Jejím p�edm�tem 
bylo zadávání ve�ejných zakázek 
a prov��ení vnit�ního kontrolního 
systému se zam��ením na 
elektronický zp�sob schvalování 
smluv a objednávek. 

P�ezkumem ve�ejných 
zakázek nebyly zjišt�ny 
žádné významné 
nedostatky. Kontrolní 
skupina p�esto 
konstatovala jedno 
drobné pochybení, kdy 
zadavatel nedodržel 
lh�tu pro uve�ejn�ní 
skute�n� uhrazené 
ceny za pln�ní podle 
smlouvy.  
V oblasti systému 
elektronického 
provád�ní p�edb�žné 
�ídící kontroly p�ed 
vznikem závazku a 
p�ed vznikem nároku 
p�i schvalování smluv a 
objednávek bylo 
ov��eno, že systém 
SEIWIN dostate�ným 
zp�sobem zajištuje celý 
schvalovací proces v 
souladu se zákonem o 
finan�ní kontrole a 
provád�cí vyhlášky 
�. 416/2004. 

Nebylo uloženo žádné 
opat�ení. 

12.7. - 
21.7. 
2021 

odd�lení 
finan�ní 
kontroly 

plán 
�innosti 
odd�lení 
finan�ní 
kontroly na 
rok 2021 

Kontrola byla provedena u státní 
p�ísp�vkové organizace Správa 
Krkonošského národního parku. 
Jejím p�edm�tem bylo prov��it 
proces zadávání ve�ejných 
zakázek.   

Kontrolou vybraných 
ve�ejných zakázek 
nebylo zjišt�no zásadní 
porušení zákona o 
zadávání ve�ejných 
zakázek ani dalších 
p�edpis�. Zadavatel v 
pr�b�hu výb�rových 
�ízení dodržel principy 
transparentnosti, 
rovného zacházení, 
zákazu diskriminace a 
p�im��enosti. 

Kontrolní skupina 
zjistila pouze drobný 
nedostatek, kdy 
organizace u dvou �ástí 
jedné zakázky 
nedodržela termín pro 
uve�ejn�ní skute�n� 
uhrazené ceny za 
pln�ní smlouvy. 

Nebylo uloženo žádné 
opat�ení. 



244 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

16.8. - 
27.8. 
2021 

odd�lení 
finan�ní 
kontroly 

plán 
�innosti 
odd�lení 
finan�ní 
kontroly na 
rok 2021 

Kontrola byla provedena 
u státní p�ísp�vkové organizace 
Správa Národního parku 
Šumava. Jejím p�edm�tem bylo 
prov��it pln�ní opat�ení p�ijatého 
k odstran�ní nebo prevenci 
nedostatk� zjišt�ných 
ve�ejnosprávní kontrolou 
provedenou v roce 2020 a 
zadávání ve�ejných zakázek se 
zam��ením na využívání 
Národního elektronického 
nástroje (NEN) p�i jejich 
administraci. 

Uložené opat�ení se 
týkalo uzavírání 
nájemních a 
pachtovních smluv 
v souladu s platnou 
legislativou. Na 
kontrolním vzorku bylo 
ov��eno, že smlouvy 
obsahují požadovaná 
ustanovení podle 
zákona �. 219/2000. 
Opat�ení tak bylo 
spln�no. 

Kontrolou vybraných 
ve�ejných zakázek 
nebylo zjišt�no 
významné porušení 
zákona o zadávání 
ve�ejných zakázek. 
Kontrolní skupina 
zjistila pouze drobný 
nedostatek, kdy 
organizace u dvou 
zakázek nedodržela 
termín pro uve�ejn�ní 
skute�n� uhrazené 
ceny za pln�ní smlouvy  

Nebylo uloženo žádné 
opat�ení. 



245 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

6.9. - 
15.9. 
2021. 

odd�lení 
finan�ní 
kontroly 

plán 
�innosti 
odd�lení 
finan�ní 
kontroly na 
rok 2021 

Kontrola byla provedena 
u státní p�ísp�vkové organizace 
Správa Národního parku Podyjí. 
Jejím p�edm�tem bylo prov��it 
pln�ní opat�ení p�ijatých k 
odstran�ní nebo prevenci 
nedostatk� zjišt�ných 
ve�ejnosprávní kontrolou 
provedenou v roce 2020 a 
zadávání ve�ejných zakázek. 

Uložená opat�ení se 
týkala oblasti uzavírání 
nájemních a 
pachtovních smluv. 
Kontrolou bylo ov��eno, 
že ob� opat�ení byla 
spln�na. 
Kontrolou vybraných 
ve�ejných zakázek 
nebylo zjišt�no 
porušení zákona 
o zadávání ve�ejných 
zakázek. Kontrolní 
skupina však zjistila 
nedostatky u ve�ejných 
zakázek malého 
rozsahu s pln�ním nad 
500 000 K� bez DPH. 
Správa Národního 
parku Podyjí 
neuve�ej�ovala výši 
skute�n� uhrazené 
ceny za pln�ní tohoto 
typu ve�ejných zakázek 
a také neevidovala 
výsledek zadávacích 
postup� u t�chto 
zakázek v NEN. 

Evidovat výsledek 
zadávacího �ízení u 
ve�ejných zakázek 
malého rozsahu 
s hodnotou pln�ní nad 
500 000 K� bez DPH 
v NEN. 

Zve�ej�ovat skute�n� 
uhrazenou cenu 
pln�ní u ve�ejných 
zakázek malého 
rozsahu s hodnotou 
pln�ní nad 500 000 
K� bez DPH v NEN. 



246 
 

29.9. - 
19.10. 
2021 

odd�lení 
finan�ní 
kontroly 

plán 
�innosti 
odd�lení 
finan�ní 
kontroly na 
rok 2021 

Kontrola byla provedena 
u p�ísp�vkové organizace �eská 
informa�ní agentura životního 
prost�edí (CENIA). Jejím 
p�edm�tem bylo prov��it pln�ní 
opat�ení p�ijatého k odstran�ní 
nebo prevenci nedostatk� 
zjišt�ných ve�ejnosprávní 
kontrolou provedenou v roce 
2020 a kontrola zadávání 
ve�ejných zakázek. 

Uložené opat�ení se 
týkalo provád�ní �ídící 
kontroly u zahrani�ních 
pracovních cest.  
CENIA postupn� 
realizuje kroky 
k zajišt�ní �ádného 
provád�ní �ídící 
kontroly u zahrani�ních 
pracovních cest. 
V oblasti ve�ejných 
zakázek bylo zjišt�no 
porušení § 217 odst. 5 
zákona o zadávání 
ve�ejných zakázek, kdy 
zadavatel do 30 
pracovních dn� od 
ukon�ení zadávacího 
�ízení neuve�ejnil na 
profilu zadavatele 
písemnou zprávu 
v�etn� všech 
náležitostí. 
Neuve�ejn�ním 
písemné zprávy ve 
stanovené lh�t� se 
zadavatel dopustil 
p�estupku, za který je 
možné uložit pokutu do 
výše 200 000 K�. 
Podn�t k zahájení 
�ízení bude p�edán 
Ú�adu na ochranu 
hospodá�ské sout�že. 
Interní p�edpisy nejsou 
v souladu s platnou 
legislativou, p�edpisy 
MŽP, vlastními 
interními p�edpisy a 
zavedenými procesy 
organizace. Dále bylo 
zjišt�no, že k pln�ní ze 
smlouvy došlo d�íve, 
než byla smlouva 
uve�ejn�na v registru 
smluv, tzn., p�ed její 
ú�inností. Toto m�že 
být posouzeno jako 
pln�ní bez právního 
d�vodu a tedy porušení 
§ 2991 odst. 2 
ob�anského zákoníku - 

Aktualizovat interní 
p�edpisy a další 
dokumenty vztahující 
se k zadávání 
ve�ejných zakázek.  

Zve�ej�ovat skute�n� 
uhrazenou cenu 
pln�ní u ve�ejných 
zakázek s hodnotou 
pln�ní nad 500 000 
K� bez DPH v NEN 
podle § 219 zákona o 
zadávání ve�ejných 
zakázek. 

Uve�ej�ovat 
písemnou zprávu 
zadavatele v souladu 
s ustanovením § 217 
zákona o zadávání 
ve�ejných zakázek.  
 



247 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

bezd�vodné 
obohacení. Na základ� 
upozorn�ní OFK byla 
v pr�b�hu kontroly 
Dohoda o narovnání 
s dodavatelem 
uve�ejn�na v registru 
smluv. Tím byl zjišt�ný 
stav napraven.  

Zadavatel dále na 
profilu zadavatele 
neuve�ejnil skute�n� 
uhrazenou cenu za 
pln�ní smlouvy.  Cena 
byla zadavatelem 
zve�ejn�na dodate�n� 
po upozorn�ní kontrolní 
skupiny.  

8.11. - 
26.1. 
2022 

odd�lení 
finan�ní 
kontroly 

plán 
�innosti 
odd�lení 
finan�ní 
kontroly na 
rok 2021 

Kontrola byla provedena u 
Státního fondu životního 
prost�edí �R. Jejím p�edm�tem 
byla administrace programu 
Nová zelená úsporám na základ� 
Dohody o delegování n�kterých 
�inností a pravomocí Ministerstva 
životního prost�edí jako správce 
programu Nová zelená úsporám 
na Státní fond životního prost�edí 
�R. 

Kontrolní protokol se 
p�ipravuje. 

Kontrolní protokol se 
p�ipravuje. 



248 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná opat�ení 

8.11. - 
24.11. 
2021 

odd�lení 
finan�ní 
kontroly 

plán 
�innosti 
odd�lení 
finan�ní 
kontroly na 
rok 2021 

Kontrola byla provedena u 
Státního fondu životního 
prost�edí �R. Jejím p�edm�tem 
byl program Podpora financování 
Národního programu Životní 
prost�edí (11533) - podprogram 
Podpora financování 
vodohospodá�ských projekt� 
(115 332). 

V dob� provád�né 
kontroly pokra�uje 
realizace programu. 
Pr�b�žn� jsou 
uzavírány další 
smlouvy o poskytnutí 
podpory na základ� 
podklad� od žadatel�. 
Pln�ní indikátor� a 
parametr� programu je 
ze strany SFŽP 
sledováno. Vzhledem 
k velkému 
po�tu schválených 
žádostí je velmi 
pravd�podobné, že 
stanovené indikátory a 
parametry budou 
spln�ny. Žádosti, které 
nebudou podpo�eny 
z programu, budou 
financovány 
z alokovaných 
prost�edk� Výzvy �. 
4/2019. Zbylé žádosti 
budou financovány 
z vlastních prost�edk� 
SFŽP. 

Nebylo uloženo žádné 
opat�ení. 

 



249 
 

� AOPK �R 

Stanovené úkoly se poda�ilo pr�b�žn� plnit, výkon �innosti interního auditu 
a provád�ní kontrol v rámci vnit�ního kontrolního systému i v roce 2021 významn� 
zasáhly protiepidemické opat�ení vlády v souvislosti s nemocí SARS-CoV-2  
(COVID-19). Pln�ní plánu kontrol v oblasti vnit�ního kontrolního systému a interního 
auditu se s ohledem na stanovená omezení a opat�ení nastavená k odvracení 
zdravotních rizik nepoda�ilo realizovat v plánovaném rozsahu. Pln�ní plánu kontrol 
v oblasti vnit�ního kontrolního systému se s ohledem na nedostate�né personální 
kapacity n�kterých útvar� nepoda�ilo splnit úpln�, ale byla p�ijímána opat�ení 
k zajišt�ní provedení operativních kontrol dle pot�eb jednotlivých útvar�. Vliv na 
výkon vnit�ní kontroly m�ly nedostate�né personální kapacity organiza�ních útvar�. 
Z d�vodu epidemiologické situace COVID–19, byl výkon kontrol z objektivních 
d�vod� ztížen �i úpln� znemožn�n s ohledem na již zmín�ná vládní opat�ení. N�které 
plánované kontroly a audity pro rok 2021 budou provedeny dle plánu v dalším období. 
P�ípadné nedostatky, zjišt�né provedenými audity a kontrolní �inností (�ídící kontrola) 
byly neprodlen� �ešeny a byla p�ijímána p�íslušná opat�ení. V oblasti interního auditu 
probíhala spolupráce s p�íslušným útvarem MŽP. Podklady pro plán interních audit� 
a kontrol byly p�íslušnými útvary vyhotoveny, ale vzhledem k probíhajícím opat�ením 
budou zjevn� pr�b�žn� aktualizovány. P�i externích kontrolách byla ze strany AOPK 
�R zajiš�ována pot�ebná sou�innost. Plány interních audit� a kontrol byly vyhotoveny 
a ve stanovené lh�t� odeslány MŽP. P�i realizaci kontrolních proces� a nastavování 
opat�ení k eliminaci rizik byla na základ� požadavk� vedení organizace nastavena 
ú�inná spolupráce interního auditu zejména s útvarem SOK
, který efektivn� 
provád�l sou�innostní opat�ení k odstra�ování pochybení zjišt�ných kontrolními 
procesy u dot�ených útvar�. 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná 
opat�ení 

21.6. 
2021 SO OPŽP Plán kontrol Kontrola administrace OPŽP – 

SCHKO Beskydy Bez zjišt�ní NE 

21.6. 
2021 SO OPŽP Plán kontrol  Kontrola administrace OPŽP – 

SCHKO �eské st�edoho�í  

Byla shledána 
formální/nesystémová 
zjišt�ní 

Díl�í opat�ení ke 
zjišt�ním, 
stanoveny 
doporu�ení k 
postupu.  

21.6. 
2021 SO OPŽP Plán kontrol  Kontrola administrace OPŽP – 

SCHKO Pood�í  

Byla shledána 
formální/nesystémová 
zjišt�ní  

Díl�í opat�ení ke 
zjišt�ním, 
stanoveny 
doporu�ení k 
postupu.  

30.6. 
2021  SO OPŽP Plán kontrol  Kontrola administrace OPŽP – RP 

Jižní Morava 

Byla shledána 
formální/nesystémová 
zjišt�ní  

Díl�í opat�ení ke 
zjišt�ním, 
stanoveny 
doporu�ení k 
postupu.  



250 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná 
opat�ení 

20.5. – 
9.11. 
2021  

SO OPŽP 

Kontrola 
byla 
zahájena 
d�íve jako 
mimo�ádná 
kv�li st�etu 
zájm�, v MS 
2014+ byly 
kontrolovány 
výzvy �. 
110., 115., 
129., 131., 
132., 138., 
139., 140. a 
141. 

Kontrola administrace OPŽP - 
Regionální pracovišt� Liberecko 
Dne 9.11. byla kontrola provedena 
fyzicky na RP. 

Nedodržení 
stanovených postup�, 
nestandardní postupy, 
chybovost, vady v 
administraci   

Byly stanoveny 
opat�ení 
k náprav� i 
doporu�ení k 
postupu.  

4.11. 
2021 SO OPŽP  Plán kontrol 

Kontrola administrace OPŽP - 
Regionální pracovišt� Správa 
CHKO Koko�ínsko – Mách�v kraj  

Byla shledána 
formální/nesystémová 
zjišt�ní 

Díl�í opat�ení ke 
zjišt�ním, 
stanoveny 
doporu�ení k 
postupu.  

7.10. 
2021 SO OPŽP  Plán kontrol 

Kontrola administrace OPŽP - 
Regionální pracovišt� Správa 
CHKO �eský les  

Bez zjišt�ní  NE 

19.11. 
2021  SO OPŽP Plán kontrol 

Kontrola administrace OPŽP - 
Regionální pracovišt� Východní 
�echy 

Bez zjišt�ní.  NE  

30.7.+ 
26.8. 
2021 

SOPK, 
OZOP + 
POVS 

Plán kontrol 

Administrace a posuzování žádostí 
o náhradu újmy (zejména kontrola 
samostatn� �ešených žádostí), RP 
SCHKO �eský les 

Zjišt�ny formální 
pochybení a chyby 
výplaty náhrad.  

Stanoveny 
doporu�ení a 
opat�ení 
k náprav�. 

09/2021  
SOPK, 
OZOP + 
POVS 

Plán kontrol 

Administrace a posuzování žádostí 
o náhradu újmy (zejména kontrola 
samostatn� �ešených žádostí), RP 
SCHKO Slavkovský les 

Zjišt�ní formálních a 
procesních 
nedostatk�.  

Stanoveny 
doporu�ení a 
opat�ení 
k náprav�. 

10/2021 
SOPK, 
OOOPK a 
POVS 

Plán kontrol 

Kontrola výkonu státní správy a 
odborné �innosti dle § 12 a § 44 
ZOPK Organizace a výkon státní 
správy a odborné �innosti v oblasti 
stavební agendy v�. územního 
plánování a ochrany krajinného 
rázu, RP Jižní Morava, SCHKO 
Moravský kras, SCHKO Pálava 

Zjišt�ní formálních a 
procesních 
nedostatk�.  

Stanoveny 
doporu�ení a 
opat�ení 
k náprav�. 

12/2021 
SOPK, 
OOOPK a 
POVS 

Plán kontrol 

Kontrola výkonu státní správy a 
odborné �innosti dle § 12 a § 44 
ZOPK Organizace a výkon státní 
správy a odborné �innosti v oblasti 
stavební agendy v�. územního 
plánování a ochrany krajinného 
rázu, RP Olomoucko, CHKO 
Jeseníky 

Zjišt�ny formální a 
procesní nedostatky. 

Stanoveny 
opat�ení a 
doporu�ení 
k náprav�. 

12.- 13.5. 
2021 

SOPK, 
OPPK 

Plán kontrol 
Kontrola administrace 
krajinotvorných program� RP Jižní 
Morava PPK, MaS, POPFK 

Zjišt�ny formální 
nedostatky a drobná 
pochybení. 

Stanoveny 
doporu�ení 
k postupu a 
náprav�. 



251 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná 
opat�ení 

21.- 22.7. 
2021 

SOPK, 
OPPK 

Plán kontrol 

Kontrola administrace 
krajinotvorných program� RP 
SCHKO Ž�árské vrchy 
PPK, MaS, POPFK 

Zjišt�ny formální 
nedostatky, chyb�jící 
dokumentace, 
kalkulace nad rámec 
NOO, v�cné 
nedostatky p�i 
kontrole v terénu 

Stanoveny 
doporu�ení k 
postupu a 
náprav�. 

7. – 8.10. 
2021 

SOPK, 
OPPK 

Plán kontrol 

Kontrola administrace 
krajinotvorných program� RP 
SCHKO Slavkovský les 
PPK, MaS, POPFK 

Zjišt�ny formální 
nedostatky a drobná 
pochybení. 

Stanoveny 
doporu�ení 
k postupu a 
náprav�. 

7.9.2021 SOPK, 
OPPK 

Plán kontrol 

Kontrola hospoda�ení na vodních 
plochách II. Kategorie RP St�ední 
�echy Kontrola hospoda�ení na 
vodních plochách II. Kategorie dle 
oo� �. 33 

Zjišteny pochybení 
v rovin� nedodržení 
požadavk� pachtovní 
smlouvy na rybníce 
Dolní Kracle, ostatní 
bez závad  

Stanoveno 
doporu�ení a 
opat�ení k 
náprav� 

15.5. 
2021-
14.10. 
2021 

SOPK, 
OPPK 

Plán kontrol 

Kontrola výkonu státní správy, 
Organizace a výkon státní správy, 
RP Jižní Morava, SCHKO 
Moravský kras, SCHKO Pálava za 
rok 2020 

Zjišt�ny formální a 
procesní nedostatky. 

Stanoveny 
opat�ení a 
doporu�ení 
k náprav�. 

07/2021 SOPK, 
OPPK 

Plán kontrol 

Kontrola výkonu státní správy, 
Organizace a výkon státní správy 
v�. oblasti stavební agendy, 
územního plánování a ochrany 
krajinného rázu 

Zjišt�ny formální a 
procesní nedostatky. 

Stanoveny 
opat�ení a 
doporu�ení 
k náprav�. 

Pr�b. 
2021  SOVV Plán kontrol 

Pr�b�žná kontrola termín� 
zpracování odborných stanovisek - 
Odd. mezinárodní spolupráce - 
V�decký orgán CITES za 2021 

Formální nedodržení 
lh�t vlivem 
nedostate�ného 
person. obsazení �i 
sou�innosti s jinými 
orgány 

NE 

19.03. a 
30.04. 
2021 

SOVS Dle plánu 
kontrol 

Zpracování ro�ních plán� 
spolupráce regionálních pracoviš� 
v programu Domy p�írody 

Zjišt�ny formální 
nedostatky – v�asné 
nedodání plán� pro 
DP. 

Doporu�ení 
k procesu a 
náprav�. 

1Q 2021 SVSL, 
OMAJ 

Plán kontrol 

Kontrola vybraných 
pachtovních/nájemních smluv 
(OO
 33.9 – pozemky, smlouvy do 
limitu 250.000,- K�, pozemky 
k zem�d�lskému hospoda�ení). 
RP Liberecko 
Smlouvy v EKIS-JASu 

Drobná zjišt�ní, 
odstran�no p�i 
kontrole.  

NE  

1Q 2021 SVSL, 
OMAJ Plán kontrol 

Kontrola inventarizace 2020 v�. 
ú�etní evidence pozemk�. 
Evidence a ú�tování DDNM, 
DDNM v EKIS Jasu, RP SCHKO 
Beskydy  
dle EKIS-JASu   

Drobná zjišt�ní, 
odstran�no p�i 
kontrole.  

NE  



252 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná 
opat�ení 

2Q 2021 SVSL, 
OMAJ Plán kontrol 

Kontrola vybraných 
pachtovních/nájemních smluv 
(OO
 33.9 – pozemky, smlouvy do 
limitu 250.000,- K�, pozemky 
k zem�d�lskému hospoda�ení). 
RP 

a) Jižní Morava 
b) Východní �echy 
c) �eské st�edoho�í 

Smlouvy v EKIS-JASu 

Drobná zjišt�ní, 
odstran�no p�i 
kontrole.  

NE  

2Q 2021 SVSL, 
OMAJ Plán kontrol 

Kontrola majetkové evidence 
v EKIS JASu, evidence 
autoprovozu – výkazy LN. 
Dodržování aktualizovaných OO
 
– pozemky a evidence majetku, 
�eské st�edoho�í. 

Drobná zjišt�ní, 
odstran�no p�i 
kontrole.  

NE  

3Q2021 SVSL, 
OMAJ Plán kontrol 

Kontrola vybraných 
pachtovních/nájemních smluv 
(OO
 33.9 – pozemky, smlouvy do 
limitu 250 000 K�, pozemky 
k zem�d�lskému hospoda�ení). 
RP 
Slavkovský les  
Bílé Karpaty 
Olomoucko/Jeseníky 
Smlouvy v EKIS-JASu 

Drobná zjišt�ní, 
odstran�no p�i 
kontrole.  

NE  

3Q2021 SVSL, 
OMAJ Plán kontrol 

Kontrola evidence majetku, 
vy�azování majetku, kontrola 
nájemních smluv, návšt�vnická 
infrastruktura NS – majetky 
v p�írod�, Olomoucko 

Drobná zjišt�ní, 
odstran�no p�i 
kontrole.  

NE  

4Q2021 SVSL, 
OMAJ Plán kontrol 

Kontrola vybraných 
pachtovních/nájemních smluv 
(OO
 33.9 – pozemky, smlouvy do 
limitu 250 000 K�, pozemky 
k zem�d�lskému hospoda�ení). 
RP 
Východní �echy 
Jižní Morava 
Bílé Karpaty 
Smlouvy v EKIS-JASu 

Drobná zjišt�ní, 
odstran�no p�i 
kontrole.  

NE  

4Q2021 SVSL, 
OMAJ Plán kontrol 

Kontrola majetkové evidence 
a evidence autoprovozu – výkazy 
PHM projekt�, návšt�vnická 
infrastruktura NS – majetky 
v p�írod� v EKIS-JASu, Jižní 
Morava 

Drobná zjišt�ní, 
odstran�no p�i 
kontrole.  

NE  

Pr�b. 1. 
pololetí 
2021 

SVSL, 
OFP 

Plán kontrol Kontrola personální databáze a 
spis� jednotlivých zam�stnanc�. 

Zjišt�ny nesoulady 
v osobních spisech 
zam�stnanc� – 
chyb�jící 
charakteristiky 
služebních míst, 
pracovní nápln�. 

Byla obratem 
provedena 
nápravná 
opat�ení 
v podob� 
komunikace 
s p�íslušnými 
útvary a výzv� 
k dodání 
chyb�jících 
podklad�. 



253 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná 
opat�ení 

Pr�b. 1. 
pololetí 
2021 

SVSL, 
OFP 

Plán kontrol 

Pr�b�žná kontrola správnosti 
vedení ú�etnictví a dodržování 
rozpo�tové kázn� na regionálních 
pracovištích a odborech úst�edí. 
Kontrola dodržování pracovních 
postup�, interní a externí 
výkaznictví. Kontrola dodržování 
finan�ní kontroly p�ed vznikem 
závazku, dodržování správnosti 
vedení ú�etnictví a rozpo�tové 
kázn�, dodržování finan�ní 
kontroly dle zákona �. 320/2001 
Sb. Kontrolovaný útvar: RP, 
odbory, úst�edí 

Bez zjišt�ní NE 

Pr�b. 2. 
pololetí 
2021 

SVSL, 
OFP 

Plán kontrol 

Pr�b�žná kontrola správnosti 
vedení ú�etnictví a dodržování 
rozpo�tové kázn� na regionálních 
pracovištích a odborech úst�edí. 
Kontrola dodržování pracovních 
postup�, interní a externí 
výkaznictví. Kontrola dodržování 
finan�ní kontroly p�ed vznikem 
závazku, dodržování správnosti 
vedení ú�etnictví a rozpo�tové 
kázn�, dodržování finan�ní 
kontroly dle zákona �. 320/2001 
Sb. Kontrolovaný útvar: RP, 
odbory, úst�edí 

Nep�ipojené doklady 
u p�ijatých faktur, 
p�ípadn� špatn� 
�itelné p�ílohy, 

Chybné �ástky mezi 
hlavi�kou dokladu a 
položkami, 

Nedostate�n� 
využívaná analytika u 
rozpo�tové položky 
5169 

Všechny zjišt�né 
vady, byly 
obratem 
vy�ešeny. Pro 
eliminaci 
chybovosti bude 
v roce 2022 
zpracován 
manuál 
s popisem 
základních krok� 
a kontrol, které 
souvisejí 
s fakturací  

21.09. 
2021 

SVSL, 
OSPICT 

kontrol 
Provedení SW auditu, Kontrola 
legálnosti používaného SW – celá 
organizace 

Zjišt�ny nezávažné 
admin-tech. 
nedostatky v oblasti 
SW 

Provedeno 
odstran�ní 
zjišt�ných SW 
nedostatk� 

28.04. 
2021 

SVSL, 
OSPICT kontrol 

Dodržování OO
 v oblasti ICT 
Kontrola pln�ní vnit�ních p�edpis� 
v oblasti ICT, RP Slavkovský les - 
Mariánské Lázn� 

Zjišt�ny nezávažné 
admin-tech. 
nedostatky v oblasti 
SW 

Provedeno 
odstran�ní 
zjišt�ných SW 
nedostatk� 

7.10. 
2021 

SVSL, 
OSPICT kontrol 

Dodržování OO
 v oblasti ICT 
Kontrola pln�ní vnit�ních p�edpis� 
v oblasti ICT, RP Jižní Morava – 
budova Mikulov 

Zjišt�ny nezávažné 
admin-tech. 
nedostatky v oblasti 
SW 

Provedeno 
odstran�ní 
zjišt�ných SW 
nedostatk� 

3.11. 
2021 

SVSL, 
OSPICT kontrol 

Dodržování OO
 v oblasti ICT 
Kontrola pln�ní vnit�ních p�edpis� 
v oblasti ICT, RP Pood�í – budova 
Ostrava  

Zjišt�ny nezávažné 
admin-tech. 
nedostatky v oblasti 
SW 

Provedeno 
odstran�ní 
zjišt�ných SW 
nedostatk� 

6.12. 
2021 

SVSL, 
OSPICT kontrol 

Dodržování OO
 v oblasti ICT 
Kontrola pln�ní vnit�ních p�edpis� 
v oblasti ICT, RP �eské st�edoho�í 
– budova Ústí nad Labem 

Zjišt�ny nezávažné 
admin-tech. 
nedostatky v oblasti 
SW 

Provedeno 
odstran�ní 
zjišt�ných SW 
nedostatk� 

1+2Q 
2020 
ED - IA 

Plán kontrol 
a IA 

Audit/kontrola zadávání smluv do 
ISRS, pln�ní povinností 
stanovených zákonem �. 340/2015 
Sb., zákon o registru smluv, u 
smluv uvedených v požadavku 
SOPK (IP LIFE) 

Zjišt�n nesoulad s 
p�edpisy 

Stanoveny 
nápravná 
opat�ení a 
doporu�ení k 
náprav� 



254 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná 
opat�ení 

11/2020 
– 
01/2021 


ED - IA 
Mimo plán 
kontrol a IA 

Auditnímu šet�ení k dohodám o 
provedení práce v rámci akce 
„Monitoring a mapování vybraných 
druh� rostlin a živo�ich� a 
inventarizace maloplošných 
zvlášt� chrán�ných území v 
národn� významných územích v 
�eské republice“, 

Zjišt�ny formální 
pochybení (dohoda o 
ur�ení platebního ú�tu 
zam.). 

Stanoveno 
nápravné 
opat�ení a 
doporu�ení, 
projednáno PV. 

10/2021 
ED - IA 
Plán kontrol 
a IA 

Audit/kontrola pln�ní vybraných 
povinností správce v p�sobnosti 
SOK
 – ov��ení dodržování 
obecn� závazných p�edpis� 
organizace p�i zpracování 
osobních údaj�. 

Bez zjišt�ní NE 

Pr�b. 
2021 SOK
 Plán kontrol 

Kontrola zadávání ve�ejných 
zakázek, Úplnost a správnost 
podklad� pro zpracování zadávací 
dokumentace pro vyhlášení VZ 
nad 250 tisíc K� bez DPH, 
Posouzení funk�ních celk� ve 
vztahu k režimu administrace 
ve�ejné zakázky. Kontrola RP 
Správa �eské St�edoho�í ve 
vztahu ke správnému posouzení 
funk�ních celk� ve vztahu 
k realizaci projektu IP LIFE. 

Drobné nedostatky 
opravovány 
neprodlen� v rámci 
procesu p�ípravy na 
zadání VZ. U 
Rámcových dohod -  
provedení 
dodate�ného  
oznámení – 
zve�ejn�ní ve 
v�stníku VZ (výše 
pln�ní za uzav�ené 
období – smlouvy a  
objednávky 
realizované pod RD) 

Doporu�ení 
k procesním a 
v�cným 
postup�m. 

1+2Q 
2021 SOK
 

Mimo plán 
kontrol, 
zadání v PV 

Kontrola uve�ej�ování smluv 
prost�ednictvím registru smluv, 
kontrola vzorku smluv pod 250 
tisíc bez DPH, administrovaných 
na RP JM a ŽV v rámci probíhající 
kontroly administrace a realizace 
Krajinotvorných opat�ení 

Zjišt�n nesoulad s 
p�edpisy  

Výsledky kontroly 
i s návrhy na 
nápravu 
p�ípadných 
nedostatk� jsou 
prost�ednictvím 
SOPK k dispozici 
�editeli RP JM i 
ŽV 

1Q2021 SOK
 Mimo plán 
kontrol 

Kontrola pln�ní povinnost uve�ejnit 
v NEN dle §219 odst. 3 zákona o 
ZVZ 134/2016 Sb., smluv nad 500 
tis., bez DPH jako ve�ejný 
zadavatel za 2020. 

Zjišt�ná formální 
pochybení a chyby v 
RS 

Výsledky kontroly 
i s návrhy na 
nápravu 
p�ípadných 
nedostatk� jsou 
p�edány 
k dalšímu 
opat�ení 

04/2021 SOK
 
Mimo plán 
kontrol, 
zadání v PV 

Kontrola uve�ej�ování smluv 
prost�ednictvím registru smluv, RP 
Jižní Morava 

Zjišt�n nesoulad s 
p�edpisy 

Výsledky kontroly 
i s návrhy na 
nápravu 
p�ípadných 
nedostatk� jsou 
p�edány 
k dalšímu 
opat�ení na RP. 



255 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná 
opat�ení 

09/2021 SOK
 
Mimo plán 
kontrol, 
zadání v PV 

Kontrola uve�ej�ování smluv 
prost�ednictvím registru smluv, RP 
Slavkovský les 

Zjišt�n nesoulad s 
p�edpisy 

Výsledky kontroly 
i s návrhy na 
nápravu 
p�ípadných 
nedostatk� jsou 
p�edány 
k dalšímu 
opat�ení na RP 

06/2021 SOK
 
Mimo plán 
kontrol, 
zadání v PV 

Kontrola uve�ej�ování smluv 
prost�ednictvím registru smluv, RP 
Ždárské vrchy 

Zjišt�n nesoulad s 
p�edpisy 

Výsledky kontroly 
i s návrhy na 
nápravu 
p�ípadných 
nedostatk� jsou 
p�edány 
k dalšímu 
opat�ení na RP 

Pr�b. 
2021 SOK
 Plán kontrol 

Kontrola výkonu spisové služby, 
Správné používání ob�hu a 
p�edávání dokument� dle 
spisového �ádu. Podepisování 
dokument� – el. podpis 

Drobné nedostatky 
byly opravovány 
pr�b�žn� v rámci 
provozu. 

Metodická 
pomoc 

�IŽP 

Vnit�ní kontrolní �innost (VK�) odd�lení ochrany ovzduší �editelství �IŽP 
(OOO 
 �IŽP) byla v roce 2021 zam��ena zejména na kontrolu výkonu vn�jší 
kontrolní �innosti, eviden�ní a obsahovou kontrolu spis� a kontrolu evidence 
a vy�ízení podn�t�. 

Na rok 2021 byly v plánu kontroly �ty� oblastních inspektorát� (OI). Provedeny 
byly pouze dv� kontroly, a to na OI Olomouc a OI Ostrava. Kontrola OI Ostrava dosud 
nebyla ukon�ena. Kontroly OI Praha a OI Liberec byly z d�vodu nep�íznivé 
epidemiologické situace p�esunuty na rok 2022. Provedenou vnit�ní kontrolou nebyl 
zjišt�n postup v rozporu s p�íslušnými právními p�edpisy a služebními p�edpisy 
�editele �IŽP. 

Vnit�ní kontroly odd�lení odpadového hospodá�ství �editelství �IŽP (OOH 
 
�IŽP) byly v roce 2021 plánovány na OI �eské Bud�jovice, Plze�, Hradec Králové 
a Havlí�k�v Brod a byly zam��eny zejména na vedení p�estupkového �ízení o uložení 
pokut a vedení správního �ízení o opat�ení k náprav� v oblasti odpadového 
hospodá�ství, chemických látek a sm�sí, biocidních p�ípravk�, obal�, výrobk� 
s ukon�enou životností, bezpe�nosti výrobk� a integrované prevenci a na dodržování 
správního a kontrolního �ádu. 

V roce 2021 byly provedeny vnit�ní kontroly OI �eské Bud�jovice, Plze� 
a Hradec Králové. Vnit�ní kontrola OI Havlí�k�v Brod nebyla provedena z d�vodu 
epidemiologické situace. P�i vnit�ních kontrolách OOH OI nebylo zjišt�no žádné 
porušení právních p�edpis� ani služebních p�edpis� �IŽP. Inspekto�i p�i kontrolách 
jednali korektn� a kontroly byly provedeny v souladu s p�edpisy. V kontrolovaných 
spisech nebyly zjišt�ny závažné nedostatky. 



256 
 

 

Odd�lení ochrany vod �editelství �IŽP (OOV 
 �IŽP) provedlo v roce 2021 
vnit�ní kontroly na OI Hradec Králové, Olomouc, Havlí�k�v Brod a Brno. Obsahem 
vnit�ních kontrol byla zejména kontrola výkonu vn�jší kontrolní �innosti, pr�b�hu 
vedení p�estupkových �ízení, �ešení závažných havarijních stav� v oblasti ochrany 
vod, vedení spisové agendy a pln�ní �ád�, p�íkaz�, sm�rnic a odborných požadavk� 
OOO 
 �IŽP. 

Provedenými vnit�ními kontrolami nebyly zjišt�ny významné nedostatky 
v �innosti OOV OI. P�estupková �ízení a spisová dokumentace jsou vedeny �ádn�. 
Uložené sankce jsou �ádn� od�vodn�ny. Správní lh�ty jsou dodržovány. 

Pro rok 2021 byly odd�lením ochrany p�írody �editelství �IŽP (OOP 
 �IŽP) 
naplánovány kontroly OI Praha, Ostrava, �eské Bud�jovice a Ústí nad Labem. 
P�edm�tem kontrol bylo zejména vedení vn�jší kontrolní �innosti a její plánování, 
vedení spisové dokumentace, vedení správních a p�estupkových �ízení, dodržování 
správních lh�t, služebních p�edpis� �editele �IŽP a metodických pokyn� OOP 
 
�IŽP, p�edávání informací v rámci odd�lení, spolupráce s jinými orgány státní správy 
a p�ístup ke vzd�lávání. 

Vzhledem k situaci související s opat�eními zvládání pandemie COVID-19 
nebyla provedena kontrola OI Ústí nad Labem a kontrola OI Praha nebyla dosud 
dokon�ena. Provedenými kontrolami nebyly zjišt�ny žádné závažné nedostatky. 
Správní lh�ty a interní pokyny jsou dodržovány. Kontrolní �innost a správní �ízení 
jsou vedeny v souladu s p�íslušnými právními p�edpisy. Spisová dokumentace je 
vedena �ádn�. 

Odd�lením ochrany lesa �editelství �IŽP (OOL 
 �IŽP) bylo pro rok 2021 
plánováno 11 vnit�ních kontrol. St�žejními tématy plánovaných kontrol byly 
komplexní kontroly výsledných materiál� z �innosti OOL OI, zejména z pohledu 
dodržování ustanovení platných právních p�edpis� a �ídících akt�, kontroly postupu 
inspektor� (zejména nov� p�ijatých) p�i provád�ní kontrol a šet�ení v lesích. 

Z d�vodu epidemie onemocn�ní COVID-19 byla zcela zrušena 1 komplexní 
kontrola na OI Brno a kontroly OI Plze� a Olomouc byly p�esunuty na rok 2022. 
Uskute�n�ny byly kontroly OI Hradec Králové, Plze�, Liberec, Ostrava, Brno a �eské 
Bud�jovice. Provedenými kontrolami nebyla zjišt�na zásadní pochybení. Úrove� 
�innosti inspektor� a její výstupy jsou odborné, racionální, v rámci možností 
sjednocené a funk�ní. Nebyla zjišt�na závažná porušení právních ani vnit�ních 
p�edpis�. 

Odd�lením provozu �editelství �IŽP (Opro 
 �IŽP) byly pro rok 2021 
naplánovány vnit�ní kontroly se zam��ením na kontrolu BOZP a PO a kontrolu 
dodržování služebního p�edpisu o autoprovozu. Kontrolami dodržování sm�rnice 
o autoprovozu nebyly zjišt�ny nedostatky. Další kontrolní �innost Opro 
 �IŽP byla 
zastavena z d�vodu nouzového stavu zp�sobeného epidemií onemocn�ní  
COVID-19 a personálního podstavu odd�lení. 

 



257 
 

Odd�lení ekonomiky m�lo pro rok 2021 v plánu �ty�i vnit�ní kontroly, a to na 
OI Praha, Ostrava, �eské Bud�jovice a Brno. Vzhledem k epidemiologické situaci 
nebyla v roce 2021 uskute�n�na žádná vnit�ní kontrola. �ást t�chto kontrol byla 
p�esunuta do roku 2022. 

Odd�lením organiza�ním a vn�jších vztah� �editelství �IŽP (OOVV 
 �IŽP) 
byly pro rok 2021 naplánovány vnit�ní kontroly na OI Havlí�k�v Brod, Praha, Brno a 
Plze�. Kontroly byly zam��eny na výkon spisové služby dle platného spisového �ádu 
a právní úpravy, konkrétn� pak na vedení spisovny, skarta�ních �ízení a analogové 
spisové dokumentace. 

Kontroly OI Brno a Plze� nebyly s ohledem na epidemiologickou situaci 
provedeny a byly posunuty na rok 2022. Provedenými kontrolami nebyly zjišt�ny 
nedostatky závažného charakteru. Drobné nedostatky ve vedení spisovny byly 
odstran�ny. 

Prioritní vnit�ní kontroly realizované v roce 2021: 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 
D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly 
Nápravná 
opat�ení 

22. - 23. 
7. 2021 

OOO 
 
�IŽP 

Plán VK� 
2021 

OI Olomouc - kontrola výkonu vn�jší kontrolní 
�innosti, eviden�ní a obsahová kontrola spis� 
a kontrola evidence a vy�ízení podn�t� 

Nebyly zjišt�ny  
závažné nedostatky  

Nebyla 
stanovena 

2. - 3.11. 
2021 

OOH 
 
�IŽP 

Plán VK� 
2021 

OI Hradec Králové – kontrola výkonu vn�jší 
kontrolní �innosti, eviden�ní a obsahová 
kontrola spis� 

Nebyly zjišt�ny  
závažné nedostatky  

Nebyla 
stanovena 

12/2021 OOV 
 
�IŽP 

Plán VK� 
2021 

OI Brno – kontrola výkonu vn�jší kontrolní 
�innosti, pr�b�hu vedení p�estupkových �ízení 
a vedení spisové agendy 

Nebyly zjišt�ny  
závažné nedostatky 

Nebyla 
stanovena 

30.8. 
2021 

OOL 
 
�IŽP 

Plán VK� 
2021 

OI Ostrava – kontrola inspektor� p�i terénních 
kontrolách nebo šet�eních 

Nebyly zjišt�ny  
závažné nedostatky  

Nebyla 
stanovena 

12.10. 
2021 

OOP 
 
�IŽP 

Plán VK� 
2021 

OI �eské Bud�jovice – kontrola výkonu vn�jší 
kontrolní �innosti, vedení spisové 
dokumentace, vedení správních �ízení, 
dodržování správních lh�t, plánování kontrol, 
p�edávání informací, p�ístup ke vzd�lávání 

Nebyly zjišt�ny 
závažné nedostatky  

Nebyla 
stanovena 

14.7. 
2021 

OPro 
 
�IŽP 

Plán VK� 
2021 


editelství – kontrola dodržování sm�rnice o 
autoprovozu 

Nebyly zjišt�ny  
závažné nedostatky  

Nebyla 
stanovena 

29.11. 
2021 

OOVV 
 
�IŽP 

Plán VK� 
2021 

OI Havlí�k�v Brod – vedení spisovny, 
skarta�ních �ízení a analogové spisové 
dokumentace 

Nebyly zjišt�ny 
závažné nedostatky 

Nebyla 
stanovena 

� CENIA 

V roce 2021 prob�hla jedna vnit�ní kontrola podle schváleného Plánu kontrol 
pro rok 2021. 

Kontrolovány byly pokladní doklady za období leden – prosinec 2020, p�ijaté 
faktury tuzemské období leden – prosinec 2020 a vydané faktury tuzemské za období 
leden – prosinec 2020. 

Datum 
kontroly 

Kontrolní orgán Iniciátor kontroly / 
D�vod kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná 
opat�ení 

1.12.– 22. 
12. 2021 

Zam�stnanci 
CENIA  Plán vnit�ních kontrol  POK 2020, VF 

2020, FP 2020 
Nebylo zjišt�no 

závažné pochybení  
Nebyla 
p�ijata   



258 
 

� �GS 

V roce 2021 byly v �eské geologické služb� vykonány dva interní audity. 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor kontroly 
/ D�vod kontroly 

P�edm�t 
kontroly Výsledek kontroly 

Nápravná 
opat�ení 

14. 5. 
2021 Interní audit  Plán auditu  

Audit vy�azování 
a likvidace 
majetku  

Doporu�ení k aktualizaci 
vnit�ního p�edpisu  

Vydán nový 
p�edpis k 
vy�azování a 
likvidaci majetku. 

27.8. 
2021 Interní audit Plán auditu  

Audit ov��ení 
ú�etní záv�rky za 
rok 2020  

Provedeným auditem nebyly 
zjišt�ny skute�nosti o tom, že 
by schvalovaná ú�etní 
záv�rka v rozsahu posouzení 
podle vyhl. �. 220/2013 Sb., o 
schvalování ú�etní záv�rky, 
neposkytovala v�rný a poctivý 
obraz p�edm�tu ú�etnictví a 
finan�ní situace �GS.   

Nebyla 
stanovena.  

� �HMÚ 

V roce 2021 prob�hlo v �HMÚ 9 interních audit�. Jeden na Vnit�ní kontrolní 
systém a 8 na systém managementu kvality. Jeden plánovaný interní audit v oblasti 
QMS byl zrušen z d�vodu zhoršené epidemické situace v záv�ru roku a p�esunut na 
rok 2022. 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor kontroly / 
D�vod kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly 
Nápravná 
opat�ení 

9.8. - 
15.9. 
2021  

Interní 
audit a 
kontrola 
(IAK) 
�HMÚ 

St�edn�dobý plán 
interních audit� 
�HMÚ a úkol 
prov��ení pln�ní 
opat�ení ke 
zjišt�ním a 
doporu�ením 
ve�ejnosprávní 
kontroly OFK MŽP v 
roce 2019. 

Vnit�ní kontrolní systém 
(VKS) – celkový audit 
systému dle standard� 
COSO. 

4 zjišt�ní: 
- Nebyla doložena 
aktualizace základních 
�ídících dokument� VKS. 
- Není nastaven systém 
�ízení rizik VKS. 
- Chybí popis kontroly 
p�ed a po vzniku nároku 
na ve�ejný p�íjem 
- Nedoloženo seznámení 
s povinností písemn� 
p�edkládat 
Ú zjišt�ní o 
nezákonném, 
nehospodárném, 
neefektivním a 
neú�elném vynakládání 
ve�ejných prost�edk�. 
- Pov��ení schvalovatel� 
operací p�edb�žné �ídící 
kontroly (Podpisové 
vzory) nebylo v n�kolika 
p�ípadech vydáno 
Ú.  

P�íprava nové 
sm�rnice 
k VKS, 
Nastavení 
postupu p�i 
kontrole. 
Op�tovné 
proškolení 
správc� 
rozpo�tu a 
p�íkazc� 
v povinnostech 
kontroly.  

22.04. 
2021   IAK �HMÚ Program interních 

audit� QMS 2021 Strategické �ízení  Shoda a doporu�ení - 

25.05. 
2021  IAK �HMÚ 

Program interních 
audit� QMS 2021 

Letecké meteorologické 
služby  Shoda  - 

16.06. 
2021 IAK �HMÚ 

Program interních 
audit� QMS 2021 

Operativní zpracování 
dat a zajišt�ní 
p�edpov�dní a 
povod�ové služby 

Shoda  - 



259 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor kontroly / 
D�vod kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly 
Nápravná 
opat�ení 

24.06. 
2021 IAK �HMÚ 

Program interních 
audit� QMS 2021 

P�edpov�dní model 
po�así  

Shoda a doporu�ení - 

07.10. 
2021  IAK �HMÚ 

Program interních 
audit� QMS 2021 
ízení dodavatel�  Shoda a doporu�ení - 

16.11. - 
18.11. 
2021  

IAK �HMÚ 
Program interních 
audit� QMS 2021 

Meteorologické 
p�edpov�di a výstrahy  

Shoda a doporu�ení - 

2.12. -
3.12. a 
6.12. 
2021  

IAK �HMÚ 

Program interních 
audit� QMS 2021 Procesy odd�lení OME 

a OEZ  
Shoda a doporu�ení - 

7.12. 
2021 IAK �HMÚ 

Program interních 
audit� QMS 2021 a 
prov��ení pln�ní 
nápravných opat�ení 
z minulého auditu.  

Informa�ní technologie 

2 zjišt�ní: 
- Nejsou �ízeny zm�ny. 
- Nejsou popsány 
postupy �ízení extern� 
poskytovaných proces�. 

Zatím 
nestanoveny 

� Správa jeskyní �R 

V roce 2021 bylo na úseku vnit�ní kontrolní �innosti v Správ� jeskyní �R 
nutno dokon�it 6 dlouhodob� rozpracovaných kontrolních akcí u regionálních 
pracoviš� Správa Mlade�ských jeskyní, Správa Jeskyn� Na Pomezí a Správa 
Jeskyn� Na Špi�áku, zam��ených na kontrolu výkonu pokladní služby a kontrolu 
evidence a inventarizace státního majetku ve správ� Správy jeskyní �R. Z tohoto 
d�vodu a vzhledem k opakovan� praktikovanému režimu on-line pracovního výkonu 
v organizaci, nep�íliš vhodnému pro interní kontrolní �innost provád�nou externím 
smluvním subjektem, nebyly na rok 2021 naplánovány žádné nové vnit�ní kontrolní 
akce. 

V pr�b�hu roku 2021 p�itom probíhala jako každoro�n� pr�b�žná �ídící 
kontrola odborem ekonomicko-provozním, tzn., že odd�lením ú�etnictví a referátem 
plánu a rozpo�tu bylo u všech regionálních pracoviš� - jednotlivých správ jeskyní  
v m�sí�ních intervalech kontrolováno správné nakládání s finan�ními prost�edky 
(analytické �len�ní náklad�, pokladní operace, pokladní hotovosti atd). Odd�lení 
ú�etnictví odboru ekonomicko-provozního Správy jeskyní �R rovn�ž provedlo 
každoro�ní kontrolu hospoda�ení s pohledávkami. 

Datum 
kontroly 

Kontrolní orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly 
Nápravná 
opat�ení 

19.5.2017 -
15.7.2021 s 
p�erušeními 

Kontrolní skupina  
SJ �R (�editel, 
sekretariát 
�editele a odbor 
ekonomicko-
provozní)  

Dle „Plánu 
kontrolní 
�innosti SJ 
�R na rok 
2017“ 

Dodržování P
 
�. 15/2012 – 
Sm�rnice o ob�hu 
ú�etních doklad� u 
Správy Mlade�ských 
jeskyní 

Nebylo zjišt�no neopráv-
n�né �erpání finan�ních 
prost�edk� ze státního 
rozpo�tu, ani jejich 
zadržení, jen drobné, 
p�evážn� formální 
nedostatky 

Odstranit zjišt�né 
drobné, p�evážn� 
formální 
nedostatky a 
zamezit jejich 
opakování 

19.5.2017 –
21.10.2021 
s 
p�erušeními 

Kontrolní skupina  
SJ �R (�editel, 
sekretariát 
�editele a odbor 
ekonomicko-
provozní)  

Dle „Plánu 
kontrolní 
�innosti SJ 
�R na rok 
2017“ 

Dodržování P
 
�. 15/2012 – 
Sm�rnice o ob�hu 
ú�etních doklad� u 
Správy Jeskyn� Na 
Pomezí 

Nezjišt�no neoprávn�né 
�erpání finan�ních 
prost�edk� ze státního 
rozpo�tu, ani jejich 
zadržení, jen drobné 
formální nedostatky 

Odstranit zjišt�né 
drobné, p�evážn� 
formální 
nedostatky a 
zamezit jejich 
opakování 



260 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod 
kontroly 

P�edm�t kontroly Výsledek kontroly Nápravná 
opat�ení 

19.5.2017 –  
21.10. 2021 
s 
p�erušeními 

Kontrolní skupina  
SJ �R (�editel, 
sekretariát 
�editele a odbor 
ekonomicko-
provozní)  

Dle „Plánu 
kontrolní 
�innosti SJ 
�R na rok 
2017“ 

Dodržování P
 
�. 15/2012 – 
Sm�rnice o ob�hu 
ú�etních doklad� u 
Správy Jeskyn� Na 
Špi�áku 

Nezjišt�no neoprávn�né 
�erpání finan�ních 
prost�edk� ze státního 
rozpo�tu, ani jejich 
zadržení, jen drobné 
formální nedostatky 

Odstranit zjišt�né 
drobné, p�evážn� 
formální 
nedostatky a 
zamezit jejich 
opakování 

19.5.2017 - 
12.8.2021 s 
p�erušeními 

Kontrolní skupina 
 SJ �R (�editel, 
sekretariát 
�editele a odbor 
ekonomicko-
provozní)  

Dle „Plánu 
kontrolní 
�innosti SJ 
�R na rok 
2017“ 

Evidence a stav 
majetku ve vazb� na 
ú�etnictví u Správy 
Mlade�ských jeskyní 

Zjišt�ní jen drobných, 
p�evážn� formálních 
nedostatk� 

Odstranit zjišt�né 
drobné, p�evážn� 
formální 
nedostatky a 
zamezit jejich 
opakování  

19.5.2017 -
3.9.2021 s 
p�erušeními 

Kontrolní skupina 
SJ �R (�editel, 
sekretariát 
�editele a odbor 
ekonomicko-
provozní)  

Dle „Plánu 
kontrolní 
�innosti SJ 
�R na rok 
2017“ 

Evidence a stav 
majetku ve vazb� na 
ú�etnictví u Správy 
Jeskyn� Na Špi�áku 

Zjišt�ní jen drobných, 
p�evážn� formálních 
nedostatk� 

Odstranit zjišt�né 
drobné, p�evážn� 
formální 
nedostatky a 
zamezit jejich 
opakování 

� Správa KRNAP 

Celkové zhodnocení realizovaných interních kontrol v roce 2021. 

Datum 
kontroly Kontrolní orgán 

Iniciátor kontroly / 
D�vod kontroly P�edm�t kontroly 

Výsledek 
kontroly 

Nápravná 
opat�ení 

1x m�sí�n� vedoucí OSS Plán kontrol OSS 
kontrola zabezpe�ení 
ú�edních razítek se státním 
znakem 

bez závad bez opat�ení 

1x m�sí�n� vedoucí OSS Plán kontrol OSS 

kontrola stavu pracovišt� po 
jeho opušt�ní (vypnutí 
spot�ebi�� v�etn� osv�tlení, 
uzam�ení aj.) 

bez závad bez opat�ení 

�tvrtletn� vedoucí OSS Plán kontrol OSS 
kontrola úplnosti a aktuálního 
stavu správních spis� ve 
spisovn� odboru 

bez závad bez opat�ení 

�tvrtletn� vedoucí OSS Plán kontrol OSS 

kontrola dodržování zákony 
stanovených lh�t pro 
vy�izování podání a lh�t 
stanovených pro žízení 
zahajovaná z vlastního 
podn�tu 

bez závad bez opat�ení 

�tvrtletn� vedoucí OSS Plán kontrol OSS 
kontrola využívání pracovní 
doby p�i výjezdech do terénu 

bez závad bez opat�ení 

11.11.2021 vedoucí OSS Plán kontrol OSS 
kontrola ú�elného využívání a 
oprávn�nosti odebírání 
nových ochranných pom�cek 

bez závad bez opat�ení 

13.1.2021 vedoucí OEV 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola autoprovozu �ízených 
pracoviš� 

bez závad bez opat�ení 

17.3.2021 vedoucí OEV 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola autoprovozu �ízených 
pracoviš� 

bez závad bez opat�ení 

19.5.2021 vedoucí OEV 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola autoprovozu �ízených 
pracoviš� 

bez závad bez opat�ení 



261 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní orgán 
Iniciátor kontroly / 

D�vod kontroly 
P�edm�t kontroly 

Výsledek 
kontroly 

Nápravná 
opat�ení 

14.7.2021 vedoucí OEV 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola autoprovozu �ízených 
pracoviš� 

bez závad bez opat�ení 

15.9.2021 vedoucí OEV 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola autoprovozu �ízených 
pracoviš� 

bez závad bez opat�ení 

10.11.2021 vedoucí OEV 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola autoprovozu �ízených 
pracoviš� 

bez závad bez opat�ení 

6.1.2021 vedoucí OVVz 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola využívání služebních 
PC a NB 

bez závad bez opat�ení 

19.5.2021 vedoucí OVVz 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola využívání služebních 
PC a NB 

bez závad bez opat�ení 

15.9.2021 vedoucí OVVz 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola využívání služebních 
PC a NB 

bez závad bez opat�ení 

15.12.2021 vedoucí OVVz 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola využívání služebních 
PC a NB 

bez závad bez opat�ení 

13.1.2021 vedoucí OEV 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola pracovních �inností bez závad bez opat�ení 

17.3.2021 vedoucí OEV 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola pracovních �inností bez závad bez opat�ení 

19.5.2021 vedoucí OEV 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola pracovních �inností bez závad bez opat�ení 

14.7.2021 vedoucí OEV 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola pracovních �inností bez závad bez opat�ení 

15.9.2021 vedoucí OEV 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola pracovních �inností bez závad bez opat�ení 

10.11.2021 vedoucí OEV 
Plán kontrol OSV 
2021 

kontrola pracovních �inností bez závad bez opat�ení 

pr�b�žn� vedoucí OE 
Plán kontrol OVV 
2021 

následná kontrola VKS, 
�erpání fondových ú�t�, 
dotace do DHM, programové 
financování a �erpání 
mzdových prost�edk� s 
vazbou na limit  

pr�b�žná 
m�sí�ní 
kontrola ve 
spolupráci s 
dalšímy 
odd�leními 
Správy 

bez opat�ení 

pr�b�žn� vedoucí OE 
Plán kontrol OVV 
2021 

oprávn�nost ú�tování výnos� 
a náklad� v b.r. v�etn� 
dohadných položek 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

pr�b�žn� vedoucí OE 
Plán kontrol OVV 
2021 

inventariza�ní zápisy 

po ukon�ení 
inventarizací 
za rok 2021 
v lednu 
2022 

bez opat�ení 

pr�b�žn� vedoucí OSM 
Plán kontrol OVV 
2021 

efektivita autoprovozu u 
pod�ízených pracovník� 

bez 
závažných 
zjišt�ní, 
drobné 
nedostatky 
plynoucí z 
operativního 
�ešení 
agendy 

pou�ení 
pod�ízených 



262 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní orgán 
Iniciátor kontroly / 

D�vod kontroly 
P�edm�t kontroly 

Výsledek 
kontroly 

Nápravná 
opat�ení 

pr�b�žn� vedoucí OSM 
Plán kontrol OVV 
2021 

problematické nebo rizikové 
nájemní smlouvy formou 
venkovního šet�ení 

bez 
závažných 
zjišt�ní 

odstran�ní 
zjišt�ní 

pr�b�žn� vedoucí OSM 
Plán kontrol OVV 
2021 

pln�ní podmínek smluv se 
SFŽP - podpora výkupu 
pozemk� v ZCHÚ 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

17.1.2022 vedoucí OSM 
Plán kontrol OVV 
2021 

nadbyte�ný a zbytný majetek bez zjišt�ní bez opat�ení 

16.12.2021 vedoucí OSM 
Plán kontrol OVV 
2021 

údaje v systému CRAB bez zjišt�ní bez opat�ení 

21.12.2021 vedoucí OSM 
Plán kontrol OVV 
2021 

hospoda�ení s majetkem - 
likvida�ní a šrotovací komise 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

pr�b�žn� vedoucí OSM 
Plán kontrol OVV 
2021 

prov��ení majetku, úplnosti 
smluv, ú�elnost a 
hospodárnost 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

29.9.2021 
L. Pet�íková a K. 
Erlebach 

Plán kontrol OVV 
2021 

referentská vozidla OVV  
bez 
závažných 
zjišt�ní 

bez opat�ení 

8.12.2021 L. Pet�íková 
Plán kontrol OVV 
2021 

nákupy na ÚP v�. 
kompletního toku doklad� 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

pr�b�žn� 
Pracovišt� 
logistiky a 
autodopravy 

Plán kontrol OVV 
2021 

hospoda�ení s odpady bez zjišt�ní bez opat�ení 

pr�b�žn� 
Pracovišt� 
logistiky a 
autodopravy 

Plán kontrol OVV 
2021 

evidence autoprovozu bez zjišt�ní bez opat�ení 

pr�b�žn� vedoucí OPR 
Plán kontrol OVV 
2021 

evidence projekt� bez zjišt�ní bez opat�ení 

pr�b�žn� Pracovišt� IT 
Plán kontrol OVV 
2021 

využití výpo�etní techniky bez zjišt�ní bez opat�ení 

pr�b�žn� vedoucí OI 
Plán kontrol OVV 
2021 

úplnost doklad� pro 
za�azování majetku, pln�ní 
smluv o dílo a objednávek na 
skute�n� p�edané zakázky, 
pln�ní záru�ních podmínek 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

16.6.2021 OPaM 
Plán kontrol OVV 
2021 

�erpání indispozice bez zjišt�ní bez opat�ení 

pr�b�žn� OPaM vedoucí OVV volno za o�kování bez zjišt�ní bez opat�ení 

19.11.2021 OPaM mimo�ádná kontrola invalidita I. a II. stupn� bez zjišt�ní bez opat�ení 

16.11.2021 OPaM mimo�ádná kontrola 
mate�ské a rodi�ovské 
dovolené 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

16.11.2021 OPaM PV 
kontrola �erpání dovolené v 
hodinách 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

6.10.2021 OPaM mimo�ádná kontrola odpo�itatelné položky na d�ti bez zjišt�ní bez opat�ení 

30.6.2021 OPaM mimo�ádná kontrola 
krizové ošet�ovné a covid 
opat�ení 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

25.5.2021 OPaM mimo�ádná kontrola karanténní p�ísp�vek bez zjišt�ní bez opat�ení 

6.1.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontrola prodeje PM Pec bez zjišt�ní bez opat�ení 



263 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní orgán 
Iniciátor kontroly / 

D�vod kontroly 
P�edm�t kontroly 

Výsledek 
kontroly 

Nápravná 
opat�ení 

8.1.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontrola sklad. zásob 
Vrchlabí, Špindler�v Mlýn 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

13.1.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

namátková kontrola - Harrach. t�snost oken nahlášeno  

9.2.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontr. výdeje doklad� Pec bez zjišt�ní bez opat�ení 

11.2.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontr. výdeje doklad� 
Špindler�v Mlýn, Harrachov 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

9.3.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontr. objekt� Vrchlabí, chyba �idla revize, zápis 

16.3.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontr. objektu Pec, Špindler�v 
Mlýn 

opadává 
komín 

info na IO 

23.3.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontr. objektu Harrachov 
nedostate�. 
tepelná 
izolace 

info na IO 

7.4.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontrola prodeje PM Pec, 
Špindler�v Mlýn 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

12.4.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontrola prodeje Harr, Vrchl.  bez zjišt�ní bez opat�ení 

8.6.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontr. poskyt. inform. 
Harrachov, Vrchlabí 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

15.6.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontr. poskyt. inform. Pec, 
Špindler�v Mlýn 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

4.8.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

seznam oprav Vrchlabí. bez zjišt�ní bez opat�ení 

23.8.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontrola docházek Harrachov, 
Špindler�v Mlýn, Pec 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

26.8.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontrola docházek Vrchlabí bez zjišt�ní bez opat�ení 

20.10.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontrola prodeje - Harrachov, 
Pec, Špindler�v Mlýn 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

27.10.2021 vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontr. výjimek doklad� bez zjišt�ní bez opat�ení 

22.-
23.11.2021 

vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontr. majetku, inventura Pec, 
Špindler�v Mlýn 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

13.-
14.12.2021 

vedoucí IC 
Plán kontrol OPN 
2020 

Kontrola poskytování 
informací Harrachov, 
Vrchlabí. 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

10.5., 
14.10.2021 

vedoucí OPN 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontrola správy sbírek - 
Jilemnice 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

pr�b�žn� vedoucí OPN 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontrola správy sbírek - 
Vrchlabí, st�hování do 
nového depozitá�e 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

13.5.2021 vedoucí OPN 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontrola správy sbírek - 
Paseky n. J. 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

10.5., 4.10., 
16.12.2021 

vedoucí OPN 
Plán kontrol OPN 
2020 

prodej PM Jilemnice bez zjišt�ní bez opat�ení 

10.5., 4.10., 
16.12.2021 

vedoucí OPN 
Plán kontrol OPN 
2020 

prodej PM Paseky n. J. bez zjišt�ní bez opat�ení 

10.5., 4.10., 
16.12.2021 

vedoucí OPN 
Plán kontrol OPN 
2020 

prodej PM Šindelka bez zjišt�ní bez opat�ení 



264 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní orgán 
Iniciátor kontroly / 

D�vod kontroly 
P�edm�t kontroly 

Výsledek 
kontroly 

Nápravná 
opat�ení 

pr�b�žn� vedoucí OPN 
Plán kontrol OPN 
2020 

kontrola návšt�vnosti a 
výkaznictví 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

pr�b�žn� vedoucí OPLE OPLE/pr�b�žná jednotlivé úkoly z porad apod. bez zjišt�ní bez opat�ení 

namátkov� vedoucí OPLE OPLE/pr�b�žná 
realizace prací u projekt� 
�ízených OPLE 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

13.1., 26.1. 
2021 

vedoucí OPLE 
Plán kontrol OPLE 
2021 

pln�ní úkol� strážní služby, 
vybavení terénu 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

13.1., 
18.1.2021 

OPLE 
Plán kontrol OPLE 
2021 

p�ikrmování zv��e, evidence 
LHE, nebezpe�né stromy 

ÚP 34/6 
chybná 
evidence 

do 
31.1.2021 
oprava 

1.2.2021 OPLE 
Plán kontrol OPLE 
2021 

p�ikrmování zv��e, 
nebezpe�né stromy 

nebezpe�né 
stromy u 
komunikace 
Vrchlabí - 
Špindler�v 
Mlýn 

asanace do 
konce 
zimního 
období 

3.2., 11.2., 
16.2.2021 

vedoucí OPLE 
Plán kontrol OPLE 
2021 

pln�ní úkol� strážní služby, 
vybavení terénu 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

9.3.2021 vedoucí OPLE 
Plán kontrol OPLE 
2021 

pln�ní úkol� strážní služby, 
vybavení terénu 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

5.3., 9.3. 
2021 

OPLE 
Plán kontrol OPLE 
2021 

po�etní stavy zv��e, evidence, 
stav kalamity 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

duben OPLE 
Plán kontrol OPLE 
2021 

oplocenky, IO, funk�nost 
mysliveckých za�ízení, škody 
po zim�, standardy FSC 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

13.5., 
21.5.2021 

OPLE 
Plán kontrol OPLE 
2021 

kalamitní základ, 
dodavatelské firmy - kvalita 
prací atd. 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

�erven OPLE 
Plán kontrol OPLE 
2021 

dodavatelské firmy, kontrolní 
p�íjem d�íví, výkaznictví 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

12.7.2021 OPLE OPLE/pr�b�žná 
výsadba BK, p�ibližování 
potahem 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

10.8.2021 OPLE OPLE/pr�b�žná dotace MŽP m�sto Jilemnice bez zjišt�ní bez opat�ení 

4.8.2021 OPLE OPLE/pr�b�žná 
výroba na OM, p�ibližování 
potahem 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

20.9. - 
24.9.2021 

OPLE OPLE/pr�b�žná 
dotace MŽP m�sto Vrchlabí, 
obec Rudník, m�stys Mladé 
Buky 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

8.9.2021 OPLE OPLE/pr�b�žná v�trná kalamita ÚP 31 bez zjišt�ní bez opat�ení 

13.9.2021 OPLE OPLE/pr�b�žná 
výsadba BK, IO, p�ibližování 
lanovkou 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

�íjen OPLE 
Plán kontrol OPLE 
2021 

komplexní prov�rky na ÚP 
viz. 
samostatný 
zápis 

viz. 
samostatný 
zápis 

12.10.2021 OPLE OPLE/pr�b�žná 
t�žba, p�ibližování, stav 
k�rovce 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

5.11.2021 OPLE OPLE/pr�b�žná 
výroba d�íví na OM 
harvestorem 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

23. - 
25.11.2021 

OPLE 
Plán kontrol OPLE 
2021 

p�ipravenost krmných za�ízení 
a obor na zimní období 

bez zjišt�ní bez opat�ení 



265 
 

Datum 
kontroly 

Kontrolní orgán 
Iniciátor kontroly / 

D�vod kontroly 
P�edm�t kontroly 

Výsledek 
kontroly 

Nápravná 
opat�ení 

1.12.2021 OPLE OPLE/následná 
povýrobní úpravy po v�trné 
kalamit� na ÚP 31 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

7. - 
8.12.2021 

vedoucí OPLE 
Plán kontrol OPLE 
2021 

služby strážc� na sv��ených 
SO 

bez zjišt�ní bez opat�ení 

� Správa NP �eské Švýcarsko 

Vnit�ní kontrolní systém zavedený u Správy NP �eské Švýcarsko zahrnuje 
�ídící kontrolu vykonávanou odpov�dnými vedoucími zam�stnanci. Vzhledem k malé 
pravd�podobnosti nep�im��ených rizik p�i hospoda�ení s ve�ejnými prost�edky nebyl 
v organizaci z�ízen útvar interního auditu. Jeho funkce je nahrazena výkonem 
ve�ejnosprávní kontroly vykonávané Ministerstvem životního prost�edí. 

Plánem kontrolní �innosti, který byl vypracován na základ� Analýzy rizik, bylo 
na rok 2021 naplánováno 28 typ� kontrolních akcí. Jedná se nejen o finan�ní 
kontroly, resp. pr�b�žné a následné kontroly ve smyslu zákona o finan�ní kontrole, 
ale také o kontroly odborných �inností, provád�ných Správou NP �eské Švýcarsko. 

Vnit�ními kontrolami nebyly zjišt�ny závažné nedostatky. Pouze v oblasti 
interních p�edpis� byly zjišt�ny odchylky od žádoucího stavu, resp. nedodržení 
n�kterých vnit�ních pravidel p�i vydávání a evidenci interních p�edpis�. Zápisem 
z porady vedení bylo uloženo odstran�ní zjišt�ných nedostatk�. Na tuto oblast bude 
vnit�ní kontrola zam��ena i v roce 2022. 

� Správa NP Podyjí 

V souvislosti s minimalizací osobních kontakt� nebyly v roce 2021 provád�ny 
nové, detailní kontroly, probíhaly pouze následné kontroly implementovaných 
opat�ení z kontrol p�edchozího roku a kontrola termín� pln�ní. 

Datum 
kontroly 

Kontrolní 
orgán 

Iniciátor 
kontroly / 

D�vod kontroly 
P�edm�t kontroly Výsledek kontroly 

Nápravná 
opat�ení 

11/2021 
Interní kontrola 
ve spolupráci s 

externistou  


editel 
organizace 

Dodržování termín� p�i 
vy�izování agendy OOP 

Ojedin�lé p�ekro�ení 
termínu vy�ízení 

Zlepšit systém 
sledování a 

kontroly  

� Správa NP Šumava 

Vnit�ní kontroly jsou na Správ� NP Šumava provád�ny vedoucími 
pracovníky, jedná se o �ídící kontroly vedoucích zam�stnanc�, (vyplývá ze zákona 
�. 320/2001 Sb., �eší vnit�ní sm�rnice S08 - vnit�ní kontrolní systém). Vedoucí 
sestavují za�átkem každého roku plán �ídících kontrol na rok. T�chto vnit�ních 
�ídících kontrol jsou ro�n� u Správy provedeny stovky, r�zných zam��ení podle 
jednotlivých útvar�.  

Na Správ� NP Šumava je útvar interního auditu, ten provádí interní audity 
(v�etn� každoro�ního auditu vnit�ního kontrolního systému Správy NP Šumava). 
Uvedený p�ehled vnit�ních �ídících kontrol byl zpracován podle odevzdaných 
záznam� vnit�ních kontrol do útvaru auditu jednotlivými vedoucími pracovníky za rok 
2021 k datu 9. 2. 2022. Výsledky vnit�ních kontrol podle odbor� jsou rozepsány níže. 



266 
 

Odd�lení kancelá�e �editele 

• 5 �ídících kontrol vedoucí odd�lení kancelá�e �editele, 4 plánované kontroly 
bez závad. Pátá kontrola byla mimo�ádná, zjišt�ní – není postupováno podle 
S35. 

Odbor vnit�ní správy 

• 5 �ídících kontrol vedoucího odboru vnit�ní správy, 4 kontroly bez zjišt�ných 
závad, u kontroly využívání e-spis byly zjišt�ny díl�í nedostatky;  

• 7 �ídících kontrol vedoucí ekonomického odd�lení, zjišt�no n�kolik drobných 
nedostatk�, následn� po kontrole bylo dopln�no;  

• 10 �ídících kontrol vedoucího odd�lení informatiky a GIS, bez zjišt�ných 
závad. 2 �ídící kontroly vedoucí odd�lení ve�ejných zakázek, bez zjišt�ných 
závad. 

Odbor ochrany kulturní krajiny a CHKO Šumava 

• 6 �ídících kontrol vedoucí odboru, bez zjišt�ných závad. 

Odbor ochrany p�írody 

• 5 �ídících kontrol vedoucího odd. krajinné ekologie, bez zjišt�ných závad; 

• 15 �ídících kontrol vedoucího odd. monitoringu lesa, bez zjišt�ných závad; 

• 5 �ídících kontrol vedoucího odd. zoologie, bez zjišt�ných závad; 

• 4 �ídící kontroly vedoucí odd. vod a mok�ad�, u jedné z kontrol zjišt�ní, že 
chyb�lo n�kolik dokument�, jinak bez zjišt�ných závad. 

Odbor pé�e o lesní ekosystémy NP 
záznamy �ídících kontrol na formulá�ích F110/S08  

• 11 �ídících kontrol vedoucího odboru. V jedné kontrole �ešeny nevy�erpané 
z�statky dovolené 3 zam�stnanc� odboru. V další kontrole uvedené po�ty 
nevy�ízených dokument� v e-spis. V další kontrole zjišt�no poškození povrchu 
cesty Adolfka. V další kontrole zjišt�ní p�ekro�ení limitu hovorného u n�kolika 
zam�stnanc� odboru. Ostatní kontroly bez závad; 

• 3 �ídící kontroly vedoucího odd�lení lesního provozu, bez závad; zjišt�no 
p�ekro�ení pln�ní rozpo�tu u n�kolika výkon� na lesní �innosti k 30.9.2021; 

• 12 �ídících kontrol vedoucího ÚP 81, bez zjišt�ní, jen u dvou kontrol zjišt�no 
oplocení p�ezimovací ob�rky na hranici životnosti a stejn� oplocení lesních 
školek; 

• 4 �ídící kontroly vedoucího ÚP 82, bez zjišt�ní. Z kontroly ubytovny Rejštejn 
uložené opat�ení - vymalování, vým�na koberc�, oprava hydroizolací st�n ve 
sprše; 

• 4 �ídící kontroly vedoucího ÚP 85, bez zjišt�ní. 

• 5 �ídících kontrol vedoucího ÚP 84. Drobné nedostatky zjišt�ny v administraci 
VKP. Závažné nedostatky zjišt�ny v provedení pro�ezávek, nenapln�ní 
garance minitendr�, špatný zp�sob ponechávání d�evní hmoty k zetlení a 
chybné vyzna�ení k�rovcových strom�.  

Vedoucí pracovníci p�i kontrolách lesnických �inností zaznamenávají kontroly 
do informa�ního systému LesIS p�ímo z mobilních telefon�, záznamy jsou 
v elektronické podob�, v�etn� fotografií a GPS sou�adnic. U n�kolika kontrol byla 



267 
 

uvedena r�zná zjišt�ní z lesnických �inností. T�chto záznam� z lesnických kontrol za 
rok 2021 jsou v LesIS uloženy stovky. 

7. Dopl�ující informace kapitoly 315 

  

7.1 Nakládání s centralizovanými prost�edky likvidace státních podnik� 

MŽP nespravovalo v roce 2021 žádné centralizované prost�edky z likvidace 
státních podnik�. 
 

7.2 Majetkové ú�asti státu v tuzemských spole�nostech 

MŽP není držitelem akcií v podnikatelských subjektech. 
 

7.3 Výdaje kapitoly, které vyplývají z koncesních smluv 

 MŽP v roce 2021 nehradilo výdaje vyplývající z koncesních smluv. 
 

7.4 Výdaje kapitoly, které vyplývají z ve�ejných zakázek v hodnot� minimáln� 
300 mil. K�  

MŽP v hodnoceném roce nehradilo výdaje na zakázku v hodnot� minimáln� 
300 mil. K�. 





269 
 

9. Seznam p�íloh 

Tabulka �. 1 Bilance p�íjm� a výdaj� státního rozpo�tu v druhovém �len�ní 
rozpo�tové skladby 271-276 

Tabulka �. 2 Pln�ní závazných ukazatel� státního rozpo�tu k 31.12.2021  277 

Tabulka �. 3 Rozbor zam�stnanosti a �erpání mzdov.prost�edk� za r. 2021 278-279 

Tabulka �. 4 P�ehled výdaj� státního rozpo�tu na podporu výzkumu, vývoje a inovací
 280-282 

Tabulka �. 5 P�ehled výdaj� organiza�ních složek státu, p�ísp�vk� a dotací 
p�ísp�vkovým a podobným organizacím, transfer� a p�j�ených prost�edk� 
(návratných finan�ních výpomocí) kraj�m a obcím, podnikatelským a jiným subjekt�m 
z rozpo�tu kapitoly 283 

Tabulka �. 6 P�ehled ú�elových transfer� a p�j�ených prost�edk� (návratných 
finan�ních výpomocí) kraj�m a obcím a jiným subjekt�m z rozpo�tu kapitoly 284 

Tabulka �. 7 Výdaje ú�elov� ur�ené na programové financování 285 

Tabulka �. 8 Výdaje kapitoly na programy/projekty spolufinancované z rozpo�tu 
Evropské unie nebo finan�ních mechanism� 286-288 

Tabulka �. 9 Výdaje na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní 
náklady v rámci program�/projekt� spolufinancovaných z rozpo�tu Evropské unie 
nebo finan�ních mechanism� �erpané v roce 2021 289-291 

Tabulka �. 10 P�íjmy kapitoly na programy/projekty spolufinancované z rozpo�tu 
Evropské unie nebo finan�ních mechanism� 292 

Dopady opat�ení souvisejících s �ešením epidemie COVID-19 na výdaje státního 
rozpo�tu v roce 2021  293-294 

Výkazy o nárocích z nespot�ebovaných výdaj� organiza�ních složek státu NAR 1-12 
k 31.12.2021 a k 1.1.2022 295-296 

P�ehled p�ísp�vk� mezinárodním organizacím k 31.12.2021 297-299 

Organiza�ní schéma MŽP ke dni 31.12.2021 300 

Organiza�ní schéma resortních organizací MŽP ke dni 31.12.2021 301 

Fin 1-12 OSS – Výkaz pro hodnocení pln�ní rozpo�tu správc� kapitol, jimi z�ízených 
OSS a státních fond� k 31.12.2021 302-314 

Rozvaha organiza�ních složek státu k 31.12.2021 315-317 

Výkaz zisku a ztrát organiza�ních složek státu k 31.12.2021 318-319 

Sumá� p�íloh organiza�ních složek státu k 31.12.2021 320-323 

Rozvaha p�ísp�vkových organizací k 31.12.2021 324-326 

Výkaz zisku a ztrát p�ísp�vkových organizací k 31.12.2021 327-328 

Sumá� p�íloh p�ísp�vkových organizací k 31.12.2021 329-332 

Seznam zkratek 333-336 



270 
 

10. Nepovinné p�ílohy 

 P�ehled dotací neevidovaných v databázi EDS/SMVS poskytnutých externím 
p�íjemc�m v roce 2021  

1. P�ísp�vek na hospoda�ení v lesích na území NP  

2. Program pé�e o krajinu  

3. Projekty realizované v rámci Hlavních oblastí státní dota�ní politiky v��i NNO 

4. Koordina�ní projekty – NNO 

5. P�ísp�vek zoologickým zahradám  

6. Obligatorní sociáln� zdravotní dávky pracovník�m v hornictví  

7. OP Nadnárodní spolupráce Central Europe 

8. OP P�eshrani�ní spolupráce �R – Rakousko 

9. OP P�eshrani�ní spolupráce �R – Sasko 

10. Komunitární program LIFE  

11. P�ehled dotací evidovaných v databázi EDS/SMVS poskytnutých externím 
p�íjemc�m v roce 2021  

12. P�ehled o dotacích poskytnutých z kapitoly 315 – MŽP v roce 2021 nestátním 
neziskovým organizacím (obecn� prosp�šným spole�nostem, spolk�m, 
církevním a jiným organizacím)  

13. P�ehled vyplacených žadatel� o náhradu újmy dle § 58 zákona �. 114/1992 Sb. 

14. Kompenzace ztrát obcí na území národních park� 

15. P�ehled realizovaných prací v oblasti starých d�lních d�l   

 



����
�

�

Bilance p�íjm� a výdaj� státního rozpo�tu
 v druhovém �len�ní rozpo�tové skladby

Období: 012.2021
KAPITOLA:315 Ministerstvo životního prost�edí v tis.K�

R O Z P O � E T   012.2021 % Index

t�ída
seskup

ení
podsesk. položka

U K A Z A T E L Skute�nost 012.2020 Schválený Rozpo�et Skute�nost 012.2021 pln�ní
Sk012.2021/ 
Sk012.2020

položek položek  rozpo�et po zm�nách 3:2 3:0

0 1 2 3 4 5

 P � Í J M Y   
133  Poplatky a odvody v oblasti životního prost�edí  39 000,00 39 000,00 36 923,49 94,68   
135  Ostatní odvody z vybraných � inností a služeb 61 510,81 56 069,51 56 069,51 47 364,59 84,47 77,00 
136  Správní a soudní poplatky 1 381,82 997,58 997,58 4 314,51 432,50 312,23 

1361  v tom: Správní poplatky 1 381,82 997,58 997,58 4 314,51 432,50 312,23 
13 Dan� a poplatky z vybraných �inností a služeb 62 892,63 96 067,10 96 067,10 88 602,59 92,23 140,88 

1
 DA�OVÉ P�ÍJMY CELKEM (dan�, poplatky, pojistné) 62 892,63 96 067,10 96 067,10 88 602,59 92,23 140,88 

211  P�íjmy z vlastní �innosti 730,30 700,00 700,00 1 280,91 182,99 175,40 
212  Odvody p�ebytk� organizací s p�ímým vztahem 1 477,16 8 000,00 8 000,00 8 744,43 109,31 591,98 

2123 Ostatní odvody p�ísp�vkových organizací 1 477,16 8 000,00 8 000,00 8 744,43 109,31 591,98 
213  P�íjmy z pronájmu majetku 8 858,85 8 053,60 8 053,60 10 475,93 130,08 118,25 

21
P�íjmy z vlastní �innosti a odvody p�ebytk� organizací s p�ímým vztahem 11 066,31 16 753,60 16 753,60 20 501,27 122,37 185,26 

221  P�ijaté sank�ní platby 399,95   200,36   50,10 
222  P�ijaté vratky transfer� a ostatní podobné p�íjmy 2 369,77 200,00 200,00 840,60 420,30 35,47 

22 P�ijaté sank�ní platby a vratky transfer� 2 769,72 200,00 200,00 1 040,96 520,48 37,58 
231  P�íjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku 297,09 250,00 250,00 386,08 154,43 129,95 
232  Ostatní neda�ové p�íjmy 4 742,07 2 446,40 2 446,40 16 860,70 689,20 355,56 

23 P�íjmy z prodeje nekapitálového majetku a ostatní neda�ové p�íjmy 5 039,16 2 696,40 2 696,40 17 246,78 639,62 342,25 

2
 NEDA�OVÉ P�ÍJMY CELKEM 18 875,19 19 650,00 19 650,00 38 789,01 197,40 205,50 

311  P�íjmy z prodeje dlouhodobého majetku (krom� drobného)    18 938 488,13 14 800 350,00 14 800 350,00 15 397 858,44 104,04 81,30 
3114  z toho: P�íjmy z prodeje nehmotného dlouhodobého majetku 18 936 891,68 14 800 000,00 14 800 000,00 15 396 999,74 104,03 81,31 

31 P�íjmy z prodeje dlouhodobého majetku a ostatní kapitálové p�íjmy  18 938 488,13 14 800 350,00 14 800 350,00 15 397 858,44 104,04 81,30 

3
 KAPITÁLOVÉ P�ÍJMY CELKEM 18 938 488,13 14 800 350,00 14 800 350,00 15 397 858,44 104,04 81,30 

411  Neinvesti�ní p�ijaté transfery od ve�ejných rozpo�t� úst�. úrovn� 1 279 465,98 340 318,83 340 318,83 1 961 898,77 576,49 153,34 
4118  Neinvesti�ní p�evody z Národního fondu 1 279 465,98 340 318,83 340 318,83 1 961 898,77 576,49 153,34 

413
 Investi�ní p�evody z vlastních fond� a ve vztahu k útvar�m bez plné právní 
subjektivity

1 929,58   10 859,68   562,80 

415  Neinvesti�ní p�ijaté transfery ze zahrani�í 50 642,36 50 300,00 50 300,00 6 520,01 12,96 12,87 
4153  z toho: Neinvesti�ní transfery p�ijaté od Evropské unie 26 884,38 40 000,00 40 000,00 543,83 1,36 2,02 

41 Neinvesti�ní p�ijaté transfery   1 332 037,91 390 618,83 390 618,83 1 979 278,45 506,70 148,59 
421  Investi�ní p�ijaté transfery od ve�ejných rozpo�t� úst�ední úrovn� 8 134 250,76 5 669 100,35 8 669 100,35 9 274 347,60 106,98 114,02 

4218 Investi�ní p�evody z Národního fondu 8 134 250,76 5 669 100,35 8 669 100,35 9 274 347,60 106,98 114,02 
42 Investi�ní p�ijaté transfery  8 134 250,76 5 669 100,35 8 669 100,35 9 274 347,60 106,98 114,02 

4
 P�IJATÉ TRANSFERY CELKEM 9 466 288,67 6 059 719,18 9 059 719,18 11 253 626,06 124,22 118,88 

1,2,3,4
 P�ÍJMY STÁTNÍHO ROZPO�TU CELKEM 28 486 544,62 20 975 786,28 23 975 786,28 26 778 876,09 111,69 94,01 

V Ý D A J E         

501  Platy    901 569,34 908 625,27 912 427,47 919 915,86 100,82 102,03 

5011

 v tom: Platy zam�stnanc� v pracovním pom�ru vyjma zam�stnanc� na služebních 
                  místech 136 132,69 132 869,84 132 884,94 139 585,94 105,04 102,54 

5013 Platy zam�stnanc� na služebních místech podle zákona o státní služb� 765 436,66 775 755,42 779 542,53 780 329,92 100,10 101,95 
502  Ostatní platby za provedenou práci 51 105,46 47 094,04 47 094,04 44 191,45 93,84 86,47 

5021  v tom: Ostatní osobní výdaje 40 193,54 45 015,64 45 015,64 40 798,44 90,63 101,50 
5022 Platy p�edstavitel� státní moci a n�kterých orgán� 2 078,40 2 078,40 2 078,40 2 085,93 100,36 100,36 
5024 Odstupné 3 655,82   97,59   2,67 
5025 Odbytné 5 177,70   1 209,48   23,36 

503  Povinné pojistné placené zam�stnavatelem 309 271,91 323 033,14 324 318,30 316 444,71 97,57 102,32 

5031
 v tom: Povinné pojistné na soc. zabezpe�ení a p�ísp�vek na státní politiku 
zam�stnanosti

226 866,30 238 665,20 237 961,35 232 131,17 97,55 102,32 

5032 Povinné pojistné ve�ejné zdravotní pojišt�ní 82 405,62 84 367,94 86 356,95 84 313,55 97,63 102,32 
504  Odm�ny za užití duševního vlastnictví 755,12 120,00 1 423,13 1 539,17 108,15 203,83 

50 Platy a podobné a související výdaje 1 262 701,83 1 278 872,44 1 285 262,93 1 282 091,18 99,75 101,54 

512
 Výdaje na n�které úpravy hmotných  v�cí a po�ízení n�kterých práv k hmotným 
v�cem

818,25 72,60 19,29 736,08 3 815,60 89,96 

513  Nákup materiálu 40 860,97 36 578,90 41 673,61 46 369,05 111,27 113,48 
514  Úroky a ostatní finan�ní výdaje 66,51 125,00 102,00 28,79 28,22 43,28 
515  Nákup vody, paliv a energie 26 085,90 37 640,80 33 064,19 26 608,72 80,48 102,00 
516  Nákup služeb 509 069,30 278 866,52 424 762,00 532 007,53 125,25 104,51 
517  Ostatní nákupy 32 253,33 46 395,20 55 146,43 50 139,38 90,92 155,45 

5171  z toho: Opravy a udržování 19 033,83 22 451,00 28 731,66 24 819,09 86,38 130,39 
5173  Cestovné 4 148,18 17 611,20 16 399,47 7 772,39 47,39 187,37 

518
 Výdaje na netransferové p�evody uvnit� organizace, na p�evzaté povinnosti a na 
jistoty

 310,00 630,00     

519  Výdaje související s neinvesti�ními nákupy, p�ísp�vky, náhrady a v�cné dary 14 909,06 6 454,50 7 873,21 5 490,53 69,74 36,83 
51 Neinvesti�ní nákupy a související výdaje 624 063,32 406 443,52 563 270,73 661 380,08 117,42 105,98 

521  Neinvesti�ní transfery podnikatelským subjekt�m 194 990,69 6 015,00 153 903,05 229 649,17 149,22 117,77 
522  Neinvesti�ní transfery neziskovým a pod.organizacím 248 293,71 42 111,59 113 593,04 174 990,31 154,05 70,48 

5221
 z toho: Neinvesti�ní transfery fundacím, ústav�m a obecn� prosp�šným 
spole�nostem

54 828,19  51 405,48 60 073,75 116,86 109,57 

5222  Neinvesti�ní transfery spolk�m 89 393,58 42 111,59 52 422,45 102 632,61 195,78 114,81 
5223  Neinvesti�ní transfery církvím a náboženským spole�nostem 4 065,69  4 495,05 5 084,37 113,11 125,06 

52 Neinvesti�ní transfery soukromoprávním subjekt�m 443 284,40 48 126,59 267 496,09 404 639,48 151,27 91,28 
531  Neinvesti�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m úst�ední úrovn� 366 467,00 13 868,63 156 666,21 316 791,32 202,21 86,44 

5312  z toho: Neinvesti�ní transfery státním fond�m 366 467,00 13 868,63 156 666,21 316 791,32 202,21 86,44 
532  Neinvesti�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn� 677 182,98 37 600,00 813 325,99 1 150 111,16 141,41 169,84 

5321  v tom: Neinvesti�ní transfery obcím 470 125,02 37 600,00 637 412,32 881 965,11 138,37 187,60 
5323 Neinvesti�ní transfery kraj�m 162 288,41  63 743,61 103 577,37 162,49 63,82 
5329 Ostatní neinvesti�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn� 44 769,54  112 170,06 164 568,68 146,71 367,59 

533  Neinvesti�ní transfery p�ísp�vkovým a podobným organizacím 1 899 959,57 1 345 148,44 1 572 849,97 1 943 935,65 123,59 102,31 
5331  z toho: Neinvesti�ní p�ísp�vky z�ízeným p�ísp�vkovým organizacím 1 412 076,63 1 246 085,00 1 131 550,73 1 405 034,08 124,17 99,50 
5332  Neinvesti�ní transfery vysokým školám 1 894,79  22 597,43 23 669,90 104,75 1 249,21 
5334  Neinvesti�ní transfery ve�ejným výzkumným institucím 109 516,95  115 061,80 115 955,27 100,78 105,88 
5336  Neinvesti�ní transfery z�ízeným p�ísp�vkovým organizacím 374 845,83 99 063,44 295 138,74 387 673,55 131,35 103,42 

534
 Neinvesti�ní p�evody vlastním fond�m a ve vztahu k útvar�m bez plné právní 
subjektivity

18 013,40 18 172,51 18 248,56 18 525,62 101,52 102,84 

5342
 z toho: Základní p�íd�l fondu kulturních a sociálních pot�eb a sociálnímu fondu obcí a 
kraj� 

18 013,40 18 172,51 18 248,56 18 525,62 101,52 102,84 

536
 Ostatní neinv. transfery jiným ve�ej. rozpo�t�m, platby daní a další povinné 
platby

2 831,64 2 962,50 2 112,94 2 305,52 109,11 81,42 

53

Neinvesti�ní transfery ve�ejnoprávním subjekt�m a mezi pen�žními fondy 
téhož subjektu a platby daní

2 964 454,58 1 417 752,08 2 563 203,66 3 431 669,27 133,88 115,76 

02.02.2022



����
�

�

� �

542  Náhrady placené obyvatelstvu 4 598,15 3 720,00 4 781,59 4 945,96 103,44 107,56 
549  Ostatní neinvesti�ní transfery obyvatelstvu 39 621,48 3 167,69 50 508,13 73 990,85 146,49 186,74 

54 Neinvesti�ní transfery obyvatelstvu 44 219,63 6 887,69 55 289,72 78 936,81 142,77 178,51 

551
 Neinvesti�ní transfery mezinárodním vládním organizacím a nadnárodním orgán�m 220 394,52 220 000,00 60 207,03 51 425,40 85,41 23,33 

5511  z toho: Neinvesti�ní transfery mezinárodním vládním organizacím 220 390,25 220 000,00 60 207,03 51 425,40 85,41 23,33 
5512  Neinvesti�ní transfery nadnárodním orgán�m 4,27       

553  Ostatní neinvesti�ní transfery do zahrani�í 17 850,96       
554  �lenské p�ísp�vky mezinárodním organizacím 28 428,36  159 792,97 159 792,97 100,00 562,09 

55 Neinvesti�ní transfery a související platby do zahrani�í 266 673,84 220 000,00 220 000,00 211 218,37 96,01 79,20 
58 Výdaje na náhrady za nezp�sobenou újmu 185 476,39 150 000,00 278 549,36 278 754,31 100,07 150,29 
59 Ostatní neinvesti�ní výdaje  659 962,37 223 422,27 13,54 0,01   

5
 B	ŽNÉ VÝDAJE CELKEM 5 790 874,00 4 188 044,69 5 456 494,77 6 348 703,05 116,35 109,63 

611  Po�ízení dlouhodobého nehmotného majetku 58 858,79 38 892,29 44 917,28 68 842,18 153,26 116,96 
612  Po�ízení dlouhodobého hmotného majetku   183 927,01 22 186,22 90 697,59 52 642,90 58,04 28,62 
613  Pozemky    281,00     

61 Investi�ní nákupy a související výdaje 242 785,80 61 078,51 135 614,87 121 766,08 89,79 50,15 
631  Investi�ní transfery podnikatelským subjekt�m 1 929 657,00  1 648 812,39 2 625 285,92 159,22 136,05 
632  Investi�ní transfery neziskovým a podobným organizacím 148 612,13  194 289,64 285 990,69 147,20 192,44 
633  Investi�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m úst�ední úrovn�   94 752,85  2 386,28 179 341,11 7 515,52 189,27 

6332  z toho: Investi�ní transfery státním fond�m 94 752,85  2 386,28 179 341,11 7 515,52 189,27 
634  Investi�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn� 7 293 087,46 255 061,06 3 119 042,78 5 150 760,23 165,14 70,63 

6341  v tom: Investi�ní transfery obcím 4 429 533,24  1 994 385,08 2 902 159,29 145,52 65,52 
6342 Investi�ní transfery kraj�m 2 086 349,37 255 061,06 912 805,27 1 883 658,32 206,36 90,28 
6349 Ostatní investi�ní transfery ve�ejným rozpo�t�m územní úrovn�   777 204,85  211 852,44 364 942,62 172,26 46,96 

635  Investi�ní transfery p�ísp�vkovým a podobným organizacím 618 786,81 30 007,66 411 533,03 638 486,23 155,15 103,18 
6351  z toho: Investi�ní transfery z�ízeným p�ísp�vkovým organizacím 357 426,64 30 007,66 156 077,10 261 716,45 167,68 73,22 
6352  Investi�ní transfery vysokým školám 2 467,97  49 540,49 78 778,41 159,02 3 192,03 
6354  Investi�ní transfery ve�ejným výzkumným institucím 37 923,35  57 207,69 65 228,48 114,02 172,00 

637  Investi�ní transfery obyvatelstvu 2 202 200,82  76 212,20 2 562 391,38 3 362,18 116,36 
63 Investi�ní transfery 12 287 097,07 285 068,71 5 452 276,32 11 442 255,57 209,86 93,12 
69 Ostatní kapitálové výdaje  6 815 932,01 3 243 014,42     

6
 KAPITÁLOVÉ VÝDAJE CELKEM 12 529 882,87 7 162 079,23 8 830 905,61 11 564 021,65 130,95 92,29 

5,6
 VÝDAJE STÁTNÍHO ROZPO�TU CELKEM 18 320 756,87 11 350 123,92 14 287 400,39 17 912 724,70 125,37 97,77 

1,2,3,4-(5,6)
 Rozdíl p�íjm� a výdaj� státního rozpo�tu 10 165 787,75 9 625 662,36 9 688 385,89 8 866 151,39 91,51 87,22 



����
�

�

� �

17.02.2022

Souhrn výdaj� státního rozpo�tu podle funk�ního �len�ní 

Období: 012.2021
KAPITOLA:315 Ministerstvo životního prost�edí v tis.K�

R O Z P O � E T   012.2021 % Index

U K A Z A T E L Skute�nost 012.2020 Schválený Rozpo�et Skute�nost 012.2021 Pln�ní Sk012.2021/Sk012.2020

rozpo�et po zm�nách 3:2 3:0

0 1 2 3 4 5

101  Zem�d�lská a potraviná�ská �innost a rozvoj         

102

 Regulace zem�d�lské produkce, organizace trhu 
 a poskytování podpor         

103  Lesní hospodá�ství 6 582,11 3 900,00 29 842,52 32 835,52 110,03 498,86 

106  Správa v zem�d�lství         

107  Rybá�ství         

108  Zem�d�lský a lesnický výzkum a vývoj         

109  Ostatní �innost a nespecifikované výdaje         

10  Zem�d�lství a lesní hospodá�ství 6 582,11 3 900,00 29 842,52 32 835,52 110,03 498,86 

1

 ZEM	D	LSTVÍ, LESNÍ HOSPODÁ�STVÍ   
 A RYBÁ�STVÍ 6 582,11 3 900,00 29 842,52 32 835,52 110,03 498,86 

211  Záležitosti t�žebního pr�myslu a energetiky 3 315 351,85  710 231,92 3 929 476,15 553,27 118,52 

212

 Ostatní odv�tvové a oborové záležitosti 
 v pr�myslu a stavebnictví         

213  Zahrani�ní obchod         

214  Vnit�ní obchod, služby a cestovní ruch         

216

 Správa v odv�tví energetiky, pr�myslu, stavebnictví, 
 obchodu a služeb         

218

 Výzkum a vývoj v pr�myslu, stavebnictví,
 obchodu a službách         

219  Ostatní �innost a nespecifikované výdaje         

21  Pr�mysl, stavebnictví, obchod a služby 3 315 351,85  710 231,92 3 929 476,15 553,27 118,52 

221  Pozemní komunikace         

222  Silni�ní doprava         

223  Vnitrozemská a námo�ní plavba         

224  Železni�ní doprava         

225  Civilní letecká doprava         

226  Správa v doprav�         

227  Doprava ostatních drah         

228  Výzkum v doprav�         

229  Ostatní �innost a nespecifikované výdaje v doprav�         

22  Doprava         

231  Pitná voda 1 223 386,53  468 945,05 653 029,51 139,26 53,38 

232  Odvád�ní a �ist�ní odpadních vod 2 796 152,82  1 185 568,83 1 805 902,91 152,32 64,59 

233  Vodní toky a vodohospodá�ská díla 6 880,67 2 000,00 18 063,26 18 957,15 104,95 275,51 

234  Voda v zem�d�lské krajin� 26 575,26  6 442,45 19 418,79 301,42 73,07 

236  Správa ve vodním hospodá�ství         

238  Vodohospodá�ský výzkum a vývoj         

239  Ostatní �innost a nespecifikované výdaje 111 542,50  106 508,76 172 457,74 161,92 154,61 

23  Vodní hospodá�ství 4 164 537,78 2 000,00 1 785 528,36 2 669 766,10 149,52 64,11 

241  �innosti spoj�         

246  Správa ve spojích         

248  Výzkum a vývoj ve spojích         

249  Ostatní �innost a nespecifikované výdaje ve spojích         

24  Spoje         

251  Podpora podnikání         

252  Všeobecné pracovní záležitosti         

253  Všeobecné finan�ní záležitosti         

254  Všeobecné hospodá�ské služby 806 607,66 721 089,50 688 019,32 749 831,41 108,98 92,96 

256  Všeobecná hospodá�ská správa         

258

 Výzkum a vývoj v oblasti všeobecných
 hospodá�ských záležitostí         

259  Ostatní �innosti a nespecifikované výdaje         

25
 Všeobecné hospodá�ské záležitosti a ostatní
 ekonomické funkce 806 607,66 721 089,50 688 019,32 749 831,41 108,98 92,96 

2  PR
MYSLOVÁ A OSTATNÍ ODV	TVÍ
 HOSPODÁ�STVÍ 8 286 497,30 723 089,50 3 183 779,60 7 349 073,66 230,83 88,69 

sk
up

in
a

od
dí

l

po
do

dd
íl



����
�

�

� �

311  Za�ízení p�edškolní výchovy a základního vzd�lávání         

312  St�ední vzd�lávání a vzd�lávání v konzervato�ích         

313  Školská za�ízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy         

314

 Ostatní za�ízení související s výchovou
 a vzd�láním mládeže         

315  Vyšší odborné vzd�lávání         

31  Vzd�lávání  (oddíl 31)         

321  Vysokoškolské vzd�lávání         

v to
m

:
32

12     z toho:  Výzkum a vývoj na vysokých školách         

322  Za�ízení související s vysokoškolským vzd�láváním         

323  Základní um�lecké, jazykové a zájmové vzd�lávání         

326  Správa ve vzd�lávání         

328  Výzkum školství a vzd�lání         

329  Ostatní �innost a nespecifikované výdaje         
32  Vzd�lávání (oddíl 32)         
31,
32  Vzd�lávání (o ddíl 31 + 32)         

331  Kultura         

332

 Ochrana památek a pé�e o kulturní d�dictví 
 a národní a historické pov�domí         

333  �innosti registrovaných církví a náboženských spole�.         

334  Sd�lovací prost�edky         

336  Správa v oblasti kultury, církví a sd�lovacích prost�edk�         

338

 Výzkum a vývoj v oblasti kultury, církví
 a sd�lovacích prost�edk�         

339

 Ostatní �innosti v záležitostech kultury, církví
 a sd�lovacích prost�edk�         

33  Kultura, církve a sd�lovací prost�edky         

341 Sport         

342  Zájmová �innost a rekreace         

346 Správa v oblasti sportu         

348

 Výzkum v oblasti sportu, zájmové �innosti
 a rekreace         

34 Sport a zájmová �innost         

351  Ambulantní pé�e         

352 L�žková pé�e         

353  Zvláštní zdravotnická za�ízení a služby pro zdravotictví         

354  Zdravotnické programy         

356  Správa ve zdravotnictví         

358  Výzkum a vývoj ve zdravotnictví         

359  Ostatní �innost ve zdravotnictví         

35  Zdravotnictví         

361  Rozvoj bydlení a bytové hospodá�ství         

363  Komunální služby a územní rozvoj         

366

 Správa v oblasti bydlení, komunálních služeb
 a územního rozvoje         

368

 Výzkum a vývoj v oblasti bydlení, komunálních 
  služeb a územního rozvoje         

369

 Ostatní �innost v oblasti bydlení, komunálních
 služeb a územního rozvoje         

36  Bydlení, komunální služby a územní rozvoj         

371  Ochrana ovzduší a klimatu 2 541 557,63 255 061,06 1 061 373,04 2 017 133,30 190,05 79,37 

372  Nakládání s odpady 1 484 050,17 34 330,01 1 451 920,47 2 176 571,91 149,91 146,66 

373  Ochrana a sanace p�dy a podzemní vody 9 666,43 9 000,00 9 000,00 9 891,26 109,90 102,33 

374  Ochrana p�írody a krajiny 3 509 818,82 1 321 725,19 2 868 616,27 3 877 117,27 135,16 110,46 

375 Omezování hluku a vibrací         

376  Správa v ochran� životního prost�edí 1 564 109,71 1 232 310,34 1 348 244,70 1 471 912,24 109,17 94,11 

377 Ochrana proti zá�ení         

378  Výzkum životního prost�edí 268 634,93 284 779,70 291 317,02 287 474,69 98,68 107,01 

379  Ostatní �innosti v životním prost�edí 638 059,23 7 481 388,12 4 023 269,18 675 086,06 16,78 105,80 

37  Ochrana životního prost�edí 10 015 896,92 10 618 594,42 11 053 740,68 10 515 186,73 95,13 104,98 

380  Ostatní výzkum a vývoj         

38  Ostatní výzkum a vývoj         

390 Ostatní �innosti související se službami pro obyvatelstvo         

39
Ostatní �innosti související se službami pro 
obyvatelstvo         

3  SLUŽBY PRO OBYVATELSTVO 10 015 896,92 10 618 594,42 11 053 740,68 10 515 186,73 95,13 104,98 



����
�

�

� �

411  Dávky d�chodového pojišt�ní         

412  Dávky nemocenského pojišt�ní         

413  Dávky státní sociální podpory     (pododdíl 413)         

414  Dávky státní sociální podpory     (pododdíl 414)         

415

Zvláštní sociální dávky p�íslušník� ozbrojených sil a 
bezpe�nostních sbor� p�i skon�ení služebního pom�ru         

417  Dávky pomoci v hmotné nouzi         

418  Dávky zdravotn� postiženým ob�an�m         

419  Ostatní dávky povahy sociálního zabezpe�ení         

41  Dávky a podpory v sociálním zabezpe�ení         

421 Podpory v nezam�stnanosti         

422  Aktivní politika zam�stnanosti         

423

Ochrana zam�stnanc� p�i platební neschopnosti
 zam�stnavatel�         

424  Zam�stnávání zdravotn� postižených ob�an�         

425  P�ísp�vky na sociální d�sledky restrukturalizace         

428  Výzkum a vývoj v politice zam�stnanosti         

42  Politika zam�stnanosti         

431  Sociální poradenství         

432  Sociální pé�e a pomoc d�tem a mládeži         

433  Sociální pé�e a pomoc manželství a rodinám         

434  Sociální rehabilitace a ostatní sociální pé�e a pomoc         

435 Sociální služby v oblasti sociální pé�e         

436

 Správa v sociálním zabezpe�ení 
 a politice zam�stnanosti         

437  Služby sociální prevence         

438

 Výzkum v sociálním zabezpe�ení
 a politice zam�stnanosti         

439  Ostatní �innost a nespecifikované výdaje         

43

 Sociální služby a spole�né �innosti v sociálním 
zabezpe�ení a politice zam�stnanosti         

4
 SOCIÁLNÍ V	CI A POLITIKA
 ZAM	STNANOSTI         

511  Vojenská obrana         

516  Státní správa ve vojenské obran�         

517  Zabezpe�ení pot�eb ozbrojených sil         

518  Výzkum a vývoj v oblasti obrany         

519  Ostatní záležitosti obrany         

51  Obrana         

521  Ochrana obyvatelstva         

522  Hospodá�ská opat�ení pro krizové stavy         

526  Státní správa v oblasti hospodá�ských opat�ení 3 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 100,00 133,33 

527  Krizové �ízení         

528

 Výzkum a vývoj v oblasti civilní p�ipravenosti
 na krizové stavy         

529  Ostatní záležitosti civilní p�ipravenosti pro krizové stavy         

52  Civilní p�ipravenost na krizové stavy 3 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 100,00 133,33 

531  Bezpe�nost a ve�ejný po�ádek         

z 
to

ho
 5

31
6      z toho: �innost úst�edního orgánu státní správy 

                 v oblasti bezpe�nosti a ve�ejného po�ádku         

538  Výzkum týkající se bezpe�nosti a ve�ejného po�ádku         

539  Ostatní záležitosti bezpe�nosti a ve�ejného po�ádku         

53  Bezpe�nost a ve�ejný po�ádek         

541  Ústavní soudnictví         

542  Soudnictví         

543  Státní zastupitelství         

544  V�ze�ství         

545  Proba�ní a media�ní služba         

546  Správa v oblasti právní ochrany         

547  Ve�ejná ochrana         

548  Výzkum v oblasti právní ochrany         

549  Ostatní záležitosti právní ochrany         

54  Právní ochrana         

551  Požární ochrana  540,00 540,00     

552  Ostatní složky a �innosti integr. záchranného systému         

556

 Státní správa v požární ochran� a integrovaném
 záchranném systému         

558

 Výzkum a vývoj v požární ochran� a integrovaném
 záchranném systému         

559

 Ostatní záležitosti požární ochrany a integrovaného
 záchranného systému         

55
 Požární ochrana a integrovaný záchranný
 systém  540,00 540,00     

5  BEZPE�NOST STÁTU A PRÁVNÍ OCHRANA 3 000,00 4 540,00 4 540,00 4 000,00 88,11 133,33 



����
�

�

� �

611  Zastupitelské orgány         

612  Kancelá� prezidenta republiky         

613  Nejvyšší kontrolní ú�ad         

614

 Všeobecná vnit�ní státní správa 
 (neza�azená v jiných funkcích)         

615

 Zahrani�ní služba a záležitosti 
 (neza�azené v jiných funkcích)         

617  Regionální a místní správa         

618  Výzkum ve státní správ� a samospráv�         

619  Politické strany a hnutí         

61

 Státní moc, státní správa, územní samospráva
 a politické strany         

621  Ostatní ve�ejné služby         

622

 Zahrani�ní pomoc a mezinárodní spolupráce 
 (jinde neza�azená) 8 780,55  15 497,59 11 628,78 75,04 132,44 

62  Jiné ve�ejné služby a �innosti 8 780,55  15 497,59 11 628,78 75,04 132,44 

631  Obecné p�íjmy a výdaje finan�ních operací         

632  Pojišt�ní funk�n� nespecifikované         

633  P�evody vlastním fond�m v rozpo�tech územní úrovn�         

639  Ostatní f inan�ní operace         

63  Finan�ní operace         

640  Ostatní �innosti         

64  Ostatní �innosti         

6  VŠEOBECNÁ VE�EJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY 8 780,55  15 497,59 11 628,78 75,04 132,44 

 VÝDAJE STÁTNÍHO ROZPO�TU CELKEM
18 320 756,87 11 350 123,92 14 287 400,39 17 912 724,70 125,37 97,77 

1 až  6



����
�

�

� �

                    Tabulka �. 2
 

Období : 2021
KAPITOLA: 315 - Ministerstvo životního prost�edí

v tis. K�
Kone�ný rozpo�et

schválený po zm�nách 2021
1 2 3 4 5=4:2

20 975 786,28 23 975 786,28 0,00 26 778 876,09 111,69

11 350 123,92 14 287 400,39 26 493 379,47 17 912 724,70 125,37

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

96 067,10 96 067,10 0,00 88 602,59 92,23

20 879 719,18 23 879 719,18 0,00 26 690 273,51 111,77

6 059 719,18 9 059 719,18 0,00 11 253 225,64 124,21

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 820 000,00 14 820 000,00 0,00 15 437 047,87 104,16

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 076 304,38 1 751 271,18 2 847 684,13 2 394 206,04 136,71

2 311 000,00 3 941 000,00 7 463 950,85 5 186 155,13 131,59

3 800 000,00 4 356 899,23 10 613 389,95 6 045 255,86 138,75

4 162 819,54 4 238 229,97 5 568 354,54 4 287 107,67 101,15

4 888,80 5 377,68 5 116,74 2 859,61 53,18

4 157 930,74 4 232 852,29 5 563 237,81 4 284 248,06 101,21

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

955 719,30 959 521,51 1 057 651,98 964 107,31 100,48

323 033,14 324 318,30 360 867,56 316 444,71 97,57

18 172,51 18 248,56 19 629,97 18 525,62 101,52

132 869,84 132 884,94 178 580,06 139 585,94 105,04

775 755,42 779 542,53 800 390,60 780 329,92 100,10

284 779,70 291 317,02 291 037,18 287 474,69 98,68

284 779,70 291 317,02 291 037,18 287 474,69 98,68

284 779,70 284 779,70 284 779,70 284 719,93 99,98

0,00 6 537,33 6 257,48 2 754,77 42,14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 6 537,33 6 257,48 2 754,77 42,14

284 366,70 284 366,70 284 366,70 284 366,70 100,00

0,00 15 497,59 21 295,56 11 628,78 75,04

4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 100,00

6 157 825,00 9 157 825,00 13 021 846,06 10 011 575,55 109,32

98 105,82 98 105,82 473 097,49 125 246,08 127,66

6 059 719,18 9 059 719,18 12 548 748,57 9 886 329,47 109,12

0,00 0,00 62,09 0,00 0,00

0,00 0,00 0,60 0,00 0,00

0,00 0,00 61,50 0,00 0,00

7 381 874,50 10 219 019,73 21 367 355,20 13 651 764,09 133,59

· Výdaje na spol. projekty, zcela nebo �áste�n� financovány z FM celkem

· · v tom: ze státního rozpo�tu

· · · · · ·  podíl prost�edk� finan�ních mechanism�

· Výdaje vedené v inf. systému program. financování EDS/SMVS celkem

· Zahrani�ní rozvojová spolupráce

· Zajišt�ní p�ípravy na krizové situace podle zákona �. 240/2000 Sb.

· Výdaje spolufinanc. zcela nebo �áste�n� z rozpo�tu EU bez SZP celkem

· · v tom: ze státního rozpo�tu

· · · · · ·  podíl rozpo�tu Evropské unie

· · · v tom: institucionální podpora celkem

· · · · · · ·  ú�elová podpora celkem

· · · · · ·  podíl prost�edk� zahrani�ních program�

· Ú�elová podpora na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací

· Instit. podpora výzkum. org. podle zhodnocení jimi dosažených výsledk�

· Základní p�íd�l fondu kulturních a sociálních pot�eb

· Platy zam�stnanc� v pracovním pom�ru vyjma zam�st. na sl. místech

· Platy zam�stnanc� na služebních místech dle zákona o státní služb�

· Výdaje na VaVaI celkem v�. program� spolufin. z prost�edk� zahr. program�

· · v tom: ze státního rozpo�tu celkem

· · v tom: výdaje spojené s výkonem p�edsednictví �R v Rad� Evropské unie

· · · · · ·  ostatní �innosti

Pr��ezové ukazatele

· Platy zam�stnanc� a ostatní platby za provedenou práci

· Povinné pojistné placené zam�stnavatelem

· Ostatní �innosti v životním prost�edí

P�íjmy celkem

Skute�nost           
2021

Rozpo�et 2021

· · v tom: p�íjmy z rozpo�tu Evropské unie bez SZP celkem

· · · · · ·  p�íjmy z prost�edk� finan�ních mechanism�

· · · · · ·  ostatní neda�ové p�íjmy, kapitálové p�íjmy a p�ijaté transfery celkem

Specifické ukazatele - výdaje

· Ochrana p�írody a krajiny

Výdaje celkem

Specifické ukazatele

Specifické ukazatele - p�íjmy

· Da�ové p�íjmy

· Neda�ové p�íjmy, kapitálové p�íjmy a p�ijaté transfery celkem

% pln�ní

Pln�ní závazných ukazatel� státního rozpo�tu

Ukazatel

· Technická ochrana životního prost�edí

· Ochrana klimatu a ovzduší



�
�	�

�

�

Kapitola: 315 - Ministerstvo životního prost�edí

v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K�

a 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Organiza�ní složky státu celkem 955 719 304 47 094 038 908 625 266 1 828,18 41 418 959 521 507 47 094 038 912 427 469 1 837,00 41 391 31 587 282 84 086 642 0 0 17 543 452 1 057 651 979,06 78 681 320 978 970 659 1 837,00 44 410

v tom:

a) Státní správa celkem 955 719 304 47 094 038 908 625 266 1 828,18 41 418 959 521 507 47 094 038 912 427 469 1 837,00 41 391 31 587 282 84 086 642 0 0 17 543 452 1 057 651 979 78 681 320 978 970 659 1 837,00 44 410

v tom :

I. Úst�ední orgán státní správy   373 033 418 11 757 586 361 275 832 598,40 50 311 373 602 926 11 757 586 361 845 340 599,00 50 340 16 403 446 39 350 287 0 6 785 747 422 570 912 28 161 032 394 409 880 599,00 54 871
z toho:     rozpo�tová položka 5011 51 677 345 118,70 36 280 51 692 439 119,00 36 199 22 473 614 1 126 464 73 039 589 119,00 51 148
              rozpo�tová položka 5013 309 598 487 479,70 53 783 310 152 901 480,00 53 846 16 876 673 5 659 283 321 370 291 480,00 55 793
              rozpo�tová položka 5022 2 078 400 2 078 400 7 531 2 085 931
II. Organiza�ní složky státu - státní správa celkem 582 685 886 35 336 452 547 349 434 1 229,78 37 090 585 918 581 35 336 452 550 582 129 1 238,00 37 061 15 183 836 44 736 355 0 0 10 757 705 635 081 067 50 520 288 584 560 779 1 238,00 39 348
v tom:

- �eská inspekce životního prost�edí 265 237 730 3 035 955 262 201 775 571,00 38 266 265 237 730 3 035 955 262 201 775 571,00 38 266 3 616 623 7 473 520 0 5 796 740 270 531 133 6 652 578 263 878 555 571,00 38 511
z toho:     rozpo�tová položka 5011 41 337 159 93,00 37 040 41 337 159 93,00 37 040 7 473 520 803 700 48 006 979 93,00 43 017
              rozpo�tová položka 5013 220 864 616 478,00 38 505 220 864 616 478,00 38 505 0 4 993 040 215 871 576 478,00 37 635
- Agentura ochrany p�írody a krajiny �R 317 448 156 32 300 497 285 147 659 658,78 36 070 320 680 851 32 300 497 288 380 354 667,00 36 030 11 567 213 37 262 835 0 4 960 965 364 549 934 43 867 710 320 682 224 667,00 40 065
z toho:     rozpo�tová položka 5011 39 855 338 121,90 27 246 39 855 338 128,00 25 947 19 176 810 1 498 659 57 533 489 128,00 37 457
              rozpo�tová položka 5013 245 292 321 536,88 38 074 248 525 016 539,00 38 424 18 086 025 3 462 306 263 148 735 539,00 40 685

b) Ostatní organiza�ní složky státu celkem 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0

P�ísp�vkové organizace celkem 801 842 212 22 768 127 779 074 085 1 709,51 37 977 837 390 502 29 417 276 807 973 226 1 728,00 38 965 6 757 717 104 495 427 96 0 948 643 646 36 174 993 912 468 653 1 824,42 41 678

z toho:     Platy zam�stnanc� v prac. pom�ru vyjma zam�stnanc� na služeb. místech 779 074 085 1 709,51 37 977 807 973 226 1 728,00 38 965 104 495 427 96 912 468 653 1 824,42 41 678

Organiza�ní složky státu a p�ísp�vkové organizace celkem 1 757 561 516 69 862 165 1 687 699 351 3 537,69 39 755 1 796 912 009 76 511 314 1 720 400 695 3 565,00 40 215 38 344 999 188 582 069 96 0 17 543 452 2 006 295 625 114 856 313 1 891 439 312 3 661,42 43 049

Vypracoval: Radka Pokorná 267 12 20 98 Kontroloval: Martin Matoušek 267 12 2040 Datum: 16.2.2022

Kone�ný rozpo�et 2021

Rozbor zam�stnanosti a �erpání prost�edk� na platy, ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady za rok 2021

Schválený rozpo�et na rok 2021 Rozpo�et 2021 po zm�nách podle § 23 odstavec 1 písm. a)
Zm�ny rozpo�tu 2021 podle § 23 

odstavec 1 písm. b) 
Zm�ny rozpo�tu 2021 podle § 

23 odstavec 1 písm. c)

z toho: P�epo�tené 
úvazky 

zam�stnanc� v 
celoro�ním 
vyjád�ení

Pr�m�rný 
plat

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prost�edky na platy 

P�epo�tené 
úvazky 

zam�stnanc� v 
celoro�ním 
vyjád�ení

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prost�edky na platy 

Prost�edky na platy a ostatní 
platby za provedenou práci 

(mzdové náklady)

Prost�edky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci (mzdové 
náklady)

z toho:
Úvazky 

zam�stnanc� v 
celoro�ním 
vyjád�ení

Pr�m�rný 
plat

Prost�edky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci (mzdové 
náklady)

Ostatní platby za 
provedenou práci (OON)

Prost�edky na platy Prost�edky na platy 

z toho: P�epo�tené 
úvazky 

zam�stnanc� v 
celoro�ním 
vyjád�ení

Pr�m�rný 
plat

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prost�edky na platy 

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)



�
�
�

�

�

Tabulka  �. 3

v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K� v K�

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

964 107 307 44 191 445 919 915 862 1 733,30 44 228 12 750 505,00 66 106 943,00 0 0 0 0 489 750 1 653 155 0 0 0 0

964 107 307 44 191 445 919 915 862 1 733,30 44 228 12 750 505 66 106 943 0 0 0 0 489 750 1 653 155 0 0 0 0

388 864 790 13 367 598 375 497 192 551,45 56 744 4 301 917 27 343 930 0 0 0 0 0 0 0
56 190 596 103,79 45 116 11 843 777 0 0

319 306 596 447,66 59 440 15 500 153 0 0
2 085 931 7 531

575 242 517 30 823 847 544 418 670 1 181,85 38 387 8 448 588 38 763 013 0 0 0 0 489 750 1 653 155 0 0 0 0

253 413 110 2 812 722 250 600 388 538,35 38 791 912 642 7 473 520 0 0 0 0 0 0 0
34 728 812 87,88 32 932 7 473 520

215 871 576 450,47 39 935 0
321 829 407 28 011 125 293 818 282 643,50 38 050 7 535 946 31 289 493 0 0 0 489 750 1 653 155 0 0 0

48 666 533 121,89 33 272 15 781 343 25 000
245 151 749 521,61 39 166 15 508 150 1 628 155

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

910 894 561 33 345 637 877 548 924 1 720,31 42 509 0 0 6 739 537 78 201 867 43 6 526 981 0 0 0 93 617 310

877 548 924 1 720,31 42 509 78 201 867 43 6 526 981 93 617 310

1 875 001 868 77 537 082 1 797 464 786 3 454 43 372 12 750 505 66 106 943 0 6 739 537 78 201 867 43 489 750 8 180 136 0 0 0 0 93 617 310

Skute�nost za rok 2021
�erpání nároku na použití úspor z 

minulých let podle § 47 rozpo�tových 
pravidel

�erpání v dalších p�ípadech p�ekro�ení 
povoleného MF a �erpání prost�edk� na 

podporu v�dy a výzkumu
�erpání mimorozpo�tových zdroj�

�erpání prost�edk� vy�len�ných z limit� 
regulace zam�stnanosti v�etn� 

souvisejícího po�tu zam�stnanc�

Prost�edky na platy 

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)

Z�statek 
fondu odm�n 
k 31.12.2021

Pr�m�rný 
eviden�ní po�et 
zam�stnanc� 
p�epo�tený

Pr�m�rný 
eviden�ní po�et 
zam�stnanc� 
p�epo�tený

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prost�edky na platy 

Pr�m�rný 
eviden�ní po�et 
zam�stnanc� 
p�epo�tený

Pr�m�rný plat
Ostatní platby za 

provedenou práci (OON)
Prost�edky na platy Prost�edky na platy 

Pr�m�rný 
eviden�ní po�et 
zam�stnanc� 
p�epo�tený

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prost�edky na platy 

Prost�edky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci (mzdové 
náklady)

z toho:
Pr�m�rný 

eviden�ní po�et 
zam�stnanc� 
p�epo�tený

Ostatní platby za 
provedenou práci (OON)



�
	��

�

�

� Kapitola:315 - Ministerstvo životního prost�edí     Tabulka �. 4 strana 1

v tis. K�

Organizace

b�žné kapitálové b�žné kapitálové b�žné kapitálové b�žné kapitálové

výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Organiza�ní složky státu 6 537,33 0,00 6 537,33 2 754,77 0,00 2 754,77

2. P�ísp�vkové organizace 0,00 0,00

3. OS a PO v p�sobnosti ÚSC 0,00 0,00

4. Vysoké školy 0,00 0,00

5. Ve�ejné výzkumný instituce 0,00 0,00

6. Podnikatelské subjekty 0,00 0,00

7. Neziskové a podobné organizace 0,00 0,00

8. Ú�elové výdaje celkem 6 537,33 0,00 6 537,33 2 754,77 0,00 2 754,77

v tis. K�

b�žné kapitálové b�žné kapitálové b�žné kapitálové b�žné kapitálové

výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Organiza�ní složky státu 413,00 0,00 413,00 353,23 0,00 353,23

2. P�ísp�vkové organizace 135 185,09 5 000,00 140 185,09 135 185,09 5 000,00 140 185,09

3. OS a PO v p�sobnosti ÚSC 0,00 0,00

4. Vysoké školy 0,00 0,00

5. Ve�ejné výzkumný instituce 114 881,60 29 300,00 144 181,60 114 881,60 29 300,00 144 181,60

6. Podnikatelské subjekty 0,00 0,00

7. Neziskové a podobné organizace 0,00 0,00

8. Institucionální výdaje celkem 250 479,70 34 300,00 284 779,70 250 419,93 34 300,00 284 719,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 A. P�ehled ú�elových výdaj� na podporu výzkumu, vývoje a inovací v roce 2021   

P�ehled výdaj� státního rozpo�tu na podporu výzkumu, vývoje a inovací

z rezervního fondu z p�edchozích let

Rozpo�et

Rozpo�et Skute�nost

po zm�nách 2021  k 31.12.2021
 z toho �erpáno

�ádek

�ádek

 B. P�ehled institucionálních výdaj� na podporu výzkumu, vývoje a inovací v roce 2021   

z p�edchozích letz rezervního fonduOrganizace

z toho nároky 

Skute�nost

po zm�nách 2021  k 31.12.2021
 z toho �erpáno z toho nároky 



�
	��

�

�

�

    Tabulka �. 4 strana 2

v tis. K�

b�žné kapitálové b�žné kapitálové b�žné kapitálové b�žné kapitálové

výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

1.a. v tom: ze státního rozpo�tu

1.b.

1.1.

1.1.a. v tom: ze státního rozpo�tu

1.1.b.

1.2.

1.2.a. v tom: ze státního rozpo�tu

1.2.b.

v tis. K�

b�žné kapitálové b�žné kapitálové b�žné kapitálové b�žné kapitálové

výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. 257 017,02 34 300,00 291 317,02 253 174,69 34 300,00 287 474,69

1.1. v tom: státní rozpo�et (A.8.+ B.8.) 257 017,02 34 300,00 291 317,02 253 174,69 34 300,00 287 474,69

1.2.

z rezervního fondu

výdaje na zahrani�ní programy celkem

kryté p�íjmy ze zahrani�ních program�

výdaje na zahrani�ní programy celkem (EU)

kryté p�íjmy ze zahrani�ních program�

výdaje na výzkum a vývoje celkem v�etn� 
zahrani�ních program�

     v roce 2021                    

z p�edchozích let

výdaje na zahrani�ní programy celkem                 
(EHP Norsko)

�ádek

   kryté p�íjmy ze zahrani�ních program� (= C.1.b.) 

Rozpo�et Skute�nost

     C. P�ehled výdaj� na podporu výzkumu, vývoje a inovací na programy spolufinancované z prost�edk� ze zahrani�ních program�          

z p�edchozích letz rezervního fondu

D. P�ehled výdaj� na podporu výzkumu, vývoje a inovací celkem, 
 v�etn� program� spolufinancovaných z prost�edk� zahrani�ních program�, v roce 2021

po zm�nách 2021  k 31.12.2021
 z toho �erpáno z toho nároky 

po zm�nách 2021  k 31.12.2021
 z toho �erpáno z toho nároky 

Rozpo�et Skute�nost

�ádek

kryté p�íjmy ze zahrani�ních program�



�
	��

�

�

�
�

    Tabulka �. 4 strana 3

v tis. K�

Nároky Nároky

b�žné kapitálové b�žné kapitálové b�žné kapitálové

výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem výdaje výdaje celkem

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 502,72 0,00 3 502,72

2. 207,95 0,00 207,95 207,95 0,00 207,95 267,72 0,00 267,72

2.1.               z toho spolufinancování

3.

1.+2.+3. Celkem 207,95 0,00 207,95 207,95 0,00 207,95 3 770,44 0,00 3 770,44

Vysv�tlivky k tabulkám A.+B.:

�ádek 3: organiza�ní složky a p�ísp�vkové organizace z�izované územními samosprávnými celky ve smyslu ust. § 23 zákona �. 250/2000 Sb. 

�ádek 4: ve�ejné vysoké školy, vojenské a policejní vysoké školy, soukromé vysoké školy bez ohledu na právní formu (o tyto údaje budou nižší ostatní uvedené právní formy)

�ádek 5: zákon �. 341/2005 Sb., o ve�ejných výzkumných institucích

�ádek 7: podle podseskupení položek platné rozpo�tové skladby

Vysv�tlivky k tabulce C:

Jednotlivé kategorie zahrani�ních program� budou uvedeny jak je �lení zákon o státním rozpo�tu, lze p�idat pod�ádky, nap�. 1.3., 1.4.

Na �ádcích "ze státního rozpo�tu" bude uvedeno spolufinancování jednotlivých kategorií zahrani�ních program� zahrnuté v institucionálních výdajích.

Na �ádcích "kryté p�íjmy ze zahrani�ních program�" bude uvedena výše p�edfinancování  (i v tabulkách D. a E.)

Vysv�tlivky k tabulce E :

V p�ípad�, že má kapitola více kategorií zahrani�ních program�, bude �ádek 3 rozd�len podle nich. 

�ádek 2.1. - bude uvedeno spolufinancování ze státního rozpo�tu k zahrani�ním program�m uvedeným na �ádku 3.

Údaje v p�ehledech  musí odpovídat p�íslušným údaj�m v ú�etních a f inan�ních výkazech a budou doloženy podrobným komentá�em 

Vypracoval: Radka Pokorná 267 122 098 Kontroloval: Martin Matoušek 267 122 040 Datum:18.2.2022

 (jméno, pop�ípad� jména, a p�íjmení, telefon, podpis)  (jméno, pop�ípad� jména, a p�íjmení, telefon, podpis)

Institucionální prost�edky

kryté p�íjmy ze zahrani�ních program� 

k 1.1.2022

Ú�elové prost�edky 

k 31.12.2021

E. Stav nárok� z nespot�ebovaných výdaj� na podporu výzkumu, vývoje a inovací 

Nároky 

k 1.1.2021
�ádek



�	��
�

�

� �

Kapitola: 315 - Ministerstvo životního prost�edí

P�ehled výdaj� organiza�ních složek státu, p�ísp�vk� a dotací p�ísp�vkovým a podobným organizacím,
transfer� a p�j�ených prost�edk� (návratných finan�ních výpomocí) kraj�m a obcím, podnikatelským  

a jiným subjekt�m z rozpo�tu kapitoly 

v tis. K�
Rozpo�et 2021 Skute�nost

schválený po zm�nách  k 31. 12. 2021

B�žné výdaje organiza�ních složek státu celkem 2 370 301,03 2 107 445,04 1 977 740,02
 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

Kapitálové výdaje organiza�ních složek státu celkem 6 877 010,51 3 378 629,29 121 766,08
 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

Neinvesti�ní p�ísp�vky p�ísp�vkovým organizacím celkem 1 345 148,44 1 572 849,97 1 943 935,65
 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

Investi�ní p�ísp�vky p�ísp�vkovým organizacím celkem 30 007,66 411 533,03 638 486,23
 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

Neinvesti�ní transfery a p�j�ené prost�edky (návratné finan�ní výpomoci) kraj�m a obcím celkem 37 600,00 701 155,93 985 542,48
 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

transfery 37 600,00 701 155,93 985 542,48
p�j�ené prost�edky (návratné finan�ní výpomoci)

Investi�ní transfery a p�j�ené prost�edky kraj�m a obcím celkem 255 061,06 2 907 190,34 4 785 817,61
 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

transfery 255 061,06 2 907 190,34 4 785 817,61
p�j�ené prost�edky (návratné finan�ní výpomoci)

Neinvesti�ní transfery a p�j�ené prost�edky (návratné finan�ní výpomoci) podnikatelským subjekt�m
 a neziskovým institucím celkem 48 126,59 267 496,09 404 639,48
 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

transfery 48 126,59 267 496,09 404 639,48
p�j�ené prost�edky (návratné finan�ní výpomoci)

Investi�ní transfery a p�j�ené prost�edky (návratné finan�ní výpomoci) podnikatelským subjekt�m 
a neziskovým institucím celkem 0,00 1 843 102,04 2 911 276,61
 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

transfery 0,00 1 843 102,04 2 911 276,61
p�j�ené prost�edky (návratné finan�ní výpomoci)

Neinvesti�ní p�ísp�vky státním fond�m celkem 13 868,63 156 666,21 316 791,32
 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

Investi�ní p�ísp�vky státním fond�m celkem 0,00 2 386,28 179 341,11
 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
celkem
 z toho: neinvesti�ní

investi�ní

B�žné výdaje kapitoly celkem 4 188 044,69 5 456 494,77 6 348 703,05
 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

Kapitálové výdaje kapitoly celkem 7 162 079,23 8 830 905,61 11 564 021,65
 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

Vypracoval: Radka Pokorná tel. 267 122 098 Kontroloval:  Martin Matoušek tel. 267 122 040
 (jméno, pop�ípad� jména, a p�íjmení, telefon, podpis)  (jméno, pop�ípad� jména, a p�íjmení, telefon, podpis) Datum: 18.2.2022

Transfery a p�j�ené prost�edky (návratné finan�ní výpomoci) Regionálním radám region� soudržnosti

Tabulka �. 5



�	��
�

�

�

� �

Kapitola: 315 - Ministerstvo životního prost�edí   Tabulka �. 6

P�ehled ú�elových transfer� a p�j�ených prost�edk� (návratných finan�ních výpomocí) 

v tis. K�
Rozpo�et 2021 Skute�nost

schválený po zm�nách  k 31.12.2021

Ú�elové neinvesti�ní transfery kraj�m celkem 0,00 63 743,61 103 577,37

 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

Ú�elové investi�ní transfery kraj�m celkem 255 061,06 912 805,27 1 883 658,32

 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

Ú�elové neinvesti�ní p�j�ené prost�edky (návratné finan�ní výpomoci) 

kraj�m celkem

 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami

Ú�elové investi�ní p�j�ené prost�edky (návratné finan�ní výpomoci) 

kraj�m celkem

 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami

Ú�elové neinvesti�ní transfery obcím celkem 37 600,00 637 412,32 881 965,11

 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

Ú�elové investi�ní transfery obcím celkem 0,00 1 994 385,08 2 902 159,29

 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami 0,00 0,00 0,00

Ú�elové neinvesti�ní p�j�ené prost�edky (návratné finan�ní výpomoci) 

obcím celkem

 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami

Ú�elové investi�ní p�j�ené prost�edky (návratné finan�ní výpomoci) 

obcím celkem

 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami

Ú�elové transfery a p�j�ené prost�edky (návratné finan�ní výpomoci) 

Regionálním radám region� soudržnosti celkem

 z toho: na škody zp�sobené živelními katastrofami

Vypracoval: Radka Pokorná tel. 267 122 098 Kontroloval:  Martin Matoušek tel. 267 122 040Datum: 18.2.2022
(jméno, pop�ípad� jména, a p�íjmení, telefon, podpis) (jméno, pop�ípad� jména, a p�íjmení, telefon, podpis)

kraj�m, obcím a jiným subjekt�m z rozpo�tu kapitoly



�	��
�

�

�

� �

Skute�nost Skute�nost

������� ���������� 	��� ��������
� �
��� �����

���������� 	��� ��������
� �
��� �����

���� � ���� � �

�����
� ������
	 
��� �������� ����� ����

������
	 
��� �������� ����� ����

���� � ���� � �

�����	� ��������
��	 �	��� 
������� ���
�	 �	�

��������
��	 �	��� 
������� ���
�	 �	�

���� � ���� � �

�����	� � ������ � �

�����	� � ������ � �

������ �����	��� � ���� � �

�����	��� � ���� � �

������� 
�
����
���� ����� ��	����
��� ����� ���	

���� � ����	���� � 	���


�
����
���� ����� ��	�������� ����� ����

����	��
��

 ����� �������	���� ����� �����

���� � ���� � ���

����	��
��

 ����� �������
��� ����� �����

������	
�		 ����
 	��������� ����� ����


���� � ����
	�� � �

������	
�		 ����
 
���
��� ����� �����

������� ��
������ � ������
� � �

�
���
� � ���	���� � �

������	 � �������� � �

��
������ � ������
� � �

�
���
� � ���	���� � �

������	 � �������� � �

������� �
�����	 � ���� � �

�
�����	 � ���� � �

���� � ���� � �

������������� �	��� ������
����� ����� �		��

Vypracoval: Agata Zemanová, 267122411 Kontroloval: Radka Janáková, 267122852 Datum: 7. 2. 2022

��������������������������� ���������������������������

�
�����
����	 �	���������
�������
����	 �������
���� ���������� ������������ ��	��������
�������������������������

*) Název  opera�ního programu/f inan�ního mechanizmu podle �íselníku nástroj� uv e�ejn�ného na internetov ých stránkách Ministerstv a f inancí

�� !" ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����#$���%&������&������'( �

)�&�*��+�,��� !" ���� ���� ���� ���� ����

-����&.����.�/�0 %���1%&����2���&�3&.�,�4�0 ������&�������

���� �
�����	

���� ������	

���� ���� ���� ���� ���� ���� �
�����	

#$���%&������&������'( �

�� !"

���� ����
�
���

���� ���� ���� ���� ���� ���� �	�
	����

���� ���� ���� ���� ����5���3&�0 .�6 �&�3���%�������&.+����&�3&.������7

)�&�*��+�,�#$���%&������&������'( �

���� �	�
	����

���� ���� ���� ���� ���� ���� ������	

���� ���� ���� ���� ����

����
	������ ���� ���� ���� ����

���� ���� �������� ��������

����


�����������

)�&�*��+�,��� !"

8-�4�0 ������&�����������$9!����7 	��������
 ����
������� �������� ��
������

�� !"

���� ����

���� ���� ���� ����


��
	�
���



��	������ ���
������ ��������� 
���	�
�
� ��	��������� 
����������� 
��
	�
�	���

��	�	���� ���	������� ��������� 
���	�
�
� ��	���������8-�4�0 ������&����������:!�����7

)�&�*��+�,�#$���%&������&������'( � �������� ��������

-����&.��;��0 ( ����&�*��6 /2��,�'/��'&.���( ������&<���� ������ ��	�	 ��
�	�	 ��������� ���������

���� ����

����

���� ���� ���� ���� ����

#$���%&������&������'( � ����	�����	 ���
������ ����		��� 
�����	� ������������

�� !"

8-�4�0 ������&����������:!�����7

��������� ����	
��

���	��	��� ������������

�� !" ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

#$���%&������&������'( � ������ ��	�	 ��
�	�	 ��������� ��������� ��������� ����	
��

�� !" ���� ���� ����

���������� ����
�	�$�*0 ���.��;��0 .�"=)��( ��>�,���*����&���&�,�"4-�����<�&<����	

���������� ����
�	�

�0 ����+���

+�����

�&�3&.�,

Název programu*) Rozpo�et %
pln�ní

Rozpo�et %
pln�ní

Rozpo�et

����
���
 ���������� ��������� ���	���� ����������#$���%&������&������'( �

����
���
 ���������� ��������� ���	���� ����������

Tabulka �. 7

Výdaje ú�elov� ur�ené na programové financování

���� ���!�	���"���# ��# ���$��� �%������# &�'%

Období: 2021

Skute�nost %
pln�ní

Schválený Po zm�nách Schválený Po zm�nách Schválený Po zm�nách

Kapitálové výdaje ú�elov� ur�ené na programové 
financování

B�žné výdaje ú�elov� ur�ené na programové 
financování

Výdaje ú�elov� ur�ené na programové financování 
celkem

���� ����

)�&�*��+�,�#$���%&������&������'( � ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����
���

����	�����	 ���
������ ����		��� 
�����	� ������������1�0 %�*����%�?���&%�

���� ����
���

���	��	��� ������������

)����%�?���&%����;,��0 ( �0 �����>2����'��&, ���� ���� ���� ���� ���� ���� �����	���

#$���%&������&������'( � ���� ���� ���� ���� ���� ���� �����	���

8��&.+����&�3&.��@�0 ������&����������������� ���
�������� 
���	�		��� 	���
���� ����
�	
�	� ��
���	
���� 	�
���	
���� �����
�	�
�

����

�������� ����	����

����������� 
������	��� 	���
���� ����
�	
�	� ��
����
���� 	�
����
���� �����	����

�������� �������� ���� ���� ��������#$���%&������&������'( �

����
���� �������
���� ����	�����


�����������

-����&.�?+.����&���&���/2��&3.��*./��0 ��&���'��/2 ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����
�
���

)�&�*��+�,�#$���%&������&������'( �

)�&�*��+�,��� !" 	��������
 ����
������� �������� ��
������ ����
���� �������
����



�
	��

�

�

Kapitola: 315 - Ministerstvo životního prost�edí

v tis. K�

podíl SR
kryto p�íjmem z 

rozpo�tu EU
celkem podíl SR

kryto p�íjmem z 
rozpo�tu EU

celkem podíl SR
kryto p�íjmem z 

rozpo�tu EU
celkem podíl SR

kryto p�íjmem z 
rozpo�tu EU

celkem

kód slovy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10=7:4 11=8:5 12=9:6

C e l k e m   

OP celkem

04703 KP LIFE+ 60 000,00 40 000,00 100 000,00 60 000,00 40 000,00 100 000,00 25 842,00 38 280,20 64 122,21 43,1 95,7 64,1

04800 Twinning out 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 539,17 6 539,17 0,0 0,0 0,0

Komunitární programy a ostatní celkem 60 000,00 40 000,00 100 000,00 60 000,00 40 000,00 100 000,00 25 842,00 44 819,37 70 661,37 43,1 112,0 70,7

C e l k e m   60 000,00 40 000,00 100 000,00 60 000,00 40 000,00 100 000,00 25 842,00 44 819,37 70 661,37 43,1 112,0 70,7

10300 OP Výzkum, vývoj a vzd�lávání 2014+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0

10400 OP Zam�stnanost 2014+ 1 755,82 7 419,18 9 175,00 1 755,82 7 419,18 9 175,00 2 842,52 11 853,05 14 695,57 161,9 159,8 160,2

10601 OP Životní prost�edí - ERDF2014+ 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 730 000,00 1 730 000,00 24 578,59 2 096 091,97 2 120 670,56 0,0 121,2 122,6

10602 OP Životní prost�edí - CF 2014+ 20 000,00 5 000 000,00 5 020 000,00 20 000,00 7 270 000,00 7 290 000,00 18 787,41 7 668 021,20 7 686 808,61 93,9 105,5 105,4

10700 Integrovaný regionální opera�ní program 2014+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48 785,11 62 941,89 111 727,00 0,0 0,0 0,0

10905 OP Technická pomoc - Ostatní 2014+ 450,00 2 000,00 2 450,00 450,00 2 000,00 2 450,00 307,26 1 739,95 2 047,21 68,3 87,0 83,6

11001 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Pl 2014+ 1 500,00 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00 1 500,00 1 234,91 0,00 1 234,91 82,3 0,0 82,3

11002 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Sl 2014+ 100,00 0,00 100,00 100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0

11003 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Rk 2014+ 4 000,00 2 000,00 6 000,00 4 000,00 2 000,00 6 000,00 347,27 0,00 347,27 8,7 0,0 5,8

11004 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Bv 2014+ 7 000,00 3 500,00 10 500,00 7 000,00 3 500,00 10 500,00 1 805,63 0,00 1 805,63 25,8 0,0 17,2

11005 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Ss 2014+ 1 400,00 1 500,00 2 900,00 1 400,00 1 500,00 2 900,00 168,28 0,00 168,28 12,0 0,0 5,8

11101 OP nadnárodní spolupráce Central Europe 2014+ 1 300,00 0,00 1 300,00 1 300,00 0,00 1 300,00 416,60 0,00 416,60 32,0 0,0 32,0

11102 OP nadnárodní spolupráce Danube 2014+ 600,00 3 300,00 3 900,00 600,00 3 300,00 3 900,00 130,52 739,26 869,78 21,8 22,4 22,3

11200 OP meziregionální spolupráce 2014+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0

12000 Jiné EU 2014+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 122,78 122,78 0,0 0,0 0,0

OP celkem 38 105,82 6 019 719,18 6 057 825,00 38 105,82 9 019 719,18 9 057 825,00 99 404,08 9 841 510,10 9 940 914,18 260,9 109,1 109,7

12104 KP Horizont 2020 2014+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0

Komunitární programy a ostatní celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0

C e l k e m   38 105,82 6 019 719,18 6 057 825,00 38 105,82 9 019 719,18 9 057 825,00 99 404,08 9 841 510,10 9 940 914,18 260,9 109,1 109,7

98 105,82 6 059 719,18 6 157 825,00 98 105,82 9 059 719,18 9 157 825,00 125 246,08 9 886 329,47 10 011 575,55 127,7 109,1 109,3

Tabulka �. 8 str. 1

VÝDAJE KAPITOLY NA PROGRAMY/PROJEKTY SPOLUFINANCOVANÉ Z ROZPO�TU EVROPSKÉ UNIE NEBO FINAN�NÍCH MECHANISM�

Výdaje kapitoly na financování program�/projekt� spolufinancovaných v roce 2021 ze státního rozpo�tu �R a z rozpo�tu EU

(bez spole�né zem�d�lské politiky)

po zm�nách

programové období 2004-2006

programové období 2007-2013

programové období 2014-2020

Ú h r n e m 

Program/Projekt - nástrojové t�íd�ní

Státní rozpo�et
Skute�nost k 31.12.2021 % pln�ní

schválený



�
	��

�

�

podíl SR
kryto p�íjmem z 

rozpo�tu EU
celkem podíl SR

kryto p�íjmem z 
rozpo�tu EU

celkem podíl SR
kryto p�íjmem z 

rozpo�tu EU
celkem

kód slovy 13 14 15 16 17 18 19 20 21

C e l k e m   

OP celkem

04703 KP LIFE+ 99 452,85 113 098,54 212 551,39 19 842,83 17 465,69 37 308,52 133 610,85 117 400,92 251 011,77

04800 Twinning out 0,00 190,00 190,00 0,00 0,00 0,00 0,00 262,73 262,73

Komunitární programy a ostatní celkem 99 452,85 113 288,54 212 741,39 19 842,83 17 465,69 37 308,52 133 610,85 117 663,65 251 274,50

C e l k e m   99 452,85 113 288,54 212 741,39 19 842,83 17 465,69 37 308,52 133 610,85 117 663,65 251 274,50

10300 OP Výzkum, vývoj a vzd�lávání 2014+ 1 250,00 23 500,00 24 750,00 0,00 0,00 0,00 1 250,00 23 500,00 24 750,00

10400 OP Zam�stnanost 2014+ 11 120,20 48 519,95 59 640,15 2 379,84 9 782,01 12 161,85 10 033,50 44 086,08 54 119,58

10601 OP Životní prost�edí - ERDF2014+ 107 275,12 917 003,50 1 024 278,62 24 578,59 730 965,36 755 543,94 82 696,53 413 529,58 496 226,11

10602 OP Životní prost�edí - CF 2014+ 93 574,90 2 422 620,04 2 516 194,94 7 615,18 2 338 489,60 2 346 104,77 94 220,86 2 157 064,57 2 251 285,43

10700 Integrovaný regionální opera�ní program 2014+ 78 561,39 223 849,03 302 410,42 48 785,11 62 941,89 111 727,00 29 776,29 160 907,14 190 683,43

10905 OP Technická pomoc - Ostatní 2014+ 743,65 4 214,20 4 957,86 167,92 950,79 1 118,70 899,70 4 549,65 5 449,35

11001 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Pl 2014+ 3 931,06 1 000,00 4 931,06 1 234,91 0,00 1 234,91 4 196,15 1 000,00 5 196,15

11002 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Sl 2014+ 1 300,00 1 000,00 2 300,00 0,00 0,00 0,00 1 400,00 1 000,00 2 400,00

11003 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Rk 2014+ 4 225,32 11 667,42 15 892,74 347,27 0,00 347,27 7 859,25 13 557,32 21 416,57

11004 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Bv 2014+ 5 157,25 25 092,95 30 250,20 1 688,17 0,00 1 688,17 10 351,62 28 592,95 38 944,57

11005 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Ss 2014+ 5 438,95 11 762,26 17 201,21 168,28 0,00 168,28 6 606,97 12 899,12 19 506,09

11101 OP nadnárodní spolupráce Central Europe 2014+ 4 225,98 36 247,31 40 473,29 416,60 0,00 416,60 4 998,87 35 617,10 40 615,97

11102 OP nadnárodní spolupráce Danube 2014+ 3 031,60 11 833,21 14 864,81 123,84 701,73 825,57 3 498,01 14 376,55 17 874,55

11200 OP meziregionální spolupráce 2014+ 600,00 0,00 600,00 0,00 0,00 0,00 600,00 0,00 600,00

12000 Jiné EU 2014+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52,04 52,04

OP celkem 320 435,41 3 738 309,88 4 058 745,29 87 505,69 3 143 831,37 3 231 337,06 258 387,75 2 910 732,09 3 169 119,84

12104 KP Horizont 2020 2014+ 910,00 0,00 910,00 0,00 0,00 0,00 910,00 0,00 910,00

Komunitární programy a ostatní celkem 910,00 0,00 910,00 0,00 0,00 0,00 910,00 0,00 910,00

C e l k e m   321 345,41 3 738 309,88 4 059 655,29 87 505,69 3 143 831,37 3 231 337,06 259 297,75 2 910 732,09 3 170 029,84

420 798,26 3 851 598,43 4 272 396,68 107 348,52 3 161 297,06 3 268 645,58 392 908,59 3 028 395,74 3 421 304,34

Vypracoval: Agata Zemanová, 267122411 Kontroloval: Radka Janáková, 267122852 Datum: 9. 2. 2022

(jméno, pop�ípad� jména, a p�íjmení, telefon, podpis) (jméno, pop�ípad� jména, a p�íjmení, telefon, podpis)

Program/Projekt - nástrojové t�íd�ní

Nároky z nespot�ebovaných výdaj�

stav k 1.1.2021 skute�né �erpání k 31.12.2021 stav k 1.1.2022

programové období 2004-2006

programové období 2007-2013

programové období 2014-2020

Ú h r n e m 



�
		�

�

�

Kapitola: 315 - Ministerstvo životního prost�edí

v tis. K�

podíl SR

kryto p�íjmem z 
rozpo�tu 

donorských zemí 
FM

celkem podíl SR

kryto p�íjmem z 
rozpo�tu 

donorských zemí 
FM

celkem podíl SR

kryto p�íjmem z 
rozpo�tu 

donorských zemí 
FM

celkem podíl SR

kryto p�íjmem z 
rozpo�tu 

donorských 
zemí FM

celkem

kód slovy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10=7:4 11=8:5 12=9:6

06003 FM EHP/Norsko 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0

06004 EHP/Norsko 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0

C e l k e m   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0

v tis. K�

podíl SR

kryto p�íjmem z 
rozpo�tu 

donorských zemí 
FM

celkem podíl SR

kryto p�íjmem z 
rozpo�tu 

donorských zemí 
FM

celkem podíl SR

kryto p�íjmem z 
rozpo�tu 

donorských zemí 
FM

celkem

kód slovy 13 14 15 16 17 18 19 20 21

06003 FM EHP/Norsko 2 8 140,66 9 116,59 17 257,25 0,00 0,00 0,00 8 140,66 8 991,59 17 132,25

06004 EHP/Norsko 3 7 050,00 21 400,00 28 450,00 0,00 0,00 0,00 7 050,00 21 400,00 28 450,00

C e l k e m   15 190,66 30 516,59 45 707,25 0,00 0,00 0,00 15 190,66 30 391,59 45 582,25

Vypracoval: Agata Zemanová, 267122411 Kontroloval: Radka Janáková, 267122852 Datum: 9. 2. 2022

(jméno, pop�ípad� jména, a p�íjmení, telefon, podpis) (jméno, pop�ípad� jména, a p�íjmení, telefon, podpis)

Výdaje kapitoly na financování program�/projekt� spolufinancovaných v roce 2021 ze státního rozpo�tu �R a z rozpo�tu donorských zemí v rámci finan�ních mechanism�

Tabulka �. 8 str. 2

Finan�ní mechanismus

Státní rozpo�et
Skute�nost k 31.12.2021 % pln�ní

schválený po zm�nách

Finan�ní mechanismus

Nároky z nespot�ebovaných výdaj�

stav k 1.1.2021 skute�né �erpání k 31.12.2021 stav k 1.1.2022



�
	
�

�

�

�
�

Kapitola: 315 - Ministerstvo životního prost�edí

z toho: z toho: z toho:

1
2=(13-

13a)/(4+6)/12
3=13a/5 4 5 6 7 7a 8 9=7+8 10 10a 11 12=10+11 13=7+10 13a=7a+10a 14=8+11 15=13+14

ADMINISTRATIVNÍ PERSONÁLNÍ KAPACITY 1)

ADMINISTRATIVNÍ personální kapacity OSS celkem x 49 253 61 294 52,80 17,00 52,04 9 351 257 156 300 227 828 9 579 085 53 655 724 885 700 1 291 012 54 946 736 63 006 981 1 042 000 1 518 840 64 525 821

v tom: I. Úst�ední orgán státní správy celkem x 55 290 0 15,60 0,00 43,29 5 759 762 0 227 828 5 987 590 33 313 587 0 1 291 012 34 604 599 39 073 349 0 1 518 840 40 592 189

v tom program/ projekt; 10602 - TA OPŽP 10602 55 290 0 15,60 0,00 43,29 5 759 762 0 227 828 5 987 590 33 313 587 0 1 291 012 34 604 599 39 073 349 0 1 518 840 40 592 189

A x 56 008 0 14,24 0,00 40,86 5 452 794 0 x 5 452 794 31 574 838 0 x 31 574 838 37 027 632 0 x 37 027 632

B x 44 885 0 1,37 0,00 2,43 306 968 0 x 306 968 1 738 749 0 x 1 738 749 2 045 717 0 x 2 045 717

C x x x x x x x x 227 828 227 828 x x 1 291 012 1 291 012 x x 1 518 840 1 518 840

II. Organiza�ní složky státu - státní správa celkem x 41 515 61 294 37,20 17,00 8,75 3 591 495 156 300 0 3 591 495 20 342 137 885 700 0 20 342 137 23 933 632 1 042 000 0 23 933 632

A x 41 528 63 250 36,90 16,00 8,75 3 565 615 151 800 x 3 565 615 20 195 600 860 200 x 20 195 600 23 761 215 1 012 000 x 23 761 215

B x 39 560 30 000 0,30 1,00 0,00 25 880 4 500 x 25 880 146 537 25 500 x 146 537 172 417 30 000 x 172 417

C x x x x x x x x 0 0 x x 0 0 x x 0 0

v tom: OSS Agentura ochrany p�írody a krajiny �eské republiky x 41 515 61 294 37,20 17,00 8,75 3 591 495 156 300 0 3 591 495 20 342 137 885 700 0 20 342 137 23 933 632 1 042 000 0 23 933 632

A x 41 528 63 250 36,90 16,00 8,75 3 565 615 151 800 x 3 565 615 20 195 600 860 200 x 20 195 600 23 761 215 1 012 000 x 23 761 215

B x 39 560 30 000 0,30 1,00 0,00 25 880 4 500 x 25 880 146 537 25 500 x 146 537 172 417 30 000 x 172 417

C x x x x x x x x 0 0 x x 0 0 x x 0 0

v tom program/ projekt; 10602 - TA OPŽP 41 515 61 294 37,20 17,00 8,75 3 591 495 156 300 0 3 591 495 20 342 137 885 700 0 20 342 137 23 933 632 1 042 000 0 23 933 632

A x 41 528 63 250 36,90 16,00 8,75 3 565 615 151 800 x 3 565 615 20 195 600 860 200 x 20 195 600 23 761 215 1 012 000 x 23 761 215

B x 39 560 30 000 0,30 1,00 0,00 25 880 4 500 x 25 880 146 537 25 500 x 146 537 172 417 30 000 x 172 417

C x x x x x x x x 0 x x 0 x x 0 0

v tom program/ projekt; kód - nástrojové t�íd�ní 2 ) 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

A x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

B x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

C x x x x x x x x 0 x x 0 x x 0 0

ADMINISTRATIVNÍ kapacity OSS a SPO celkem x 49 253 61 294 52,80 17,00 52,04 9 351 257 156 300 227 828 9 579 085 53 655 724 885 700 1 291 012 54 946 736 63 006 981 1 042 000 1 518 840 64 525 821

A x 49 447 63 250 51,14 16,00 49,61 9 018 409 151 800 x 9 018 409 51 770 438 860 200 x 51 770 438 60 788 847 1 012 000 x 60 788 847

B x 44 495 30 000 1,67 1,00 2,43 332 848 4 500 x 332 848 1 885 286 25 500 x 1 885 286 2 218 134 30 000 x 2 218 134

C x x x x x x x x 227 828 227 828 x x 1 291 012 1 291 012 x x 1 518 840 1 518 840

OSTATNÍ PERSONÁLNÍ KAPACITY 7)

OSTATNÍ personální kapacity OSS celkem x 33 653 33 890 0,20 19,00 142,09 5 606 661 0 772 745 6 379 406 52 500 094 643 914 26 809 863 79 309 957 58 106 755 643 914 27 582 608 85 689 363

A x 32 000 34 384 0,20 18,00 71,05 108 574 0 x 108 574 27 870 312 618 914 x 27 870 312 27 978 886 618 914 x 27 978 886

B x 35 311 25 000 0,00 1,00 71,04 5 498 087 0 x 5 498 087 24 629 782 25 000 x 24 629 782 30 127 869 25 000 x 30 127 869

C x x x x x x x x 772 745 772 745 x x 26 809 863 26 809 863 x x 27 582 608 27 582 608

v tom: I. Úst�ední orgán státní správy celkem x 45 196 0 0,20 0,00 17,95 5 527 824 0 772 745 6 300 569 4 317 048 0 710 702 5 027 750 9 844 872 0 1 483 447 11 328 319

A x 82 559 0 0,20 0,00 0,00 29 737 0 x 29 737 168 404 0 x 168 404 198 141 0 x 198 141

B x 44 780 0 0,00 0,00 17,95 5 498 087 0 x 5 498 087 4 148 644 0 x 4 148 644 9 646 731 0 x 9 646 731

C x x x x x x x x 772 745 772 745 x x 710 702 710 702 x x 1 483 447 1 483 447

v tom program/ projekt; 04703 - KP LIFE 04703 45 252 0 0,00 0,00 8,44 4 582 857 0 625 729 5 208 586 0 0 89 718 89 718 4 582 857 0 715 447 5 298 304

A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0

B x 45 252 0 0,00 0,00 8,44 4 582 857 0 x 4 582 857 0 0 x 0 4 582 857 0 x 4 582 857

C x x x x x x x x 625 729 625 729 x x 89 718 89 718 x x 715 447 715 447

v tom program/ projekt; 10905 - OP Technická pomoc 10905 44 935 0 0,20 0,00 2,60 226 198 0 0 226 198 1 281 296 0 0 1 281 296 1 507 494 0 0 1 507 494

A x 82 559 0 0,20 0,00 0,00 29 737 0 x 29 737 168 404 0 x 168 404 198 141 0 x 198 141

B x 42 036 0 0,00 0,00 2,60 196 461 0 x 196 461 1 112 892 0 x 1 112 892 1 309 353 0 x 1 309 353

C x x x x x x x x 0 0 x x 0 x x 0 0

v tom program/ projekt; 10400 - OP Zam�stnanost 10400 45 235 0 0,00 0,00 6,92 718 769 0 147 016 865 785 3 035 752 0 620 984 3 656 736 3 754 521 0 768 000 4 522 521

A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0

B x 45 235 0 0,00 0,00 6,92 718 769 0 x 718 769 3 035 752 0 x 3 035 752 3 754 521 0 x 3 754 521

C x x x x x x x x 147 016 147 016 x x 620 984 620 984 x x 768 000 768 000
II. Organiza�ní složky státu - státní správa celkem x 31 965 33 890 0,00 19,00 124,14 78 837 0 0 78 837 48 183 046 643 914 26 099 161 74 282 207 48 261 883 643 914 26 099 161 74 361 044

A x 31 858 34 384 0,00 18,00 71,05 78 837 0 x 78 837 27 701 908 618 914 x 27 701 908 27 780 745 618 914 x 27 780 745

B x 32 109 25 000 0,00 1,00 53,09 0 0 x 0 20 481 138 25 000 x 20 481 138 20 481 138 25 000 x 20 481 138

C x x x x x x x x 0 0 x x 26 099 161 26 099 161 x x 26 099 161 26 099 161

v tom: OSS Agentura ochrany p�írody a krajiny �eské republiky x 31 965 33 890 0,00 19,00 124,14 78 837 0 0 78 837 48 183 046 643 914 26 099 161 74 282 207 48 261 883 643 914 26 099 161 74 361 044

A x 31 858 34 384 0,00 18,00 71,05 78 837,00 0 x 78 837 27 701 908 618 914 x 27 701 908 27 780 745 618 914 x 27 780 745

B x 32 109 25 000 0,00 1,00 53,09 0,00 0 x 0 20 481 138 25 000 x 20 481 138 20 481 138 25 000 x 20 481 138

C x x x x x x x x 0 0 x x 26 099 161 26 099 161 x x 26 099 161 26 099 161

v tom program/ projekt; 10601 - OPŽP Projekty 10601 31 001 0 0,00 0,00 73,28 0 0 0 0 27 260 898 0 25 331 261 52 592 159 27 260 898 0 25 331 261 52 592 159

A x 30 080 0 32,67 x 0 11 792 380 x 11 792 380 11 792 380 0 x 11 792 380

B x 31 742 0 40,61 x 0 15 468 518 x 15 468 518 15 468 518 0 x 15 468 518

C x x x x x x x x 0 x x 25 331 261 25 331 261 x x 25 331 261 25 331 261

v tom program/ projekt; 04703 - LIFE 04703 33 289 0 0,00 0,00 48,62 0 0 0 0 19 422 184 0 369 150 19 791 334 19 422 184 0 369 150 19 791 334

A x 33 284 0 36,14 x 0 14 434 564 x 14 434 564 14 434 564 0 x 14 434 564

B x 33 304 0 12,48 x 0 4 987 620 x 4 987 620 4 987 620 0 x 4 987 620

C x x x x x x x x 0 x x 369 150 369 150 x x 369 150 369 150

v tom program/ projekt; 04800 - Twinning out 11004 38 772 36 900 0,00 15,00 0,88 0 0 0 0 962 933 553 500 398 750 1 361 683 962 933 553 500 398 750 1 361 683

A x 38 772 37 750 14,00 0,88 x 0 937 933 528 500 x 937 933 937 933 528 500 x 937 933

B x 0 25 000 1,00 x 0 25 000 25 000 x 25 000 25 000 25 000 x 25 000

C x x x x x x x x 0 x x 398 750 398 750 x x 398 750 398 750

v tom program/ projekt; 11102 - Danube 11102 32 197 0 0,00 0,00 1,36 78 837 0 0 78 837 446 617 0 0 446 617 525 454 0 0 525 454

A x 32 197 0 0,00 1,36 78 837 x 78 837 446 617 x 446 617 525 454 0 x 525 454

B x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

C x x x x x x x x 0 x x 0 x x 0 0

v tom program/ projekt; 12000 - Jiné EU 2014+ 12000 0 22 604 0,00 4,00 0,00 0 0 0 0 90 414 90 414 0 90 414 90 414 90 414 0 90 414

A x 0 22 604 4,00 x 0 90 414 90 414 x 90 414 90 414 90 414 x 90 414

B x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

C x x x x x x x x 0 x x 0 x x 0 0

celkem

celkem

platy a OPPP/OON platy a OPPP/OON platy a OPPP/OON

celkemmotivace/odm�n

y 4)
motivace/odm�ny 

4)
motivace/odm�ny 

4)

prost�edky na 
platy

OPPP/OON celkem
prost�edky na 

platy

Rozbor zam�stnanosti a �erpání prost�edk� platy, ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady zapojených do program�/projekt� financovaných a spolufinancovaných z rozpo�tu Evropské unie nebo finan�ních mechanism� �erpané v roce 2021

A - rozpo�tová položka 5013 (u OSS); platy zam�stnanc� na služebních místech dle 
zákona o státní služb� (SPO)

B - podseskupení položek 501 vyjma položky 5013 (u OSS); platy zam�stnanc� vyjma 
t�ch na služebních místech dle zákona o státní služb� (u SPO)

C - podseskupení položek 502 (OSS); ostatní osobní náklady (SPO)

program / projekt;
kód - nástrojové 

t�íd�ní 2)

pr�m�rný m�sí�ní 
plat v K�

pr�m�rná ro�ní 
motivace na 

fyzickou osobu 
(plat pln� SR) v 

K�

pr�m�rný p�epo�tený po�et zam�stnanc� 

�erpání prost�edk� na platy zam�stnanc� a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady (OPPP/OON) v K� 

spolufinancování �R ze SR kryto p�íjmy z rozpo�tu EU/FM

kmenoví 
zam�stnanci 

(pr�m�rný 
eviden�ní po�et 
zam�stnanc� 

p�epo�tený ) 3)

kmenoví 
zam�stnanci - 

motivace/odm�
ny (fyzické 

osoby ) 4)

jednorázové 
navýšení 
(pr�m�rný 

eviden�ní po�et 
zam�stnanc� 

p�epo�tený ) 5)

prost�edky na 
platy

OPPP/OON OPPP/OON



�

��

�

�

�

OSTATNÍ personální kapacity SPO celkem 6) x 39 325 1 401 23,77 65,00 38,44 5 837 933 38 809 349 285 6 187 218 23 609 131 52 242 2 671 517 26 280 648 29 447 064 91 050 3 020 802 32 467 866

A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0

B x 39 325 1 401 23,77 65,00 38,44 5 837 933 38 809 x 5 837 933 23 609 131 52 242 x 23 609 131 29 447 064 91 050 x 29 447 064

C x x x x x x x x 349 285 349 285 x x 2 671 517 2 671 517 x x 3 020 802 3 020 802
�eská geologická služba x 40 901 0 4,00 0,00 0,00 62 214 31 820 6 000 68 214 1 945 508 12 640 34 000 1 979 508 2 007 722 44 460 40 000 2 047 722

A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0

B x 40 901 0 4,00 0,00 0,00 62 214 31 820 x 62 214 1 945 508 12 640 x 1 945 508 2 007 722 44 460 x 2 007 722

C x x x x x x x x 6 000 6 000 x x 34 000 34 000 x x 40 000 40 000

v tom program Horizon2020  12104 48 248 0 2,61 0,00 0,00 0 0 0 0 1 523 780 12 640 0 1 523 780 1 523 780 12 640 0 1 523 780

A x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

B x 48 248 0 2,61 x 0 1 523 780 12 640 x 1 523 780 1 523 780 12 640 x 1 523 780

C x x x x x x x x 0 0 x x 0 0 x x 0 0

v tom program Interreg �R-Sasko 11005 23 327 0 1,10 0,00 0,00 0 0 0 0 307 911 0 0 307 911 307 911 0 0 307 911

A x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

B x 23 327 0 1,10 x 0 307 911 x 307 911 307 911 0 x 307 911

C x x x x x x x x 0 x x 0 0 x x 0 0

v tom program Interreg V-A �R-Polsko 11001 41 328 0 0,27 0,00 0,00 20 085 0 6 000 26 085 113 817 0 34 000 147 817 133 902 0 40 000 173 902

A x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

B x 41 328 0 0,27 20 085 x 20 085 113 817 x 113 817 133 902 0 x 133 902

C x x x x x x x x 6 000 6 000 x x 34 000 34 000 x x 40 000 40 000

v tom program OP VVV  10300 42 954 0 0,02 0,00 0,00 42 129 31 820 0 42 129 0 0 0 0 42 129 31 820 0 42 129

A x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

B x 42 954 0 0,02 42 129 31 820 x 42 129 x 0 42 129 31 820 x 42 129

C x x x x x x x x 0 x x 0 x x 0 0

Správa Krkonošského národního parku x 35 546 0 9,31 0,00 13,32 21 618 0 0 21 618 9 630 161 0 702 676 10 332 837 9 651 779 0 702 676 10 354 455

A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0

B x 35 546 0 9,31 0,00 13,32 21 618 0 x 21 618 9 630 161 0 x 9 630 161 9 651 779 0 x 9 651 779

C x x x x x x x x 0 0 x x 702 676 702 676 x x 702 676 702 676

v tom OPŽP ERDF; kód - 10601 10601 35 437 0 9,16 0,00 13,20 0 0 0 0 9 507 659 0 702 676 10 210 335 9 507 659 0 702 676 10 210 335

A x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

B x 35 437 0 9,16 13,20 x 0 9 507 659 x 9 507 659 9 507 659 0 x 9 507 659

C x x x x x x x x 0 x x 702 676 702 676 x x 702 676 702 676

v tom Interreg �R - Polsko, kód 11001 11001 44 619 0 0,15 0,00 0,12 21 618 0 0 21 618 122 502 0 0 122 502 144 120 0 0 144 120

A x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

B x 44 619 0 0,15 0,12 21 618 x 21 618 122 502 x 122 502 144 120 0 x 144 120

C x x x x x x x x 0 x x 0 x x 0 0

CENIA x 52 756 0 0,00 0,00 12,54 1 489 495 0 186 675 1 676 169 6 449 285 0 827 505 7 276 791 7 938 780 0 1 014 180 8 952 960

A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0

B x 52 756 0 0,00 0,00 12,54 1 489 495 0 x 1 489 495 6 449 285 0 x 6 449 285 7 938 780 0 x 7 938 780

C x x x x x x x x 186 675 186 675 x x 827 505 827 505 x x 1 014 180 1 014 180

v tom OPŽP; kód - 10602 10602 36 319 0 0,00 0,00 1,65 107 867 0 26 864 134 730 611 245 0 152 227 763 472 719 112 0 179 090 898 202

A x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

B x 36 319 0 1,65 107 867 x 107 867 611 245 x 611 245 719 112 0 x 719 112

C x x x x x x x x 26 864 26 864 x x 152 227 152 227 x x 179 090 179 090

v tom OP Zam�stnanost; kód - 10400 10400 49 001 0 0,00 0,00 5,13 577 270 0 119 958 697 229 2 439 245 0 506 882 2 946 126 3 016 515 0 626 840 3 643 355

A x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

B x 49 001 0 5,13 577 270 x 577 270 2 439 245 x 2 439 245 3 016 515 0 x 3 016 515

C x x x x x x x x 119 958 119 958 x x 506 882 506 882 x x 626 840 626 840

v tom IROP; kód - 10700 - placeno z NNV 10700 60 810 0 0,00 0,00 5,76 804 357 0 39 853 844 210 3 398 796 0 168 397 3 567 193 4 203 153 0 208 250 4 411 403

A x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

B x 60 810 0 5,76 804 357 x 804 357 3 398 796 x 3 398 796 4 203 153 0 x 4 203 153

C x x x x x x x x 39 853 39 853 x x 168 397 168 397 x x 208 250 208 250
Správa NP Šumava x 35 675 717 9,38 65,00 11,58 4 221 890 6 989 156 611 4 378 501 4 797 695 39 602 1 107 335 5 905 030 9 019 585 46 590 1 263 946 10 283 531

A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0

B x 35 675 717 9,38 65,00 11,58 4 221 890 6 989 x 4 221 890 4 797 695 39 602 x 4 797 695 9 019 585 46 590 x 9 019 585

C x x x x x x x x 156 611 156 611 x x 1 107 335 1 107 335 x x 1 263 946 1 263 946

v tom OPŽP ERDF; kód - 10601 10601 34 328 0 7,58 0,00 1,66 2 553 375 0 0 2 553 375 1 252 921 0 219 875 1 472 796 3 806 296 0 219 875 4 026 171
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0
B x 34 328 0 7,58 0,00 1,66 2 553 375 0 x 2 553 375 1 252 921 0 x 1 252 921 3 806 296 0 x 3 806 296
C x x x x x x x x 0 0 x x 219 875 219 875 x x 219 875 219 875
v tom LIFE; kód - 04703 04703 37 886 0 0,80 0,00 7,00 1 418 435 0 0 1 418 435 2 127 653 0 0 2 127 653 3 546 088 0 0 3 546 088
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0
B x 37 886 0 0,80 0,00 7,00 1 418 435 0 x 1 418 435 2 127 653 0 x 2 127 653 3 546 088 0 x 3 546 088
C x x x x x x x x 0 0 x x 0 0 x x 0 0
v tom PS �R Bavorsko kód - 11004 11004 34 452 717 1,00 65,00 2,92 250 080 6 989 156 611 406 691 1 417 121 39 602 887 460 2 304 581 1 667 201 46 590 1 044 071 2 711 272
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0
B x 34 452 717 1,00 65,00 2,92 250 080 6 989 x 250 080 1 417 121 39 602 x 1 417 121 1 667 201 46 590 x 1 667 201
C x x x x x x x x 156 611 156 611 x x 887 460 887 460 x x 1 044 071 1 044 071
Správa NP �eské Švýcarsko x 29 848 0 0,52 0,00 1,00 0 0 0 0 544 428 0 0 544 428 544 428 0 0 544 428

A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0

B x 29 848 0 0,52 0,00 1,00 0 0 x 0 544 428 0 x 544 428 544 428 0 x 544 428

C x x x x x x x x 0 0 x x 0 0 x x 0 0

v tom OPŽP ERDF; kód - 10601 10601 29 848 0 0,52 0,00 1,00 0 0 0 0 544 428 0 0 544 428 544 428 0 0 544 428

A x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

B x 29 848 0 0,52 1,00 x 0 544 428 x 544 428 544 428 0 x 544 428

C x x x x x x x x 0 x x 0 x x 0 0
Správa NP Podyjí x 42 376 0 0,56 0,00 0,00 42 716 0 0 42 716 242 054 0 0 242 054 284 770 0 0 284 770

A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0

B x 42 376 0 0,56 0,00 0,00 42 716 0 x 42 716 242 054 0 x 242 054 284 770 0 x 284 770

C x x x x x x x x 0 0 x x 0 0 x x 0 0

v tom program/ projekt; 11003 - Interreg �R - Rakousko 11003 42 376 0 0,56 0,00 0,00 42 716 0 0 42 716 242 054 0 0 242 054 284 770 0 0 284 770

A x 0 0 x 0 x 0 0 0 x 0

B x 42 376 0 0,56 42 716 x 42 716 242 054 x 242 054 284 770 0 x 284 770

C x x x x x x x x 0 x x 0 x x 0 0



�

��

�

�

OSTATNÍ personální kapacity OSS a SPO celkem x 35 379 8 750 23,97 84,00 180,53 11 444 594 38 809 1 122 030 12 566 624 76 109 225 696 156 29 481 380 105 590 605 87 553 819 734 964 30 603 410 118 157 229
A x 32 000 34 384 0,20 18,00 71,05 108 574 0 x 108 574 27 870 312 618 914 x 27 870 312 27 978 886 618 914 x 27 978 886
B x 37 185 1 758 23,77 66,00 109,48 11 336 020 38 809 x 11 336 020 48 238 913 77 242 x 48 238 913 59 574 933 116 050 x 59 574 933
C x x x x x x x x 1 122 030 1 122 030 x x 29 481 380 29 481 380 x x 30 603 410 30 603 410

ADMINISTRATIVNÍ a OSTATNÍ personální kapacity OSS a SPO celkem x 40 081 17 594 76,77 101,00 232,57 20 795 851 195 109 1 349 858 22 145 709 129 764 949 1 581 856 30 772 392 160 537 341 150 560 800 1 776 964 32 122 250 182 683 050

A x 42 219 47 968 51,34 34,00 120,66 9 126 983 151 800 x 9 126 983 79 640 750 1 479 114 x 79 640 750 88 767 733 1 630 914 x 88 767 733
B x 37 403 2 180 25,44 67,00 111,91 11 668 868 43 309 x 11 668 868 50 124 199 102 742 x 50 124 199 61 793 067 146 050 x 61 793 067
C x x x x x x x x 1 349 858 1 349 858 x x 30 772 392 30 772 392 x x 32 122 250 32 122 250
 v tom: Úst�ední orgán státní správy celkem x 52 912 0 15,80 0,00 61,24 11 287 586 0 1 000 573 12 288 159 37 630 635 0 2 001 714 39 632 349 48 918 221 0 3 002 287 51 920 508
A x 56 104 0 14,44 0,00 40,86 5 482 531 0 x 5 482 531 31 743 242 0 x 31 743 242 37 225 773 0 x 37 225 773
B x 44 798 0 1,37 0,00 20,38 5 805 055 0 x 5 805 055 5 887 393 0 x 5 887 393 11 692 448 0 x 11 692 448
C x x x x x x x x 1 000 573 1 000 573 x x 2 001 714 2 001 714 x x 3 002 287 3 002 287
Organiza�ní složky státu - státní správa celkem x 34 545 46 831 37,2 36 132,89 3 670 332 156 300 0 3 670 332 68 525 183 1 529 614 26 099 161 94 624 344 72 195 515 1 685 914 26 099 161 98 294 676
A x 35 641 47 968 36,90 34 79,80 3 644 452 151 800 x 3 644 452 47 897 508 1 479 114 x 47 897 508 51 541 960 1 630 914 x 51 541 960
B x 32 151 27 500 0,30 2 53,09 25 880 4 500 x 25 880 20 627 675 50 500 x 20 627 675 20 653 555 55 000 x 20 653 555
C x x x x x x x x 0 0 x x 26 099 161 26 099 161 x x 26 099 161 26 099 161
Ostatní organiza�ní složky státu celkem x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
A x 0 0 0 0 0 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0
B x 0 0 0 0 0 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0
C x x x x x x x x 0 0 x x 0 0 x x 0 0

SPO celkem 6) x 39 325 1 401 23,77 65,00 38,44 5 837 933 38 809 349 285 6 187 218 23 609 131 52 242 2 671 517 26 280 648 29 447 064 91 050 3 020 802 32 467 866
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 x 0 0 0 x 0 0 0 x 0
B x 39 325 1 401 23,77 65,00 38,44 5 837 933 38 809 x 5 837 933 23 609 131 52 242 x 23 609 131 29 447 064 91 050 x 29 447 064
C x x x x x x x x 349 285 349 285 x x 2 671 517 2 671 517 x x 3 020 802 3 020 802

2) Nástrojové t�íd�ní podle vyhlášky �. 323/2002 Sb., o rozpo�tové skladb�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.

7) Kapacity podílející se na realizaci projekt� a program� EU/FM vyjma zam�stnanc� uvedených v poznámce �. 1.

Poznámky:
"x" znamená nerelevantní (nevypl�uje se)
�erpání prost�edk� na platy a ostatní platby za provedenou práci organiza�ních složek státu a náklady na platy p�ísp�vkových organizací uvede správce kapitoly v K� (se zaokrouhlením na 2 desetinná místa).

Pr�m�rný eviden�ní po�et zam�stnanc� p�epo�tený se uvádí v zaokrouhlení na 2 desetinná místa. Fyzický po�et se uvádí v �íslech celých.

Sestavil: Ing. Radka Pokorná telefon: 267 12 2098 Kontroloval: Ing. Martin Matoušek telefon: 267 12 2040

Datum a podpis: 18.2.2022 Datum a podpis: 18.2.2022

   Kapitola MŠMT uvede údaje p�ísp�vkových organizací  za�len�ných do regulace zam�stnanosti v �len�ní OP�O, regionální školství územních celk� a regionální školství MŠMT a v rozd�lení na pedagogické a nepedagogické pracovníky.

1) Kapacity podílející se na implementaci a auditu fond� EU (subjekty koordinace a horizontálních aktivit, �ídicí a národní orgány program�, zprost�edkující subjekty, auditní orgán), na implementaci program� jiných evropských fond� (nap�íklad Norských fond� a fond� Evropského hospodá�ského prostoru) a program� jiných nadnárodních zdroj� (nap�íklad finan�ních mechanism�). 

3) Uvede se pr�m�rný eviden�ní po�et zam�stnanc� p�epo�tený u kapacit podílejích se na implementaci, realizaci a auditu program�/projekt� EU/FM, to bez vazby na každoro�ní jednorázové navyšování/snižování v rozpo�tovaném limitu. Jde o kmenové zam�stnance OSS/PO, kte�í po ukon�ení projekt�, maximáln� programového období kapitole z�stanou k dispozici.

4) Uvede se �erpání prost�edk� a fyzický po�et zam�stnanc� u kapacit, jejichž plat je pln� hrazen ze státního rozpo�tu (národní prost�edky) a zárove� sou�ástí osobních náklad� je finan�ní motivace dle usnesení vlády �. 444/2014, finan�ní motivace a odm�ny z jiných nadnárodních zdroj� podle zvláštního p�edpisu.
5) Uvede se pr�m�rný eviden�ní po�et zam�stnanc� p�epo�tený u kapacit podílejících se na implementaci, realizaci a auditu program�/projekt� EU/FM a to s vazbou na každoro�ní jednorázové navyšování/snižování v rozpo�tovaném limitu. Nejde o kmenové zam�stnance, resp. místa, která automaticky kapitole z�stanou v rozpo�tovém parametru a systemizaci po ukon�ení programového období. 

6) Týká se p�ísp�vkových organizací, které jsou za�azeny do vládní regulace zam�stnanosti (odm��ování platem podle zákona �. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�).



�
��
�

�

Kapitola: 315 - Ministerstvo životního prost�edí Tabulka �. 10
Období: 2021

tis. K�

schválený po zm�nách
mimorozpo�tové 

zdroje

p�íjem prost�edk� podle § 25 
odst. 1 písm. c) zákona �. 
218/2000 Sb., ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�

kód slovy 1 2 3 4 5 6 = (3 - 5) : 2

04103 OP P�eshrani�ní spolupráce pro cíl EÚS �R - Rakousko 0,00 0,00 0,00 0,0

04703 KP LIFE+ 40 000,00 40 000,00 3 829,72 3 797,31 9,6

04800 Twinning out 0,00 0,00 6 661,95 6 661,95 0,0

10300 OP Výzkum,vývoj a vzd�lávání 2014+ 0,00 0,00 0,00 0,0

10400 OP Zam�stnanost 2014+ 7 419,18 7 419,18 9 572,13 129,0

10601 OP Životní prost�edí - ERDF2014+ 1 000 000,00 1 730 000,00 1 977 138,10 114,3

10602 OP Životní prost�edí - CF 2014+ 5 000 000,00 7 270 000,00 9 142 756,40 125,8

10700 Integrovaný regionální opera�ní program 2014+ 0,00 0,00 105 227,71 0,0

10905 OP Technická pomoc - Ostatní 2014+ 2 000,00 2 000,00 1 552,04 77,6

11001 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Pl 2014+ 0,00 0,00 0,00 0,0

11002 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Sl 2014+ 0,00 0,00 0,00 0,0

11003 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Rk 2014+ 2 000,00 2 000,00 1 207,24 60,4

11004 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Bv 2014+ 3 500,00 3 500,00 2 011,97 57,5

11005 Programy p�eshrani�ní spolupráce INTERREG V-A �R-Ss 2014+ 1 500,00 1 500,00 1 851,63 123,4

11101 OP nadnárodní spolupráce Central Europe 2014+ 0,00 0,00 0,00 0,0

11102 OP nadnárodní spolupráce Danube 2014+ 3 300,00 3 300,00 1 416,76 42,9

12000 Jiné EU 2014+ 0,00 0,00 0,00 0,0

12104 KP Horizont 2020 2014+ 0,00 0,00 0,00 0,0

6 059 719,18 9 059 719,18 11 253 225,64 10 459,26 124,2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,0

#ODKAZ! #ODKAZ! #ODKAZ! #ODKAZ! 0,0

6 019 719,18 9 019 719,18 11 242 733,97 0,00 124,6

40 000,00 40 000,00 3 829,72 3 797,31 9,6

0,00 0,00 6 661,95 6 661,95 0,0

tis. K�

schválený po zm�nách
mimorozpo�tové 

zdroje

p�íjem prost�edk� podle § 25 
odst. 1 písm. c) zákona �. 
218/2000 Sb., ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�

kód slovy 1 2 3 4 5 6 = (3 - 5) : 2

Celkem 

Celkem 

Celkem 

tis. K�

schválený po zm�nách
mimorozpo�tové 

zdroje

p�íjem prost�edk� podle § 25 
odst. 1 písm. c) zákona �. 
218/2000 Sb., ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�
kód slovy 1 2 3 4 5 6 = (3 - 5) : 2

6003 EHP/Norsko 2 0 0 0 0,0

6004 EHP/Norsko 3 0 0 0 0,0

0 0 0 0,0

Vypracoval: Agata Zemanová, 267122411 Kontroloval: Radka Janáková, 267122852 Datum: 7. 2. 2022
(jméno, pop�ípad� jména, a p�íjmení, telefon, podpis) (jméno, pop�ípad� jména, a p�íjmení, telefon, podpis)

  Ú h r n e m

Komunitární programy celkem

Ostatní celkem

P�íjmy kapitoly z rozpo�tu EU na spole�nou zem�d�lskou politiku

programové období 2004-2006

programové období 2007-2013

Program/Projekt - nástrojové t�íd�ní

Státní rozpo�et

Skute�nost k 
31.12.20xx

z toho 

Opera�ní programy progr.obd. 2014-2020 celkem

P�ÍJMY KAPITOLY NA PROGRAMY/PROJEKTY SPOLUFINANCOVANÉ Z ROZPO�TU EVROPSKÉ UNIE NEBO FINAN�NÍCH MECHANISM�

P�íjmy kapitoly z rozpo�tu EU na financování spole�ných program� EU a �R  v roce 2021 (bez spole�né zem�d�lské politiky)

Program/Projekt - nástrojové t�íd�ní

Státní rozpo�et

Skute�nost k 
31.12.2021

z toho 

% pln�ní

programové období 2004-2006

programové období 2007-2013

Opera�ní programy/FS progr.obd. 2004-2006 celkem

Opera�ní programy progr.obd. 2007-2013 celkem

programové období 2014-2020

  Ú h r n e m

v tom:

% pln�ní

programové období 2014-2020

  Ú h r n em 

v tom:

P�íjmy kapitoly z finan�ních mechanism�

P�ímé platby zem�d�lc�m celkem

Spole�ná organizace trhu celkem

Program rozvoje venkova celkem

Finan�ní mechanismus

Státní rozpo�et

Skute�nost k 
31.12.2021

z toho 

% pln�ní



�

��

�

�

�����������	
�������
��������	
�
����
���
��
��������������	������������������ ��������
�!"!� ��� � ����

#�$��
�

���%&���
'��
�����(����)�*�������&+�����	
��

,�&�-%��

����.%&��/�0�

%�
�1�
�

����	
����2%�

'��
����&�-%�0�%�
�1�
�����	
����2%�
3
(�&���������������

�������������

���������

�
	
��1������ ��������
�������� �!�"�!#����

��"�$�%&�� �'�&�

���������������

����� 
���������
�������� �!�"�!#����

��"�$�%&�� �'�&�

4��&�5�%����2�������)�

�	
�2�6���������������

��������	
���	�	��������

()*+ �� ,��-�". /&#������'�!0�. ��� ���� +.� /�-�����"� � '��-�". �"1��#�� ���2$�!# 3���4�� ".���%�5!�/

6 6 6 6 6 6 6 6

6 6 6 6 6 6 6 6

������	�������	�������	����	����	�	�� �����	�!�����	�� 
�"	����������	���������#	�����	�� $���	�� 
��	�	�����
�#	�	������ 	%�������	�����

&	�� ���'	�����"	��	�(����
��	��	)*#	���'��� 	����� ��	���'��%����	+%�#	,�-�	.��	���� %��#	
�����������/�0�����#	�����	123451164#	�	�� ���'	�����(�	�������	�����
 � 	��������



�

��

�

�

�����������	
�������
��������	
�
����
���
��
��������������2���
�������������� ��������
�!"!��78 ��� � ����

4�����&��

%9�

4�����&��

���
�
'��
�����(����)�*�������&+�����	
��

3
(�&������

�������������78�

: 
&�%9����������
�!'��))99+�

: 
&����
���������������������������������������������������������������������������������������������
�!'��))99+�

:� �$�/�

�;!�������
�!'��))99+�

'���������
���������������������������
�!'��))99+�

,�&�-%���&
�

������1���

 &
�*���������
�!'��))99+�

,���(��5��&
�

���*����1���

 &
�*����������
�!'��))99+�

;%��
 ����

!"!�

��� <*+
+. �"1�������'���=�%&���2$�!�&�3����%>�� �". �"1��?��� �

�$&�� ��� .����!0��!?��%$���-2���� ,�� �". /&0�@88�

@���!#4���$%&� ����

� ����?/ �"�!& ��#�"$��

"���#���� �!��=����

"$��$�&?�A+. �"1����

���'��� =�%&���2$�!�&B�

"$��$�������4�:�. ��� �

�'�!#������������9C�4���

"$���!' �=2�"$��

"���#���� �!��= �

"$��������'0&�

���'��� =�%=2���2$�!4��

������������������9C�4���

"�!& ���=2�

"$�������� �

���'��� =�%=2���2$�!�3�

����� ���1�����	
����<�

�&��� %��� .��""""""=>"

���
	���� �%!�/���"�/��-�� ��"�!�&�  �D8�)E3�
��F����=���� ����'���=�%=2���2$�!�

��� G������$�/� ���� ������ ������4��

��� <*+
+. �"1�������'���=�%&���2$�!�&�3����%>�� �". �"1��?��� �

�$&�� ��� .����!0��!?��%$���-2���� ,�� �". /&0�@88

@���!#4���$%&� ����

� ����?/ �"�!& ��#�"$��

"���#���� �!��=����

"$��$�&?�A+. �"1����

���'��� =�%&���2$�!�&B�

"$��$�������4�:�. ��� �

�'�!#������������9C�4���

"$���!' �=2�"$��

"���#���� �!��= �

"$��������'0&�

���'��� =�%=2���2$�!4��

������������������9C�4���

"�!& ���=2�

"$�������� �

���'��� =�%=2���2$�! ��� G������$�/� ���� ������ 
��
�4��

��� <*+ �=2$���-�"�&0=�#��3�������� �D8�)E3�
���# ��� C������$�/� ���� ������ ���4�


��� <*+ �=2$���-�"�&0=�#�3�$��"�$��$# ��� C������$�/� ���
 ������ ���4	


��� <*+ !����F��=��"��$=20�� �"'�=2 ��� C������$�/� ���
 ������ ���4��

��� <*+ �����$� ' � ���$4�9�/����� �!����F��=� 4��=2$� ����". ��� ��� C������$�/� ���� ������ �4�


��� <*+ E����F��=��� ��� �  = �"$��.�!�#4����?"�$��"�$��$0�� ���0 ��� C������$�/� ���
 ������ ���4��

��� <*+ <�!?' �"$�����!��=� ���&������� ��� C������$�/� ���
 ������ ��4��

��� <*+ ���?"�88++ ��� C������$�/� ���
 ������ ���4��

��� <*+ ���?"�!����F���� =2���'0 ��� C������$�/� ���
 ������ ��4
�

��� <*+ ������� ���# ��� C������$�/� ���
 ������ �
�4	�

�
&%
� >���"�0"?

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

&	�� ���'	�����"	��	�(����
��	��	)*#	���'��� 	����� ��	���'��%����	+%�#	,�-�	.��	���� %��#	
�����������/�0�����#	�����	123451164#		�	�� ���'	�����(�	�������	�����
 � 	��������

��������	
���������
����������
���	
���������
�������������� ��	���������
� �
� 
�!"�#$%&'��	�(��
�
������������	)
�������*���+���	
���,�����
�� ���-������	)
�� �	�����
�
������ 	�����./����
� ������
��
�� ����������	)
�� �	�������	�����������	�����������+�0��(��)
��+���

� �������� 	�������������������
������	)
,������	)
��+����+�
����������
����� ������� -�����������	���� ���� � 	��	 ���� 	���
������ ��	 ��
� �
� ��0���)(��������,�
����-���+���������������+�
����� �������	
� -����������
������� -�������-�
���� ��)-������1 ���������

�������
�������	����+������� 	-��������� �������
����������� �1�����������	��
�������(�(�2������+�����	
������
��
��
������������� 	��
� ������ �� ���3���������	���	�������
4	
���������5 �-������3����
	� ����)�����������
�	-)
�(�



�

��

�

�

NAR 1-12 OSS Hlavi�ka

 k období 

PRO 2021

I�O

315 164801

315 41693205

315 62933591

NAR 1-12 OSS

�íslo
�ádku

1
Stav NNV k 1.1. b.r.
v K�

2
Zm�na stavu NNV b.r. 1)
v K�

3 z toho:Ukon�ení NNV pdl. 
§47 od.6 p.b až e
v K�

4 z toho:Zapojení NNV pdl. 
§47 od.6 písm. a
v K�

5
Zapojení NNV dle 
rozhodnutí vlády 2) v K�

6
Stav NNV k posl. dni m. b.r.
v K�

7
Skute�né �erpání NNV k 
posl. dni m. b.r
v K�

8
Stav zapoj, ne�erp. NNV 
k posl.dni m.b.r.
v K�

9
Z�st NNV v�. ne�erp. 
zapoj. k p.d.m.b.r.
v K�

Profilující výdaje (A až H) 
�.(2+3+4+7+10+11+12+13)

1 12 152 659 184,86 -11 656 905 425,92 48 921 454,51 11 607 983 971,41 495 753 758,94 7 037 561 556,96 4 570 422 414,45 5 066 176 173,39

A. Na platy státních zam�stnanc�  3) 2 52 124 267,00 -33 688 479,00 353 936,00 33 334 543,00 18 435 788,00 31 008 303,00 2 326 240,00 20 762 028,00

B.Na platy a ost.platby za proved.práci krom� 
pl.stát.zam.4)

3 114 318 368,26 -80 425 022,06 228 546,00 80 196 476,06 33 893 346,20 47 849 145,00 32 347 331,06 66 240 677,26

C.Na jejichž provedení dostává �R pen�žní 
prost�edky z EU

4 4 182 336 192,73 -3 780 129 606,17 767 659,89 3 779 361 946,28 402 206 586,56 3 216 781 859,67 562 580 086,61 964 786 673,17

v tom: výdaje f inancované z národních pen�žních 
prost�edk�

5 405 767 407,61 -361 620 632,02 112 060,31 361 508 571,71 44 146 775,59 103 714 339,93 257 794 231,78 301 941 007,37

výdaje, které jsou nebo mají být kryty pen�žními 
prost�. EU

6 3 776 568 785,12 -3 418 508 974,15 655 599,58 3 417 853 374,57 358 059 810,97 3 113 067 519,74 304 785 854,83 662 845 665,80

D.Na jejichž provedení dostává �R pen�žní 
prost�.z f in.mech.

7 41 007 463,16 41 007 463,16 0,00 0,00 41 007 463,16

v tom: výdaje f inancované z národních pen�žních 
prost�edk�

8 15 019 006,83 15 019 006,83 0,00 0,00 15 019 006,83

výdaje kryté pen�žními prost�edky z f inan�ních 
mechanism�

9 25 988 456,33 25 988 456,33 0,00 0,00 25 988 456,33

E. Na jejichž provedení dostává �R pen�žní prost�. 
od NATO

10

F.  Na programy podle § 13 odst. 3 rozpo�tových 
pravidel

11 7 762 656 651,69 -7 762 656 651,69 47 565 645,62 7 715 091 006,07 0,00 3 741 922 249,29 3 973 168 756,78 3 973 168 756,78

G. Ú�elov� ur�ené podle § 21 odst. 3 a 4 
rozpo�t.pravidel

12 205 607,02 -5 667,00 5 667,00 199 940,02 0,00 0,00 199 940,02

H. Na výzkum, vývoj a inovace 13 10 635,00 10 635,00 0,00 0,00 10 635,00

Neprofilující výdaje 14 935 718 029,41 -610 301 391,64 610 301 391,64 0,00 325 416 637,77 540 716 774,71 69 584 616,93 395 001 254,70

Celkem (�. 1 + �. 14) 15 13 088 377 214,27 -12 267 206 817,56 48 921 454,51 12 218 285 363,05 0,00 821 170 396,71 7 578 278 331,67 4 640 007 031,38 5 461 177 428,09

Kapitola

Ministerstvo životního prost�edí

Ministerstvo životního prost�edí

Ministerstvo životního prost�edí

Ministerstvo životního prost�edí

�eská inspekce životního prost�edí

Agentura ochrany p�írody a krajiny �eské republiky



�

��

�

�

NAR 1-12 OSS Hlavi�ka

 k období 

LED 2021

I�O

315 164801

315 41693205

315 62933591

Kapitola Minister

�íslo
�ádku

1
Stav NNV k 1.1. b.r.
v K�

2
Zm�na stavu NNV b.r. 
1)
v K�

3 z toho:Ukon�ení NNV pdl. 
§47 od.6 p.b až e
v K�

4 z toho:Zapojení NNV pdl. 
§47 od.6 písm. a
v K�

5
Zapojení NNV dle 
rozhodnutí vlády 2)
v K�

6
Stav NNV k posl. dni m. 
b.r.
v K�

7
Skute�né �erpání NNV k 
posl. dni m. b.r
v K�

8
Stav zapoj, ne�erp. NNV 
k posl.dni m.b.r.
v K�

9
Z�st NNV v�. ne�erp. 
zapoj. k p.d.m.b.r.
v K�

Profilující výdaje (A až H) 
�.(2+3+4+7+10+11+12+13)

1 8 795 426 319,68 8 795 426 319,68 0,00 0,00 8 795 426 319,68

A. Na platy státních zam�stnanc�  3) 2 38 496 469,00 38 496 469,00 0,00 0,00 38 496 469,00

B.Na platy a ost.platby za proved.práci krom� 
pl.stát.zam.4)

3 107 377 337,26 107 377 337,26 0,00 0,00 107 377 337,26

C.Na jejichž provedení dostává �R pen�žní 
prost�edky z EU

4 3 347 543 768,85 3 347 543 768,85 0,00 0,00 3 347 543 768,85

v tom: výdaje f inancované z národních pen�žních 
prost�edk�

5 379 210 413,56 379 210 413,56 0,00 0,00 379 210 413,56

výdaje, které jsou nebo mají být kryty pen�žními 
prost�. EU

6 2 968 333 355,29 2 968 333 355,29 0,00 0,00 2 968 333 355,29

D.Na jejichž provedení dostává �R pen�žní 
prost�.z f in.mech.

7 41 007 463,16 41 007 463,16 41 007 463,16

v tom: výdaje f inancované z národních pen�žních 
prost�edk�

8 15 019 006,83 15 019 006,83 15 019 006,83

výdaje kryté pen�žními prost�edky z f inan�ních 
mechanism�

9 25 988 456,33 25 988 456,33 25 988 456,33

E. Na jejichž provedení dostává �R pen�žní prost�. 
od NATO

10

F.  Na programy podle § 13 odst. 3 rozpo�tových 
pravidel

11 5 258 431 958,95 5 258 431 958,95 0,00 0,00 5 258 431 958,95

G. Ú�elov� ur�ené podle § 21 odst. 3 a 4 
rozpo�t.pravidel

12 202 811,05 202 811,05 202 811,05

H. Na výzkum, vývoj a inovace 13 2 366 511,41 2 366 511,41 2 366 511,41

Neprofilující výdaje 14 606 398 851,87 606 398 851,87 0,00 0,00 606 398 851,87

Celkem (�. 1 + �. 14) 15 9 401 825 171,55 9 401 825 171,55 0,00 0,00 9 401 825 171,55

Kapitola

Ministerstvo životního prost�edí

Ministerstvo životního prost�edí

Ministerstvo životního prost�edí

Ministerstvo životního prost�edí

�eská inspekce životního prost�edí

Agentura ochrany p�írody a krajiny �eské republiky



�

��

�

�

Platby mezinárodním organizacím a nadnárodním orgán�m

1 2 3 4 5 10 11 12 13 14

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE

1 Globální fond životního prost�edí (GEF) GEF
P�ísp�vek k dopln�ní zdroj� 
GEF

Rozhodnutí výro�ního 
shromážd�ní GEF, 
500/1992 Sb.

- -$                             - -$                       - -

2 Program OSN pro životní prost�edí (UNEP) UNEP
Dobrovolný/ú�elový p�ísp�vek 
na základ� usnesení vlády 
(každoro�n�)

Rozhodnut �ídící rady 
UNEP �. SS.VII/1

13 181 300 573 100$                 13 181 300 573 100$           - -

Smlouvy se zvláštním statusem

3 Rámcová úmluva OSN o zm�n� klimatu (UNFCCC) UNFCCC
Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy

80/2005 Sb.m.s. 2 260 500 82 200€                   2 260 500 82 200€             2 106 652,38 82 851€               

4 Mezinárodní p�enosový uzel (ITL UNFCCC) ITL UNFCCC Povinný p�ísp�vek 81/2005 Sb.m.s. 151 250 5 500€                     151 250 5 500€               88 791,00 3 492€                 

5
Kjótský protokol k Rámcové úmluv� OSN o zm�n� 
klimatu

Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu protokolu

81/2005 Sb.m.s. 522 500 19 000€                   522 500 19 000€             346 036,00 13 609€               

6
Úmluva OSN  o boji proti desertifikaci v zemích 
postižených velkým suchem a/nebo desertifikací, zejména 
v Africe (UNCCD)

UNCCD
Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy

53/2002 Sb.m.s. 715 000 26 000€                   715 000 26 000€             584 566,73 22 990€               

Smlouvy sjednané v rámci UNEP

7 Víde�ská úmluva na ochranu ozonové vrstvy UNEP
Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy

108/2003 Sb.m.s. 80 500 3 500$                     80 500 3 500$               54 553,12 2 422$                 

8
Montrealských protokol o látkách, které poškozují 
ozonovou vrstvu

Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy

109/2003 Sb.m.s. 425 500 18 500$                   425 500 18 500$             181 385,77 8 053$                 

9
Mnohostranný fond pro pln�ní Montrealského protokolu 
(MLF)

MLF
Povinný p�ísp�vek do 
finan�ního mechanismu 
protokolu

109/2003 Sb.m.s. 21 160 000 920 000$                 21 160 000 920 000$           38 391 627,00 1 734 000$          

10
Basilejská úmluva o kontrole pohybu nebezpe�ných 
odpad� p�es hranice stát� a jejich zneškod�ování

Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy

100/1994 Sb.z. 21 160 000 920 000$                 21 160 000 920 000$           436 312,40 19 371$               

11
Rotterdamská úmluva o postupu p�edchozího souhlasu 
pro ur�ité nebezpe�né chemické látky a pesticidy v 
mezinárodním obchodu

Povinný p�ísp.do kmenového 
rozo�tu úmluvy

94/2005 Sb.m.s. 460 000 20 000$                   460 000 20 000$             280 198,56 12 440$               

12
Stockholmská úmluva o perzistentních organických 
polutantech

Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy

40/2006 Sb.m.s. 322 000 14 000$                   322 000 14 000$             474 107,67 21 049$               

13
Úmluva o ochran� st�hovavých druh� voln� žijících 
živo�ich� (Bonnská úmluva)

Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy

127/1994 Sb.z. 506 000 22 000€                   506 000 22 000€             496 309,61 19 519€               

14 Dohoda o ochran� netopýr� v Evrop� (Eurobats) EUROBATS
Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy

208/1994 Sb.z. 536 773 19 519€                   536 773 19 519€             124 939,96 4 915€                 

15
Dohoda o ochran� africko-euroasijských st�hovavých 
vodních pták� (AEWA)

AEWA 110 605 4 022€                     110 605 4 022€               149 029,25 5 874€                 

16 Úmluva o biologické rozmanitosti (CBD) CBD
Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy

134/1999 Sb.z. 161 535
5 874$                     

161 535 5 874$               1 018 490,23 45 218$               

17 Cartagenský protokol o biologické bezpe�nosti
Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy

89/2005 Sb.m.s. 1 273 947
55 389$                   

1 273 947 55 389$             235 938,90 10 475$               

18

Nagojský protokol o p�ístupu ke genetickým zdroj�m a 
spravedlivém a rovnocenném rozd�lení p�ínos� 
plynoucích z jejich využívání k Úmluv� o biologické 
rozmanitosti (ABS)

ABS Povinný p�ísp�vek UV 269/2011 303 692 13 204$                   303 692 13 204$             194 517,26 8 636$                 

19
Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými druhy 
voln� žijících živo�ich� a rostlin (CITES)

CITES
Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy

572/92 Sb.z. 288 305 12 535$                   288 305 12 535$             422 640,34 18 764$               

20
Rámcová úmluva o ochran� a udržitelném rozvoji v 
Karpatech

Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy

47/2006 Sb.m.s. 506 000 22 000€                   506 000 22 000€             839 091,00 33 000€               

21 Minamatská úmluva o rtuti  2020 Povinný p�ísp�vek UV 740/2013 1 275 500 49 000€                   1 275 500 49 000€             201 645,80 8 978€                 

Položka 
�íslo

Název  p�ísp�vku, který je 
poskytován

Zkratka 
mezinárodní 

Právní titul 2)Název mezinárodní organizace

nebo nadnárodního orgánu  1)

�erpání k 
 k 31.12.2021

Schválený 
rozpo�et 2021

Schválený rozpo�et 
2021

Rozpo�et po 
zm�nách

�erpání k 
31.12.2021 (v K�)

Rozpo�et po 
zm�nách k 



�

	�

�

�

Smlouva EHK OSN

22
Úmluva o dálkovém zne�iš�ování ovzduší p�esahujícím 
hranice stát� (CLRTAP)

CLRTAP
Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy,nekryté 
EMEP

5/1985 Sb.z. 470 764 20 468$                   470 764 20 468$             445 322,30 20 468$               

23
Evropský monitorovací a vyhodnocovací program 
k Úmluv� CLRTAP (EMEP)

EMEP
Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu protokolui

 215/1994 Sb.z. 474 260 20 620$                   474 260 20 620$             448 629,30 20 620$               

24
Úmluva o p�ístupu k informacím, ú�asti ve�ejnosti na 
rozhodování a p�ístupu k právní ochran� v záležitostech 
životního prost�edí  (Aarhuská úmluva)

P�ísp.na podporu implementace 
úmluvy

124/2004 Sb.m.s. 115 000 5 000$                     115 000 5 000$               112 620,00 5 000$                 

25
Protokol o registrech únik� a p�enos� zne�iš�ujících látek  
(PRTR)

PRTR P�ísp.na podporu impl. prot. 108/2010 Sb.m.s. 230 000 10 000$                   230 000 10 000$             225 240,00 10 000$               

26
Úmluva o posuzování vliv� na životní prost�edí 
p�esahujících hranice stát� (Espoo úmluva)

Esppo úmluva
P�ísp.na podporu implementace 
úmluvy

58/2002 Sb.m.s. 115 000 5 000$                     115 000 5 000$               112 620,00 5 000$                 

27 Úmluva o ú�incích pr�myslových havárií (CTEIA) CTEIA
P�ísp.na podporu implementace 
úmluvy

58/2002 Sb.m.s. 299 000 13 000$                   299 000 13 000$             292 812,00 13 000$               

Smlouva UNESCO

28
Úmluva o mok�adech majících mezinárodní význam 
zejména jako biotopy vodního ptactva (Ramsarská 
úmluva)

Povinný p�ísp.do kmenového 
rozpo�tu úmluvy

396/90 Sb.z. 435 200 17 000CHF             435 200 17 000CHF        371 319,20 15 218CHF          

Smouva Rady Evropy

29
Úmluva o ochran� evropských plan� rostoucích rostlin, 
voln� žijících živo�ich� a p�írodních stanoviš� (Bernská 
úmluva)

P�ísp.na podporu implementace 
úmluvy

107/2001 Sb.m.s. 220 000 8 000€                     220 000 8 000€               204 288,80 8 000€                 

x x x 220 000 000 x 60 207 029 x 48 839 684,58 x

x x 0 x * x
x x 60 207 029,10 x * x

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE

1
Evropská organizace pro využívání meteorologických 
družic (EUMETSAT) - 2022 1. �ást

EUMETSAT Povinný �lenský p�ísp�vek 3/2011 Sb.m.s. - -€                            129 438 101 5 090 577€        129 438 101,38 5 090 577€          

2
Evropská organizace pro využívání meteorologických 
družic (EUMETSAT) doplatek 2022

EUMETSAT Povinný �lenský p�ísp�vek 3/2011 Sb.m.s. 121 261 701 4 409 516€              2 077 957 81 919€             2 077 957,35 81 919€               

3
Evropské centrum pro st�edn�dobou p�edpov�� po�así 
(ECMWF)

ECMWF
Povinný p�ísp�vek z titulu 
spolupracujícího státu

140/2001 Sb.m.s. 9 424 000 310 000£                 8 786 340 295 309£           8 786 340,40 295 309£             

4 Sv�tová meteorologická organizace (WMO) WM O Povinný �lenský p�ísp�vek NEO 1/1947 Sb. 5 504 000 215 000CHF           5 134 905 210 000CHF      5 134 904,60 210 000CHF        
5 Sv�tový svaz ochrany p�írody (IUCN) IUCN Povinný �lenský p�ísp�vek UV 190/2000 3 031 040 118 400CHF           2 888 960 118 400CHF      2 888 960,00 118 400CHF        
6 Sv�tový svaz ochrany p�írody (IUCN) - AOPK IUCN Povinný p�ísp�vek Na základ� �lenství 91 136 3 560CHF               86 864 3 560CHF          86 864,00 3 560CHF            

MEZINÁRODNÍ KOMISE

7 Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL) MKOL
Povinný p�ísp.do 
kmen.rozpo�tu dohody

UV �. 254/90 7 057 683 256 643€                 6 214 918 244 422€           6 214 918,19 244 422€             

8
Mezinárodní komise pro ochranu a únosné využívání 
Dunaje  (MKOD)

MKOD
Povinný p�ísp.do 
kmen.rozpo�tu dohody

UV �. 11/95 2 850 435 103 652€                 2 629 241 103 652€           2 629 241,45 103 652€             

9
Mezinárodní komise pro ochranu Odry p�ed zne�išt�ním 
(MKOOpZ)

MKOOpZ
Povinný p�ísp.do 
kmen.rozpo�tu dohody

UV �.49/94 1 932 125 297 250 zł               1 569 890 287 000 zł          1 569 890,00 287 000 zł            

10 Mezinárodní velrybá�ská komise (IWC) IWC Povinný p�ísp�vek 7/2007 Sb.m.s. 805 600 26 500£                   704 373 23 674£             704 372,52 23 674£               

x x x 0 x 159 531 549,90 x 159 531 549,90 x

0 x 0 x * x

0 x 159 531 549,90 x * x

položka 5541

položka 5511

Kone�ný rozpo�et

Neprofilující nároky nespot�ebovaných výdaj�

Neprofilující nároky nespot�ebovaných výdaj�

Kone�ný rozpo�et



�


�

�

�

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE

1 Sí� IMPEL IMPEL Povinný p�ísp�vek
Rozhod.Valného 
shromá�d�ní IMPEL

137 500 5 000€                     127 101 5 000€               127 101,00 5 000€                 

2
Federace evropských velkoplošných chrán�ných území 
(EUROPARC) - MŽP

EUROPARC Povinný p�ísp�vek Na zákl. �lenství MŽP 72 325 2 630€                     67 160 2 630€               67 160,00 2 630€                 

3
Federace evropských velkoplošných chrán�ných území 
(EUROPARC) - AOPK

EUROPARC Povinný p�ísp�vek
Na zákl.�lenství 
AOPK

72 325 2 630€                     67 160 2 630€               67 160,00 2 630€                 

x x x 0 x 261 421,00 x 261 421,00 x

0 x 0 x * x

0 x 261 421,00 x * x

220 000 000 x 220 000 000,00 x 208 632 655,48 x
0 x 0 x * x

0 x 220 000 000,00 x * x

Neprofilující nároky nespot�ebovaných výdaj�

Kone�ný rozpo�et

CELKEM 315
Neprofilující nároky nespot�ebovaných výdaj�

Kone�ný rozpo�et

položka 5542



����
�

�



�
���

�

�

�

 (��������� ����)* �

 (�����+&�',�����# ��# �� 	

 (�����-��'.�/0��-����1�%�� �

 �

 �

 (����� �������2

�������3��'�%����� ��. ��'�4������5����3# ��6. ��������)*

Organiza�ní schéma rezortních organizací Ministerstva životního prost�edí

(�����# 3 �%�#��3�� (������������

�&%��'�������6���

�3�7# �������&%���%�#���� �3�7# �������&%���%�#�����3�7# �������&%���%�#�����3�7# �������&%���%�#���� # 3 �%� �6���%� �3�7# �������&%���%�#����

Státní fond životního 
prost�edí �eské republiky, 

fond

CENIA, �eská informa�ní 
agentura životního 

prost�edí, s.p.o.

Agentura ochrany p�írody 
a krajiny �eské republiky, 

správní ú�ad

�eská geologická služba, 
s.p.o.

Správa jeskyní �eské 
republiky, s.p.o. 

Správa Krkonošského 
národního parku, s.p.o.

Správa Národního parku 
�eské Švýcarsko, s.p.o.

Správa Národního parku 
Šumava, s.p.o.

Správa Národního parku  
Podyjí, s.p.o.

Výzkumný ústav Silva 
Taroucy pro krajinu a 

okrasné zahradnictví , v. v. i.

�eská inspekce 
životního prost�edí, 

správní ú�ad

Výzkumný ústav 
vodohospodá�ský 

T. G. Masaryka, v. v. i.

�eský 
hydrometeorologický 

ústav, s.p.o.

Ministr



����
�

�

Kapitola 315

Paragraf Položka
Schválený rozpo�et 

v K�
Rozpo�et po 

zm�nách v K�
Kone�ný rozpo�et v 

K�
Skute�nost

v K�

000000 1332 39 000 000,00 39 000 000,00 0,00 36 923 486,81

000000 1356 56 069 513,00 56 069 513,00 0,00 47 364 588,20

000000 1361 997 582,00 997 582,00 0,00 4 314 513,25

000000 2111 700 000,00 700 000,00 0,00 1 267 674,86

000000 2112 0,00 0,00 0,00 83,00

000000 2119 0,00 0,00 0,00 13 156,00

000000 2123 8 000 000,00 8 000 000,00 0,00 8 744 426,00

000000 2131 7 000 000,00 7 000 000,00 0,00 9 516 057,05

000000 2132 1 050 000,00 1 050 000,00 0,00 938 981,74

000000 2133 3 600,00 3 600,00 0,00 20 889,00

000000 2212 0,00 0,00 0,00 200 359,40

000000 2229 200 000,00 200 000,00 0,00 840 601,00

000000 2310 250 000,00 250 000,00 0,00 386 077,40

000000 2322 0,00 0,00 0,00 1 085 318,21

000000 2324 2 446 400,00 2 446 400,00 0,00 15 770 180,98

000000 2329 0,00 0,00 0,00 5 202,80

000000 3111 0,00 0,00 0,00 124 132,00

000000 3113 350 000,00 350 000,00 0,00 734 571,00

000000 3114 14 800 000 000,00 14 800 000 000,00 0,00 15 396 999 737,11

000000 4118 340 318 828,00 340 318 828,00 0,00 1 961 898 766,60

000000 4132 0,00 0,00 0,00 11 333,00

000000 4135 0,00 0,00 0,00 10 848 343,31

000000 4151 3 300 000,00 3 300 000,00 0,00 1 416 761,68

000000 4152 7 000 000,00 7 000 000,00 0,00 4 559 422,36

000000 4153 40 000 000,00 40 000 000,00 0,00 543 825,61

000000 4218 5 669 100 352,00 8 669 100 352,00 0,00 9 274 347 604,94

000000 Celkem 20 975 786 275,00 23 975 786 275,00 0,00 26 778 876 093,31

103700 5212 0,00 443 014,00 443 014,00 443 014,00

103700 5213 0,00 16 899 215,00 16 899 215,00 16 899 215,00

103700 5321 0,00 6 038 824,00 6 038 824,00 6 038 824,00

103700 5336 0,00 975 716,00 975 716,00 975 716,00

103700 5493 0,00 1 582 059,00 1 582 059,00 1 582 059,00

103700 5909 0,00 3 689,00 3 689,00 0,00

103700 Celkem 0,00 25 942 517,00 25 942 517,00 25 938 828,00

103900 5169 0,00 43,00 43,00 43,00

103900 5212 0,00 0,00 6 090,00 6 090,00

103900 5213 0,00 342 112,00 1 597 384,00 1 597 384,00

103900 5321 0,00 969 712,00 2 413 221,00 2 413 221,00

 I . Globální výkaz

FIN 1-12 OSS

VÝKAZ PRO HODNOCENÍ PLN	NÍ ROZPO�TU SPRÁVC
 KAPITOL,
           JIMI Z�ÍZENÝCH ORGANIZA�NÍCH SLOŽEK STÁTU A

STÁTNÍCH FOND

k 31.12.2021

 (v K� na dv� desetinná místa)



����
�

�

103900 5331 0,00 2 584 828,00 2 879 957,00 2 879 957,00

103900 5909 3 900 000,00 3 305,00 3 305,00 0,00

103900 Celkem 3 900 000,00 3 900 000,00 6 900 000,00 6 896 695,00

211500 5223 0,00 36 198,40 36 198,40 36 198,40

211500 5321 0,00 1 473 784,77 8 061 909,51 8 061 909,51

211500 5323 0,00 622 875,58 832 542,16 832 542,16

211500 5332 0,00 22 597 429,90 22 597 429,90 22 597 429,90

211500 5334 0,00 180 193,96 508 962,72 451 912,17

211500 5339 0,00 287 015,00 2 355 680,95 2 355 680,95

211500 6312 0,00 0,00 2 496 241,00 2 496 241,00

211500 6313 0,00 46 092 247,28 173 355 046,43 173 037 845,43

211500 6315 0,00 2 716 819,94 2 716 819,94 2 716 819,94

211500 6322 0,00 1 278 878,00 4 784 488,31 4 784 488,31

211500 6323 0,00 7 665 523,92 15 720 001,56 15 720 001,56

211500 6324 0,00 0,00 64 300 169,00 64 300 169,00

211500 6341 0,00 324 864 508,41 647 856 270,58 647 856 270,58

211500 6342 0,00 111 304 347,39 207 304 276,53 207 304 276,53

211500 6349 0,00 6 493 325,00 6 493 325,00 6 493 325,00

211500 6351 0,00 0,00 538 157,70 538 157,70

211500 6352 0,00 35 889 205,86 63 974 875,28 63 974 875,28

211500 6354 0,00 19 093 248,26 35 870 716,95 27 114 042,30

211500 6359 0,00 129 636 322,42 212 260 672,15 212 260 672,15

211500 6371 0,00 0,00 2 467 105 080,00 2 466 543 292,00

211500 Celkem 0,00 710 231 924,09 3 939 168 864,07 3 929 476 149,87

231000 5321 0,00 79 687,50 79 687,50 79 687,50

231000 6313 0,00 305 802 764,00 358 854 381,74 358 854 381,74

231000 6341 0,00 107 495 512,98 160 428 103,61 160 428 103,61

231000 6349 0,00 55 567 085,43 133 667 342,00 133 667 342,00

231000 Celkem 0,00 468 945 049,91 653 029 514,85 653 029 514,85

232100 6313 0,00 337 689 931,04 506 255 561,83 506 255 561,83

232100 6332 0,00 0,00 2 000 000 000,00 175 940 892,03

232100 6341 0,00 752 655 540,30 972 265 603,38 972 265 603,38

232100 6349 0,00 95 223 363,64 151 440 854,37 151 440 854,37

232100 Celkem 0,00 1 185 568 834,98 3 629 962 019,58 1 805 902 911,61

233100 6313 0,00 12 170 768,48 12 170 768,48 12 170 768,48

233100 6341 0,00 1 119 772,97 1 119 772,97 1 119 772,97

233100 Celkem 0,00 13 290 541,45 13 290 541,45 13 290 541,45

233200 6341 0,00 0,00 2 689 357,54 2 689 357,54

233200 Celkem 0,00 0,00 2 689 357,54 2 689 357,54

233300 6341 0,00 2 772 719,64 2 772 719,64 2 772 719,64

233300 Celkem 0,00 2 772 719,64 2 772 719,64 2 772 719,64

233900 5169 2 000 000,00 2 000 000,00 2 242 000,00 204 533,90

233900 Celkem 2 000 000,00 2 000 000,00 2 242 000,00 204 533,90

234200 5213 0,00 912 874,50 912 874,50 912 874,50

234200 6341 0,00 5 529 572,73 18 505 911,91 18 505 911,91

234200 Celkem 0,00 6 442 447,23 19 418 786,41 19 418 786,41

239900 5169 0,00 0,00 40 417 378,28 30 808 819,00

239900 5321 0,00 413 529,57 419 957,69 419 957,69



����
�

�

239900 5331 0,00 0,00 6 242 021,12 6 242 021,12

239900 5332 0,00 0,00 20 354,01 20 354,01

239900 6322 0,00 0,00 851 247,80 851 247,80

239900 6323 0,00 3 638 819,52 5 134 268,55 5 134 268,55

239900 6341 0,00 66 670 080,84 75 134 795,53 75 134 795,53

239900 6342 0,00 11 647 984,63 11 647 984,63 11 647 984,63

239900 6349 0,00 5 159 000,00 5 159 000,00 5 159 000,00

239900 6351 0,00 0,00 14 939 654,76 14 368 663,54

239900 6352 0,00 13 651 287,79 14 803 538,42 14 803 538,42

239900 6359 0,00 4 489 756,16 4 489 756,16 4 489 756,16

239900 6371 0,00 838 305,41 3 377 329,41 3 377 329,41

239900 Celkem 0,00 106 508 763,92 182 637 286,36 172 457 735,86

254100 5169 11 000 000,00 3 424 114,00 3 424 114,00 948 913,60

254100 5213 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00

254100 5331 94 428 000,00 78 903 886,00 124 416 591,00 124 416 591,00

254100 5336 1 996 500,00 2 163 073,98 2 384 791,27 2 218 217,29

254100 6351 0,00 6 633 248,47 8 433 248,47 4 944 543,52

254100 Celkem 107 439 500,00 91 139 322,45 138 673 744,74 132 543 265,41

254200 5331 613 650 000,00 596 880 000,00 621 980 000,00 616 749 988,51

254200 6351 0,00 0,00 538 157,70 538 157,70

254200 Celkem 613 650 000,00 596 880 000,00 622 518 157,70 617 288 146,21

371100 5213 0,00 4 574 350,00 4 643 860,00 4 643 860,00

371100 6312 0,00 5 929 912,50 8 467 912,50 8 467 912,50

371100 6313 0,00 168 866 923,28 229 185 651,04 229 185 651,04

371100 Celkem 0,00 179 371 185,78 242 297 423,54 242 297 423,54

371200 6313 0,00 44 945 592,88 44 945 592,88 44 945 592,88

371200 Celkem 0,00 44 945 592,88 44 945 592,88 44 945 592,88

371300 5323 0,00 32 998 304,85 38 550 034,77 38 550 034,77

371300 6341 0,00 1 407 500,00 10 773 238,00 10 657 236,83

371300 6342 255 061 055,00 782 978 047,16 1 666 321 600,23 1 657 331 169,42

371300 Celkem 255 061 055,00 817 383 852,01 1 715 644 873,00 1 706 538 441,02

371600 6351 0,00 10 857 967,00 18 093 938,10 14 537 395,30

371600 6354 0,00 8 814 442,33 8 814 442,33 8 814 442,33

371600 Celkem 0,00 19 672 409,33 26 908 380,43 23 351 837,63

372400 5213 0,00 375 100,00 454 549,50 454 549,50

372400 5339 0,00 25 500,00 25 500,00 25 500,00

372400 6313 0,00 10 525 040,62 24 464 457,94 24 464 457,94

372400 6359 0,00 10 099 675,35 10 099 675,35 10 099 675,35

372400 Celkem 0,00 21 025 315,97 35 044 182,79 35 044 182,79

372500 5213 0,00 24 000,00 371 087,50 371 087,50

372500 5321 0,00 48 133 786,11 76 203 517,41 76 203 517,41

372500 5329 0,00 12 058 534,58 44 855 375,10 44 855 375,10

372500 6312 0,00 15 425 169,85 19 369 868,50 19 369 868,50

372500 6313 0,00 216 359 589,08 310 531 711,77 310 531 711,77

372500 6341 0,00 212 257 799,92 311 419 821,28 311 419 821,28

372500 6349 0,00 28 374 328,76 38 579 113,98 38 579 113,98

372500 6359 0,00 4 292 415,00 5 555 484,31 5 555 484,31

372500 Celkem 0,00 536 925 623,30 806 885 979,85 806 885 979,85



����
�

�

372600 5212 0,00 85 000,00 85 000,00 85 000,00

372600 5213 0,00 682 060,00 699 472,50 699 472,50

372600 5321 0,00 816 657,55 816 657,55 816 657,55

372600 6312 0,00 28 003 314,97 42 458 844,22 42 458 844,22

372600 6313 0,00 115 021 793,85 266 950 810,38 266 950 810,38

372600 6321 0,00 0,00 3 193 526,50 3 193 526,50

372600 6341 0,00 46 891 693,01 55 750 065,02 55 750 065,02

372600 6349 0,00 2 354 916,50 2 354 916,50 2 354 916,50

372600 Celkem 0,00 193 855 435,88 372 309 292,67 372 309 292,67

372700 5213 0,00 3 270 793,05 14 649 872,25 14 649 872,25

372700 5222 0,00 22 990,00 22 990,00 22 990,00

372700 5321 0,00 132 176 872,55 179 399 666,12 179 399 666,12

372700 5329 0,00 99 209 734,78 115 941 204,66 115 941 204,66

372700 6313 0,00 6 237 051,45 12 906 866,65 12 906 866,65

372700 6322 0,00 110 001 114,65 110 979 101,65 110 979 101,65

372700 6341 0,00 48 695 949,41 69 742 331,94 69 742 331,94

372700 6349 0,00 18 113 333,42 26 641 049,70 26 641 049,70

372700 Celkem 0,00 417 727 839,31 530 283 082,97 530 283 082,97

372900 5212 0,00 13 698 961,76 13 698 961,76 13 698 961,76

372900 5213 0,00 71 815 293,62 90 918 525,02 90 918 525,02

372900 5321 0,00 73 161 021,71 123 925 403,41 123 925 403,41

372900 5336 34 330 014,00 62 378 890,00 67 544 982,99 67 279 114,18

372900 6312 0,00 7 445 699,01 16 367 068,58 16 367 068,58

372900 6313 0,00 19 879 098,60 53 115 410,78 53 115 410,78

372900 6341 0,00 34 007 293,89 66 744 889,98 66 744 889,98

372900 Celkem 34 330 014,00 282 386 258,59 432 315 242,52 432 049 373,71

373200 5169 9 000 000,00 9 000 000,00 10 063 000,00 9 891 262,37

373200 Celkem 9 000 000,00 9 000 000,00 10 063 000,00 9 891 262,37

374100 5169 0,00 600 000,00 902 134,62 411 229,80

374100 5212 6 000 000,00 13 141 657,74 27 651 862,34 27 367 282,14

374100 5213 0,00 22 368 850,75 31 611 656,75 31 544 793,79

374100 5219 0,00 0,00 1 590 025,82 1 538 852,81

374100 5221 0,00 11 050 855,06 17 424 541,95 17 424 541,95

374100 5222 22 000 000,00 33 380 483,60 78 260 759,60 77 975 207,77

374100 5223 0,00 4 412 009,00 4 878 653,25 4 878 653,25

374100 5229 0,00 5 270 055,78 7 199 572,60 7 199 572,60

374100 5321 32 000 000,00 283 344 381,45 366 752 158,88 363 665 635,83

374100 5323 0,00 7 016 208,79 7 233 504,79 7 233 504,79

374100 5329 0,00 850 365,33 3 720 678,99 3 720 678,99

374100 5336 0,00 0,00 198 772,02 0,00

374100 5339 0,00 7 139 395,82 7 912 615,28 7 912 615,28

374100 5493 3 000 000,00 36 845 123,50 62 231 644,83 62 074 432,83

374100 5909 107 000 000,00 0,00 0,00 0,00

374100 6113 0,00 788 920,13 819 170,13 128 174,00

374100 6312 0,00 39 077 609,61 54 462 794,20 54 462 794,20

374100 6313 0,00 242 470 064,50 447 348 328,54 447 348 328,54

374100 6321 0,00 8 800 031,01 8 800 031,01 8 800 031,01

374100 6322 0,00 60 526 902,38 66 020 311,51 66 020 311,51



����
�

�

374100 6341 0,00 153 769 081,44 213 041 249,15 213 041 249,15

374100 6371 0,00 75 373 895,30 92 298 040,07 92 298 040,07

374100 Celkem 170 000 000,00 1 006 225 891,19 1 500 358 506,33 1 495 045 930,31

374200 5011 39 855 338,00 36 855 338,00 54 739 558,85 47 034 541,00

374200 5013 245 292 321,00 248 292 321,00 262 929 801,40 245 097 749,00

374200 5021 32 300 497,00 32 300 497,00 43 867 710,00 28 011 125,00

374200 5031 80 373 947,00 78 727 146,00 92 856 606,35 73 118 231,00

374200 5032 26 923 537,00 28 570 338,00 33 586 582,11 26 534 044,00

374200 5122 0,00 500,00 500,00 500,00

374200 5123 0,00 0,00 458 092,55 458 068,31

374200 5131 1 000,00 0,00 0,00 0,00

374200 5132 1 200 000,00 1 916 033,43 4 255 421,18 3 694 286,24

374200 5133 20 000,00 13 218,00 28 038,00 27 524,00

374200 5134 0,00 1 979,00 1 979,00 1 979,00

374200 5136 400 000,00 195 111,00 268 319,80 244 020,30

374200 5137 4 800 000,00 5 164 904,59 10 658 556,90 10 060 552,10

374200 5139 3 000 000,00 3 743 527,45 4 765 496,85 4 509 211,80

374200 5142 100 000,00 7 000,00 7 000,00 2 502,19

374200 5151 550 000,00 590 580,13 602 640,13 538 157,25

374200 5152 480 000,00 403 300,00 403 300,00 383 384,00

374200 5153 2 000 000,00 1 804 873,12 1 968 813,12 1 786 913,62

374200 5154 3 400 000,00 3 445 950,05 3 620 901,05 3 387 326,87

374200 5155 120 000,00 109 136,16 109 136,16 108 910,69

374200 5156 4 500 000,00 4 502 724,54 4 942 687,17 4 672 607,90

374200 5161 720 000,00 763 658,82 808 344,61 778 164,79

374200 5162 4 922 000,00 5 962 177,72 7 039 394,23 4 397 085,76

374200 5163 2 500 000,00 2 195 135,99 2 497 963,99 2 426 247,00

374200 5164 300 000,00 3 007 224,26 5 318 503,47 3 387 887,95

374200 5165 80 000,00 13 250,00 13 250,00 13 250,00

374200 5166 1 300 000,00 910 660,51 1 409 253,00 1 139 680,98

374200 5167 1 700 000,00 1 257 411,90 2 357 931,40 1 873 961,67

374200 5168 15 620 482,00 14 043 680,46 17 528 843,81 16 749 856,69

374200 5169 76 674 139,00 96 358 932,97 143 531 869,09 107 249 511,27

374200 5171 6 100 000,00 5 156 916,27 10 079 187,03 9 019 972,31

374200 5172 1 000 000,00 3 409 965,10 4 200 461,90 4 110 458,04

374200 5173 2 500 000,00 1 111 817,46 3 268 648,38 2 922 046,64

374200 5175 580 000,00 813 977,00 1 101 442,00 916 978,80

374200 5176 150 000,00 40 760,00 72 260,00 56 451,21

374200 5179 0,00 261 642,00 385 070,00 315 364,77

374200 5182 0,00 320 000,00 320 000,00 0,00

374200 5191 20 000,00 1 000,00 1 000,00 200,00

374200 5192 220 000,00 92 641,00 92 641,00 92 641,00

374200 5194 0,00 1 026,00 1 026,00 1 026,00

374200 5195 2 000 000,00 1 605 086,00 1 605 086,00 1 605 086,00

374200 5212 0,00 1 037 186,02 4 354 384,76 1 936 410,59

374200 5213 0,00 2 858 605,77 17 577 801,41 17 016 321,41

374200 5219 0,00 639 587,40 2 128 860,12 1 355 661,40

374200 5221 0,00 36 786 124,32 37 256 440,32 37 002 124,32



����
�

�

374200 5222 111 590,00 2 587 476,86 5 858 627,37 3 498 746,28

374200 5223 0,00 0,00 122 678,70 122 678,70

374200 5321 0,00 14 713 187,96 19 461 091,81 16 347 770,09

374200 5323 0,00 21 820 974,16 55 575 182,10 55 575 182,10

374200 5331 477 666 000,00 377 217 000,00 549 580 940,55 547 228 053,93

374200 5332 0,00 0,00 1 602 499,04 986 145,44

374200 5336 54 608 558,00 74 812 706,62 268 510 956,72 152 400 794,49

374200 5342 5 702 956,00 5 702 956,00 6 736 237,26 5 842 297,00

374200 5361 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00

374200 5362 2 400 000,00 1 453 033,00 1 901 645,00 1 785 070,00

374200 5363 0,00 2 000,87 2 000,87 2 000,87

374200 5365 0,00 2 173,00 2 425,00 2 215,45

374200 5424 700 000,00 1 335 554,00 1 636 500,00 1 636 500,00

374200 5493 0,00 1 734 937,27 4 944 433,54 1 856 241,27

374200 5499 0,00 7 178 321,00 7 178 321,00 7 167 555,00

374200 5511 0,00 0,00 2 658 446,07 2 585 717,39

374200 5909 0,00 5 299 180,75 45 074 353,98 13 538,00

374200 6111 677 090,00 10 850 968,93 14 377 827,01 1 004 608,01

374200 6113 231 110,00 2 770 410,52 3 047 029,52 1 883 382,83

374200 6119 1 060 363,00 5 084 259,49 10 154 610,49 5 268 898,98

374200 6121 17 633 305,00 65 181 203,08 85 229 451,27 25 951 563,81

374200 6122 0,00 0,00 1 138 330,59 339 862,28

374200 6123 0,00 4 966 601,40 4 966 601,40 0,00

374200 6125 0,00 3 083 685,00 11 069 685,00 11 069 685,00

374200 6130 0,00 0,00 450 000,00 0,00

374200 6312 0,00 0,00 413 288,54 0,00

374200 6313 0,00 0,00 3 101 257,34 2 974 676,14

374200 6319 0,00 0,00 355 000,00 0,00

374200 6321 0,00 0,00 283 619,00 283 619,00

374200 6322 0,00 2 377 807,20 5 923 362,39 5 923 362,39

374200 6341 0,00 14 120 840,86 14 495 318,80 14 495 318,80

374200 6342 0,00 2 758 933,90 3 258 933,90 3 258 933,90

374200 6351 20 501 323,00 106 584 717,89 289 083 785,28 195 439 296,73

374200 6371 0,00 0,00 279 105,20 172 722,00

374200 Celkem 1 142 997 556,00 1 356 933 874,20 2 201 496 347,88 1 729 156 458,75

374300 5169 1 000 000,00 1 000 000,00 68 704 537,51 47 210 473,79

374300 Celkem 1 000 000,00 1 000 000,00 68 704 537,51 47 210 473,79

374400 5213 0,00 67 018,39 220 698,39 220 698,39

374400 5321 0,00 1 858 873,16 2 290 939,39 2 290 939,39

374400 5323 0,00 92 746,50 92 746,50 92 746,50

374400 5329 0,00 51 425,00 51 425,00 51 425,00

374400 6313 0,00 23 655 010,74 35 706 310,74 35 706 310,74

374400 6341 0,00 208 710 250,68 261 897 302,54 261 897 302,54

374400 6342 0,00 4 115 954,15 4 115 954,15 4 115 954,15

374400 6349 0,00 567 085,15 607 020,70 607 020,70

374400 6351 7 727 635,00 24 060 864,29 34 434 473,82 24 943 455,58

374400 Celkem 7 727 635,00 263 179 228,06 339 416 871,23 329 925 852,99

374500 5213 0,00 652 371,89 652 371,89 652 371,89



��	�
�

�

374500 5223 0,00 46 844,17 46 844,17 46 844,17

374500 5321 0,00 74 231 111,32 102 301 922,70 102 301 922,70

374500 5323 0,00 1 192 500,57 1 293 354,79 1 293 354,79

374500 5339 0,00 1 049 351,20 1 309 051,93 1 309 051,93

374500 6313 0,00 497 992,80 497 992,80 497 992,80

374500 6323 0,00 565,41 565,41 565,41

374500 6341 0,00 13 416 958,83 17 638 539,87 17 638 539,87

374500 6359 0,00 189 575,57 357 301,07 357 301,07

374500 Celkem 0,00 91 277 271,76 124 097 944,63 124 097 944,63

374900 5137 0,00 1 167 322,11 1 167 322,11 1 167 322,11

374900 5169 0,00 148 294 712,99 151 154 993,01 149 975 319,59

374900 5171 0,00 537 964,90 537 964,90 537 964,90

374900 5909 0,00 0,00 303 899,98 0,00

374900 Celkem 0,00 150 000 000,00 153 164 180,00 151 680 606,60

376100 5011 44 608 679,00 44 623 773,00 53 187 772,00 46 543 865,00

376100 5013 309 446 387,00 310 000 801,00 321 093 191,00 319 108 455,00

376100 5021 7 077 716,00 7 077 716,00 13 545 934,00 8 324 740,00

376100 5022 2 078 400,00 2 078 400,00 2 085 931,00 2 085 931,00

376100 5025 0,00 0,00 1 209 480,00 1 209 480,00

376100 5031 90 076 375,00 90 217 616,00 97 340 015,00 93 082 504,00

376100 5032 32 689 007,00 32 740 270,00 35 268 918,18 33 844 161,00

376100 5042 120 000,00 237 000,00 237 000,00 210 934,65

376100 5123 72 600,00 18 791,34 278 166,34 277 512,33

376100 5131 0,00 0,00 5 000,00 1 730,00

376100 5132 690 000,00 832 000,00 843 724,00 777 377,06

376100 5133 10 000,00 10 000,00 10 000,00 3 055,00

376100 5134 385 500,00 329 180,00 329 180,00 276 793,00

376100 5136 200 000,00 251 321,00 251 321,00 201 111,50

376100 5137 9 230 500,00 9 403 950,60 16 838 697,37 10 148 503,22

376100 5139 5 870 898,00 6 515 285,59 8 936 078,91 2 916 792,97

376100 5142 0,00 70 000,00 70 000,00 25 604,06

376100 5151 859 000,00 908 160,00 956 531,00 591 024,58

376100 5152 4 109 300,00 4 173 183,00 4 447 756,42 3 056 372,05

376100 5153 75 000,00 72 700,00 72 700,00 42 000,00

376100 5154 5 575 500,00 5 633 500,00 5 678 500,00 2 729 813,61

376100 5156 4 661 000,00 4 661 000,00 6 193 761,27 1 436 659,41

376100 5157 12 000,00 12 000,00 12 000,00 7 656,00

376100 5161 710 000,00 673 000,00 883 083,00 547 274,00

376100 5162 5 900 000,00 280 000,00 6 689 691,46 4 678 252,06

376100 5163 1 145 000,00 1 229 836,00 1 341 762,00 1 014 148,00

376100 5164 5 506 000,00 5 922 359,00 6 158 914,00 3 120 568,42

376100 5166 12 181 500,00 18 941 101,00 21 691 813,25 4 766 458,14

376100 5167 2 829 000,00 3 412 825,00 6 480 741,42 2 030 537,32

376100 5168 27 772 882,00 2 927 377,22 52 209 717,72 35 141 436,22

376100 5169 47 706 020,00 52 678 009,04 87 254 268,20 50 604 405,69

376100 5171 12 351 000,00 14 975 165,26 26 970 691,21 6 853 871,90

376100 5172 360 000,00 71 780,00 203 205,00 170 697,12

376100 5173 11 011 200,00 11 695 179,79 11 718 209,79 3 042 616,92



��
�
�

�

376100 5175 2 814 000,00 4 046 659,00 4 532 718,00 1 258 290,55

376100 5176 700 000,00 749 000,00 749 000,00 120 348,79

376100 5179 3 000,00 159 364,00 9 879 364,00 9 828 422,00

376100 5189 310 000,00 310 000,00 330 000,00 0,00

376100 5192 2 186 500,00 2 351 932,00 2 351 932,00 739 936,70

376100 5194 0,00 50 000,00 50 000,00 21 415,70

376100 5195 1 500 000,00 1 549 579,00 1 549 579,00 1 049 579,00

376100 5196 528 000,00 532 700,00 532 700,00 524 119,00

376100 5197 0,00 1 679 039,00 1 924 889,00 1 446 926,75

376100 5342 7 081 102,00 7 092 497,00 7 446 312,69 7 324 593,00

376100 5361 5 000,00 5 000,00 5 000,00 4 100,00

376100 5362 332 000,00 335 000,00 335 000,00 84 018,50

376100 5363 0,00 51 200,00 91 187,70 52 037,70

376100 5421 20 000,00 20 000,00 20 000,00 0,00

376100 5424 1 500 000,00 1 586 494,00 2 273 042,00 1 520 271,00

376100 5499 167 688,00 3 167 688,00 4 167 688,00 1 310 566,00

376100 5909 92 121 203,00 66 979 223,61 67 256 313,61 0,00

376100 6111 24 023 729,00 12 522 720,00 78 876 712,11 59 489 407,22

376100 6119 0,00 0,00 199 650,00 199 650,00

376100 6121 290 400,00 1 978 758,00 9 589 743,00 2 824 479,00

376100 6122 1 203 950,00 1 440 786,30 7 704 181,30 172 146,70

376100 6123 0,00 911 083,00 10 911 083,00 911 083,00

376100 6125 2 058 560,00 1 781 832,34 9 490 626,70 2 761 915,62

376100 6130 0,00 0,00 21 797 602,80 281 000,00

376100 Celkem 782 165 596,00 741 973 835,09 1 032 558 079,45 730 796 647,46

376200 5011 41 337 159,00 41 337 159,00 48 006 979,00 34 728 812,00

376200 5013 220 864 616,00 220 864 616,00 215 871 576,00 215 871 576,00

376200 5021 3 035 955,00 3 035 955,00 3 851 007,00 2 715 132,00

376200 5024 0,00 0,00 2 801 571,00 97 590,00

376200 5031 65 778 958,00 65 778 958,00 68 440 005,00 62 735 649,00

376200 5032 23 871 396,00 23 871 396,00 24 751 740,00 22 776 247,00

376200 5132 1 420 000,00 404 517,42 694 058,32 366 490,92

376200 5133 24 000,00 23 361,00 23 361,00 16 182,00

376200 5134 80 000,00 106 744,00 106 744,00 99 544,08

376200 5136 247 000,00 321 697,20 342 475,32 308 516,70

376200 5137 6 500 000,00 6 571 461,87 8 382 661,86 7 426 245,05

376200 5139 2 500 000,00 2 965 629,88 3 371 029,20 2 653 069,92

376200 5142 25 000,00 25 000,00 25 000,00 679,00

376200 5151 728 000,00 461 129,73 633 758,73 542 187,70

376200 5152 1 472 000,00 927 242,17 1 329 140,33 1 027 928,90

376200 5153 1 520 000,00 1 037 390,00 1 484 490,00 1 116 305,53

376200 5154 3 234 000,00 1 676 223,18 2 579 437,66 2 353 346,72

376200 5156 4 321 000,00 2 310 677,99 3 569 660,21 2 493 701,30

376200 5157 24 000,00 15 600,00 15 600,00 15 600,00

376200 5161 572 000,00 455 526,86 529 565,86 383 558,80

376200 5162 2 100 000,00 2 315 775,74 2 987 578,41 2 746 172,67

376200 5163 1 607 000,00 518 685,29 1 822 403,87 1 619 549,29

376200 5164 1 600 000,00 1 148 848,28 1 375 833,48 1 261 088,22



����
�

�

376200 5166 1 500 000,00 825 585,64 2 445 725,64 1 654 614,69

376200 5167 1 800 000,00 155 620,00 1 025 256,00 1 019 250,66

376200 5168 4 000 000,00 7 016 981,75 10 020 036,94 7 964 124,95

376200 5169 16 420 500,00 19 398 027,46 32 504 167,19 19 359 480,77

376200 5171 4 000 000,00 8 061 614,55 11 877 331,05 8 407 279,06

376200 5172 100 000,00 42 645,00 137 539,00 133 509,00

376200 5173 4 100 000,00 3 553 850,12 3 558 450,12 1 725 786,76

376200 5175 226 000,00 363 861,79 363 861,79 269 989,45

376200 5176 400 000,00 35 000,00 385 000,00 331 622,00

376200 5179 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00

376200 5191 0,00 1 982,00 1 982,00 1 382,00

376200 5192 0,00 2 171,00 2 171,00 2 171,00

376200 5342 5 244 036,00 5 244 036,00 5 128 102,00 5 128 102,00

376200 5362 223 500,00 255 631,10 255 631,10 212 356,00

376200 5363 0,00 6 900,00 167 024,00 161 724,00

376200 5424 1 500 000,00 1 810 400,00 2 530 400,00 1 717 264,00

376200 5909 0,00 1 838,00 1 838,00 0,00

376200 6111 12 900 000,00 12 900 000,00 23 049 999,00 868 054,00

376200 6121 0,00 0,00 6 652 827,81 5 737 037,81

376200 6122 0,00 4 088 139,92 6 987 654,88 1 561 054,88

376200 6123 0,00 2 500 000,00 6 237 170,85 0,00

376200 6125 1 000 000,00 4 765 500,00 5 475 134,81 1 314 075,83

376200 6909 0,00 0,00 90 017,62 0,00

376200 Celkem 436 276 120,00 447 218 378,94 511 907 997,05 420 924 051,66

376900 5312 13 868 626,00 156 666 210,28 395 732 076,24 316 791 315,52

376900 6332 0,00 2 386 276,53 6 934 121,91 3 400 222,38

376900 Celkem 13 868 626,00 159 052 486,81 402 666 198,15 320 191 537,90

378010 5334 0,00 114 881 604,00 114 881 604,00 114 881 604,00

378010 5336 0,00 135 185 091,00 135 185 091,00 135 185 091,00

378010 5909 284 366 695,00 0,00 0,00 0,00

378010 6351 0,00 5 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00

378010 6354 0,00 29 300 000,00 29 300 000,00 29 300 000,00

378010 Celkem 284 366 695,00 284 366 695,00 284 366 695,00 284 366 695,00

378019 5021 308 670,00 308 670,00 308 670,00 264 000,00

378019 5031 76 550,00 76 550,00 76 550,00 65 472,00

378019 5032 27 780,00 27 780,00 27 780,00 23 760,00

378019 Celkem 413 000,00 413 000,00 413 000,00 353 232,00

378020 5011 0,00 3 000 000,00 2 793 930,00 1 631 992,00

378020 5031 0,00 744 000,00 692 895,00 404 743,00

378020 5032 0,00 270 000,00 251 453,00 146 876,00

378020 5132 0,00 79 261,05 79 261,05 25 470,50

378020 5137 0,00 186 021,77 186 021,77 186 021,77

378020 5139 0,00 2 047,32 2 047,32 2 047,32

378020 5151 0,00 112 580,00 112 580,00 112 580,00

378020 5153 0,00 129 653,00 129 653,00 129 653,00

378020 5154 0,00 76 586,00 76 586,00 76 586,00

378020 5166 0,00 306 251,00 306 251,00 0,00

378020 5173 0,00 20 000,00 20 000,00 5 358,00



����
�

�

378020 5176 0,00 800,00 800,00 800,00

378020 5342 0,00 60 000,00 55 878,00 32 639,00

378020 5909 0,00 1 550 126,86 1 550 126,86 0,00

378020 Celkem 0,00 6 537 327,00 6 257 483,00 2 754 766,59

379100 5511 220 000 000,00 60 207 029,10 60 207 029,10 48 839 684,58

379100 5541 0,00 159 531 549,90 159 531 549,90 159 531 549,90

379100 5542 0,00 261 421,00 261 421,00 261 421,00

379100 Celkem 220 000 000,00 220 000 000,00 220 000 000,00 208 632 655,48

379200 5041 0,00 163 350,00 163 350,00 163 350,00

379200 5042 0,00 580 337,48 645 532,48 641 447,17

379200 5139 0,00 1 399 040,00 1 839 908,80 993 663,30

379200 5164 0,00 1 331,00 1 331,00 1 331,00

379200 5168 0,00 119 000,00 119 000,00 71 710,00

379200 5169 8 000 000,00 7 283 069,52 7 283 069,52 6 064 236,15

379200 5173 0,00 18 626,00 18 626,00 13 904,00

379200 5331 0,00 320 000,00 470 000,00 410 000,00

379200 5909 3 500 000,00 1 435 246,00 1 435 246,00 0,00

379200 Celkem 11 500 000,00 11 320 000,00 11 976 063,80 8 359 641,62

379900 5011 7 068 666,00 7 068 666,00 19 851 817,00 9 646 731,00

379900 5013 152 100,00 152 100,00 277 100,00 198 141,00

379900 5021 2 292 800,00 2 292 800,00 11 011 017,21 1 483 447,00

379900 5031 2 359 368,00 2 359 368,00 5 538 548,26 2 711 174,00

379900 5032 856 222,00 856 222,00 1 962 989,22 983 598,00

379900 5041 0,00 442 445,00 592 445,00 502 945,00

379900 5042 0,00 0,00 25 448,46 20 490,14

379900 5132 0,00 0,00 8,00 0,00

379900 5136 0,00 0,00 3 841,00 0,00

379900 5137 0,00 70 000,00 198 882,60 129 376,56

379900 5139 0,00 0,00 1 489 011,46 132 167,58

379900 5142 0,00 0,00 9 924,01 0,00

379900 5156 0,00 0,00 57 824,11 0,00

379900 5161 0,00 0,00 2 269,00 0,00

379900 5164 0,00 0,00 33 016,00 0,00

379900 5166 0,00 186 055,99 960 988,49 120 225,60

379900 5167 0,00 892 129,22 1 609 424,22 316 838,50

379900 5168 0,00 12 250,00 60 450,00 19 200,00

379900 5169 6 700 000,00 5 571 470,00 7 419 964,78 6 376 941,69

379900 5172 0,00 0,00 35 510,00 25 601,00

379900 5173 0,00 0,00 725 137,00 20 279,00

379900 5175 0,00 0,00 201 017,00 4 532,00

379900 5176 0,00 0,00 2 310,00 0,00

379900 5179 0,00 4 840,00 5 202,21 4 840,00

379900 5192 0,00 6 050,00 6 050,00 6 050,00

379900 5213 0,00 0,00 2 977 339,00 2 421 871,20

379900 5219 0,00 0,00 200 000,00 200 000,00

379900 5221 0,00 3 568 498,00 5 958 295,20 5 647 085,00

379900 5222 20 000 000,00 16 431 502,00 22 716 744,00 21 135 669,00

379900 5321 5 600 000,00 890,00 890,00 0,00



����
�

�

� �

379900 5323 0,00 0,00 0,75 0,00

379900 5331 59 801 000,00 60 101 000,00 95 269 402,00 95 254 302,00

379900 5332 0,00 0,00 815 969,20 65 969,20

379900 5334 0,00 0,00 772 051,06 621 756,41

379900 5336 8 128 372,00 19 623 265,63 31 991 048,66 29 614 621,72

379900 5342 144 416,00 144 416,00 259 067,04 196 904,00

379900 5424 0,00 29 143,00 173 177,00 71 922,00

379900 5532 0,00 0,00 621 268,93 0,00

379900 5811 150 000 000,00 278 549 358,65 278 805 897,35 278 754 310,67

379900 5909 169 074 469,00 147 631 985,65 385 337 324,01 0,00

379900 6351 1 778 700,00 2 940 300,00 4 011 755,00 1 406 776,25

379900 6909 6 815 932 005,00 3 243 014 424,09 5 272 227 026,84 0,00

379900 Celkem 7 249 888 118,00 3 791 949 179,23 6 154 217 451,07 458 093 765,52

526134 5169 4 000 000,00 3 659 887,00 3 659 887,00 3 659 887,00

526134 5331 0,00 340 113,00 340 113,00 340 113,00

526134 Celkem 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00

551900 5331 540 000,00 540 000,00 540 000,00 0,00

551900 Celkem 540 000,00 540 000,00 540 000,00 0,00

622230 5013 0,00 232 695,00 218 933,60 54 000,00

622230 5031 0,00 57 708,00 53 773,60 13 392,00

622230 5032 0,00 20 943,00 19 704,80 4 860,00

622230 5173 0,00 0,00 70 000,00 42 397,30

622230 5331 0,00 14 663 905,00 19 968 101,84 11 513 053,68

622230 5342 0,00 4 654,00 4 378,00 1 080,00

622230 5909 0,00 517 680,00 960 666,37 0,00

622230 Celkem 0,00 15 497 585,00 21 295 558,21 11 628 782,98



����
�

�

� �

Název
Schválený 
rozpo�et

v K�

Rozpo�et po 
zm�nách

v K�

Kone�ný rozpo�et 
výdaj�
v K�

Skute�nost
v K�

Pln�ní 
(%)

P�íjmy celkem 20 975 786 275,00 23 975 786 275,00 0,00 26 778 876 093,31 111,69

T�ída 1 - Da�ové p�íjmy 96 067 095,00 96 067 095,00 0,00 88 602 588,26 92,23

T�ída 2 - Neda�ové p�íjmy 19 650 000,00 19 650 000,00 0,00 38 789 007,44 197,40

T�ída 3 - Kapitálové p�íjmy 14 800 350 000,00 14 800 350 000,00 0,00 15 397 858 440,11 104,04

T�ída 4 - P�ijaté transfery 6 059 719 180,00 9 059 719 180,00 0,00 11 253 626 057,50 124,22

Konsolidace p�íjm� 10 848 343,31 0,00

4133 - P�evody z vlastních 
RF (jiných než OSS)
4134 - P�evody z 
rozpo�tových ú�t�
4135 - P�evody z 
rezervních fond� OSS

10 848 343,31 0,00

4136 - P�evody z jiných 
fond� OSS
4139 - Ostatní p�evody z 
vlastních fond�

P�íjmy celkem po konsolidaci 20 975 786 275,00 23 975 786 275,00 0,00 26 768 027 750,00 111,65

Výdaje celkem 11 350 123 915,00 14 287 400 386,00 26 493 379 473,30 17 912 724 698,46 125,37

T�ída 5 - B�žné výdaje 4 188 044 690,00 5 456 494 772,56 7 499 888 684,79 6 348 703 047,69 116,35

T�ída 6 - Kapitálové výdaje 7 162 079 225,00 8 830 905 613,44 18 993 490 788,51 11 564 021 650,77 130,95

Konsolidace výdaj�

5345 - P�evody vlastním 
rozpo�tovým ú�t�m
5346 - P�evody do fond� 
0SS
5349 - Ostatní p�evody 
vlastním fond�m
6361 - Investi�ní p�evody 
do rezervního fondu

6362 - P�evody investi�ních 
prost�edk� zp�t do FKSP

Výdaje celkem po 
konsolidaci

11 350 123 915,00 14 287 400 386,00 26 493 379 473,30 17 912 724 698,46 125,37

Saldo p�íjm� a výdaj� po 
konsolidaci

9 625 662 360,00 9 688 385 889,00 0,00 8 855 303 051,54 91,40

T�ída 8 - Financování 0,00

Saldo p�íjm� a výdaj� p�ed 
konsolidací

9 625 662 360,00 9 688 385 889,00 0,00 8 866 151 394,85 91,51

II. Rekapitulace P,V, F a jejich konsolidace



����
�

�

Druh ukazatele Položka výkazu
Schválený 
rozpo�et

v K�

Rozpo�et po 
zm�nách

v K�

Kone�ný rozpo�et 
výdaj�
v K�

Skute�nost
v K�

Mimorozpo�tové 
prost�edky

�erpání nárok� z 
nespot�ebovaných 

výdaj�

Pln�ní 
(%)

Specifické 
ukazatele - 
p�íjmy

Da�ové p�íjmy 96 067 095,00 96 067 095,00 0,00 88 602 588,26 92,23

Specifické 
ukazatele - 
p�íjmy

Neda�ové p�íjmy, kapitálové 
p�íjmy a p�ijaté transfery
 celkem

20 879 719 180,00 23 879 719 180,00 0,00 26 690 273 505,05 11 343 755,52 111,77

Specifické 
ukazatele - 
p�íjmy

v tom: p�íjmy z rozpo�tu 
Evropské unie bez spole�né
 zem�d�lské politiky celkem

6 059 719 180,00 9 059 719 180,00 0,00 11 253 225 637,60 10 459 256,41 124,21

Specifické 
ukazatele - 
p�íjmy

p�íjmy z prost�edk� f inan�ních 
mechanism�

Specifické 
ukazatele - 
p�íjmy

ostatní neda�ové p�íjmy, 
kapitálové p�íjmy a p�ijaté
 transfery celkem

14 820 000 000,00 14 820 000 000,00 0,00 15 437 047 867,45 884 499,11 104,16

Specifické 
ukazatele - 
výdaje

Ochrana p�írody a krajiny 1 076 304 380,00 1 751 271 181,00 2 847 684 126,39 2 394 206 039,02 905 501 111,18 136,71

Specifické 
ukazatele - 
výdaje

Technická ochrana životního 
prost�edí

2 311 000 000,00 3 941 000 000,00 7 463 950 852,38 5 186 155 128,61 1 685 266 418,96 131,59

Specifické 
ukazatele - 
výdaje

Ochrana klimatu a ovzduší 3 800 000 000,00 4 356 899 233,00 10 613 389 950,20 6 045 255 864,21 4 274 653 529,11 138,75

Specifické 
ukazatele - 
výdaje

Ostatní �innosti v životním 
prost�edí

4 162 819 535,00 4 238 229 972,00 5 568 354 544,33 4 287 107 666,62 10 610 742,30 712 857 272,42 101,15

Specifické 
ukazatele - 
výdaje

v tom: výdaje spojené s výkonem 
p�edsednictví �R v Rad� 
Evropské unie

4 888 800,00 5 377 680,00 5 116 738,00 2 859 609,00 163 776,00 53,18

Pr��ezové 
ukazatele

Platy zam�stnanc� a ostatní 
platby za provedenou práci

955 719 304,00 959 521 507,00 1 057 651 979,06 964 107 307,00 2 142 905,00 78 857 448,00 100,48

Pr��ezové 
ukazatele

Povinné pojistné placené 
zam�stnavatelem

323 033 140,00 324 318 295,00 360 867 560,52 316 444 711,00 367 865,00 32 315 735,50 97,57

Pr��ezové 
ukazatele

Základní p�íd�l fondu kulturních a 
sociálních pot�eb

18 172 510,00 18 248 559,00 19 629 974,99 18 525 615,00 21 064,00 1 321 863,78 101,52

Pr��ezové 
ukazatele

Platy zam�stnanc� v pracovním 
pom�ru vyjma zam�stnanc� na
 služebních místech

132 869 842,00 132 884 936,00 178 580 056,85 139 585 941,00 25 000,00 35 098 640,00 105,04

Pr��ezové 
ukazatele

Platy zam�stnanc� na služebních 
místech dle zákona o státní
 služb�

775 755 424,00 779 542 533,00 800 390 602,00 780 329 921,00 1 628 155,00 31 008 303,00 100,10

Pr��ezové 
ukazatele

Výdaje na výzkum, vývoj a 
inovace celkem v�etn� program�
 spolufinancovaných z 
prost�edk� zahrani�ních 
program�

284 779 695,00 291 317 022,00 291 037 178,00 287 474 693,59 0,00 98,68

Pr��ezové 
ukazatele

v tom: ze státního rozpo�tu 
celkem

284 779 695,00 291 317 022,00 291 037 178,00 287 474 693,59 0,00 98,68

Pr��ezové 
ukazatele

v tom: institucionální podpora 
celkem

284 779 695,00 284 779 695,00 284 779 695,00 284 719 927,00 0,00 99,98

Pr��ezové 
ukazatele

ú�elová podpora celkem 0,00 6 537 327,00 6 257 483,00 2 754 766,59 42,14

Pr��ezové 
ukazatele

podíl prost�edk� zahrani�ních 
program�

Pr��ezové 
ukazatele

Ú�elová podpora na programy 
aplikovaného výzkumu, vývoje a
 inovací

0,00 6 537 327,00 6 257 483,00 2 754 766,59 42,14

Pr��ezové 
ukazatele

Institucionální podpora 
výzkumných organizací podle
 zhodnocení jimi dosažených 
výsledk�

284 366 695,00 284 366 695,00 284 366 695,00 284 366 695,00 0,00 100,00

Pr��ezové 
ukazatele

Zahrani�ní rozvojová spolupráce 0,00 15 497 585,00 21 295 558,21 11 628 782,98 5 032 272,53 75,04

Pr��ezové 
ukazatele

Zajišt�ní p�ípravy na krizové 
situace podle zákona �.
 240/2000 Sb.

4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 100,00

Pr��ezové 
ukazatele

Výdaje spolufinancované zcela 
nebo �áste�n� z rozpo�tu
 Evropské unie bez spole�né 
zem�d�lské politiky celkem

6 157 825 000,00 9 157 825 000,00 13 021 846 059,58 10 011 575 554,08 10 459 256,41 3 268 645 581,67 109,32

Pr��ezové 
ukazatele

v tom: ze státního rozpo�tu 98 105 820,00 98 105 820,00 473 097 485,87 125 246 079,74 107 348 520,93 127,66

Pr��ezové 
ukazatele

podíl rozpo�tu Evropské unie 6 059 719 180,00 9 059 719 180,00 12 548 748 573,71 9 886 329 474,34 10 459 256,41 3 161 297 060,74 109,12

Pr��ezové 
ukazatele

Výdaje na spole�né projekty, 
které jsou zcela nebo �áste�n�
 f inancovány z prost�edk� 
f inan�ních mechanism� celkem

0,00 0,00 62 094,00 0,00 0,00 0,00

Pr��ezové 
ukazatele

v tom: ze státního rozpo�tu 0,00 0,00 597,00 0,00 0,00 0,00

Pr��ezové 
ukazatele

podíl prost�edk� f inan�ních 
mechanism�

0,00 0,00 61 497,00 0,00 0,00 0,00

Pr��ezové 
ukazatele

Výdaje vedené v informa�ním 
systému programového 
financování
 EDS/SMVS celkem

7 381 874 495,00 10 219 019 728,00 21 367 355 195,28 13 651 764 088,48 6 895 798 244,01 133,59

III. Závazné ukatatele státního rozpo�tu



����
�

�

Syntetick
ý ú�et

Brutto - b�žné 
období
v K�

Korekce - b�žné 
období
v K�

Netto - b�žné období
v K�

Netto - minulé období
v K�

AKTIVA Aktiva celkem - 44 869 786 186,29 1 660 666 870,27 43 209 119 316,02 33 969 432 658,45

A. Stálá aktiva - 44 246 109 409,83 1 649 155 892,21 42 596 953 517,62 33 272 854 564,15

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek - 34 665 975 898,63 245 763 714,01 34 420 212 184,62 23 782 947 964,14

A.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.2. Softw are 013 345 860 855,32 178 059 449,64 167 801 405,68 87 757 850,27

A.I.3. Ocenitelná práva 014 183 000,00 181 517,00 1 483,00 2 407,00

A.I.4. Povolenky na emise a preferen�ní limity 015 9 143 359 110,96 0,00 9 143 359 110,96 9 776 794 656,68

A.I.5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 59 408 965,37 59 408 965,37 0,00 0,00

A.I.6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 22 115 366,89 8 113 782,00 14 001 584,89 13 131 495,89

A.I.7. Nedokon�ený dlouhodobý nehmotný majetek 041 25 155 675,09 0,00 25 155 675,09 44 795 174,30

A.I.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.9. Dlouhodobý nehmotný majetek ur�ený k prodeji 035 25 069 892 925,00 0,00 25 069 892 925,00 13 860 466 380,00

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek - 4 203 441 140,15 1 403 392 178,20 2 800 048 961,95 2 819 637 768,37

A.II.1. Pozemky 031 1 025 964 962,82 0,00 1 025 964 962,82 1 015 475 794,21

A.II.2. Kulturní p�edm�ty 032 935 456,00 0,00 935 456,00 935 456,00

A.II.3. Stavby 021 1 636 587 976,83 357 942 616,41 1 278 645 360,42 1 248 786 993,12

A.II.4.
Samostatné hmotné movité v�ci a soubory hmotných 
movitých v�

022 475 635 705,22 263 891 151,64 211 744 553,58 221 314 303,91

A.II.5. P�stitelské celky trvalých porost� 025 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 446 200 490,04 446 200 490,04 0,00 0,00

A.II.7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 447 000 651,99 335 357 920,11 111 642 731,88 136 702 109,28

A.II.8. Nedokon�ený dlouhodobý hmotný majetek 042 171 065 897,25 0,00 171 065 897,25 196 373 111,85

A.II.9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052 0,00 0,00 0,00

A.II.10. Dlouhodobý hmotný majetek ur�ený k prodeji 036 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00

A.III. Dlouhodobý finan�ní majetek - 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.1. Majetkové ú�asti v osobách s rozhodujícím vlivem 061 0,00 0,00 0,00

A.III.2. Majetkové ú�asti v osobách s podstatným vlivem 062

A.III.3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063

A.III.4. Dlouhodobé p�j�ky 067

A.III.5. Termínované vklady dlouhodobé 068 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.6. Ostatní dlouhodobý f inan�ní majetek 069 0,00 0,00 0,00

A.III.7. Po�izovaný dlouhodobý finan�ní majetek 043 0,00 0,00 0,00

A.III.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finan�ní majetek 053 0,00 0,00 0,00 0,00

A.IV. Dlouhodobé pohledávky - 5 376 692 371,05 0,00 5 376 692 371,05 6 670 268 831,64

A.IV.1. Poskytnuté návratné f inan�ní výpomoci dlouhodobé 462

A.IV.2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úv�r� 464 0,00 0,00

A.IV.3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465 434 000,00 0,00 434 000,00 434 000,00

A.IV.4. Dlouhodobé pohledávky z ru�ení 466 0,00 0,00 0,00

A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469

A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471 5 376 258 371,05 5 376 258 371,05 6 669 834 831,64

A.IV.7. Dlouhodobé zprost�edkování transfer� 475 0,00 0,00

B. Ob�žná aktiva - 623 676 776,46 11 510 978,06 612 165 798,40 696 578 094,30

B.I. Zásoby - 1 171 460,21 1 171 460,21 1 086 364,27

B.I.1. Po�ízení materiálu 111

B.I.2. Materiál na sklad� 112 1 171 460,21 1 171 460,21 1 086 364,27

B.I.3. Materiál na cest� 119

B.I.4. Nedokon�ená výroba 121

B.I.5. Polotovary vlastní výroby 122

B.I.6. Výrobky 123

B.I.7. Po�ízení zboží 131

B.I.8. Zboží na sklad� 132 0,00 0,00 0,00

B.I.9. Zboží na cest� 138

B.I.10. Ostatní zásoby 139

B.II. Krátkodobé pohledávky - 449 279 245,18 11 510 978,06 437 768 267,12 461 857 007,35

B.II.1. Odb�ratelé 311 315 362,93 68 384,36 246 978,57 250 519,64

B.II.2. Sm�nky k inkasu 312 0,00 0,00 0,00

B.II.3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0,00

B.II.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 6 902 236,85 6 902 236,85 5 655 385,74

Položka výkazu

Rozvaha organiza�ních složek státu
k 31.12.2021

(v K� na dv� desetinná místa )



����
�

�

B.II.5. Jiné pohledávky z hlavní �innosti 315 64 275 403,08 0,00 64 275 403,08 47 328 199,72

B.II.6. Poskytnuté návratné f inan�ní výpomoci krátkodobé 316 0,00 0,00 0,00

B.II.7. Krátkodobé pohledávky z postoupených úv�r� 317

B.II.9. Pohledávky za zam�stnanci 335 26 188,00 26 188,00 16 552,10

B.II.10. Sociální zabezpe�ení 336

B.II.11. Zdravotní pojišt�ní 337

B.II.12. D�chodové spo�ení 338

B.II.13. Da� z p�íjm� 341 0,00 0,00 0,00

B.II.14. Ostatní dan�, poplatky a jiná obdobná pen�žitá pln�ní 342

B.II.15. Da� z p�idané hodnoty 343

B.II.16. Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce 344 5 483 745,66 5 483 745,66 194 503 445,85

B.II.17.
Pohledávky za vybranými úst�edními vládními 
institucemi

346 53 270 411,54 53 270 411,54 74 665 232,44

B.II.18. Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi 348 838 284,80 0,00 838 284,80 3 080 008,75

B.II.19. Pohledávky ze správy daní 352 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.20. Zú�tování z p�erozd�lování daní 355

B.II.21.
Pohledávky z exekuce a ostatního nakládání s cizím 
majetkem

356

B.II.22. Ostatní pohledávky ze správy daní 358 0,00 0,00 0,00

B.II.23. Krátkodobé pohledávky z ru�ení 361 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.24. Pevné termínové operace a opce 363

B.II.25. Pohledávky z neukon�ených finan�ních operací 369

B.II.26. Pohledávky z finan�ního zajišt�ní 365 0,00 0,00 0,00

B.II.27. Pohledávky z vydaných dluhopis� 367

B.II.28. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373 96 636 470,00 96 636 470,00 39 132 838,00

B.II.29. Krátkodobé zprost�edkování transfer� 375

B.II.30. Náklady p�íštích období 381 204 725 830,79 204 725 830,79 96 673 113,42

B.II.31. P�íjmy p�íštích období 385 17 470,42 17 470,42 26 784,89

B.II.32. Dohadné ú�ty aktivní 388 0,00

B.II.33. Ostatní krátkodobé pohledávky 377 16 787 841,11 11 442 593,70 5 345 247,41 524 926,80

B.III. Krátkodobý finan�ní majetek - 173 226 071,07 173 226 071,07 233 634 722,68

B.III.1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251

B.III.2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253

B.III.3. Jiné cenné papíry 256

B.III.4. Termínované vklady krátkodobé 244

B.III.5. Jiné b�žné ú�ty 245 116 431 891,09 116 431 891,09 178 304 623,98

B.III.6. Ú�ty státních finan�ních aktiv 247

B.III.7. Ú�ty �ízení likvidity státní pokladny a státního dluhu 248

B.III.8. Ú�ty pro sdílení daní a pro d�lenou správu 249

B.III.9. B�žný ú�et 241

B.III.10. B�žný ú�et FKSP 243 5 354 869,29 5 354 869,29 6 258 866,30

B.III.14. B�žné ú�ty fond� organiza�ních složek státu 225 51 392 389,69 51 392 389,69 48 919 919,40

B.III.15. Ceniny 263 46 921,00 46 921,00 151 313,00

B.III.16. Peníze na cest� 262

B.III.17. Pokladna 261 0,00 0,00 0,00

PASIVA Pasiva celkem - 0,00 0,00 43 209 119 316,02 33 969 432 658,45

C. Vlastní kapitál - 0,00 38 980 647 974,55 28 712 483 918,88

C.I. Jm�ní ú�etní jednotky a upravující položky - 188 971 561 495,14 152 759 246 878,88

C.I.1. Jm�ní ú�etní jednotky 401 182 541 560 878,93 150 806 926 619,26

C.I.2. Fond privatizace 402

C.I.4. Kurzové rozdíly 405

C.I.5. Oce�ovací rozdíly p�i prvotním použití metody 406 0,00 -975 218 036,69 -975 218 036,69

C.I.6. Jiné oce�ovací rozdíly 407 6 096 170 057,78 1 568 014 262,78

C.I.7. Opravy p�edcházejících ú�etních období 408 1 309 048 595,12 1 359 524 033,53

C.II. Fondy ú�etní jednotky - 56 795 529,38 55 206 024,80

C.II.2. Fond kulturních a sociálních pot�eb 412 5 403 139,69 6 286 105,40

C.II.4. Rezervní fond z ostatních titul� 414 0,00 51 392 389,69 48 919 919,40

C.III. Výsledek hospoda�ení - 0,00 -127 018 195 184,84 -109 938 606 514,52

C.III.1. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období - 0,00 -17 079 588 670,32 -23 619 838 983,53

C.III.2. Výsledek hospoda�ení ve schvalovacím �ízení 431 0,00 0,00

C.III.3. Výsledek hospoda�ení p�edcházejících ú�etních období 432 -109 938 606 514,52 -86 318 767 530,99

C.IV. P�íjmový a výdajový ú�et rozpo�tového hospoda�ení - -23 029 513 865,13 -14 163 362 470,28



����
�

�

� �

C.IV.1. P�íjmový ú�et organiza�ních složek státu 222 -26 778 876 093,31 -28 486 544 624,06

C.IV.2. Zvláštní výdajový ú�et 223 17 912 724 698,46 18 320 756 871,06

C.IV.3. Ú�et hospoda�ení státního rozpo�tu 227 0,00 0,00

C.IV.4.
Agregované p�íjmy a výdaje p�edcházejících ú�etních 
období

404 -14 163 362 470,28 -3 997 574 717,28

D. Cizí zdroje - 4 228 471 341,47 5 256 948 739,57

D.I. Rezervy - 0,00 0,00

D.I.1. Rezervy 441 0,00

D.II. Dlouhodobé závazky - 0,00 0,00

D.II.1. Dlouhodobé úv�ry 451 0,00 0,00

D.II.2. P�ijaté návratné f inan�ní výpomoci dlouhodobé 452 0,00 0,00

D.II.3. Dlouhodobé závazky z vydaných dluhopis� 453

D.II.4. Dlouhodobé p�ijaté zálohy 455 0,00 0,00

D.II.5. Dlouhodobé závazky z ru�ení 456 0,00 0,00

D.II.6. Dlouhodobé sm�nky k úhrad� 457 0,00 0,00

D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky 459 0,00 0,00

D.II.8. Dlouhodobé p�ijaté zálohy na transfery 472 0,00 0,00

D.II.9. Dlouhodobé zprost�edkování transfer� 475 0,00 0,00

D.III. Krátkodobé závazky - 4 228 471 341,47 5 256 948 739,57

D.III.1. Krátkodobé úv�ry 281 0,00 0,00

D.III.2. Eskontované krátkodobé dluhopisy (sm�nky) 282

D.III.3. Krátkodobé závazky z vydaných dluhopis� 283 0,00 0,00

D.III.4. Jiné krátkodobé p�j�ky 289 0,00 0,00

D.III.5. Dodavatelé 321 648 518,86 126 704,99

D.III.6. Sm�nky k úhrad� 322

D.III.7. Krátkodobé p�ijaté zálohy 324 117 705,00 118 005,00

D.III.8. Závazky z d�lené správy 325 796 360,00 735 060,00

D.III.9. P�ijaté návratné f inan�ní výpomoci krátkodobé 326

D.III.10. Zam�stnanci 331 47 649 798,00 41 400 031,00

D.III.11. Jiné závazky v��i zam�stnanc�m 333 19 052 380,00 16 797 995,00

D.III.12. Sociální zabezpe�ení 336 24 158 724,00 23 110 662,00

D.III.13. Zdravotní pojišt�ní 337 10 511 373,00 10 031 306,00

D.III.14. D�chodové spo�ení 338 0,00 0,00

D.III.15. Da� z p�íjm� 341

D.III.16. Ostatní dan�, poplatky a jiná obdobná pen�žitá pln�ní 342 6 662 348,00 10 373 950,00

D.III.17. Da� z p�idané hodnoty 343 0,00 0,00

D.III.18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345

D.III.19. Závazky k vybraným úst�edním vládním institucím 347 40 393 677,60 33 581 234,60

D.III.20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349 27 762 400,00 23 743 450,00

D.III.21. P�ijaté zálohy daní 351

D.III.22. P�eplatky na daních 353 0,00 0,00

D.III.23. Závazky z vratek nep�ímých daní 354

D.III.24. Zú�tování z p�erozd�lování daní 355 0,00 0,00

D.III.25.
Závazky z exekuce a ostatního nakládání s cizím 
majetkem

357 0,00 0,00

D.III.26. Ostatní závazky ze správy daní 359

D.III.27. Krátkodobé závazky z ru�ení 362 0,00 0,00

D.III.28. Pevné termínové operace a opce 363 0,00 0,00

D.III.29. Závazky z neukon�ených f inan�ních operací 364 0,00 0,00

D.III.30. Závazky z f inan�ního zajišt�ní 366 0,00

D.III.31.
Závazky z upsaných nesplacených cenných papír� a 
podíl�

368 0,00

D.III.32. Krátkodobé p�ijaté zálohy na transfery 374

D.III.33. Krátkodobé zprost�edkování transfer� 375 0,00 0,00

D.III.34.
Závazky z �ízení likvidity státní pokladny a státního 
dluhu

248 0,00

D.III.35. Výdaje p�íštích období 383

D.III.36. Výnosy p�íštích období 384 1 485,46 1 460,00

D.III.37. Dohadné ú�ty pasivní 389 4 048 627 723,40 5 095 083 643,60

D.III.38. Ostatní krátkodobé závazky 378 2 088 848,15 1 845 237,38



��	�
�

�

Syntetick
ý ú�et

Hl.�inn. - b�ž. 
období

Hosp.�inn. - 
b�ž.období

Hl.�innost - 
min.období

Hosp.�inn. 
- 

min.období

A. NÁKLADY CELKEM - 53 133 756 401,52 0,00 53 402 858 212,51 0,00

A.I. Náklady z �innosti - 37 704 810 278,90 0,00 37 469 017 816,25 0,00

A.I.1. Spot�eba materiálu 501 25 249 301,99 0,00 22 988 777,03 0,00

A.I.2. Spot�eba energie 502 13 657 253,35 0,00 15 004 948,31 0,00

A.I.3.
Spot�eba jiných neskladovatelných 
dodávek

503 3 619 693,69 0,00 2 947 372,09 0,00

A.I.4. Prodané zboží 504 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.5. Aktivace dlouhodobého majetku 506 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.6. Aktivace ob�žného majetku 507 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.7. Zm�na stavu zásob vlastní výroby 508 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.8. Opravy a udržování 511 26 021 561,32 0,00 19 839 656,24 0,00

A.I.9. Cestovné 512 7 714 922,61 0,00 4 131 731,94 0,00

A.I.10. Náklady na reprezentaci 513 2 316 355,42 0,00 1 783 514,59 0,00

A.I.11. Aktivace vnitroorganiza�ních služeb 516 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.12. Ostatní služby 518 530 653 060,77 0,00 483 331 853,72 0,00

A.I.13. Mzdové náklady 521 968 766 872,00 0,00 956 179 284,00 0,00

A.I.14. Zákonné sociální pojišt�ní 524 316 463 325,00 0,00 309 268 204,00 0,00

A.I.15. Jiné sociální pojišt�ní 525 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.16. Zákonné sociální náklady 527 37 195 111,18 0,00 31 516 875,42 0,00

A.I.17. Jiné sociální náklady 528 837 499,00 0,00 1 192 544,00 0,00

A.I.18. Da� silni�ní 531 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.19. Da� z nemovitostí 532 1 610 714,00 0,00 2 150 390,00 0,00

A.I.20. Jiné dan� a poplatky 538 482 095,95 0,00 970 794,09 0,00

A.I.21. Vratky nep�ímých daní 539 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 273 272 693,67 0,00 180 315 999,05 0,00

A.I.23. Jiné pokuty a penále 542 1 826 810,87 0,00 1 879 763,84 0,00

A.I.24. Dary a jiná bezúplatná p�edání 543 17 129 004 041,20 0,00 13 651 541 461,80 0,00

A.I.25. Prodaný materiál 544 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.26. Manka a škody 547 360 068,00 0,00 0,00 0,00

A.I.27. Tvorba fond� 548 5 128 102,00 0,00 5 188 176,00 0,00

A.I.28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 4 222 763 925,44 0,00 3 097 857 784,08 0,00

A.I.29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552 13 900 335 565,00 0,00 18 634 551 805,00 0,00

A.I.30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553 137 101,69 0,00 1 115 672,00 0,00

A.I.31. Prodané pozemky 554 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.32. Tvorba a zú�tování rezerv 555 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.33. Tvorba a zú�tování opravných položek 556 37 246,26 0,00 -104 693,76 0,00

A.I.34. Náklady z vy�azených pohledávek 557 193 406 927,72 0,00 9 500,00 0,00

A.I.35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 33 943 645,53 0,00 31 453 773,11 0,00

A.I.36. Ostatní náklady z �innosti 549 10 006 385,24 0,00 13 902 629,70 0,00

A.II. Finan�ní náklady - 82 016 907,32 0,00 1 603 721 049,05 0,00

A.II.1. Prodané cenné papíry a podíly 561 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.2. Úroky 562 0,00 0,00 1 523 893,00 0,00

A.II.3. Kurzové ztráty 563 80 887 036,00 0,00 104 640 648,89 0,00

A.II.4. Náklady z p�ecen�ní reálnou hodnotou 564 660 640,00 0,00 1 495 198 139,16 0,00

A.II.5. Ostatní f inan�ní náklady 569 469 231,32 0,00 2 358 368,00 0,00

A.III. Náklady na transfery - 15 346 929 215,30 0,00 14 330 119 347,21 0,00

A.III.1.
Náklady vybraných úst�edních vládních 
institucí na transfery

571 5 748 679 228,61 0,00 5 009 566 810,08 0,00

A.III.3.
Náklady vybraných úst�edních vládních 
institucí na p�edfinan

575 9 598 249 986,69 0,00 9 320 552 537,13 0,00

A.IV. Náklady ze sdílených daní a poplatk� - 0,00 0,00 0,00 0,00

A.IV.1.
Náklady ze sdílené dan� z p�íjm� fyzických 
osob

581 0,00 0,00 0,00 0,00

A.IV.2.
Náklady ze sdílené dan� z p�íjm� 
právnických osob

582 0,00 0,00 0,00 0,00

A.IV.3. Náklady ze sdílené dan� z p�idané hodnoty 584 0,00 0,00 0,00 0,00

Položka výkazu

Výkaz zisku a ztráty
organi�ních složek státu

k 31.12.2021

(v K� na dv� desetinná místa)



��
�
�

�

A.IV.4. Náklady ze sdílených spot�ebních daní 585 0,00 0,00 0,00 0,00

A.IV.5.
Náklady z ostatních sdílených daní a 
poplatk�

586 0,00 0,00 0,00 0,00

A.V. Da� z p�íjm� - 0,00 0,00 0,00 0,00

A.V.1. Da� z p�íjm� 591 0,00 0,00 0,00 0,00

A.V.2. Dodate�né odvody dan� z p�íjm� 595 0,00 0,00 0,00 0,00

B. VÝNOSY CELKEM - 36 054 167 731,20 0,00 29 783 019 228,98 0,00

B.I. Výnosy z �innosti - 15 523 254 900,33 0,00 19 064 027 602,60 0,00

B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních výrobk� 601 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.2. Výnosy z prodeje služeb 602 1 105 276,93 0,00 998 004,61 0,00

B.I.3. Výnosy z pronájmu 603 10 523 149,10 0,00 8 558 569,46 0,00

B.I.4. Výnosy z prodaného zboží 604 1 124 029,88 0,00 531 866,79 0,00

B.I.5. Výnosy ze správních poplatk� 605 4 782 305,42 0,00 1 381 822,13 0,00

B.I.7. Výnosy ze soudních poplatk� 607 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkon� 609 24 087,34 0,00 16 793,72 0,00

B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 255 236,78 0,00 534 351,79 0,00

B.I.10. Jiné pokuty a penále 642 2 674 300,00 0,00 1 859 991,00 0,00

B.I.11. Výnosy z vy�azených pohledávek 643 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu 644 85 350,80 0,00 23 336,10 0,00

B.I.13.
Výnosy z prodeje dlouhodobého 
nehmotného majetku

645 15 477 622 027,85 0,00 19 038 919 948,56 0,00

B.I.14.
Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného 
majetku krom� pozemk�

646 1 031 402,00 0,00 1 708 004,00 0,00

B.I.15. Výnosy z prodeje pozemk� 647 124 132,00 0,00 98 000,00 0,00

B.I.16. �erpání fond� 648 10 848 343,31 0,00 1 873 073,33 0,00

B.I.17. Ostatní výnosy z �innosti 649 13 055 258,92 0,00 7 523 841,11 0,00

B.II. Finan�ní výnosy - 9 331 319 214,07 0,00 1 262 941 969,35 0,00

B.II.1. Výnosy z prodeje cenných papír� a podíl� 661 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.2. Úroky 662 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.3. Kurzové zisky 663 141 045,38 0,00 2 237 995,14 0,00

B.II.4. Výnosy z p�ecen�ní reálnou hodnotou 664 9 227 167 705,00 0,00 1 196 048 895,18 0,00

B.II.5. Výnosy z dlouhodobého f inan�ního majetku 665 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.6. Ostatní f inan�ní výnosy 669 104 010 463,69 0,00 64 655 079,03 0,00

B.III. Výnosy z daní a poplatk� - 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.1. Výnosy z dan� z p�íjm� fyzických osob 631 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.2. Výnosy z dan� z p�íjm� právnických osob 632 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.3. Výnosy ze sociálního pojišt�ní 633 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.4. Výnosy z dan� z p�idané hodnoty 634 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.5. Výnosy ze spot�ebních daní 635 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.6. Výnosy z majetkových daní 636 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.7. Výnosy z energetických daní 637 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.8. Výnosy z dan� silni�ní 638 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.9. Výnosy z ostatních daní a poplatk� 639 0,00 0,00 0,00 0,00

B.IV. Výnosy z transfer� - 11 199 593 616,80 0,00 9 456 049 657,03 0,00

B.IV.1.
Výnosy vybraných úst�edních vládních 
institucí z transfer�

671 192 031 405,40 0,00 242 308 932,65 0,00

B.IV.3.
Výnosy vybraných úst�edních vládních 
institucí z p�edfinanco

675 11 007 562 211,40 0,00 9 213 740 724,38 0,00

B.V. Výnosy ze sdílených daní a poplatk� - 0,00 0,00 0,00 0,00

B.V.1.
Výnosy ze sdílené dan� z p�íjm� fyzických 
osob

681 0,00 0,00 0,00 0,00

B.V.2.
Výnosy ze sdílené dan� z p�íjm� 
právnických osob

682 0,00 0,00 0,00 0,00

B.V.3. Výnosy ze sdílené dan� z p�idané hodnoty 684 0,00 0,00 0,00 0,00

B.V.4. Výnosy ze sdílených spot�ebních daní 685 0,00 0,00 0,00 0,00

B.V.5. Výnosy ze sdílených majetkových daní 686 0,00 0,00 0,00 0,00

B.V.6.
Výnosy z ostatních sdílených daní a 
poplatk�

688 0,00 0,00 0,00 0,00

C. VÝSLEDEK HOSPODA�ENÍ - 0,00 0,00 0,00 0,00

C.1. Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním - -17 079 588 670,32 0,00 -23 619 838 983,53 0,00

C.2.
Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního 
období

- -17 079 588 670,32 0,00 -23 619 838 983,53 0,00



����
�

�

Položka 
výkazu

B�žné ú�etní 
období
v K�

Minulé ú�etní období
v K�

P.I. Majetek a závazky ú�etní jednotky 25 686 936,10 21 910 993,48

P.I.1. Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek 5 033,60 0,00

P.I.2. Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek 8 020 862,67 6 661 995,46

P.I.3. Vy�azené pohledávky 3 090 223,11 3 090 223,11

P.I.4. Vy�azené závazky 5 000,00 0,00

P.I.5. Ostatní majetek 14 565 816,72 12 158 774,91

P.II. Krátkodobé podmín�né pohledávky z transfer� a krátkodobé pod 4 466 756 931,58 6 972 616 949,94

P.II.1. Krátkodobé podmín�né pohledávky z p�edfinancování transfer� 4 316 259 262,32 5 716 589 841,54

P.II.2. Krátkodobé podmín�né závazky z p�edfinancování transfer� 0,00 0,00

P.II.3. Krátkodobé podmín�né pohledávky ze zahrani�ních transfer� 48 897 669,26 49 482 108,40

P.II.4. Krátkodobé podmín�né závazky ze zahrani�ních transfer� 0,00 0,00

P.II.5. Ostatní krátkodobé podmín�né pohledávky z transfer� 0,00 0,00

P.II.6. Ostatní krátkodobé podmín�né závazky z transfer� 101 600 000,00 1 206 545 000,00

P.III. Podmín�né pohledávky z d�vodu užívání majetku jinou osobou 29 738 500,22 35 410 762,58

P.III.1. Krátkodobé podmín�né pohledávky z d�vodu úplatného užívání m 0,00 0,00

P.III.2. Dlouhodobé podmín�né pohledávky z d�vodu úplatného užívání 0,00 0,00

P.III.3. Krátkodobé podmín�né pohledávky z d�vodu užívání majetku jin 0,00 0,00

P.III.4. Dlouhodobé podmín�né pohledávky z d�vodu užívání majetku jin 29 738 500,22 35 410 762,58

P.III.5. Krátkodobé podmín�né pohledávky z d�vodu užívání majetku jin 0,00 0,00

P.III.6. Dlouhodobé podmín�né pohledávky z d�vodu užívání majetku jin 0,00 0,00

P.IV. Další podmín�né pohledávky 1 649 913 851,53 1 920 505 725,69

P.IV.1. Krátkodobé podmín�né pohledávky ze smluv o prodeji dlouhodob 0,00 0,00

P.IV.10. Dlouhodobé podmín�né úhrady pohledávek z p�ijatých zajišt�ní 919 337 850,00 1 237 822 808,00

P.IV.11. Krátkodobé podmín�né pohledávky ze soudních spor�, správních 0,00 0,00

P.IV.12. Dlouhodobé podmín�né pohledávky ze soudních spor�, správních 17 022 446,25 5 909 449,10

P.IV.2. Dlouhodobé podmín�né pohledávky ze smluv o prodeji dlouhodob 0,00 0,00

P.IV.3. Krátkodobé podmín�né pohledávky z jiných smluv 0,00 0,00

P.IV.4. Dlouhodobé podmín�né pohledávky z jiných smluv 1 258 381,00 587 844,00

P.IV.5. Krátkodobé podmín�né pohledávky ze sdílených daní 0,00 0,00

P.IV.6. Dlouhodobé podmín�né pohledávky ze sdílených daní 0,00 0,00

P.IV.7. Krátkodobé podmín�né pohledávky ze vztahu k jiným zdroj�m 0,00 0,00

P.IV.8. Dlouhodobé podmín�né pohledávky ze vztahu k jiným zdroj�m 712 295 174,28 676 185 624,59

P.IV.9. Krátkodobé podmín�né úhrady pohledávek z p�ijatých zajišt�ní 0,00 0,00

P.V. Dlouhodobé podmín�né pohledávky z transfer� a dlouhodobé pod 21 256 876 798,58 29 998 398 116,68

P.V.1. Dlouhodobé podmín�né pohledávky z p�edfinancování transfer� 0,00 0,00

P.V.2. Dlouhodobé podmín�né závazky z p�edfinancování transfer� 0,00 0,00

P.V.3. Dlouhodobé podmín�né pohledávky ze zahrani�ních transfer� 0,00 0,00

P.V.4. Dlouhodobé podmín�né závazky ze zahrani�ních transfer� 0,00 0,00

P.V.5. Ostatní dlouhodobé podmín�né pohledávky z transfer� 0,00 0,00

P.V.6. Ostatní dlouhodobé podmín�né závazky z transfer� 21 256 876 798,58 29 998 398 116,68

P.VI. Podmín�né závazky z d�vodu užívání cizího majetku 38 720,00 33 880,00

P.VI.1. Krátkodobé podmín�né závazky z operativního leasingu 0 0

k 31.12.2021

Sumá� p�íloh organiza�ních složek státu

P�íloha ú�etní záv�rky - �ást A.4.



����
�

�

� �

P.VI.2. Dlouhodobé podmín�né závazky z operativního leasingu 0,00 0,00

P.VI.3. Krátkodobé podmín�né závazky z f inan�ního leasingu 0,00 0,00

P.VI.4. Dlouhodobé podmín�né závazky z f inan�ního leasingu 0,00 0,00

P.VI.5. Krátkodobé podmín�né závazky z d�vodu užívání cizího majetku 38 720,00 33 880,00

P.VI.6. Dlouhodobé podmín�né závazky z d�vodu užívání cizího majetku 0,00 0,00

P.VI.7. Krátkodobé podmín�né závazky z d�vodu užívání cizího majetku 0,00 0,00

P.VI.8. Dlouhodobé podmín�né závazky z d�vodu užívání cizího majetku 0,00 0,00

P.VII. Další podmín�né závazky 2 786 073 972,67 2 168 213 762,89

P.VII.1. Krátkodobé podmín�né závazky ze smluv o po�ízení dlouhodobéh 319 195,72 98 636,92

P.VII.10. Krátkodobé podmín�né závazky z poskytnutých garancí jednoráz 0,00 0,00

P.VII.11. Krátkodobé podmín�né závazky z poskytnutých garancí ostatníc 0,00 0,00

P.VII.12. Dlouhodobé podmín�né závazky z poskytnutých garancí ostatníc 0,00 0,00

P.VII.13. Krátkodobé podmín�né závazky ze soudních spor�, správních �í 0,00 0,00

P.VII.14. Dlouhodobé podmín�né závazky ze soudních spor�, správních �í 1 852 388 702,70 1 258 382 553,41

P.VII.2. Dlouhodobé podmín�né závazky ze smluv o po�ízení dlouhodobéh 141 713 829,71 94 333 309,19

P.VII.3. Krátkodobé podmín�né závazky z jiných smluv 103 988 555,31 68 987 534,11

P.VII.4. Dlouhodobé podmín�né závazky z jiných smluv 687 663 689,23 746 411 729,26

P.VII.5. Krátkodobé podmín�né závazky z p�ijatého kolaterálu 0,00 0,00

P.VII.6. Dlouhodobé podmín�né závazky z p�ijatého kolaterálu 0,00 0,00

P.VII.7. Krátkodobé podmín�né závazky vyplývající z právních p�edpis� 0,00 0,00

P.VII.8. Dlouhodobé podmín�né závazky vyplývající z právních p�edpis� 0,00 0,00

P.VII.9. Krátkodobé podmín�né závazky z poskytnutých garancí jednoráz 0,00 0,00

P.VIII. Ostatní podmín�ná aktiva a ostatní podmín�ná pasiva a vyrovn 0,00 0,00

P.VIII.1. Ostatní krátkodobá podmín�ná aktiva 0,00 0,00

P.VIII.2. Ostatní dlouhodobá podmín�ná aktiva 0,00 0,00

P.VIII.3. Ostatní krátkodobá podmín�ná pasiva 0,00 0,00

P.VIII.4. Ostatní dlouhodobá podmín�ná pasiva 0,00 0,00

P.VIII.5. Vyrovnávací ú�et k podrozvahovým ú�t�m -18 074 103 271,82 -25 629 291 327,88

Položka 
výkazu

Stav k 1.1.
v K�

Stav k 31.12.2021
v K�

B.3. Informace podle § 68 odst. 3 0,00 0,00

Položka 
výkazu

Stav k 1.1.
v K�

Stav k 31.12.2021
v K�

C.1. Zvýšení stavu transfer� na po�ízení dlouhodobého majetku za 0,00 0,00

C.2. Snížení stavu transfer� na po�ízení dlouhodobého majetku ve 0,00 0,00

P�íloha ú�etní záv�rky - �ást B

P�íloha ú�etní záv�rky - �ást C



����
�

�

� �

Položka 
výkazu

Stav k 31.12.2021
v K�

A.I. Po�áte�ní stav fondu k 1. 1. 6 286 105,40

A.II. Tvorba fondu 18 525 615,00

A.II.1. Základní p�íd�l 18 525 615,00

A.II.2. Splátky p�j�ek na bytové ú�ely poskytnutých do konce roku 19 0,00

A.II.3. Náhrady škod a pojistná pln�ní od pojiš	ovny vztahující se k 0,00

A.II.4. Pen�žní a jiné dary ur�ené do fondu 0,00

A.II.5. Ostatní tvorba fondu 0,00

A.III. �erpání fondu 19 408 580,71

A.III.1. P�j�ky na bytové ú�ely 0,00

A.III.2. Stravování 3 642 077,90

A.III.3. Rekreace 3 328 180,98

A.III.4. Kultura, t�lovýchova a sport 3 659 848,75

A.III.5. Sociální výpomoci a p�j�ky 108 000,00

A.III.6. Poskytnuté pen�žní dary 523 000,00

A.III.7. Úhrada p�ísp�vku na penzijní p�ipojišt�ní 7 346 362,00

A.III.8. Úhrada �ásti pojistného na soukromé životní pojišt�ní 0,00

A.III.9. Ostatní užití fondu 801 111,08

A.IV. Kone�ný stav fondu 5 403 139,69

Položka 
výkazu

Stav k 31.12.2021
v K�

B.I. Po�áte�ní stav fondu k 1. 1. 48 919 919,40

B.II. Tvorba fondu 13 320 813,60

B.II.1. Prost�edky poskytnuté ze zahrani�í - ú�elové 13 280 813,60

B.II.2. Pen�žní dary - ú�elové 40 000,00

B.II.3. Prost�edky poskytnuté ze zahrani�í - neú�elové 0,00

B.II.4. Pen�žní dary - neú�elové 0,00

B.II.5. Odvody neoprávn�n� použitých nebo zadržených pen�žncíh prost 0,00

B.II.6. P�íjmy z prodeje majetku, který organiza�ní složka státu nab 0,00

B.II.7. Ostatní tvorba 0,00

B.III. �erpání fondu 10 848 343,31

B.III.1. Prost�edky poskytnuté ze zahrani�í - ú�elové 10 336 473,41

B.III.2. Pen�žní dary - ú�elové 136 432,00

B.III.3. Prost�edky poskytnuté ze zahrani�í - neú�elové 0,00

B.III.4. Pen�žní dary - neú�elové 0,00

B.III.5. Výdaje na reprodukci majetku 0,00

B.III.6. Výdaje na reprodukci majetku Ministerstva obrany 0,00

B.III.7. Ostatní �erpání 375 437,90

B.IV. Kone�ný stav fondu 51 392 389,69

P�íloha ú�etní záv�rky - Fond kulturních a sociálních

P�íloha ú�etní záv�rka - Rezervní fond (OSS)



����
�

�

� �

Položka 
výkazu

Brutto - b�žné 
období
v tis.K�

Korekce - 
b�žné období v 
K�

Netto - b�žné 
období v K�

Netto - minulé 
období v K�

G. Stavby 1 636 587 976,83 357 942 616,41 1 278 645 360,42 1 248 786 993,12

G.1. Bytové domy a bytové jednotky 3 214 271,00 410 268,00 2 804 003,00 2 843 735,00

G.2. Budovy pro služby obyvatelstvu 0,00 0,00 0,00 0,00

G.3.
Jiné nebytové domy a nebytové 
jednotky

1 114 933 095,70 293 622 467,46 821 310 628,24 815 007 504,55

G.4. Komunikace a ve�ejné osv�tlení 0,00 0,00 0,00 0,00

G.5. Jiné inženýrské sít� 0,00 0,00 0,00 0,00

G.6. Ostatní stavby 518 440 610,13 63 909 880,95 454 530 729,18 430 935 753,57

Položka 
výkazu

Brutto - b�žné 
období
v tis.K�

Korekce - 
b�žné období v 
K�

Netto - b�žné 
období v K�

Netto - minulé 
období v K�

H. Pozemky 1 025 964 962,82 0,00 1 025 964 962,82 1 015 475 794,21

H.1. Stavební pozemky 5 278 363,50 0,00 5 278 363,50 5 354 338,60

H.2. Lesní pozemky 283 441 635,03 0,00 283 441 635,03 277 368 158,42

H.3. Zahrady, pastviny, louky, rybníky 115 875 696,93 0,00 115 875 696,93 108 855 668,76

H.4. Zastav�ná plocha 30 452 257,99 0,00 30 452 257,99 30 326 583,37

H.5. Ostatní pozemky 590 917 009,37 0,00 590 917 009,37 593 571 045,06

P�íloha ú�etní záv�rky - Stavby

P�íloha ú�etní záv�rky - Pozemky



����
�

�

Syntetický 
ú�et

Brutto - b�žné 
období

Korekce - b�žné 
období

Netto - b�žné 
období

Netto - minulé 
období

AKTIVA Aktiva celkem - 17 343 979 593,56 5 505 787 078,52 11 838 192 515,04 11 216 563 811,54

A. Stálá aktiva - 15 403 206 565,95 5 498 943 639,36 9 904 262 926,59 9 697 333 521,31

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek - 939 010 356,48 756 759 109,13 182 251 247,35 157 709 512,32

A.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 27 767 812,42 9 982 647,00 17 785 165,42 18 136 625,42

A.I.2. Softw are 013 659 693 457,56 590 358 553,47 69 334 904,09 71 021 857,60

A.I.3. Ocenitelná práva 014 5 181 457,68 2 850 272,88 2 331 184,80 2 718 309,00

A.I.4. Povolenky na emise a preferen�ní limity 015 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 80 096 053,28 80 096 053,28 0,00 1,00

A.I.6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 109 973 608,34 73 471 582,50 36 502 025,84 36 356 975,15

A.I.7. Nedokon�ený dlouhodobý nehmotný majetek 041 56 297 967,20 0,00 56 297 967,20 29 475 744,15

A.I.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.9. Dlouhodobý nehmotný majetek ur�ený k prodeji 035 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek - 14 458 992 809,53 4 742 184 530,23 9 716 808 279,30 9 534 456 493,75

A.II.1. Pozemky 031 4 501 490 057,85 0,00 4 501 490 057,85 4 473 167 731,36

A.II.2. Kulturní p�edm�ty 032 5 542 340,76 0,00 5 542 340,76 5 466 440,76

A.II.3. Stavby 021 6 358 765 383,61 2 508 510 220,66 3 850 255 162,95 3 539 186 197,80

A.II.4.
Samostatné hmotné movité v�ci a soubory 
hmotných movitých v�

022 2 691 683 617,64 1 659 461 291,45 1 032 222 326,19 993 405 781,56

A.II.5. P�stitelské celky trvalých porost� 025 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 571 822 891,12 571 822 806,12 85,00 85,00

A.II.7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 295 307,00 271 571,00 23 736,00 28 332,00

A.II.8. Nedokon�ený dlouhodobý hmotný majetek 042 323 738 819,45 2 118 641,00 321 620 178,45 521 807 823,27

A.II.9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052 5 436 392,10 0,00 5 436 392,10 49 402,00

A.II.10. Dlouhodobý hmotný majetek ur�ený k prodeji 036 218 000,00 0,00 218 000,00 1 344 700,00

A.III. Dlouhodobý finan�ní majetek - 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.1. Majetkové ú�asti v osobách s rozhodujícím vlivem 061 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.2. Majetkové ú�asti v osobách s podstatným vlivem 062 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.5. Termínované vklady dlouhodobé 068 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.6. Ostatní dlouhodobý finan�ní majetek 069 0,00 0,00 0,00 0,00

A.IV. Dlouhodobé pohledávky - 5 203 399,94 0,00 5 203 399,94 5 167 515,24

A.IV.1. Poskytnuté návratné f inan�ní výpomoci dlouhodobé 462 0,00 0,00 0,00 0,00

A.IV.2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úv�r� 464 0,00 0,00 0,00 0,00

A.IV.3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465 5 091 709,02 0,00 5 091 709,02 5 005 869,02

A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469 111 690,92 0,00 111 690,92 161 646,22

A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Ob�žná aktiva - 1 940 773 027,61 6 843 439,16 1 933 929 588,45 1 519 230 290,23

B.I. Zásoby - 63 316 227,47 558 103,68 62 758 123,79 58 207 668,65

B.I.1. Po�ízení materiálu 111 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.2. Materiál na sklad� 112 25 587 856,41 0,00 25 587 856,41 21 375 470,94

B.I.3. Materiál na cest� 119 526 361,57 0,00 526 361,57 451 880,99

B.I.4. Nedokon�ená výroba 121 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.5. Polotovary vlastní výroby 122 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.6. Výrobky 123 24 281 070,32 0,00 24 281 070,32 21 248 698,71

B.I.7. Po�ízení zboží 131 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.8. Zboží na sklad� 132 12 580 012,59 558 103,68 12 021 908,91 14 803 225,13

B.I.9. Zboží na cest� 138 198 390,00 0,00 198 390,00 183 193,00

B.I.10. Ostatní zásoby 139 142 536,58 0,00 142 536,58 145 199,88

B.II. Krátkodobé pohledávky - 536 712 699,57 6 285 335,48 530 427 364,09 417 147 131,33

B.II.1. Odb�ratelé 311 141 600 144,58 6 096 727,28 135 503 417,30 101 927 990,73

B.II.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 9 092 192,94 0,00 9 092 192,94 8 222 268,92

B.II.5. Jiné pohledávky z hlavní �innosti 315 1 253 452,69 0,00 1 253 452,69 1 534 860,33

Rozvaha p�ísp�vkových organizací 
k 31.12.2021

(v K� na dv� desetinná místa)



����
�

�

� �

B.II.6. Poskytnuté návratné f inan�ní výpomoci krátkodobé 316 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.9. Pohledávky za zam�stnanci 335 1 018 414,31 0,00 1 018 414,31 777 789,70

B.II.10. Sociální zabezpe�ení 336 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.11. Zdravotní pojišt�ní 337 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.12. D�chodové spo�ení 338 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.13. Da� z p�íjm� 341 7 597 900,00 0,00 7 597 900,00 8 282 099,00

B.II.14.
Ostatní dan�, poplatky a jiná obdobná pen�žitá 
pln�ní

342 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.15. Da� z p�idané hodnoty 343 3 170 889,80 0,00 3 170 889,80 3 568 734,55

B.II.16.
Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní 
instituce

344 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.17.
Pohledávky za vybranými úst�edními vládními 
institucemi

346 15 973 844,19 0,00 15 973 844,19 12 372 875,99

B.II.18.
Pohledávky za vybranými místními vládními 
institucemi

348 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.28. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.30. Náklady p�íštích období 381 13 220 012,69 0,00 13 220 012,69 11 941 185,47

B.II.31. P�íjmy p�íštích období 385 2 483 123,16 0,00 2 483 123,16 1 408 757,56

B.II.32. Dohadné ú�ty aktivní 388 337 044 537,86 0,00 337 044 537,86 265 742 141,70

B.II.33. Ostatní krátkodobé pohledávky 377 4 258 187,35 188 608,20 4 069 579,15 1 368 427,38

B.III. Krátkodobý f inan�ní majetek - 1 340 744 100,57 0,00 1 340 744 100,57 1 043 875 490,25

B.III.1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.3. Jiné cenné papíry 256 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.4. Termínované vklady krátkodobé 244 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.5. Jiné b�žné ú�ty 245 26 063 532,09 0,00 26 063 532,09 12 189 923,62

B.III.9. B�žný ú�et 241 1 290 032 967,73 0,00 1 290 032 967,73 1 009 080 813,20

B.III.10. B�žný ú�et FKSP 243 20 856 616,61 0,00 20 856 616,61 18 248 498,38

B.III.15. Ceniny 263 461 845,58 0,00 461 845,58 1 286 218,58

B.III.16. Peníze na cest� 262 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.17. Pokladna 261 3 329 138,56 0,00 3 329 138,56 3 070 036,47

PASIVA Pasiva celkem - 0,00 0,00 11 838 192 515,04 11 216 563 811,54

C. Vlastní kapitál - 0,00 0,00 10 978 692 265,05 10 722 256 918,48

C.I. Jm�ní ú�etní jednotky a upravující položky - 0,00 0,00 9 914 792 514,73 9 717 231 858,95

C.I.1. Jm�ní ú�etní jednotky 401 0,00 0,00 8 358 974 768,40 8 232 849 144,34

C.I.3. Transfery na po�ízení dlouhodobého majetku 403 0,00 0,00 1 608 089 322,12 1 535 770 603,40

C.I.4. Kurzové rozdíly 405 0,00 0,00 0,00 0,00

C.I.5. Oce�ovací rozdíly p�i prvotním použití metody 406 0,00 0,00 -78 135 621,79 -78 135 621,79

C.I.6. Jiné oce�ovací rozdíly 407 0,00 0,00 107 142,00 990 829,00

C.I.7. Opravy p�edcházejících ú�etních období 408 0,00 0,00 25 756 904,00 25 756 904,00

C.II. Fondy ú�etní jednotky - 0,00 0,00 952 674 663,76 955 453 668,62

C.II.1. Fond odm�n 411 0,00 0,00 102 936 366,04 100 266 182,57

C.II.2. Fond kulturních a sociálních pot�eb 412 0,00 0,00 22 559 265,27 19 529 814,82

C.II.3.
Rezervní fond tvo�ený ze zlepšeného výsledku 
hospoda�ení

413 0,00 0,00 253 853 313,98 234 553 702,28

C.II.4. Rezervní fond z ostatních titul� 414 0,00 0,00 23 991 688,73 10 221 570,82

C.II.5. Fond reprodukce majetku, fond investic 416 0,00 0,00 549 334 029,74 590 882 398,13

C.III. Výsledek hospoda�ení - 0,00 0,00 111 225 086,56 49 571 390,91

C.III.1. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období - 0,00 0,00 94 288 566,41 28 256 582,80

C.III.2. Výsledek hospoda�ení ve schvalovacím �ízení 431 0,00 0,00 0,00 0,00

C.III.3.
Výsledek hospoda�ení p�edcházejících ú�etních 
období

432 0,00 0,00 16 936 520,15 21 314 808,11

D. Cizí zdroje - 0,00 0,00 859 500 249,99 494 306 893,06

D.I. Rezervy - 0,00 0,00 270 857 108,25 71 966 065,41

D.I.1. Rezervy 441 0,00 0,00 270 857 108,25 71 966 065,41

D.II. Dlouhodobé závazky - 0,00 0,00 279 051 341,56 162 956 046,53

D.II.1. Dlouhodobé úv�ry 451 0,00 0,00 0,00 0,00

D.II.2. P�ijaté návratné f inan�ní výpomoci dlouhodobé 452 0,00 0,00 0,00 0,00

D.II.4. Dlouhodobé p�ijaté zálohy 455 0,00 0,00 762 270,00 762 270,00



����
�

�

� �

D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky 459 0,00 0,00 112 384,00 153 384,00

D.II.8. Dlouhodobé p�ijaté zálohy na transfery 472 0,00 0,00 278 176 687,56 162 040 392,53

D.III. Krátkodobé závazky - 0,00 0,00 309 591 800,18 259 384 781,12

D.III.1. Krátkodobé úv�ry 281 0,00 0,00 0,00 0,00

D.III.4. Jiné krátkodobé p�j�ky 289 0,00 0,00 0,00 0,00

D.III.5. Dodavatelé 321 0,00 0,00 82 556 178,94 95 585 644,32

D.III.7. Krátkodobé p�ijaté zálohy 324 0,00 0,00 1 029 357,68 981 954,05

D.III.9. P�ijaté návratné f inan�ní výpomoci krátkodobé 326 0,00 0,00 0,00 0,00

D.III.10. Zam�stnanci 331 0,00 0,00 28 297 814,00 25 788 576,00

D.III.11. Jiné závazky v��i zam�stnanc�m 333 0,00 0,00 45 618 584,78 35 240 227,22

D.III.12. Sociální zabezpe�ení 336 0,00 0,00 29 159 115,88 26 092 303,68

D.III.13. Zdravotní pojišt�ní 337 0,00 0,00 12 759 323,00 11 399 946,00

D.III.14. D�chodové spo�ení 338 0,00 0,00 0,00 0,00

D.III.15. Da� z p�íjm� 341 0,00 0,00 10 377 513,00 711 710,00

D.III.16.
Ostatní dan�, poplatky a jiná obdobná pen�žitá 
pln�ní

342 0,00 0,00 9 260 455,50 11 791 237,00

D.III.17. Da� z p�idané hodnoty 343 0,00 0,00 3 195 301,81 1 926 514,93

D.III.18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345 0,00 0,00 431 880,00 507 052,00

D.III.19. Závazky k vybraným úst�edním vládním institucím 347 0,00 0,00 2 753 017,83 1 302 492,11

D.III.20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349 0,00 0,00 5 200,00 36 200,00

D.III.32. Krátkodobé p�ijaté zálohy na transfery 374 0,00 0,00 347 265,20 1 200 776,00

D.III.35. Výdaje p�íštích období 383 0,00 0,00 3 061 820,51 4 868 967,38

D.III.36. Výnosy p�íštích období 384 0,00 0,00 34 326 853,65 15 340 863,56

D.III.37. Dohadné ú�ty pasivní 389 0,00 0,00 40 482 461,44 20 326 907,84

D.III.38. Ostatní krátkodobé závazky 378 0,00 0,00 5 929 656,96 6 283 409,03



����
�

�

Syntetick
ý ú�et

Hl.�inn. - b�ž. 
období

Hosp.�inn. - 
b�ž.období

Hl.�innost - 
min.období

Hosp.�inn. - 
min.období

A. NÁKLADY CELKEM - 3 010 565 287,60 15 724 970,73 2 777 061 541,48 15 557 354,33

A.I. Náklady z �innosti - 2 961 746 906,59 14 951 153,88 2 754 394 017,06 15 174 853,99

A.I.1. Spot�eba materiálu 501 83 765 513,18 89 422,06 78 592 355,73 176 552,44

A.I.2. Spot�eba energie 502 44 835 323,52 667 959,29 44 245 374,76 659 620,88

A.I.3.
Spot�eba jiných neskladovatelných 
dodávek

503 3 288 590,17 0,00 2 738 124,57 0,00

A.I.4. Prodané zboží 504 3 486 085,93 6 702 771,45 4 134 853,22 6 307 007,62

A.I.5. Aktivace dlouhodobého majetku 506 -1 678 883,00 0,00 -1 957 010,14 0,00

A.I.6. Aktivace ob�žného majetku 507 -1 872 327,30 0,00 -1 946 106,77 0,00

A.I.7. Zm�na stavu zásob vlastní výroby 508 -484 423,31 0,00 26 565 222,07 0,00

A.I.8. Opravy a udržování 511 121 548 377,25 371 823,16 99 476 290,61 238 981,47

A.I.9. Cestovné 512 11 393 143,32 2 073,56 10 514 918,95 1 458,36

A.I.10. Náklady na reprezentaci 513 1 198 981,34 770,00 795 909,59 0,00

A.I.11. Aktivace vnitroorganiza�ních služeb 516 -46 250,00 0,00 -125 425,40 0,00

A.I.12. Ostatní služby 518 707 824 591,43 1 143 147,55 697 197 069,76 799 782,33

A.I.13. Mzdové náklady 521 963 521 508,37 3 504 718,63 923 373 114,44 4 470 158,56

A.I.14. Zákonné sociální pojišt�ní 524 315 395 081,83 1 028 206,16 302 270 019,47 1 409 767,53

A.I.15. Jiné sociální pojišt�ní 525 4 014 083,69 14 659,00 3 469 882,08 19 521,00

A.I.16. Zákonné sociální náklady 527 36 331 470,46 45 931,51 34 957 232,98 65 470,49

A.I.17. Jiné sociální náklady 528 2 222 762,00 28 244,00 2 178 210,50 25 484,00

A.I.18. Da� silni�ní 531 729 461,00 0,00 756 459,00 0,00

A.I.19. Da� z nemovitostí 532 3 241 903,72 107 208,28 3 282 884,33 109 975,67

A.I.20. Jiné dan� a poplatky 538 2 146 466,14 5 230,66 1 368 399,29 20 040,57

A.I.22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 4 242,53 0,00 0,00 0,00

A.I.23. Jiné pokuty a penále 542 1 274 153,69 0,00 1 682 593,00 0,00

A.I.24. Dary a jiná bezúplatná p�edání 543 0,00 0,00 7 403,00 0,00

A.I.25. Prodaný materiál 544 65 562,38 0,00 90 431,47 0,00

A.I.26. Manka a škody 547 1 256 834,42 0,00 3 778 056,46 0,00

A.I.27. Tvorba fond� 548 529 071,70 0,00 1 293 785,95 0,00

A.I.28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 326 820 010,10 579 271,73 353 142 731,47 812 741,85

A.I.29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553 2 627 928,00 0,00 659 420,66 0,00

A.I.31. Prodané pozemky 554 6 326,20 0,00 86 298,55 0,00

A.I.32. Tvorba a zú�tování rezerv 555 198 891 042,84 0,00 25 496 080,81 0,00

A.I.33. Tvorba a zú�tování opravných položek 556 -4 320 625,58 558 103,68 6 601 506,84 0,00

A.I.34. Náklady z vy�azených pohledávek 557 733 449,31 0,00 917 155,59 0,00

A.I.35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 39 723 688,49 61 552,91 37 364 918,69 28 270,00

A.I.36. Ostatní náklady z �innosti 549 93 273 762,77 40 060,25 91 385 855,53 30 021,22

A.II. Finan�ní náklady - 10 382 917,57 68 248,29 2 833 471,42 60 409,34

A.II.1. Prodané cenné papíry a podíly 561 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.2. Úroky 562 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.3. Kurzové ztráty 563 9 701 122,60 220,35 2 055 057,63 34,21

A.II.4. Náklady z p�ecen�ní reálnou hodnotou 564 0,00 0,00 233 310,00 0,00

A.II.5. Ostatní f inan�ní náklady 569 681 794,97 68 027,94 545 103,79 60 375,13

A.III. Náklady na transfery - 0,00 0,00 0,00 0,00

Výkaz zisku a ztráty
SPO

k 31.12.2021

(v K� na dv� desetinná místa)

Položka výkazu



��	�
�

�

� �

A.III.1.
Náklady vybraných úst�edních vládních 
institucí na transfery

571 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.2.
Náklady vybraných místních vládních 
institucí na transfery

572 0,00 0,00 0,00 0,00

A.V. Da� z p�íjm� - 38 435 463,44 705 568,56 19 834 053,00 322 091,00

A.V.1. Da� z p�íjm� 591 38 801 623,44 705 568,56 20 240 609,00 322 091,00

A.V.2. Dodate�né odvody dan� z p�íjm� 595 -366 160,00 0,00 -406 556,00 0,00

B. VÝNOSY CELKEM - 3 102 034 895,94 18 543 928,80 2 802 402 715,63 18 472 762,98

B.I. Výnosy z �innosti - 969 017 364,03 18 245 383,01 673 836 084,51 18 395 965,18

B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních výrobk� 601 532 022 067,95 0,00 259 435 621,52 0,00

B.I.2. Výnosy z prodeje služeb 602 286 288 315,84 1 054 630,88 289 062 840,49 1 551 359,14

B.I.3. Výnosy z pronájmu 603 37 238 586,91 3 161 313,13 36 396 188,07 3 548 599,35

B.I.4. Výnosy z prodaného zboží 604 5 786 727,95 13 643 498,45 5 320 950,25 12 866 275,98

B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkon� 609 2 336 535,34 0,00 2 442 635,96 0,00

B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 831 316,44 0,00 849 328,71 13 151,00

B.I.10. Jiné pokuty a penále 642 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.11. Výnosy z vy�azených pohledávek 643 0,00 0,00 6 000,00 0,00

B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu 644 101 402,48 0,00 130 490,93 0,00

B.I.13.
Výnosy z prodeje dlouhodobého 
nehmotného majetku

645 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.14.
Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného 
majetku krom� pozemk�

646 3 210 505,28 0,00 1 781 993,39 0,00

B.I.15. Výnosy z prodeje pozemk� 647 117 250,00 0,00 268 720,00 0,00

B.I.16. �erpání fond� 648 48 268 225,85 0,00 38 267 578,91 0,00

B.I.17. Ostatní výnosy z �innosti 649 52 816 429,99 385 940,55 39 873 736,28 416 579,71

B.II. Finan�ní výnosy - 3 159 733,03 121,30 5 255 384,86 390,89

B.II.1. Výnosy z prodeje cenných papír� a podíl� 661 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.2. Úroky 662 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.3. Kurzové zisky 663 899 065,21 121,30 4 758 157,64 390,89

B.II.4. Výnosy z p�ecen�ní reálnou hodnotou 664 2 260 553,00 0,00 497 071,76 0,00

B.II.6. Ostatní f inan�ní výnosy 669 114,82 0,00 155,46 0,00

B.IV. Výnosy z transfer� - 2 129 857 798,88 298 424,49 2 123 311 246,26 76 406,91

B.IV.1.
Výnosy vybraných úst�edních vládních 
institucí z transfer�

671 2 129 857 798,88 298 424,49 2 123 311 246,26 76 406,91

B.IV.2.
Výnosy vybraných místních vládních 
institucí z transfer�

672 0,00 0,00 0,00 0,00

C. VÝSLEDEK HOSPODA�ENÍ - 0,00 0,00 0,00 0,00

C.1. Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním - 129 905 071,78 3 524 526,63 45 175 227,15 3 237 499,65

C.2.
Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního 
období

- 91 136 550,81 2 818 958,07 25 341 174,15 2 915 408,65



��
�
�

�

Položka 
výkazu

B�žné ú�etní období
v K�

Minulé ú�etní období
v K�

P.I. Majetek a závazky ú�etní jednotky 66 451 025,50 64 741 520,06

P.I.1. Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek 13 389 962,99 13 156 286,21

P.I.2. Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek 37 969 179,87 37 261 943,54

P.I.3. Vy�azené pohledávky 4 888 707,24 4 161 118,91

P.I.4. Vy�azené závazky 0,00 0,00

P.I.5. Ostatní majetek 10 203 175,40 10 162 171,40

P.II.
Krátkodobé podmín�né pohledávky z transfer� a 
krátkodobé pod

23 872 869,83 34 704 573,79

P.II.1.
Krátkodobé podmín�né pohledávky z 
p�edfinancování transfer�

13 194 871,95 5 803 371,45

P.II.2.
Krátkodobé podmín�né závazky z p�edfinancování 
transfer�

0,00 0,00

P.II.3.
Krátkodobé podmín�né pohledávky ze zahrani�ních 
transfer�

0,00 0,00

P.II.4.
Krátkodobé podmín�né závazky ze zahrani�ních 
transfer�

500 000,00 6 936 219,44

P.II.5.
Ostatní krátkodobé podmín�né pohledávky z 
transfer�

3 872 462,95 1 204 800,00

P.II.6. Ostatní krátkodobé podmín�né závazky z transfer� 6 305 534,93 20 760 182,90

P.III.
Podmín�né pohledávky z d�vodu užívání majetku 
jinou osobou

130 353,40 12 466 915,00

P.III.1.
Krátkodobé podmín�né pohledávky z d�vodu 
úplatného užívání m

0,00 0,00

P.III.2.
Dlouhodobé podmín�né pohledávky z d�vodu 
úplatného užívání

0,00 0,00

P.III.3.
Krátkodobé podmín�né pohledávky z d�vodu 
užívání majetku jin

0,00 0,00

P.III.4.
Dlouhodobé podmín�né pohledávky z d�vodu 
užívání majetku jin

130 353,40 12 466 915,00

P.III.5.
Krátkodobé podmín�né pohledávky z d�vodu 
užívání majetku jin

0,00 0,00

P.III.6.
Dlouhodobé podmín�né pohledávky z d�vodu 
užívání majetku jin

0,00 0,00

P.IV. Další podmín�né pohledávky 583 809 933,35 561 351 518,23

P.IV.1.
Krátkodobé podmín�né pohledávky ze smluv o 
prodeji dlouhodob

10 819 000,00 10 819 000,00

P.IV.10.
Dlouhodobé podmín�né úhrady pohledávek z 
p�ijatých zajišt�ní

658 000,00 0,00

P.IV.11.
Krátkodobé podmín�né pohledávky ze soudních 
spor�, správních

0,00 0,00

P.IV.12.
Dlouhodobé podmín�né pohledávky ze soudních 
spor�, správních

654 051,14 5 000,22

P.IV.2.
Dlouhodobé podmín�né pohledávky ze smluv o 
prodeji dlouhodob

0,00 0,00

P.IV.3. Krátkodobé podmín�né pohledávky z jiných smluv 6 020 129,28 5 582 651,96

P.IV.4. Dlouhodobé podmín�né pohledávky z jiných smluv 199 307 054,07 146 403 157,00

P.IV.5.
Krátkodobé podmín�né pohledávky ze sdílených 
daní

0,00 0,00

P.IV.6.
Dlouhodobé podmín�né pohledávky ze sdílených 
daní

0,00 0,00

P�íloha ú�etní záv�rky - �ást A.4.

Sumá� p�íloh p�ísp�vkových organizací
k 31.12.2021



����
�

�

P.IV.7.
Krátkodobé podmín�né pohledávky ze vztahu k 
jiným zdroj�m

4 722 053,80 4 722 053,80

P.IV.8.
Dlouhodobé podmín�né pohledávky ze vztahu k 
jiným zdroj�m

361 629 645,06 393 819 655,25

P.IV.9.
Krátkodobé podmín�né úhrady pohledávek z 

p�ijatých zajišt�ní
0 0

P.V.
Dlouhodobé podmín�né pohledávky z transfer� a 
dlouhodobé pod

743 924 635,80 921 763 085,69

P.V.1.
Dlouhodobé podmín�né pohledávky z 
p�edfinancování transfer�

14 376 320,66 12 095 927,78

P.V.2.
Dlouhodobé podmín�né závazky z p�edfinancování 
transfer�

0,00 0,00

P.V.3.
Dlouhodobé podmín�né pohledávky ze zahrani�ních 
transfer�

5 601 222,08 9 757 282,00

P.V.4.
Dlouhodobé podmín�né závazky ze zahrani�ních 
transfer�

86 621 354,12 189 699 864,69

P.V.5.
Ostatní dlouhodobé podmín�né pohledávky z 
transfer�

561 968 286,65 635 239 124,65

P.V.6. Ostatní dlouhodobé podmín�né závazky z transfer� 75 357 452,29 74 970 886,57

P.VI. Podmín�né závazky z d�vodu užívání cizího majetku 16 105 527,10 18 251 737,10

P.VI.1.
Krátkodobé podmín�né závazky z operativního 
leasingu

0,00 0,00

P.VI.2.
Dlouhodobé podmín�né závazky z operativního 
leasingu

0,00 0,00

P.VI.3.
Krátkodobé podmín�né závazky z f inan�ního 
leasingu

0,00 0,00

P.VI.4.
Dlouhodobé podmín�né závazky z f inan�ního 
leasingu

2 734 962,00 5 250 462,00

P.VI.5.
Krátkodobé podmín�né závazky z d�vodu užívání 
cizího majetku

49 000,00 49 000,00

P.VI.6.
Dlouhodobé podmín�né závazky z d�vodu užívání 
cizího majetku

7 829 033,00 7 459 743,00

P.VI.7.
Krátkodobé podmín�né závazky z d�vodu užívání 
cizího majetku

0,00 0,00

P.VI.8.
Dlouhodobé podmín�né závazky z d�vodu užívání 
cizího majetku

5 492 532,10 5 492 532,10

P.VII. Další podmín�né závazky 979 481 050,45 1 113 232 592,65

P.VII.1.
Krátkodobé podmín�né závazky ze smluv o po�ízení 
dlouhodobéh

7 436 313,50 5 934 560,50

P.VII.10.
Krátkodobé podmín�né závazky z poskytnutých 
garancí jednoráz

0,00 0,00

P.VII.11.
Krátkodobé podmín�né závazky z poskytnutých 
garancí ostatníc

354 057 157,20 302 900 222,30

P.VII.12.
Dlouhodobé podmín�né závazky z poskytnutých 
garancí ostatníc

74 654 427,96 92 307 408,44

P.VII.13.
Krátkodobé podmín�né závazky ze soudních spor�, 
správních �í

68 620,00 74 330,00

P.VII.14.
Dlouhodobé podmín�né závazky ze soudních 
spor�, správních �í

0,00 0,00

P.VII.2.
Dlouhodobé podmín�né závazky ze smluv o 
po�ízení dlouhodobéh

5 301 103,65 5 068 711,93

P.VII.3. Krátkodobé podmín�né závazky z jiných smluv 59 210 324,16 94 217 298,94

P.VII.4. Dlouhodobé podmín�né závazky z jiných smluv 478 753 103,98 612 730 060,54

P.VII.5.
Krátkodobé podmín�né závazky z p�ijatého 
kolaterálu

0,00 0,00

P.VII.6.
Dlouhodobé podmín�né závazky z p�ijatého 
kolaterálu

0,00 0,00

P.VII.7.
Krátkodobé podmín�né závazky vyplývající z 
právních p�edpis�

0,00 0,00

P.VII.8.
Dlouhodobé podmín�né závazky vyplývající z 
právních p�edpis�

0,00 0,00



����
�

�

� �

P.VII.9.
Krátkodobé podmín�né závazky z poskytnutých 
garancí jednoráz

0,00 0,00

P.VIII.
Ostatní podmín�ná aktiva a ostatní podmín�ná 
pasiva a vyrovn

8 573 650,15 20 488 248,90

P.VIII.1. Ostatní krátkodobá podmín�ná aktiva 8 573 650,15 20 488 248,90

P.VIII.2. Ostatní dlouhodobá podmín�ná aktiva 0,00 0,00

P.VIII.3. Ostatní krátkodobá podmín�ná pasiva 0,00 0,00

P.VIII.4. Ostatní dlouhodobá podmín�ná pasiva 0,00 0,00

P.VIII.5. Vyrovnávací ú�et k podrozvahovým ú�t�m 93 607 207,80 -100 702 775,28

Položka 
výkazu

Stav k 1.1.
v K�

Stav k 31.12.2021
v K�

B.3. Informace podle § 68 odst. 3 0,00 0,00

P�íloha ú�etní záv�rky - �ást B



����
�

�

Položka 
výkazu

Stav k 1.1.
v K�

Stav k 31.12.2021
v K�

C.1.
Zvýšení stavu transfer� na po�ízení dlouhodobého 
majetku za

328 466 974,76 341 869 450,17

C.2.
Snížení stavu transfer� na po�ízení dlouhodobého 
majetku ve

237 257 297,81 218 177 826,03

Položka 
výkazu

Hodnota
v K�

D.1.
Po�et jednotlivých v�cí a soubor� majetku nebo 
seznam tohoto

675 391 208,61

D.2. Celková vým�ra lesních pozemk� s lesním porostem 4 446 877 800,00

D.3.
Výše ocen�ní celkové vým�ry lesních pozemk� s 
lesním poroste

4 446 877 800,00

D.4.
Vým�ra lesních pozemk� s lesním porostem 
ocen�ných jiným zp�

0,00

D.5.
Výše ocen�ní lesních pozemk� s lesním porostem 
ocen�ných jin

0,00

D.6.
Pr�m�rná výše ocen�ní vým�ry lesních pozemk� s 
lesním porost

0,00

D.7.
Komentá� k ocen�ní lesních pozemk� jiným 
zp�sobem

0,00

Položka 
výkazu

Stav k 31.12.2021
v K�

A.I. Po�áte�ní stav fondu k 1. 1. 19 529 814,82

A.II. Tvorba fondu 19 150 841,22

A.II.1. Základní p�íd�l 17 433 259,34

A.II.2.
Splátky p�j�ek na bytové ú�ely poskytnutých do 
konce roku 19

0,00

A.II.3.
Náhrady škod a pojistná pln�ní od pojiš	ovny 
vztahující se k

0,00

A.II.4. Pen�žní a jiné dary ur�ené do fondu 0,00

A.II.5. Ostatní tvorba fondu 1 717 581,88

A.III. �erpání fondu 16 121 390,77

A.III.1. P�j�ky na bytové ú�ely 0,00

A.III.2. Stravování 7 438 741,90

A.III.3. Rekreace 2 132 273,40

A.III.4. Kultura, t�lovýchova a sport 1 322 112,10

A.III.5. Sociální výpomoci a p�j�ky 15 000,00

A.III.6. Poskytnuté pen�žní dary 538 659,00

A.III.7. Úhrada p�ísp�vku na penzijní p�ipojišt�ní 3 810 546,00

A.III.8.
Úhrada �ásti pojistného na soukromé životní 
pojišt�ní

0,00

A.III.9. Ostatní užití fondu 864 058,37

A.IV. Kone�ný stav fondu 22 559 265,27

P�íloha ú�etní záv�rky - Fond kulturních a sociálních

P�íloha ú�etní záv�rky - �ást C

P�íloha ú�etní záv�rky - �ást D



����
�

�

Seznam zkratek
 

Zkratka Význam
AEWA Dohoda o ochran� africko-euroasijských st�hovavých vodních pták�

ABS

Nagojský protokol o p�ístupu ke genetickým zdroj�m a spravedlivém a 
rovnocenném rozd�lení p�ínos� plynoucích z jejich využívání k Úmluv� o 
biologické rozmanitosti 

AO Auditní orgán
AIS Agendové informa�ní systémy
AOPK �R Agentura ochrany p�írody a krajiny �R
BOZP Bezpe�nost a ochrana zdraví p�i práci
Bv Bavorsko
CBD Úmluva o biologické rozmanitosti 
CENIA �eská informa�ní agentura ochrany životního prost�edí
CF Kohezní fond / Fond soudržnosti
CITES Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy
CLRTAP Úmluva o dálkovém zne�iš	ování ovzduší p�echázejícím hranice stát�
CNPA Karpatská soustava chrán�ných území 
CPK Centrální projektová kancelá�
CRR �R Centrum pro regionální rozvoj �eské republiky
CTEIA Úmluva o ú�incích pr�myslových havárií 
CZ P�ES P�edsednictví �R v Rad� EU
�GS �eská geologická služba
�HMÚ �eský hydrometeorologický ú�ad
�IŽP �eská inspekce životního prost�edí
�NB �eská národní banka
�NR �eská národní rada
�OV �isti�ky odpadních vod
�R �eská republika
�RA �eská rozvojová agentura
�SOP �eský svaz ochránc� p�írody
DDHM Drobný dlouhodobý majetek
DHM Drobný hmotný majetek
DP� Dohoda o pracovní �innosti
DPP Dohoda o provedení práce
ECMWF Evropské centrum pro st�edn�dobou p�edpov�
 po�así
EDS/SMVS Eviden�ní dota�ní systém/ Správa majetku ve vlastnictví státu
EEA Evropská agentura pro životní prost�edí
EED Sm�rnice o energetické efektivnosti
EFRR Evropský fond regionálního rozvoje
EHK OSN Evropská hospodá�ská komise OSN
EHP Evropský hospodá�ský prostor
ECHA Evropská agentura pro chemické látky
EIA Environmental Impact Assessment  - proces posuzování vliv� na ŽP
EK Evropská Komise
EKIS Ekonomický informa�ní systém
EMEP Evropský monitorovací a vyhodnocovací program k Úmluv� CLRTAP
ERDF Evropský fond regionálního rozvoje
ESF Evropský sociální fond
ESIF Evropské strukturální a investi�ní fondy



����
�

�

Zkratka Význam
EŠV Ekologicky šetrný výrobek
ETC/BD European Topic Centre on Biological Diversity
EU Evropská unie
EUA EU (emission) allowance - emisní povolenky
EUAA EU aviation (emission) allowance - emisní povolenky letectví
EU EEX Evropská energetická burza (European Energy Exchange)
EU ETS Evropský systém emisního obchodování
EUMETSAT Evropská organizace pro výzkum meteorologickými satelity
EUROBATS Dohoda o ochran� netopýr� v Evrop�
EUROPARC Federace p�írodních a národních park� v Evrop�
EÚD Evropský ú�etní dv�r
EÚS Evropská územní spolupráce
EVL Evropsky významná lokalita
EVVO Environmentální vzd�lávání, výchova a osv�ta
FKSP Fond kulturních a sociálních pot�eb
FM Finan�ní mechanismus
FM EHP/N Finan�ní mechanismy Evropského hospodá�ského prostoru a Norska
FO Fond odm�n
FS Fond soudržnosti
FÚ Finan�ní ú�ad
GA�R Grantová agentura �R
GCF Green Climate Fund
GEF Globální fond životního prost�edí
GMO Geneticky modifikované organismy+B143
CHKO Chrán�ná krajinná oblast
ICT Informa�ní a komunika�ní technologie
IMPEL Sí	 EU pro implementaci a prosazování práva v oblasti životního prost�edí
IOP Integrovaný opera�ní program
IROP Integrovaný regionální opera�ní program
IS Informa�ní systém / Informa�ní st�edisko
ISPOP Integrovaný systém pln�ní ohlašovacích povinností 
ISRS Informa�ní systém registru smluv
ISVS Informa�ní systémy ve�ejné správy
ISZR Informa�ní systém základních registr�
IUCN Sv�tový svaz ochrany p�írody
IWC Mezinárodní velrybá�ská komise
IZS Integrovaný záchranný systém
KA Kontrolní akce
KP Komunitární program
k.ú. Katastrální území
MF �R Ministerstvo financí �R
MKOL Mezinárodní komise pro ochranu Labe
MKOD Mezinárodní komise pro ochranu a únosné využívání Dunaje
MKOOpZ Mezinárodní komise pro ochranu Odry p�ed zne�išt�ním 
MLF Mnohostranný fond pro pln�ní Montrealského protokolu
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj
MMR-NOK Ministerstvo pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci



����
�

�

Zkratka Význam
MO Monitorovací období
MPO Ministerstvo pr�myslu a obchodu
MRZ Mimorozpo�tové zdroje
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy
MTZ Materiáln� technické zabezpe�ení
MV/MV �R Ministerstvo vnitra �R
Mze Ministerstvo zem�d�lství
MZd Ministerstvo zdravotnictví
MŽP Ministerstvo životního prost�edí
NIS Národní inventariza�ní systém
NKÚ Nejvyšší kontrolní ú�ad
NNV Nároky nespot�ebovaných výdaj�
NNO Nestátní neziskové organizace
NNV Nároky nespot�ebovaných výdaj�
NP Národní park
NP �Š Národní park �eské Švýcarsko
NPP Národní p�írodní památka
NPR Národní p�írodní rezervace
NVÚ Národn� významná území
NZÚ Nová zelená úsporám
OFK Odd�lení finan�ní kontroly
OI Oblastní inspektorát
OIA Odd�lení interního auditu
OIAFK Odbor interního auditu a finan�ní kontroly
OON Ostatní osobní náklady
OOP Osobní ochranné prost�edky, osobní ochranné pom�cky
OOPP Osobní ochranné pracovní prost�edky
OOP � �IŽP Odd�lení ochrany p�írody �editelství �IŽP 
OP Opera�ní program / Ochranné pásmo
OPDD Opušt�ná pr�zkumná d�lní díla
OP NS Opera�ní program Nadnárodní spolupráce
OP PS Opera�ní program P�eshrani�ní spolupráce
OPŽP Opera�ní program Životní prost�edí
OPPP Ostatní platby za provedenou práci
OP TP Opera�ní program Technická pomoc
OP Z Opera�ní program Zam�stnanost
OSN Organizace spojených národ�
OSS Organiza�ní složka státu / odbor státní správy
PCO Platební a certifika�ní orgán
PD Projektová dokumentace
Pl Polsko
PO P�ísp�vková organizace / požární ochrana
POH Plán odpadového hospodá�ství
POPFK Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny
PP Pracovní pom�r
PPK Program pé�e o krajinu
PR P�írodní rezervace
PRTR Protokol o registrech únik� a p�enos� zne�iš	ujících látek
PS Pracovní skupina



����
�

�

Zkratka Význam
RF Rezervní fond
Rk Rakousko
RP Regionální pracovišt�
�O �ídící orgán
SA Sov�tská armáda
SDD Stará d�lní díla
SDEU Soudní dv�r EU
SDO Souhrny doporu�ených opat�ení
SEA Strategic Environmetal Assessment - proces posuzování koncepcí na ŽP
SFŽP �R Státní fond životního prost�edí �R
SCHKO Správa Chrán�né krajinné oblasti
SJ �R Správa jeskyní �R
Sl Slovensko
SO Samostatné odd�lení
SP Služební pom�r
SP/PSP Seskupení položek/podseskupení položek
SR Státní rozpo�et
Ss Sasko
SSJ Správa slovenských jaský�
SVFA Stanovení výdaj� na financování akce
SW Software
TA �R Technologická agentura �R
TP OPŽP Technická pomoc Opera�ního programu Životní prost�edí
UNEP Program Organizace spojených národ� pro životní prost�edí
UNESCO Organizace OSN pro vzd�lání, v�du a kulturu
UNFCCC Rámcová úmluva OSN o zm�n� klimatu
UR Upravený rozpo�et
UV Usnesení vlády
ÚO Úst�ední orgán
ÚP Územní pracovišt�
ÚSES Územní systém ekologické stability
ÚZSVM Ú�ad pro zastupování státu ve v�cech majetkových
VK� Vnit�ní kontrolní �innost
VLS Vojenské lesy a statky
VNR Voluntary National Review - dobrovolný národní p�ezkum
VT Výpo�etní technika / výkonný tajemník
VÚKOZ Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví
VÚV TGM Výzkumný ústav vodohospodá�ský T.G.Masaryka
v.v.i. Ve�ejné výzkumné instituce
VVP Vojenský výcvikový prostor
VZP �R Všeobecná zdravotní pojiš	ovna �R
WMO Sv�tová meteorologická organizace
ZC Záchranná centra
ZCHD Zvášt� chrán�né druhy
ZCHÚ Zvlášt� chrán�ná území
ZOPK Zákon o ochran� p�írody a krajiny
ZoR Zpráva o realizaci
ŽoP Žádost o platbu
ŽP Životní prost�edí


